
n° 5 

Conseil Municipal

Réunion du 17 décem bre  1982

Com pte rendu

(Adopté à la séance du 26 Février 1983)

La  sé a n c e  e s t o u v e rte  à 19  h e u re s  15, s o u s  la p ré s id e n c e  d e  M o n s ie u r  P ie rre  
M A U R O Y , M a ire  d e  L ille .

M o n s ie u r  LE  M A IR E  -  M e s d a m e s , M e s s ie u rs , la  s é a n c e  e s t o u v e rte . J e  v a is  d e m a n 
d e r  au  S e c ré ta ire  d u  C o n s e il M u n ic ip a l d e  fa ire  l’a p p e l.

Présents  : M M . B E R T R A N D , B E S N IE R , B O C H N E R , B O D A R D , M m e  B O U 
C H E Z , M M . B O U T IL L E U X , B R IF F A U T , M m e  B U F F IN , M M . B U R IE , C A M E L O T , 
C A T E S S O N , C H O Q U E L , C O L IN , C O U C K E , D A S S O N V IL L E , D E B E Y R E , D EG R EVE , 

D E L C O U R T , D U R IE R , M m e  E S C A N D E , M M . E T C H E B A R N E , F R IS O N , IB LE D , 
M A R C A IS , M A T R A U , M A U R O Y , M E R R H E IM , M O L L E T , M m e  M O R E L , M M . O L I 
V IE R , R O M B A U T , S Y L A R D , T H IB A U T , T H IE F F R Y , V A IL LA N T , W A V R A N T , W IN - 
D E LS .

Excusés ayant donné pouvoir : M . B O C Q U E T , M m e  C A C H E U X -H A B IG A N D , 
M . C A IL L IA U , M lle  C A R B O N N E A U X , M . C O R N E T T E , M m e s  D E B A E N E -V A N - 
TO R R E , D E F R A N C E , M M . D E R O S IE R , G R A R D , V IR O N , W A S S O N .

A ssiste  é g a le m en t à la séance  : M m e  B R U N E L .

S E C R E T A R IA T  G E N E R A L

R a p p o r te u r  : M o n s ie u r  le  M a ire

8 2 /4 5  : C onseil M un ic ipa l - S éan c e  du 16 o c to b re  1982 - C o m p te -re n d u .

L a  p re m iè re  q u e s tio n  e s t l ’a p p ro b a t io n  d u  c o m p te - re n d u  d e  la  d e rn iè re  réu n io n  
d u  C o n se il M u n ic ip a l.

Avez-vous des observa tions à faire ?

M . C O L IN  ?
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M . C O L IN  - L o rs  d u  d e rn ie r  C o n s e il M u n ic ip a l, j ’a v a is  a tt iré  v o tre  a tte n tio n  s u r la 
s itu a tio n  c h e z  P e u g e o t, e t n o u s  a v o n s  eu  un  d é b a t im p o r ta n t, q u i e s t f id è le m e n t 
t ra n s c r it  d a n s  le p ro c è s -v e rb a l, m a is  je  v o u d ra is , c e  so ir, in s is te r  p o u r  q u e  les  d é c i 
s io n s  q u e  n o u s  a v o n s  p r is e s  s o ie n t ra p id e m e n t s u iv ie s  d ’e ffe t.

D e p u is  c e  C o n s e il M u n ic ip a l, la  s itu a tio n  ne  s ’e s t p as  a m é lio ré e  c h e z  P e u g e o t. 
Il n ’y  a p a s  eu  d e  ré a c tio n  d e  la d ire c t io n  a u x  p ro p o s it io n s  d u  C o n s e il M u n ic ip a l 
c o n s is ta n t à u tilis e r  les  te rra in s  q u i p e u v e n t ê tre  m is  à la  d is p o s it io n  d e  l ’u s in e  p a r la 
V ille  e t la  C o m m u n a u té  U rb a in e . Q u e lq u e s  a s s u ra n c e s  o n t é g a le m e n t é té  d o n n é e s  

p o u r  l ’a v e n ir  d e  l ’e n tre p r is e , m a is  le  d é b a t q u e  n o u s  s o u h a it io n s  n ’a  p a s  é té  e n g a g é  
s u r  les  p ro p o s it io n s  s é rie u s e s  d e s  tra v a ille u rs , e t n o ta m m e n t d e  la  C .G .T .

A u  c o n tra ire , « l ’a n ti-c é g é t is m e  » e t l ’a n tic o m m u n is m e  re d o u b le n t d a n s  l’ us in e . 
En c e  m o m e n t, p a r e x e m p le , la  d ire c t io n  fa it  s ig n e r  u ne  p é tit io n  a u x  c a d re s , 
c o n d a m n a n t le P a rti C o m m u n is te  q u i e s t a c c u s é , d e  fa ç o n  m e n s o n g è re , d ’a s s a s s i 
n e r P e u g e o t, c o m m e  si les  o u v r ie rs  v o u la ie n t s u p p r im e r  d ’e u x -m ê m e s  le u r o u til de  
tra v a il.

Il fa u t d ’a ille u rs  d ire  q u e  c e tte  p é tit io n  re c u e ille  p eu  d e  s ig n a tu re s , ta n t le te x te  
e n  e s t o u tra n c ie r , m a is  la  d é m a rc h e  e s t s ig n if ic a tiv e  du  c lim a t q u i rè g n e  c h e z  P e u 
g e o t, c lim a t q u i m e t m a l à l’a ise  le  p e rs o n n e l.

Il n ’e s t p a s  é to n n a n t d e  v o ir  la  d ire c t io n  d e  P e u g e o t s ’en  p re n d re  a u x  p a r t is  d e  
la m a jo r ité  d e  g a u c h e , m e n e r le c o m b a t p o lit iq u e , p u is q u e  le p a tro n a t fa it  d e  m ê m e , 
au  p la n  n a tio n a l, p o u r  te n te r  d e  fre in e r  la  p o lit iq u e  g o u v e rn e m e n ta le , p o u r  te n te r  
d ’o b te n ir  d e s  a v a n ta g e s  f in a n c ie rs  s a n s  c o n tre -p a r t ie , e t d e  b lo q u e r  la  m ise  en 
a p p lic a t io n  d e s  d ro its  n o u v e a u x  d a n s  l’e n tre p ris e .

Je  c ro is  q u e  l ’on  p e u t d ire  q u e  c e  q u i g ê n e  le p lu s  la  d ire c t io n  lillo is e  d e  l ’u s in e  
a u to m o b ile , c ’e s t q u e  les o u v r ie rs  d e  l’ u s in e  p ré te n d e n t se  m ê le r d e  la  g e s tio n  e t 
q u e  d e s  te c h n ic ie n s , d e s  c a d re s  p a r ta g e n t c e r ta in e s  d e  le u rs  id é e s  a v e c , en  tê te , 

u ne  v o lo n té  c la ire m e n t e x p r im é e  « P e u g e o t d o it  s e  d é v e lo p p e r  à L ille  ». Il fa u t en  
f in ir  a ve c  la  te n d a n c e  a c tu e lle  q u i a  c o n d u it  à la  d is p a r it io n  d e  s ix  c e n t q u a to rz e  
e m p lo is  d e p u is  1978 .

C e  q u i se  p a s s e  d a n s  la p re m iè re  u s in e  d e  L ille  e s t d o n c  e x e m p la ire . Il ne  s ’a g it 
é v id e m m e n t p a s  p o u r  n o u s  d e  p ré te n d re  d ir ig e r  l ’e n tre p r is e  à la p la c e  d e s  p a tro n s , 
c o m m e  o n  le la is se  e n te n d re , m a is  les  tra v a ille u rs , d e  l ’O .S . à l’ in g é n ie u r, e t le s  é lu s  
lo c a u x  d o iv e n t a v o ir  c o n n a is s a n c e  d e  la s tra té g ie  é c o n o m iq u e  d e  la d ire c t io n , e t 
a v o ir  leu r m o t à  d ire  d a n s  c e  d o m a in e  p a rc e  q u ’ il s ’a g it, p o u r les  p re m ie rs , d e  le u r 
tra v a il, e t p o u r  n o u s , d e  l’a v e n ir  é c o n o m iq u e  d e  n o tre  V ille .

V o ilà  p o u rq u o i il s e ra it u rg e n t, p e n s o n s -n o u s , q u e  le C o n se il M u n ic ip a l, c o m m e  
c e la  fig u re  au  p ro c è s -v e rb a l d e  la  d e rn iè re  ré u n io n , v is ite  l’u s in e  e t re n c o n tre  la 
d ire c t io n  d e  P e u g e o t, les  o rg a n is a tio n s  s y n d ic a le s  e t le  C o m ité  d ’E n tre p r is e  p o u r  

s ’ in fo rm e r, d ia lo g u e r  s e re in e m e n t, a b o rd e r  les  q u e s tio n s  d u  d e v e n ir  d e  l ’u s in e  lil 
lo is e  e t du  c lim a t s o c ia l q u i y  règ ne .

M o n s ie u r  LE M A IR E  -  C h a c u n  s e  s o u v ie n t d e s  d é c is io n s  q u i o n t é té  p ris e s  lo rs  du  
d e rn ie r  C o n s e il M u n ic ip a l. J e  m e  s u is  p ré o c c u p é  d e  ce  p ro b lè m e .

La s itu a tio n  d e  P e u g e o t e s t d if f ic ile  s u r le  p la n  n a tio n a l, p a r c o n s é q u e n t je  ne 
v o u d ra is  p a s  d u  to u t  in te rv e n ir  s u r  c e  s u je t p o u r  ê tre  u n iq u e m e n t d e s c r ip t if  : Il 

im p o r te  d e  fa ire  d e s  p ro p o s it io n s  c o n s tru t iv e s , je  p e n s e  ê tre  en  m e s u re  d e  v o u s  en
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a p p o r te r  q u e lq u e s -u n e s  au C o n s e il M u n ic ip a l p ro c h a in  ; je  v o u s  en  in fo rm e ra i d o n c  
lo rs  d e  c e tte  ré u n io n .

Il n ’y  a p a s  d ’a u tre  o b s e rv a tio n  s u r le p ro c è s -v e rb a l ?

Il e s t d o n c  a d o p té .

V o u s  a ve z  e n s u ite  le ra p p o r t  d u  M a ire  re p re n a n t l’e n s e m b le  d e s  d é c is io n s  à 
c a ra c tè re  a d m in is tra t if  p r is e s  d a n s  le c a d re  d e s  d é lé g a t io n s  d e  p o u v o irs  q u e  v o u s  
a ve z  v o té e s  en fa v e u r  d u  M a ire  d e  la V ille  :

8 2 / 4 6 :  Lois n° 7 0 /1 2 9 7  du 31 d é c em b re  1970 sur la gestion  e t les libertés  
com m u na les  e t 7 8 /7 5 3  du 17 ju ille t 1978 -  D é légation  au M a ire  - 

C o m p te  rendu au C onseil M un ic ipa l.

Il n ’y  a  p a s  d ’o b s e rv a tio n  ?

C e  ra p p o r t e s t d o n c  a d o p té .

8 2 /4 7  : A ssocia tion  « D E LTA -L ILLE  » -  Extension du serv ice  de  so ins in fir 

m iers  à d o m ic ile  pour personnes  âg é es  - E larg issem en t du C onseil 
d ’A dm in is tra tion  - D ésignation  de  tro is  rep résen tan ts  s u p p lé m en ta i 

res de la Ville.

Adopté.

J ’ai p lu s ie u rs  c o m m u n ic a t io n s  à v o u s  fa ire  :

M . A r th u r  C O R N E T T E  e s t s o u ffra n t, il n o u s  p rie  d e  l’e x c u s e r  d e  ne  p a s  p o u v o ir  

p a r t ic ip e r  à la s é a n c e  d u  C o n s e il M u n ic ip a l. Il a  u ne  m a u v a is e  g r ip p e , e t j ’e s p è re  
q u ’ il s e ra  b ie n tô t rem is .

M m e  H e n rie tte  D E F R A N C E  a  é té  h o s p ita lis é e  e t o p é ré e  il y  a q u e lq u e s  jo u rs . 
E lle s o u ff ra it  d ’un  d é c o lle m e n t d e  la ré tin e , l ’o p é ra tio n  s ’e s t b ie n  p a s s é e . Je  lu i a i 

e n v o y é  un  p e tit  m o t e t d e s  f le u rs  e t lu i ai m a n ife s té  la s y m p a th ie  du  C o n s e il M u n ic i 
pa l. C e s  in te rv e n tio n s  s o n t to u jo u rs  u ne  é p re u v e , m ê m e  si e lle s  s o n t m a in te n a n t 
to u t  à fa it  c o u ra n te s .

N o u s  a v o n s  é g a le m e n t les  e x c u s e s  d e  M . P ie rre  G R A R D , d e  M . Je a n  C A IL - 
L IA U , d e  M m e  D E B A E N E -V A N T O R R E .

J e  m e  fa is  le p o r te -p a ro le  d e s  b o n n e s  e t m a u v a is e s  n o u v e lle s  d e  la V ille  e t a le n 
to u rs  :

M m e  M a rth a  D E S R U M A U X  e t M . L o u is  M A N G U IN E  s o n t d é c é d é s , c ’é ta ie n t 

d e u x  f ig u re s  é m in e n te s  d u  m o u v e m e n t o u v r ie r  e t, a p rè s  p lu s  d e  c in q u a n te  a n s  d e  
v ie  m ilita n te , ils  s o n t d é c é d é s , le m ê m e  jo u r, d a n s  le V a r o ù  ils  s ’é ta ie n t re tiré s  p o u r 
ra is o n  d e  sa n té .

D é p o rté e  au  c a m p  d e  R a v e n s b rü c k , M a r th a  D E S R U M A U X  é ta it t i tu la ire  d e  la 

M é d a ille  d e  la R é s is ta n c e , d e  la D é p o r ta tio n , d e  la  M é d a ille  d u  C o m b a tta n t V o lo n 
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ta ire  de  la R é s is ta n c e . E lle  fu t,  e n tre  a u tre s , A d jo in t  au  M a ire  d e  L ille  d e  m a i 1 9 4 5  à 

m a i 1947 .

M . L o u is  M A N G U IN E  fu t  C o n s e ille r  M u n ic ip a l d e  1 94 7  à 1959 .

N o u s  s a lu o n s  la  m é m o ire  d e  c e s  d e u x  f ig u re s  é m in e n te s  d u  m o u v e m e n t o u v r ie r  
l illo is  e t n o u s  a d re s s o n s  un  m e s s a g e  d e  s y m p a th ie  à le u r fa m ille .

M . B U R IE , C o n s e ille r  M u n ic ip a l d é lé g u é , a p e rd u  so n  p è re . N o u s  lu i té m o i 
g n o n s , en  c e tte  p é n ib le  c irc o n s ta n c e , la s y m p a th ie  a m ic a le  d u  C o n s e il M u n ic ip a l à 

la q u e lle  j ’a jo u te  m e s  s e n tim e n ts  p e rs o n n e ls .

E n su ite , v ie n n e n t d e s  n o u v e lle s  p lu s  a g ré a b le s , la  v ie  e s t a in s i fa ite  :

M m e  J a c k ie  B U F F IN  e s t n o m m é e  C h e v a lie r  d a n s  l’O rd re  d e s  A rts  e t d e s  L e t 
t re s . Le  C o n s e il M u n ic ip a l la  fé lic ite  p o u r  c e tte  d is t in c t io n  q u i h o n o re  le tra v a il 
q u ’e lle  a c c o m p lit  d a n s  c e  d o m a in e .

M . R o b e r t L E S S C H A E V E , D ire c te u r  G é n é ra l d e s  S e rv ic e s  du  P e rso n n e l e t de  

l ’A d m in is tra t io n  G é n é ra le , a p r is  sa  re tra ite  ; n o u s  lui s o u h a ito n s  u ne  h e u re u s e  

re tra ite .

E n fin , les  F ivo is  m e  d e m a n d e n t d ’a n n o n c e r  q u e  l’O .S . d e  F ives a g a g n é  s ix  
m a tc h e s  c o n s é c u t ifs  c o n tre  d e s  é q u ip e s  q u i, n o rm a le m e n t, a u ra ie n t dû  b a ttre  ce lle  
d e  F ives.

N o u s  n ’e n  s o m m e s  p a s  e n c o re  à la C o u p e  d e  F ra n ce , m a is  n o u s  a d re s s o n s  
n o s  e n c o u ra g e m e n ts  à  l’O .S . F ives  en  d is a n t a u x  jo u e u rs  q u e  n o u s  les fé lic ite ro n s  
c h a le u re u s e m e n t s ’ ils  o b tie n n e n t c e tte  c o u p e .

Je  v o u d ra is , à c e  s u je t, s a lu e r M . D U FIA U T . J e  ne  sa is  p a s  s ’ il e s t là  c e  so ir , 
m a is  je  d o is  d ire  q u e  c ’e s t un  a n im a te u r  re m a rq u a b le  s u r le  p la n  s p o r t if ,  d a n s  so n  
q u a rtie r. J ’a i pu  m ’en  re n d re  c o m p te  m o i-m ê m e , un  jo u r  où  j ’é ta is  p a rti en  b a llo n , il 
n ’y  a v a it p a s  d e  v e n t e t je  s u is  re s té  u n e  h e u re  im m o b ilis é  a u -d e s s u s  d e s  ra ils  d e  la 
G a re  d e  L ille . N o u s  s o m m e s  d e s c e n d u s  c o m m e  n o u s  le  p o u v io n s  s u r un  p e t it  b o u t 
d e  p ré  d u  q u a rt ie r  d e  F ives  q u e  n o u s  a v io n s  re p é ré , il s ’a g is s a it du  te rra in  d e  s p o r t 
q u e  v o u s  c o n n a is s e z , e t M . D U H A U T  e s t ve n u  n o u s  a c c u e ill ir  a v e c  to u te  so n  
é q u ip e . Ils  se  d e m a n d a ie n t q u e l é ta it  le p e r tu rb a te u r  q u i a rr iv a it, en  b a llo n , en  p le in  
m a tc h  d e  fo o tb a ll un  d im a n c h e  a p rè s -m id i !

Je  d o is  v o u s  a n n o n c e r  q u e , to u t  à  l’h eu re , d e s  c ito y e n s  lillo is , a lg é r ie n s  o u  d e s  
m a g h ré b in s  (je ne  s a is  p a s  e x a c te m e n t q u e lle  e s t le u r n a tio n a lité ) m ’o n t re m is  une  
le t tre  c o n c e rn a n t u ne  g rè v e  d e  la fa im . N o u s  s o m m e s  ic i d a n s  la  m a is o n  c o m m u n e , 
e t ils  d e m a n d e n t à  ê tre  re ç u s  p a r u ne  d é lé g a t io n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l. J e  p e n se  
q u e  c e tte  a u d it io n  p e u t s e  fa ire  m a in te n a n t.

M . B E R T R A N D  e t M . O L IV IE R  p o u rra ie n t les  re ce vo ir .

A  c e u x  q u i s o n t a lg é rie n s , je  v o u d ra is  d ire  q u e  j ’ai p ra tiq u e m e n t p a ssé  to u te  la 
jo u rn é e  a v e c  le P ré s id e n t d ’A lg é r ie  q u i é ta it a c c u e illi p a r le P ré s id e n t d e  la R é p u b li 
q u e  F ra n ça ise , e t n o u s  a v o n s  p a rlé  d e  c e s  d if fé re n ts  p ro b lè m e s . J ’a va is , m o i-  
m ê m e , fa it  u n e  d é c la ra tio n  h ie r s u r c e  th è m e , e t je  p e n s e  q u e  c e s  p ro b lè m e s  s e ro n t 
é v o q u é s  a u x  in fo rm a tio n s  d e  v in g t h e u re s  e t d a n s  les jo u rn a u x  d e  d e m a in .
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C e u x  q u i s o n t là  o n t p e u t-ê tre  d ’a u tre s  p ro b lè m e s  à e x p o s e r, la  d é lé g a t io n  du  

C o n s e il M u n ic ip a l va  les re c e v o ir , e t je  l ’en  re m e rc ie  p a r a va n ce .

(D é p a rt d e  M M . B E R T R A N D  e t O LIV IE R ).

J ’ai d e u x  in fo rm a tio n s  à v o u s  d o n n e r  :

La  p re m iè re  e s t q u ’en  re v e n a n t d a n s  c e tte  b o n n e  V ille  d e  L ille  en  fin  de  
se m a in e , c o m m e  j ’en  ai l ’h a b itu d e , j ’a i c o n s ta té , à lire  q u e lq u e s  a r t ic le s  d a n s  la 
p re s s e , q u e  la c a m p a g n e  d e s  é le c tio n s  m u n ic ip a le s  a va it m a n ife s te m e n t c o m 

m e n c é .

C e  n ’e s t p a s  le lieu  p o u r  ré p o n d re , m a is  c o m m e  on  p ré c is e  « q u ’ ic i il n ’y  a pas 
s u ff is a m m e n t d ’e m p lo is ...  », q u e  « là on  d e v ra it in s ta lle r... », je  v o u d ra is  s im p le m e n t 
v e rs e r  au  d é b a t les  d é c is io n s  q u i o n t é té  p r is e s  p o u r  L ille  e t sa  ré g io n .

La  d e u x iè m e  a ffa ire  d o n t je  v e u x  p a r le r  e s t p re s q u e  g ro te s q u e . J e  v e u x  la s o u 

le v e r p o u r  d e m a n d e r  a u ta n t a u x  jo u rn a lis te s  q u e  je  sa lu e , q u ’a u x  c ito y e n s  q u i so n t 
ic i, d ’é p a rg n e r  c e  g e n re  d ’a ffa ire  au  M a ire  d e  L ille  q u i e s t a uss i P re m ie r  M in is tre .

En fa it, M . D E T R O Y  se  m a n ife s te  to u s  les  s ix  a ns , c a r  j ’a i e f fe c t iv e m e n t le s o u 

v e n ir  d e  c e  q u ’ il a d it  il y  a s ix  a n s  !

A u jo u rd ’hu i, il s ’e s t p e rm is  d ’é c rire  q u e  le P re m ie r M in is tre  a v a it d it  « les  p h a r 
m a c ie n s , les n o ta ire s ... c ’e s t fin i ! »... a lo rs  q u ’ il ne  p a r t ic ip a it m ê m e  p a s  à la d is c u s 

s io n  ! O n se  d e m a n d e  c e  q u e  c e la  v e u t d ire , e t à  p a r t ir  d e  c e t a rtic le , to u te  u ne  p o lé 
m iq u e  a é té  d é c le n c h é e . J e  c o n s id è re  s u ff is a m m e n t les  n o ta ire s , les  p h a rm a c ie n s  

e t a u tre s  p o u r  ne  p a s  fa ire  d e  c a m p a g n e  d ’ un  n ive a u  a uss i b a s  !

J e  v o u d ra is  d ’a b o rd  s a v o ir  c e  q u e  s o n t c e s  jo u rn a lis te s  q u i n e  p a r t ic ip e n t à 
a u c u n e  d is c u s s io n , e t q u i, e n s u ite , ra p p o r te n t les p ro p o s  d e  q u e lq u ’ un  q u ’ ils  n ’o n t 
m ê m e  p a s  re n c o n tré  ! P e rm e tte z -m o i d e  d ire  q u e  c ’e s t a sse z  e x tra v a g a n t !

J e  su is  a llé  au  C .H .R . o ù  j ’a i fa it  un  d is c o u rs  d o n t  on  a re n d u  c o m p te  ra p id e 
m e n t m a is  c ’e s t le c h o ix  d u  jo u rn a lis te . O n  a  s u r to u t p a r lé  d e s  é tu d ia n ts  en  m é d e 
c in e  q u i p ro te s ta ie n t c o n tre  la  n o u v e lle  ré g le m e n ta t io n  de  leu rs  é tu d e s . Ils é ta ie n t à 

la  p o r te  a v e c  d e s  p a n c a rte s , e t c o m m e  je  le fa is  p o u r  to u s  c e u x  q u i o n t  d e s  p a n c a r 
te s , je  n ’ai p a s  m a n q u é  d e  les  sa lu e r. A p rè s  m o n  d is c o u rs , u n e  je u n e  fe m m e  s ’es t 

fa u filé e  ju s q u ’à m o i, s ’e s t p ré s e n té e  c o m m e  é ta n t é tu d ia n te  en  m é d e c in e  e t m ’a 
d e m a n d é  d e  re c e v o ir  le P ré s id e n t d e  l ’A s s o c ia t io n  d e s  E tu d ia n ts  en  M é d e c in e  de  

L ille .

C ’e s t le g e n re  d e  d e m a n d e  q u e  je  re fu s e  ra re m e n t, e t je  lu i a i d o n c  d it  d ’a lle r le 
c h e rc h e r. Il e s t a rr iv é  a v e c  tro is  ou  q u a tre  a u tre s  é tu d ia n ts , e t c ’e s t a in s i q u ’a eu 

lieu , c e tte  ré u n io n  trè s  c o rd ia le , e t p re s q u e  a m ic a le , en  fin  d ’e n tre t ie n . C e s  é tu d ia n ts  
p ro te s ta ie n t c o n tre  la s é le c tio n  : je  le u r ai d e m a n d é  s ’ ils  p e n s a ie n t v ra im e n t q ue  
n o u s  p o u v io n s  c o n t in u e r  à fo rm e r  d e s  m é d e c in s  au ry th m e  a c tu e l, a lo rs  q u ’ ils 

s e ra ie n t 1 8 0 .0 0 0  e t q u e  c e rta in s  o n t d u  m a l à v iv re . N o u s  a v o n s  d o n c  p r is  d e s  d is 
p o s it io n s  p o u r  o rg a n is e r  les é tu d e s  m é d ic a le s  en  c o n s é q u e n c e .

C ’e s t un  d o s s ie r  q u e  je  c o n n a is  b ie n  p u is q u e  j ’a va is  re çu  à p lu s ie u rs  re p rise s  

le u r o rg a n is a tio n  n a tio n a le .
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D an s  le lo t, se  tro u v a it  un  é tu d ia n t en  p h a rm a c ie  q u i m ’a lui a u ss i p a r lé  d e  se s  
é tu d e s . Le  p ro b lè m e  d e s  é tu d ia n ts  en  p h a rm a c ie  e s t un  p eu  d if fé re n t d e  ce lu i d e s  
é tu d ia n ts  en  m é d e c in e .

C e t é tu d ia n t m e  p a r la it d e  l ’a v e n ir  d e  la p ro fe s s io n  e t je  lui ai d o n n é  la p o s it io n  
d u  G o u v e rn e m e n t, à s a v o ir  q u ’un  c e rta in  n o m b re  d e  p ro fe s s io n s  q u i é ta ie n t fe r 

m é e s , c o u v e rte s , s e ro n t d é s o rm a is  o u v e rte s . Le  M in is tre  d e  l’ E c o n o m ie  e t d e s  
F in a n c e s  e t m o i-m ê m e  l’a v o n s  s u ff is a m m e n t ré p é té  : la p ro fe s s io n  d e  s y n d ic , ce lle  
d e  p h a rm a c ie n , c e lle  d e  n o ta ire  e t c e lle  d ’h u is s ie r  s o n t d e s  p ro fe s s io n s  à c a ra c té r is 

t iq u e  d e  « s u rv iv a n c e  », je  c ro is  q u ’ il fa u t en  d is c u te r , e t m o d if ie r  les  c o n d it io n s  d a n s  
le s q u e lle s  c e s  p ro fe s s io n s  s o n t e x e rc é e s .

C ’e s t ce la , la lu t te  c o n tre  les  in é g a lité s . O u  b ie n  on  se  c o n te n te  d e  d is c o u rs , o u  
b ie n  o n  a g it e t on  a g it en  c o n s é q u e n c e . J ’ai d ’a ille u rs  o b s e rv é  q u e  d a n s  to u s  les  
s o n d a g e s  q u i o n t é té  fa its  s u r c e tte  q u e s tio n , l ’é c ra s a n te  m a jo r ité  d e s  F ra n ç a is  s o u 
h a ita it  un  c h a n g e m e n t.

M a is  il n ’e s t p a s  q u e s tio n  d e  s u p p r im e r  les  p h a rm a c ie n s , les  n o ta ire s , ni les  
a u tre s ... je  ne  c o n t in u e  p a s  m a is  je  te n a is  à le  s o u lig n e r  c a r c ’é ta it  t ro p  g ro te s q u e  !

J e  ne  v e u x  d ’a ille u rs  p a s  en  re s te r  là, e t je  v a is  fa ire  u ne  m is e  au  p o in t : Je  
ré p è te  q u e  c e  jo u rn a lis te  ne  m ’a p a s  e n te n d u , q u ’ il ne  p a r t ic ip a it  p a s  à  la d is c u s s io n  
e t q u e  je  ne  l’a i p a s  re n c o n tré . J ’ai, a v e c  M . D E TR O Y , d e s  re la t io n s  lo in ta in e s  q u i 
s ’e x p liq u e n t p a r « l ’a m o u r  te n d re  » q u ’ il n o u s  p o rte , e t p a r la ré g u la rité  a v e c  la q u e lle  

Il fa it  d e s  a rtic le s  q u i a b im e n t n o tre  p o lit iq u e  e t d é fig u re n t m ê m e  c e  q u e  n o u s  fa i 
s o n s  d e  m ie u x . Il en  a le d ro it ,  m a is  il ne  fa u t p a s  d é p a s s e r  les  b o rn e s  !

Il m ’a rr ive  trè s  ra re m e n t d e  re le v e r c e  q u e  fo n t  les  jo u rn a lis te s . Ils  fo n t  un  m é tie r 

d if f ic ile , c o m m e  le m ie n , ils  fo n t  c e  q u ’ ils  p e u v e n t, e t ils  d is e n t c e  q u ’ ils  v e u le n t d ire , 
m a is  en  a rr iv e r  à c e  q u e  c e rta in e s  o ff ic in e s  m e tte n t d e s  p e tite s  a ff ic h e s  « les  p h a r 
m a c ie n s , c ’e s t fin i », c ’e s t v ra im e n t t ro p  !

Je  su is  s û r q u e  p e rs o n n e  n ’a u ra it re le vé  l’a r t ic le  en  lu i-m ê m e , il e s t d e v e n u  un 
p ro b lè m e  p a rc e  q u ’o n  en a fa it  un  t it re  ! V o ic i l ’a rt ic le  :

« A  c h a q u e  fo is , P ie rre  M A U R O Y , e n  d é fin it iv e , s ’e ffo rç a  d e  d ia lo g u e r  a ve c  se s  
c o n tra d ic te u rs . A u  p e rs o n n e l h o s p ita lie r , il d e m a n d a  d e  la p a tie n c e  en  c e tte  p é r io d e  
d e  r ig u e u r  o ù  on  ne  p e u t p a s  to u t  fa ire  en  m ê m e  te m p s , a u x  é tu d ia n ts  en  m é d e c in e , 
il ju s t if ia  la ré fo rm e  R A L IT E  d e s  é tu d e s  m é d ic a le s  en  p ré c is a n t q u ’on  p o s s é d e ra it 
b ie n tô t en  F ra n ce  1 8 0 .0 0 0  m é d e c in s , d o n t  q u e lq u e s -u n s  a u ra ie n t d e  s é r ie u x  p ro 
b lè m e s  p o u r  v iv re  d é c e m m e n t. A u tre m e n t d it , le  P re m ie r M in is tre  e x p liq u a it la 
ré fo rm e  ; a ve c  d e u x  c o n c o u rs  en  p re m iè re  a n n é e  e t d e u x iè m e  a n n é e , il ra llo n g e  les  
é tu d e s  d a n s  le s o u c i d e  m é n a g e r l ’a v e n ir  d e s  é tu d ia n ts .

Il a jo u ta it, d a n s  la  fo u lé e , q u e  « l’è re  d e s  in é g a lité s  é ta it ré v o lu e  » - e t v o ilà  le 
c o rp s  du  d é lit (si c e  jo u rn a lis te  c o n te s te  c e  q u e  je  d is , il fa u d ra  q u ’ il e n  a p p o r te  la 
p re u v e , c a r  je  s u is  s û r q u ’ il n ’é ta it  p a s  là) -  « F ini les  n o ta ire s , les  p h a rm a c ie n s , les  
s y n d ic s , n o u s  iro n s  ju s q u ’au b o u t ! ».

Le  jo u rn a l en  fa it  un  t it re  : « L e s  p h a rm a c ie n s , les  n o ta ire s , les s y n d ic s , c ’e s t 
f in i ! ».

A  p a r t ir  d e  c e t a rtic le , u ne  fa n ta s t iq u e  c a m p a g n e  a é té  d é c le n c h é e  a v e c  d e s  
a ffic h e s , un  é m o i !... C ’e s t q u a n d  m ê m e  é n o rm e  ! C ’e s t d u  ca rn a v a l !
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C ’e s t le  p re m ie r  in c id e n t, m a is  si o n  v e u t fa ire  une  c a m p a g n e  é le c to ra le  d e  ce  
n iv e a u -là , je  la fe ra i a u ss i e t je  d ira i les  c h o s e s  c h a q u e  fo is  ! Les  p ro b lè m e s  s o n t 
tro p  s é r ie u x  p o u r  q u e  l ’on  s ’a m u s e  a v e c  d e s  p e tite s  p h ra s e s  ! Q u a n d  je  s u is  à  P aris , 
je  s u is  P re m ie r M in is tre  e t, e n  ta n t q u e  te l, je  fa is  d e s  d is c o u rs , m a is  q u a n d  je  s u is  à 

L ille , d a n s  m a  V ille , le se u l e n d ro it  o ù  je  p u is s e  p a r le r  a u x  g e n s , j ’a im e ra is  q u e  l ’on  
re s p e c te  la  v ie  p riv é e  du  M a ire  d e  L ille  q u i, ic i, n ’e s t p a s  P re m ie r M in is tre  ! Il e s t 
c ito y e n  lillo is  q u i re tro u v e  les  g e n s  d e  sa  V ille  to u te s  les s e m a in e s  p o u r  d ia lo g u e r.

Si on  c o m m e n c e  à se  fa u f ile r  p a r p e rs o n n e  in te rp o s é e  p o u r  fa ire  d ire  c e c i ou  
ce la , v o u s  a lle z  m ’o b lig e r  à  ne  p lu s  re v e n ir  d a n s  m a  V ille , o u  à n ’a v o ir  a v e c  v o u s  q u e  
d e s  ra p p o r ts  p a r p o r te -p a ro le  o u  d ’a p rè s  d e s  d is c o u rs  d o n t je  v o u s  re m e ttra i la 

c o p ie  ! J e  v o u s  d ira i q u e  je  s u is  m u e t ju s q u ’a p rè s  les é le c tio n s  m u n ic ip a le s  o u  p e n 
d a n t to u te  la p é r io d e  où  je  s u is  P re m ie r M in is tre  !

J e  d o is  d ire  q u e  M . D E T R O Y  n o u s  y  a h a b itu é s , il y  a s ix  a n s  j ’é ta is  le « b u lld o 
z e r », e t m a in te n a n t je  s u is  « ce lu i q u i v e u t e x te rm in e r  les  p h a rm a c ie n s  »... B re f, c h a 
cu n  v o it  le r id ic u le  d e  c e tte  a ffa ire  !

M . D U R IE R  - A  c e  s u je t, M o n s ie u r  le M a ire , M . D E T R O Y  a é c r it ,  il y  a q u e lq u e s  m o is , 

d e s  a rt ic le s  s u r les  c e n tre s  d e  so in . E ta n t m o i-m ê m e  m é d e c in  lib é ra l, je  lu i ai té lé 
p h o n é  p o u r  lu i d e m a n d e r  d e  v e n ir  v o ir  le  c e n tre  d e  so in  q u e  j ’a i o rg a n is é  en  a u to 

g e s tio n . Il m ’a v a it d it  q u ’ il v ie n d ra it ,  m a is  il ne  l’a p a s  fa it  !

J e  ra p p e lle  q u e  je  s u is  à  sa  d is p o s it io n  p o u r  lui m o n tre r  q u e  n o u s  s o m m e s  

c a p a b le s  d e  fa ire  d e s  c e n tre s  m é d ic a u x  q u i m a rc h e n t d a n s  les  q u a rt ie rs  e t q u i re n 

d e n t d e  trè s  g ra n d s  s e rv ic e s .

M o n s ie u r  LE M A IR E  - M . D E T R O Y  e s t p a r fa ite m e n t lib re  d e  m ilite r  c o n tre  n o u s , m a is  
il é c r it  çlans un  jo u rn a l q u i s e  v e u t jo u rn a l d ’ in fo rm a tio n  g é n é ra le , a lo rs  d e  g râ c e  q u ’ il 
n e  fa s s e  p a s  d e  p e tite s  o p é ra tio n s  s o u s  c o u v e r t d e  jo u rn a lis m e  p ro fe s s io n n e l en  
re n d a n t c o m p te  d ’u ne  d is c u s s io n  q u i n ’a d û  lu i p a rv e n ir  q u ’au  d e u x iè m e  ou  t ro i 

s iè m e  d e g ré  !...

J ’e s p è re  q u e  je  n ’a u ra i p a s  à re v e n ir  s u r  d e  te ls  p ro b lè m e s , m a is  p u is q u ’o n  m e  

p rê te  c e tte  p o lit iq u e  g ro te s q u e  à  l ’é g a rd  d e s  p ro fe s s io n s  lib é ra le s , je  v e u x , à  m o n  
to u r , fa ire  c o n n a ître  m o n  p o in t  d e  v u e  en  ta n t  q u e  P re m ie r M in is tre , s u r la q u e s tio n .

Je  tie n s  e ffe c tiv e m e n t à a p p o r te r  d e s  é c la irc is s e m e n ts  s u r les  p ro p o s  q u e  m ’a 
p rê té s  un jo u rn a l d e  la ré g io n , c o n c e rn a n t l ’a v e n ir  d e s  p ro fe s s io n s  lib é ra le s , le 

s a m e d i 4 d é c e m b re  d e rn ie r  à  l ’o c c a s io n  d e  l’ in a u g u ra tio n  d e  l’ h ô p ita l d e  c a rd io lo g ie  

d u  C .H .R . d e  L il le :

C e s  p ro p o s , te ls  q u e  ra p p o rté s  d a n s  c e  jo u rn a l, o n t s u s c ité  l ’é m o tio n  c o m p ré 
h e n s ib le  d e s  m ilie u x  c o n c e rn é s .

•Vous im a g in e z , « c ’e s t f in i ! »... O n n ’a v a it p a s  e n te n d u  ç a  d e p u is  1 9 4 5  !

A  d e s  é tu d ia n ts  q u i c o n te s ta ie n t la  ré fo rm e  en c o u rs  d e s  é tu d e s  m é d ic a le s , j ’ai 

p ré c is é  q u e  la  F ra n ce  p o s s é d e ra it b ie n tô t 1 8 0 .0 0 0  m é d e c in s  d o n t  b e a u c o u p  
a u ra ie n t d e  s é rie u x  p ro b lè m e s  p o u r  v iv re  d é c e m m e n t, e t q u e  la ré fo rm e  a va it 

n o ta m m e n t p o u r  o b je t le s o u c i d e  m é n a g e r  l ’a v e n ir  d e s  é tu d ia n ts .

En s e n s  c o n tra ire , j ’a i, à c e tte  o c c a s io n , p o s é  le p ro b lè m e  d e  c e rta in e s  in é g a li 
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té s , d e  c e rta in s  p r iv ilè g e s , d e  c e rta in e s  re n te s  d e  s itu a tio n , q u i fo n t d e  c e rta in e s  
p ro fe s s io n s  lib é ra le s  d e s  p ro fe s s io n s  s u r-p ro té g é e s  p a r ra p p o r t  a u x  a u tre s  p ro fe s 
s io n s  lib é ra le s , e t d e s  p ro fe s s io n s  t ro p  fe rm é e s  p a r ra p p o r t  a u x  s o u h a its  e t a u x  
c a p a c ité s  d e s  je u n e s  d é s ira n t y  e n tre r  ; p o s it io n  q u e  le jo u rn a l a v a it ré su m é e  en  une  

c ita t io n  fa lla c ie u s e  e t a g re s s iv e  « les  p h a rm a c ie n s , les  s y n d ic s , les n o ta ire s , les  
h u is s ie rs , c ’e s t fin i ! »

B re f ! a lo rs  q u e  j ’é v o q u a is  la  s a tu ra t io n  d e  c e rta in e s  p ro fe s s io n s , on  la is s a it 
e n te n d re  q u e  j ’en  v o u la is  à l ’a v e n ir  m ê m e  d e  c e s  p ro fe s s io n s  ! Q u i p e u t p e n s e r 
c e la  !

J ’ai ra p p e lé , à p lu s ie u rs  re p ris e s , l ’ in té rê t q u ’a tta c h e  le G o u v e rn e m e n t au  m a in 

t ie n  e t au  d é v e lo p p e m e n t d a n s  n o tre  s o c ié té  d e  l ’e x e rc ic e  lib é ra l d ’u ne  p ro fe s s io n . 
J e  s o u s c r is  to ta le m e n t à c e t é g a rd  a u x  p ro p o s  d u  P ré s id e n t d e  la  R é p u b liq u e  : sa n s  
le s  p ro fe s s io n s  lib é ra le s , la s o c ié té  s e ra it e n n u y e u s e  a v a n t d e  d e v e n ir  ty ra n n iq u e . Il 
n ’y  a d o n c  p a s , s u r c e  s u je t, d e  c o n f l i t  d e  d o c tr in e . Les p ro fe s s io n s  lib é ra le s  s o n t 
in d is p e n s a b le s  à l ’ h a rm o n ie  d e  n o tre  s o c ié té .

Il y  a d ’a ille u rs  p eu  d e  te m p s  q u e  les  c in q u a n te  h u it p ro fe s s io n s  lib é ra le s , 

c o m p ta n t  q u e lq u e s  4 5 0 .0 0 0  p ro fe s s io n n e ls , o n t p r is  c o n s c ie n c e  d ’ une  c o m m u 
n a u té  d ’ in té rê t e t se  s o n t re g ro u p é e s  d a n s  u ne  o rg a n is a tio n  u n iq u e , l ’ U n io n  N a t io 
na le  d e s  A s s o c ia t io n s  d e  P ro fe s s io n s  L ib é ra le s , a v e c  la q u e lle  m o n  G o u v e rn e m e n t 
e n tre t ie n t d e s  re la t io n s  c o n s ta n te s .

Je  re ce v ra i d ’a ille u rs  la s e m a in e  p ro c h a in e  u ne  d é lé g a t io n  d e  c e tte  U n io n  
N a tio n a le  d e s  A s s o c ia t io n s  d e  P ro fe s s io n s  L ib é ra le s , p o u r  a b o rd e r  a v e c  e lle  
l ’e n s e m b le  d e s  p ro b lè m e s  s o c ia u x  e t f is c a u x  q u i se  p o s e n t a u x  p ro fe s s io n s  lib é ra 
les.

J e  tie n s  à  fa ire  re m a rq u e r q u e  le G o u v e rn e m e n t a  te n u  à c e  q u e  les  p ro fe s s io n s  
lib é ra le s  s o ie n t re p ré s e n té e s  d ’u n e  m a n iè re  s p é c if iq u e  d a n s  d e  n o m b re u s e s  in s ta n 
c e s , les  C o n s e ils  E c o n o m iq u e s  e t S o c ia u x  R é g io n a u x , la  C o m m is s io n  du  P lan  où  
e lle s  n ’é ta ie n t p a s  ju s q u ’à p ré s e n t, e t c e la  a fin  d ’ in tro d u ire  p e u  à p eu  u ne  c o n c e r ta 
t io n  p e rm a n e n te  e n tre  les  p o u v o irs  p u b lic s  e t c e  s e c te u r  d e  l’a c t iv ité  n a tio n a le .

J ’a jo u te , à t i t re  d ’ in fo rm a tio n , q u e  les  re p ré s e n ta n ts  d e s  p ro fe s s io n s  lib é ra le s  

o n t é té  p lu s  re ç u s  à M a tig n o n  p e n d a n t c e s  d ix -h u it  m o is  q u e  p e n d a n t to u t  le s e p 
te n n a t p ré c é d e n t.

Il fa u t c e p e n d a n t ê tre  b ie n  c o n s c ie n t q u e  le m a in tie n  e t le d é v e lo p p e m e n t d e s  
p ro fe s s io n s  lib é ra le s  s u p p o s e n t, c o m p te  te n u  d e  l ’é v o lu t io n  d e  la  s o c ié té , u ne  p o lit i 

q u e  v o lo n ta r is te  q u i d o it  te n ir  c o m p te  d e s  s p é c if ic ité s  d e  c h a c u n e  d e  c e s  p ro fe s 
s io n s  lib é ra le s . Il e x is te  en  e ffe t d e  p ro fo n d e s  d is p a r ité s  d e  re v e n u s  e t d e  c o n d it io n s  
d ’e x e rc ic e  e n tre  to u te s  c e s  p ro fe s s io n s , e t au  se in  d e  c h a c u n e  d e  c e s  p ro fe s s io n s .

L ’é q u ité  e t l ’e f f ic a c ité  é c o n o m iq u e  s u p p o s e n t d e s  a c tio n s  d iv e rs if ié e s  c a r  les 
re n te s  d e  s itu a tio n  e x is ta n t au  p ro f it  e t au  se in  d e  c e rta in e s  d e  c e s  p ro fe s s io n s  

n ’e m p ê c h e n t p a s  d ’a u tre s  s e c te u rs  d e  l ’a c t iv ité  lib é ra le  d e  c o n n a ître  d e  ré e lle s  d if f i 
c u lté s .

C e rta in e s  a c t iv ité s  s o n t s u r-p ro té g é e s  e t d ’a u tre s  s o u s -p ro té g é e s . La  s itu a tio n  
d u  p h a rm a c ie n  q u i jo u it  du  n u m e ru s  c la u s u s  (q u e  n o u s  ne  m e tto n s  p a s  en  c a u s e  
d ’a ille u rs ) e t c e lle  d ’u ne  in f irm iè re  lib é ra le  n ’o n t a u c u n  ra p p o rt, d e  m ê m e  q u e  la
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s itu a tio n  d ’un  je u n e  m é d e c in  g é n é ra lis te  q u i v ie n t d e  s ’ in s ta lle r  e t c e lle  d ’un  n o ta ire  

o u  d ’un  h u iss ie r. C e s  d if fé re n te s  p ro fe s s io n s  s o n t n é a n m o in s  in d is p e n s a b le s , m a is  

e lle s  re lè v e n t d e  p o lit iq u e s  d if fé re n te s .

La  lu t te  c o n tre  les  c a u s e s  s tru c tu re lle s  d e  l ’ in f la tio n , q u e  n o u s  a v o n s  e n tre p r is e  
a v e c  d é te rm in a tio n , im p liq u e  q u e  p e rs o n n e  ne  p u is s e  s ’a b r ite r  d e rr iè re  d e s  h a b itu 

d e s  ou  d e s  s ta tu ts  p o u r  ju s t if ie r  d e  re v e n u s  q u i s o n t s a n s  c o m m u n e  m e s u re  a ve c  

les  s e rv ic e s  re n d u s , la  fo rm a tio n  re çu e  ou  un  ta le n t p a rtic u lie r.

Le m a in tie n  e t le  d é v e lo p p e m e n t d e s  p ro fe s s io n s  lib é ra le s  a u x q u e ls  n o u s  s o m 
m e s  a tta c h é s  p a s s e n t s im u lta n é m e n t p a r un  e x a m e n  d e  c e rta in e s  s itu a t io n s  d e  s u r 
p ro te c t io n  e t p a r d e s  a c tio n s  s p é c if iq u e s  e n  fa v e u r  d ’a u tre s  p ro fe s s io n s  lib é ra le s  

d o n t  les  c o n d it io n s  d ’e x e rc ic e  s o n t e ffe c t iv e m e n t d if f ic ile s . C ’e s t c e  q u e  n o u s  a von s  
d é jà  e n tre p r is  e t q u e  n o u s  a p p ro fo n d iro n s  a v e c  c h a c u n e  d e s  p ro fe s s io n s  lib é ra le s  

c o n c e rn é e s .

V o ilà  le p o in t d e  v u e  d u  G o u v e rn e m e n t s u r  c e tte  q u e s tio n . J e  p e n s e  q u ’ il fa lla it 

q u e  je  le p ré c is e  p o u r  q u ’o n  ne s ’en  t ie n n e  p a s  à c e  ra c c o u rc i q u i n ’e s t p a s  d ig n e  

d e s  p ro b lè m e s  te ls  q u ’ ils  se  p o s e n t à un  g ra n d  p a y s  c o m m e  la F ra n ce .

C e  n ’e s t p a s  d ig n e  n o n  p lu s  d e  la c a m p a g n e  q u e  n o u s  d e v o n s  a v o ir  à L ille , qu i 
d o it  ê tre  u ne  c a m p a g n e  d ’ id é e s  e t n on  p a s  s u r  c e  g e n re  d e  g ro te s q u e s  s u b til ité s .

J e  v o u la is  p a r a ille u rs  in fo rm e r le C o n s e il M u n ic ip a l d e  p lu s ie u rs  d é c is io n s  

ré c e n te s  q u i té m o ig n e n t d e s  e ffo r ts  q u i s o n t  m e n é s  p o u r a id e r  au  d é v e lo p p e m e n t 

é c o n o m iq u e  d e  l’a g g lo m é ra tio n  lillo ise .

E lles  c o n c e rn e n t d e s  te c h n o lo g ie s  m o d e rn e s .

T o u t d ’a b o rd , le m a té r ie l d e  t ra n s p o r t  :

D e ré c e n ts  s u c c è s  à l ’e x p o rta tio n  o n t  e n c o re  m o n tré  q u e  l ’ in d u s tr ie  fra n ç a is e  

p o s s é d a it d a n s  c e  s e c te u r  un  s a v o ir- fa ire  re c o n n u .

J e  s u is  a llé  en  M a la is ie , e t j ’a i eu  l ’o c c a s io n  là -b a s  d e  d is c u te r  d e s  p ro b lè m e s  
d e  tra n s p o r t, d e  ra m e s  d e  m é tro , d e  c h e m in  d e  fe r, e t d e  fa ire  é v o lu e r  d e s  c o n tra ts .

Le  N o rd /P a s -d e -C a la is  a d é jà  un  p o te n t ie l d e  re c h e rc h e  ré p u té  g râ c e  à l’ U n i 

v e rs ité  d e s  S c ie n c e s  e t T e c h n iq u e s  d e  L ille  e t à l ’é q u ip e  m é tro  d e  la  V ille  N ou ve lle  

d e  L ille -E s t.

C e  p o te n tie l se ra  re n fo rc é  p a r la  c o lla b o ra t io n  e n tre  c e s  d e u x  é q u ip e s  e t l ’ In s ti 

t u t  d e  R e c h e rc h e  d e s  T ra n s p o rts  q u i in s ta lle ra  u n e  a n te n n e  d a n s  le N o rd , a n te n n e  
q u i in té g re ra , le s e rv ic e  m é tro  d e  la V ille  N o u v e lle . C e tte  c o o p é ra t io n  s e  tra d u ira  p a r 
la  c ré a tio n  d ’un  g ro u p e m e n t ré g io n a l p o u r  la  re c h e rc h e  d a n s  les  tra n s p o r ts .

C ’e s t à ju s te  t i t re  q u e  je  p a rle  à c e  p ro p o s  d e  te c h n iq u e s  d e  p o in te , c a r  il s ’a g it 

là  d e  re c h e rc h e s  trè s  s o p h is t iq u é e s .

J e  ra p p e lle  q u e  la  S o c ié té  M A T R A  a d é c id é  d e  lo c a lis e r  à  L ille  le s iè g e  de  sa 
d iv is io n  « tra n s p o r ts  », c o n f irm a n t a in s i le  ra y o n n e m e n t d e  c e  p ô le  en  m a tiè re  

d ’a u to m a tis m e s  a p p liq u é s  a u x  tra n s p o r ts .
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N o u s  a tte n d io n s  en  va in  d e p u is  q u a tre  a n s  la m is e  en œ u vre  d ’ un  p ro g ra m m e  
d e  d é c e n tra lis a tio n  d e  la S .N .C .F . d a n s  le N o rd /P a s -d e -C a la is .

J e  s u is  en  m e s u re  a u jo u rd ’hu i d e  v o u s  en ré v é le r la  te n e u r, e t v o u s  c o n s ta te re z  
q u e  c e  p ro g ra m m e  re m a n ié  c o m p o r te  d e s  a c tiv ité s  d e  h a u t n iv e a u , q u i c o n fo r te ro n t 
le  rô le  n a tio n a l d e  la ré g io n  d a n s  le d o m a in e  d e  l’ in d u s tr ie  fe rro v ia ire .

La  d ire c t io n  e t u n e  p a rtie  du  s e rv ic e  d e  la  c o m p ta b il ité  e t d u  c o n trô le  d e s  re c e t 
te s  s ’ in s ta lle ro n t à L ille , s o it  d e u x  c e n ts  e m p lo is .

C o m m e  je  l ’a i a n n o n c é  à B é th u n e , le  2 6  n o v e m b re , la S .N .C .F . tra n s fé re ra  d a n s  
le V a le n c ie n n o is  so n  la b o ra to ire  d e s  m a té r ie ls , q u i re g ro u p e  c e n t c in q u a n te  p e rs o n 
nes .

C e tte  im p la n ta tio n  c o n s titu e  l’a m o rc e  d ’une  o p é ra tio n  p lu s  la rg e  te n d a n t à  a ff ir 
m e r la  v o c a tio n  d e  la R é g io n  N o rd /P a s -d e -C a la is  d a n s  le  d o m a in e  d e  la  re c h e rc h e  
c o n c e rn a n t les  t ra n s p o r ts .  C ’e s t p o u rq u o i le la b o ra to ire  se ra  n o ta m m e n t c o m p lé té  
p a r d e s  s e rv ic e s  te c h n iq u e s  d ’é tu d e s  e t d ’e ssa is .

C ’e s t au  to ta l s e p t c e n t c in q u a n te  e m p lo is  te r t ia ire s  q u e  la  S .N .C .F . a p p o r te ra  
à  la  R é g io n .

P a r a ille u rs , le p o te n t ie l ré g io n a l s e ra  re n fo rc é  p a r l’ in s ta lla tio n , p a r le  M in is tè re  
d e  l ’ E d u c a tio n  N a tio n a le , d ’un  c e n tre  s e rv e u r in te r-ré g lo n a l in té g ré  au  rése au  
d ’ in fo rm a tiq u e  d e s  c e n tre s  d e  c a lc u l in te r-u n iv e rs ita lre s . C e  c e n tre  s e ra  ré a lisé  d ’ ic i 
1 9 8 6 . L ’ E ta t fo u rn ira  les  m a té r ie ls  in fo rm a tiq u e s  a in s i q u e  les e m p lo is  c o rre s p o n 
d a n ts , c e  q u i re p ré s e n te  un e ffo r t  c o n s id é ra b le .

Le s  é q u ip e m e n ts  c o m p lé m e n ta ire s  e t les  a c c è s  au  réseau  s e ro n t d é te rm in é s  
c o n jo in te m e n t p a r l ’E ta t e t les  R é g io n s  N o rd /P a s -d e -C a la is  e t P ic a rd ie . L o rs  d u  
p ro c h a in  C o m ité  In te rm in is té r ie l d ’A m é n a g e m e n t d u  T e rr ito ire , u ne  a id e  d u  F .I.A .T . 
s e ra  a c c o rd é e  p o u r  la  ré a lis a tio n  d e s  in v e s tis s e m e n ts  im m o b ilie rs  n é c e s s a ire s .

Le  p o te n t ie l in fo rm a tiq u e  d e  la ré g io n  se ra  s im u lta n é m e n t re n fo rc é  p a r d e u x  
im p o r ta n te s  o p é ra tio n s  d a n s  ce  s e c te u r  :

-  la C o m p a g n ie  G é n é ra le  d ’ in fo rm a tiq u e  va  c ré e r  un  n o u ve l é ta b lis s e m e n t d a n s  
l ’a g g lo m é ra tio n  lillo ise , a fin  d ’y  d é v e lo p p e r  se s  a c tiv ité s  d ’a s s is ta n c e  in fo rm a ti 
q u e . C e tte  ré a lis a tio n , s tim u lé e  p a r les  a id e s  d e  la D .A .T .A .R ., e n tra în e ra  la c ré a 
t io n  d e  c in q u a n te  e m p lo is  p e rm a n e n ts  a v a n t la fin  d e  1985 .

-  la S o c ié té  T é lé s y tè m e s  a d é c id é  la d é c e n tra lis a tio n  en  1986  d a n s  la ré g io n  lillo is e  
d ’un  c e n tre  in fo rm a tiq u e  d e  t re n te  c in q  p e rs o n n e s .

M a is  l’ in d u s tr ie  ré g io n a le  d o it  é g a le m e n t se  m e ttre  à l ’h e u re  d e  l ’ in fo rm a tiq u e .

C ’e s t p o u rq u o i l ’a te lie r  d e  m ic ro - in fo rm a tiq u e  in d u s tr ie lle  - l ’A R E M I -  m is  en  
p la c e  p a r l’ U n iv e rs ité  d e  L ille  a v e c  l ’a id e  d e  la R é g io n  e t d e  l ’ E ta t, p o u r  p ro m o u v o ir  

le s  a p p lic a tio n s  in n o v a tr ic e s  d e  m ic ro -p ro c e s s e u rs  d a n s  l ’ in d u s tr ie  ré g io n a le , ve rra  
se s  m o y e n s  re n fo rc é s .

C ’e s t p o u rq u o i, é g a le m e n t, je  m e  fé lic ite  d e  l ’ in it ia tiv e  d e  la  C h a m b re  d e  C o rn -
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m e rc e  d e  L il le -R o u b a ix -T o u rc o in g  d ’e n g a g e r  u ne  a n n é e  d ’o p é ra tio n s  d e  s e n s ib il i 

s a tio n  à  P é le c tro - in fo rm a tiq u e , q u i d e v ra it  c u lm in e r  a v e c  le S a lo n  A P P L IC A , en  ju in  

p ro c h a in .

J ’ai d e m a n d é  à la D é lé g a tio n  à l’A m é n a g e m e n t d u  T e rr ito ire  d ’a id e r  à s o n  s u c 
c è s  p a r u n e  a id e  d e  0 ,5  M F  d u  F o n d s  d ’ in te rv e n tio n  e t d ’A m é n a g e m e n t d u  T e rr i 

to ire .

E n su ite , les  é q u ip e m e n ts  d e  re c h e rc h e  :

L e s  é q u ip e m e n ts  d e  re c h e rc h e  d e  la ré g io n  s e ro n t é g a le m e n t re n fo rc é s  à t ra 

v e rs  le c e n tre  c o m m u n  d e  m e s u re s  m is  en  p la c e  p a r les  u n iv e rs ité s  lillo is e s .

C e lu i-c i se ra  a id é  à a c q u é r ir  d iv e rs  é q u ip e m e n ts  s c ie n tif iq u e s  m i- lo u rd s  : 
n o ta m m e n t un  s p e c tro m è tre  R am an , un  s p e c tro m è tre  h a u te  ré s o lu tio n  e t un  liq u é - 

fa c te u r  d ’h é liu m .

C e  c e n tre  c o m m u n  d e  m e s u re s  e s t d e s tin é , je  le ra p p e lle , à  p e rm e ttre  u ne  u tili 
s a tio n  o p tim a le  d e  m a té r ie ls  c o û te u x , en  les  re n d a n t a c c e s s ib le s  à l ’e n s e m b le  d e s  

la b o ra to ire s  u n iv e rs ita ire s  d e  la ré g io n , a u ss i b ie n  q u ’a u x  in d u s tr ie ls  q u i en  fo n t  la 

d e m a n d e .

E n fin , la s o c ié té  S TR A TI N O R  é te n d  so n  é ta b lis s e m e n t d e  W a s q u e h a l, c e  q u i va  

p e rm e ttre  la  c ré a tio n  d e  s o ix a n te  e m p lo is  n o u v e a u x  en  tro is  ans . C e  p ro g ra m m e  e s t 
e s s e n tie lle m e n t lié  au  d é v e lo p p e m e n t d e  fa b r ic a t io n s  n o u v e lle s  d e  m a té r ia u x  c o m 

p o s ite s  p o u r  la  C itro ë n  B X  e t p o u r  les v é h ic u le s  P e u g e o t.

V o ilà  l ’ in fo rm a tio n  q u e  je  v o u la is  d o n n e r  c e  so ir .

Je  p e n s e  q u e  les  c ito y e n n e s  e t les c ito y e n s  lillo is  a in s i q u e  les  m e m b re s  du  
C o n s e il M u n ic ip a l v e rro n t q u e  la c a ra c té r is t iq u e  d e  to u te s  c e s  im p la n ta tio n s  e s t 
q u ’e lle s  s o n t en  é tro ite  lia is o n  a v e c  la m u ta tio n  te c h n o lo g iq u e  en c o u rs . A c tu e lle 
m e n t, c e  n ’e s t p lu s  p a r m illie rs  d e  tra v a ille u rs  q u e  l’o n  p a rle , c o m m e  on  le  fa is a it au 

s iè c le  d e rn ie r, ou  c o m m e  il y  a e n c o re  v in g t ans, c ’e s t d a v a n ta g e , au  n ive a u  d e  
l ’ in fo rm a tiq u e  e t d e  l’é le c tro n iq u e , d e  p e tite s  e t m o y e n n e s  e n tre p r is e s  e t d e  p e rs o n 
nel d e  h a u te  te c h n ic ité  q u ’ il s ’a g it. Il y  a é v id e m m e n t un  e ffe t d ’e n tra în e m e n t q u i se  
p ro d u it  e t d e s  e m p lo is  in d u its  se  t ro u v e n t c ré é s , e m p lo is  q u i s o n t m o in s  s p é c ia lis é s .

J ’en  ai te rm in é  a v e c  les in fo rm a tio n s  q u e  je  v o u la is  d o n n e r.

N o u s  p o u v o n s  p re n d re  les  p ro b lè m e s  d u  C o n s e il M u n ic ip a l.. .

N o u s  a v o n s  vu  les  ra p p o r ts  d e  la p re m iè re  c h e m is e .

S E C R E T A R IA T  G E N E R A L

S E R V IC E  DE L ’ IN F O R M A T IO N  ET 

D E S  R E L A T IO N S  P U B L IQ U E S

Information

R a p p o r te u r  : M m e  B O U C H E Z  
A d jo in t
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8 2 /4 8  : P résen ta tio n  à la presse  du C en tre  In term in istérie l de  R en seig n e 

m en ts  A d m in is tra tifs  (C .I.R .A .) de  L ille  -  V oyag e  de  presse.

8 2 /4 9  : S erv ice  G énéra l des N ouvelles  de  F rance  - A g en c e  F ran ce -P resse  - 

C o n tra t pour un nouveau serv ice.

8 2 /5 2  : R ad ios  locales  -  D em an d es  de  subventions au titre  de  l’ann ée  1982.

C e tte  c h e m is e  c o m p re n d  d e u x  ra p p o r ts  a d m in is tra t ifs , m a is  a v e c  v o tre  p e rm is 

s io n , j ’y  ai in t ro d u it  le  ra p p o r t s u r  les ra d io s  lo c a le s .

N o u s  a v o n s , en  e ffe t, re çu  au  d é b u t d e  l’ann ée , u ne  d e m a n d e  d e  s u b v e n tio n  
d e  d e u x  ra d io s  lo c a le s  im p la n té e s  s u r le  te r r ito ire  d e  n o tre  c o m m u n e . C e s  d e u x  

ra d io s  o n t é té  h o m o lo g u é e s  p a r la C o m m is s io n  H O L L E A U X  q u i le u r a a c c o rd é  u ne  
d é ro g a t io n  au  m o n o p o le  d ’ E ta t d e  ra d io d if fu s io n . Il s ’a g it d e  R a d io -L ille  e t d e  R a d io  

J u d a ïc a .

La  V ille  e s t en  tra in  d ’é tu d ie r  a v e c  les re s p o n s a b le s  d e  c e s  ra d io s  un c a h ie r  d e s  
c h a rg e s  q u i p o rte ra , à la fo is , s u r l ’ in fo rm a tio n  m u n ic ip a le  q u i s e ra  re tra n s m is e , e t 

s u r  le p ro je t c u ltu re l d e  c e s  ra d io s .

En a tte n d a n t la ré d a c tio n  d e  c e  c a h ie r  d e s  c h a rg e s , q u i p o r te ra  s u r l ’a n n é e  
1 9 8 3 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s , en  a c c o rd  a v e c  la c o m m is s io n  m u n ic ip a le , d ’a c c o rd e r  

u n e  s u b v e n tio n  d e  1 2 .0 0 0  F à  R a d io -L ille  e t u ne  s u b v e n tio n  d e  3 .0 0 0  F à R ad io  

J u d a ïc a .

J e  p e n s e  q u e  c e s  s u b v e n tio n s  m a n ife s te ro n t l ’ in té rê t q u e  la  V ille  p o r te  à c e tte  
fo rm e  n o u v e lle  d ’e x p re s s io n  e t d e  c o m m u n ic a t io n  in té re s s a n t en  p a r t ic u lie r  la je u 

n e sse , je  c ro is  q u e  c e la  fa it  a uss i p a r t ie  d e s  n o u v e lle s  fo rm e s  d e  la d é m o c ra t ie  

lo ca le .

M o n s ie u r  LE  M A IR E  - N o u s  a v io n s  p o s é  d e u x  c o n d it io n s  à l’a ttr ib u t io n  d e  c e s  s u b 
v e n tio n s , la p re m iè re  é ta it d ’ê tre  h o m o lo g u é , la  d e u x iè m e  d ’a c c e p te r  le c a h ie r  d e s  

c h a rg e s , c e  q u i e s t le c a s  p o u r  c e s  d e u x  ra d io s .

J e  p e n s e  q u ’ il fa u t su iv re  so n  te m p s , c ’e s t u ne  fo rm e  n o u v e lle  d ’ in fo rm a tio n , e t 

il y  a lieu  d e  les a id e r.

M . D U R IE R  -  C ’e s t trè s  b ie n  d e  d o n n e r  d e s  s u b v e n tio n s  à d e s  o rg a n is m e s  d e  ce  
g e n re , m a is  je  v o u d ra is  q u ’on  les  d im in u e  lé g è re m e n t p o u r  p o u v o ir  fa ire , si p o s s ib le  
a v a n t l ’h ive r, to u te s  les  p o r te s  d e s  H .L .M . d u  q u a rt ie r  S u d . C e la  d e v ie n t c a ta s tro p h i 

q u e  e t je  v o u d ra is  q u ’o n  en p a rle  c e  so ir.

M o n s ie u r  LE M A IR E  - V o u s  m é la n g e z  les  p ro b lè m e s  ! N o u s  s o m m e s  d a n s  les o n d e s  

h e rtz ie n n e s  e t v o u s  n o u s  p a rle z  d e s  p o r te s  d e s  H .L .M . !

V o u s  in te rp e lle z  le P ré s id e n t d e  l ’O ff ic e  d e s  H .L .M ., m a is  v o u s  sa ve z  la  p a r t ic i 

p a t io n  d e  la V ille  p o u r  les  H .L .M .
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J e  s o u h a ite ra is , en  p re m ie r  lieu , q u e  les  L illo is  c a s s e n t m o in s  les  p o r te s  des

H .L .M ., m a is  si c e rta in e s  s o n t d é té r io ré e s , n o u s  les  re m p la c e ro n s , n ’e s t-c e  p a s  M . 

D A S S O N V IL L E  ?

M . D A S S O N V IL L E  - C e  n ’e s t p a s  le d é b a t d e  c e  s o ir  !

M . D U R E R  -  J e  s u is  m é d e c in  d u  q u a rt ie r  d u  S u d , e t j ’ in s is te  s u r le  fa it  q u e  c ’e s t une 

c a ta s tro p h e  !

M o n s ie u r  LE M A IR E  - V o u s  a ve z  ra iso n  d e  p o s e r  c e  p ro b lè m e , m a is  il fa u t s e  d is c i 

p lin e r  e t s é rie r les  q u e s tio n s .

V o u s  a ve z  s o u le v é  le p ro b lè m e , je  l ’a i e n re g is tré , je  fe ra i un  c o u r r ie r  au  P ré s i 

d e n t d e  l ’O ff ic e  d ’ H .L .M ., p o u r  q u e  l ’o n  p u is s e  tro u v e r  d e s  s o lu t io n s , m a is  v o u s  ne 
p o u v e z  p a s  m e ttre  d a n s  la  b a la n c e  u ne  s u b v e n tio n  a u x  ra d io s  lo c a le s  e t le re m p la 

c e m e n t d e  p o r te s  c a s s é e s . O n ne  p e u t p a s  fa ire  c e  g e n re  d e  m a rc h a n d a g e  ! N ou s  
a llo n s , à la fo is , a id e r  les  ra d io s  lo c a le s  e t n o u s  p ré o c c u p e r  d e s  p o r te s  d e s  H .L .M .

V o u s  fa ite s  a llu s io n  à  la rue  d e  C a n n e s  ?

M . D U R IE R  - S ’ il n ’y  a v a it q u e  c e tte  ru e  là, c e  n e  s e ra it r ien  !

M o n s ie u r  LE M A IR E  -  C ’e s t un  s ig n e  d e s  te m p s , m a in te n a n t o n  d é fo n c e  les  p o rte s , 

a lo rs  il fa u t les  re m e ttre  e t les  fa ire  p lu s  s o lid e s  !

Adoptés.

S E C R E T A R IA T  G E N E R A L

S E R V IC E  DE L ’ IN F O R M A T IO N  ET 

D E S  R E L A T IO N S  P U B L IQ U E S

R elations avec  les V illes Jum elées
R a p p o r te u r  : M . B O C H N E R  

C o n s e ille r  M u n ic ip a l d é lé g u é

8 2 /5 0  : V oyage d ’é tu d e  à DAKAR e t S A IN T -L O U IS  DU S E N EG A L, p a r les é lè 

ves du Lycée G aston  B erg er en novem b re  1982. 

8 2 /5 1  : E changes  en tre  le C .E .S . S a in t-E xu p éry  d ’H e llem m es  e t un Lycée de  

C o logne - D em a n d e  de subvention .

Il n ’y  a  rien  d e  p a r tic u lie r , M o n s ie u r  le M a ire , il s ’a g it d e  d e u x  s u b v e n tio n s  

d ’a c c o m p a g n e m e n t d a n s  le  c a d re  d e s  o p é ra tio n s  d e  ju m e la g e .

La p re m iè re  e s t une  s u b v e n tio n  d e  4 .5 0 0  F p o u r  p e rm e ttre  à  u ne  tre n ta in e  
d ’é tu d ia n ts  d u  L ycé e  G a s to n  B e rg e r d ’e f fe c tu e r  un  v o y a g e  d ’é tu d e  à D a k a r e t S a in t-  

L o u is  d u  S é n é g a l, au  m o is  d e  n o v e m b re  198 2 .
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La  s e c o n d e  e s t u ne  s u b v e n tio n  d e  5 8 0  F p o u r  u ne  v is ite  d ’é lè ve s  d e  C o lo g n e  
au L y cé e  S a in t-E x u p é ry  d ’F le lle m m e s  au m o is  d e  m a i d e rn ie r.

M o n s ie u r  LE M A IR E  - J e  v o u s  re m e rc ie .

Adoptés.

C O M M U N E  A S S O C IE E  D ’ H E L L E M M E S
R a p p o r te u r  : M o n s ie u r  le  M a ire  

en  l ’a b s e n c e  d e  M o n s ie u r  C O R N E T T E , 

M a ire  d é lé g u é  d e  la C o m m u n e  A s s o c ié e
d ’ H e lle m m e s

8 2 /9 0 3 3  : C lub Léo  L agrange - Subvention  excep tio n ne lle  pour organ isation  
d ’une ren co n tre  rég io na le  de  scrab le  - Exerc ice  1982.

8 2 /9 0 3 4  : A ssocia tion  m é d ico -p sy ch o -so c ia le  - S ubvention excep tio n ne lle  - 
F in an c em en t d ’un p ro je t de  fo y e r d ’h éb erg em e n t pour ré insertion  
socia le  d ’anciens m a lad es  m entaux.

8 2 /9 0 3 5  : R evalorisation  des tarifs  de b ib lio thèque.

8 2 /9 0 3 6  : R e lèvem en t des tarifs  des d ro its  de  p lace  à l’o ccas ion  des ke rm e s 

ses e t fê te s  foraines.

8 2 /9 0 3 7  : A g ran d issem ent du res tau ran t S a lengro  - D és affec ta tio n  e t tran s 

fe rt des créd its .

8 2 /9 0 3 8  : S .A .R .L. P lan C adran  -  L iquidation  des biens - D énonciation  du c o n 

tra t pour o ccupation  du d o m aine  public.

8 2 /9 0 3 9  : S o c ié té  O .D .I.C . - D én o nciation  du tra ité  de  concession  exclusive  
de  la pub lic ité .

8 2 /9 0 4 0  : A n im ation  soc io -cu ltu re lle  - C o n tra t de  fin an cem en t d ’un tro is ièm e  
poste  d ’an im ateu r.

M o n s ie u r  C O R N E T T E  n ’e s t p a s  là. C e  s o n t d e s  p ro b lè m e s  a d m in is tra t ifs  q u i
c o n c e rn e n t H e lle m m e s , m a is  il n ’y  a r ie n  d e  p a rtic u lie r .

Adoptés.

D IR E C T IO N  D E S  S E R V IC E S  DU  P E R S O N N E L  

D o cum entation

R a p p o r te u r  : M . le R e c te u r D E B E Y R E

A d jo in t

8 2 /1 0 0 4  : Fourn iture  de  livres de  b ib lio th èq u e  -  M arch é  à com m an d es  - A ve 

nant n° 2.
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8 2 /1 0 0 5  : Fourn iture  de  jo u rn au x  e t p ério d iq ues  au cours  des ann ées  1983 à 

1987 - M arc h é  négocié.

C e  s o n t d e s  p ro b lè m e s  a d m in is tra t ifs , M o n s ie u r  le M a ire , d e s  re n o u v e lle m e n ts  

d e  c o n tra ts  c o m m e  to u s  les  ans.

M o n s ie u r LE M A IR E  - Ils  s o n t a d o p té s .

D IR E C T IO N  D E S  S E R V IC E S  D U  P E R S O N N E L  

Personnel
R a p p o r te u r  : M . V A IL L A N T  

A d jo in t

8 2 /2 0 2 6  : Personnel M un ic ipa l - M u sé e  de  G éo log ie  e t de  M in éra lo g ie  - 

In d em nité  au C o nservateur.

Adopté.

S u r c e s  d o s s ie rs , je  v o u d ra is  s ig n a le r  les  ra p p o rts  2 0 2 7 , 2 0 2 8  e t 2 0 2 9 , q u i o n t 

t ra it  à  d e s  e m p lo is  d ’ in it ia t iv e  loca le .

8 2 /2 0 2 7  : Personnel M un ic ipa l - Em ploi d ’in itiative locale  -  R ém u n ératio n  - 

R ecru tem en t.

En c e  q u i c o n c e rn e  le  ra p p o r t  2 0 2 7 , je  m e  p e rm e ts  d e  ra p p e le r  q u e  n o u s  a v o n s  
a d o p té , d a n s  n o tre  s é a n c e  d u  2 7  fé v r ie r  198 2 , la c ré a tio n  d e  tre n te  e m p lo is  d ’ in it ia 

t iv e  lo c a le  a id é s  p a r l’ E ta t.

L ’a id e  d e  l ’E ta t, je  v o u s  le  ra p p e lle , s ’a p p liq u e  a u x  p ro je ts  d e  to u te  n a tu re , é c o 

n o m iq u e , s o c ia le , c u ltu re lle , q u i d e v ro n t fa c ili te r  le d é v e lo p p e m e n t d e  p ro je ts  lo c a u x  
d u ra b le s , d e  s e rv ic e s  e t d ’a c tiv ité s  q u i ne  s o n t a c tu e lle m e n t p r is  en  c h a rg e  ni p a r 

les  s e rv ic e s  p u b lic s , ni p a r  d e s  e n tre p r is e s  à b u t lu c ra tif .

M o n s ie u r  le P ré fe t, C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  d e  la R ég ion  N o r d /P a s -d e -  

C a la is , a p rè s  c o n s u lta t io n  d e  la  C o m m is s io n  D é p a rte m e n ta le  de  l’ E m p lo i, n o u s  a 
fa it  p a rv e n ir  a m p lia t io n  d e s  d é c is io n s  p o r ta n t s u b v e n tio n s  d e  l ’ E ta t au  b é n é fic e  d e  

la  V ille  d e  L ille  p o u r  a id e r la c ré a tio n  d e s  e m p lo is  d ’in it ia t iv e  lo ca le . N o u s  v o u s  d o n 
n o n s  ic i u ne  lis te  d e  d ix  p o s te s , il c o n v ie n t d é s o rm a is  d e  f ix e r  la ré m u n é ra tio n  e t le 
m o d e  d e  re c ru te m e n t d e  c e s  e m p lo is  c o m m u n a u x  q u i b é n é fic ie n t d ’u n e  a id e  a ttr i 
b u é e  p o u r  un  an  e t n on  re n o u v e la b le , d ’ un  m o n ta n t d e  3 6 .0 0 0  F lo rs q u ’ ils  s o n t c ré é s  

à  te m p s  p le in , e t d e  1 8 .0 0 0  F p o u r  le m i- te m p s . N o u s  v o u s  d o n n o n s  les in d ic e s  

b ru ts  d e  c e s  ré m u n é ra tio n s  q u e  n o u s  v o u s  p ro p o s o n s .

' Adopté.

8 2 /2 0 2 8  : Personnel M un ic ipa l - Em ploi d ’in itiative lo ca le  m is à la d isposition  

de  certa in e s  assoc ia tions .

En c e  q u i c o n c e rn e  le  ra p p o rt 8 2 /2 0 2 8 ,  n o u s  a v o n s  eu l ’a c c o rd  d e  la  m ê m e
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c o m m is s io n  p o u r  c in q  p o s te s  q u i c o n c e rn e n t les  a s s o c ia t io n s  s u iv a n te s  : In te r-A g e , 

l ’U n io n  N a u tiq u e  d e  L ille , le C e n tre  d ’ in fo rm a tio n  d e s  D ro its  d e s  F e m m e s , l ’ U n io n  
d e s  F e m m e s  F ra n ç a is e s  e t l ’ U n io n  F ra n ç a is e  d e  la  Je u n e sse .

Les m ê m e s  c o n d it io n s  s ’a p p liq u e n t, c ’e s t-à -d ire  3 6 .0 0 0  F p o u r  un  p o s te  à 
te m p s  p le in  ; m a is  n o u s  p ré c is o n s  q u ’a fin  d ’a s s u re r  d ’u ne  p a rt, un  re c ru te m e n t c o r 

re s p o n d a n t b ie n  a u x  b e s o in s  p ré c is  d e  c h a q u e  a s s o c ia t io n  e t d ’a u tre  p a rt, d e  
ré p o n d re  à l ’o b lig a t io n  d e  m a in te n ir  les  e m p lo is  a in s i c ré é s  a u -d e là  d e  la p é r io d e  
in itia le  d ’ in te rv e n tio n , un  p ro je t d e  c o n tra t - ty p e  à p a s s e r a v e c  c h a q u e  a s s o c ia t io n  
c o n c e rn é e  a é té  é ta b li e t v o u s  e s t ic i p ro p o s é .

Adopté.

8 2 /2 0 2 9  : P ersonnel M un ic ipa l -  Em plo is  d ’in itia tive  locale  pour e x p érim e n te r  
d e  nouvelles fo rm es  d ’in tervention .

E n fin , à  p ro p o s  d u  ra p p o r t 8 2 /2 0 2 9 ,  n o u s  v o u d r io n s  p ré c is e r  q u e  les  s e rv ic e s  
d e  la V ille  s o n t s a n s  c e s s e  a m e n é s  à a id e r  c e r ta in s  d e  se s  a d m in is tré s  q u i re n c o n 
t re n t d e s  d if f ic u lté s  p a r t ic u liè re s  d ’ in s e rt io n  d a n s  la  v ie  s o c ia le  e t a c tiv e .

N o u s  p e n s o n s  q u ’ il e s t im p o r ta n t d e  m e n e r u ne  a c tio n  d ’ in fo rm a tio n , d ’a s s is 
ta n c e  e t d e  c o n c e r ta t io n  en  fa v e u r  d e  c e tte  p o p u la t io n . D ans c e  b u t, e t p o u r  p e rm e t 
tre  la  ré a lis a tio n  d e  c e  p ro je t, n o u s  v o u s  p r io n s  d e  b ie n  v o u lo ir  a d o p te r  le p r in c ip e  
d e  la  c ré a tio n  d e  t ro is  e m p lo is  d ’ in it ia tiv e  lo ca le . N o u s  p ré c is o n s  m ê m e  d a n s  c e t 
e s p r it ,  M . D U R IE R , q u e  n o u s  p o u rr io n s  a p p o r te r  n o tre  c o n c o u rs  à d e s  o rg a n is m e s  

te ls  q u e  l ’O ff ic e  P u b lic  d ’H .L .M . q u i s o u h a ite  e x p é r im e n te r  d e  n o u v e lle s  fo rm e s  
d ’ in te rv e n tio n  a u p rè s  d e  se s  lo c a ta ire s  d é s h é r ité s .

S u r l’a u tre  s e c te u r, j ’ in te rv ie n d ra i to u t  à  l’h e u re  s u r n o s  p ro p o s it io n s  b u d g é ta i 
res.

Adopté.

8 2 /2 0 3 0  : S erv ices  M un ic ipaux - E ffec tifs  - C réa tio n s  e t tran s fo rm atio n  de  

postes.

Les a u tre s  ra p p o r ts  s o n t d ’o rd re  a d m in is tra t if ,  m a is  je  v o u la is  m o n tre r  l ’e ffo r t 
q u i e s t e n tre p r is  p a r  l ’E ta t e t p a r la  V ille  p o u r  la  c ré a tio n  d e  c e s  e m p lo is  d ’ in it ia tiv e  

lo ca le .

M o n s ie u r  LE  M A IR E  - J e  v o u s  re m e rc ie .

La  p a ro le  e s t à M . D A S S O N V ILL E .

M . D A S S O N V IL L E  -  A u  n o m  d u  C o n s e il d ’A d m in is tra t io n  d e  l ’O ff ic e  d ’ H .L M .,  je  

v o u d ra is  re m e rc ie r  la  M u n ic ip a lité  d e  l ’a id e  p ré c ie u s e  q u ’e lle  va  n o u s  a p p o r te r  d a n s  
un  te rra in  p a r t ic u lie r  où , b ie n  sû r, d e  n o u v e lle s  fo rm e s  d ’ in te rv e n tio n  s o n t s u s c e p t i 
b le s  d ’ê tre  m is e s  en  œ u vre . J e  p e n s e  q u e  c e la  n o u s  s e ra  u tile  d a n s  la  p é r io d e  d ’un  
an q u i s u iv ra  l’e m b a u c h e  d e  c e  p e rs o n n e l.

M o n s ie u r  LE M A IR E  - T o u t à l’h eu re , j ’ai ré p o n d u  à M . D U R IE R , e t je  re lève  m a in te 
n a n t u ne  p ro p o s it io n , f ig u ra n t au  b u d g e t q u e  n o u s  a llo n s  e x a m in e r  to u t  à l ’h eu re , à 

s a v o ir  le v o te  d e  tro is  m illio n s  d e  fra n c s  p o u r  l ’e n tre tie n  d e s  lo g e m e n ts  s o c ia u x  lil 

lo is .
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J e  p ro p o s e , M . D A S S O N V ILL E , q u e  l’o n  p re n n e  en  c o m p te  le p ro b lè m e  d e s  p o rte s  
c a s s é e s , d a n s  le c a d re  d e  c e tte  s o m m e . Il a p p a r t ie n d ra  à  l ’O ff ic e  d ’ H .L .M . d e  m e n e r 

c e tte  p o lit iq u e  ; m a is  je  v o u d ra is  s o u lig n e r  q u e , ju s q u ’ ic i n o u s  n ’a v io n s  p a s  le d ro it 
d e  v o te r  d e s  s u b v e n tio n s  en  fa v e u r  d e  l ’O ff ic e  d ’H .L .M . M o n s ie u r  le  P ré fe t n ou s  
re fu s a it to u jo u rs  les s u b v e n tio n s  v o té e s  p a r  le  C o n s e il M u n ic ip a l.

S a c h a n t q u e  les  s u b v e n tio n s  v o té e s  ic i a v a ie n t, à p lu s ie u rs  re p r is e s , é té  re fu 
sé e s , je  s u is  in te rv e n u  en  ta n t q u e  P re m ie r M in is tre  a u p rè s  d u  M in is tre  d e  l’ U rb a 
n is m e  e t d u  L o g e m e n t p o u r  q u ’on  a u to r is e  m a in te n a n t les  V ille s  à v o te r  d e s  s u b v e n 
t io n s  en  fa v e u r  d e s  O ff ic e s  d ’ H .L .M .

Je  su is  c o n te n t d e  n o te r  q u e  le C o n s e il M u n ic ip a l va  le fa ire  e t q u e , p a r c o n s é 

q u e n t, d a n s  la d is c u s s io n  e n tre  les re p ré s e n ta n ts  d e  la V ille  e t les  re p ré s e n ta n ts  de  
l ’O ff ic e  C o m m u n a u ta ire  d e  L ille , on  p o u rra  tro u v e r  u ne  s o lu tio n  h e u re u s e  au p ro 
b lè m e  q u e  v o u s  so u le ve z .

Adopté.

En c e  q u i c o n c e rn e  la  c h e m is e  s e p t, n o u s  a v o n s  n o ta m m e n t à e x a m in e r  les 
p ro g ra m m e s  p a r t ic u lie rs  d e  la  S e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t p r im it if  d e  1983. 
N o u s  p o u rr io n s  p lu s  ra p id e m e n t p ro c é d e r  d ’a b o rd  à l ’e xa m e n  d e  l ’e n s e m b le  d e s  
a u tre s  ra p p o rts , e t re v e n ir  e n s u ite  au  b u d g e t q u i e s t, d e  lo in , le  d o s s ie r  le p lu s  
im p o r ta n t.

D IR E C T IO N  G E N E R A LE  D E S  F IN A N C E S , DE 

L ’ IN F O R M A T IQ U E , D E S  A C H A T S  ET D ES  
A F F A IR E S  JU R ID IQ U E S  ET IM M O B IL IE R E S

D IR E C T IO N  D ES  A F F A IR E S  IM M O B IL IE R E S  
ET D U  L O G E M E N T

L o g em en t e t H ab ita t

R a p p o rte u r : M . D A S S O N V ILL E  

A d jo in t

8 2 /6 0 9 3  : A ides M un ic ip a les  à l’A m élio ra tio n  de  l’H ab ita t.

C e  s o n t d e s  ra p p o r ts  a d m in is tra t ifs , m a is  j ’a tt ire  v o tre  a tte n t io n  s u r  le p re m ie r 
q u i n ’ im p liq u e  p a s  u ne  d é c is io n  d e  la  p a r t  d u  C o n s e il M u n ic ip a l, m a is  q u i e s t une  
in c ita t io n  e t u ne  ré fle x io n  s u r le p ro b lè m e  d e s  a id e s  m u n ic ip a le s  à  l ’a m é lio ra tio n  de  
l ’ h a b ita t.

Il e s t v ra i q u ’à  p lu s ie u rs  re p rise s , le C o n s e il M u n ic ip a l a eu  l’o c c a s io n  de  se  
p e n c h e r  s u r  le  p ro b lè m e  d e  l’h a b ita t e t d e  so n  a m é lio ra tio n  en  V ille , e t un  ce rta in  
n o m b re  d ’o b je c t ifs  o n t é té  c ité s .

Il y  a v a it d ’a b o rd  la  lu t te  c o n tre  les  m a u v a is e s  c o n d it io n s  d ’h a b ita t io n  d ’une  
fa ç o n  g é n é ra le . O n  s ’a p e rç o it q u ’ il n ’y  a p a s  q u e  d a n s  les H .L .M . d u  S u d  q u ’ il m a n 
q u e  d e s  p o rte s , il en  m a n q u e  é g a le m e n t d a n s  le s e c te u r  p rivé .

U ne  a u tre  q u e s tio n  n o u s  a s o u v e n t p ré o c c u p é s , ce lle  d e  la  re c o n q u ê te  d e s  é ta 
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g e s . C ’e s t v ra i q ue , d a n s  le  c e n tre  d e  L ille , si v o u s  a ve z  d e s  c o m m e rc e s  p a r t ic u liè re 
m e n t a ttra y a n ts  au  re z -d e -c h a u s s é e , o n  s ’a p e rç o it q u e  les é ta g e s  s o n t v id e s , s e r 
v e n t d ’e n tre p ô ts  à c a rto n s , q u e lq u e fo is  p u re m e n t e t s im p le m e n t d e  s to c k  d e  m a r 

c h a n d is e s  a v e c  les  r is q u e s  d ’ in c e n d ie  q u i o n t é té  révé lé s  tra g iq u e m e n t c e s  d e rn iè 

res  a n n é e s .

Il y  a  d o n c  un  p ro b lè m e  d e  re c o n q u ê te  d e s  é ta g e s  d a n s  la m e s u re  o ù  d e s  a c c è s  
p a r t ic u lie rs  p e u v e n t ê tre  d o n n é s  au  tra v e rs  d e s  m a g a s in s  q u i se  t ro u v e n t au  re z -d e -  
c h a u s s é e  ; c e  n ’e s t p a s  to u jo u rs  fa c ile  e t il y  a  là u ne  é tu d e  a sse z  f in e  à fa ire .

Il y  a v a it e n s u ite  l ’a m é lio ra tio n  d e  l ’a s p e c t e x té r ie u r  d e s  im m e u b le s . La  V ille  
s ’e s t a tta c h é e  à in c ite r  les  p ro p r ié ta ire s  à re fa ire  le u r fa ç a d e . C ’e s t un  d o s s ie r  q u e  je  

s u is , d e p u is  à p eu  p rè s  d ix  ans, e t je  d o is  d ire  q u e  j ’a i to u jo u rs  eu  à m e  fé lic ite r  du  
c iv is m e  d e s  c ito y e n s  q u i, en  g é n é ra l, se  m e tte n t en  œ u vre  d è s  q u ’o n  le u r s ig n a le  

q u e  le u r fa ç a d e  e s t à  rava le r, e t n o u s  s o ll ic ite n t p o u r  a v o ir  u ne  a id e  au n ive au  te c h 
n iq u e  en  c e  q u i c o n c e rn e  la  p o s s ib il ité  d e  tro u v e r  d e s  e n tre p r is e s  s u r la p la c e  p u b li 

q u e .

E n fin , il y  a les  é c o n o m ie s  d ’é n e rg ie . C ’e s t à la m o d e , s ’e s t s u b v e n tio n n é  a sse z  
fo r te m e n t p a r le G o u v e rn e m e n t, e t je  c ro is  q u e  n o u s  d e v o n s  e n c o u ra g e r  les c o n c i 

to y e n s  à  se  la n c e r d a n s  une  p o lit iq u e  d ’é c o r lo m ie s  d ’é n e rg ie .

P o u r ce la , q u e lle s  s o n t les  a id e s  q u i e x is te n t a c tu e lle m e n t ?

P o u r les p ro p r ié ta ire s  b a ille u rs , v o u s  a ve z  d e s  s u b v e n tio n s  d e  l ’A g e n c e  N a t io 

n a le  p o u r  l ’A m é lio ra tio n  d e  l’ H a b ita t. C e s  s u b v e n tio n s  v o n t ju s q u ’à 25 , 3 0 % , a v e c  
u n e  m a jo ra tio n  lo rs q u ’ il s ’a g it d ’u ne  o p é ra tio n  p ro g ra m m é e .

L e s  t ra v a u x  te n d a n t à é c o n o m is e r  l ’é n e rg ie  s o n t s u b v e n tio n n é s  à  4 0 % .

L e s  tra v a u x  d ’e n tre t ie n  d e s  fa ç a d e s  fo n t  l ’o b je t d ’u ne  fa ib le  s u b v e n tio n  q u ’ il 

fa u d ra it  p e u t-ê tre  m o d if ie r .

P o u r les  p ro p r ié ta ire s  o c c u p a n ts , il y  a u ne  p r im e  à l’a m é lio ra tio n  d e  l ’h a b ita t 
q u i p e u t in te rv e n ir  p o u r  l’a m é n a g e m e n t in té r ie u r  s ’a g is s a n t d e s  é c o n o m ie s  d ’é n e r 

g ie , là a u ss i il y  a u n e  ré fle x io n  q u ’ il fa u t p o u s s e r.

C e  q u ’ il fa u t e n v is a g e r au n ive a u  m u n ic ip a l, au  tra v e rs  d e s  re n s e ig n e m e n ts  q u e  
n o u s  a v o n s  p ris  un  p e u  p a r to u t, c ’e s t le re n fo rc e m e n t d e  l ’ in c ita t io n  ré s u lta n t d e  
s u b v e n tio n s  e x is ta n te s  p a r la c ré a tio n  d e  s u b v e n tio n s  c o m p lé m e n ta ire s . D ’a p rè s  
les c h if fre s  d e  l ’A .N .A .H . p o u r  198 1 , le c ré d it  à p ré v o ir  p o u r  d e s  s u b v e n tio n s  m u n ic i 
p a le s  é g a le s  à la m o it ié  d e s  s u b v e n tio n s  n a tio n a le s , s e ra it d e  l ’o rd re  d ’ un  m illio n  e t 

d e m i à d e u x  m illio n s  d e  fra n c s , c e  q u i e s t s u p p o r ta b le .

N o u s  p o u rr io n s  é g a le m e n t e n v is a g e r u ne  in te rv e n tio n  p o u r les  tra v a u x  q u i ne 
s o n t p a s  ou  s o n t p eu  p r is  en  c o m p te  a c tu e lle m e n t. J ’ai p a r lé  d e s  fa ç a d e s  m a is  il y  a 

a u ss i, p a r  e x e m p le , les  ra c c o rd e m e n ts  a u x  ré se a u x , e t m o n  c o llè g u e , M . T H IE F F R Y  
p a r la it  to u t  à l’ h eu re  au  C o n s e il d e  C o m m u n a u té  U rb a in e  d e s  p ro b lè m e s  d e  ra c c o r 
d e m e n t à  l’é g o u t d a n s  c e rta in s  q u a rt ie rs  d e  L ille  q u i o c c a s io n n a ie n t d e s  r is q u e s  

d ’ in o n d a t io n  im p o r ta n ts  lo rs  d ’o ra g e s .

E n fin , on  p o u rra it  c o n s id é re r  q u e  d e s  b o n if ic a tio n s  d ’ in té rê t p o u rra ie n t ê tre  in c i 

ta t iv e s , e n c o re  q u ’ il fa u t b ie n  d ire  q u e  les p ro p r ié ta ire s  r is q u e n t d ’ê tre  re b u té s  p a r le
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ta u x  in itia l d e s  e m p ru n ts  q u ’ ils  p e u v e n t c o n tra c te r , ta u x  q u i o s c ille  e n tre  1 6 ,7 0  e t 

1 7 ,6 0 % .

T ro is iè m e  s o lu tio n  p o u r  te rm in e r, c e  s o n t les  p rê ts  s p é c if iq u e s  à  d e s  ta u x  p r iv i 
lé g ié s . C e tte  s o lu tio n  r is q u e ra it d e  c o n n a ître  u ne  g ra n d e  a m p le u r, la d e m a n d e  

e x is te , e lle  e s t b ie n  c o n n u e  p a r les s e rv ic e s  m u n ic ip a u x , e t n o u s  s o m m e s  s o u v e n t 

s o llic ité s .

Les c h if fre s  d e  l’A .N .A .H . d e  1 98 1 , s ’a g is s a n t d e s  tra v a u x  ré a lisé s , s o n t d e  d ix  
m illio n s  e n v iro n , les  s u b v e n tio n s  v e rs é e s  s ’é le v a n t à 2 ,5  m illio n s . Il re s te  d o n c  à 
fin a n c e r  7 .9 3 1 .0 0 0  F. P o u r l’é v a lu a tio n  d ’un  c ré d it  n é c e s s a ire , il fa u d ra it  c o n s id é re r  
q u ’u ne  p a rt d ’a u to fin a n c e m e n t s e ra it d e m a n d é e  a u to m a tiq u e m e n t, e t q u e  les  d e v is  

d e s  tra v a u x  m o n tre n t d e s  d if fé re n c e s  trè s  im p o r ta n te s  p o u r  u ne  m ê m e  ré a lis a tio n , il 

c o n v ie n d ra it d o n c  d e  p la fo n n e r  le m o n ta n t d e s  p rê ts .

C e  s o n t d e s  ré fle x io n s  im p o r ta n te s  q u i s o n t fa ite s  d a n s  le d o m a in e  d e  l ’a m é lio 
ra tio n  d e  l ’h a b ita t. N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  s im p le m e n t c e  s o ir  d e  n o u s  a u to r is e r  à 

p o u rs u iv re  c e s  ré fle x io n s  p o u r  v o u s  p ré s e n te r  un ra p p o r t b e a u c o u p  p lu s  c o m p le t 
p o u r  l ’a n n é e  1 98 4 . J e  le  d is  p a rc e  q u e  m o n  C o llè g u e  c h a rg é  d e s  F in a n ce s  m e  je ta it 
d e s  re g a rd s  in q u ie ts , m a is  c e  n ’e s t p a s  c e tte  a n n é e  q u ’ il c o n v ie n t d ’e n g a g e r  d e s  
fo n d s . N o u s  d e v o n s  é tu d ie r  le p ro b lè m e , c o n t in u e r  la ré fle x io n  e t s u r to u t e s s a y e r d e  

c h if f re r  la  d é p e n s e  é v e n tu e lle  p o u r q u e  le C o n se il M u n ic ip a l p u is s e  d é c id e r  en 

c o n n a is s a n c e  d e  ca u se .

Adopté.

8 2 /6 0 9 4  : Im m eu b le  sis à  Lille, 25  rue des M eu n ie rs  - A ch a t p ar la V ille  de  Lille.

8 2 /6 0 9 5  : Im m eu b le  sis à  Lille, 19 rue Léonard  D anel -  A ch at à  la C .U .D .L . 

après  p réem p tio n  en Z .I.F .

8 2 /6 0 9 6  : T erra in  sis à  Lille, rue F rédéric  C o m b em a le  - A ch a t p ar la V ille  de  

Lille au C en tre  H o sp ita lie r R égional de Lille.

8 2 /6 0 9 7  : T erra in  sis à  Lille (C o m m un e A ssociée  d ’H e llem m es), 105 rue  Fai- 

d h erbe  - A c h a t p ar la V ille  de Lille.

8 2 /6 0 9 8  : C hem in  p ié to n n ier en tre  la rue P. Langevin à  Lezennes  e t la rue  
D anton  à  H ellem m es  -  A cquisition  à  TE.P.A .L.E.

8 2 /6 0 9 9  : Im m eu b le  sis à  Lille, 31 rue C o urm o nt -  A ch a t p ar la V ille  d e  Lille  
après  p réem p tio n  p ar la C .U .D .L .

8 2 /6 1 0 0  : T erra in  sis à  Lille, à  l’ang le  des avenues d e  D unkerq ue  e t M a rx  D o r- 
m oy - A ch a t p ar la V ille  de  Lille à  la C .U .D .L .

8 2 /6 1 0 1  : Terrain  sis à  Lille, (C o m m un e  A sso ciée  d ’H e llem m es), s en iie r  

d ’H ellem m es  à  Fiers - A ch a t p ar la V ille  de  Lille au  C .H .R .

8 2 /6 1 0 2  : T erra in  com m u nal sis à  Lille, 4 8 -5 0  avenue Butin -  V en te  de  g ré  à  

gré.



17 D é c e m b re  1982 - 9 6 8 -

8 2 /6 1 0 3  : T erra in s  com m u nau x  sis à S a in t-A n d ré , rue de  la G are  - C ession  

g ra tu ite  à la com m u ne  de  S a in t-A n d ré .

N o u s  a v o n s  e n s u ite  to u te  u ne  sé rie  d e  d é lib é ra tio n s  q u i c o n c e rn e n t d e s  a c h a ts  
e t d e s  v e n te s  d ’ im m e u b le s  p a r la  V ille . J e  n ’ai r ien  d e  p a r t ic u lie r  à d ire  s u r  c e s  
a c h a ts , si c e  n ’e s t q u ’ il s ’a g it d ’a c h a ts  d e s tin é s  à c o m p lé te r  d e s  ré se rve s  fo n c iè re s  
q u e  n o u s  a v o n s  d é jà , p o u r  p e rm e ttre  d e s  p e tite s  o p é ra tio n s  d e  ré n o v a tio n  e t d e  

ré h a b ilita tio n  d a n s  les  q u a rtie rs .

Adoptés.

8 2 /6 1 0 4  : A ide  aux  fam illes  en d ifficu ltés  pour fa ire  fa c e  à leurs dép en ses  de  
lo g em en t - G estion  du Fonds d ’a ide.

J e  v o u d ra is  s ig n a le r  la d é lib é ra tio n  n° 8 2 /6 1 0 4 ,  re la t iv e  à  l ’a id e  a u x  fa m ille s  en 
d if f ic u lté  p o u r  fa ire  fa c e  à le u rs  d é p e n s e s  d e  lo g e m e n t. En ju il le t  1982 , v o u s  a ve z  
d é fin it iv e m e n t d é c id é  la m is e  en  p la c e  d e  c e tte  c o m m is s io n  d ’a id e  a u x  fa m ille s  en  

d if f ic u lté , e t la c o n s t itu t io n  d ’un  fo n d s  d ’a id e  a v e c  d e s  s o m m e s  v e rs é e s  p a r la  V ille  
e t p a r d ’a u tre s  a s s o c ia t io n s  q u i s o n t p a r t ie s  p re n a n te s , e t a v e c  d e s  s o m m e s  v e r 
s é e s  p a r l ’E ta t, q u i p e u v e n t se  m o n te r  à 3 5 %  d u  b u d g e t in it ia le m e n t fix é .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  c e  s o ir , en  a c c o rd  a v e c  le  C ré d it M u n ic ip a l, d e  d e m a n 

d e r  à c e t é ta b lis s e m e n t p u b lic  d e  g é re r  c e  fo n d s  q u i se ra  s o rti d u  b u d g e t m u n ic ip a l, 

p u is q u ’ il s e ra  a b o n d é  p a r d e s  s o m m e s  v e n a n t d e  l ’e x té r ie u r.

M o n s ie u r  LE M A IR E  - J e  v o u s  re m e rc ie  M . D A S S O N V ILL E .

Adopté.

8 2 /6 1 0 5  : E nsem b le  im m obilier à usage  industriel sis à Lille - 45  à 49, rue de  
l’A lc a za r - V en te  p ar ad jud ica tio n  -  A ch a t p ar la V ille  de  Lille.

Adopté.

D IR E C T IO N  D E S  S E R V IC E S  DE LA  
JE U N E S S E , DE L ’A N IM A T IO N  ET 

D ES  FETES ET C E R E M O N IE S  
P U B L IQ U E S

A n im ation  U rb a in e  : V ie e t an im ation  

d es q u artie rs , fê te s  e t cérém o n ies

R a p p o r te u r  : M . B E R T R A N D  
C o n s e ille r  M u n ic ip a l d é lé g u é

8 2 /5 3 8  : R em ises  de d éco ratio n s  à d es  p ersonnalités  liées à la vie m un ic i 

pale.

Adopté.

8 2 /5 3 9 :  O p é ra tio n  1982 « E té  à Lille pour ceux  qui re s te n t»  - S ubvention  

co m p lé m e n ta ire  à v erser au G .E .D .A .L .



- 9 6 9 -

J e  v o u d ra is  re le v e r d e u x  ra p p o rts  :

T o u t d ’a b o rd , le ra p p o r t  8 2 /5 3 9  re la t if  à  l ’o p é ra tio n  1982  « E té  à  L ille  p o u r  c e u x  

q u i re s te n t », s u b v e n tio n  c o m p lé m e n ta ire  à v e rs e r  au  G .E .D .A .L . J e  v o u d ra is  ra p p e 
ler, à c e tte  o c c a s io n , q u e  c e tte  o p é ra tio n  a  c o n n u  d e u x  v o le ts . U n p re m ie r  v o le t : 

v is ite  d e  L ille , a v e c  se s  é q u ip e m e n ts  c u ltu re ls , s e s  é q u ip e m e n ts  d e  n a tu re , e t un 

p ro g ra m m e  d e  v o y a g e s .

T re n te  s e p t v o y a g e s  o n t é té  o rg a n is é s  e t p rè s  d e  m ille  s ix  c e n ts  L illo is e s  e t L il 

lo is  ne  p o u v a n t p a r t ir  en  ju il le t  ou  en a o û t o n t b é n é fic ié  d e  la v is ite  d e s  d iv e rs  é q u i 

p e m e n ts  lillo is .

Le  d e u x iè m e  v o le t c o n c e rn a it l ’o p é ra tio n  a d o le s c e n ts  fa ite  s u r  les  q u a rt ie rs  d e  

L ille  a v e c  la c o lla b o ra tio n  d e  l ’e n s e m b le  d e s  p a rte n a ire s  d e  l’a n im a tio n . C ’e s t a ins i 

p lu s  d e  m ille  je u n e s  q u i o n t é té  a c c u e ill is  d a n s  d e s  s tru c tu re s  p e rm a n e n te s  e t q u i 
o n t p u  b é n é fic ie r  d e s  é q u ip e m e n ts  s p o r t ifs , d e  v o y a g e s  e t d e  c a m p s  en  d e h o rs  de  
la V ille , d e  to u te  u ne  s é rie  d ’a c tiv ité s  le u r p e rm e tta n t d ’o u b lie r  ta n t  s o it  p e u  q u ’ ils 
é ta ie n t c o n d a m n é s  à  re s te r  à  L ille  p e n d a n t les  d e u x  m o is  d ’é té  a lo rs  q u e , p a ra ît- il, 

l ’e n s e m b le  d e  la  F ra n ce  e s t en  v a c a n c e s .

Ils o n t p ra tiq u é  d e s  s p o r ts , ils  s o n t s o r t is , o n t v is ité  la  ré g io n . C ’e s t e n v iro n  c in q  

m ille  s e p t c e n ts  jo u rn é e s  q u i o n t a in s i é té  p a s s é e s  h o rs  d e  L ille .

La  c o n s é q u e n c e  s ’en  e s t fa it  s e n tir  d a n s  l ’e n s e m b le  d e s  q u a r t ie rs  c o n c e rn é s , 

a u ss i b ie n  au n ive a u  d e s  h a b ita n ts  q u ’au  n iv e a u  d e s  p ro fe s s io n n e ls  q u i o n t c o n s ta té  
u ne  d im in u tio n  trè s  n o ta b le  d e  la d é lin q u a n c e  liée  au  d é s œ u v re m e n t. A  te l p o in t 
q u ’un  ju g e  p o u r  e n fa n ts  m ’a ré c e m m e n t d e m a n d é  c e  q u ’ il se  p a s s a it  ca r, d a n s  le 

q u a rt ie r  d o n t il s ’o c c u p e , il n ’a  p ra tiq u e m e n t p lu s  d e  « c lie n ts  » !

Je  c ro is  q u ’ il fa u t s o u lig n e r  c e  fa it  c a r  n o u s  s o m m e s  en p a s s e , à  L ille , d e  g a g n e r 

s u r c e  p o in t u n e  b a ta ille  fo r t  im p o rta n te .

La  s u b v e n tio n  c o n c e rn é e  e s t u ne  s u b v e n tio n  q u e  la C o m m is s io n  d e s  Im m ig ré s  

a d é c id é e  p o u r  p e rm e ttre  le s u iv i d e  c e tte  o p é ra tio n  p a r t ic u liè re m e n t d a n s  les q u a r 

t ie rs  d u  S u d  e t d e  S tra s b o u rg . N o u s  p o u v o n s  d o n c  la  re m e rc ie r.

Adopté.

8 2 /5 4 0  : R elations co n tractu e lles  e n tre  la V ille  e t l’A ssocia tion  p o u r la G es 

tion  de  la M aison  de  Q u a rtie r de  M oulins -  C e n tre  S o c ia l, (1, rue  

A rm and  C arre l) - P roposition  de  convention .

Le d e u x iè m e  ra p p o r t  im p o r ta n t c o n c e rn e  u ne  c o n v e n tio n  e n tre  la  V ille  e t l ’a s s o 

c ia t io n  d ’ u sa g e rs  p o u r  c o n f ie r  à c e tte  a s s o c ia t io n  la g e s tio n  d e  la  M a is o n  d e  Q u a r 

t ie r  d e  M o u lin s  q u i e s t en  m ê m e  te m p s  c e n tre  s o c ia l.

C ’e s t u ne  c o n v e n tio n  trè s  c la s s iq u e  q u e  n o u s  c o n n a is s o n s , un  p e u  d a n s  le 

g e n re  d e  c e lle  d e  la  M a is o n  d e  Q u a r t ie r  d e  F ives , q u e  n o u s  a v o n s  d é jà  a d o p té e .

M o n s ie u r  LE M A IR E  -  M e rc i M . B E R T R A N D .

Adopté.
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D IR E C T IO N  D E S  S E R V IC E S  DE LA  
JE U N E S S E , DE L ’A N IM A T IO N  ET D ES  

FETES ET C E R E M O N IE S  P U B L IQ U E S

Jeunesse

R a p p o r te u r  : M o n s ie u r  le  M a ire  
en  l ’a b s e n c e  d e  M . D E R O S IE R , A d jo in t

8 2 /5 4 1  : Jeunesses  M usicales  de  F rance  (J .M .F ) -  C o n tra t de  fin an cem en t  
d ’un d em i-p o s te  d ’a n im a teu r de  typ e  FO N JEP.

M . D E R O S IE R  e s t a b s e n t.

Il n ’a v a it q u ’un  ra p p o r t  re la t if au  f in a n c e m e n t d ’un  d e m i-p o s te  d ’a n im a te u r  p o u r  
les J .M .F .

T o u t le m o n d e  e s t d ’a c c o rd  ?

J e  v o u s  re m e rc ie .

Adopté.

D IR E C T IO N  G E N E R A LE  D ES  S E R V IC E S
DE L ’E N S E IG N E M E N T , D ES  S P O R T S  ET
D E L ’A C T IO N  C U L T U R E L L E

E n seign em en t e t Form ation  P e rm an en te

R a p p o r te u r  : M o n s ie u r  le  M a ire  
en  l ’a b s e n c e  d e  M . D E R O S IE R , A d jo in t

8 2 /4 5 2 1  : Fonds S co la ires  D ép artem e n ta u x  - S co la rité  1 9 8 1 /1 9 8 2  -  P ro 

g ra m m e  d ’utilisation - B u dg et p rim itif - E xerc ice  1983.

8 2 /4 5 2 2  : C lasses  de  neige - C lasses  vertes  - E n cad rem ent -  Personnel 
enseig nan t - In d em nité  - A pplication  d es  nouveaux taux.

8 2 /4 5 2 3  : Ecoles d e  plein  a ir << D E S IR E  VE R H A E G H E  », « LES P ’T IT S  Q U IN -  
Q U IN S  » - Partic ipation  des fam illes  -  S co la rité  1 9 8 2 /1 9 8 3  - A ppli 

cation  au 1r novem bre 1982.

8 2 /4 5 2 4  : Ecole  d e  plein  a ir « D E S IR E  V E R H A EG H E  » -  T ransp o rt des é lèves  - 
C ircu its  n° 1 e t n° 3  - A nnée  sco la ire  1 9 8 2 /1 9 8 3 .

8 2 /4 5 2 5  : Ecole  de  plein a ir « D ES IR E  V E R H A EG H E » -  T ra n sp o rt des é lèves  - 
C ircu it n° 2 - A nnée sco la ire  1 9 8 2 /1 9 8 3 .

8 2 /4 5 2 6  : Institu t M é d ic o -E d u c a tif « LA  R O SE R A IE  » - R am assage  des é lèves  
pour la sco la rité  1 9 8 2 /1 9 8 3  -  C ircu it n° 1.

8 2 /4 5 2 7  : Ins titu t M é d ic o -E d u c a tif « LA  R O SE R A IE  » - R am assage  des é lèves  
pour la sco la rité  1 9 8 2 /1 9 8 3  -  C ircu it n° 2.
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8 2 /4 5 2 8  : Eco le  p rim a ire  pub lique de  p erfec tio n n em e n t « M ad a m e  R E C A - 
M IE R  » - T ran sp o rt des é lèves  -  A nnée sco la ire  1982 /19 83 -.

Il s ’a g it e n c o re  d e  d o s s ie rs  q u i c o n c e rn e n t M . D E R O S IE R , c e  s o n t d e s  d o s s ie rs  
a d m in is tra t ifs  s u r l ’e n s e m b le  d e  sa  d é lé g a t io n  to u c h a n t à l ’E d u c a tio n  N a tio n a le .

Adoptés.

S E R V IC E  DE G E S T IO N  A D M IN IS T R A T IV E  
D U  C O N S E R V A T O IR E  N A T IO N A L  DE 

R E G IO N  ET DE L ’E C O LE  R E G IO N A L E  

DES A R T S  P LA S T IQ U E S

A ction  C ultu re lle . C onserva to ire  

N ational d e  Région

R a p p o r te u r  : M m e  B O U C H E Z  
A d jo in t

8 2 /4 0 3 9  : D é p a rte m e n t A rt D ram atiq u e  - S ta g e  à l’E co le  du P icco lo  T e a tro  de  
M ilan  -  Subvention  de  l’E ta t - A dm ission en rece tte .

Adopté.

D IR E C T IO N  G E N E R A LE  D E S  S E R V IC E S

DE L ’ E N S E IG N E M E N T , D E S  S P O R T S
ET DE L ’A C T IO N  C U L T U R E L L E

A ction  C u ltu re lle  -  T h éâ tres

R a p p o r te u r  : M m e  B O U C H E Z  
A d jo in t

8 2 /4 0 4 0  : B ib lio thèques Popula ires  -  R e lèvem en t d e  l’in d em nité  serv ie  aux  

régisseurs.

8 2 /4 0 4 1  : B ib lio thèque M un ic ip a le  -  A ch a t de  livres e t de  p ério d iq ues  -  R eli 

q u at de  la subvention d e  l’E ta t -  A dm ission  en re ce tte s  - C réd it  

d ’em plo i. «

8 2 /4 0 4 2  : T h éâ tres  M un ic ipaux  - Location  de salles  - R e lèv em en t des tarifs  

fo rfa ita ires .

C e s o n t d e s  ra p p o r ts  a d m in is tra t ifs .

Adoptés.

S E R V IC E  DE G E S T IO N  A D M IN IS T R A T IV E  DU 
C O N S E R V A T O IR E  N A T IO N A L  DE R E G IO N  ET 

DE L ’E C O L E  R E G IO N A L E  D E S  A R T S
P LA S T IQ U E S
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Ecole  R ég io n a le  d es  A rts  P lastiques

R a p p o r te u r  : M m e  B U F F IN  
C o n s e ille r  M u n ic ip a l d é lé g u é

8 2 /4 0 4 3  : E co le  R ég ionale  des A rts  P lastiques  -  E xonération  des d ro its  d ’ins 

c rip tion  e t de  sco larité .

Adopté.

D IR E C T IO N  G E N E R A L E  D ES  S E R V IC E S  
DE L ’ E N S E IG N E M E N T , D ES  S P O R T S  

ET DE L ’A C T IO N  C U L T U R E L L E

M usées

R a p p o r te u r  : M m e  B U F F IN  
C o n s e ille r  M u n ic ip a l d é lé g u é

8 2 /4 0 4 4  : M usé es  - S ubvention de l’E ta t -  A dm ission  en rece tte s  -  C réd it  

d ’em plo i.

8 2 /4 0 4 5  : M u s é e  des B eau x-A rts  - S ubvention  de  l’E ta t - A dm ission  en re c e t 

tes  -  Subvention  à la S o c ié té  des A m is des M usées .

Adoptés.

8 2 /4 0 4 6  : M u s é e  des B eau x-A rts  - A cquis itions

C e s o n t d e s  ra p p o r ts  a d m in is tra t ifs , m a is  je  v o u d ra is  in s is te r  s u r  le  d o s s ie r  

c o n c e rn a n t les  a c q u is it io n s  p o u r  le  M u s é e  d e s  B e a u x -A rts .

J e  d o is  en  e ffe t v o u s  d e m a n d e r  d ’a c q u é r ir  p o u r  le  M u s é e  d e s  B e a u x -A rts , d e s  
oeuvres d e  d e u x  je u n e s  a rtis te s , M . B O N N E F O I e t M . D U N O Y E R , e t u ne  œ u vre  d ’un 
g ra n d  a rtis te , J e a n  D E W A S N E  q u i jo u it  d ’ u ne  v é r ita b le  c é lé b r ité  d a n s  le m o n d e  
e n tie r  m a is  q u i d e v a it ê tre  re p ré s e n té  à L ille  p u is q u ’ il e s t né  e t q u ’ il a é té  é le vé  à 

L ille .

M o n s ie u r  LE  M A IR E  - T o u t le m o n d e  e s t d ’a c c o rd  ?

C ’e s t a d o p té .

8 2 /4 0 4 7  : Fondation  W ic a r - D és ignation  de  nouveaux pensionnaires  - Avis.

Adopté.

D IR E C T IO N  G E N E R A L E  D ES  S E R V IC E S  
D E L ’E N S E IG N E M E N T , D ES  S P O R T S  ET 

DE L ’A C T IO N  C U L T U R E L L E

Sports

R a p p o r te u r  : M . M A T R A U  
A d jo in t
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8 2 /4 0 4 8  : D iverses assoc ia tions  spo rtives  - D em an d es  d e  subventions  

d ’o rgan isation  -  A nnée  1982.

8 2 /4 0 4 9  : P isc ines M un ic ip a les  - R evalorisation  des tarifs .

8 2 /4 0 5 0  : C yc lo -C lu b  Lillois - S ubvention  de  fo n c tio n n em en t - A n n ée  1982.

A u c u n e  o b s e rv a tio n , M o n s ie u r  le  M a ire .

Adoptés.

D IR E C T IO N  D ES  S E R V IC E S  
S A N IT A IR E S  ET S O C IA U X

Tro is ièm e  A ge - A ctions en faveur  

des hand icapés
R a p p o r te u r  : M . M O LL E T  

A d jo in t

8 2 /5 0 1 6  : S erv ice  de m ain tien  à d o m ic ile  des personnes â g é e s  - Convention  

entre  la V ille  e t l’E tat.

8 2 /5 0 2 2  : G ra tu ité  des tran sp orts  en com m u n  en faveur d es  p erso n n es  âgées  

de  plus de  65  ans.

N o u s  s o u m e tto n s  à v o tre  a p p ro b a t io n  c e s  ra p p o rts , n o ta m m e n t les  501 6 , q u i 

c o n c e rn e  le s e rv ic e  d e  m a in tie n  à d o m ic ile  d e s  p e rs o n n e s  â g é e s , c o n v e n tio n  en tre  

la  V ille  e t l ’E ta t.

C ’e s t un  p ro je t d e  c o n v e n tio n  e n tre  M o n s ie u r  le C o m m is s a ire  d e  la  R é p u b liq u e  
d u  d é p a r te m e n t d u  N o rd , e t M o n s ie u r  le M a ire  d e  L ille , c o n v e n t io n  q u i f ix e  les 
c o n d it io n s  d ’u tilis a t io n  d ’un  c ré d it d ’ E ta t d e  4 2 0 .0 0 0  F, a c c o rd é  p a r  le S e c ré ta r ia t 

d ’ E ta t a u x  P e rs o n n e s  A g é e s .

C es  c ré d its  s o n t d e s tin é s  au  f in a n c e m e n t d e s  s e rv ic e s  d e  m a in t ie n  à  d o m ic ile , 

n o ta m m e n t l ’a m é lio ra tio n  d e  l ’h a b ita t, les  s o in s  à  d o m ic ile , le p o r t  d e  re p a s  à d o m i 

c ile  e t l ’a n im a tio n .

M o n s ie u r  LE M A IR E  -  Il n ’y  a p a s  d ’o b s e rv a tio n  ?

C e s  ra p p o rts  s o n t a d o p té s .

D IR E C T IO N  D E S  S E R V IC E S  
S A N IT A IR E S  ET S O C IA U X

H ygiène e t S an té  Publique

R a p p o r te u r  : M . D EG R EVE  
A d jo in t
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8 2 /5 0 1 7  : M o rg u e  M un ic ip a le  - D ép ô ts  de corps  - Institu tion  d ’une red evan ce  
d es tin ée  à couvrir les fra is  de  fon ctio nn em en t.

P as d ’o b s e rv a tio n , M o n s ie u r le  M a ire .

Adopté.

D IR E C T IO N  D E S  S E R V IC E S  
S A N IT A IR E S  ET S O C IA U X

A ction  S oc ia le  - A ide  aux  
travailleurs  sans em plo i

R a p p o r te u r  : M . S Y LA R D  
A d jo in t

8 2 /5 0 1 8  : T rava illeu rs  m o m e n ta n ém e n t privés d ’em plo i - A ide de  la V ille  - 
A ttribu tion  d ’une a llo ca tio n  sup p lém enta ire .

8 2 /5 0 1 9  : A ttribu tion  de  p rê ts  à certa ines  c a tég o ries  de la population .

8 2 /5 0 2 0  : A ide  lo ca le  - S ecours  d ’u rgence -  S ecours  d ’in tervention  soc ia le  - 

C ritères  d ’a ttribu tion  -  M od ification .

J e  v o u d ra is  a tt ire r  v o tre  a tte n tio n  s u r le ra p p o r t 501 9 .

A u  c o u rs  d e  n o tre  ré u n io n  du  14  n o v e m b re  198 0 , n o u s  a v o n s  d é c id é  la  p a s s a 

t io n  d ’ u ne  c o n v e n tio n  e n tre  la V ille  d e  L ille  e t le C ré d it M u n ic ip a l, au  te rm e  d e  
la q u e lle  il e s t c ré é  un  s y s tè m e  d e  p rê ts  sa n s  in té rê t ré se rvé s  à  c e rta in e s  c a té g o r ie s  
d e  L illo is  q u i se  t ro u v e n t c o n fro n té s  à d e s  d if f ic u lté s  f in a n c iè re s  te m p o ra ire s , à 
l ’e x c e p tio n  d e  to u te  d e tte  d e  lo y e r p u is q u ’une  c o m m is s io n  m u n ic ip a le  d e  c o n c ilia 

t io n  a é té  m ise  en  p la c e  d a n s  n o tre  v ille .

En c o n s é q u e n c e , il e s t p ro p o s é  d ’a s s o u p lir  c e tte  p ro c é d u re  e t d ’é la rg ir  les 
c a té g o r ie s  d e  b é n é fic ia ire s  e n  a d m e tta n t n on  s e u le m e n t les tra v a ille u rs  p riv é s  

d ’e m p lo i en  a tte n te  d ’u ne  a llo c a tio n , m a is  é g a le m e n t les  p e rs o n n e s  q u i, à la  s u ite  
d ’un  c h a n g e m e n t d e  s itu a tio n , s o n t en  a tte n te  d ’u ne  p e n s io n  d ’ in v a lid ité , d ’une  
re tra ite  o u  d ’un  a u tre  a v a n ta g e  a u x q u e ls  les  d ro its  de  l ’ in té re s s é  o n t é té  p ro u v é s .

A u s s i, n o u s  v o u s  s o u m e tto n s  le p ro je t d e  c o n v e n tio n  c i- jo in t  q u i a n n u le  e t re m 

p la c e  c e lle  p a s s é e  le  14  n o v e m b re  1980 .

M o n s ie u r  LE M A IR E  - T o u t le m o n d e  e s t d ’a c c o rd  ?

C es  ra p p o r ts  s o n t a d o p té s .

D IR E C T IO N  D E S  S E R V IC E S  
S A N IT A IR E S  ET S O C IA U X
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A ctions  en faveu r des Im m ig rés
R a p p o r te u r  : M . O L IV IE R  

C o n s e ille r  M u n ic ip a l d é lé g u é

8 2 /5 0 2 1  : Festival de  l’ Im m ig ratio n  - E xerc ice  1982 - S ubventions -  So lde.

C e  ra p p o r t  a p o u r  o b je t d ’a t tr ib u e r  le s o ld e  d e s  s u b v e n tio n s  a u x  a s s o c ia t io n s  
q u i o n t o rg a n is é  e t p a r t ic ip é  a u x  m a n ife s ta t io n s  du  t ro is iè m e  F e s tiva l d e  l ’ Im m ig ra 

t io n , q u i s ’e s t d é ro u lé  en  s e p te m b re  d e rn ie r.

C e  fe s tiv a l a c o n n u  u ne  b o n n e  fré q u e n ta t io n , c e r ta in s  s p e c ta c le s  o n t é té  a p p ré 

c ié s  n o ta m m e n t le m o n ta g e  s u r le  te x te  d e  T a h a r B en  J E L L O U N  re tra ç a n t les  ra i 

s o n s  d e  l’ im m ig ra t io n , la  s itu a tio n  d e  l ’ im m ig ré .

U n e  a u tre  o r ig in a lité  a é té  l ’o rg a n is a tio n  d ’u ne  e x p o s it io n  d ’a rts  p la s tiq u e s . 
C e tte  e x p o s it io n  a eu  u ne  b o n n e  a u d ie n c e , e t d é m o n tre  l ’ im p o r ta n c e  q u e  p e u t p re n 
d re  c e tte  fo rm e  d ’e x p re s s io n  c ré a tr ic e  d a n s  l ’e s p a c e  c u ltu re l e t d a n s  la v ie .

La  p ré s e n c e  c o n c rè te  d e s  a r t is te s  d a n s  le c a d re  d u  F e s tiva l d e  l’ Im m ig ra tio n , 

a u -d e là  d ’un  s e n tim e n t d e  g é n é ro s ité , e s t un  a c te  e x p r im a n t u ne  s o lid a r ité , une  
v o lo n té  d e  ra p p ro c h e m e n t a v e c  c e u x  q u i, v e n u s  d ’a ille u rs , s o n t e n c o re  t ro p  s o u v e n t 

d e s  e x c lu s .

J e  les re m e rc ie  to u s  d e  le u r p a r t ic ip a tio n , a in s i q u e  l ’e n s e m b le  d e s  m e m b re s  
d e s  a s s o c ia t io n s  q u i, a v e c  d e  fa ib le s  m o y e n s , o n t p e rm is  l’e x p re s s io n  d e  d iv e rs e s  
m ig ra tio n s , la  re c h e rc h e  d ’une  m e ille u r  c o m p ré h e n s io n  e n tre  to u s  les  L illo is , f ra n 

ç a is  e t é tra n g e rs .

M o n s ie u r  LE M A IR E  - M e rc i, n o u s  n o u s  a s s o c io n s  à c e  q u e  v o u s  v e n e z  d e  d ire . 

Adopté.

D IR E C T IO N  G E N E R A LE  D ES

S E R V IC E S  T E C H N IQ U E S

B âtim en ts  C o m m u n au x  - T ravaux
R a p p o r te u r  : M . V A IL L A N T  

A d jo in t

8 2 /7 0 6 4  : Ecole  m a te rn e lle  Philippe de  C om ines , 7 rue V ic to r Duruy -  C o ns 

truction  d ’une salle  de jeu x  e t travau x  d ivers  - Lot n° 1 : g ros- 
œ uvre - Substitu tion  d ’en tre p rise  - M arc h é  -  A venant n° 1. 

8 2 /7 0 6 5  : Ecole m a te rn e lle  Ph ilippe de  C om ines , 7 rue V ic to r D uruy - C ons 

tru ctio n  d ’une salle  d e  je u x  e t travau x  d ivers  - Lot n° 2 : m enuiserie  - 

M arch é  négocié. 

8 2 /7 0 6 6  : E co le  m ate rn e lle  Ph ilippe de  C om ines , 7 rue V ic to r Duruy -  C o ns 

truction  d ’une salle  de  je u x  e t travau x  d ivers  - Lot n° 5  : p lo m b erie  - 

san ita ire  - M a rc h é  n égocié .
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8 2 /7 0 6 7  : E co le  m atern e lle  P h ilippe de  C o m in es , 7 rue V ic to r Duruy -  C o ns 

tru ctio n  d ’une salle  de  je u x  e t travau x  d ivers  -  Lo t n° 7 : cha u ffag e  - 

M arc h é  négocié.

8 2 /7 0 6 8 :  T h é â tre  R oger Salengro , p lace  du G énéra l d e  G aulle  - T ravaux  
d ’a m én a g e m e n t - M ission  e t honoraires  des scéno g rap h es  - M a r 

c h é  d ’ingén ierie  - A ven an t n° 1.

8 2 /7 0 6 9  : G ro u p e  sco la ire  L am artin e , rue des C éles tin es  - C onstruction  - Lot 

n° 11 : p e in tu re  - M arc h é  -  A ven an t n° 1.

8 2 /7 0 7 0 :  A n c ien n e  usine Le B lan, 134 rue de  D ouai - A m én ag em en t de  
l’ég lise  -  Lot n" 3 : revê te m e n t de  sol - M arc h é  -  A venant n° 1.

8 2 /7 0 7 1  : Sa lle  de  sports , bou levard  de  la M ose lle  - C onstruction  - M a rc h é  - 

A venant n ° 1.

8 2 /7 0 7 2  : Pala is  des B eaux-A rts , p lace  de  la R épublique - A m én a g em e n t des  
sou s-so ls  -  Lot n° 14 : é lec tr ic ité , té lé p h o n e  - M a rc h é  négocié .

8 2 /7 0 7 3  : S a lle  Léo Lagrange, 135 rue R o ger S a lengro  à H e llem m es-L ille  - 
Extension  e t a g e n c e m e n t scén iq ue  - Lot n° 3  : é ta n c h é ité -c o u ve r-  

tu re  - M a rc h é  négocié .

8 2 /7 0 7 4  : S a lle  Léo Lagrange, 135 rue R o ger S a lengro  à H e llem m es-L ille  - 
Extension e t  a g e n ce m e n t scén iq ue  - Lot n° 4  : m enuiserie  bois - 

M arc h é  négocié.

8 2 /7 0 7 5  : S a lle  Léo Lagrange, 135 rue R o ger S a lengro  à H e llem m es -L ille  - 

Extension e t a g e n c e m e n t scén iq ue  - Lot n° 5 : m enuiserie  m é ta lli 

que, serru rerie  - M a rc h é  n égocié .

8 2 /7 0 7 6  : S a lle  Léo Lagrange, 135 rue R o ger Sa lengro  à H e llem m es-L ille  -  
Extension  e t a g e n ce m e n t scén iq ue  -  Lot n° 9 : chau ffage  -M a rc h é  
n égocié .

8 2 /7 0 7 7  : S a lle  Léo Lagrange, 135 rue R o ger S a lengro  à H e llem m es -L ille  - 
Extension  e t a g e n ce m e n t scén ique  - Lot n° 10 : p lo m b erie -s an i 

ta ire  - M arc h é  négocié.

8 2 /7 0 7 8  : S ta d e  Léo Lagrange, rue de  Londres - C onstruction  de courts  de  

ten n is  couverts  - Lot n° 5  : m en uiserie  - M arc h é  négocié.

8 2 /7 0 7 9  : R em ise  en é ta t de p ignons d ’im m eu b les  particu lie rs  après  d ém o li 

tion  des m urs m itoyens -  C réd it.

8 2 /7 0 8 0  : C en tre  de  p ro tec tio n  m a te rn e lle  e t in fantile , rue B ourjem bois  - T ra 

vau x  d ’a m é n a g e m e n t - C réd it.

8 2 /7 0 8 1  : C en tre  tech n iqu e  m unic ipal - A cquisition  de  m atérie l - C réd it.

8 2 /7 0 8 2  : R éseau  té lép h on iqu e  m unic ipal - A m én ag em e n t - C réd it.
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8 2 /7 0 8 4  :

8 2 /7 0 8 5  : 

8 2 /7 0 8 6  : 

8 2 /7 0 8 7  : 

8 2 /7 0 8 8  : 

8 2 /7 0 8 9  : 

8 2 /7 0 9 0  :

8 2 /7 0 9 1  : 

8 2 /7 0 9 2  : 

8 2 /7 0 9 3  :

8 2 /7 0 9 4  :

8 2 /7 0 9 5  :

8 2 /7 0 9 6  :

8 2 /7 0 9 7

8 2 /7 0 9 8

8 2 /7 0 9 9

8 2 /7 1 0 0

8 2 /7 1 0 1

8 2 /7 0 8 3  :

8 2 /7 1 0 2

Foire c o m m erc ia le  -  G rand Pa la is  -  T ravaux  de ré fe c tio n  -  C réd it 

c o m p lém en ta ire .

Pala is  des B eau x-A rts  - A m én a g em e n t des sous-so ls  - C réd it c o m 

p lém en ta ire .

C o m m issa ria t C en tra l - R e m p lac em e n t de  l’a scen s eu r -  C réd it.

D ivers b âtim en ts  sco la ires  - A cqu is ition  de  m atérie l -  C réd it.

D ivers b âtim en ts  sco la ires  - A cqu is ition  de  m o b ilier -  C réd it.

B âtim en t p ré fab riq u é  - S q u are  des  M ère s  - C réd it.

D iverses p iscines - T ravaux  d e  m ise  en c o n fo rm ité  -  Insta lla tions  

san ita ires  - C réd it.

S ta d e  d ’H e llem m es-L ille  - C o nstru ctio n  d ’une trib u n e  - C réd it c o m 

p lém en ta ire .

M airies  de  Q u artie r - T ravaux  de  m odern isation  -  C réd it.

B ib lio thèque annexe  C ro is e tte  - C réd it d ’é tudes.

T h éâ tre  de  l’O p é ra  - T ravaux  d e  m odern isation  e t de  grosses  rép a 

ra tions  - C réd it.

T h é â tre  S éb asto p o l - T ravaux  d e  m odern isation  e t d e  g ro sses  rép a 

ra tions  -  C réd it.

C en tre  C u lture l C o m tesse  - T ra va u x  d ’a m én a g e m e n ts  d ivers  - C ré 

dit.

Jard in  de loisirs des D o ndaines  - C onstruction  d ’une salle  de jeux - 

C réd it.

E conom ies  d ’énerg ie  -  C réd it.

E co le  m ate rn e lle  P hilippe de  C om ines , 7 rue V ic to r D uruy  - C ons 

tru ctio n  d ’une salle  de jeu x  e t trav au x  divers - C réd it c o m p lém en 

ta ire .

D ivers restauran ts  sco la ires  - Insonorisation  - C réd it.

D ivers  restau ran ts  sco la ires  -  A cquisition  de  m o b ilie r e t de m até 

riel - C réd it.

: M aison  de Q uartier, rue d ’A n g le te rre  -  T ravaux  d ’a m én ag e m en ts  - 

C réd it.

: C im etiè re s  -  T ravaux  de m o d ern isa tion  e t de g ro sses  rép ara tions  - 

C réd it.
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8 2 /7 1 0 3  : P ro tectio n  con tre  le vol e t  l’in trusion dans les b âtim en ts  c o m m u 

naux p a r des sys tèm es  é lec tron iqu es  d ’a larm e -  C réd it c o m p lé 

m en ta ire .

8 2 /7 1 0 4  : A m én a g em e n t de  la cave  voûtée , s itu ée  sous le g ro u p e  js c o la ire  

Lam artin e , rue des C éles tin es  -  C réd it com plém en ta ire .

8 2 /7 1 0 5  : A te lie r des M airies  de  Q u artie r -  A m én a g em e n t - C réd it.

8 2 /7 1 0 6  : D iverses c rèch es  -  T ravaux  de  m odern isation  - C réd it.

8 2 /7 1 0 7  : M aison  de  l’Enfance  e t de  la C u ltu re , avenue M a rx  D o rm o y  -  T ra 

vaux  d e  m o d ern isa tion  - C réd it.

8 2 /7 1 0 8  : S ta d e  de  l’A rbrisseau  - T ravaux  d e  m odern isation  - C réd it.

8 2 /7 1 0 9  : T erra in  H é lio -N éa  -  A lim en ta tio n  en  énerg ie  é lec triq u e  -  C réd it.

7 110  : Im m eu b le  du N ouveau S ièc le  - Palais des C ongrès  e t de  la M us iq u e  - 
T ravaux  d ’a m én a g e m e n t -  C réd it com plém e n ta ire .

8 2 /7 1 1 1  : G ro u p e  sco la ire  Léon Jouhaux, avenue de  l’A rch itec te  C o rd on n ie r - 
T ravaux  de  gros œ uvre e t  de  m osaïque  en fa ç a d e  -  In s tan ce  con tre  
M o n s ieu r D E LA N N O Y , a rch itec te , e t les en trep rises  B A U TE R S et 

D E B LA C Q U E R  - C réd it.

C e tte  s o m m e  d e  d o s s ie rs  a d m in is tra t ifs  d é m o n tre  l’a m p le u r  d e s  tra v a u x  q u i 

c o n c e rn e n t n o tre  V ille .

Le ra p p o rt 8 2 /7 0 6 4  c o n c e rn e  l’é c o le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s .

Le ra p p o rt 8 2 /7 0 7 0  c o n c e rn e  l’a n c ie n n e  u s in e  Le B lan .

Le ra p p o r t  8 2 /7 0 7 2  c o n c e rn e  le P a la is  d e s  B e a u x -A r ts  a v e c  l ’a m é n a g e m e n t 

d e s  s o u s -s o ls .

U ne  s é rie  d e  ra p p o rts  in té re s s e n t la sa lle  Léo  L a g ra n g e  à H e lle m m e s -L ille .

Le 8 2 /7 0 8 1  c o n c e rn e  le C e n tre  T e c h n iq u e  M u n ic ip a l -  A c q u is it io n  de  m a té r ie l - 

C ré d it.

Le  8 2 /7 0 8 3  c o n c e rn e  la F o ire  C o m m e rc ia le  -  G ra n d  P a la is  -  T ra v a u x  d e  R é fe c 

t io n  -  C ré d it c o m p lé m e n ta ire .

Le  8 2 /7 0 9 1  c o n c e rn e  les  M a ir ie s  d e  Q u a r t ie r  -  T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  -  

C ré d it.

Le  8 2 /7 0 9 3  c o n c e rn e  le T h é â tre  d e  l ’O p é ra  -  T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  

g ro s s e s  ré p a ra t io n s  -  C ré d it.

Le  8 2 /7 0 9 4  c o n c e rn e  le T h é â tre  S é b a s to p o l -  T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t de  

g ro s s e s  ré p a ra t io n s  - C ré d it.
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Le  8 2 /7 0 9 5  c o n c e rn e  le C e n tre  C u ltu re l C o m te s s e  - T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n ts  

d iv e rs  -  C ré d it.

Le  8 2 /7 0 9 6  c o n c e rn e  le J a rd in  d e  L o is irs  d e s  D o n d a in e s  a v e c  la  c o n s tru c t io n  

d ’ u ne  sa lle  d e  je u x . C ré d it.

Le 8 2 /7 0 9 7  c o n c e rn e  un  c ré d it  d e  2 .0 0 0 .0 0 0  d e  F. p o u r  les  é c o n o m ie s  d ’é n e r 

g ie .

Le  8 2 /7 1 0 0  c o n c e rn e  d iv e rs  re s ta u ra n ts  s c o la ire s  p o u r  in s o n o r is a tio n .

Le  8 2 /7 1 0 3  c o n c e rn e  un  c ré d it c o m p lé m e n ta ire  p o u r  la  p ro te c t io n  c o n tre  le vo l 

e t l ’ in tru s io n  d a n s  les  b â tim e n ts  c o m m u n a u x  p a r d e s  s y s tè m e s  é le c tro n iq u e s  

d ’a la rm e .

Le  8 2 /7 1 0 7  c o n c e rn e  un  c ré d it  p o u r  d e s  t ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  à  la  M a iso n  

d e  l ’ E n fa n c e  e t d e  la C u ltu re .

Le 8 2 /7 1 1 0  c o n c e rn e  un  c ré d it  c o m p lé m e n ta ire  p o u r  d e s  tra v a u x  d ’a m é n a g e 
m e n t d a n s  l ’ im m e u b le  d u  N o u ve a u  S iè c le  au  P a la is  d e s  C o n g rè s  e t d e  la  M u s iq u e .

V o ilà  u ne  s o m m e  d e  d o s s ie rs  q u i v o n t p e rm e ttre  d e  p ro g re s s e r  d a n s  l’e n s e m 

b le  d e s  tra v a u x  q u i to u c h e n t to u s  n o s  b â tim e n ts .

M o n s ie u r  LE  M A IR E  -  C ’e s t un  ré s u m é  q u i m o n tre  l’é te n d u e  d e  c e s  tra v a u x .

Adoptés.

D IR E C T IO N  G E N E R A LE  D ES

S E R V IC E S  T E C H N IQ U E S

Voie  P ublique : c ircu lation  et

S ta tio n n em en t.

E c la irage  public.
R a p p o r te u r  : M . T H IE F F R Y  

A d jo in t

8 2 /8 0 4 2  : A m élio ration  de  la c ircu latio n  aux abo rd s  de  la g are  S .N .C .F . - 

Phase n° 2 - C onvention .

8 2 /8 0 4 3  : Ec la irage  public  -  T ravaux  de  rép ara tion  e t d ’insta lla tions nouvel

les - M a rc h é  sur appel d ’o ffres  restre in t en q u a tre  lots  - D oss ier  

d ’exécution .

8 2 /8 0 4 4  : R éseau  d ’é c la irag e  pub lic  - T ravaux  d ’insta lla tions  nouvelles  e t  de  
rép ara tion  -  R e lèvem en t du m o n tan t des m archés  - A venants.

8 2 /8 0 4 5  : Park ings g ardés  p en d ant la d u rée  de  la Foire  C o m m erc ia le  - A ve 

nant n° 10 au c o n tra t de  concession  de  serv ice  public.
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8 2 /8 0 4 6  : A m én a g em e n t des p ark ings  du C h am p  de  M ars  e t Javary  - M o d a li 

tés  d e  gestion.

8 2 /8 0 4 7  : F o u rriè re  M un ic ip a le  - E n lèvem ent d ’un véh icu le  a u to m o b ile  -  R e m 

b o u rsem en t des fra is  au p ro p rié ta ire  (DEGAY).

8 2 /8 0 4 8  : Fourriè re  M un ic ip a le  -  E n lèvem en t d ’un véh icu le  a u to m o b ile  -  R e m 

b o u rsem en t des fra is  au p ro p rié ta ire  (DELEB EC Q ).

8 2 /8 0 4 9  : R énovation  e t c réa tion  de  terra in s  d ’h éb e rg em en t de G ens du  
V o yag e  à Lille. C onvention  d ’a ss is tance  tec h n iq u e  avec  la soc ié té  

C A M P E X E L .

8 2 /8 0 5 0  : V o ies  p rivées - A ssa in issem en t - C réd it.

8 2 /8 0 5 1  : E c la irage  public - M o d ern isatio n  du réseau  basse  ten s io n  - 

11e tran ch e .

8 2 /8 0 5 2  : E c la irage  public  - M od ern isatio n  du réseau  m oyenne tension  -  B âti 

m en ts  com m u nau x  - Fourn itu re  d ’é nerg ie  p ar c e  canal.

8 2 /8 0 5 3  : E c la irage  public  -  M o d ern isatio n  du réseau  basse  tens ion  de  la 

C o m m u n e  A ssociée  d ’H e llem m es -L ille .

8 2 /8 0 5 4  : V o ies  p rivées - B ran ch em en ts  des im m eu b les  privés au réseau  

d ’assa in issem en t - C réd it.

8 2 /8 0 5 5  : S ta tio n n em en t p ayan t - C réd it.

8 2 /8 0 5 6  : Insta lla tion  de  bornes de  sécurité  - C réd it.

Je  v a is  d ’a b o rd  p ré s e n te r  le  ra p p o r t  8 2 /8 0 4 2  : A m é lio ra tio n  d e  la c irc u la t io n  

a u x  a b o rd s  d e  la g a re  S .N .C .F . -  P h a se  n° 2 - C o n v e n tio n . C e tte  p h a s e  n° 2 

c o n c e rn e  le c ô té  p la c e  d e s  B u lsse s .

E n su ite , il y  a c in q  ra p p o rts  s u r  l ’é c la ira g e  p u b lic . C e  s o n t d e s  a v e n a n ts  a ux  
m a rc h é s  p o u r  a c h a t d e  m a té r ie l e t d e s  tra n c h e s  a n n u e lle s  d e  m o d e rn is a tio n  du  
rése au  b a s s e  te n s io n , ta n t p o u r  L ille  q u e  p o u r  F le llem m e s , c e  q u i fa it  q u ’en  1983 , 
en  p r in c ip e , n o u s  a u ro n s  c o m p lè te m e n t te rm in é  la  m o d e rn is a tio n  d e  c e t é c la ira g e  
p u b lic , si n o u s  a v o n s  to u s  les  c ré d its .

Le  ra p p o r t  8 2 /8 0 4 6  e s t im p o r ta n t : A m é n a g e m e n t d e s  p a rk in g s  d u  C h a m p  d e  

M a rs  e t J a v a ry  -  M o d a lité s  de  g e s tio n .

H e u re u s e m e n t, n o s  c o n c ito y e n s  o n t les  n e rfs  s o lid e s , je  les  in v ite  à c o n t in u e r  à 

a v o ir  un  p eu  d e  p a tie n c e  c a r il s ’a g it d ’a m é n a g e r  le s ta t io n n e m e n t a n a rc h iq u e  d a n s  

la  V ille .

N o u s  d e v o n s  c lô tu re r  le  C h a m p  d e  M a rs  e t J a v a ry  p o u r  q u e  le s ta t io n n e m e n t 

p u is s e  ê tre  ré g le m e n té  e t su rv e illé  a v e c  un  m in im u m  d e  p a ie m e n t.
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Le C h a m p  d e  M a rs  e s t d é jà  c lô tu ré , n o u s  s o m m e s  en tra in  d e  fa ire  les e n tré e s  

e t s o rtie s , m o y e n n a n t un  c o û t  m o d iq u e .

N o u s  n o u s  p ro p o s o n s  d e  le fa ire  s u r  J a v a ry . A  c e  s u je t, n o u s  a v o n s  b e a u c o u p  
d is c u té  a v e c  les  s y n d ic a ts  c a r  c ’e s t un  p a rk in g  q u i e s t trè s  u tilis é  p a r  les  sa la riés . 
N o u s  a v o n s  p e n s é  q u e  le c o û t  de  c e  p a rk in g  p o u rra it  ê tre  d e  2 F p a r  jo u r , il s ’a g ira it 

s im p le m e n t d e  c o u v r ir  les fra is  d e  g a rd ie n n a g e . P o u r les  p e rs o n n e ls  p u b lic s  ou  p r i 

vé s , on  p o u rra it  fa ire  u ne  c a rte  m e n s u e lle  à  2 0  F, c ’e s t-à -d ire  à m o it ié  p r ix , c a rte  qu i 
a u ra it l ’a v a n ta g e  d ’ê tre  re m b o u rs é e  en p a r t ie  d a n s  la m e su re  o ù  c e  s e ra it a c c e p té  

c o m m e  fra is  d e  tra n s p o r t.

C e la  re v ie n d ra it d o n c  à un v e rs e m e n t s y m b o liq u e  m a is , en  é c h a n g e , les v é h i 
c u le s  s e ra ie n t g a rd é s . J e  p e n s e  q u e  c e  g a rd ie n n a g e  se  fe ra it à l ’e n tré e  d u  s o u te r 
ra in , c ô té  C ité  A d m in is tra t iv e , q u i e s t un  p a s s a g e  o b lig é  a c tu e lle m e n t a s s e z  p o llué .

C e  ra p p o rt e s t d o n c  lié  au  ra p p o rt 8 2 /8 0 4 9  - R é n o v a tio n  e t c ré a t io n  d e  te rra in s  
d ’h é b e rg e m e n t d e  G e n s  d u  V o y a g e  à  L ille  -  C o n v e n tio n  d ’a s s is ta n c e  te c h n iq u e  

a v e c  la s o c ié té  C A M P E X E L .

Il s ’a g it d e  la ré n o v a tio n  du  c a m p  d e  S a in t-A n d ré  e t d e  la c ré a t io n  d ’un  s e c o n d  
te rra in . N o u s  a v o n s  eu  d e s  c o n ta c ts , a p rè s  é tu d e , a ve c  le M in is tè re  a u p rè s  d u q u e l 
n o u s  a v o n s  in t ro d u it  le d o s s ie r  d e  s u b v e n tio n . N o u s  p e n s o n s  q u ’ il fa u t ré a lise r c e s  

te rra in s  se lo n  d e s  n o rm e s  in c o n te s ta b le s , ils  s e ro n t g a rd é s  e t n e tto y é s  p a r un 

e m p lo y é  q u i s e ra  là en  p e rm a n e n c e .

La  s o c ié té  C A M P E X E L  e s t u ne  s o c ié té  s p é c ia lis é e  d a n s  l ’a m é n a g e m e n t d e s  

te rra in s  de  p le in -a ir , a uss i b ie n  les te rra in s  d e  c a m p in g  q u e  d e s  te r ra in s  s p é c ia u x  

c o m m e  c e u x  q u i a c c u e ille n t les  G e n s  d u  V o ya g e .

N o u s  p ro p o s o n s  d o n c  u ne  c o n v e n tio n  d ’a s s is ta n c e  te c h n iq u e  p o u r  les  tra va u x . 
L es  p ro g ra m m e s  s o n t fa its , les  tra v a u x  s o n t c o m m a n d é s , e t n o u s  p o u v o n s  p a sse r 

u ne  c o n v e n tio n  a v e c  c e tte  s o c ié té .

C e la  n o u s  p e rm e ttra  d ’a c c u e illir  le s  G e n s  d u  V o y a g e  d a n s  d e s  c o n d it io n s  c o r 

re c te s , e t en  m ê m e  te m p s  d e  fa ire  a d m e ttre  q u ’ il fa u t a lle r d a n s  c e s  te rra in s  e t non  
a ille u rs . Il n ’y  a u ra  d ’a ille u rs  p a s  d ’a u tre s  te rra in s  v a g u e s , c ’e s t la  ra ison  p o u r 

la q u e lle  n o u s  fe rm o n s  les  te rra in s  e t les  p a rk in g s .

Il fa u t m a in te n a n t a tte n d re  p a tie m m e n t q u e  les  tra v a u x  s o ie n t f in is , c ’e s t-à -d ire  
p o u r  le p r in te m p s , é ta n t b ie n  e n te n d u  q u e  la  s itu a tio n , a c tu e lle m e n t, e s t p o u r le 
m o in s  in c o n fo r ta b le , p o u r  ne  p as  d ire  d ra m a tiq u e  d a n s  c e rta in s  s e c te u rs . N ou s  ne 
p o u v o n s  p a s  fa ire  a u tre m e n t, e t fa ire  d e s  m a n ife s ta t io n s  ne  c h a n g e ra it  rien  au p ro 

b lè m e  c a r c ’e s t u ne  s itu a tio n  q u i e s t n a tio n a le .

E n su ite , il y  a d e u x  d é lib é ra tio n s  q u i c o n c e rn e n t la p o u rs u ite  d e  n o tre  tra va il 
d ’a s s a in is s e m e n t d e s  v o ie s  p rivé e s , n o u s  fa is o n s  les é g o u ts , n o u s  a m é n a g e o n s  les 

te rra in s . J e  p e n s e  q u e , p o u r  la fin  d e  n o tre  m a n d a t, n o u s  a u ro n s  p re s q u e  c o m p lè te 
m e n t f in i, s o it  le  p a s s a g e  d e s  v o ie s  p r iv é e s  en  v o ie s  p u b liq u e s , s o it  lo rs q u e  c e  p a s 
s a g e  n ’é ta it p a s  p o s s ib le , au  m o in s  l ’a s s a in is s e m e n t d e  c e s  v o ie s .

Il s ’a g it d u  ra p p o r t  8 2 /8 0 5 0  : V o ie s  p r iv é e s  - A s s a in is s e m e n t -  C ré d it, e t du  

ra p p o r t  8 2 /8 0 5 4  : V o ie s  p r ivé e s  -  B ra n c h e m e n ts  d e s  im m e u b le s  p r iv é s  au  rése au  
d ’a s s a in is s e m e n t -  C ré d it.
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Le  ra p p o r t  8 2 /8 0 5 5  c o n c e rn e  un  c ré d it  p o u r  le s ta t io n n e m e n t p a y a n t. Il s ’a g it 
d ’a c h e te r  d e u x  c e n ts  p a rc m è tre s  p o u r  c o m p lé te r  le s ta t io n n e m e n t p a y a n t d a n s  les 

rues .

Le  ra p p o rt 8 2 /8 0 5 6  c o n c e rn e  un c ré d it  p o u r  l ’ in s ta lla tio n  d e  b o rn e s  d e  s é c u 

r ité .

Je  d o is  d o n n e r  u ne  p ré c is io n , à s a v o ir  q u ’ il s ’a g it d ’un  c ré d it  p o u r  u ne  é tu d e  

q u e  n o u s  fa is o n s . N o u s  a v o n s  d é jà  p a r lé  d e  m e ttre  d e s  b o rn e s  d e  s é c u r ité  d a n s  un 
c e rta in  n o m b re  d e  ru e s  d e  fa ç o n  à c e  q u e  les  p a s s a n ts  p u is s e n t trè s  v ite  a p p e le r  
d e s  a g e n ts  de  s é c u r ité  q u a n d  ils  c o n s ta te n t d e s  a g re s s io n s  c o n tre  les  p e rs o n n e s  

o u  c o n tre  les b ie n s .

C e  n ’e s t p a s  trè s  fa c ile  c a r il fa u t s a v o ir  si c e  s e ro n t d e  s im p le s  a p p e ls  a ve c  
s o n n e r ie  ou  d e s  a p p e ls  a ve c  c a m é ra . U n e  é tu d e  trè s  fin e  d o it  d o n c  ê tre  fa ite , il fa u t 
v o ir  a v e c  les  e n d ro its  où  II y  en  a d é jà , m a is  il e s t c e rta in  q u ’ il fa u t tro u v e r  un  m o y e n  

m é c a n iq u e  d e  c o n tr ib u e r  à  a s s u re r  la s é c u r ité  d a n s  la V ille .

C ’e s t un  c ré d it  d ’é tu d e  q u e  n o u s  v o u s  d e m a n d o n s , d e s  s o lu t io n s  s e ro n t p ré 

s e n té e s  e t n o u s  p o u rro n s  fa ire  un  c h o ix  à c e  m o m e n t.

M o n s ie u r  LE  M A IR E  - V o u s  v o y e z  q u e  c e  s o n t d e s  m e s u re s  trè s  im p o r ta n te s . C e  
p ro b lè m e  d e s  n o m a d e s  e s t un  p ro b lè m e  im p o r ta n t, q u e  n o u s  a v o n s  e s s a y é  d e  t ra i 

te r  a v e c  cœ u r, m a is  a u ss i a v e c  d é te rm in a tio n .

L es  d é c is io n s  q u i s o n t p ris e s  s o n t b o n n e s , e lle s  p e rm e ttro n t d ’ê tre  trè s  s tr ic t 

d a n s  les  V ille s  p o u r  q u e  les n o m a d e s  s o ie n t s u r les te rra in s  q u i s e ro n t a m é n a g é s  
p o u r  les  a c c u e illir . Ils a u ro n t le  te rra in  d e  S a in t-A n d ré  q u i e s t un  te rra in  d e  la  V ille  s u r 
S a in t-A n d ré , e t le te rra in  q u i s e ra  fa it  s u r  L ille . C e  n ’e s t p a s  fa c ile  d e  tro u v e r  un  te r 
ra in  au  c e n tre  d e  L ille , n o u s  a v o n s  c h e rc h é  e t je  p e n s e  q u e  ce lu i q u e  n o u s  a v o n s  

tro u v é  ré g le ra  le  p ro b lè m e .

C ’e s t un  p ro b lè m e  e x tra o rd in a ire m e n t d if f ic ile , q u i ne  d e v ra it p a s  s o u le v e r de  

p a s s io n , m a is  il ne  s e ra  ja m a is  e n tiè re m e n t ré so lu  d a n s  la  m e s u re  o ù  il s ’a g it d e  L il 

lo is  q u i v iv e n t a u tre m e n t q u e  les  L illo is  s é d e n ta ire s .

C e rta in s  fo n t d e  b e a u x  d is c o u rs , m a is  c o m m e  ils  s o n t à d is ta n c e , c e la  le u r e s t 

fa c ile , d ’a u tre s  v iv e n t c e tte  s itu a tio n  d e  b e a u c o u p  p lu s  p rè s , a v e c  d e s  p ro b lè m e s  
p a r t ic u lie rs . Je  c ro is  q u ’en  c e  q u i c o n c e rn e  la M u n ic ip a lité , le C o n s e il M u n ic ip a l, 
n o u s  a v o n s  le d e v o ir  d e  tro u v e r  u n e  s o lu t io n  q u i s o it  h u m a in e  e t d ig n e  d e  n o tre  V ille .

Il n ’e s t p a s  p o s s ib le  d e  c o n t in u e r  à  v o ir  les  n o m a d e s  s ’a rrê te r  s u r  les p a rk in g s  

o u  s u r  les  p la c e s  d e  la V ille , d ’a u ta n t p lu s  q u ’ il e s t In d is p e n s a b le  d e  fa ire  d e s  
p a rk in g s  p u b lic s  au  C h a m p  d e  M a rs  e t à J a va ry . C e  s o n t les  d is p o s it io n s  q u i v ie n 

n e n t d ’ê tre  a rrê té e s  e t q u i v o u s  s o n t p ro p o s é e s .

J e  v o u s  re m e rc ie , M . T H IE F F R Y .

Adoptés.
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D IR E C T IO N  G E N E R A LE  D ES  
S E R V IC E S  T E C H N IQ U E S

D ro its  de  voirie , P ropreté  
Publique, M ob ilie r urbain

R a p p o r te u r  : M . W IN D E L S  
A d jo in t

8 2 /8 0 5 7  : T arif des d ro its  de  voirie  -  R ajus tem en t.

8 2 /8 0 5 8  : C o ur in térieure  de la V ie ille  B ourse - O ccu p atio n  - R ed evan ce  - A li 

g n em e n t sur le ta r if  des H alles  de  W azem m es .

8 2 /8 0 5 9  : S erv ice  du N e tto ie m e n t - B alayeuse  - Lam es  de d én e ig e m e n t - C ré 

d it.

8 2 /8 0 6 0  : Lutte  con tre  l’a ffichag e  sauvage e t les g ra ffiti - C réd it.

8 2 /8 0 6 1  : M ob ilie r urbain - A cquis ition  -  C réd it.

J e  v o u d ra is  a tt ire r  v o tre  a tte n tio n  s u r t ro is  d o s s ie rs  en  p a r t ic u lie r  :

Le  8 2 /8 0 5 9 ,  q u i c o n c e rn e  l’a c h a t d ’u n e  b a la y e u s e  e t d e  tro is  la m e s  d e  d é n e i 

g e m e n t p o u r  le S e rv ic e  d e  N e tto ie m e n t.

Le  8 2 /8 0 6 0  c o n c e rn e  un  c ré d it  d e s tin é  à  l’a c q u is it io n  d ’un  p ro d u it  q u i p e rm e t 

t ra  d e  lu t te r  c o n tre  l’a ff ic h a g e  s a u v a g e  e t les  g ra ffit i.

Le  8 2 /8 0 6 1  c o n c e rn e  un c ré d it  d e  4 0 0 .0 0 0  F p o u r  l ’a c h a t d e  c o rb e ille s  à 

p a p ie r.

M o n s ie u r  LE M A IR E  - J e  v o u s  re m e rc ie .

Je  c ro is  q u e  c ’e s t à  la  p ro c h a in e  ré u n io n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l q u e  v o u s  p ré 

s e n te re z  les  t ra n s fo rm a t io n s  d u  s e rv ic e  d e  n e tto ie m e n t ?

M . W IN D E L S  - Le  ra p p o r t e s t p rê t, M o n s ie u r  le  M a ire .

Adoptés.

D IR E C T IO N  G E N E R A LE  DES 
S E R V IC E S  T E C H N IQ U E S

Esp aces  V erts  - Environnem ent
R a p p o r te u r  : M . C O L IN  

A d jo in t

8 2 /8 0 6 2  : A m é n a g e m e n t du Bois de  B oulogne - P oursu ite  des  travau x  - 

D em an d e  de  créd it.
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8 2 /8 0 6 3  : P lan tation  d ’a rb res  e t d ’a rb u s tes  d éc o ratifs  - D em an d e  de c réd it.

8 2 /8 0 6 4  : H .L .M . C o nco rd e  -  R é a m é n a g em e n t des e sp ac es  verts  - D em a n d e  

de  c réd it.

8 2 /8 0 6 5  : F açad e  de  l’E sp lanade -  A m én a g em e n t d ’une p assere lle  e t  d ’un 

park ing  - D em an d e  de  c réd it.

8 2 /8 0 6 6  : Im m eu b les  e t te rra in s  co m m u n au x  -  C lô tu res  -  D em a n d e  de  c réd it.

8 2 /8 0 6 7  : Z .A .C . D elory  - A m é n a g e m e n t - T ravaux  re levan t de  la c o m p é ten ce  

de  la V ille  - D em a n d e  de  c réd it.

8 2 /8 0 6 8  : P lac e  R ihour -  A m é n a g e m e n t - P artic ipation  de  la V ille  - D em an d e  

de c réd it.

8 2 /8 0 6 9  : T ravaux  d ’a m én ag e m en ts  - D ivers p laces  e t p la ce ttes  - D em an d e  

de c réd it.

8 2 /8 0 7 0  : A m én a g em e n t de terra in s  de  zo n e  e t de  terra in s  com m u nau x  

divers  -  D em an d e  de  c réd it.

N o u s  c o n t in u o n s  n o tre  tra v a il d ’a m é n a g e m e n t d e s  e s p a c e s  ve rts .

8 2 /8 0 6 2  : A m é n a g e m e n t d u  B o is  d e  B o u lo g n e  - P o u rs u ite  d e s  tra v a u x  - 

D e m a n d e  d e  c ré d it .

D a n s  le ra p p o rt , n o u s  in d iq u o n s  c e  q u e  n o u s  a v o n s  ré a lisé  e t c e  q u e  n o u s  p ro 

p o s o n s  p o u r  c o n tin u e r.

Le  ra p p o r t  8 2 /8 0 6 3  e s t u ne  d e m a n d e  d e  c ré d it  p o u r  d e s  p la n ta tio n s  d ’a rb re s  

e t d ’a rb u s te s  d é c o ra tifs .

J ’ in s is te  s u r  le ra p p o r t 8 2 /8 0 6 4  : H .L .M . C o n c o rd e  - R é a m é n a g e m e n t d e s  

e s p a c e s  v e rts  -  D e m a n d e  d e  c ré d it.

C e  ra p p o r t  e s t a sse z  e x e m p la ire , il s ’a g it d ’a m é n a g e r les  e s p a c e s  e x té r ie u rs  
d e s  g ro u p e s  H .L .M . C o n c o rd e . C ’e s t un  q u a rt ie r  q u i s ’e s t b e a u c o u p  d é la b ré  c e s  
d e rn iè re s  a n n é e s , e t à la  s u ite  d ’ u ne  ré u n io n  d e  c o n c e r ta t io n  a ve c  la p o p u la t io n , 
n o u s  a v o n s  é ta b li un  p ro je t. N o u s  a v o n s  p ro p o s é  un é c h é a n c ie r  a v e c  u ne  p re m iè re  
tra n c h e  d ’ in v e s tis s e m e n t p o u r  l ’an  p ro c h a in .

8 2 /8 0 6 5  : F a ç a d e  d e  l ’E s p la n a d e  -  A m é n a g e m e n t d ’ u ne  p a s s e re lle  e t d ’un 

p a rk in g  -  D e m a n d e  d e  c ré d it .

Il s ’a g it  d ’un  p a rk in g  p a y s a g e r d a n s  le  p ro lo n g e m e n t d e  la  F a ç a d e  d e  l ’E s p la 
n a d e  p o u r  fa c ili te r  la s o r t ie  du  s ta d e  lo rs  d e s  m a tc h e s  d e  fo o tb a ll e t d e s s e rv ir  les 
r iv e ra in s  e t les  u tilis a te u rs  d u  B o is  d e  B o u lo g n e .

8 2 /8 0 6 6  : Il s ’a g it d ’u ne  s é rie  d e  c lô tu re s  p o u r  les  im m e u b le s  e t te rra in s  c o m 
m u n a u x .
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8 2 /8 0 6 7  : L ’a m é n a g e m e n t p o u r  la p a r t q u i re v ie n t à la V ille  d e  la Z .A .C . D e lo ry , 

a m é n a g e m e n t d e  l’e s p a c e  c e n tra l, d e s  a b o rd s  d u  F o ru m .

8 2 /8 0 6 8  : L ’a m é n a g e m e n t d e  s e p t g ra n d s  b a c s  à  a rb re s  e t la  p la n ta tio n  

d ’a rb re s  s u r te rra in  n a tu re l, p la c e  R iho u r.

8 2 /8 0 6 9  : A m é n a g e m e n t d e  d iv e rs e s  p la c e s  e t p la c e tte s  à  tra v e rs  la  V ille . Je  

v o u s  é p a rg n e  la  le c tu re  d e  la lis te  q u i e s t lo n g u e .

8 2 /8 0 7 0  : A m é n a g e m e n t d e  te rra in s  d e  z o n e  e t d e  te rra in s  c o m m u n a u x  d ive rs  

p o u r  é v ite r  les  d é p ô ts  c la n d e s tin s .

Il s ’a g it d e  d o s s ie rs  te c h n iq u e s  q u i ré s u lte n t d e  c o n c e r ta t io n  d ire c te  a ve c  la 

p o p u la t io n , a v e c  les  C o n s e ils  d e  Q u a rtie r, e t je  la isse ra  m o n  c o llè g u e , M . V A IL LA N T , 

le so in  d e  p ré s e n te r  les  c ré d its  q u i s u iv e n t.

M o n s ie u r  LE M A IR E  -  J e  v o u s  re m e rc ie .

T o u s  c e u x  q u i v o n t au  B o is  d e  B o u lo g n e  p e u v e n t v o ir  les  a m é n a g e m e n ts  q u i 

s o n t fa its  e t m e s u re r les  e ffo rts .

J e  m e  s u is  re n d u  to u t  ré c e m m e n t d a n s  l ’ Ile d e  la  R é u n io n  e t j ’y  ai re n c o n tré  le 

M a ire  d e  S a in t-P ie rre  q u i se  s o u v e n a it d u  L ille  d e  s e s  2 0  ans e t, s u r to u t ,  d u  c a fé  des 
F leu rs . Q u a n d  je  lui a i p a r lé  d u  B o is  d e  B o u lo g n e  e t d e  to u s  les  a m é n a g e m e n ts  
q u ’o n  y  fa is a it  p o u r  fa ire  q u e lq u e  c h o s e  d e  p lu s  b e a u , il n ’a p a s  eu  l ’a ir  d ’a p p ré c ie r  

to u te s  c e s  tra n s fo rm a t io n s  ! Il ne  c o n n a is s a it q u e  le c a fé  d e s  F le u rs . J e  lu i a i p a rlé  
d u  B e ffro i, q u i é ta it en  c o n s tru c t io n , m a is  il n e  se  s o u v e n a it p a s  d u  c h a n tie r , le seu l 
s o u v e n ir  é m u  q u ’ il g a rd a it d e  L ille  é ta it le c a fé  d e s  F leu rs . C ’é ta it  un  in g é n ie u r q u i, à 
l ’é p o q u e , é ta it  en  s ta g e  à l’ In s t itu t P a s te u r, e t v o u s  v o y e z  c o m m e n t o n  p e u t p a rle r 

d e  l ’a m é n a g e m e n t d u  B o is  d e  B o u lo g n e  à l ’ Ile  d e  la R éu n io n .

N o u s  en  re v e n o n s  d o n c  m a in te n a n t à la c h e m is e  n° 7, im p o r ta n te , p u is q u ’ il 

s ’a g it d e s  in v e s tis s e m e n ts  d e  la V ille .

Adoptés.

D IR E C T IO N  G E N E R A LE  D ES  F IN A N C E S ,
DE L ’ IN F O R M A T IQ U E , D ES  A C H A T S  ET 

D E S  A F F A IR E S  JU R ID IQ U E S  ET 

IM M O B IL IE R E S

Finances

R a p p o r te u r  : M . V A IL L A N T  
A d jo in t

8 2 /3 0 6 4  : B udget p rim itif de 1983 -  S ectio n  d ’in vestissem ent - P rogram m es  

particu lie rs .

M o n s ie u r  le M a ire , m e s  C h e rs  C o llè g u e s , p o u r  la tro is iè m e  a n n é e  c o n s é c u tiv e , 
le  C o n s e il M u n ic ip a l d e  L ille  va  p ro c é d e r  c e  s o ir  au  v o te  a n t ic ip é  d e s  p ro g ra m m e s  
p a r t ic u lie rs  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if .
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C e tte  p ro c é d u re  p ré s e n te , à  m o n  se n s , tro is  in té rê ts  e s s e n tie ls  :

-  P re m iè re m e n t, la  d é c o m p o s it io n  d u  tra va il b u d g é ta ire  -  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t 
e n  d é c e m b re , s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t en  fé v r ie r  - n o u s  p e rm e t, d a n s  u ne  

m a tiè re  p a r t ic u liè re m e n t te c h n iq u e , d ’o p é re r  les  c h o ix  n é c e ssa ire s .

-  Le  d e u x iè m e  in té rê t e s t, à m o n  a v is , e s s e n tie l. En f ix a n t trè s  tô t  les g ra n d s  p ro 
g ra m m e s  d ’ in v e s tis s e m e n t, les  s e rv ic e s  m u n ic ip a u x  p e u v e n t e n g a g e r, d è s  le 

d é b u t d e  l ’a n n é e  c iv ile , les  p ro c é d u re s  a d m in is tra t iv e s , a p p e ls  d ’o ffre s , a d ju d ic a 
t io n s , e tc . m a is  s u r to u t la  c o n s é q u e n c e  m a je u re  d e  c e  p ro c e s s u s  e s t l ’o p t im is a 
t io n  d u  ta u x  d e  ré a lis a tio n  du  b u d g e t d ’ in v e s tis s e m e n t q u i s ’e x é c u te  a in s i s u r  les  

d o u z e  m o is  d e  l’ann ée .

-  E n fin , tro is iè m e  in té rê t e t n on  d e s  m o in d re s , g râ c e  à c e  v o te  a n tic ip é , n o u s  in te r 
v e n o n s  p a rm i le s  p re m ie rs  s u r le m a rc h é  fin a n c ie r  a fin  d ’y  n é g o c ie r  les  e m p ru n ts  

n é c e s s a ire s  à la  ré a lis a tio n  d e  n o s  d é c is io n s .

L es  d if fé re n ts  in té rê ts  d e  c e tte  p ro c é d u re  é ta n t ra p p e lé s , je  m e  p e rm e ts  m a in 
te n a n t d e  v o u s  e x p o s e r  les  g ra n d e s  lig n e s  d e  n o tre  b u d g e t d ’ in v e s tis s e m e n t p o u r 

l ’a n n é e  1983.

N o u s  v o u s  p ro p o s o n s  u n e  in s c r ip t io n  g lo b a le  d e  c ré d its  d ’un  m o n ta n t d e  
1 0 7 .1 7 8 .6 4 0  F, c e  m o n ta n t e s t en  a c c ro is s e m e n t p a r ra p p o rt à 1982  d e  p rè s  d e  

2 2 % .

Le f in a n c e m e n t s e ra  a s su ré  d e  la m a n iè re  s u iv a n te  :

-  E m p ru n ts  : 9 2 .0 5 0 .0 0 0  F, s o it p rè s  d e  8 6 % .

- S u b v e n t io n s  : 4 .6 7 1 .3 1 0  F, s o i t 4 ,5 % .

-  F o n d s  d e  c o m p e n s a t io n  d e  la  T .V .A . : 1 0 .2 9 1 .2 9 0  F s o it p rè s  d e  1 0 % .

-  R e c e tte s  d iv e rs e s  p o u r  1 6 6 .0 4 0  F.

L es  p ro p o s it io n s  d ’ in s c r ip t io n  d e  c ré d its  q u e  je  v o u s  s o u m e ts  c e  s o ir  c o n c e r 
n e n t d if fé re n ts  ty p e s  d e  ré a lis a tio n s  q u e  je  d é s ire  a b o rd e r  s u c c e s s iv e m e n t :

-  D ’a b o rd , un  p re m ie r  ty p e  d e  ré a lis a tio n s  : N o u s  s o llic ito n s  l ’o u v e rtu re , au  t it re  de  
la  c o n s tru c t io n , d e  l ’e n tre t ie n  e t d e  la re m is e  en  é ta t d e s  é q u ip e m e n ts  s c o la ire s , 

d ’un  c ré d it  g lo b a l d e  p rè s  d e  7 .0 0 0 .0 0 0  F.

S u r c e  c ré d it ,  3 .0 0 0 .0 0 0  d e  F. s o n t c o n s a c ré s  a u x  s e u ls  t ra v a u x  d e  m o d e rn is a 
t io n  e t d e  g ro s s e s  ré p a ra tio n s  ; 1 .0 0 0 .0 0 0  d e  F. a u x  tra v a u x  d e  s é c u r ité  p o u r  les  
é q u ip e m e n ts  s c o la ire s  ; 5 0 0 .0 0 0  F a u x  tra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d ’a g ra n d is s e 

m e n t d e s  é c o le s  m a te rn e lle s .

Je  c ite ra i e n c o re  d a n s  c e  s e c te u r  l’e x te n s io n  d e  l ’ E co le  G ü te n b e rg  p o u r

5 0 0 .0 0 0  F, la  c o n s tru c t io n  d ’u ne  sa lle  d e  je u x  à l ’é c o le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m i-  
nes , o u  e n c o re  l’ in s o n o r is a tio n  d e  re s ta u ra n ts  s c o la ire s , d o n t j ’a i p a r lé  to u t  à l ’ heu re .

-  D e u x iè m e  sé rie  d e  ré a lis a tio n s  : l ’é c la ira g e  p u b lic , fa c te u r  d e  s é c u r ité  p o u r  n o s  

c o n c ito y e n s .
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N o u s  c o n s a c re ro n s , s i v o u s  v o te z  c e tte  p ro p o s it io n , en  198 3 , un  n o u v e a u  c ré 
d it  d e  7 .5 0 0 .0 0 0  F, a fin  d e  m o d e rn is e r, là  o ù  c ’e s t e n c o re  n é c e s s a ire , le rése au  
d ’é c la ira g e  p u b lic . O u i, « L ille , v ille  lu m iè re  », c e  n ’e s t p a s  s e u le m e n t un  s lo g a n , 

c ’e s t m a in te n a n t u ne  ré a lité , e t c h a c u n  m e s u re ra  l ’ im p o r ta n c e  d u  n o u ve l e ffo r t 
c o n s e n ti d a n s  c e  d o m a in e .

-  T ro is iè m e  s é rie  d e  ré a lis a tio n s  : les é q u ip e m e n ts  h e lle m m o is . N o tre  e ffo r t  se  
p o u rs u it é g a le m e n t en  fa v e u r  d e  la C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’ H e lle m m e s , o ù  n o u s  
v o u s  p ro p o s o n s  d e  ré a lis e r  p o u r  5 .8 3 5 .6 0 0  F d ’é q u ip e m e n ts .

Je  c ite ra i, p a rm i les o p é ra tio n s  h e lle m m o is e s , l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  
1 .0 0 0 .0 0 0  d e  F p o u r  la m o d e rn is a tio n  d u  rése a u  d ’é c la ira g e  p u b lic , q u i s ’a jo u te  a ux
7 .5 0 0 .0 0 0  F p ré c é d e n ts .

U n in v e s tis s e m e n t d ’e n v iro n  1 .2 3 0 .0 0 0  F p o u r  les  é ta b lis s e m e n ts  s c o la ire s ,
1 .7 3 0 .0 0 0  F au  t it re  d e s  é q u ip e m e n ts  s p o r t ifs .

-  Q u a tr iè m e  sé rie  d e  ré a lis a tio n s  : n o tre  g ra n d  p ro g ra m m e  d e  p e tits  t ra v a u x , a ins i 
d é n o m m é  p a rc e  q u ’ il re g ro u p e  d e  n o m b re u s e s  o p é ra tio n s  q u i a m é lio re n t c o n s i 
d é ra b le m e n t la v ie  q u o tid ie n n e  d e  n o s  c o n c ito y e n s .

N o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d ’ in s c r ire  à c e  t it re  4 0 .0 5 7 .0 0 0  F q u i p o u rra ie n t se  
ré p a r t ir  d e  la m a n iè re  s u iv a n te  :

•  E q u ip e m e n ts  s p o r t ifs  e t de  lo is ir  : p rè s  d e  4 .0 0 0 .0 0 0  de  F.

A in s i en  1983 , d e u x  n o u v e a u x  te rra in s  d e  fo o tb a ll s e ro n t a m é n a g é s  d a n s  le 
q u a rt ie r  d e  L ille -S u d  a lo rs  q u e  le s ta d e  d e  l’A rb r is s e a u  se ra  m o d e rn is é , d e  m ê m e  
à W a z e m m e s  le s ta d e  R o g e r S a le n g ro .

Le  J a rd in  d e s  L o is irs  d e s  D o n d a in e s  s e ra  p ro c h a in e m e n t d o té  d ’ u ne  s a lle  d e  
je u x  e t u n e  n o u v e lle  m a is o n  d e  q u a rt ie r  s e ra  a m é n a g é e  rue  d ’A n g le te rre .

•  D e u x iè m e  v o le t d e  n o tre  p ro g ra m m e  d e  p e tits  t ra v a u x  : l ’a m é n a g e m e n t u rb a in , 
a u q u e l n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d e  c o n s a c re r  p lu s  d e  1 9 .0 0 0 .0 0 0  d e  F.

J e  v o u d ra is  c ite r  les  o p é ra tio n s  les  p lu s  s ig n if ic a tiv e s  :

-  l ’a m é n a g e m e n t d e  la p la c e  d e  la R é p u b liq u e , p o u r  3 .7 2 8 .0 0 0  F.

-  l ’a m é n a g e m e n t d u  p a rk in g  p a y s a g e r, fa ç a d e  d e  l’E s p la n a d e  : 5 7 0 .0 0 0  F.

-  l ’a m é n a g e m e n t d u  p a rc  b o is é  d e  la  C ita d e lle  : 1 .3 1 5 .0 0 0  F.

-  l ’a m é n a g e m e n t d ’ un  p a rk in g  s u r le C h a m p  d e  M a rs  : 1 .0 0 0 .0 0 0  F.

-  ce lu i d e  p la c e tte s , à l’a n g le  d e s  ru e s  d e  B é th u n e  e t d e s  T a n n e u rs , d e  la ru e  d e  la 
H a llo te r ie .

•  D es é q u ip e m e n ts  s o c io -  c u ltu re ls , p o u r  un  m o n ta n t d e  p rè s  d e  5 .0 0 0 .0 0 0  d e  F.

J e  v o u d ra is  c ite r  les  tra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t, d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  s é c u r ité
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e ffe c tu é s  au P a la is  d e s  B e a u x -A rts , au  p ro f it  d e s  b ib lio th è q u e s , p o u r  la  m o d e rn is a 

t io n  d e  n o s  c rè c h e s .

•  A m é lio ra tio n  e t s é c u r ité  d e s  b â tim e n ts  c o m m u n a u x .

•  Les  tra v a u x  d iv e rs , à c o n c u rre n c e  d e  6 .2 8 5 .0 0 0  F.

S u r c e tte  ru b r iq u e , il fa u t n o te r  q u e  la  V ille  d e  L ille  c o n s a c re ra  en  1 98 3  un  c ré d it  

d e  2 .0 0 0 .0 0 0  d e  F. a u x  é c o n o m ie s  d ’é n e rg ie .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s , d a n s  c e  d o m a in e , d e  c o n t in u e r  l ’e ffo r t  e n tre p r is  d o n t 

les  e ffe ts  trè s  s e n s ib le s  c o m m e n c e n t à se  fa ire  se n tir.

Il fa u t n o te r  l ’o u v e rtu re  d ’un  c ré d it  d e  5 0 0 .0 0 0  F d e s tin é  à l ’é q u ip e m e n t d e s  
b â tim e n ts  c o m m u n a u x  en  m a té r ie l d e  p ro te c t io n  é le c tro n iq u e  c o n tre  le v o l, e t
5 3 5 .0 0 0  F en  tra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t d e  d if fé re n ts  c o m m is s a r ia ts .

V o ilà  le d é ta il d e  n o tre  g ra n d  p ro g ra m m e  d e  p e t its  tra v a u x , a v a n t d ’a b o rd e r  la 

c in q u iè m e  c a té g o r ie  :

-  Les  o p é ra tio n s  p a rtic u liè re s .

S o n t re p r is e s  s o u s  c e tte  a p p e lla t io n  les  o p é ra tio n s  d ’ in v e s tis s e m e n t trè s  
im p o r ta n te s , q u ’ il s ’a g is s e  de  la  ré fe c tio n  d u  g ra n d  P a la is  d e  la  F o ire  In te rn a tio n a le  

p o u r  2 .0 0 0 .0 0 0  d e  F., d e  l ’a m é n a g e m e n t d e  d iv e rs  é q u ip e m e n ts  c o m m u n a u x  d a n s  
l ’ im m e u b le  d e  la  F ila tu re , d e  l ’a m é n a g e m e n t d u  P a la is  d e s  C o n g rè s , o u  d e  la tra n s 
fo rm a tio n  d e  l’a n c ie n  In s titu t d e  C h im ie  en  B o u rs e  d u  T ra va il.

C ’e s t d ’a ille u rs  d a n s  c e  c h a p itre  q u e  n o u s  tro u v o n s  le fo n d s  d e  c o n c o u rs  à 
l ’O ff ic e  d ’ H .L .M . p o u r  t ra v a u x  d e  g ro s s e s  ré p a ra tio n s  p o u r  3 .0 0 0 .0 0 0  de  F.

M o n s ie u r  LE  M A IR E  -  M . D U R IE R  a d o n c  s a tis fa c t io n  p a r a va n ce .

M . V A IL L A N T  -  Le  m o n ta n t g lo b a l d e  l ’o u v e rtu re  d e s  c ré d its  au  t itre  d e  c e s  o p é ra 

t io n s  p a r t ic u liè re s  s ’é lè ve  à p rè s  d e  4 7 .0 0 0 .0 0 0  d e  F.

V o ilà  les  g ra n d e s  lig n e s  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d e  n o tre  b u d g e t p r im it if  
p o u r  1 9 8 3  q u i v o u s  e s t p ro p o s é e , e t s u r  la q u e lle  v o u s  se re z  a m e n é s  à v o u s  p ro n o n 
c e r  to u t  à l’h e u re , m a is  je  v o u d ra is  c o n c lu re  m o n  p ro p o s  p a r d e u x  ré fle x io n s  q u e  la 
p ré p a ra tio n  e t l ’é tu d e  d e  c e tte  s e c tio n  b u d g é ta ire  m ’o n t in s p iré e s .

L ille , je  c ro is  q u e  n o u s  p o u v o n s  le d ire , a une  g e s tio n  d y n a m iq u e , l ’e ffo r t 
d ’ in v e s tis s e m e n t q u e  je  v o u s  p ro p o s e  au  t it re  d e  c e t e x e rc ic e  en e s t c e r ta in e m e n t 
la  m e ille u re  p re u v e . N o tre  p o lit iq u e  e s t e s s e n tie lle m e n t g u id é e  v e rs  d e u x  a xe s  :

In v e s tir , c ’e s t c ré e r d e s  é q u ip e m e n ts , c ’e s t s a tis fa ire  les  b e s o in s  d ’u ne  p o p u la 

t io n  q u i, a u jo u rd ’hu i p lu s  q u ’h ie r, e s t p a r t ic u liè re m e n t s e n s ib le  à so n  e n v iro n n e 

m e n t.

C ’e s t to u t  le se n s  d e  n o tre  p o lit iq u e  d e s  v illa g e s  d a n s  la  V ille , e t v o u s  re m a rq u e 
rez  q u ’à tra v e rs  c e tte  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t, d e  n o m b re u x  é q u ip e m e n ts  d e  q u a r 

t ie r  s o n t c ré é s .



- 9 8 9 -

In ve s tir , c ’e s t é g a le m e n t p ro c u re r  d e s  m a rc h é s  à  n o s  e n tre p r is e s  lo c a le s  e t leur 

p e rm e ttre  a in s i d e  recru tfe r d e  n o u v e a u x  p e rs o n n e ls .

J e  c o n s ta te  q u e  c e  b u d g e t d ’ in v e s tis s e m e n t s ’ in s c r it  a u -d e là  d e s  e n g a g e m e n ts  

q u e  n o u s  a v io n s  s o u s c r its  a u p rè s  d e  la p o p u la t io n  en  1977.

N o tre  g ra n d  th è m e , n o tre  g ra n d e  a m b it io n  é ta it  a lo rs  de  fa ire  d e  L ille  u ne  V ille  

p lu s  h u m a in e , p lu s  ve rte , p lu s  g ra n d e , p lu s  b e lle . J e  c o n s ta te , M o n s ie u r  le  M a ire , 
m e s  C h e rs  C o llè g u e s , q u ’en  s ix  a n n é e s  d e  g e s tio n , c e s  e n g a g e m e n ts  s o n t d e ve n u s  

d e s  ré a lité s .

C ’e s t p o u r  c e tte  ra iso n  e t a fin  d e  p a ra c h e v e r  n o tre  e ffo r t q u e  je  v o u s  p ro p o s e , 

au  n o m  d e  n o s  c o m m is s io n s  d e s  F in a n ce s  e t d e s  T ra v a u x , c e  b u d g e t d ’ in v e s tis s e 
m e n t, e t q u e  je  le s o u m e ts  c e  s o ir  au  t it r e  d e  la s e c tio n  du  b u d g e t d ’ in v e s tis s e m e n t 

q u i, à m a in ts  é g a rd s , p e u t d é jà  ê tre  c o n s id é ré  c o m m e  la p re m iè re  p ie rre  d e  n o tre  
p ro c h a in  c o n tra t lillo is .

M o n s ie u r  LE M A IR E  -  M e rc i, M o n s ie u r  V A IL L A N T .

D ix  m illia rd s  d ’a n c ie n s  fra n c s  en  198 3 , 8 ,8  m illia rd s  en  1 9 8 2 , s o it  u n e  a u g m e n 

ta t io n  d e  2 2 % , c e  q u i e s t trè s  im p o r ta n t.

Q u e lq u ’un  d e m à n d e - t- il la  p a ro le  a v a n t q u e  je  m e tte  a u x  v o ix  c e s  p ro p o s i 

t io n s  ?

M . D EG R E VE, v o u s  a ve z  d e s  o b s e rv a tio n s  à fa ire  ?

M . D E G R E V E  - O n ne p e u t p a s  s ’e x p r im e r  ?

M o n s ie u r  LE M A IR E  - O u i, b ie n  s û r !

M . D E G R E V E *- J e  p la is a n ta is , M o n s ie u r le M a ire , c a r  s ix  a n n é e s  d e  p ra tiq u e  nous  
o n t a p p r is  q u e  to u s  les d é b a ts  é ta ie n t a u to r is é s  d a n s  c e tte  e n c e in te .

M o n s ie u r LE M A IR E  - A s b s o lu m e n t.

M . D E G R E V E  - J e  le  ra p p e lle  c a r  il s e m b le  q u e , p a rfo is , on  in te rp rè te  m a l v o s  p ro 
p o s  ou  q u ’o n  v o u s  en  a ttr ib u e  d ’a u tre s . M a is  il e s t v ra i q u ’ ic i le d é b a t  a  to u jo u rs  é té  
trè s  fra n c . N o u s  ne  s o m m e s  p a s  o b lig é s  d ’a jo u te r  d e s  p h ra s e s  p a r  la s u ite .

J e  le p ré c is e  p a rc e  q u e  j ’é ta is  p ré s e n t au  m o m e n t d u  d é b a t q u e  v o u s  a ve z  vé cu  

e t q u e  je  n ’ai, m o i n on  p lu s , vu  p e rs o n n e  d ’a u tre  q u e  le D ire c te u r d u  C a b in e t d e  M. 

R ALITE .

M o n s ie u r  L ^  M A IR E  - Si c e tte  a ffa ire  p re n d  d e  t ro p  g ra n d e s  p ro p o r t io n s , je  vo u s  

d e m a n d e ra i d e  té m o ig n e r  !

M . D E G R E V E  -  V o u s  sa ve z  q u e  c ’e s t to u jo u rs  un  p la is ir  p o u r  m o i d e  té m o ig n e r  en 
fa v e u r  d e  la m o ra lité  !

En c e  q u i c o n c e rn e  le b u d g e t, je  v o u d ra is  fa ire  q u e lq u e s  re m a rq u e s  c o m p lé 
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m e n ta ire s . J e  p e n s e  q u e  m o n  c o llè g u e  m ’a u to r is e ra  à les  fa ire  p u is q u ’e lle s  p o u rs u i 
v e n t la  ré fle x io n  q u ’ il a e n ta m é e  s u r c e  b u d g e t.

A u x  q u a lif ic a t ifs  q u ’ il a d o n n é s  à c e  b u d g e t, je  p e n s e  q u e  l’o n  p e u t a jo u te r  q u ’ il 
e s t c a ra c té r is é  p a r la  r ig u e u r, p a r l ’e ff ic a c ité , e t q u ’ il e s t to u rn é  ve rs  l ’a m é lio ra tio n  
d e  la v ie  q u o t id ie n n e  d e  n o s  c o n c ito y e n s  e t,c o n c ito y e n n e s . C ’e s t q u e lq u e  c h o s e  

q u e  l ’on  m e s u re  to u jo u rs  trè s  m a l lo rs q u ’on  tra n s p o s e  c e tte  a m é lio ra tio n  d e  la v ie  
q u o t id ie n n e  en  c h if fre s  p u is q u ’ ils  n ’a p p a ra is s e n t q u e  trè s  s è c h e m e n t. P o u r a u ta n t 
to u te s  c e s  in te rv e n tio n s  d a n s  la  v ie  q u o tid ie n n e  d e s  L illo is  c a ra c té r is e n t n o tre  
a c tio n  en  c e tte  fin  d ’a n n é e  1982 .

P o u rq u o i la  r ig u e u r  ? P o u r la  p ro c é d u re , p o u r  les  c h o ix , les  a rb itra g e s , d a n s  le 

fo n c t io n n e m e n t d e s  c o m m is s io n s  q u i o n t é té  a m e n é e s  à tra v a ille r  a fin  q u e  le b u d g e t 
p u is s e  ê tre  é la b o ré  e t d is c u té . D a n s  c e  se n s , je  p e n s e  q u e  le p e rs o n n e l m u n ic ip a l, 
(q u ’ il s ’a g is s e  d e s  s e rv ic e s  fin a n c ie rs  d ’ H e lle m m e s  ou  d e  Lille ), a p a r t ic ip é  a ve c  
fo rc e  d ’a c tiv ité  p o u r  n o u s  p e rm e ttre  d e  tra v a ille r  d a n s  d e  b o n n e s  c o n d it io n s , 
c o m m e  v o u s  le  d is ie z  to u t  à l ’h eu re , M o n s ie u r  l ’A d jo in t.

E ffic a c ité  p a r ra p p o r t à  la  m é th o d e  q u i a é té  e m p lo y é e , a v e c  les  v e rtu s  q u e  
v o u s  a ve z  d é c r ite s . En p a r t ic u lie r  a v e c  les  tro is  p o in ts  s u r  les  p o s s ib il ité s  d e  n é g o 
c ia t io n  d ’e m p ru n ts  e t de  b o n s  e m p la c e m e n ts .

E ffic a c ité  é g a le m e n t p a r ra p p o r t  à  l’o p tim is a tio n  d u  ta u x  d e  ré a lis a tio n . C ’é ta it 

u n e  d e s  q u e s tio n s  q u e  n o u s  fo rm u lio n s  e n s e m b le  en  197 7 , e t la  m é th o d e  q u i a é té  
c h o is ie  n o u s  p e rm e t d e  v iv re  p le in e m e n t ce  q u e  n o u s  a v io n s  s o u h a ité  à c e tte  é p o 
q u e .

Je  d is a is  é g a le m e n t q u ’ il é ta it  to u rn é  ve rs  l’a m é lio ra tio n  d e  la  v ie  q u o tid ie n n e  
p a rc e  q u e  le p ro g ra m m e  d e  p e tits  t ra v a u x  q u e  v o u s  a ve z  c ité  c e tte  a nn é e , c o n tin u e  

à p re n d re  c o rp s  e t m a rq u e  sa  p ré s e n c e , d e  p lu s  en  p lu s , d a n s  le b u d g e t d ’ in v e s tis 
s e m e n t. C ’e s t u ne  te n d a n c e  q u e  n o u s  s o u h a it io n s  v o ir  c o n firm e r. J e  p e n s e  q u e  
l ’a v e n ir  n o u s  p e rm e ttra  d ’a lle r v e rs  d e s  b u d g e ts  o ù  la p a r t d e  c e s  p e tits  t ra v a u x  
c o n tin u e ra  à g ra n d ir  en  m a s s e  p a r ra p p o r t  à l’e n s e m b le  d e s  in v e s tis s e m e n ts  q u e  
n o u s  d e v o n s  ré a lise r. C e  q u i n o u s  e s t p ro p o s é  a u jo u rd ’ hu i c o n firm e  c e tte  v o lo n té  
au  n ive a u  d e s  c h if f re s  q u i s o n t d o n n é s .

T o u jo u rs  d a n s  le c a d re  d e  l ’a m é lio ra tio n  d e  la  v ie  q u o tid ie n n e , il y  a  p lu s ie u rs  

p e t its  p o in ts  q u e  je  s o u h a ite ra is  s o u lig n e r. P a r e x e m p le  la lu t te  c o n tre  le b ru it  q u i ne  
re p ré s e n te  p a s  u n e  s o m m e  é n o rm e  d a n s  ce  b u d g e t. M a is  q u i e s t u ne  e s p è c e  
d ’ in d ic e  ve rs  q u e lq u e  c h o s e  d e  p lu s  g ra n d  q u i va  se  d é ro u le r  d a n s  n o tre  V ille , p u is 
q u e  L ille  e s t c a n d id a te  c o m m e  « v ille  p ilo te  » d a n s  la c a m p a g n e  c o n tre  le b ru it  o rg a 
n isé e  p a r le M in is tè re  d e  l’ E n v iro n n e m e n t. N o u s  a v o n s  en p ré p a ra tio n  un  c o n tra t à 
s ig n e r  a v e c  le M in is tè re  d e  l ’E n v iro n n e m e n t e t les in s c r ip t io n s  d ’ in v e s tis s e m e n t q u i 
f ig u re n t d a n s  ce  b u d g e t ne  s e ro n t p a s  en  c o n tra d ic t io n  a v e c  les  é lé m e n ts  d e  ce  
c o n tra t ,  m a is  au  c o n tra ire  fo n t  d é jà  a p p e l à la c o o p é ra t io n  a v e c  les d if fé re n ts  s e rv i 
c e s  q u i in te rv ie n n e n t d a n s  c e  d o m a in e .

Le  c h o ix  d u  m a té r ie l a é té  ré a lisé  p o u r q u ’ il p u is s e  c o m p lé te r  les  é q u ip e m e n ts  
e t n o n  p a s  p o u r v e n ir  en  c o n c u rre n c e  a u x  é q u ip e m e n ts  e x is ta n t.

D e u x iè m e  p o in t, les p ro b lè m e s  d ’ h y g iè n e  e t d e  s a lu b r ité . M o n  C o llè g u e  T H IE F - 
F R Y  l ’a  ra p p e lé  to u t  à l ’h e u re  à p ro p o s  d ’un  d e s  d o s s ie rs  s u r  l ’a s s a in is s e m e n t d e s  
v o ie s . J e  c ro is  q u e  n o u s  en s o m m e s  à  p lu s  d e  9 0 %  d e  ré a lis a tio n  s u r c e s  v o ie s  q u i 
m é r ita ie n t d e s  tra v a u x  d ’a s s a in is s e m e n t e t q u e  n o u s  a v io n s  re c e n s é e s  en  1 9 7 7 . Je
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p e n s e  q u e  le p a s  a  é té  g ra n d , q u ’ il n o u s  re s te  p eu  à fra n c h ir .  J e  sa is  é g a le m e n t q u e , 

p a r le v o te  q u e  le C o n s e il M u n ic ip a l a  d é jà  ré a lisé  p o u r  l ’a n n é e  1 9 8 3  d a n s  ce  
d o m a in e , le p ro je t d e  te rm in e r  l ’e n s e m b le  d e s  v o ir ie s  s e ra  re s p e c té . Te l q u e  n o u s  
l ’a v io n s  é v o q u é  d a n s  le c a d re  d u  c o n tra t p a s s é  a v e c  les  L illo is  en  197 7 . M ê m e  si on  
le m e s u re  m a l à  tra v e rs  les  c h iffre s , c ’e s t q u e lq u e  c h o s e  d ’e x trê m e m e n t im p o r ta n t 

p o u r  les  r ive ra in s .

V o ilà  les  q u e lq u e s  p o in ts  p a r t ic u lie rs  s u r le s q u e ls  je  s o u h a ita is  in te rv e n ir.

D e la m ê m e  fa ç o n , n o u s  s o m m e s  trè s  s e n s ib le s  à  l ’e ffo r t  q u i s e ra  fa it  c e tte  
a n n é e , en  m a tiè re  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  d a n s  les  é c o le s . A  

p ré c is e r  là a u ss i q u e  n o u s  a v o n s  m is  u ne  p a r tie  d ’ in v e s tis s e m e n t p o u r  les  p ro b lè 
m e s  d ’ in s o n o r is a tio n . C e  s e ra  un d e s  é lé m e n ts  q u i e n tre ra  d a n s  le  c a d re  d e  la  lu tte  

c o n tre  le  b ru it .

Il n o u s  re s te  à re g a rd e r  le p ro b lè m e  d u  b u d g e t d ’ H e lle m m e s . V o u s  a v e z  in d iq u é  
q u ’ il é ta it  d ’ un  p eu  p lu s  d e  5 .0 0 0 .0 0 0  d e  F. J e  tie n s  à p ré c is e r  à n o s  C o llè g u e s  q u e  

la fa ç o n  d o n t c e  b u d g e t e s t é la b o ré  n o u s  a p e rm is  d e  fa ire  d e s  n a v e tte s  d a n s  d e  
b o n n e s  c o n d it io n s  e n tre  L ille  e t H e lle m m e s , l ’a rb itra g e  s ’e s t fa it  s u r  la b a s e  d e s  
c o n d it io n s  d e  v ie  d e  n o s  d e u x  V ille s . N o u s  n ’a v o n s  p a s , en  c e  q u i n o u s  c o n c e rn e , 
d e  d é c e p t io n  s u r les p ro g ra m m e s  q u i v o n t ê tre  e n g a g é s  en  1 9 8 3 . A u  c o n tra ire , ce la  

n o u s  a p e rm is  d e  ré a lis e r to u t  c e  q u i a v a it é té  in s c r it d a n s  le  c a d re  d u  p ro to c o le  
d ’a c c o rd  p o u r  l ’a s s o c ia t io n  e n tre  n o s  d e u x  V ille s . A u s s i, p o u r  to u s  c e u x  q u i, à l ’é p o 

q u e , a v a ie n t p a r lé  d ’un  m a u v a is  p a ri, la ré a lité  d ’a u jo u rd ’h u i m o n tre  q u e  le  p a ri a é té  
n on  s e u le m e n t te n u , m a is  H e lle m m e s  s ’en  e s t b ie n  p o r té . D e  m ê m e , je  m ’a u to r is e  à 
d ire  q u e  L ille  s ’e s t é g a le m e n t b ie n  p o r té  d ê tre  a ve c  H e lle m m e s . L ’a s s o c ia t io n  d e s  
d e u x  V ille s  a d o n n é  d e s  « p lu s  » à c h a c u n  e t n ’a p a s  fa it  d e  d é fa v o r is é s  ni c h e z  les  

u ns , ni c h e z  les  a u tre s .

C ’é ta it  u ne  b o n n e  v o ie . Le  ré s u lta t e s t ce lu i q u e  l ’on  p e u t c o m p ta b ilis e r  

a u jo u rd ’ hu i, ce lu i q u i e s t e x p r im é  p a r la  p a r t d e s  in v e s tis s e m e n ts  q u i s o n t d o n n é s  

s u r H e lle m m e s .

V o ilà  les  q u e lq u e s  re m a rq u e s  q u e  je  v o u la is  fa ire  à p ro p o s  d e  c e  b u d g e t. P o u r 
c o n c lu re  q u ’ il v a  d e  so i, a p rè s  c e  q u e  je  v ie n s  d ’en  d ire , q u e  n o u s  le v o t io n s  a v e c  les  
m ê m e s  c o n c lu s io n s  q u e  c e lle s  d e  M o n s ie u r  l ’A d jo in t  a u x  F in a n ce s . C o n c lu s io n s  et 

p e rs p e c tiv e s  q u e  n o u s  p a r ta g e o n s  p le in e m e n t.

M o n s ie u r  LE  M A IR E  - V o u s  v o ilà  c o m b lé , M o n s ie u r V A IL L A N T .

La  p a ro le  e s t à  M . C A T E S S O N .

M . C A T E S S O N  - En d e u x  m o ts , M o n s ie u r  le M a ire , je  v o u d ra is  d ire  q u e , f in a le m e n t, 

c ’e s t un  p a ri trè s  a m b it ie u x . P lu s  d e  d ix  m illia rd s , 2 0 %  d e  p lu s  q u e  l ’an  d e rn ie r, je  
c ro is  q u ’ il fa lla it  o s e r le  fa ire , e t n o u s  le  fa is o n s  trè s  c o n s c ie m m e n t.

' Q u a n d  l’e n v iro n n e m e n t e s t d if f ic ile , je  p e n se  q u e  la m e ille u re  d é fe n s e  e s t l ’a t ta 

q u e . N o u s  n o u s  m e tto n s  en  p o s it io n  d ’o ffe n s iv e  v is -à -v is  d e s  é v é n e m e n ts  d a n s  un 
e n v iro n n e m e n t é c o n o m iq u e  d if f ic ile . N o tre  C o llè g u e  R a y m o n d  V A IL L A N T  a ré su m é  
p o u rq u o i il fa lla it  fa ire  c e  p a ri a u d a c ie u x . N o u s  le fa is o n s  b ie n  v o lo n t ie rs  e t c ’es t 
d a n s  c e s  c o n d it io n s  q u e  n o u s  v o te ro n s  se s  p ro p o s it io n s  d e  b u d g e t d ’ in v e s tis s e 

m e n t.

M o n s ie u r  LE  M A IR E  - J e  v o u s  re m e rc ie .
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La p a ro le  e s t à  M . D A S S O N V ILL E .

M . D A S S O N V IL L E  -  J e  ne  p e u x  q u e  m ’a s s o c ie r  a u x  p a ro le s  d e  m e s  C o llè g u e s , 

M M . D E G R E V E  e t C A T E S S O N .

J e  v o u d ra is  in te rv e n ir  s u r  un  p o in t to u t  à fa it  p a r tic u lie r , d o n n e r  u ne  in fo rm a tio n  

c o n c e rn a n t la  F ila tu re , l ’a n c ie n n e  u s in e  Le  B la n  ; e t les  a m é n a g e m e n ts  d ’é q u ip e 
m e n ts  c o m m u n a u x  q u i o n t é té  fa its  à l ’ in té r ie u r.

J ’ in fo rm e  le C o n s e il M u n ic ip a l q u e  l’é g lis e  S a in t-V in c e n t d e  Pau l a é té  in a u g u 

rée  le 5 d é c e m b re  en  p ré s e n c e  d e  l’é v ê q u e  d e  L ille  e t d ’ un  c e rta in  n o m b re  d e  C o llè 
g u e s  ic i p ré s e n ts . M o n s e ig n e u r  G A N D  e t l ’a b b é  B R O U C K E  c u ré  d e  la  p a ro is s e  
m ’o n t d e m a n d é  d e  v o u s  tra n s m e ttre  le u rs  re m e rc ie m e n ts  M o n s ie u r  le  M a ire , e t 
d ’a d re s s e r le u rs  fé lic ita t io n s  à M . V A IL L A N T  e t a u x  s e rv ic e s  te c h n iq u e s  p o u r  la 

fa ç o n  re m a rq u a b le  d o n t a é té  m e n é  le c h a n tie r .

C ’e s t e ffe c t iv e m e n t u ne  trè s  b e lle  ré a lis a tio n  e t je  c o n s e ille  a u x  L illo is  d ’a lle r 

n o m b re u x  la c o n te m p le r .

C e c i d it ,  M o n s e ig n e u r  G A N D  e t l ’a b b é  B R O U C K E  o n t a ttiré  m o n  a tte n tio n  su r 

la n é c e s s ité  d e  p ro c é d e r  le p lu s  ra p id e m e n t p o s s ib le  à la d é m o lit io n  de  l ’a n c ie n n e  
é g lis e  a fin  d ’é v ite r  les  a c c id e n ts  to u jo u rs  p o s s ib le s . A c tu e lle m e n t d e u x  c h o s e s  s o n t 
à ré c u p é re r  d a n s  l ’é g lise , d ’a b o rd  les v itra u x  q u i s o n t c o n v o ité s  p a r les  L a z a ris te s  
d e  M a d a g a s c a r  q u i se  c h a rg e ra ie n t d e  les  d é m o n te r  e t d e  les  tra n s p o r te r . S i on  y 

a v a it p e n s é , o n  les  a u ra it d o n n é s  à M o n s ie u r  le M a ire  à La  R é u n io n , n o u s  a u r io n s  

g a g n é  d u  te m p s  e t d e  l’a rg e n t... !

La d e u x iè m e  c h o s e  à ré c u p é re r  e s t le g ra n d  o rg u e . M o n s ie u r  le G é né ra l 
D E L A M B Y , c o m m a n d a n t la d e u x iè m e  ré g io n  m ilita ire  a  fa it  s a v o ir  à M . le  R e c te u r 
D E B E Y R E  q u ’ il en  é ta it a m a te u r, ils  s o u h a ite ra it  le ré in s ta lle r  d a n s  la c h a p e lle  d e  la 

C ita d e lle . L e s  o rg u e s  d e  M o u lin s -L ille  re s te ra ie n t d o n c  lillo is e s . Le  G é n ie  se  c h a rg e 

ra it d u  d é m o n ta g e  e t d u  re m o n ta g e .

M o n s ie u r  LE  M A IR E  -  J e  v o u s  re m e rc ie . La  d é s a ffe c ta t io n  d ’ u ne  é g lis e  e s t to u jo u rs  
s u s c e p t ib le  d e  p o s e r  d e s  p ro b lè m e s  d a n s  un q u a rtie r, m a is  n o u s  n ’en  a v o n s  p a s  
eu . Les c h o s e s  o n t é té  fa ite s  d a n s  les  rè g le s , u ne  n o u v e lle  é g lis e  e s t née  d a n s  le 
q u a rt ie r , l ’a n c ie n n e  p o u rra  d o n c  ê tre  d é s a ffe c té e . Je  p e n s e  q u e  to u te s  les m e s u re s  

d e  s é c u r ité  o n t é té  p ris e s  p o u r  q u ’ il n ’y  a it  p a s  d e  p illa g e .

C h a c u n  d e v in e  c o m m e n t c e  q u a rt ie r  v a  ê tre  tra n s fo rm é , m a is  p o u r  c e u x  q u i o n t 

p a rta g é , a v e c  m o i, le p re m ie r m a n d a t, q u i p o u v a it p e n s e r q u e  le q u a rt ie r  d e  M o u lin s  
c o n n a ît ra it  un  te l d é v e lo p p e m e n t. Il é ta it  re s té  c o m m e  un p e tit  v illa g e  e n d o rm i au 
b o u t d e  l’a v e n u e  J e a n -B a p t is te  L e b a s , to u t  le m o n d e  se  s o u v ie n t d e s  p ro b lè m e s  
q u i se  p o s a ie n t à  M o u lin s , e t v o ilà  q u e  le v e n t d e  la tra n s fo rm a tio n  e s t p a ssé  s u r ce  
q u a rt ie r  q u i e s t en  p le in e  p ro s p é rité . L e s  u s in e s  o n t é té  tra n s fo rm é e s  en  lo g e m e n ts  

s o c ia u x , u n e  é g lise , u ne  b ib lio th è q u e  o n t é té  in s ta llé e s .

La  p e tite  é g lis e  d e  M o u lin s  q u i, il fa u t b ie n  le d ire , n ’é ta it  p a s  trè s  b e lle , va  d is 

p a ra ître , e t n o u s  a u ro n s  a lo rs  u ne  b e lle  p e rs p e c tiv e , n o u s  fe ro n s  u ne  trè s  b e lle  
p la c e , n o u s  n o u s  s o m m e s  e n g a g é s  à m e ttre  un  p eu  d ’e s p a c e s  v e rts  e t un  m o u lin , 
e n c o re  q u e  c e tte  d e rn iè re  p ro p o s it io n  s o it  un  p eu  c o n tro v e rs é e . J e  p e n s e  q u e  là où  
d e s  m o u lin s  o n t fo n c t io n n é  to u t  au  lo n g  d e  X IX e s iè c le , il fa u t in s ta lle r  un  m o u lin  
s y m b o liq u e . Il fa u t ra p p e le r  à to u s  c e u x  q u i a rr iv e n t d a n s  c e  q u a rtie r, a u x  je u n e s  qu i
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y  v iv e n t e t y  g ra n d is s e n t q u e  les u s in e s  tra n s fo rm é e s  é ta ie n t d e s  u s in e s  o ù  l’o n  a 
tra v a illé  d u r e t q u ’ il y  a v a it d e s  m o u lin s  d a n s  c e  v illa g e  ra tta c h é  e n s u ite  à L ille .

C ’e s t b ie n  d ’a v o ir  m is  l ’a c c e n t s u r un  q u a r t ie r  q u i s ’e s t c o m p lè te m e n t tra n s 

fo rm é . J e  le d is  au  s u je t d e  M o u lin s , m a is  e n  v o y a n t ic i le s  re p ré s e n ta n ts  d e  to u s  les 

q u a rtie rs , je  p o u rra is  le d ire  au  s u je t d e s  a u tre s  a u ss i, m a is  a u jo u rd ’ h u i n o u s  en  re s 

te ro n s  à M o u lin s .

S ’ il n ’y  a p lu s  d ’a u tre  in te rv e n tio n , n o u s  a llo n s  to u t  d e  s u ite  p a s s e r  au  v o te  du  

b u d g e t d ’ in v e s tis s e m e n t.

Q u e  c e u x  q u i s o n t fa v o ra b le s  à so n  a d o p t io n  le  m a n ife s te n t e n  le v a n t la  m a in  ?

C o n tre  ? (0)

A b s te n tio n  ? (0)

Il e s t a d o p té  à  l ’ u n a n im ité , je  fé l ic ite  l’A d jo in t  q u i l ’a p ré s e n té . V o u s  v e n e z  de  
v o te r  p lu s  d e  d ix  m illia rd s , c e  s o n t d ix  m ill ia rd s  p o u r  la  tra n s fo rm a t io n  d e  la V ille , 

c ’e s t u ne  in te rv e n tio n  d a n s  la v ie  q u o t id ie n n e  d e s  L illo is  e t d e s  L illo is e s .

8 2 /3 0 6 5  : Union D ép a rte m e n ta le  des  S yn d ica ts  du Nord C .G .T . -  F .S .M . - 41e 
con g rès  con féd éra l à Lille, du  13 au 18 ju in  1982  -  Subvention  

excep tionnelle .

8 2 /3 0 6 6  : C o m ité  de  S o lid arité  C h ili-A m ériq u e  Latine - J o u rn ée  d e  la coord i

nation  nationale  des C o m ités  C h ili-A m ériq ue  Latin e  à L ille, les 9 e t

10 o c to b re  1982 -  Subvention  excep tionne lle .

8 2 /3 0 6 7  : S o c ié té  d ’H o rticu ltu re  du N o rd  de  la France - O rg an isa tio n  du 6 au

11 novem b re  1982 d ’une exposition  nationale  d ’h o rticu ltu re  « F lora 

lies d ’au to m n e  1982 » - Subvention  excep tionnelle .

8 2 /3 0 6 8  : D ivers  p ro je ts  -  E m prunt o b lig a ta ire  de  10 .000.000 d e  F. -  R éalisa 

tion .

8 2 /3 0 6 9  : A van ce  de  tréso rerie  au  S y n d ica t In terco m m u n al p o u r l’O p éra  du  

N ord.

Adoptés.

N o u s  a llo n s  te rm in e r  c e tte  ré u n io n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l a v e c  l ’ in n o v a tio n  q u i 

n ’en  e s t p lu s  u ne  p u is q u e , d e p u is  s ix  a n s , il y  a u ne  p ro c é d u re  d e  q u e s t io n s  o ra le s  

e t é c rite s .

V o u s  c o n n a is s e z  le s y s tè m e , le C o n s e ille r  d e  Q u a rtie r  p o s e  la  q u e s t io n  p a r é c rit 

e t le M a ire  ré p o n d  en  s é a n c e  d u  C o n s e il M u n ic ip a l.

M . W A V R A N T  p o s e  u ne  q u e s tio n  au  n o m  d u  C o n se il d e  Q u a r t ie r  d e  W a ze m - 

m e s  :

« Le  C o n s e il d e  Q u a rtie r  d e  W a z e m m e s , réu n i le 26  n o v e m b re  d e rn ie r, t ie n t à
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e x p r im e r  s a  p lu s  v iv e  s a tis fa c t io n  à l ’é g a rd  d e  la p o lit iq u e  d ’î lo ta g e  e n tre p r is e  d a n s  

les  q u a rt ie rs  ta n t a u  n ive a u  d e  la P o lic e  M u n ic ip a le  q u e  N a tio n a le .

P ro c h e s  d e  la p o p u la t io n , c o n n u s  d e  to u s , les  g a rd ie n s  î lo t ie rs  rè g le n t b e a u 
c o u p  d e  p e tits  p ro b lè m e s  q u o t id ie n s  q u i s e ra ie n t a u ta n t d e  tra c a s  p o u r  la p o p u la 
t io n  e t a s s u re n t la  s é c u r ité  d a n s  les  ru e s  d u ra n t la jo u rn é e .

H é las , le u r p ré s e n c e  se  te rm in e  en  d é b u t d e  s o iré e  e t les  p ro b lè m e s  d e  d é lin 
q u a n c e  ré a p p a ra is s e n t.

A u s s i, to u t  en  s a c h a n t q u ’ il ne  s ’a g it p a s  là d ’u ne  s o lu t io n  m ira c le , le C o n s e il de  
Q u a r t ie r  d e  W a z e m m e s  p e n se  q u e  l ’ in s ta lla tio n  d ’un  C o m m is s a r ia t d e  q u a rt ie r  b ie n  
s itu é , o u v e rt 24  h e u re s  s u r 24  p e rm e ttra it  d ’a p p o r te r  une  p re m iè re  s o lu tio n  au  p ro 
b lè m e  a c tu e l.

En c o n s é q u e n c e , le C o n s e il d e  Q u a rtie r  d e  W a z e m m e s  d e m a n d e  à  M o n s ie u r  le 
M a ire  s ’ il e s t p o s s ib le  d e  fa ire  p ro c é d e r , d è s  à p ré s e n t, à l ’é tu d e  d e  c e  d o s s ie r  a fin  
q ’un  te l é q u ip e m e n t p u is s e  ê tre  o u v e rt d u ra n t l ’a n n é e  1 98 3  ».

J ’ai d o n c  ré p o n d u  d e  la fa ç o n  s u iv a n te  :

« M e s d a m e s , M e ss ie u rs ,

V o u s  a ve z  b ie n  v o u lu  m e  fa ire  p a r t d e  v o tre  p lu s  v iv e  s a tis fa c t io n  à  l’é g a rd  d e  la 
p o lit iq u e  d ’î lo ta g e  e n tre p r is e  d a n s  les  q u a rt ie rs  lillo is , ta n t au  n ive a u  d e  la  P o lic e  

M u n ic ip a le  q u e  N a tio n a le , e t je  s u is  c o n v a in c u  q u e  v o tre  e x p re s s io n  re flè te  la  p e n 
s é e  d e  la p o p u la t io n .

Je  m e  ré jo u is  d e  l’a c c u e il re çu  p a r c e tte  fo rm u le  la n cé e  d è s  1 9 7 7  par; le  C o n s e il 
M u n ic ip a l lillo is  lo rs  d e  la c ré a tio n  d e  l ’î lo ta g e  d e  la P o lic e  M u n ic ip a le  e t q u i é q u iv a u t 
à la  p ré s e n c e  d e  s e s  a g e n ts  d a n s  les q u a rt ie rs  à l ’ im a g e  d e s  « b o b b ie s  » a n g la is .

C ’e s t d ’a ille u rs  d a n s  la  lig n e  d e  c e tte  m ê m e  v o lo n té  p o lit iq u e , v is a n t à d o n n e r  
la p r io r ité  à to u te s  fo rm e s  d e  p ré v e n tio n , q u e  n o u s  a v o n s  m e n é  l’o p é ra tio n  « l ’E té  à 

L ille  », d o n t les  ré s u lta ts  en  m a tiè re  d e  lu tte  c o n tre  la  p e tite  d é lin q u a n c e  s o n t m e s u 
ra b le s  ; je  v o u s  ra p p e lle  q u e  n o tre  V ille  ne  c o n n a ît p a s  d e  M ilie u  o rg a n is é .

La  M u n ic ip a lité  a é g a le m e n t d é c h a rg é  les  s e rv ic e s  d e  la P o lic e  N a tio n a le  d u  
tra v a il a d m in is tra t if  c o n s é q u e n t, p r is  en  c h a rg e  p a r n o s  M a ir ie s  d e  Q u a rtie r, c e  q u i a 
p e rm is  d e  lib é re r les  e ffe c tifs  à la s u rv e illa n c e  s u r le te rra in  ».

Je  d o is  d ire  q u e  c e  q u ’à fa it  la V ille  d e  L ille  fa it  re c e tte  p u is q u e  le M in is tè re  d e  
l ’ In té r ie u r e s t en  tra in  d e  d e m a n d e r  à  l ’e n s e m b le  d e s  V ille s  d e  n o u s  im ite r, c e  q u i va  

p e rm e ttre  d e  d é g a g e r  d e s  p o lic ie rs  e t d e  les  re n d re  à le u rs  tâ c h e s  p re m iè re s . O n  ne 
v e rra  p lu s , d a n s  les  c o m m is s a r ia ts , les p o lic ie rs  ta p e r  d e s  ra p p o r ts  a v e c  d e u x  
d o ig ts  : d ’a u tre s  p e u v e n t fa ire  c e  tra v a il à le u r p la c e , a in s i les  p o lic ie rs  fe ro n t leu r 

tra v a il d e  p o lic ie rs , e t c e  s e ra  b e a u c o u p  m ie u x . L e s  c o m p é te n c e s  s e ro n t u tilis é e s  e t 
c ’e s t un  ju s te  p a r ta g e  d e s  c h o s e s .

D e p lu s , je  p e n s e  q u e  c e  n ’e s t p a s  d a n s  un  c o m m is s a r ia t q u ’ il fa u t se  re n d re  
p o u r  o b te n ir  d e s  p a p ie rs , o n  v a  d a n s  un c o m m is s a r ia t q u a n d  o n  a d ’a u tre s  p ro b lè 
m e s , p a s  p o u r  a lle r  c h e rc h e r  un  p e rm is  d e  c o n d u ire , o u  a u tre s .
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« En c o n s é q u e n c e , j ’a v a is  é m is  le vœ u  q u e  l ’o u v e rtu re  d e s  c o m m is s a r ia ts  2 4  
h e u re s  s u r 2 4  s o it  é tu d ié e , d ’a u ta n t q u e  le G o u v e rn e m e n t a ré c e m m e n t re c ru té , au 

n ive au  n a tio n a l, d e s  e ffe c t ifs  s u p p lé m e n ta ire s .

A  c e t é g a rd , M o n s ie u r  le  P ré fe t d e  P o lic e  e s t in te rv e n u  ré c e m m e n t a u p rè s  d u  
M in is tre  d e  l’ In té rie u r a fin  d ’o b te n ir  le  p lu s  ra p id e m e n t p o s s ib le  l ’o u v e rtu re  la n u it 

d ’ u ne  p re m iè re  tra n c h e  d e  b u re a u x  d e  p o lic e , d o n t p ré c is é m e n t ce lu i d e  la ru e  J u le s  

G u e s d e  à W a z e m m e s .

J e  v o u s  p rie  d e  c ro ire , M e s d a m e s , M e s s ie u rs , à  l ’e x p re s s io n  d e  m e s  s e n t i 

m e n ts  les  m e ille u rs  ».

V o u s  a lle z  d o n c  a v o ir  s a tis fa c t io n . J e  ne  d is  p a s  q u ’o n  p o u rra  g é n é ra lis e r  c e tte  

fo rm u le  d a n s  to u te  la V ille , m a is  le c o m m is s a r ia t d e  la ru e  J u le s  G u e s d e  a u ra  d e s  

p o lic ie rs  to u te  la  n u it.

J ’a i e n s u ite  u ne  q u e s tio n  de  M . H E M E L R Y C K  d u  C o n s e il d e  Q u a r t ie r  d e  V a u - 

b a n -E s q u e rm e s  :

« M o n s ie u r  le M a ire ,

D an s  le q u a rt ie r  V a u b a n  b e a u c o u p  d e  p e rs o n n e s  â g é e s  ré s id e n t e t a im e ra ie n t 

p ro f ite r  d e s  d is t ra c t io n s  q u e  le u r o ffre  In te r-A g e , rue  D e sm a z iè re s .

P r in c ip a le m e n t a tt iré e s  p a r les s é a n c e s  d ’a p rè s -m id i au  S é b a s to p o l, c e s  p e r 
s o n n e s  â g é e s  ne  s o n t p a s  to u te s  v a lid e s  e t le t ra je t V a u b a n -p la c e  S é b a s to p o l p a ra ît 
a u -d e s s u s  d e  leu rs  fo rc e s , c a r  a u c u n  m o y e n  d e  lo c o m o tio n  ne  le u r e s t fo u rn i p o u r  

s ’y  re n d re  e t reve n ir. T rè s  p e u  o n t u ne  v o itu re  p e rs o n n e lle .

C e lle s  q u i p o u rra ie n t s ’y  re n d re  à p ie d  ne  se  s e n te n t p a s  te lle m e n t ra ssu ré e s  
s u r to u t à la  s o r t ie  d e  c e s  s é a n c e s  si e lle s  d o iv e n t d e s c e n d re  la  rue  S o lfé r in o  à la n u it 

to m b é e  p o u r  re v e n ir  v e rs  V a u b a n .

J e  m e  p e rm e ts  d e  v o u s  d e m a n d e r  si u n e  é tu d e  p o u rra it  ê tre  fa ite  p o u r  q u e  c e s  

p e rs o n n e s  p u is s e n t ê tre  c o n d u ite s  e t ra m e n é e s  p a r un  a u to b u s  au  m o in s  u ne  fo is  

d a n s  la s e m a in e .

En v o u s  re m e rc ia n t, v e u ille z  a g ré e r, M o n s ie u r le M a ire , l ’e x p re s s io n  d e  m es 

s e n tim e n ts  d is t in g u é s  ».

V o ic i m a  ré p o n s e  :

« M o n s ie u r,

■Vous a ve z  b ie n  v o u lu  m e  fa ire  p a rt d e s  d if f ic u lté s  re n c o n tré e s  p a r les  p e rs o n 
nes  â g é e s  d u  Q u a rtie r  d e  V a u b a n -E s q u e rm e s  p o u r  se  re n d re  a u x  m a tin é e s  ré c ré a ti 

v e s  o ffe r te s  p a r l ’a s s o c ia t io n  « In te r-A g e  » au  th é â tre  S é b a s to p o l.

C o n s c ie n t d e s  p ro b lè m e s  q u e  c e rta in e s  p e rs o n n e s  p e u  v a lid e s  p e u v e n t é p ro u 
v e r  p o u r  e ffe c tu e r  le v o y a g e , je  d o is  c e p e n d a n t v o u s  ra p p e le r  le trè s  g ro s  e ffo r t 
f in a n c ie r  a c c o m p li p a r la  C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  q u i p e rm e t a u x  p e rs o n n e s  
â g é e s  d e  p lu s  d e  6 5  a n s  d ’e m p ru n te r  les  tra n s p o r ts  en  c o m m u n  lillo is , s o it  g ra tu ite -
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m e n t en  c a s  d e  n o n - im p o s it io n  s u r le  re ve n u , s o it p o u r  u n e  s o m m e  m in im e  p o u r  

l ’a n n é e .

M a lg ré  l’o rg a n is a tio n  c o rre c te  d e s  tra n s p o r ts  en  c o m m u n  lillo is , je  c o n ç o is  
n é a n m o in s  trè s  b ie n  q u e  d e s  d if f ic u lté s  p u is s e n t s u b s is te r  e t je  s o u h a ite  q u e  les  re s 
p o n s a b le s  d e  l ’a s s o c ia t io n  « In te r-A g e  » p u is s e n t re c e n s e r les  c a s  p a r t ic u liè re m e n t 

p é n ib le s .

Je  ne  d o u te  p a s  q u e , c e s  d if f ic u lté s  é ta n t c o n n u e s , d ’a u tre s  a d h é re n ts  p lu s  
v a lid e s  ou  m o to r is é s  a u ro n t à c œ u r d e  se  m e ttre  en  ra p p o r t a v e c  les  p e rs o n n e s  
â g é e s  c o n c e rn é e s , le u r p e rm e tta n t a in s i d e  se  d is tra ire  s a n s  p ro b lè m e , c e s  re n c o n 

t re s  p o u v a n t, d e  p lu s  ê tre  p ré te x te  à d e  n o u v e lle s  a m itié s .

J e  v o u s  p r ie  d e  c ro ire , M o n s ie u r, à l’e x p re s s io n  d e  m e s  s e n tim e n ts  les  m e il 

le u rs  ».

Je  s u g g è re  à M . V A IL L A N T  e t M m e  B O U C H E Z  d e  se  p e n c h e r  s u r  c e  p ro b lè m e . 
Il fa u d ra it  a u ss i fa ire  a p p e l a u x  v o lo n ta ire s , o rg a n is e r  u ne  p e tite  c h a în e  d ’e n tr ’a id e  
p o u r  q u e  les g e n s  p o s s é d a n t u n e  v o itu re  p u is s e n t ra m e n e r les  p e rs o n n e s  â g é e s  

c h e z  e lles .

O n  p e u t a u ss i, au  c o u rs  d u  s p e c ta c le , d o n n e r  d e s  in d ic a tio n s  p ré c is e s  s u r le 
d é p a r t  e t le c irc u it  e x a c t d e s  a u to b u s  d e  fa ç o n  à  c e  q u e  to u t  le m o n d e  s o it  in fo rm é .

U n e  q u e s tio n  d e  M . B A U D E , C o n s e ille r  d u  Q u a rtie r  d e  F ives  :

« M o n s ie u r  le M a ire ,

L o rs  d e  n o tre  d e rn iè re  ré u n io n  d u  C o n s e il d e  Q u a rtie r  d e  F ives, le C o n s e il s ’e s t 

é m u  d e  la s itu a tio n  d e  la  sa lle  d e s  fê te s  d e  la ru e  d e  L a n n o y .

En e ffe t, c e tte  sa lle  é ta it ju s q u ’à c e s  d e rn ie rs  te m p s  u tilis é e  p a r le c lu b  d u  t r o i 
s iè m e  â g e , d a n s  d e s  c o n d it io n s  p a r fo is  d if f ic ile s . U n n o u v e a u  fo y e r  v e n a n t d ’ê tre  

in a u g u ré , la  s a lle  d e s  fê te s  n ’e s t p lu s  u tilisé e .

N o u s  a v o n s  a p p r is  ré c e m m e n t p a r  M . B O U T IL L E U X , C o n s e ille r  M u n ic ip a l d é lé 

g u é  p o u r  le q u a rt ie r , q u e  le c h a u ffa g e  é ta it  s u p p rim é .

A in s i, c e  b e l é d if ic e  s e m b le  v o u é  à l ’a b a n d o n  ; la c o u p u re  d u  c h a u ffa g e , l ’é ta t 
d e s  p e in tu re s  e t d e s  r id e a u x , le d é n u e m e n t c o m p le t d e  c e  b â tim e n t n o u s  in q u iè te  
e t n o u s  p e in e  ; te n a n t c o m p te  d e  la  r ic h e s s e  a r t is t iq u e  d e  c e tte  s a lle , n o u s  s o u h a ite 

r io n s  c o n n a ître  q u e lle  d e s tin a tio n  lu i e s t a ttr ib u é e .

Il s e ra it en  e ffe t d o m m a g e  d e  la is s e r à  l ’a b a n d o n  un  te l b â tim e n t e t d a n s  c e t 
e s p r it ,  u ne  ré p o n s e  d e  v o tre  p a r t c a lm e ra it n o tre  in q u ié tu d e .

D an s  l’a tte n te  d e  v o tre  ré p o n s e , je  v o u s  p rie  d e  c ro ire , M o n s ie u r le  M a ire , en 
l ’a s s u ra n c e  d e  n o s  s e n tim e n ts  re s p e c tu e u x . »

V o ic i m a  ré p o n s e  :

« Monsieur,
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V o u s  a ve z  a tt iré  m o n  a tte n tio n  s u r le d e v e n ir  d e  la  sa lle  d e s  fê te s  d e  la rue  de  

L a n n o y  à F ives  e t je  v o u s  en  re m e rc ie .

C e  b â tim e n t, au  p a s s é  r ic h e  en  fê te s , ta n t  fa m ilia le s  q u ’a s s o c ia t iv e s , ne  se rva it 

d e rn iè re m e n t à p le in  te m p s  q u ’au  c lu b  d u  t ro is iè m e  â g e  d e  F ives.

U n lo ca l a d a p té  a y a n t é té  m is  à la d is p o s it io n  d e  c e s  p e rs o n n e s  â g é e s , la sa lle  

d e s  fê te s  e s t m a in te n a n t p lu s  lib re .

L es é c o n o m ie s  d ’é n e rg ie  o n t re n d u  n é c e s s a ire  la fe rm e tu re  d u  c h a u ffa g e  e t 
d e s  s o lu t io n s  te c h n iq u e s  s o n t re c h e rc h é e s  à l ’ h e u re  a c tu e lle  te n d a n t à c o m p e n s e r  

les d é p e rd it io n s  d e  c h a le u r. La  v ie  a s s o c ia t iv e  lo c a le  trè s  v iv a n te , c e  d o n t  je  m e 
ré jo u is , im p liq u e  c e p e n d a n t d e  n o m b re u x  b e s o in s  en  lie u x  d e  re n c o n tre  e t la sa lle  
d e s  fê te s  e s t e n c o re  c o u ra m m e n t u tilis é e  les  s a m e d is , d im a n c h e s  e t jo u rs  d e  fê te .

L ’ im p o r ta n c e  d e s  tra v a u x  d e  ré n o v a tio n  à a c c o m p lir  o b lig e  n é a n m o in s  à la 

ré fle x io n  e t c o m m e  l ’a v e n ir  d e  c e tte  s a lle  in té g ré e  au q u a rt ie r  n ’e s t p a s  e n c o re  

d é fin i, les s u g g e s tio n s  d e s  C o n s e ille rs  s e ro n t les  b ie n v e n u e s .

J e  v o u s  p rie  d e  c ro ire , M o n s ie u r, à  l’e x p re s s io n  d e  m e s  s e n t im e n ts  les  m e il 

le u rs  ».

A  v ra i d ire , c e tte  g ra n d e  sa lle  d e s  fê te s  p o s e  d e s  p ro b lè m e s , e lle  a é té  c o n s 
t ru ite  à une  a u tre  é p o q u e , e t p o u r  la c h a u ffe r  c ’e s t un  é n o rm e  p ro b lè m e , c e la  c o û te  

trè s  ch e r.

C o m m e n t la tra n s fo rm e r  ? Je  c ro is  q u e  les  u n s  e t les  a u tre s  d o iv e n t fa ire  d es  

s u g g e s tio n s . O u a lo rs , o s e ra i- je  d ire  q u e , p o u r  c e tte  sa lle  d e s  fê te s , « c ’e s t fin i » ? 
J e  ne  le d ira i p a s  m a is  il y  a un  p ro b lè m e  d ’a m é n a g e m e n t. J e  m e  d e m a n d e  s ’ il ne 
fa u d ra it p a s  fa ire  un  p re m ie r  é ta g e  a v e c  un  b a lc o n  d e  m a n iè re  à  c e  q u e  les  su rfa ce s  

à  c h a u ffe r  s o ie n t p lu s  ra is o n n a b le s .

C h a c u n  d o it  c o m p re n d re  q u e  c e  s e ra  u n e  p o lit iq u e  c o n s ta n te , il fa u d ra  c h o is ir  

le s  sa lle s  en  fo n c t io n  d e s  é c o n o m ie s  d ’é n e rg ie .

Q u e lq u e s  F ivo is  s o n t là, e t je  s u g g è re  q u e  le C o n s e il d e  Q u a r t ie r  s e  s a is isse  de  

c e tte  q u e s tio n  p o u r  n o u s  fa ire  d e s  p ro p o s it io n s .

E n fin , je  te rm in e  p a r un  p ro b lè m e  q u ’o n  a é v o q u é  to u t  à  l ’h e u re , c ’e s t M . 
H O U T TE , C o n s e ille r  d e  Q u a rtie r  d u  F a u b o u rg  d e  B é th u n e  q u i le  s o u lè v e  :

« M o n s ie u r  le M a ire ,

A  p lu s ie u rs  re p ris e s , l ’a tte n tio n  d u  C o n s e il d e  Q u a rtie r  a é té  a tt iré e  s u r le p ro 
b lè m e  p o s é  p a r la  p ré s e n c e  in s is ta n te  d e  n o m a d e s  à d if fé re n ts  s e c te u rs  d u  q u a rtie r  
d u  fa u b o u rg  d e  B é th u n e  m a lg ré  les  in te rv e n tio n s  ra p id e s  e t f ré q u e n te s  d e s  s e rv ice s  

m u n ic ip a u x  e t d e  p o lic e .

C e s  s ta t io n n e m e n ts  irré g u lie rs  d e  c a ra v a n e s  s u s c ite n t u n e  m o b ilis a tio n  d e  

c o n te s ta tio n  d e  la  p a r t d e s  r iv e ra in s  q u i o n t m a n ife s té  ou  m a n ife s te ro n t c e rta in e 
m e n t e n c o re  le u r m é c o n te n te m e n t p a r  v o ie  d e  p é tit io n  (d e rn iè re  en  d a te , c i-  

a n n e xé e  : 25  o c to b re  1982).
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A u s s i, p o u r  ré p o n d re  au  s o u h a it d e s  h a b ita n ts  e t d a n s  l ’a tte n te  d ’ u ne  s o lu t io n  
s u s c e p t ib le  d e  re m é d ie r  d é fin it iv e m e n t à c e  p ro b lè m e , a i- je  l ’ h o n n e u r d e  v o u s  
d e m a n d e r, d a n s  un  p re m ie r  te m p s , d e  b ie n  v o u lo ir  fa ire  é tu d ie r  la p o s s ib lité  d ’ in s ta l 

le r, d ’u ne  p a rt, d e s  p lo ts  C h e m in  d u  B a z in g h ie n , à l ’e x tré m ité  d e  la rue  A u g e re a u , 
ru e s  d e  S to c k h o lm  e t d e  la  B a lt iq u e  (c ité  d e  T ra n s it), e t, d ’a u tre  p a rt, u ne  p o r te  s u r 

le te rra in  c lô tu ré  s is  rue  F ré d é r ic  C o m b e m a le  d e  m a n iè re  à p ro té g e r  les  z o n e s  s u r 
le s q u e lle s  les  g e n s  d u  v o y a g e  é lis e n t ré g u liè re m e n t d o m ic ile .

V o u s  re m e rc ia n t p a r a v a n c e  p o u r  les  h a b ita n ts  d u  q u a rtie r, je  v o u s  p rie  
d ’a g ré e r, M o n s ie u r  le  M a ire , l ’e x p re s s io n  d e  m e s  s e n tim e n ts  re s p e c tu e u x  ».

V o ic i m a  ré p o n s e  :

« M o n s ie u r,

V o u s  a ve z  s u g g é ré  q u e  d e s  m e s u re s  s o ie n t p r is e s  p o u r  in te rd ire  le s ta t io n n e 
m e n t d e s  g e n s  d u  v o y a g e  d a n s  v o tre  q u a rtie r.

V o u s  n ’ê te s  p a s  sa n s  s a v o ir  q u e  d e p u is  m o n  a rr iv é e  au  C o n s e il M u n ic ip a l, je  

m e  s u is  p ré o c c u p é  d e  c e  p ro b lè m e .

J ’a i v o u lu  q u ’ il s o it  tra ité , c o m m e  b ie n  d ’a u tre s  a v e c  b e a u c o u p  d ’h u m a n ité  e t 

d a n s  le re s p e c t d e s  c h o ix  e t d e s  lib e rté s  p ro p re s  à c h a q u e  in d iv id u .

N é a n m o in s , j ’a i d é jà  eu  l’o c c a s io n  d e  p rp n d re  d e s  p o s it io n s  trè s  fe rm e s  d è s  
lo rs  q u e  le d ro it  e s t b a fo u é  e t d e  ra p p e le r  c e tte  m a x im e , « la lib e rté  d e s  u n s  f in it  là 

où  c o m m e n c e  c e lle  d e s  a u tre s  ».

J e  d é n o n c e  p a r c o n s é q u e n t les  d é g ra d a tio n s  q u i s o n t le  fa it  d ’u ne  m in o r ité  e t 
je  c o n d a m n e  les  a u te u rs  d ’a c te s  d e  v a n d a lis m e  q u e ls  q u ’ ils  s o ie n t. A  c e t é g a rd , je  
d e m a n d e  a u x  s e rv ic e s  d e  p o lic e  d e  p o u rs u iv re  to u te  p e rs o n n e  q u i s e ra  n o m m é m e n t 
re c o n n u e  re s p o n s a b le  d e  d é p ré d a tio n s , y  c o m p r is  à l’ in té r ie u r  d e s  te rra in s  a m é n a 

g é s  p o u r  les  g e n s  d u  vo ya g e .

La  M u n ic ip a lité  a p ro p o s é  un p la n  g lo b a l d ’a c c u e il d e s  g e n s  d u  v o y a g e  d a n s  la 

C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  e t la s o lu tio n  c o n c e rté e  p a sse  p a r la c ré a tio n  d a n s  
d if fé re n te s  c o m m u n e s  d e  p e t its  te rra in s  c a p a b le s  d ’a c c u e ill ir  les d iv e rs e s  e th n ie s .

Les re p ré s e n ta n ts  d e  c e tte  p o p u la t io n  o n t d ’a ille u rs  p ro p o s é  d e  p a r t ic ip e r  à la 

g e s tio n  d e  c e s  te rra in s . La  V ille  d e  L ille , e lle , p ro p o s e  d e  c o n fie r  la  g e s tio n  d e  d e u x  
te rra in s  à la  s o c ié té  C A M P E X E L , s p é c ia lis é e  d a n s  le d o m a in e  d e  la c ré a tio n , de  
l ’o rg a n is a tio n  e t d e  la  g e s tio n  d ’h é b e rg e m e n t d e  p le in -a ir  p o u r  le c o m p te  d e s  c o l 
le c t iv ité s  lo ca le s . P a ra llè le m e n t, n o u s  é tu d ie ro n s , c o m m e  v o u s  en m a n ife s te z  le 

d é s ir, la  p o s e  d e  p lo ts  c h e m in  d u  B a z in g h ie n , à l’e x tré m ité  d e  la ru e  A u g e re a u , rues  
d e  S to c k h o lm  e t d e  la B a lt iq u e  e t p a r a ille u rs , le  d é p la c e m e n t d e s  fa m ille s  s ta t io n 
n é e s  ru e  F ré d é r ic  C o m b e m a le  s e ra  p r is  en  c o m p te  en  fo n c t io n  d e s  te rra in s  q u i se  

c ré e ro n t.

Je  v o u s  p r ie  d e  c ro ire , M o n s ie u r, à l ’e x p re s s io n  d e  m e s  s e n tim e n ts  les  m e il 

le u rs  ».

T o u t à l’h e u re , M . T H IE F F R Y  a  p a r lé  d u  m o is  d e  fé v r ie r  p o u r  la liv ra is o n  d e  c e s  
d e u x  te rra in s , c e lu i d e  S a in t-A n d ré  e t c e lu i s itu é  p rè s  d e  la F o ire  In te rn a tio n a le .



-999-

A  p a r t ir  d e  c e  m o m e n t là, la rè g le  e s t l ’ in te rd ic t io n  a b s o lu e  p o u r  les  c a ra v a n e s  
d e  s ’ in s ta lle r  a ille u rs  q u e  s u r c e s  d e u x  te rra in s . C o m m e , en  p lu s , le M a ire  d e  L o o s  
e s t d ’a c c o rd  p o u r  o u v r ir  s o n  te rra in  q u i é ta it a b a n d o n n é , n o u s  a u ro n s  d o n c  un 
e n s e m b le  d e  te rra in s  q u i d e v ra it  m e ttre  un  p o in t fin a l à c e  p ro b lè m e , q u i e s t d if f ic ile  

à  ré s o u d re  e t q u i n ’e s t ja m a is  to u t  à fa it  te rm in é . Il y  a, d a n s  la v ie , d e s  p ro b lè m e s  
q u ’ il fa u t p re n d re  a v e c  d é te rm in a tio n  e t b e a u c o u p  d ’h u m a n ité , e t je  p e n s e  q u e  la 
s o lu t io n  d o n n e ra  s a t is fa c t io n  à l ’e n s e m b le  d e  n os  c o n c ito y e n s .

V o ilà , M e s d a m e s  e t M e s s ie u rs , c o m m e n t n o u s  c lô tu ro n s  c e tte  s é a n c e  a v e c  les  
n o m a d e s  q u i s o n t a u ss i d e s  L illo is . C e rta in s  se  d e m a n d e n t c e  q u e  s o n t les n o m a 

d e s  ?

C e  s o n t d e s  F ra n ça is , e t p a rm i e u x , il y  a d e s  Ü llo is . P a rm i c e s  n o m a d e s , il y  en 

a q u i v ie n n e n t à L ille  d e p u is  p lu s ie u rs  g é n é ra tio n s . J e  le d is  p a rc e  q u e  c e rta in s  o n t 

l ’ id é e  q u e  c e  s o n t d e s  é tra n g e rs .

U n jo u r, m ’a d re s s a n t à un  n o m a d e  p o u r  lu i d e m a n d e r  c e  q u ’ il fa is a it  là, il m ’a 

ré p o n d u  q u ’ il é ta it  lillo is  e t q u e  s ’ ils  é ta ie n t si n o m b re u x  à v e n ir  à L ille , c ’e s t p a rc e  

q u ’ ils  a im a ie n t b e a u c o u p  la  V ille .

N o u s  a llo n s  d o n c  te rm in e r  a v e c  c e tte  é v o c a tio n  p o u r  la  V ille  d ’ un  a m o u r  q u i, 

q u e lq u e fo is , p o s e  d e s  p ro b lè m e s . S a c h a n t q u e  c e rta in s  v iv e n t d a n s  d e s  c o n d it io n s  
trè s  d if f ic ile s , je  leu r a d re s s e  un m e s s a g e  d e  s y m p a th ie  to u t  en  s o u h a ita n t q u e  la 
ré g le m e n ta t io n  s o it s tr ic te m e n t a p p liq u é e , c e  à q u o i n o u s  v e ille ro n s  to u s . A  Lille, 
q u a n d  on  n ’e s t p a s  un  L illo is  s é d e n ta ire , il fa u t m e ttre  s a  c a ra v a n e  s o it  s u r  le te rra in  

d e  S a in t-A n d ré , s o it  s u r le te rra in  q u i s e ra  s u r L ille . Q u ’on  se  le d ise , s ’ il y  a d es  
n o m a d e s  p a rm i n o u s  c e  s o ir , e t n o u s  s o m m e s  to u s  un  p e u  d e s  n o m a d e s  !

J e  v o u s  re m e rc ie .

La  s é a n c e  e s t levée  à  21 h e u re s  15.

N° 8 2 /4 6  : Lois n° 7 0 /1 2 9 7  du 31 d é c em b re  1970

sur la gestion  e t les lib ertés  com m u na les  

et 7 8 /7 5 3  du 17 ju ille t 1978  
D élégation  au M a ire  -  C o m p te  rendu.

MESDAMES, MESSIEURS,

A u  c o u rs  d e  v o s  s é a n c e s  d e s  2 5  a v ril 1 97 7  e t 2 8  m a i 197 9 , p a r d é lib é ra tio n s  

n° 7 7 /1 1  / 5  e t 7 9 /6 0 2 4  e t c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  l ’a rt ic le  8 d e  la  lo i n° 
7 0 /1 2 9 7  d u  31 d é c e m b re  1 9 7 0  s u r la g e s tio n  e t les lib e r té s  c o m m u n a le s  e t d e  l’a r t i 
c le  6 3  d e  la  lo i n° 7 8 /7 5 3  d u  17 ju i l le t  1 9 7 8 , re p ris  p a r l ’a rt ic le  L  1 2 2 -2 0  d u  C o d e  

d e s  C o m m u n e s , v o u s  a v e z  b ie n  v o u lu  n o u s  a c c o rd e r  d é lé g a t io n  p o u r  les  o b je ts  

lim ité s  é n u m é ré s  c i-d e s s o u s  :

-  ré a lis a tio n  d ’e m p ru n ts  d e s tin é s  aù f in a n c e m e n t d e s  in v e s tis s e m e n ts  p ré v u s  p a r 
le b u d g e t lo rs q u ’il s ’a g it d ’e m p ru n ts  c o n tra c té s  a u p rè s  d e s  o rg a n is m e s  v is é s  à 
l ’a rt ic le  L 1 2 1 -3 8  d u  C o d e  d e s  C o m m u n e s  e t d e  p a s s e r  à  c e t e f fe t  les  a c te s  

n é c e s s a ire s  ;

-  p ré p a ra tio n , p a s s a tio n , e x é c u tio n  e t rè g le m e n t d e s  m a rc h é s  d e  tra v a u x , d e  fo u r 
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n itu re s  e t d e  s e rv ic e s  q u i p e u v e n t ê tre  ré g le m e n ta ire m e n t n é g o c ié s  en ra is o n  de  

le u r m o n ta n t, lo rs q u e  les  c ré d its  s o n t p ré v u s  au b u d g e t ;

-  p a s s a tio n  d e s  c o n tra ts  d ’a s s u ra n c e  ;

-  c o n c lu s io n  e t ré v is io n  du  lo u a g e  d e  c h o s e s  p o u r  u ne  d u ré e  n ’e x c é d a n t p a s  d o u z e  

a n s  ;

-  e x e rc ic e  d u  d ro it  d e  p ré e m p tio n  à l ’ in té r ie u r  d e  la  z o n e  d ’a m é n a g e m e n t d if fé ré  

d u  S e c te u r  S a u v e g a rd é .

C o m m e  v o u s  le sa vez , les  d é c is io n s  p ris e s  en  v e rtu  d e  l ’a r t ic le  L 1 2 2 -2 0  du  

C o d e  d e s  C o m m u n e s  s o n t s o u m is e s  a u x  m ê m e s  rè g le s  d e  p u b lic ité , d e  c o n trô le  e t 
d ’a p p ro b a tio n  q u e  c e lle s  q u i s o n t a p p lic a b le s  en  v e rtu  d e s  d is p o s it io n s  en  v ig u e u r  
a u x  d é lib é ra tio n s  d e s  C o n s e ils  M u n ic ip a u x  p o r ta n t s u r  les  m ê m e s  o b je ts  à c e lle s  

d e s  a rt ic le s  L  121 -3 0 , L  121 -3 8  e t L 121 -3 9  (a liné as  1 à 3 in c lu s ) d u  C o d e  d e s  C o m 

m u n e s .

D e p lu s , le M a ire  d o it  re n d re  c o m p te  à c h a c u n e  d e s  ré u n io n s  o b lig a to ire s  du  
C o n s e il M u n ic ip a l ; en  c o n s é q u e n c e , n o u s  v o u s  p r io n s  d e  tro u v e r  c i- jo in t ,  un 

ta b le a u  ré c a p itu la t if  d e s  d é c is io n s  p ris e s  d a n s  le c a d re  d e  c e tte  d é lé g a tio n .

Adopté
Voir compte rendu p. 951



M arch és , avenants , louages, c o n tra ts  d ’a ssuran ces , réa lisa tion s  d ’em p ru nts  p assés  e t d ro its  de  p réem p tio n

ex e rc é s  p ar le M a ire  c o n fo rm é m e n t aux  d ispositions  
d e  l’a rtic le  L 122 -20  du C o d e  des  C o m m u n es  e t des  d é lib éra tio ns  

du C onse il M un ic ip a l n° 7 7 / I I / 5  du 25  avril 1977 e t 7 9 /6 0 2 4  du 28  m ai 1979

T a b le a u  à jo u r  le 10  d é c e m b re  1 98 2

N° d ’o rd re D a te  d e  l’a rrê té S e rv ic e  d ’o r ig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en  

P ré fe c tu re

8 2 / 9 6  D .M . 2 4  s e p te m b re  
1982

D ire c tio n  d e s  

S e rv ic e s  J u r i 
d iq u e , Im m o b ilie r  
e t d e  la  M é d ia tio n

U n a v e n a n t au  c o n tra t g a ra n tis s a n t 
les  v é h ic u le s  d u  p a rc  a u to m o b ile  
m u n ic ip a l e s t p a s s é  a v e c  la  C o m p a 

g n ie  G é n é ra le  d ’A s s u ra n c e s , re p ré 
s e n té e  à L ille  p a r M o n s ie u r  M O L 

LET, 4 0  a v e n u e  E m ile  Z o la , p o u r  
ré g u la r is e r  les  m o d if ic a t io n s  s u rv e 
n u e s  au c o u rs  d e  la p é r io d e  d u  2 6  
ju in  1981 au  2 5  ju in  1982 .

p r im e  a n n u e lle  : 
4 1 4 .6 6 2 ,3 3  F 

T .T .C .

7 o c to b re  1982

8 2 / 9 7  D .M . 2 4  s e p te m b re  
1982

D ire c tio n  d e s  
S e rv ic e s  J u r i 

d iq u e , Im m o b ilie r  
e t d e  la M é d ia tio n

U n a v e n a n t au  c o n tra t n° 7 .9 4 0 .9 3 5  

g a ra n tis s a n t la re s p o n s a b ilité  c iv ile  
d e  la V ille , e s t p a s s é  a v e c  la C o m 

p a g n ie  d ’A s s u ra n c e s  « La 

C o n c o rd e  », re p ré s e n té e  à L ille  p a r 

M e s s ie u rs  D E S C A M P S  e t 
d ’ H A U S S Y , 2 2  a v e n u e  du  P e u p le  

B e lg e , en  v u e  d ’é te n d re , à c o m p te r  
d u  14  ju in  1 98 2  la g a ra n tie  « re s p o n 
s a b ilité  c iv ile  » a u x  b ie n s  q u i s o n t 
c o n fié s  à la V ille , n o ta m m e n t a u x

s u p p lé m e n t d e  
p r im e  : 

2 1 .6 0 0  F à / c .  

d u  1r ja n v ie r  1983

2  o c to b re  1982



N ° d ’o rd re D a te  d e  l’a rrê té S e rv ic e  d ’o r ig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en  

P ré fe c tu re

im m e u b le s  n on  c o m m u n a u x  d a n s  
le s q u e ls  les s e rv ic e s  m u n ic ip a u x  
s o n t a m e n é s  à in te rv e n ir.

8 2 / 9 8  D .M . 24  s e p te m b re  
1982

D ire c tio n  G é n é ra le  
d e s  S e rv ic e s  
T e c h n iq u e s

U n c o n tra t d e  fo u rn itu re  d ’é n e rg ie  
é le c tr iq u e  en  h a u te  te n s io n  e s t 
p a s s é  a v e c  l ’E le c tr ic ité  d e  F ra n ce  - 
s e rv ic e  n a tio n a l, é ta b lis s e m e n t 
p u b lic  d o n t le s iè g e  e s t à 7 5 0 0 8  
P A R IS , 2, rue  L o u is  M u râ t e t le c e n 
tre  d e  d is t r ib u t io n  à L ille , 2 rue  
S a ln t-M a r t ln , p a r le q u e l la  V ille  

s o u s c r it  u ne  p u is s a n c e  d e  50  k w  en 
v u e  d ’a lim e n te r  les  In s ta lla tio n s  d e  
l ’a n c ie n  In s titu t d e  P h y s iq u e , p ro 
p r ié té  c o m m u n a le  s ise  50, rue  
G a u th ie r  d e  C h â tillo n , à c o m p te r  d u  

p re m ie r  jo u r  d u  m o is  s u iv a n t la d a te  
d e  m ise  en s e rv ic e  d e s d ite s  in s ta lla 
t io n s .

2  o c to b re  1982

8 2 / 9 9  D .M . 2 9  s e p te m b re  
1982

D ire c tio n  G é n é ra le  

d e s  S e rv ic e s  

T e c h n iq u e s

U n m a rc h é  n é g o c ié  e s t p a s s é  a ve c  
la S o c ié té  a n o n y m e  N o rm a lu , d o n t 
le s iè g e  s o c ia l e s t à 6 8 6 8 0  K E M P S  
e t l ’a g e n c e  ré g io n a le  à 5 9 1 0 0  R O U - 
B A IX , 2 rue  d e  la P e rch e , en  vu e  d e  

la fo u rn itu re  e t d e  la p o s e  d e  ré s il 
les , p la fo n d s  B a rrls o l e t s p o ts  é le c 
t r iq u e s  d a n s  le c a d re  du  p ro -

M o n ta n t g lo b a l 

fo r fa ita ire  : 
3 1 8 .9 7 0 ,7 4  F 

T .T .C .

11 o c to b re  1982
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N° d ’o rd re 'D a te  d e  l ’a rrê té S e rv ic e  d 'o r ig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en  

P ré fe c tu re

g ra m m e  c ra m e n a g e m e n t m u s e o -  

g ra p h iq u e  d e  la s a lle  D e s m e t, de  
l ’H o s p ic e  C o m te s s e  à L ille .

8 2 /1 0 0  D .M . 1 r o c to b re  1982 D ire c tio n  G é n é ra le  

d e s  S e rv ic e s  
d e  l ’E n s e ig n e 

m e n t, d e s  S p o r ts  
e t d e  l’A c t io n  

C u ltu re lle

U n m a rc h é  n é g o c ié  e s t p a s s é  a ve c  
M o n s ie u r  J e a n -C la u d e  C H E V A 

L IE R , a r t is te -p e in tre , 5 ru e  d e  L en s  
à L ille , en  v u e  d e  la ré a lis a tio n  e t de  
l ’ im p la n ta tio n  d ’ u ne  s c u lp tu re  rue  
G u s ta v e  D e lo ry , s u r le te rra in  c o m 
p ris  e n tre  l’a v e n u e  C h a rle s  S a in t-  
V e n a n t e t la ru e  d e s  A u g u s tin s .

5 0 .0 0 0  F 18 o c to b re  1982

8 2 /1 0 1  D .M . 1 r o c to b re  1982 D ire c tio n  G é n é ra le  

d e s  S e rv ic e s  d e  
l ’ E n s e ig n e m e n t, 

d e s  S p o r ts  e t de  
l’A c t io n  C u ltu re lle

U n m a rc h é  n é g o c ié  e s t p a s s é  a v e c  
M o n s ie u r  J e a n -P ie rre  B L A N C K E , 

a r t is te -p e in tre , 71 A llé e  C h a rd in , 
5 9 6 5 0  V IL L E N E U V E  D ’A S C Q , en 
v u e  d e  ré a lis e r  la d é c o ra tio n  d u  m u r 

s itu é  rue  d e s  P o is s o n c e a u x  à 
l ’a n g le  d e  la rue  E s q u e rm o is e .

1 1 9 .0 0 0  F

8 2 /1 0 2  D .M . 6  o c to b re  1982 D ire c tio n  G é n é ra le  
d e s  S e rv ic e s  
T e c h n iq u e s

Un c o n tra t e s t p a s s é  a v e c  l ’ E le c tr i 

c ité  d e  F ra n ce , d o n t le c e n tre  d e  
d is tr ib u t io n  e s t à L ille , 2 rue  S a in t-  
M a rtin , en  vu e  d e  la  fo u rn itu re  
d ’é n e rg ie  é le c tr iq u e  h a u te  te n s io n  
p o u r  l’a lim e n ta tio n  d e s  in s ta lla t io n s  

d u  C o n s e rv a to ire  N a tio n a l d e  
R é g io n , 4 8  ru e  R o ya le  à L ille , à 
c o m p te r  d u  1 r ja n v ie r  198 2 .

21 o c to b re  1982



N° d ’o rd re D a te  d e  l’a rrê té S e rv ic e  d ’o r ig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en 

P ré fe c tu re

8 2 /1 0 3  D .M . 6  o c to b re  1982 S e rv ic e s  
A d m in is tra t ifs  d e  

la C o m m u n e  

A s s o c ié e  
d ’F le lle m m e q

U n m a rc h é  n é g o c ié  e s t p a s s é  a v e c  
la  S o c ié té  S O L E C O , d o n t le  s iè g e  
s o c ia l e s t à C o lo m b e s  9 2 7 0 3 , 53  
rue  d e s  E c o le s  e t la D ire c tio n  R é g io 

na le  à W a tt ig n ie s  5 9 1 3 9 , 142  ru e  du  
G é n é ra l d e  G a u lle , en  v u e  d e  la 
c o n d u ite  e t d e  l’e n tre t ie n  d e s  In s ta l 
la t io n s  d e  c h a u ffa g e  e t d e  tra ite 

m e n t d ’e au  d e  la  p is c in e  d e  ty p e  
« T o u rn e s o l », rue  d u  P ro g rè s  à H e l- 

le m m e s .

1 4 0 .4 1 4 ,4 0  F 

T .T .C .

8 2 /1 0 4  D .M . 11 o c to b re  1982 S e rv ic e  de  
l ’ In fo rm a tio n  e t 

d e s  R e la tio n s  
P u b liq u e s

U n p re m ie r  a v e n a n t au  c o n tra t re la 

t i f  à la c o n c e p t io n , la p h o to g ra v u re  
d e  to u te s  a ff ic h e s , d é p lia n ts , f ic h e s , 
d o c u m e n ts  e t m a q u e tte s , en  d a te  
du  10  n o v e m b re  198 0 , e s t p a ssé  
a v e c  l’A g e n c e  d e  P u b lic ité  L e t G , 
en  v u e  d ’en  re le v e r les m o n ta n ts  
a n n u e ls  m in im u m  e t m a x im u m , re s 
p e c t iv e m e n t d e  1 0 0 .0 0 0  à

1 5 0 .0 0 0  F e t d e  2 5 0 .0 0 0  à
3 5 0 .0 0 0  F, en  ra is o n  d e  l ’a u g m e n ta 

t io n  d e s  c o m m a n d e s .

2 7  o c to b re  1982

8 2 /1 0 5  D .M . 14 o c to b re  1982 D ire c tio n  G é n é ra le  
d e s  S e rv ic e s  
T e c h n iq u e s

U n m a rc h é  d ’ in g é n ie r ie  e s t p a ssé  

a v e c  M a d a m e  B E R M O N D -P O R - 
C H O N  e t M o n s ie u r  P O R C F IO N , 

a rc h ite c te s  D .P .L .G ., 12  ru e  d u  P o n t 
S a in t-H ila ire  à C h a rtre s , en  v u e  d e  
p ro c é d e r  à l ’é tu d e  e t à la ré a lis a tio n

1 8 9 .4 9 4 ,9 7  F 
H .T .

21  o c to b re  1982



N° d ’o rd re D a te  d e  l ’a rrê té S e rv ic e  d 'o r ig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en  

P ré fe c tu re

d e s  a m é n a g e m e n ts  du  p a rv is  du  
N o u v e a u -S iè c le  p o u r  c e  q u i 
c o n c e rn e  l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  de  

c o m p é te n c e  c o m m u n a le  (é c la ira g e  
p u b lic , e s p a c e s  v e rts , m o b ilie r  

u rb a in , e tc ...) .

8 2 /1 0 6  D .M . 18 o c to b re  1982 D ire c tio n  d e s  
S e rv ic e s  J u r i 

d iq u e , Im m o b ilie r  
e t d e  la  M é d ia tio n

U n c o n tra t d ’a s s u ra n c e s  e s t p a ssé  
a v e c  la S o c ié té  D E S C A M P S  
D ’H A U S S Y , 22  a ve n u e  du  P e u p le  

B e lg e  à L ille , en  vu e  d e  g a ra n tir , 
c o n tre  to u s  r is q u e s  p o u v a n t s u rv e 
n ir  d u ra n t le u r e x p o s it io n  en  la sa lle  
d u  C o n c la v e  d u  P a la is  R ih o u r, d u  24  

ju in  au  24  ju il le t  198 2 , d if fé re n ts  

d e s s in s , p e in tu re s  e t s c u lp tu re s , 
p ré s e n té s  au  t it re  d e  la  m a n ife s ta 
t io n  a y a n t p o u r  th è m e  « P o u r un 

B e ffro i p lu s  c h a u d  » e t d o n t  la 
v a le u r e s t e s tim é e  à 2 1 5 .2 0 0  F.

d é p e n s e  é v a lu é e  
à  :

1 .9 5 8 ,0 0  F

2 9  o c to b re  1982

8 2 /1 0 7  D .M . 18 o c to b re  1982 D ire c tio n  G é n é ra le  

d e s  F in a n c e s

U n c o n tra t d e  m a in te n a n c e , c o n c lu  
p o u r  u ne  d u ré e  d ’un  an  à c o m p te r  

d u  T  s e p te m b re  1981 e t re n o u v e la 

b le  c h a q u e  a n n é e  p a r ta c ite  re c o n 
d u c tio n  s a n s  q u e  sa  d u ré e  p u is s e  

e x c é d e r  tro is  a ns , e s t p a s s é  a v e c  la 
s o c ié té  N .C .R . F ra n ce , T o u r  N e p 
tu n e , la D é fe n se , 9 2 0 8 6  P A R IS  
C E D E X  20 , en  v u e  d e  l ’e n tre t ie n  de  
l ’é q u ip e m e n t N C R  2 9 9  201

A b o n n e m e n t 

a n n u e l : 
5 .6 8 1 ,0 0  F 

H .T .

2 9  o c to b re  1982



N° d ’o rd re D a te  d e  l ’a rrê té S e rv ic e  d ’o r ig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en  

P ré fe c tu re

n° 11 921 0 3 4 , m is  en  s e rv ic e  à la 

D ire c tio n  G é n é ra le  d e s  S e rv ic e s  
d e s  F in a n c e s  d e  la  V ille .

8 2 /1 0 8  D .M . 19  o c to b re  1982 D ire c tio n  G é n é ra le  
d e s  S e rv ic e s  
T e c h n iq u e s

U n m a rc h é  d ’ in g é n ie r ie  e s t p a s s é  
a v e c  M e s s ie u rs  G u y  F A U C H IL L E , 

a rc h ite c te , 1 p la c e  H e n tg è s  à H e l- 
le m m e s , A n d ré  H E R LE N T , a rc h i 
te c te , 130  ru e  F a id h e rb e  à H e lle m - 
m e s , C h r is tia n  R E Y N A E R T , 

m é tre u r, 22  ru e  du  C o lo n e l P o lle t à 

V ille n e u v e  d ’A s c q  e t H en ri D E C O T I- 
G N IE -M A R M IE R , in g é n ie u r c o n s e il, 

83  b is  rue  R o ya le  à L ille , le u r 
c o n f ia n t la m a îtr is e  d ’œ u vre  de  
l’e x te n s io n  e t d e  l’a g e n c e m e n t s c é 

n iq u e  d e  la s a lle  L éo  L a g ra n g e , 135  
rue  R o g e r S a le n g ro  à H e lle m m e s .

1 5 7 .4 1 1 ,7 0  F 

H .T .

9 n o v e m b re  1 98 2

8 2 /1 0 9  D .M . 2 0  o c to b re  1982 D ire c tio n  d e  
l ’A d m in is tra t io n  

G é n é ra le

U n a v e n a n t au  m a rc h é  à c o m m a n 
d e s  c o n c lu  p a r d é lib é ra tio n  
n° 7 7 / 1 1 / 1 0 0 2  en  d a te  d e s  20  e t 
21 o c to b re  1 9 7 7 , re la t if  à la fo u rn i 
tu re  d e  p u b lic a t io n s  p é r io d iq u e s  au 
c o u rs  d e s  a n n é e s  1 9 7 8  à 1 9 8 2 , e s t 

p a s s é  a v e c  la S .A .R .L . « F ra n c e - 
P u b lic a tio n s  », 1 08  rue  R é a u m u r à 
7 5 0 0 2  P A R IS , en  vu e  d e  re le v e r les  
m o n ta n ts  m in im u m  e t m a x im u m  d u  
d it  m a rc h é , re s p e c tiv e m e n t d e  
5 0 .0 0 0  à 1 0 0 .0 0 0  F e t d e  2 5 0 .0 0 0  à

1 2  n o v e m b re  1982
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N° d ’o rd re D a te  d e  l’a rrê té S e rv ic e  d ’o rig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en  

P ré fe c tu re

3 5 0 .0 0 0  F, en  ra is o n  d e  l ’a u g m e n ta 

t io n  d u  p r ix  d e s  p u b lic a tio n s .

8 2 /1 1 0  D .M . 4 n o v e m b re  
1982

D ire c tio n  G é n é ra le  
d e s  F in a n ce s

S e rv ic e
In fo rm a tiq u e

U n q u a tr iè m e  a v e n a n t au  c o n tra t d e  

lo c a tio n  e t d e  m a in te n a n c e  d ’ un 
o rd in a te u r  ty p e  I.C .L . q u i a v a it é té  
c o n c lu  p o u r  u n e  p é r io d e  d e  5 a n s  à 

c o m p te r  du  Y  n o v e m b re  1978 , 
a u q u e l la V ille  p o u rra  m e ttre  fin  au 
te rm e  d e  c h a q u e  a n n é e  s u iv a n t un 
p ré a v is  d e  s ix  m o is  a v a n t l ’e x p ira 

t io n  d e  c h a c u n e  d e s  p é r io d e s  
a n n u e lle s , e s t p a s s é  a v e c  la s o c ié té  
I.C .L . F ra n ce  In te rn a tio n a l C o m p u 
te rs , 16  C o u rs  A lb e r t 1r à P A R IS  
7 5 0 0 8 , en  vu e , d a n s  le c a d re  de  
l ’ in fo rm a tis a t io n  d e s  s e rv ic e s  d u  
p e rs o n n e l e t d e  l’é v o lu t io n  p ré v u e  à 
c e t e ffe t d e  l’o u til in fo rm a tiq u e  p a r 
d é lib é ra tio n  n° 8 2 /3 0 4 2  d u  10  ju il le t 

198 2 , d ’a c q u é r ir  t ro is  m o d u le s  de  
l ’o rd in a te u r  I.C .L . 2 2 0  Im p la n té  au 
s e rv ic e  in fo rm a tiq u e , d ’é te n d re  la 
c o n f ig u ra t io n  a c q u is e  p a r a d jo n c 

t io n  d ’ un  m a té r ie l S 2 5  en  lo c a tio n , 

d e  lo u e r  le  lo g ic ie l a d a p té  à ce  
m a té r ie l e t e n fin  en  vu e  d ’ une  
re p ris e , p a r la S o c ié té  I.C .L ., d e  

to u s  les m o d u le s  d u  m a té r ie l 2 2 0  

n o n  c o m p a tib le s  a v e c  le m a té r ie l S 

2 5 , les  re d e v a n c e s  m e n s u e lle s  de

A c q u is it io n  d e s  

m o d u le s  p o u r  une  
s o m m e  g lo b a le  d e  
9 2 .2 3 6 ,0 3  F T .T .C .

F ra is  tr im e s tr ie ls  
d e  m a in te n a n c e  

d e  c e  m a té r ie l : 
6 .2 4 4 ,5 6  F T .T .C .

R e d e v a n c e s  t r i 

m e s tr ie lle s  d e  lo 
c a t io n  e t d e  m a in 
te n a n c e  d e s  d if fé 
re n ts  m o d u le s  du  

m a té r ie l I.C .L . 
ty p e  S 2 5  : 

14 8 .4 5 9 ,4 1  F 

T .T .C . 
(p re n a n t e ffe t au 
jo u r  d e  le u r  m ise  

à d is p o s it io n )

R e d e v a n c e s  t r i 

m e s tr ie lle s  d e s  
d if fé re n ts  é lé m e n t 
c o m p o s a n t le lo 
g ic ie l c o m p a tib le



N° d ’o rd re D a te  d e  l ’a rrê té S e rv ic e  d ’o r ig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en 

P ré fe c tu re

8 2 /1 1 1  D .M . 17 n o v e m b re  
1982

D ire c tio n  G é n é ra le  

d e s  F in a n ce s

lo c a tio n  e t d e  m a in te n a n c e  d e  ce  

d e rn ie r  m a té r ie l c e s s a n t d ’ê tre  d u e s  

à c o m p te r  d u  1 r o c to b re  1982 .

U n m a rc h é  à c o m m a n d e s , c o n c lu  
p o u r  u ne  d u ré e  d ’ un  an à c o m p te r  
d u  1 r ja n v ie r  198 2 , e s t p a s s é  a v e c  la 
S o c ié té  C O P A D IS , z o n e  in d u s tr ie lle , 
B .P . 3 0 3 , 5 9 1 1 3  S e c lin , p o u r  la ré a 
lis a tio n  d e  c o lis  c o m p o s é s  d e s tin é s  

à  ê tre  d is t r ib u é s  à l’o c c a s io n  d e s  

fê te s  d e  fin  d ’ann ée .

a v e c  le m a té r ie l 

ty p e  S 2 5  : 
4 .0 5 2 ,5 0  F T .T .C . 

(p re n a n t e ffe t au 

jo u r  d e  le u r m ise  
à  d is p o s it io n )

M in im u m  :
1 5 0 .0 0 0  F 

M a x im u m  :
3 5 0 .0 0 0  F

) .

8 2 /1 1 2  D .M . 17 n o v e m b re  
1982

D ire c tio n  G é n é ra le  

d e s  S e rv ic e s  d e  
l ’ E n s e ig n e m e n t, 

d e s  S p o r ts  e t d e  
l’A c t io n  C u ltu re lle

La  V ille  s ’e s t p o r té e  a c q u é re u r, au  

c o u rs  d e  la v e n te  p u b liq u e  q u i a eu  
lieu  à l’ H ô te l d e s  V e n te s , 2 rue  

S a in te -A n n e  à L ille , le 21 ju in  198 2 , 
d ’ u ne  p e in tu re  s u r to i le  « A llé g o rie  
p o u r  la m a jo r ité  d u  ro i L o u is  XV 
(1723) », d e  N o ë l-N ic o la s  C O Y P E L , 
en  v u e  d e  c o m p lé te r  les  c o lle c t io n s  
d u  M u s é e  d e s  B e a u x -A rts .

1 .8 2 2 ,5 0  F 

fra is  c o m p r is

29  n o v e m b re  1982

8 2 /1 1 3  D .M . 19 n o v e m b re  
1982

D ire c tio n  G é n é ra le  
d e s  S e rv ic e s  
T e c h n iq u e s

Un m a rc h é  n é g o c ié  e s t p a s s é  a ve c  
la  S o c ié té  a n o n y m e  S A E L E N , 512  
a ve n u e  d e  D u n k e rq u e  à L a m b e r-  
s a rt, en  vu e  d e  la  fo u rn itu re  d ’ un 
b a la i- ra m a s s e u r  a u to m o te u r  de  
m a rq u e  O L M H E H L  4 8 .

7 9 .2 4 5  F 
T .T .C .

2 d é c e m b re  1 98 2
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N° d ’o rd re D a te  d e  l ’a rrê té S e rv ic e  d ’o r ig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en  

P ré fe c tu re

8 2 /1 1 4  D .M . 2 3  n o v e m b re  
198 2

D ire c tio n  G é n é ra le  

d e s  S e rv ic e s  
T e c h n iq u e s

U n m a rc h é  n é g o c ié  e s t p a s s é  a ve c  
la S o c ié té  a n o n y m e  T H O M S O N - 
C .S .F . T E L E P H O N E  d o n t le s iè g e  
s o c ia l e s t à  9 2 7 0 7  C o lo m b e s , 146  
b o u le v a rd  d e  V a lm y  e t l ’a g e n c e  
ré g io n a le  à 5 9 7 0 0  M a rc q -e n -  

B a rœ u l, z o n e  in d u s tr ie lle  d e  la P ila - 
te r ie , 6  ru e  d e s  C h â te a u x , en  vu e  d e  
l ’ in s ta lla tio n  d ’ un  a u to c o m m u ta te u r  

té lé p h o n iq u e  ty p e  P 30, au  C e n tre  
d ’ in fo rm a tio n  M u n ic ip a l, q u a i du  
W a u lt à L ille .

2 0 5 .1 0 0 ,9 6  F 

T .T .C .

3 0  n o v e m b re  1982

8 2 /1 1 5  D .M . 2 3  n o v e m b re  
1982

D ire c tio n  d e s  

A ffa ire s  Im m o b i 
l iè re s  e t d u  
L o g e m e n t

La V ille  d e  L ille  e x e rc e  so n  d ro it  d e  

p ré e m p tio n  s u r l ’ im m e u b le  s is  à 

L ille , 20  ru e  d e s  T ro is  M o lle tte s , e t 
re p ris  au  c a d a s tre  s o u s  le n° 2 1 7  d e  

la s e c tio n  KZ , p o u r  u ne  s u p e rf ic ie  
d e  52  m 2, c o n s id é ra n t q u e  l’a c h a t 

d e  c e t im m e u b le  in c lu s  d a n s  le p é r i 
m è tre  d e  la Z .A .D . d u  S e c te u r  S a u 
v e g a rd é  fa c ilite ra  les o p é ra tio n s  d e  
ré n o v a tio n  e n g a g é e s  d a n s  c e tte  

zo n e .

p r ix  o ffe r t  à  l’ in d i 

v is io n  B L O N D E L : 

9 0 .0 0 0  F 
(v a le u r«  lib re  

d ’o c c u p a t io n  »)

8 2 /1 1 6  D .M . 23  n o v e m b re  
1982

D ire c tio n  G é n é ra le  

d e s  F in a n c e s

U n p re m ie r  a v e n a n t au  m a rc h é  à 

c o m m a n d e s  en  d a te  d u  1 0  s e p te m 
b re  1 9 8 1 , re la t if  à la  fo u rn itu re  d e  
d e n ré e s  e t d o n t  e s t t itu la ire  la 
s o c ié té  C O P A D IS , z o n e  in d u s tr ie lle , 
B .P . 3 0 3 , 5 9 1 1 3  S e c lin , e s t p a ssé



N° d ’o rd re D a te  d e  l ’a rrê té S e rv ic e  d ’o rig in e O b je t M o n ta n t
D é p ô t en 

P ré fe c tu re

8 2 /1 1 7  D .M . 2 4  n o v e m b re  
1982

D ire c tio n  G é n é ra le  
d e s  F in a n ce s

a v e c  c e tte  s o c ié té  en  vu e  d ’en  re le 
v e r les  m o n ta n ts  a n n u e ls  m in im u m  
e t m a x im u m , re s p e c tiv e m e n t de  

1 0 0 .0 0 0  à 1 5 0 .0 0 0  F e t d e  2 5 0 .0 0 0  
à 3 5 0 .0 0 0  F, en  ra is o n  d e  l’a u g m e n 
ta t io n  d e s  c o m m a n d e s .

U n m a rc h é  à c o m m a n d e s , c o n c lu  
p o u r  u ne  d u ré e  d ’un  an à c o m p te r  
d u  1 r ja n v ie r  198 2 , e s t p a s s é  a v e c  la 

s o c ié té  « Les C u is in ie rs  R é u n is  », 

2 3 8  rue  d e  P a ris  5 9 8 0 0  L ille , en  vu e  
d e  l ’é la b o ra tio n  e t d e  l ’o rg a n is a tio n  

m a té r ie lle  d e  b a n q u e ts  à c a ra c tè re  
e x c e p tio n n e l.

m o n ta n t a n n u e l : 
m in im u m  :
1 5 0 .0 0 0  F 

m a x im u m  :

3 5 0 .0 0 0  F

2 6  n o v e m b re  1982
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N° 8 2 /4 7  : A ssocia tion  « D E LTA -L ILLE  »

Extension du serv ice  de  soins infirm iers  
à d o m ic ile  p o u r personnes âg é es  - 

E larg issem en t du C onseil d ’A dm in is tra tion  
D ésignation  d e  tro is  rep résen tan ts  
sup p lé m en ta ires  de  la V ille

MESDAMES, MESSIEURS,

P a r d é lib é ra tio n  n° 7 7 / I I / 3 3  en  d a te  d u  25  a v ril 197 7 , le C o n s e il M u n ic ip a l a 
p ro c é d é  en  so n  se in  à  la d é s ig n a t io n , à l ’u n a n im ité , d e  M o n s ie u r  M O L L E T  e t de  
M a d a m e  D E B A E N E -V A N T O R R E , p o u r  re p ré s e n te r  la  V ille  d e  L ille , c o m m e  m e m b re s  
t itu la ire s , au  se in  du  C o n s e il d ’A d m in is tra t io n  d e  l’A s s o c ia t io n  « D E L T A -L IL L E  », 
c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  l’a r t ic le  7  d e  se s  s ta tu ts , a n té r ie u re m e n t a d o p té s  
p a r d é lib é ra tio n  n° 7 6 /5 0 1 3  d u  2 5  ju in  197 6 , e t p ré v o y a n t l ’a ttr ib u t io n  d e  d ro it  de  
d e u x  s iè g e s  à la  V ille .

O r, p a r a rrê té  en  d a te  d u  16  a o û t 1 9 8 2 , M o n s ie u r le  P ré fe t, C o m m is s a ire  d e  la 
R é p u b liq u e , a a u to r is é  l’e x te n s io n  d e  la c a p a c ité  d e  p r is e  en  c h a rg e  d u  s e rv ic e  de  
s o in s  in f irm ie rs  à d o m ic ile  p o u r  p e rs o n n e s  â gé es , g é ré  p a r D E L T A -L IL L E , s o u s  

ré se rve , n o ta m m e n t, « d e  la re p ré s e n ta tio n , au  C o n s e il d ’A d m in is tra t io n  d e  l ’A s s o 
c ia t io n , d e  re p ré s e n ta n ts  d e  la  V ille  d e  L ille  ».

D an s  le c a d re  d e  c e tte  e x te n s io n , M o n s ie u r le  P ré s id e n t d e  l ’A s s o c ia t io n  
D E L T A -L IL L E , p a r c o u rr ie r  d u  5 o c to b re  198 2 , d e m a n d e  d e  d é s ig n e r  tro is  re p ré s e n 

ta n ts  s u p p lé m e n ta ire s  d e  la  V ille , p o u r  ré p o n d re  a u x  p re s c r ip t io n s  d e  l ’a rrê té  p ré 
fe c to ra l p ré c ité  ; c e s  re p ré s e n ta n ts  s ié g e ro n t au  C o n s e il d ’A d m in is tra t io n  d è s  le 23  
o c to b re  1 9 8 2 , lo rs  d e  l’A s s e m b lé e  G é n é ra le  d e  l’A s s o c ia t io n .

En c o n s é q u e n c e , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  d é s ig n e r  v o s  tro is  
re p ré s e n ta n ts  t itu la ire s  s u p p lé m e n ta ire s  au  C o n s e il d ’A d m in is tra t io n  d e  D E L T A - 
L ILLE .

O n t é té  d é c la ré s  é lu s  à  l’ u n a n im ité  :

-  M o n s ie u r  R ené  B O U T IL L E U X , C o n s e ille r  M u n ic ip a l

-  M o n s ie u r  E tie n n e  C A M E L O T , C o n s e ille r  M u n ic ip a l d é lé g u é

-  M a d a m e  C h r is tia n e  M O R E L , A d jo in t  au  M a ire .

Adopté.

N° 8 2 /4 8  : P résen tation  à la presse  du

C IR A  d e  Lille : Voyage de Presse

MESDAMES, MESSIEURS,

Le  C e n tre  In te rm in is té r ie l d e  R e n s e ig n e m e n ts  A d m in is tra t ifs  (C .I.R .A .) e s t la 
p re m iè re  s tru c tu re  à s ’ in s ta lle r  Q ua i d u  W a u lt d a n s  le b â tim e n t d u  fu tu r  C e n tre  
d ’ in fo rm a tio n  M u n ic ip a l.

U n C .I.R .A ., S e rv ic e  du  P re m ie r M in is tre , a p o u r  b u t d e  re n s e ig n e r p a r té lé 

p h o n e  les  a d m in is tré s , les  re s p o n s a b le s  d ’a s s o c ia t io n  e tc ... ,  q u i s o u h a ite n t l ’ in te r 
ro g e r  s u r d e s  p ro b lè m e s  a d m in is tra t ifs .
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Il e x is te  a c tu e lle m e n t tro is  C .I.R .A . en  F ra n ce  : P a ris , L yo n  e t M e tz . La  V ille  de  
L ille  a p e rm is  la c ré a tio n  d ’un  q u a tr iè m e  C .I.R .A ., en  m e tta n t à d is p o s it io n  ses  
lo c a u x , e t en  p e rm e tta n t l ’a m é n a g e m e n t g râ c e  à u ne  s u b v e n tio n  s o llic ité e  a u p rè s  

d e  la R é g io n  N o rd /P a s -d e -C a la is .

A  L ille  s e ro n t re p ré s e n té s  d a n s  le C .I.R .A . les  s e c te u rs  a d m in is tra t ifs  s u iv a n ts  : 
fis c a lité , a c t io n  s a n ita ire  e t s o c ia le , s é c u r ité  s o c ia le , c o n s o m m a tio n , ju s t ic e , é q u ip e 
m e n t, é d u c a tio n , p o lic e  e t p ro b a b le m e n t a d m in is tra t io n  m u n ic ip a le .

Le  re n s e ig n e m e n t é ta n t d o n n é  p a r té lé p h o n e , il e s t im p o r ta n t p o u r  q u e  la p o p u 
la t io n  b é n é fic ie  au  m a x im u m  d e  c e  n o u v e a u  se rv ic e , q u e  le  fo n c t io n n e m e n t du  
C .I.R .A . s o it  p a r fa ite m e n t c o m p ris . C ’e s t p o u rq u o i il n o u s  a  s e m b lé  u tile  d e  s e n s ib il i 

s e r  la  P re sse  R é g io n a le  en  lui m o n tra n t le  fo n c t io n n e m e n t d ’un  C .I.R .A . d e  p ro v in c e , 
c o m p a ra b le  à c e lu i d e  L ille , a v a n t l ’o u v e rtu re  d e  c e lu i-c i q u i in te rv e n a it le 18  o c to 

b re .

U n v o y a g e  d e  p re s s e  a é té  ré a lisé  le M e rc re d i 6  o c to b re .

La to ta lité  d e s  t it re s  d e  la p re s s e  ré g io n a le  (é c r ite  e t a u d io -v is u e lle )  a d o n n é  so n  
a c c o rd  e t s ’e s t m o n tré e  p a r t ic u liè re m e n t in té re s s é e  p a r c e tte  p ré s e n ta tio n  ; F .R .3 . 
p a r  e x e m p le  a m ê m e  ré a lisé  un  d u p le x  L y o n -L ille  p o u r  p ré s e n te r  le  C .I.R .A .

En a c c o rd  a v e c  la C o m m is s io n  d u  D é v e lo p p e m e n t e t d e s  A ffa ire s  E c o n o m i 
q u e s , q u i s ’e s t ré u n ie  le 11 o c to b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  
a u to r is e r  la p r is e  en  c h a rg e  du  d é p la c e m e n t d e s  jo u rn a lis te s , a in s i q u e  le u r tra n s 
p o r t  s u r  p la c e  (de  l’a é ro p o r t au  C .I.R .A  d e  Lyon ) e t le d é je u n e r p o u r  les  jo u rn a lis te s  

e t les re s p o n s a b le s  d u  C .I.R .A . (M o n s ie u r  T H O R E S , S e c ré ta ire  G é n é ra l d e s  
C .I.R .A . ; M o n s ie u r  V A U T H IE R , D ire c te u r d u  C .I.R .A . d e  L yo n  ; M a d a m e  R O U G E - 
R IE, D ire c tr ic e  d u  C .I.R .A . d e  L ille ), s o it  u ne  d é p e n s e  d e  9 .6 0 0  F, l ’o p é ra tio n  a ya n t 
é té  c o n fié e  à  l ’a g e n c e  T H O R E L  - 1 8 8 ,  rue  S o lfé r in o  à L ille .

La  d é p e n s e  s e ra  p ré le v é e  s u r les  c ré d its  in s c r its  au  c h a p it re  9 4 0 -2 3  d u  B u d g e t 

P r im it if  1 98 2  in t itu lé  « In fo rm a tio n  M u n ic ip a le  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 960

N° 8 2 /4 9  : S erv ice  G énéra l des nouvelles de  France.

A g en ce  France  Presse  
C o n tra t pour un nouveau serv ice.

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 7 7 / 2 / 5 1 8  d u  13  d é c e m b re  197 7 , le  C o n s e il M u n ic ip a l a 

a u to r is é  la p a s s a tio n  d ’ un  c o n tra t e n tre  la  V ille  d e  L ille  e t l ’A g e n c e  F ra n ce  P re sse  
tra n s m is e  d e  P a ris  à L ille  p a r a p p a re il té le s c r ip te u r  e t c o n n u  s o u s  l ’a p p e lla t io n  

« c h a în e  C  du  S e rv ic e  G ra n d s  R é g io n a u x  ».

P a r d é lib é ra tio n s  n° 7 9 / 3  501 d u  2 6  fé v r ie r  1 97 9 , 7 9 / 3  5 1 3  du  22  n o v e m b re  
1 9 7 9 , 8 0 / 3  5 0 2  d u  2 4  a v ril 198 0 , 8 1 / 3  501 d u  5 fé v r ie r  1981 e t 8 2 / 6  du  2 7  fé v r ie r  
1 98 1 , v o u s  n o u s  a ve z  a u to r is é  à p a s s e r  les  a v e n a n ts  c o n s ta ta n t les  a u g m e n ta tio n s  
d e s  re d e v a n c e s  m e n s u e lle s  te c h n iq u e s  e t d ’a b o n n e m e n t.
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O r, p a r l ’ in te rm é d ia ire  d e  so n  D ire c te u r  R é g io n a l l ’A g e n c e  F ra n c e  P re sse  nous  
a fa it  s a v o ir  q u ’e lle  a lla it p ro c h a in e m e n t m o d if ie r  les s tru c tu re s  d e  s e s  s e rv ic e s  e t 
q u ’ il se ra  d o n c  n é c e s s a ire  d e  s ig n e r  a v e c  e lle  un  n o u ve a u  c o n tra t d ’a b o n n e m e n t.

Il n o u s  e s t p ré c is é  q u e  :

« Il ne  s ’a g it p a s  d ’u ne  m o d if ic a tio n  d e s tin é e  à  ju s t if ie r  u ne  a u g m e n ta tio n  de  

ta r if ,  m a is  d e  la  c ré a tio n  d ’ un  n o u ve a u  s e rv ic e , f ru it  d ’u ne  é v o lu t io n  te c h n iq u e  et 
ré d a c tio n n e lle  e n g a g é e  d e p u is  q u e lq u e s  a n n é e s  e t c o n ç u  p o u r  re n d re  n o tre  A g e n c e  
F ra n ça ise  p lu s  p e r fo rm a n te , d o n c  p lu s  c o m p é t it iv e  e t p lu s  re n ta b le , lu i p e rm e tta n t 
a in s i d e  c o n fo r te r  l ’ in d é p e n d a n c e  q u e  lui a s s u re , e t q u e  lu i im p o s e  d e  p ré s e rv e r, son  
s ta tu t v o té  p a r les  A s s e m b lé e s  en 1957.

C e  n o u ve a u  s e rv ic e  m is  à la d is p o s it io n  d e s  « a b o n n é s  n on  p re s s e  », a p p e lé  
« S é le c tio n  » s e ra  la  s y n th è s e  c o m p lè te  d u  s e rv ic e  « g én é ra l » d e s tin é  p r in c ip a le 
m e n t à la P resse , ré d ig é e  en  fo n c t io n  d e s  b e s o in s  en  d o c u m e n ta t io n  n a tio n a le  e t 
in te rn a tio n a le  q u e  v o u s  ê te s  en d ro it  d e  s o u h a ite r , to u t  en  p e rm e tta n t un  d é p o u ille 
m e n t trè s  ra p id e .

S o n  v o lu m e  se ra  d ’e n v iro n  5 0  0 00  m o ts / jo u r s  e t so n  p r ix  a é té  f ix é  p a r n o tre  
C o n s e il d ’a d m in is tra t io n  à 3 0 0 0  F H T  p a r m o is , p lu s  une  re d e v a n c e  te c h n iq u e  de  
9 3 5  F H T  ».

Les c o n d it io n s  a c tu e lle s  d ’a b o n n e m e n t s o n t les s u iv a n te s  :

T a r if  d ’a b o n n e m e n t d e  1 9 7 5  F

R e d e v a n c e  te c h n iq u e  d e  7 56  F.

En a c c o rd  a v e c  la  C o m m is s io n  d u  D é v e lo p p e m e n t e t d e s  A ffa ire s  E c o n o m i 
q u e s  q u i s ’e s t ré u n ie  le 11 o c to b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  vo u lo ir  
a u to r is e r  la  s ig n a tu re  d u  n o u v e a u  c o n tra t q u i n o u s  se ra  p ro p o s é .

Adopté
Voir compte rendu p. 960

N° 8 2 /5 0  : V oyag e  d ’é tu d es  à D akar e t S a in t Louis du

S én ég a l p ar des é lèves du lycée  G aston B erger en  
N o vem b re  1982.

MESDAMES, MESSIEURS,

D an s le c a d re  d e s  re la t io n s  e n tre  v ille s  ju m e lé e s , M o n s ie u r C O U C K E , p ro fe s 
s e u r  au  L y c é e  te c h n iq u e  d ’ E ta t G a s to n  B e rg e r  -  S e c tio n  B T S  C o m m e rc e  In te rn a tio 
nal s o llic ite  l ’o c tro i d ’u ne  s u b v e n tio n  d ’a c c o m p a g n e m e n t d e s tin é e  à  p e rm e ttre  la 
ré a lis a tio n  d ’un  v o y a g e  d ’é tu d e s  à D a k a r e t à  S a in t L o u is  d u  S é n é g a l d e  2 8  é tu 
d ia n ts  d u  15  n o v e m b re  au 10  d é c e m b re  198 2 .

C es  é tu d ia n ts  s e ra ie n t a c c o m p a g n é s  d e  5 p ro fe s s e u rs  e t é v e n tu e lle m e n t de  
q u e lq u e s  re p ré s e n ta n ts  d u  P a rte n a r ia t L ille  S a in t L o u is  du  S é n é g a l.

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d u  D é v e lo p p e m e n t e t d e s  A ffa ire s  E c o n o m i 
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q u e s , q u i s ’e s t ré u n ie  le 11 o c to b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  
a u to r is e r  le v e rs e m e n t d ’u ne  s u b v e n tio n  d e  5 0 0  F a u x  é lè ve s  L illo is  c o n c e rn é s , au  

n o m b re  d e  9, s o it  u n e  s u b v e n tio n  g lo b a le  d e  4 5 0 0  F.

La  d é p e n s e  s e ra  p ré le vé e  s u r les  c ré d its  in s c r its  au  c h a p itre  9 4 0 -3 2  d u  B u d g e t 
P r im it if  d e  1 98 2 , in t itu lé  « P a rra in a g e s -J u m e la g e s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 961

N° 8 2 /5 1  : Echanges  entre  le C .E .S . S t Exupéry  
d ’H ellem m es  e t un Lycée de C o logne  

D em an d e  de  subvention.

MESDAMES, MESSIEURS,

D an s  le c a d re  d e s  é c h a n g e s  e n tre  v ille s  ju m e lé e s , le C o llè g e  S a in t E xu p é ry  

d ’ H e lle m m e s  a a c c u e ill i d u  19  au  2 3  m a i 1982  un g ro u p e  d ’é lè v e s  d ’un  L y cé e  de  

C o lo g n e .

Le  F o ye r S o c io -E d u c a t if  d u  C o llè g e  q u i a o rg a n is é  une  v is ite  g u id é e  d e  la  V ille  
s o ll ic ite  une  s u b v e n tio n  d e  5 8 0  F c o rre s p o n d a n t a u x  fra is  d e  t ra n s p o r t  e t d e  g u id e .

En a c c o rd  a v e c  la C o m m is s io n  d u  D é v e lo p p e m e n t e t d e s  A ffa ire s  E c o n o m i 

q u e s , q u i s ’e s t ré u n ie  le 11 o c to b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  
a u to r is e r  le v e rs e m e n t d e  c e tte  s u b v e n tio n  d e  5 80  F.

La  d é p e n s e  s e ra  p ré le vé e  s u r les  c ré d its  in s c r its  au  C h a p itre  9 4 0 -3 2  d u  B u d g e t 

P r im it if  d e  1982  in t itu lé  « P a rra in a g e s  - J u m e la g e s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 961

N° 8 2 /5 2  : R ad ios  Locales  -

D em an d es  de S ubvention  au titre  

de 1982.

MESDAMES, MESSIEURS,

La V ille  d e  L ille  a re çu  d e s  d e m a n d e s  d e  s u b v e n tio n  p o u r l ’a n n é e  1 98 2  d e  d e u x  
ra d io s  lo c a le s  q u i o n t o b te n u  p a r la  C o m m is s io n  H O L L E A U X  u n e  d é ro g a t io n  au 
m o n o p o le  d ’E ta t d e  R a d io  d if fu s io n  : « R a d io -L ille  e t R a d io -J u d a ïc a  ».

En a c c o rd  a v e c  la C o m m is s io n  d u  D é v e lo p p e m e n t e t d e s  A ffa ire s  E c o n o m i 

q u e s  d u  11 o c to b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  a u to r is e r  l ’a t t r ib u 
t io n  d ’ une  s u b v e n tio n  d e  12 0 0 0  F à  « R a d io -L ille  » e t d ’u ne  s u b v e n tio n  d e  3 0 0 0  F à 

« R a d io  J u d a ic a  » au  t it re  d e  l ’a n n é e  1982 .

Adopté
Voir compte rendu p. 960
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N° 8 2 /5 3 8  : R em ises  de  d éco ratio n s  
à des  Personnalités  

liées à la V ie  M un ic ipa le .

MESDAMES, MESSIEURS,

A u  c o u rs  d e  l ’a n n é e  198 2 , c e rta in e s  p e rso n n a lisé s  liée s  à la v ie  m u n ic ip a le  lil 

lo ise  o n t é té  h o n o ré e s  p a r d e s  re m is e s  d e  d is t in c t io n s  o ff ic ie lle s .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  p re n d rê  en  c h a rg e  la  fo u rn itu re  d e  c e s  

d é c o ra tio n s .

La  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  se ra  im p u té e  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a p itre  
9 4 0 /3 1  d e  la  s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  1 98 2 , s o u s  l ’ in t itu lé  

« F ê tes  e t C é ré m o n ie s  ».

Adopté.

N° 8 2 /5 3 9  : O p ératio n  1982

« Fête  à Lille pour ceux  qui res ten t »

Subvention c o m p lém en ta ire  

à verser au G ED A L

MESDAMES. MESSIEURS,

L ’O p é ra t io n  1982  « E té  à L ille  p o u r  c e u x  q u i re s te n t » s ’e s t a rtic u lé e  a u to u r  d e  2 

ré a lis a tio n s  :

-  un  p ro g ra m m e  d e  v is ite s  e t v o y a g e s , m is  s u r p ie d  p a r la M a is o n  d e  la N a tu re  e t 
d e  l’ E n v iro n n e m e n t, e n c o u ra g e a n t au  m a x im u m  la p r is e  d e  re s p o n s a b ilité  d es  

a s s o c ia t io n s  c o n c e rn é e s : La  V ille  a  a in s i c o n tr ib u é  à  la  ré a lis a tio n  de  37  v o y a g e s  
e t 1 5 4 6  lillo is  o n t pu  v is ite r  d iv e rs  é q u ip e m e n ts  d e  l ’a g g lo m é ra tio n .

-  u ne  o p é ra tio n  « a d o le s c e n ts  » o rg a n is é e  s u r 8  q u a rt ie rs  lillo is  a v e c  la  c o lla b o ra 
t io n  d e s  fo rc e s  d ’a n im a tio n  les p lu s  d iv e rs e s  : m a is o n s  d e  q u a rtie r, c e n tre s  

s o c ia u x , c lu b s  d e  p ré v e n tio n , G E D A L  e t d e  n o m b re u s e s  a s s o c ia t io n s . P lus  de  

1 0 0 0  je u n e s  o n t a in s i é té  a c c u e ill is  d a n s  d e s  s tru c tu re s  p e rm a n e n te s  p a r une  
c e n ta in e  d ’a n im a te u rs  p ro fe s s io n n e ls  e t b é n é v o le s .

Ils  o n t p u  p ra tiq u e r  d e  n o m b re u s e s  a c t iv ité s  s p o r t iv e s  s u r l’e n s e m b le  d e  la  v ille  

e t s o r t ir  d a n s  d e s  e x c u rs io n s  e t d e s  c a m p s  d e  p lu s ie u rs  jo u rs  (5 7 0 0  jo u rn é e s  p a s 

s é e s  en  d e h o rs  de  Lille).

La  c o m m is s io n  d e s  im m ig ré s  a b ie n  v o u lu  p a r t ic ip e r  f in a n c iè re m e n t à c e tte  
o p é ra tio n  c e  q u i p e rm e ttra  d ’a s s ü re r le  s u iv i d a n s  les  q u a rt ie rs  d e  L ille -S u d  e t d u  

b o u le v a rd .d e  S tra s b o u rg  p a r l’e n c o u ra g e m e n t d e s  c lu b s  d e  je u n e s  q u i v ie n n e n t d e  

se  c ré e r.

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  o c tro y e r  au  G E D A L  u ne  s u b v e n tio n  de  

15  0 0 0  F.
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Les d é p e n s e s  c o rre s p o n d a n te s  s e ro n t im p u té e s  s u r les  c ré d its  in s c r its  au  c h a 

p it re  9 4 0 /2 1 1  d e  la  s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t d u  B .P . 1982  s o u s  l ’ in t itu lé  « A n im a 

t io n  U rb a in e  -  O p é ra t io n  V a c a n c e s  à L ille  p o u r  c e u x  q u i re s te n t ».

Adopté
Voir compte rendu p. 968

N° 8 2 /5 4 0  : R elations  con tractu e lles

e n tre  la V ille  e t l’A ssocia tion

p o u r la gestion  de  la M aison  de  qu artie r

de  M oulins  - C en tre  social

(1 rue A. C arrel)

P roposition  de convention

MESDAMES, MESSIEURS,

Les o r ie n ta tio n s  p ris e s  p a r la M u n ic ip a lité  en  m a tiè re  d ’a n im a tio n  u rb a in e  p ré 
v o ie n t à l ’é g a rd  d e s  a s s o c ia t io n s  g e s tio n n a ire s  d e  g ro s  é q u ip e m e n ts  la m is e  en 

œ u v re  d ’ u ne  p o lit iq u e  d e  c o n v e n tio n n e m e n t q u i f ix e  les  re la t io n s  c o n tra c tu e lle s  

e n tre  les  a s s o c ia t io n s  e t la V ille  d e  L ille .

A  l ’ is su e  d e s  s é a n c e s  d e  c o n c e r ta t io n  o rg a n is é e s  a v e c  l ’a s s o c ia t io n  g e s t io n 

n a ire  p o u r  é la b o re r  u ne  c o n v e n tio n  c o m p lè te  e t d é ta illé e  e t, c o m p te  te n u  d e s  
re m a rq u e s  fa îte s  p a r les  d iv e rs  s e rv ic e s  m u n ic ip a u x , un  te x te  d é f in it if  a é té  ré d ig é  
d a n s  l’e x p r it  d e s  c o n v e n tio n s  d é jà  p a s s é e s  p o u r  la g e s tio n  d e  la  M a iso n  d e  q u a rt ie r  

d e  F ives  e t la m a is o n  d e s  A m ic a le s .

La c o m m is s io n  d e  l ’A n im a tio n  U rb a in e  d u  2 8  s e p te m b re  1 98 2  a é m is  un  a v is  
fa v o ra b le  à  la  p a s s a tio n  d e  c e  c o n tra t.

Les re s p o n s a b le s  d e  l ’a s s o c ia t io n  g e s tio n n a ire  d e  la m a is o n  d e  q u a rt ie r  d e  

M o u lin s -c e n tre  s o c ia l o n t é g a le m e n t d o n n é  le u r a c c o rd .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d ’a p p ro u v e r  le te x te  d e  la c o n v e n tio n , à p a s s e r e n tre  la 

V ille  d e  L ille  e t l ’a s s o c ia t io n  e t d e  f ix e r  la d a te  d e  p ris e  d ’e ffe t du  p ré s e n t c o n tra t au 

1 r ja n v ie r  1983 .

Adopté
Voir compte rendu p. 969

V ILL E  DE L IL LE

G E S T IO N  DE LA  M A IS O N  DE Q U A R T IE R  DE M O U L IN S -C E N T R E  S O C IA L

C O N V E N T IO N

Entre les soussignés :
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M o n s ie u r P ie rre  M a u ro y , M a ire  d e  L ille , a g is s a n t au  n o m  e t p o u r  le c o m p te  de  
la V ille  d e  L ille  en  v e rtu  d e  la d é lib é ra tio n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l en  d a te  d u

d ’u n e  p a rt,

Et,

M o n s ie u r A T T IA S , P ré s id e n t d u  C o n s e il d ’a d m in is tra t io n  d e  l ’a s s o c ia t io n  g e s 

t io n n a ire  d e  la  m a iso n  d e  q u a rt ie r  d e  M o u lin s -c e n tre  s o c ia l d o n t le  s iè g e  e s t à Lille , 
1, rue  A rm a n d  C a rre l, a g is s a n t au  n o m  e t p o u r  le  c o m p te  d e  c e tte  a s s o c ia t io n , qu i 
e s t d é s ig n é e  d a n s  la p ré s e n te  c o n v e n tio n  p a r « l ’a s s o c ia t io n  ».

d ’a u tre  p a rt,

il a é té  p ré a la b le m e n t à la p ré s e n te  c o n v e n tio n , e x p o s é  ce  q u i s u it  :

EXPO SE

La  « M a is o n  d e  Q u a r t ie r  d e  M o u lin s -c e n tre  s o c ia l » a o u v e rt s e s  p o r te s  le Y  
o c to b re  1980 .

D es a g ra n d is s e m e n ts  e t c h a n g e m e n ts  d ’a ffe c ta t io n  d e  lo c a u x  se  s o n t g re ffé s  

s u r le p ro je t d e  c o n s tru c t io n  in itia l q u i d a te  d e  196 6 , à la s u ite  d e  ré u n io n s  de  
c o n c e r ta t io n s  la n c é e s  p a r la m u n ic ip a lité  d è s  1976 .

La  s tru c tu re  d e  g e s tio n  a d o p té e  à  la d e m a n d e  d e  la v ille  e t d e  la C .A .F . q u i o n t 
s u b o rd o n n é  l’o c tro i d e  leu rs  s u b v e n tio n s  à la p a r t ic ip a t io n  d e s  u s a g e rs  à  la  g e s tio n  
d e  l’é q u ip e m e n t é ta it  ju s q u e  la fin  d e  1 9 8 2 , l’ U n io n  d e s  C e n tre s  S o c ia u x  d e  L ille - 

H e lle m m e s . D e p u is  le  5 ju in  1 98 2  l ’a s s o c ia t io n  « m a iso n  d e  q u a r t ie r -c e n tre  so c ia l 
M o u lin s  », ré g ie  p a r la lo i du  1r ju il le t 1 9 0 1 , e s t c ré é e . C ’e s t a v e c  e lle  q u e  la V ille  d e  
L ille  a c h o is i d e  s ig n e r  la p ré s e n te  c o n v e n tio n .

Les o b je c t ifs  g é n é ra u x  d e  l ’é q u ip e m e n t s o c io -é d u c a t if  d e  M o u lin s  p e u v e n t ê tre  
a in s i p ré c is é s  :

-  l ’é q u ip e m e n t d e  M o u lin s  d o it  s ’ in s c r ire  d a n s  u ne  rée lle  p o lit iq u e  d ’a n im a tio n  du  

q u a rtie r, q u i v ise  à re n d re  les  h a b ita n ts  s o lid a ire s  d e  la p ris e  en  c h a rg e  d e  leu r 
é q u ip e m e n t, d e  leu r q u a rt ie r  e t d e  le u r c ité .

-  les a c tio n s  p ro p o s é e s  d o iv e n t te n d re  à  a s s u re r  u ne  a n im a tio n  a d a p té e  à  la d iv e r 
s ité  d e s  tra n c h e s  d ’âge , d e s  a p p a r te n a n c e s  s o c ia le s  e t c u ltu re lle s , e t a u x  b e so in s  
e t d is p o n ib ilité s  d e s  u sa g e rs .

-  to u te  a c tio n  d ’a n im a tio n  d o it  m a in te n ir  un  e s p r it  c r it iq u e , fa c e  a u x  id é o lo g ie s , 
p a rtis  e t p o u v o irs  en  p la ce .

En c o n s é q u e n c e , il e s t c o n v e n u  e t a rrê té  c e  q u i s u it :

A rtic le  Y :

La  V ille  d e  L ille  c o n fie  p a r la p ré s e n te  c o n v e n tio n  à M . A T T IA S  q u i a c c e p te , 
l ’a n im a tio n  e t la g e s tio n  d e  la M a is o n  d e  Q u a r t ie r  d e  M o u lin s -C e n tre  S o c ia l d an s  
l ’ im m e u b le  c o m m u n a l, 1 ru e  A rm a n d  C a rre l à L ille , à c o m p te r  du  1r ja n v ie r  1983.
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A rtic le  2  :

Il e s t fa it  o b lig a tio n  à l’a s s o c ia t io n , p a r la  p ré s e n te  c o n v e n tio n  d ’a s s u re r  la 

g e s tio n  e t l ’a n im a tio n  d e  la  M a is o n  d e  Q u a r t ie r -C e n tre  S o c ia l d a n s  l ’e s p r it  e t le 

re s p e c t d e s  o b je c t ifs  te ls  q u ’ ils  s o n t e x p o s é s  d a n s  le t it re  I c i-d e s s o u s .

A rtic le  3 :

La m a iso n  d e  q u a rt ie r  d e  M o u lin s  -  c e n tre  s o c ia l, a  p o u r  b u t d e  fa c ilite r  a u x  
p e rs o n n e s , a u x  fa m ille s , a u x  g ro u p e s  le d é v e lo p p e m e n t d e  le u r id e n tité , la  p ris e  

en  m a in  d e  le u rs  p ro b lè m e s  en  é ta n t un  lieu  d ’a c c u e il, d ’é ch a n g e , d e  c o n fro n ta 

t io n , d e  p ro m o tio n , e t d e  fo rm a tio n .

A rtic le  4 :

P o u r la  ré a lis a tio n  d e  c e s  o b je c t ifs ,  la  m a is o n  d e  q u a rt ie r  d e  M o u lin s -c e n tre  

s o c ia l, se  p ro p o s e  n o ta m m e n t d ’ in te rv e n ir  a u to u r  d e s  p ô le s  s u iv a n ts  :

-  « d é fe n s e  d e s  in té rê ts  e t re v e n d ic a tio n s  » fa is a n t é v e n tu e lle m e n t p re s s io n  s u r 
l ’o p in io n  e t s u r  les p o u v o irs  p u b lic s  p o u r  p a llie r  les c a re n c e s  les  p lu s  g ra v e s  d e  

l ’o rg a n is a tio n  s o c ia le  du  q u a rtie r.

-  « ré a lis a tio n  » v is a n t à a p p o r te r  d e s  é lé m e n ts  d e  ré p o n s e  à c e s  c a re n c e s  e t à 
a s s u m e r, p a r c o n s é q u e n t, d e s  tâ c h e s  d e  g e s tio n  d e  s e rv ic e s  d ’ in té rê t g é n é ra l.

-  « d ’a n im a tio n  s o c ia le  » se  d o n n a n t c o m m e  o b je c t if  p r in c ip a l d e  p e rm e ttre  a u x  

g e n s  c o n c e rn é s  d e  se  s a is ir  d e s  c a re n c e s  c o n s ta té e s  e t d ’ im a g in e r le u rs  p ro p re s  
fo rm e s  d ’a c tio n  e t d ’o rg a n is a tio n , d a n s  u ne  p e rs p e c tiv e  d e  tra n s fo rm a tio n  d e s  

ra p p o r ts  s o c ia u x  : d e  s u je ts , les g e n s  d e v ie n n e n t a c te u rs .

-  « c o n v iv ia lité  » re g ro u p a n t d e s  p e rs o n n e s  a y a n t p la is ir  à se  re tro u v e r  d a n s  le u rs  
lo is irs  e t s ’a p p o r ta n t une  a id e  m u tu e lle  s a n s  o b je c t if  d e  tra n s fo rm a tio n  s o c ia le  

a ffirm é .

A rtic le  5 :

P o u r la m ise  en  œ u vre  d e  c e s  o b je c t ifs , la  m a is o n  d e  q u a rt ie r  d e  M o u lin s  

c e n tre  s o c ia l, q u i d is p o s e  d e  lo c a u x  d e s tin é s  à a c c u e ill ir  les  in d iv id u s , les fa m ille s  
e t les  g ro u p e s  d a n s  le s e c te u r  g é o g ra p h iq u e  o ù  e lle  e s t im p la n té e  q u i v is e  à :

-  c o o rd o n n e r  e t p ro m o u v o ir  a v e c  le c o n c o u rs  d ’un  p e rs o n n e l q u a lif ié , d e s  a c t iv i 

té s  e t s e rv ic e s  à c a ra c tè re  m é d ic o -s o c ia l,  s o c ia l, c u ltu re l, é d u c a t if  e t d e  fo rm a 
t io n  au p ro fit  d e  p e rs o n n e s  d e  to u te s  c la s s e s , d e  to u s  â g e s , d e  to u te s  o rig in e s .

-  a c c u e ill ir  e t p ro m o u v o ir , e t é v e n tu e lle m e n t a s s o c ie r  to u t  g ro u p e m e n t d o n t les  

b u ts  s o n t c o m p a tib le s  a v e c  c e u x  d e  la m a is o n  d e  q u a rt ie r  d e  M o u lin s -c e n tre  

s o c ia l.

-  a g ir  en  lia iso n  é tro ite  a ve c  to u s  les o rg a n is m e s  p u b lic s  e t p riv é s  s ’o c c u p a n t d e  
q u e s tio n s  id e n tiq u e s .

TITRE 1 : ANIM ATION
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L ’a s s o c ia t io n  p e u t s ’a ff i l ie r  a u x  fé d é ra tio n s  ré p o n d a n t à  s e s  o b je c t ifs . L ’a s s o 
c ia t io n  p e u t a d h é re r à to u te s  a s s o c ia t io n s  q u ’e lle  ju g e  u tile .

L ’a s s o c ia t io n  p e u t m e ttre  en  p la c e  to u s  a u tre s  m o y e n s  p ro p re s  à a tte in d re  se s  

b u ts .

T IT R E  II : G E STIO N

A rtic le  6  :

Les lo c a u x  m is  à la d is p o s it io n  d e  l’a s s o c ia t io n  s o n t d é lim ité s  au  p la n  c i- jo in t .  
Ils re p ré s e n te n t une  s u rfa c e  d e  p la n c h e r  d e  9 6 0  m 2. Ils c o m p re n n e n t :

-  au  re z -d e -c h a u s s é e  :

•  L o c a u x  d e  la P .M .I. : 1 e n tré e  - 3 b u re a u x  - 1  sa lle  d ’a tte n te  - 1  g a ra g e  à  v o itu re s

d ’e n fa n ts .

•  H a lte -g a rd e r ie  : sa lle  d e  je u x  - sa lle  de  re p o s  -  b u re a u  - s a lle  d ’eau  - s a n ita ire s

•  C e n tre  s o c ia l : 1 e n tré e  - 1 lo ca l d ’e n tre t ie n  s u r c o u lo ir  -  1 g ra n d e  sa lle  p o ly v a 
le n te  - 3  b u re a u x  -  to i le t te s  - c h a m b re  fo r te

-  au  s o u s -s o l : 1 la b o ra to ire  p h o to  - 1 ca ve

-  au  1 r é ta g e  : sa lle  de  ré u n io n  - lo c a l d ’e n tre t ie n  s u r p a lie r  - b u re a u  - sa lle  d e  t ra 
v a u x  m a n u e ls  -  a te lie r  c o u tu re  -  a te lie r  m e n u is e r ie  -  c u is in e  -  sa lle  

d ’a c tiv ité s  -  2  p a lie rs .

l’é ta t d e s  lie u x  e t l ’ in v e n ta ire  d e s  b ie n s  m o b ilie rs  o n t é té  é ta b lis  c o n tra d ic to ire m e n t.  
Ils p o r te n t l ’un  s u r l’é ta t d e s  lo c a u x  e t l ’a u tre  s u r la d e s c r ip t io n  e t la v a le u r d e s  a g e n 

c e m e n ts , d u  m a té r ie l e t d u  m o b ilie r.

A rtic le  7 :

C ’e s t le s e rv ic e  m u n ic ip a l d e  l ’a n im a tio n  u rb a in e  q u i a s s u re  la g e s tio n  e t le su iv i 
d u  p ré s e n t c o n tra t. Il s e r t d ’ in te rm é d ia ire  e n tre  l ’a s s o c ia t io n  s ig n a ta ire  e t l ’a d m in is 

t ra t io n  m u n ic ip a le . T o u s  les  ans , le M a ire , ou  so n  re p ré s e n ta n t, c o n v o q u e  e t p ré s id e  
la c o n fé re n c e  d ’é q u ip e m e n t. C e tte  c o n fé re n c e  c o m p re n d  les  é lu s  m u n ic ip a u x  
c o n c e rn é s  p a r le d é ro u le m e n t d u  c o n tra t e t le b u re a u  d e  l ’a s s o c ia t io n .

U n d é la i m in im u m  d ’un  m o is  e s t n é c e s s a ire  p o u r  c o n v o q u e r  la  c o n fé re n c e  e t 
les o rd re s  d u  jo u r  é ta b lis  p a r  c h a q u e  s ig n a ta ire  d o iv e n t ê tre  é c h a n g é s  q u in z e  jo u rs  
à  l ’a v a n c e . La  c o n fé re n c e  p e u t a b o rd e r  to u te s  les q u e s tio n s  re la t iv e s  au  p ré s e n t 

c o n tra t e t se  te rm in e  p a r l ’a d o p t io n  d ’un  te x te  c o m p o r ta n t les p r in c ip a le s  p ro p o s i 
t io n s  e t d é c is io n s  é la b o ré e s  en  s é a n c e . C e  te x te  e s t tra n s m is  p o u r  in fo rm a tio n  a u x  

m e m b re s  d e  la c o m m is s io n  m u n ic ip a le  d e  l ’a n im a tio n  e t au  c o n s e il d e  q u a rt ie r  de  

M o u lin s .

A rtic le  8  : U tilisation  des locaux

1 ) les lo c a u x  c o n c e rn é s  p a r la  p ré s e n te  c o n v e n tio n  s e ro n t u tilis é s  s o it  p a r 
l ’a s s o c ia t io n  s o it  p a r to u t  g ro u p e m e n t q u e  c e lle -c i p o u rra it a u to r is e r. C e tte  u tilis a 
t io n  d e s  lo c a u x  ne  d e v ra  in te rv e n ir  q u ’à l’o c c a s io n  d ’a c t iv ité s  c o n fo rm e s  à la d e s t i 

n a tio n  n o rm a le  e t h a b itu e lle  d e  la m a is o n  d e  q u a rtie r.
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L e s  a u to r is a tio n s  d ’o c c u p a tio n  d e s  lie u x  a c c o rd é e s  p a r l ’a s s o c ia t io n  à d e s  
g ro u p e m e n ts  s e ro n t p o r té e s  à la c o n n a is s a n c e  d e  la  v ille , p a r  é c r it, au  m o in s  d ix  

jo u rs  a v a n t la d a te  d ’o c c u p a tio n , la V ille  d e  L ille  se  ré se rve  le d ro it  a lo rs  d e  s ’o p p o 
s e r  à l ’a u to r is a tio n  ; d a n s  c e tte  h y p o th è s e , e lle  fe ra it  c o n n a ître  e lle -m ê m e  au g ro u 

p e m e n t ou  à la  p e rs o n n e  in té re s s é e  so n  re fu s .

La V ille  re c e v ra  to u te s  p ré c is io n s  q u a n t à :

-  la  d é s ig n a t io n  d e s  g ro u p e m e n ts  ;

-  la d u ré e  d e s  m a n ife s ta tio n s  p ré v u e s  ;

-  la n a tu re  d e s  m a n ife s ta t io n s  o rg a n is é e s  d a n s  les lieu x .

Les a u to r is a tio n s , d e  d u ré e  lim ité e , in te rv ie n d ro n t s o u s  la  s e u le  e t c o n s ta n te  

re s p o n s a b ilité  d e  l ’a s s o c ia t io n  q u i p o u rra  se  re to u rn e r  c o n tre  les  a s s o c ia t io n s  a u to 

r isé e s  à o c c u p e r  les lieux .

L es re d e v a n c e s  d ’o c c u p a tio n  s o n t p e rç u e s  p a r l’a s s o c ia t io n  se lo n  un  b a rè m e  

d e  lo c a tio n  é ta b li p a r l ’a s s o c ia tio n . C e  b a rè m e  se ra  tra n s m is  à l’A d m in is tra t io n  

M u n ic ip a le .

2  ) l ’a s s o c ia t io n  s ’e n g a g e  à fa ire  en  s o rte  q u ’à to u t  m o m e n t e t p o u r  n ’ im p o r te  
q u e lle  d u ré e , m o y e n n a n t un  p ré a v is  é c r it  d e  s e p t jo u rs , la v ille  p u is s e  :

-  u tilis e r  g ra tu ite m e n t la  sa lle  d e  s p e c ta c le s , e t s e s  a n n e xe s , p o u r  q u e lq u e  u sa g e  

q u e  c e  s o it,

-  a u to r is e r  l ’ u t ilis a t io n  d e s  m ê m e s  lo c a u x  p a r to u t  g ro u p e m e n t ou  p e rs o n n e  d é s i 

g n é e  p a r la v ille , a u x  c o n d it io n s  f ix é e s  p a r e lle .

Le  m o n ta n t d e  la  re d e v a n c e  é v e n tu e lle m e n t f ix é  p a r la v ille  s u iv a n t le b a rè m e  
v is é  p lu s  h a u t s e ra  v e rs é  d ire c te m e n t à l ’a s s o c ia t io n  q u i se ra  c h a rg é e  d e  la fa c tu ra 

t io n .

C e p e n d a n t, au  c a s  où  l ’a s s o c ia t io n  e t la  v ille  e lle -m ê m e  o u , p a r un  g ro u p e m e n t 
o u , u ne  p e rs o n n e  a u to r is é e  p a r e lle , s o u h a ite ra ie n t d is p o s e r  d e  la sa lle  p o ly v a le n te  
p o u r  la m ê m e  p é r io d e , p r io r ité  ne  s e ra it  d o n n é e  à la  v ille  q u e  m o y e n n a n t un  p ré a v is  

é c r it  d e  tro is  s e m a in e s .

A rtic le  9  :

La p ré s e n te  c o n v e n tio n  e s t p a s s é e  s o u s  les  c h a rg e s , c la u s e s  e t c o n d it io n s  s u i 
v a n te s  q u e  l ’a s s o c ia t io n  s ’o b lig e  d ’e x é c u te r  e t d ’a c c o m p lir  d a n s  to u te  le u r é te n d u e , 
à s a v o ir  :

1 ) p re n d re  les lo c a u x  a in s i q u e  les a g e n c e m e n ts  im m o b ilie rs , le  m a té r ie l e t le m o b i 

lie r  d a n s  l’é ta t  où  ils  se  tro u v e n t, en  s ’e n g a g e a n t à re s p e c te r  la  to ta le  a u to n o m ie  
d e s  lo c a u x  P M I m is  à d is p o s it io n  p a r la v ille , à re n o n c e r  à to u te  fo rm e  d ’o c c u p a 
t io n  d e  c e s  lieu x , q u i ne  re c e v ra it p a s  l ’a c c o rd  d e  la v ille , c e tte  d e rn iè re  ne  d o n 
n a n t so n  a c c o rd  q u ’a p rè s  c o n s u lta t io n  d e s  re s p o n s a b le s  d e  la P M I. L ’a s s o c ia 

t io n  s ’e n g a g e  à te n ir  la m a is o n  d e  q u a rt ie r  o u v e rte  a u x  h e u re s  d e  fo n c t io n n e 
m e n t d e  la P M I.

2 ) prendre en charge le coût des réparations locatives quelconques ou réputées
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te lle s  p a r la lo i ou  l’u sa g e , q u i s e ro n t e x é c u té e s  s o it d ire c te m e n t p a r les  s e rv ice s  
m u n ic ip a u x , s o it  p a r les e n tre p r is e s  a g ré é e s  p a r la  v ille , d e  m a n iè re  à  m a in te n ir  
p e n d a n t la d u ré e  d e  la c o n v e n tio n , e t à s o n  e x p ira t io n , les  lo c a u x  en  p a r fa it  é ta t 

d ’e n tre t ie n .

C e p e n d a n t, la v ille  la is se  à l ’a s s o c ia t io n  l ’ in it ia tiv e  d e  ré a lise r les  p e t its  tra v a u x  
d ’e n tre t ie n  c o u ra n t (se rru re rie , v itre r ie , la v a g e  d e s  v itre s , ra c c o rd  d e  p e in tu re , e tc ...)

3  ) n ’e n tre p re n d re  s a n s  l ’a u to r is a tio n  é c r ite  d e  la v ille  a u cu n  tra v a il im p o r ta n t  (tra n s 
fo rm a tio n , p e rc e m e n t de  g ro s  m u rs  o u  n o u v e l a m é n a g e m e n t o u  in s ta lla tio n ) 

s ’ in te rd ire  to u te s  m o d if ic a t io n s  d e s  in s ta lla t io n s  é le c tr iq u e s .

4  ) s ’e n g a g e r  à re s p e c te r  to u te s  les  p re s c r ip t io n s  re la tiv e s  à la s é c u r ité  d e s  lieux
o u v e rts  au  p u b lic  é d ic té e s  p a r les  c o m m is s io n s  d e  s é c u r ité  e t re s p e c te r  les  d is 

p o s it io n s  p a r tic u liè re s  é d ic té e s  p a r les  M in is tè re s  d u  T e m p s  L ib re  e t d e  la S o li 

d a r ité  N a tio n a le .

5  ) la is se r les  lo c a u x  c o n s ta m m e n t g a rn is  d e s  a g e n c e m e n ts , d u  m a té r ie l e t du

m o b ilie r  a p p a r te n a n t à  la v ille .

6  ) re m b o u rs e r  la  va le u r, c o m p te  te n u  d e  l ’a m o rt is s e m e n t, d u  re m p la c e m e n t e t de
la ré p a ra tio n  d e  to u s  é lé m e n ts  les  a g e n c e m e n ts , d u  m a té r ie l, o u  d u  m o b ilie r  
re p ris  à l ’ in v e n ta ire  ou  à  l’é ta t d e s  lie u x  v is é s  c i-d e s s u s  à l ’a r t ic le  6  e t q u i v ie n 
d ra ie n t à m a n q u e r  p o u r  u ne  c a u s e  q u e lc o n q u e  o u  à ê tre  d é té r io ré s , d u  fa it  de  la 
m a is o n  d e  q u a rt ie r  -  c e n tre  s o c ia l o u  d ’ un  g ro u p e m e n t a u to r is é  p a r  e lle  à o c c u 

p e r  les lieu x .

7  ) re n o n c e r  à to u t  re c o u rs  c o n tre  la v ille  en  c a s  d ’ in c e n d ie , d ’a c c id e n t ou  p o u r  to u t
a u tre  m o tif ,  d u  fa it  d e  l ’o c c u p a t io n  e t d e  l ’ u t ilis a t io n  d e s  lo c a u x  p a r l ’a s s o c ia t io n  
ou  to u t  a u tre  g ro u p e m e n t a u to r is é  p a r l ’a s s o c ia t io n  ; la v ille  d e m e u re ra  re s p o n 
s a b le  d a n s  le c a s  d ’o c c u p a t io n  d e s  lie u x  s o it  p a r e lle -m ê m e , s o it  p a r  to u t  g ro u 

p e m e n t o u  p a r to u te  p e rs o n n e  a u to r is é  p a r e lle  c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  
d u  2 e d e  l ’a r t ic le  8  d e  la c o n v e n tio n  ; d é g a g e r  la v ille  d e  to u te  re s p o n s a b ilité  en 
c a s  d e  v o ls  d e  m a té r ie l a p p a r te n a n t à  d e s  a s s o c ia t io n s  ou  p a r t ic u lie rs  ; fa ire  
c o u v r ir  p a r un  c o n tra t d ’a s s u ra n c e  la re s p o n s a b ilité  d e  la  M a is o n  d e  Q u a rtie r - 

C e n tre  S o c ia l e t c e lle  d e s  g ro u p e m e n ts  a u to r is é s  p a r e lle , c e tte  re s p o n s a b ilité  
é ta n t a s s im ilé e  à c e lle  d u  lo c a ta ire  d ’ im m e u b le , te lle  q u ’e lle  ré s u lte  d e s  d is p o s i 

t io n s  du  c o d e  c iv il.

8  ) s u p p o r te r  le rè g le m e n t d e s  ta x e s  lo c a tiv e s , p re s ta t io n s  e t fo u rn itu re s  in d iv i 
d u e lle s  é n u m é ré e s  p a r l’a r tic le  38  d e  la  lo i d u  V  s e p te m b re  1 9 4 8 , à  l ’e x c e p tio n  
d e  c e lle s  q u i s e ro n t e x p lic ite m e n t p r is e s  en  c h a rg e  p a r la v ille  d a n s  l’a rt ic le  1 0 . 

L ’o c c u p a t io n  p ré v u e  à l’a r t ic le  8 , p a r la  v ille  ou  to u t  g ro u p e m e n t ou  p e rso n n e  
a u to r is é  p a r e lle , ne  p o u rra  e n tra în e r u n e  ré d u c tio n  d e s  s o m m e s  a in s i d u e s  p a r 

l ’a s s o c ia t io n .

9  ) s u p p o r te r  les  fra is  d e  té lé p h o n e , d ’eau , d ’é le c tr ic ité  e t d e  c o m b u s t ib le  n é c e s 
s a ire  au  c h a u ffa g e , à l ’e x c e p tio n  d e s  fra is  p ro p re s  au fo n c t io n n e m e n t d e  la PM I 
e t à c e u x  du  lo g e m e n t d e  s e rv ic e  p r is  en  c h a rg e  d ire c te m e n t p a r  la  v ille .

1 0  ) p re n d re  en  c h a rg e  le n e tto y a g e  d e s  lo c a u x  d e  fa ç o n  q u e  c e u x -c i d e m e u re n t 
c o n s ta m m e n t en  p a r fa it  é ta t d e  p ro p re té  en  p ro c é d a n t en  p a r t ic u lie r , à l ’a ch a t 

d e s  p ro d u its  e t m a té r ie ls  n é c e s s a ire s . C e  n e tto y a g e  s e ra  e x é c u té  p a r une  
fe m m e  d e  s e rv ic e  m is e  à d is p o s it io n  p a r la v ille  c o m m e  il e s t in d iq u é  à l ’a rtic le  

1 0 .
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Le n e tto y a g e  d e  la PM I s e ra  a s s u ré  p a r u ne  fe m m e  d e  s e rv ic e  m ise  à d is p o s i 

t io n  p a r la D .D .A .S .S .

11 ) s a tis fa ire  à to u te s  les  m e s u re s  d e  p o lic e  e t d e  vo ir ie .

1 2 ) p re n d re , lo rs  d e s  g e lé e s , to u te s  les  p ré c a u tio n s  p o u r  é v ite r  les  d é g ra d a tio n s  
a u x  b â tim e n ts , en  p a r t ic u lie r  a u x  tu y a u x  d ’eau .

1 3 )  s o u ffr ir  le s  s e rv itu d e s  ta n t a c tiv e s  q u e  p a s s iv e s , q u i p o u rra ie n t g re v e r  les 
lo c a u x  c o n c e rn é s .

14  ) re c ru te r  un  d ire c te u r  e m p lo y é  p a r une  a s s o c ia t io n  a d h é re n te  au  F O N JE P .

15 ) a d re s s e r to u s  d o c u m e n ts  d o n t la  v ille  d e m a n d e ra  la p ro d u c t io n  en  v u e  d ’un
c o n trô le  f in a n c ie r  d e s  a c t iv ité s  d e  la m a is o n  d e  q u a rt ie r  -  c e n tre  s o c ia l, n o ta m 
m e n t :

-  le  b u d g e t p ré v is io n n e l d e  l ’a n n é e  à ve n ir, a v a n t le 15 o c to b re  d e  c h a q u e  ann ée ,

-  les  c o m p te s  d é ta illé s  d e s  o p é ra tio n s  f in a n c iè re s , a rrê té e s  au 31 d é c e m b re  d e  
l ’a n n é e  é c o u lé e , a v a n t le 31 m a rs  d e  c h a q u e  a n n é e  ; le b u d g e t p ré v is io n n e l e t le  
c o m p te  d ’e x p lo ita t io n  s e ro n t s o u m is  à l ’a p p ro b a tio n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l.

1 6 )  la is s e r à  la v ille  la  p o s s ib il ité  d ’e x e rc e r  au  s iè g e  d e  l’a s s o c ia t io n , à to u t  

m o m e n t, le c o n trô le  p ré v u  au  15° d u  p ré s e n t a rtic le .

17  ) s ’e n g a g e r  à a c c o m p lir  en  te m p s  u tile  les  d é m a rc h e s  p o u r  o b te n ir  d e s  a d m in is 

t ra t io n s  e t o rg a n is m e s  c o m p é te n ts  to u te s  s u b v e n tio n s  s u s c e p t ib le s  d ’ê tre  v e r 
sé e s  à la  m a is o n  d e  q u a rt ie r  -  c e n tre  s o c ia l ; fo u rn ir  à  la  v ille  la p re u v e  d e  c e s  

d é m a rc h e s .

A rtic le  10 :

La  v ille  s ’e n g a g e  à re m p lir  les  c h a rg e s  e t o b lig a t io n s  c i-d e s s o u s  é n u m é ré e s  :

1 ) re m p lir  to u te s  les  o b lig a t io n s  in c o m b a n t n o rm a le m e n t au  p ro p r ié ta ire  d e

l ’ im m e u b le

2 ) a s s u re r  le fo n c t io n n e m e n t d u  c h a u ffa g e  d e s  lo c a u x . S u p p o r te r  les  fra is  d ’eau ,

d ’é le c tr ic ité  e t d e  c o m b u s t ib le  n é c e s s a ire s  au  c h a u ffa g e , d a n s  les  p a r t ie s  du  
b â tim e n t ré s e rv é e s  à la  P M I e t au  lo g e m e n t d e  se rv ic e , s e lo n  un c a lc u l e ffe c tu é  
p a r les  s e rv ic e s  te c h n iq u e s  m u n ic ip a u x .

3 ) re m p la c e r  le  m a té r ie l e t  le  m o b ilie r  re p r is  à l ’ in v e n ta ire  v is é  à l’a rt ic le  6 , a p rè s

u su re  n o rm a le  ou  en c a s  d e  d é té r io ra tio n  p a r l’un  d e s  g ro u p e m e n ts  a u to r is é s  
p a r la v ille , d a n s  les c o n d it io n s  p ré v u e s  à  l’a rt ic le  8 , 2 °.

4 )  a p p o r te r  à  l ’a s s o c ia t io n , le c o n s e il d e s  s e rv ic e s  a d m in is tra t ifs  e t te c h n iq u e s  
m u n ic ip a u x  n é c e s s a ire  au  b o n  fo n c t io n n e m e n t d e  l’é q u ip e m e n t, e t lu i fa c ilite r  

l ’a c c è s  d u  s e rv ic e  « p rê ts  d e  s a lle s  e t d e  m a té r ie l ».

5 ) m e ttre  à d is p o s it io n  d e  l ’a s s o c ia t io n  u ne  fe m m e  d e  s e rv ic e  a p p a r te n a n t au  p e r 

s o n n e l m u n ic ip a l.
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6  ) v e rs e r à l’a s s o c ia t io n  u ne  s u b v e n tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t d o n t  le  m o n ta n t se ra
d é te rm in é  c h a q u e  a n n é e  p a r le c o n s e il m u n ic ip a l lo rs  d e  l’a p p ro b a t io n  d u  b u d 
g e t p ré v is io n n e l m e n tio n n é  au  15e d e  l’a r t ic le  9. T o u te fo is , l ’é v o lu t io n  d e  la p a r t i 

c ip a tio n  f in a n c iè re  d e  la  V ille  ne  s a u ra it ê tre  in fé r ie u re  à  l ’é v o lu t io n  d e s  p r ix  p o u r  
l ’a n n é e  p ré c é d e n te  m e s u ré e  p a r l ’ in d ic e  I.N .S .E .E . d e s  p r ix  à la  c o n s o m m a tio n  
d e s  m é n a g e s  u rb a in s  (sé rie  F ra n ce  E n tiè re ). C e tte  d is p o s it io n  c o n s t itu e  la 
g a ra n tie  d e  l ’e x is te n c e  d ’ un  p la n  d e  f in a n c e m e n t p lu ria n n u e l. T o u te  m o d if ic a tio n  

a n o rm a le  d e s  c h a rg e s  e n tra în e ra  u ne  é tu d e  p a r t ic u liè re  d u  m o n ta n t d e  la s u b 

ve n tio n .

7 ) le  c a le n d r ie r  d u  v e rs e m e n t d e  c e tte  p a r t ic ip a t io n  e s t a in s i p ré v u  p a r la  V ille  :

-  en  fé v r ie r  : 5 0 %  d e  la s u b v e n tio n  p o u r  les  p re m ie r e t d e u x iè m e  tr im e s tre s  d e  

l ’a n n é e  en  c o u rs  ;

-  en  a v ril : 2 5 %  p o u r  le tro is iè m e  tr im e s tre  d e  l ’a n n é e  en  c o u rs  ;

-  en  ju ille t : 2 5 %  p o u r  le  q u a tr iè m e  tr im e s tre  d e  l ’a n n é e  en  c o u rs .

8  ) o u tre  la  p a r t ic ip a tio n  fin a n c iè re  v isé e  c i-d e s s u s , la v ille  s ’e n g a g e  à ré m u n é re r
l’a s s o c ia t io n  e m p lo y e u r  d u  D ire c te u r  m e n tio n n é e  à  l’a r t ic le  9 -1 4 ) ,  au  ta u x  fixé  
p a r le F O N JE P . U n c o n tra t d is t in c t  lie ra  la  v ille , l ’a s s o c ia t io n  e m p lo y e u r, le F O N - 
J E P  e t l ’a s s o c ia t io n  g e s tio n n a ire  d e  la  m a is o n  d e  q u a rt ie r  - c e n tre  s o c ia l à c e tte  

fin .

D ’a u tre  p a rt, la v ille  a p p o r te ra  u ne  p a r t ic ip a t io n  c o m p lé m e n ta ire  à  l’a s s o c ia t io n  
d a n s  le  c a d re  d u  fo n c t io n n e m e n t d e  sa  h a lte -g a rd e r ie  e t d ’o p é ra tio n s  p o n c tu e lle s  

q u ’e lle  s e ra it a m e n é e  à p ro m o u v o ir .

A rtic le  11 :

La  p ré s e n te  c o n v e n tio n  e s t p a s s é e  p o u r  u ne  d u ré e  d e  tro is  ans . C e tte  d u ré e  
se ra  re n o u v e la b le  p a r ta c ite  re c o n d u c t io n  to u s  les  tro is  ans , s a u f p o s s ib il ité  d e  ré s i 
lia tio n  p o u r  c h a c u n e  d e s  p a rtie s  au  te rm e  d ’u ne  p é r io d e  tr ie n n a le  m o y e n n a n t un  

p ré a v is  d e  s ix  m o is  fo rm u lé  p a r le t tre  re c o m m a n d é e  a v e c  a c c u s é  d e  ré c e p tio n .

A rtic le  12 :

T o u te fo is , a p rè s  in jo n c tio n  é c r ite  fo rm u lé e  p a r le t tre  re c o m m a n d é e  a v e c  a v is  
d e  ré c e p tio n  e t d e m e u ré e  in fru c tu e u s e , la  v ille  p o u rra  s e  s u b s titu e r , a u x  fra is  de  

l ’a s s o c ia t io n , d a n s  l ’u ne  d e s  q u e lc o n q u e s  o b lig a tio n s  d e  c e lle -c i.

E v e n tu e lle m e n t le n o n -re s p e c t d ’u n e  o b lig a tio n  p o u rra it  e n tra în e r la s u s p e n 

s io n  im m é d ia te  d u  c o n tra t, la  v ille  fa is a n t a lo rs  a s s u re r p a r  s e s  p ro p re s  m o y e n s  le 
fo n c t io n n e m e n t d e  la m a is o n  d e  q u a rt ie r  - c e n tre  s o c ia l.

L ’a s s o c ia t io n  d e v ra , d a n s  c e tte  h y p o th è s e , m a in te n ir  d a n s  les  lo c a u x , to u s  

m a té r ie l, m o b ilie r  e t é q u ip e m e n ts .

La  ré s ilia tio n  du  c o n tra t in te rv ie n d ra  u lté r ie u re m e n t s u r  d é c is io n  d u  C o n s e il 

M u n ic ip a l.

La  ré s ilia tio n  n ’o u v r ira it  a u c u n  d ro it  à in d e m n ité  p o u r  q u ic o n q u e .
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A rtic le  13 :

C e tte  m is e  à d is p o s it io n  d e  lo c a u x  à l’a s s o c ia t io n  e s t c o n s e n tie  à  t itre  g ra tu it.  

A rtic le  14 :

S o n t e t d e m e u re n t a n n e x é s  à la p ré s e n te  c o n v e n tio n , les d o c u m e n ts  c i-a p rè s  

é n u m é ré s  :

-  le p la n

-  l ’é ta t d e s  lie u x

-  le re le vé  d e s  a g e n c e m e n ts  e t é q u ip e m e n ts  m o b ilie rs

-  la n o te  d é fin is s a n t les  ra p p o rts  d e  l ’a s s o c ia t io n  a v e c  le p e rs o n n e l m u n ic ip a l, m is  
à d is p o s it io n .

A rtic le  15 :

Les fra is  d ’e n re g is tre m e n t e t d e  t im b re  a u x q u e ls  la  p ré s e n te  c o n v e n tio n  p o u r 

ra it d o n n e r  lieu , s e ro n t ré g lé s  p a r l ’a s s o c ia t io n  q u i s ’y  o b lig e .

F a it à L ille , le

Le  M a ire  d e  L IL L E  Le (La) P ré s id e n t (e)
d e  l’A s s o c ia t io n  g e s tio n n a ire  d e  la 
M a is o n  d e  Q u a r t ie r  -  C e n tre  S o c ia l

N° 8 2 /5 4 1  : Jeu n esses  m usica les  de  France  
J .M .F .

C o n tra t de  fin an cem en t  
d ’un dem i poste  d ’a n im ateu r  

de  typ e  FON JEP

MESDAMES, MESSIEURS,

L o rs  d e  v o s  ré u n io n s  d u  c o n s e il d e  m u n ic ip a lité  du  3 a v ril e t d u  2 6  ju in  1982 , 
v o u s  a ve z  é m is  fa v o ra b le  au  p r in c ip e  d u  f in a n c e m e n t d ’ un  d e m i p o s te  d ’a n im a te u r  
d e s  J e u n e s s e s  M u s ic a le s  d e  F rance .

S u ite  à la  d e m a n d e  d e  la  c o m m is s io n  d e  la J e u n e s s e  ré u n ie  le  21 m a i 1982 , 
c e tte  a s s o c ia t io n  n o u s  a tra n s m is  le  p ro je t re p ro d u it c i-a p rè s , re la t if  à l’a n im a tio n  
q u ’e lle  e n te n d  m e n e r  en  d ire c t io n  d e s  je u n e s  lillo is .

O B JE C T IF S  :

-  d é v e lo p p e r  p a r to u s  les  m o y e n s  le g o û t e t l ’a c t iv ité  m u s ic a le  e t a r t is t iq u e  d e s  je u 

nes

-  e n c o u ra g e r  le s  je u n e s  à  la p ra tiq u e  m u s ic a le

-  a m e n e r les je u n e s  à  d é c o u v r ir  to u te  la  r ic h e s s e  d e s  s p é c if ic ité s  e t p a r t ic u la r is m e s  
d e s  a rts  e t tra d it io n s  p o p u la ire s , à tra v e rs  le p a tr im o in e  m u s ic a l ré g io n a l, n a tio n a l 
ou  é tra n g e r
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-  p ro m o u v o ir  les  je u n e s  a rtis te s  

LES M O Y E N S  :

-  O R G A N IS A T IO N  DE C O N C E R T S  O U  S P E C T A C L E S  S C O L A IR E S  ET  P U B L IC S  
d ’a c tio n s  s p é c if iq u e s , d e  s ta g e s , d e  re n c o n tre s , e tc ...

-  d if fu s io n  d e  b u lle t in s  de  lia iso n  e t d ’ in fo rm a tio n

-  ré a lis a tio n  d e  d o c u m e n ts  p é d a g o g iq u e s

-  re c h e rc h e  d e  to u t  m o ye n  n o u ve a u  s u s c e p t ib le  d ’a id e r  au  d é v e lo p p e m e n t m u s ica l 
d e s  je u n e s

-  d é c e n tra lis a tio n  d e s  c o n c e r ts  s c o la ire s  d a n s  les  q u a rtie rs , c o m p te  te n u  d e s  
b e s o in s  e x p r im é s  e t d e s  p o s s ib il ité s  te c h n iq u e s

-  c o n c e rta t io n  a v e c  les a u tre s  in te rv e n a n ts  d e  la  v ie  c u ltu re lle  e t m u s ic a le  de  la 
v ille .

JE U N E S  B E N E FIC IA IR E S

-  E N F A N T S  D E S  E C O L E S  E L E M E N T A IR E S

A id e r  les  m a ître s  à  in té g re r  la m u s iq u e  d a n s  les d is c ip lin e s  d ’é ve il.

C o n ta c ts  a v e c  les  p a re n ts  d ’é lè ve s . U n e  a tte n tio n  p a r t ic u liè re  s e ra  p o r té e  aux 
e n fa n ts  d e s  é c o le s  ZEP .

-  ELEV ES DU  1 rC Y C L E  S E C O N D A IR E  (C O LLE G E S )

A id e r  les  p ro fe s s e u rs  à fa ire  d e  la p lu r id is c ip lin a r ité  à p a r t ir  d e s  s p e c ta c le s  e t 
c o n c e r ts  s c o la ire s  J M F . C o n ta c ts  a v e c  les  p a re n ts  d ’é lè ves . U n e  a tte n tio n  p a r t i 
c u liè re  se ra  a u ss i p o r té e  a u x  C o llè g e s  d e s  ZE P .

-  ELEV ES DU 2 e C Y C L E  S E C O N D A IR E  (LY C E E S )

A  c a u s e  d e s  m é d ia s  e t d e s  c irc u its  c o m m e rc ia u x , d e  n o m b re u x  a d o le s c e n ts  so n t 
in c o n s c ie m m e n t « c o lo n is é s  » p a r un  c e rta in  ty p e  de  m u s iq u e  a n g lo -s a x o n n e .

P a r d e s  c o n ta c ts  : a v e c  les  d o c u m e n ta lis te s , les p ro fe s s e u rs , les  d é lé g u é s  des 
é lè ve s , in fo rm e r les je u n e s  d e  l ’e x is te n c e  d e  n o m b re u s e s  a u tre s  fo rm e s  d e  m u s i 
q u e  e t les  in c ite r  à f ré q u e n te r  d e s  s p e c ta c le s  m u s ic a u x  d iv e rs if ié s .

-  E T U D IA N T S

In fo rm a tio n  e t c o n ta c ts  a v e c  les  U n iv e rs ité s  e t les  G ra n d e s  E c o le s  (é tu d ia n ts  et 
p ro fe s s e u rs ).

-  ELEV ES D E S  E C O L E S  D E M U S IQ U E  ET  DU  C O N S E R V A T O IR E  N A T IO N A L  DE 

R E G IO N  L ILLE

D ia lo g u e  a v e c  les re s p o n s a b le s  p o u r  é la rg ir  le c h a m p  d e s  c o n n a is s a n c e s  m u s i 
c a le s  d e s  é lè ve s , en  c o m p lé m e n t d e  l ’e n s e ig n e m e n t m u s ic a l re ç u  d a n s  c e s  é ta 

b lis s e m e n ts .

E n c o u ra g e r les  je u n e s  la u ré a ts  au  se u il d e  le u r  v ie  p ro fe s s io n n e lle .

N o u s  v o u s  p ro p o s o n s  a u jo u rd ’hu i, en  a c c o rd  a v e c  la c o m m is s io n  d e  la  J e u 

n e s s e  ré u n ie  le 17  s e p te m b re  198 2 , d ’é m e ttre  un  a v is  fa v o ra b le  à  la  s ig n a tu re  du 
c o n tra t à  p a s s e r a v e c  les  J .M .F . e t le F O N JE P , te l q u ’ il v o u s  e s t p ré s e n té  en  annexe .
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Adopté
Voir compte rendu p. 970

C O N T R A T  DE F IN A N C E M E N T  

D ’U N  P O S TE  D ’A N IM A T E U R  D A N S  LE C A D R E  D U  F O N JE P

E n tre  :

-  d ’u ne  p a rt la c o m m u n e  d e  L ille  re p ré s e n té e  p a r so n  M a ire , M . P ie rre  M A U - 
R O Y  s o u s s ig n é ,

Le C o n s e il M u n ic ip a l en  a y a n t d é lib é ré  le  ......................................................

d é s ig n é  d a n s  le c o n tra t p a r « le c o n tra c ta n t »

-  d ’a u tre  p a r t l ’A s s o c ia t io n  d ite  « J e u n e s s e s  M u s ic a le s  d e  F ra n ce  » e m p lo y e u r  
d e  l ’A n im a te u r  a g is s a n t p o u r  le  c o m p te  d e  la d é lé g a tio n  J .M .F . -  N o r d /P a s -  
d e -C a la is  7 rue  à F iens -  5 9 8 0 0  L IL LE

re p ré s e n té e  p a r so n  P ré s id e n t e t d é s ig n é e  d a n s  le c o n tra t p a r « l’a s s o c ia 
t io n  E m p lo y e u r  »,

-  e t e n fin , le  F o n d s  d e  C o o p é ra tio n  d e  la  J e u n e s s e  e t d e  l’ E d u c a tio n  P o p u la ire  
(FO N JE P ) d o n t le s iè g e  e s t :

3 2 , rue  W a s h in g to n  -  P A R IS  8 e, re p ré s e n té  p a r so n  P ré s id e n t 

IL  E S T C O N V E N U  ET A R R E T E  C E  Q U I S U IT  :

C LA U S E S G E NE R ALE S  

T ITR E U N  : LE F IN A N C E M E N T  D U  PO S TE  

A rtic le  1 :

Le  c o n tra c ta n t s ’e n g a g e  à  fin a n c e r  le  p o s te  d ’a n im a te u r  p e rm a n e n t au  b é n é fic e  

d e  l ’A s s o c ia t io n  : JE U N E S S E S  M U S IC A L E S  DE F R A N C E  - D E L E G A T IO N  
N O R D /P A S -D E -C A L A IS .

A rtic le  2 :

Le f in a n c e m e n t d u  p o s te  s e ra  a s s u ré  d a n s  le  c a d re  d u  F O N JE P , eu  é g a rd  a u x  
d is p o s it io n s  d e  s o n  rè g le m e n t in té r ie u r  e t n o ta m m e n t les  a rt ic le s  9 à 14  d o n t les  
s ig n a ta ire s  re c o n n a is s e n t a v o ir  p r is  c o n n a is s a n c e .

A rtic le  3 :

C h a q u e  a nn é e , les  M in is tè re s  in té re s s é s  f ix e n t le m o n ta n t d e  leu r p a r t ic ip a t io n  
q u i se ra  a s s u ré e  ju s q u ’à  la  fin  d e  l’a n n é e  en  c o u rs  s a u f c a s  o ù  l ’A s s o c ia t io n  b é n é fi 
c ia ire  s e ra it f ra p p é e  d ’u ne  s a n c tio n  a d m in is tra t iv e  e n tra în a n t le re tra it  d e  la s u b v e n 
t io n .

La date d ’application de ce contra t est fixée au 1r ju illet 1982.
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Le  f in a n c e m e n t c o m p lé m e n ta ire  à  c e lu i d e  l’ E ta t e t q u i fa it  l ’o b je t d u  p ré s e n t 
c o n tra t in te rv ie n d ra  d e  la  fa ç o n  s u iv a n te  :

4 - 1  C h a q u e  a nn é e , a v a n t le  1r d é c e m b re , l ’a s s o c ia t io n  s ig n a ta ire  d u  p ré s e n t c o n 

t ra t  fe ra  c o n n a ître  au  c o n tra c ta n t le  c o û t  p ré v is io n n e l d u  p o s te  d ’a n im a te u r  
p o u r  l ’a n n é e  à ve n ir.

C e  c o û t c o m p re n d  le  s a la ire  b ru t, to u te s  les c h a rg e s  s o c ia le s  e t f is c a le s  q u i 
s o n t a ffé re n te s , la  p a r t c o rre s p o n d a n t a u x  fra is  d e  g e s tio n  d e  c e  p o s te , e t, 

é v e n tu e lle m e n t, en  p lu s  ou  en  m o in s , la  d if fé re n c e  ju s t if ié e  e n tre  le c o û t  rée l 
e t le c o û t p ré v is io n n e l d e  l’a n n é e  p ré c é d e n te .

4  -  2 Le  F O N JE P  y  a jo u te ra  se s  fra is  d e  fo n c t io n n e m e n t a d m in is tra t if  d a n s  les 
c o n d it io n s  fix é e s  p a r  s o n  rè g le m e n t in té r ie u r  e t p a r l ’A s s e m b lé e  G é n é ra le  
a n n u e lle .

4 -  3 Le  c o n tra c ta n t a c c e p te  d e  c o m p lé te r  la  p a rt d e  l ’ E ta t s u r la b a s e  d u  c o û t 
a n n u e l p ré v is io n n e l (fra is  d e  fo n c t io n n e m e n t a d m in is tra t if  d u  F O N JE P  c o m 
p ris ) s e lo n  la  ré p a r t it io n  f in a n c iè re  s u iv a n te  :

La  V ille  d e  L ille  p re n d ra  en c h a rg e  5 0 %  d u  c o û t to ta l d u  p o s te .

A rtic le  5 :

Le  F O N JE P  é ta b lira , p o u r  c h a q u e  tr im e s tre , un  a v is  d e  re d e v a n c e  en  e x é c u tio n  

d u  p ré s e n t c o n tra t. P o u r le  Y  tr im e s tre , un  a v is  d e  re d e v a n c e  s e ra  é ta b li s u r  les 
b a s e s  fin a n c iè re s  d e  l ’a n n é e  p ré c é d e n te  e t se ra  e n v o y é  au  p lu s  ta rd  le 1 r d é c e m b re .

Le  c a lc u l d e  la re d e v a n c e  (c o û t a n n u e l p ré v is io n n e l m o in s  m o n ta n t d e  la p a r t ic i 
p a t io n  d e  l ’ E ta t) se  fe ra , au  p lu s  ta rd , le  2 8  fé v r ie r  e t, c o m p te  te n u  d u  v e rs e m e n t 
c o n c e rn a n t le V  tr im e s tre , la s o m m e  re s ta n t à v e rs e r s e ra  ré p a rtie  é g a le m e n t s u r les 
tro is  tr im e s tre s  à ve n ir.

Le  c o n tra c ta n t s ’e n g a g e  à  v e rs e r s a n s  d é la i les  s o m m e s  d e m a n d é e s  p a r le 
F O N JE P  d a n s  les  a v is  d e  re d e v a n c e .

A rtic le  6 :

D a n s  la m e s u re  où  les  c o n tra c ta n ts  a u ro n t te n u  le u rs  e n g a g e m e n ts , le  F O N JE P  
v e rs e ra  à l ’A s s o c ia tio n  e m p lo y e u r, au  d é b u t d e  c h a q u e  tr im e s tre , le q u a r t  d u  m o n 

ta n t to ta l d e s  c ré d its  re c o u v ré s  p o u r la p r is e  en c h a rg e  d u  p o s te  c o n c e rn é  p a r le 
p ré s e n t c o n tra t a u q u e l il a jo u te ra  la p a rt c o rre s p o n d a n te  d e  la s u b v e n tio n  d e  l ’E ta t.

T IT R E  D E U X  : L ’A S S O C IA T IO N  E M P L O Y E U R

A rtic le  7 :

S e u le  l’A s s o c ia t io n  s ig n a ta ire  du  p ré s e n t c o n tra t e s t l ’e m p lo y e u r  ta n t  à l ’é g a rd  
d e s  t ie rs  q u ’à  l ’é g a rd  d e  l ’a n im a te u r. E lle p ro c è d e  à l ’e m b a u c h e  e t a s s u m e  to u te s  
les  o b lig a t io n s  d é c o u la n t d u  c o n tra t d e  tra v a il.

Article 4 :
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A rtic le  8  :

L ’A n im a te u r  e m b a u c h é  d e v ra  ré p o n d re  a u x  c r itè re s  d e  v a le u r p ro fe s s io n n e lle  
re c o n n u s  p a r le F O N JE P .

A rtic le  9 :

Le  c o n tra c ta n t n ’e s t te n u  d ’a s s u re r  le  f in a n c e m e n t p ré vu  q u e  si le p o s te  e s t 
o c c u p é . Les a b s e n c e s  p ré v u e s  p a r le C o d e  d u  T ra va il, les  c o n v e n tio n s  c o lle c t iv e s  
e t, é v e n tu e lle m e n t, p a r les  a c c o rd s  p a r t ic u lie rs  p a s s é s  e n tre  l’a s s o c ia t io n  
e m p lo y e u r  e t le  c o n tra c ta n t s o n t ré p u té e s  ne  p a s  in te r ro m p re  l’o c c u p a t io n  du  
p o s te .

T IT R E  T R O IS  : R E C O N D U C T IO N  -  D E N O N C IA T IO N  - C O N T E S T A T IO N S  

A rtic le  10 :

Le p ré s e n t c o n tra t q u i p re n d  e ffe t à la d a te  du  V  ju il le t  1982  e s t ta c ite m e n t 
re c o n d u it  p o u r  c h a q u e  a n n é e  en  fo n c t io n , d ’u n e  p a r t d u  re n o u v e lle m e n t d e  la s u b 
v e n tio n  m in is té r ie lle  e t, d ’a u tre  p a rt, d e  l ’e n vo i p a r le F O N JE P  e t l ’a c c e p ta t io n  p a r le 
c o n tra c ta n t d e  l ’a v is  d e  re d e v a n c e  re la t if  au  Y  t r im e s tre .

A rtic le  11 :

Le  c o n tra t n e  p e u t ê tre  d é n o n c é  p a r le c o n tra c ta n t q u e  p a r le ttre  re c o m m a n d é e  
a d re s s é e  au  p lu s  ta rd  le 31 d é c e m b re  a v e c  p ré a v is  d ’ un  an  à l ’A s s o c ia t io n  
e m p lo y e u r  e t c o p ie  au  F O N JE P .

Le  n on  v e rs e m e n t d e s  s o m m e s  d û e s  au F O N JE P  e n tra în e  la  ru p tu re  im m é d ia te  

d u  c o n tra t, s a n s  p o u r  a u ta n t lib é re r  la  p a r tie  d é fa illa n te  d e  se s  e n g a g e m e n ts . Le 
F O N JE P  n ’é ta n t p a s  l’e m p lo y e u r, ne  p o u rra , en  a u cu n  c a s , ê tre  te n u  re s p o n s a b le  à 
l ’é g a rd  d e s  sa la rié s .

A rtic le  12 :

L es  c o n tra c ta n ts ,  d ’un  c o m m u n  a c c o rd , c h o is is s e n t le F O N JE P  c o m m e  se u l 

o rg a n is m e  h a b ilité  à p ro c é d e r  au  re c o u v re m e n t d e s  fo n d s  e t d é c la re n t se  s o u m e ttre  
à sa  ré g le m e n ta tio n .

D e s o n  c ô té , le F O N JE P  a c c e p te  c e tte  m is s io n .

A rtic le  13 :

D e c o n v e n tio n  e x p re s s e , to u te  c o n te s ta t io n  p o u v a n t s ’é le v e r re la t iv e m e n t a u x  
p ré s e n te s  ou  à le u r e x é c u tio n  s e ra  d u  re s s o rt d u  T rib u n a l d e  P A R IS  o ù  il e s t fa it  a t t r i 
b u tio n  d e  ju r id ic t io n  en  fo n c t io n  d u  s iè g e  d e  l’a s s o c ia t io n  F O N JE P .

Le  M a ire  d e  L ille  Le  P ré s id e n t d e s  J e u n e s s e s  M u s ic a le s  d e  F ra n ce

P ie rre  M A U R O Y  L o u is  L E P R IN C E -R IN G U E T

Le Président du FONJEP,
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(à fa ire  p ré c é d e r  d e  la  m e n tio n  « LU e t A P P R O U V E  » e t d e  la d a te )

N° 8 2 /1 0 0 4  : Fourn itu re  de livres de b ib lio th èq u e

M a rc h é  à c o m m an d es  -  A ven an t n° 2 -

MESDAMES, MESSIEURS,

La  L ib ra ir ie  R en é  G IA R D , 2 rue  R o ya le  à L ille , e s t t itu la ire  a p rè s  a p p e l d ’o ffre s  
d ’ un  m a rc h é  à c o m m a n d e s  o u v e rt en  d a te  d u  18 o c to b re  1978 , a p p ro u v é  p a r M o n 

s ie u r  le P ré fe t d u  N o rd  le 2 6  o c to b re  s u iv a n t, p o u r  la  fo u rn itu re  d e  liv re s  d e  b ib lio th è 
q u e  n é c e s s a ire s  au  fo n c t io n n e m e n t d e  la  B ib lio th è q u e  M u n ic ip a le  e t d e s  s e rv ice s  
m u n ic ip a u x , m o y e n n a n t un  ra b a is  d e  1 6 %  s u r  les  p r ix  f ix é s  p a r les  é d ite u rs  p o u r  la 
v e n te  au  p u b lic .

En a p p lic a tio n  d e  l ’a rrê té  n° 7 9 - 0 7 /P  d u  3 fé v r ie r  1979  e t d e  la c irc u la ire  du  30 
m a i 1 97 9  d u  M in is tre  d e  l’ E c o n o m ie  re la t ifs  à u ne  n o u v e lle  m é th o d e  d e  d é te rm in a 
t io n  d e s  p r ix  d e  rè g le m e n t d e s  liv re s  d e  b ib lio th è q u e , un  a v e n a n t a u to r is é  p a r d é li 

b é ra tio n  n° 7 9 /1 0 0 8  d u  22  n o v e m b re  197 9 , a p p ro u v é  le 1r avril 1 9 8 0 , a  s u b s titu é  au 
ra b a is  d e  1 6 %  l’a p p lic a t io n  d ’un  c o e ff ic ie n t d e  1 ,2 6 0  a u x  p r ix  d e  b a s e  H o rs  T .V .A . 
f ig u ra n t d a n s  les b a rè m e s  d e s  fo u rn is s e u rs  d u  t itu la ire  du  m a rch é .

O r, u ne  c irc u la ire  d u  15 avril 1 98 2  p ré c is a n t les m o d a lité s  d ’a p p lic a t io n  d e  la loi 
81 -7 6 6  d u  10  a o û t 198 1 , re la t iv e  a u x  p r ix  d e  rè g le m e n t d e s  liv re s  a c q u is  p a r les c o l 
le c t iv ité s  p u b liq u e s , f ix e  un  p r ix  u n iq u e  d e  v e n te  au  p u b lic .

En c o n s é q u e n c e , la c o n c lu s io n  d ’un  s e c o n d  a v e n a n t a v e c  la  L ib ra ir ie  G IA R D  
p e rm e tta n t la p o u rs u ite  d e  l’e x é c u tio n  d u  m a rc h é , s ’a vè re  n é c e s s a ire .

La  L ib ra ir ie  G IA R D  n o u s  a c o n firm é  les  p ro p o s it io n s  d e  ra b a is  d e  1 6 %  s u r les 
p r ix , fo rm é e s  e t a c c e p té e s  p a r le  m a rc h é  in it ia l c o n c lu  le 18 o c to b re  1 9 7 8 .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  a u to r is e r  la  p a s s a tio n  d e  l’a ve n a n t 
n é ce ssa ire .

Adopté

Voir compte rendu p. 962

P.J. : un  a ve n a n t.

N° 8 2 /1 0 0 5  : Fourniture  de  jo u rn au x  e t périod iques  
au cours  des années  1983 à 1987  

M a rc h é  négocié

MESDAMES, MESSIEURS,

En v u e  d e  la fo u rn itu re , a u x  d if fé re n ts  s e rv ic e s  m u n ic ip a u x , d ’a b o n n e m e n ts  a u x  

jo u rn a u x  e t p é r io d iq u e s  d iv e rs , h u it lib ra ire s  s p é c ia lis é s  o n t é té  c o n s u lté s .
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Q u a tre  d ’e n tre  e u x  o n t ré p o n d u  ; la  p ro p o s it io n  la p lu s  in té re s s a n te  e s t c e lle  de  
la  S .A .R .L . « F ra n c e -P u b lic a tio n s  » 1 08 , rue  R é a u m u r 7 5 0 0 2  P A R IS  fo u rn is s e u r  d e  
la  V ille  d e  L ille  d e p u is  1974.

En c o n s é q u e n c e , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  n o u s  a u to r is e r  à  p a s 

se r, a v e c  c e tte  s o c ié té , un  m a rc h é  n é g o c ié  d o n t le m o n ta n t m in im u m  p e u t-ê tre  f ix é  
à  1 0 0 .0 0 0  F rs  (c e n t m ille  fra n c s ) e t le  m a x im u m  à 3 5 0 .0 0 0  F rs  ( tro is  c e n t c in q u a n te  
m ille  fra n cs ).

C e  m a rc h é  a u ra  u ne  v a lid ité  d ’un  an à p a r t ir  d u  V  ja n v ie r  198 3 , il p o u rra  ê tre  
re c o n d u it  ta c ite m e n t c h a q u e  a n n é e  sa n s  q u e  s a  d u ré e  to ta le  p u is s e  e x c é d e r  c in q  
a ns .

La d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s e ra  im p u té e  s u r les  d iv e rs  c ré d its  q u i s e ro n t in s 
c r its  au  b u d g e t d e  c h a c u n  d e s  e x e rc ic e s  d e  1 98 3  à 1987 .

Adopté

Voir compte rendu p. 963

N° 8 2 /2 0 2 6  : P ersonnel m unic ipal 

M u s é e  de  g éo lo g ie  e t de  m inéra log ie  
In d em n ité  a li C o nserva teu r

MESDAMES, MESSIEURS,

Le  M u sé e  d ’H is to ire  N a tu re lle  re g ro u p e  d e u x  g ra n d s  s e c te u rs  d ’a c tiv ité  : l ’H is 
to ire  N a tu re lle , d ’ u ne  p a rt, e t la  m in é ra lo g ie , d ’a u tre  p a rt.

A c tu e lle m e n t, l ’un  d e s  C o n s e rv a te u rs  du  M u s é e  d ’H is to ire  N a tu re lle  b é n é fic ie  
d ’ u n e  in d e m n ité  a n n u e lle  d o n t le  m o n ta n t c o rre s p o n d  au tie rs  d u  tra ite m e n t p ré vu  
e n  fa v e u r  d e s  C o n s e rv a te u rs  d e  M u sé e  t itu la ire s  d é b u ta n ts  ( in d ic e  b ru t 379).

A u s s i, il v o u s  e s t p ro p o s é  d ’a llo u e r, au  C o n s e rv a te u r  d u  M u s é e  d e  g é o lo g ie  e t 
d e  m in é ra lo g ie  e t d u  M u s é e  H o u ille r, u ne  in d e m n ité  id e n tiq u e , q u i s e ra  ré é va lu é e  
a u to m a tiq u e m e n t c h a q u e  fo is  q u e  d e s  m o d if ic a t io n s  s e ro n t a p p o r té e s  à la  ré m u n é 
ra tio n  d e  b a se  d e s  C o n s e rv a te u rs  d e  m usé e .

La d é p e n s e  a n n u e lle  en  ré s u lta n t s e ra  im p u té e  s u r les  c ré d its  o u v e rts  au  c h a p i 
t re  931 du  B u d g e t in t itu lé  « P e rso n n e l p e rm a n e n t ».

Adopté

Voir compte rendu p. 963

N° 8 2 /2 0 2 7  : P ersonnel M unicipal

Em plo i d ’in itiative locale  
R ém u n ératio n  - R ecru tem en t.

MESDAMES, MESSIEURS,

Le C o n s e il M u n ic ip a l a a d o p té , d a n s  sa  s é a n c e  du  2 7  fé v r ie r  1 98 2 , le  p r in c ip e  
d e  la  c ré a tio n  d e  3 0  e m p lo is  d ’ in it ia t iv e  lo c a le  a id é s  p a r l’ E ta t en  a p p lic a tio n  d e  la
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L ’a id e  d e  l ’ E ta t, je  v o u s  le  ra p p e lle , s ’a p p liq u e  a u x  p ro je ts  d e  to u te  n a tu re , é c o 

n o m iq u e , s o c ia l e t c u ltu re l q u i d e v ro n t fa c il i te r  le d é v e lo p p e m e n t d e  p ro je ts  lo c a u x  
d u ra b le s , d e  s e rv ic e s  e t d ’a c tiv ité s  q u i ne  s o n t a c tu e lle m e n t p r is  en  c h a rg e  ni p a r 
les  s e rv ic e s  p u b lic s  ni p a r d e s  e n tre p r is e s  à  b u t lu c ra t if  (à t i t re  d ’e x e m p le  o n  c ite ra  

les  a c tio n s  d ’a n im a tio n ...).

M o n s ie u r  le  P ré fe t, C o m m is s a ire  d e  la  R é p u b liq u e  d e  la  R é g io n  N o r d /P a s -d e -  
C a la is , a p rè s  c o n s u lta t io n  d e  la  C o m m is s io n  d é p a r te m e n ta le  d e  l’e m p lo i, n o u s  a  fa it  

p a rv e n ir  a m p lia t io n s  d e s  d é c is io n s  p o r ta n t s u b v e n tio n s  d e  l ’ E ta t au  b é n é fic e  d e  la 

V ille  d e  L ille  p o u r  a id e r  la c ré a tio n  d e s  e m p lo is  d ’ in it ia tiv e  lo c a le  c i-a p rè s  :

1 p o s te  à te m p s  p le in  d ’a n im a te u r  d a n s  le d o m a in e  m u s ic a l au  C o n s e rv a to ire  

N a tio n a l d e  R ég ion  ;

-  1 p o s te  à te m p s  p le in  d e  c o n c e p te u r  p ro je te u r  en  a r ts  p la s tiq u e s  à  l’ E co le  ré g io 

n a le  d e s  a rts  p la s tiq u e s  ;

-  1 p o s te  à  m i- te m p s  d ’a n im a te u r  au  M u s é e  d e s  B e a u x -A r ts  d e  L ille  ;

-  1 p o s te  à m i- te m p s  d ’a n im a te u r  au  M u s é e  d e  l’ H o s p ic e  C o m te s s e  à L ille  ;

-  1 p o s te  à  te m p s  p le in  d ’a n im a te u r  p o u r  l ’a c c u e il d e s  e n fa n ts  e t d e s  je u n e s  s u r la 

p la in e  d e  je u x  d e s  D o n d a in e s  à L ille  ;

-  1 p o s te  à te m p s  p le in  d ’a n im a te u r  au  C e n tre  s o c ia l m u n ic ip a l d e  F ives  ;

-  1 p o s te  à  te m p s  p le in  d ’a n im a te u r  en  d ire c t io n  d e s  a d o le s c e n ts  ;

-  1 p o s te  à te m p s  p le in  d ’a n im a te u r  d e  c lu b s  m u n ic ip a u x  d e  p e rs o n n e s  â g é e s  ;

-  1 p o s te  d ’a n im a te u r  à  te m p s  p le in  c h a rg é  d e  d é v e lo p p e r  les  a c t io n s  en  fa v e u r 

d e s  e n fa n ts  d ’â g e  s c o la ire  en  d e h o rs  d e s  p é r io d e s  d e  s c o la r ité  à la  C a is s e  d e s

circulaire  de Monsieur le M inistre  du Travail en date du 9 octobre  1981.

-  1 p o s te  à te m p s  p le in  d ’é d u c a te u r  d e  je u n e s  e n fa n ts  p o u r  la c ré a tio n  d e s  s e c 

t io n s  d u  ty p e  p e tite  fa m ille .

Il c o n v ie n t d é s o rm a is  d e  f ix e r  la ré m u n é ra tio n  e t le m o d e  d e  re c ru te m e n t d e  ce s  
e m p lo is  c o m m u n a u x  q u i b é n é fic ie n t d ’u n e  a id e , a t tr ib u é e  p o u r  1 an  e t n o n  re n o u v e 

la b le , d ’un  m o n ta n t d e  3 6 .0 0 0  fra n c s  lo rs q u ’ ils  s o n t c ré é s  à te m p s  p le in  e t de

1 8 .0 0 0  fra n c s  p o u r  un  m i- te m p s .

N o u s  v o u s  p ro p o s o n s , p o u r  les  e m p lo is  re p ris  c i-d e s s u s  les c o n d it io n s  s u iv a n -

E c o le s  ;

te s  :

G ra d e
In d ic e  b ru t d e  
ré m u n é ra tio n

C o n d it io n s  d e  re c ru te m e n t

A s s is ta n t-a n im a te u r  

- 6  p o s te s  à te m p s  
p le in

-  2  p o s te s  à  m i- te m p s

2 3 8 -3 3 6  A g e n ts  n o m m é s  d a n s  un  e m p lo i de

g ro u p e  V  c o m m is  o u  a g e n t t itu la ire  d ’un  g ra d e
o u  e m p lo i d ’a v a n c e m e n t a c c e s 
s ib le  a u x  c o m m is  q u i ju s t if ie n t  d ’un  
d e s  t it re s  ou  d ip lô m e s  s u iv a n t :

-  B re v e t d ’a p t itu d e  à  l ’a n im a tio n  

s o c io -é d u c a t iv e  
(B .A .S .E .)
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-  B re v e t d ’a p t itu d e  a u x  fo n c t io n s  

d ’a n im a te u r  d e  c e n tre s  d e  v a c a n 
c e s  e t d e  lo is irs  (B .A .F .A .) en  a p p li 

c a t io n  d e  l’a rrê té  m in is té r ie l en  
d a te  d u  15 ju il le t  1981 (J .O . du  
2 8 .7 .8 1 )

1 p o s te  d ’a d jo in t 
d ’e n s e ig n e m e n t
c o n c e p te u r  p ro je te u r  2 9 0 -5 7 0  R e c ru te m e n t s ta tu ta ire

en  a rts  p la s tiq u e s

1 p o s te  é d u c a te u r  d e  (é ch e lle  in d ic ia ire  d e s  R e c ru te m e n t p a r v o ie  d e  c o n c o u rs  

je u n e s  e n fa n ts  m o n ite u rs  d e  ja rd in s  s u r t itre s
d ’e n fa n ts )

2 4 3 -4 4 0  

e x c e p tio n n e l 4 5 3

En a c c o rd  a v e c  la C o m m is s io n  d e s  F in a n ce s , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  

v o u lo ir  d é c id e r  la  c ré a tio n  d e  c e s  p o s te s .

La  d é p e n s e  a n n u e lle  ré s u lta n t d e  l ’a p p lic a t io n  d e  c e s  m e s u re s  s e ra  im p u té e  s u r 

les c ré d its  o u v e rts  à n o s  d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s .

Adopté
Voir compte rendu p. 963

N° 8 2 /2 0 2 8 :  P ersonnel m unicipal

Em plo i d ’in itiative locale  

m is à la d isposition  de  
c e rta in es  assoc ia tions

MESDAMES, MESSIEURS,

En a p p lic a t io n  du  d é c re t n° 8 1 -8 9 8  d u  2 o c to b re  1981 p a ru  au  J o u rn a l O ff ic ie l 

le  4  o c to b re  1981 e t d e  la c irc u la ire  d e  M o n s ie u r  le M in is tre  d u  T ra va il en  d a te  d u  9 
o c to b re  198 1 , p ré c is a n t les  c o n d it io n s  d ’a p p lic a tio n  d u  p ro g ra m m e  g o u v e rn e m e n 
ta l e t les  m o d a lité s  d ’a c tio n  d e  l ’a id e  d e  l ’E ta t à la c ré a tio n  d ’e m p lo is  d ’ in it ia tiv e  
lo c a le , le C o n s e il M u n ic ip a l a  a d o p té , lo rs  d e  se s  s é a n c e s  d u  14 m a i 1982  (d é lib é ra 
t io n  n° 8 2 /2 0 0 8 )  e t 16  o c to b re  1982  (d é lib é ra tio n  n° 8 2 /2 0 2 5 )  le  p r in c ip e  d e  la  m ise  
à  d is p o s it io n  d e  c e rta in s  d e  c e s  e m p lo is  en  fa v e u r  d e s  a s s o c ia t io n s  s u iv a n te s  :

-  C e n tre  d ’ in fo rm a tio n  fé m in in  (1 p o s te )

-  A s s o c ia tio n  In te r-A g e  (2 p o s te s )

-  U n io n  N a u tiq u e  d e  L ille  (1 p o s te )

-  In s t itu t  L illo is  d ’ E d u c a tio n  P e rm a n e n te  (1 p o s te )

-  U n io n  d e s  F e m m e s  fra n ç a is e s  (1 p o s te )

-  U n io n  fra n ç a is e  d e  la J e u n e s s e  (1 p o s te )

M o n s ie u r  le P ré fe t, C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  d e  la R é g io n  N o r d /P a s -d e -  

C a la is , a p rè s  c o n s u lta t io n  d e  la C o m m is s io n  d é p a r te m e n ta le  d e  l ’e m p lo i, n o u s  a  fa it
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p a rv e n ir  a m p lia t io n s  d e s  d é c is io n s  p o r ta n t s u b v e n tio n s  d e  l ’E ta t au  b é n é fic e  d e  lé 

V ille  d e  L ille  p o u r  a id e r  à la c ré a tio n  d e s  e m p lo is  d ’ in it ia tiv e  lo c a le  c i-a p rè s  :

-  un  a n im a te u r  à te m p s  p le in  à l ’A s s o c ia t io n  In te r-A g e  ;

-  un  a n im a te u r à  te m p s  p le in  à  l’ U n io n  N a u tiq u e  d e  L ille  ;
-  u n e  d o c u m e n ta lis te  à te m p s  p le in  au  C e n tre  d ’ in fo rm a tio n  fé m in in  ;

-  un  a n im a te u r  à te m p s  p le in  à l ’U n io n  d e s  fe m m e s  fra n ç a is e s  ;
-  un  a n im a te u r à te m p s  p le in  à  l’ U n io n  fra n ç a is e  d e  la Je u n e sse .

Il s ’a g it d ’e m p lo is  d e v a n t c o n c o u r ir  à  la  c ré a tio n  e t au  d é v e lo p p e m e n t d ’a c tiv i 

té s  e t d e  p ro je ts  d u ra b le s .

P o u r to u t  e m p lo i a in s i c ré é  à te m p s  p le in , la  V ille  d e  L ille  p e rc e v ra  u n e  a id e  de  
l ’ E ta t d ’un  m o n ta n t d e  3 6 .0 0 0  fra n c s  e t il v o u s  e s t p ro p o s é  d e  p re n d re  en  c h a rg e  la 

p re m iè re  ann ée , la to ta lité  du  tra ite m e n t e t d e s  c h a rg e s  s o c ia le s  s u r  la  b a s e  e t d an s  
la lim ite  d e  l ’ in d ic e  d u  1r é c h e lo n  d e  l’é c h e lle  in d ic ia ire  d 11 g ro u p e  V  d e  ré m u n é ra tio n  

(s o it a c tu e lle m e n t l ’ in d ic e  b ru t 238).

A fin  d ’a s s u re r  un  re c ru te m e n t c o rre s p o n d a n t b ie n  a u x  b e s o in s  p ré c is  d e  c h a 

q u e  A s s o c ia tio n  e t d e  ré p o n d re  p a r a ille u rs  à l’ o b lig a tio n  d e  m a in te n ir  les  e m p lo is  
a in s i c ré é s  a u -d e là  d e  la p é r io d e  in itia le  d ’ in te rv e n tio n  d ire c te  d e  la V ille , un  p ro je t 

d e  c o n tra t ty p e  à p a s s e r a v e c  c h a q u e  A s s o c ia t io n  c o n c e rn é e  à é té  é ta b li.

En a c c o rd  a v e c  la C o m m is s io n  d e s  F in a n c e s , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  de  b ien  

v o u lo ir  d é c id e r  l’a p p lic a tio n  d e  c e s  m e s u re s  e t d e  n o u s  a u to r is e r  à  s ig n e r  les  c in q  

c o n tra ts  c o rre s p o n d a n ts .

La  d é p e n s e  a n n u e lle  en  ré s u lta n t s e ra  im p u té e  s u r les  c ré d its  o u v e r ts  s u r nos 

d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s .

Adopté
Voir compte rendu p. 963

N° 8 2 /2 .0 2 9  : Personnel m unicipal

Em plois d ’in itia tive  locale  
pour e xp érim e n te r d e  nouvelles  

fo rm es  d ’in tervention

MESDAMES, MESSIEURS,

Le C o n s e il M u n ic ip a l a a d o p té  d a n s  s a  s é a n c e  d u  27  fé v r ie r  1 9 8 2 , le p rin c ip e  
d e  la c ré a tio n  d e  3 0  e m p lo is  d ’ in it ia tiv e  lo c a le  a id é s  p a r l’ E ta t en  a p p lic a t io n  d e  la 

c irc u la ire  d e  M o n s ie u r  le  M in is tre  d u  T ra va il en  d a te  du  9 o c to b re  1 9 8 1 .

Or, M o n s ie u r le  P ré fe t, C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  d e  la  R é g io n  N o r d /P a s -  

d e -C a la is  n o u s  a fa it  c o n n a ître  q u e  la C o m m is s io n  d é p a r te m e n ta le  d e  l ’e m p lo i n ’a 

re te n u  q u e  14 d e  c e s  p ro p o s it io n s .

P a r a ille u rs , les s e rv ic e s  d e  la  V ille  d e  L ille  s o n t sa n s  c e s s e  a m e n é s  à a id e r c e r 
ta in s  d e  se s  a d m in is tré s  q u i re n c o n tre n t d e s  d if f ic u lté s  p a r tic u liè re s  d ’ in s e rt io n  d an s  

la  v ie  s o c ia le  e t a c tiv e .
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N o u s  p e n s o n s  q u ’ il e s t im p o r ta n t d e  m e n e r u n e  a c tio n  d ’ in fo rm a tio n  d ’a s s is 
ta n c e  e t d e  c o n c e r ta t io n  en  fa v e u r  d e  c e tte  p o p u la t io n .

D an s  c e  b u t, e t p o u r  p e rm e ttre  la ré a lis a tio n  d e  ce  p ro je t, n o u s  v o u s  p r io n s  de  
b ie n  v o u lo ir  a d o p te r  le  p r in c ip e  d e  la c ré a tio n  d e  3 e m p lo is  d ’ in it ia tiv e  lo ca le .

D an s  c e t e s p r it  n o u s  p o u rr io n s  a p p o r te r  n o tre  c o n c o u rs  à d e s  o rg a n is m e s , te ls , 

p a r  e x e m p le , l ’o f f ic e  p u b lic  d ’H .L .M . q u i s o u h a ite  e x p é r im e n te r  d e  n o u v e lle s  fo rm e s  

d ’ in te rv e n tio n s  a u p rè s  d e  se s  lo c a ta ire s  d é s h é rité s .

S ’a g is s a n t d ’e m p lo is  p a r tic u lie rs , e t s o u s  ré se rve  d e  la d é c is io n  p ré fe c to ra le  

p o r ta n t s u b v e n tio n  d e  l ’E ta t d ’ un  m o n ta n t d e  3 6 .0 0 0  fra n c s , le m o d e  d e  re c ru te 
m e n t, la  ré m u n é ra tio n  e t les rè g le s  q u i le u r s e ro n t a p p liq u é s  s e ro n t d é te rm in é s  u lté 

r ie u re m e n t.

En a c c o rd  a v e c  la  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  

v o u lo ir  d é c id e r  l’a p p lic a tio n  d e  c e s  m e su re s .

La d é p e n s e  a n n u e lle  en  ré s u lta n t se ra  im p u té e  s u r les  c ré d its  o u v e rts  à n o s  

d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s .

Adopté
Voir compte rendu p. 964

N° 8 2 /2 .0 3 0  : Serv ices  m unic ipaux  

Effectifs

C réa tio n s  e t tran s fo rm atio n  de postes

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’o rg a n ig ra m m e  d u  p e rs o n n e l m u n ic ip a l n é c e s s ite  q u e lq u e s  a m é n a g e m e n ts . 

A u s s i, n o u s  v o u s  p ro p o s o n s , d ’u n e  p a rt, la c ré a tio n  :

-  d ’ un  p o s te  d ’A t ta c h é  au S e rv ic e  d e  l ’ In fo rm a tio n  e t d e s  re la t io n s  p u b liq u e s  m is  à 
la  d is p o s it io n  d u  C e n tre  In te rm in is té r ie l de  R e n s e ig n e m e n ts  a d m in is tra t ifs .

-  d ’un  p o s te  d ’a tta c h é  fa is a n t fo n c t io n  d ’A d jo in t  au  D ire c te u r d e  la P o lic e  (p o s te  
p o u v a n t é v e n tu e lle m e n t ê tre  c o n fié  à un  c h e f d e  s e rv ic e s  a d m in is tra tifs ) .

N o u s  v o u s  p ro p o s o n s , d ’a u tre  p a rt, d a n s  les  c o n d it io n s  f ig u ra n t au  ta b le a u  s u i 
v a n t, la c ré a tio n  d e  c e rta in s  e m p lo is  s p é c if iq u e s . P a r a ille u rs , il c o n v ie n t d e  tra n s fo r 

m e r à  c o m p te r  d u  1 r ju il le t 1 98 2 , le p o s te  d e  C h e f d e  C a b in e t d u  M a ire .

Adopté
Voir compte rendu p. 964
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E M P LO I G RAD E C O N D IT IO N S

OU OU DE O B S E R V A TIO N S

FO N C TIO N TR A ITE M E N T R E C R U TE M E N T

Age i t  titu laire

C h e f d e  C a b in e t D ire c te u r d e  s e rv i N o m m é  p a r le M aire E m p lo i s p é c if iq u e

du  M aire c e s  a d m in is tra tifs p a rm i les a g e n ts  t i tu 

d e s  v ille s  d e  p lu s la ires  d e  la V ille  p o s s é  N o m in a tio n  au

E m p lo i s p é c if iq u e d e  150  0 0 0  h a b i  d a n t les c o n d it io n s c h o ix  du  M aire

ta n ts  a v e c  b é n é fic e re q u is e s  p o u r l ’a ccè s

de  l ’ in d e m n ité  fo r  au g ra d e  de  D ire c te u r -  s o it d ’un  a g e n t

fa ita ire  p o u r tra va u x d e  S e rv ic e s  A d m in is  t itu la ire

s u p p lé m e n ta ire s tra tifs

a ffé re n te  à  l ’e m p lo i -  so it  d ’un  a g e n t

au ta u x  m a x im u m c o n tra c tu e l

Agen' contractuel

T ra ite m e n t f ix é C o n d itio n s  de  re c ru 

p a r c o n tra t ne  p o u  te m e n t req u ise s  p a r

va n t e xc é d e r le le S ta tu t G énéra l du

tra ite m e n t e t in d e m  P e rsonne l C o m m u n a l

n ité  d e  ré s id e n ce p o u r l ’a ccè s  à l’e m p lo i

a ffé re n ts  à l ’ in d ic e de  S e c ré ta ire  généra l

b ru t 805 a d jo in t d e s  V illes  de

p lu s  de  40  0 0 0  h a b i

ta n ts

A p p a r ite u r  d u  M aire E che lle  in d ic ia ire N o m m é  par le M aire E m p lo i s p é c if iq u e

ch a rg é  d u  p ro to  d ’O u v rie r p ro fe s  p a rm i les a g e n ts  t i tu  a ss im ilé  à  l’e m p lo i

co le  E m p lo i s p é c if i  s io n n e l d e  p re m iè re la ires  d e  la V ille d ’OP1

q u e c a té g o r ie  (232  r  309)

A rc h é o lo g u e E che lle  in d ic ia ire C o n c o u rs  s u r t itre s E m p lo i s p é c if iq u e

m u n ic ip a l d e  C o n s e rv a te u r o u v e rt a u x  ca n d id a ts a ss im ilé  à  l ’e m p lo i

E m p lo i s p é c if iq u e d e s  M usé e s  c o n  ju s t if ia n t au  m in im u m d e  C o n s e rv a te u r

trô lé s  d e  T e c a té g o  d ’ une  lic e n ce  en H is  d e s  M usé e s  c o n trô 

rie  (379 -8 0 1 ) to ire  d e  l’A rt e t d ’A r- lés d e  1re c a té g o rie

c h é o lo g ie  e t au x  c a n 

d id a ts  d ip lô m é s  de

l’ E co le  du  L ouvre

C h a rg é  d e  M iss io n T ra ite m e n t f ix é  par R e c ru te m e n t su r t itre s P o s te  te m p o ra ire

à  l ’A c tio n  E c o n o  c o n tra t s u iv a n t n i e t ré fé re n ce s  : D ip lô m e

m iq ue veau  d u  re c ru te  d ’e n s e ig n e m e n t s u p é 

E m p lo i c o n tra c tu e l m e n t (ne p o u v a n t rieur, ré fé re n ces  p ro 

e x c é d e r le tra ite  fe s s io n n e lle s  e t e x p é 

m e n t e t in d e m n ité rie nce  d u  m ilieu  é c o 

d e  ré s id e n c e  a ffé  n o m iq u e  ex igés

re n ts  à  l’ in d ic e

b ru t 740)
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EM PLO I G RAD E C O N D IT IO N S

OU OU DE O B S E R V A TIO N S

FO N C TIO N T R A ITE M E N T R E C R U TE M E N T

J o u rn a lis te T ra ite m e n t fix é  par R e c ru te m e n t su r t itre s  : P o s te  te m p o ra ire

E m p lo i c o n tra c tu e l c o n tra t s u iv a n t n i

veau  d u  re c ru te 

m e n t (ne p o u v a n t 

e x c é d e r le tra ite 

m e n t e t in d e m n ité  

d e  ré s id e n ce  a ffé 

re n ts  à l ’ in d ic e  

b ru t 580)

c a rte  p ro fe s s io n n e lle  

de  jo u rn a lis te  ex ig é e

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  a d o p te r  c e s  m e su re s .

La  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s e ra  im p u té e  s u r les  c ré d its  o u v e rts  à  n o s  d o c u 
m e n ts  b u d g é ta ire s .

N° 8 2 /3 .0 6 4  : B udget P rim itif de 1983  
S ection  d ’investissem ent 

P ro g ra m m es  particu liers.

MESDAMES, MESSIEURS,

P o u r le 3 e e x e rc ic e  b u d g é ta ire  c o n s é c u tif ,  n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d e  p ro c é d e r  

au  v o te  a n tic ip é  d e s  p ro g ra m m e s  p a r t ic u lie rs  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  
B u d g e t P r im itif.

C e tte  p ro c é d u re  o rig in a le  q u i ne  c o n tra r ie  n u lle m e n t le p r in c ip e  d e  l ’u n ité  b u d 
g é ta ire  p ré s e n te  p lu s ie u rs  in té rê ts  n o ta m m e n t m is  en  v a le u r p a r les  d e u x  e x p é r ie n 
c e s  p ré c é d e n te s .

E lle  fa c ili te  to u t  d ’a b o rd  le tra v a il d e  l ’E lu lo ca l q u i p o u rra , la s e c tio n  d ’ in v e s tis 
s e m e n t v o té e , s e  c o n s a c re r  au  c o u rs  d e  la d is c u s s io n  b u d g é ta ire  d u  m o is  d e  fé v r ie r  
a u x  d if f ic ile s  q u e s tio n s  d ’é q u ilib re  e t d e  v o te  d e s  ta u x  d e  c h a c u n e  d e s  q u a tre  ta x e s  
d ire c te s .

En f ix a n t trè s  tô t  les  g ra n d s  p ro g ra m m e s  d ’ in v e s tis s e m e n t, e lle  p e rm e t a u x  s e r 

v ic e s  d ’e n g a g e r  les  p ro c é d u re s  a d m in is tra t iv e s  n é c e s s a ire s  à  l ’e x é c u tio n  d e s  o p é 
ra t io n s  in s c r ite s  e t a in s i o p tim a lis e r  le ta u x  d e  ré a lis a tio n  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e 
m e n t.

E n fin , e lle  n o u s  p e rm e t d ’ in te rv e n ir  d è s  le  d é b u t d e  l’a n n é e  s u r le m a rc h é  f in a n 
c ie r  a fin  d ’y  n é g o c ie r  les  e m p ru n ts  n é c e s s a ire s  à l ’e x é c u tio n  d e s  o p é ra tio n s  d é c i 
d é e s .

En vu e  d e  m a in te n ir  l ’e n d e tte m e n t g é n é ra l d e  la  V ille  à un  n ive a u  ra is o n n a b le  
to u t  en  lim ita n t au  m a x im u m  la  p a rt à p ré le v e r à c e  t it re  s u r la f is c a lité  lo ca le , n o u s  
v o u s  p ro p o s o n s , en  a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  F in a n ce s  e t d e s  T ra v a u x  

ré u n ie  le 15  n o v e m b re  1982 , d e  f ix e r  à 1 0 7 .1 7 8 .6 4 0  F le to ta l d e s  p ro g ra m m e s  à 
in s c r ire  à la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1983 .
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Le financem ent global de ces opérations serait assuré com m e su it :

-  E m p ru n ts  ............................................

-  S u b v e n tio n s  ......................................

-  F o n d s  d e  c o m p e n s a t io n  d e  la T .V .A .

-  A u tre s  re c e tte s  ................................. .

9 2 .0 5 0 .0 0 0  F 

4 .6 7 1 .3 1 0  F 

1 0 .2 9 1 .2 9 0  F

1 6 6 .0 4 0  F

Il c o n v ie n t é g a le m e n t d e  p ré c is e r  q u e  les p ro p o s it io n s  a rrê té e s  tie n n e n t 

c o m p te  e s s e n tie lle m e n t d e  :

-  la n é c e s s ité  d e  te rm in e r  les  p ro g ra m m e s  en  c o u rs  d ’e x é c u tio n  ;

-  l ’é c h é a n c ie r  a rrê té  p o u r  la ré a lis a tio n  d e s  d if fé re n ts  p ro je ts .

N o u s  v o u s  d o n n o n s  c i-a p rè s  le d é ta il d e s  d iv e rs e s  ré a lis a tio n s  p ré v u e s  p o u r le 

p ro c h a in  e x e rc ic e  :

A / C o n s tru c tio n , e n tre t ie n  e t re m is e  en  é ta t d e s  é q u ip e m e n ts  s c o la ire s

-  D ive rs  b â tim e n ts . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s
ré p a ra tio n s  .........................................................................................  3 .0 0 0 .0 0 0  de  F

-  D ive rs  b â tim e n ts . T ra v a u x  d e  s é c u r ité  ..........................................  1 .0 0 0 .0 0 0  de  F

-  D ive rs  b â tim e n ts . R e v ê te m e n t d u  so l d e s  c o u rs  .........................  5 0 0 .0 0 0  F

-  E co le s  m a te rn e lle s . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t
d ’a g ra n d is s e m e n t ..............................................................................  5 0 0 .0 0 0  F

-  E co le  G u te n b e rg . E x te n s io n  ............................................................  5 0 0 .0 0 0  F

-  E co le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s . C o n s tru c t io n  d ’une
sa lle  de  je u x  ........................................................................................  4 7 0 .0 0 0  F

-  D ive rs  re s ta u ra n ts  s c o la ire s . In s o n o r is a tio n  .................................  3 0 0 .0 0 0  F

-  D ive rs  re s ta u ra n ts  s c o la ire s . A c q u is it io n  d e  m o b ilie r  e t
m a té r ie l ................................................................................................  2 0 0 .0 0 0  F

-  D ive rs  b â tim e n ts  s c o la ire s . A c q u is it io n  d e  m o b ilie r  ...................  2 0 0 .0 0 0  F

-  G ro u p e  s c o la ire  L éo n  J o u h a u x . T ra v a u x  d e  g ro s -œ u v re  e t d e
m o s a ïq u e s  en  fa ç a d e s  .....................................................................  1 6 6 .0 4 0  F

- D ive rs  b â tim e n ts . A c q u is it io n  d e  m a té r ie l   1 0 0 .0 0 0  F

B / E c la ira g e  p u b lic

-  E c la ira g e  p u b lic . M o d e rn is a tio n  d u  rése a u  b a s s e  te n s io n  ........  4 .5 0 0 .0 0 0  F

-  E c la ira g e  p u b lic . M o d e rn is a tio n  d u  rése a u  m o y e n n e  te n s io n  ... 3 .0 0 0 .0 0 0  d e  F

-  H e lle m m e s . M o d e rn is a tio n  d u  ré se a u  d ’é c la ira g e  p u b lic  ..........  p o u r  m é m o ire

C / E q u ip e m e n ts  h e lle m m o is

-  M o d e rn is a tio n  d u  rése au  d ’é c la ira g e  p u b lic  ................................ 1 .0 0 0 .0 0 0  de  F

-  R é fe c tio n  d e s  v o ie s  d ’a c c è s  à  l’ H ô te l d e  V ille  .............................  1 5 0 .0 0 0  F

-  H ô te l d e  V ille . R e m p la c e m e n t d e  la  c h a u d iè re    8 0 .0 0 0  F



1 7  D é c e m b r e  1 9 8 2  _  -\ 9 3 g  -

-  A n c ie n n e  M a ir ie . T ra v a u x  de  s é c u r ité  ........................................... 1 1 0 .0 0 0 F

-  C e n tre  C a rn o t. In s ta lla tio n  d ’un  s y s tè m e  d ’a la rm e  .................... 3 1 .5 0 0 F

-  D ive rs  b â tim e n ts  s c o la ire s . T ra v a u x  d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  .... 7 0 0 .0 0 0 F

-  E co le  S é v ig n é . In s ta lla tio n  d ’ u n e  p o m p e  à c h a le u r  .................... 4 5 0 .0 0 0 F

-  E g lise  S t-D e n is . T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t ................................... 3 5 0 .0 0 0 F

-  E co le  J e a n -J a u rè s . In s ta lla tio n  d ’un  s y s tè m e  d ’a la rm e  ............ 3 3 .0 0 0 F

-  E co le  S a le n g ro . In s ta lla tio n  d ’un  s y s tè m e  d ’a la rm e  ................... 3 0 .0 0 0 F

-  R e s ta u ra n t S a le n g ro . In s ta lla tio n  d ’ un  s y s tè m e  d ’a la rm e  ......... 16 .1 0 0 F

-  S ta d e . C o n s tru c t io n  d ’u ne  tr ib u n e  ................................................ 1 .5 0 0 .0 0 0 F

-  S ta d e . R é fe c tio n  d e  la c o u v e rtu re  d e s  v e s tia ire s  ........................ 1 5 0 .0 0 0 F

-  B a ss in  d ’ in it ia tio n . T ra v a u x  d e  tra n s fo rm a tio n  ............................ 8 0 .0 0 0 F

-  C e n tre  G u s ta v e  E n g ra n d . T ra v a u x  d e  to itu re  .............................. 9 0 .0 0 0 F

-  R e c o n s tru c tio n  d u  fo y e r  c u ltu re l C h a n z y  ..................................... 4 3 0 .0 0 0 F

-  S a lle  L éo  L a g ra n g e . A m é n a g e m e n t .............................................. 2 0 0 .0 0 0 F

-  C im e tiè re . E n tré e  e t p a rk in g . A m é n a g e m e n t .............................. 2 6 0 .0 0 0 F

-  A m é n a g e m e n t d e s  a llé e s  du  c im e tiè re  ......................................... 6 0 .0 0 0

-  F o y e r C h a n zy . M o d if ic a tio n  e t re m p la c e m e n t d e  la c lô tu re  ...... 4 5 .0 0 0 F

-  R é p a ra tio n  c o u v e rtu re  du  lo g e m e n t d u  c o n c ie rg e , m a ir ie  ........ 4 0 .0 0 0 F

-  T ra v a u x  d e  c o u v e rtu re  d u  lo g e m e n t d u  c o n c ie rg e , c im e tiè re  ... 3 0 .0 0 0

0 / P ro g ra m m e  d e  p e tits  tra v a u x

1 /E q u ip e m e n ts  sportifs  e t de  loisirs

-  P la in e  d e  lo is irs  e t d e  d é te n te  « Le  C a m p  F ra n ç a is  » ................. 8 0 0 .0 0 0 F

-  H a lte  n a u tiq u e . E b a u ch e  d ’un  p o r t  d e  p la is a n c e  ........................ 6 0 0 .0 0 0 F

-  Q u a rtie r  d e  L ille -S u d . A m é n a g e m e n t d e  d e u x  te rra in s  
d e  fo o tb a ll ........................................................................................... 5 0 0 .0 0 0 F

-  J a rd in  d e s  lo is irs  d e s  D o n d a in e s . C o n s tru c tio n  d ’ une  sa lle  
d e  je u x  ................................................................................................. 5 0 0 .0 0 0 F

-  S ta d e  R o g e r S a le n g ro . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  .................... 2 0 0 .0 0 0 F

-  D ive rs  s ta d e s . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n , g ro s s e s  ré p a ra tio n s  
e t d ’h o m o lo g a tio n  ............................................................................. 1 8 0 .0 0 0 F

-  S ta d e  d e  l’A rb r is s e a u . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  ....................... 2 0 0 .0 0 0 F

-  D ive rs  b a ss in s . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n , g ro s s e s  ré p a ra tio n s  

e t s é c u r ité  ........................................................................................... 3 0 0 .0 0 0 F

-  D ive rse s  p is c in e s . T ra v a u x  d e  m is e  en  c o n fo rm ité . In s ta lla tio n s  
s a n ita ire s  ............................................................................................ 1 0 0 .0 0 0 F

-  R é s id e n c e  L y d é ric , à S t G e rv a is . T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t e t 
d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  ..................................................................... 2 5 0 .0 0 0 F

-  A m é n a g e m e n t d e  ja rd in s  fa m ilia u x  ............................................... 2 0 0 .0 0 0 F

-  M a is o n  de  q u a rt ie r  rue  d ’A n g le te rre . A m é n a g e m e n t ................. 1 50 .0 0 0 F
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-  A m é lio ra tio n  d e  la c irc u la t io n  a u x  a b o rd s  d e  la g a re    2 .0 3 7 .0 0 0  F

-  C h a m p  d e  M ars . A m é n a g e m e n t d ’ un  p a rk in g  ............................  1 .0 0 0 .0 0 0  d e  F

-  V o ie s  p riv é e s . A s s a in is s e m e n t .......................................................  5 0 0 .0 0 0  F

-  S ta tio n n e m e n t p a y a n t. In s ta lla tio n  d e  p a rc m è tre s    4 0 0 .0 0 0  F

-  A m é n a g e m e n t d e  p a rk in g s  p ro v is o ire s    4 0 0 .0 0 0  F

-  A m é n a g e m e n t d e  la  p la c e  d e  la R é p u b liq u e . C ré a tio n  d ’un
ja rd in  s u r d a lle  .................................................................................... 3 .7 2 8 .0 0 0  F

-  P a rk in g  p a y s a g e r e t p a s s e re lle  d a n s  le p ro lo n g e m e n t d e  la

fa ç a d e  d e  l ’E s p la n a d e  ......................................................................  5 7 0 .0 0 0  F

-  Im m e u b le  d u  N o u ve a u  S iè c le . A m é n a g e m e n t d u  p a rv is  ...........  2 .0 0 0 .0 0 0  F

-  R é s id e n c e s  F I.L M . d e  L ille . A m é lio ra tio n  d e s  e s p a c e s  v e r ts  .... 5 0 0 .0 0 0  F

-  D ive rs  e n d ro its . A m é n a g e m e n ts    7 0 0 .0 0 0  F

-  R é a m é n a g e m e n t d e s  e s p a c e s  v e rts  d e s  H .L .M . C o n c o rd e  ...... 1 .0 0 0 .0 0 0  d e  F

-  S e rv ic e  d e s  e s p a c e s  v e rts . A c q u is it io n  d e  g ro s  m a té r ie l ..........  2 7 0 .0 0 0  F

-  P la n ta tio n s  d ’a rb re s  .........................................................................  2 0 0 .0 0 0  F

-  A m é n a g e m e n t d e  la Z .A .C . D e lo ry    2 0 0 .0 0 0  F

-  A m é n a g e m e n t d e  la p la c e  R ih o u r ..................................................  1 0 6 .0 0 0  F

-  A c q u is it io n  d e  m o b ilie r  u rb a in  ........................................................  4 0 0 .0 0 0  F

-  P la c e tte  d e s  M a d e lo n n e tte s  rue  d e  la H a llo te r ie  .........................  5 9 0 .0 0 0  F

-  S e rv ic e  d u  N e tto ie m e n t. A c q u is it io n  d e  m a té r ie l ........................  7 0 0 .0 0 0  F

-  In s ta lla tio n  d e  b o rn e s  d e  s é c u r ité  ..................................................  1 5 0 .0 0 0  F

-  T e rra in s  d ’a c c u e il d e s  n o m a d e s . A m é n a g e m e n t ........................  1 .0 0 0 .0 0 0  d e  F

-  A m é n a g e m e n t d e  la p la c e t te  s itu é e  à l ’a n g le  d e s  ru e s  d e s
T a n n e u rs  e t d e  B é th u n e  ................................................................... 1 0 0 .0 0 0  F

-  R e m ise  en  é ta t d e  p ig n o n s  d ’ im m e u b le s  p a r t ic u lie rs  a p rè s
d é m o lit io n  d e s  m u rs  m ito y e n s  .......................................................  2 0 0 .0 0 0  F

-  A m é n a g e m e n t d e  te rra in s  d e  z o n e  e t te rra in s
c o m m u n a u x  d iv e rs  ............................................................................ 2 5 5 .0 0 0  F

-  Im m e u b le s  e t te rra in s  c o m m u n a u x . C lô tu re s  ..............................  2 5 0 .0 0 0  F

-  R é o rg a n is a tio n  du  s e rv ic e  d e s  e s p a c e s  v e rts . A c q u is it io n
d e  v é h ic u le s  ........................................................................................  2 7 0 .0 0 0  F

-  R ése au  té lé p h o n iq u e  m u n ic ip a l. A m é n a g e m e n t .........................  1 0 0 .0 0 0  F

-  A m é n a g e m e n t d u  p a rc  b o is é  d e  la  C ita d e lle  ................................  1 .3 1 5 .0 0 0  F

-  L u tte  c o n tre  l ’a ff ic h a g e  s a u v a g e  ....................................................  3 5 0 .0 0 0  F

3 /E q u ip e m e n ts  soc io -cu ltu re ls

-  P a la is  d e s  B e a u x -A rts . A m é n a g e m e n t d e s  s o u s -s o ls  ............... 1 .0 0 0 .0 0 0  d e  F

-  P a la is  d e s  B e a u x -A rts . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t
d e  s é c u r ité  ............................   3 0 0 .0 0 0  F

2 /T ra v a u x  d ’am énagem ent urbain



17 D é c e m b re  1982 - 1  0 4 0  -

-  B ib lio th è q u e s . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s
ré p a ra t io n s  .........................................................................................  2 5 0 .0 0 0  F

-  B ib lio th è q u e  a n n e x e  C ro is e tte . C ré d it d ’é tu d e s  .........................  1 0 0 .0 0 0  F

-  T h é â tre  S é b a s to p o l. T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s
ré p a ra t io n s  .........................................................................................  1 .0 0 0 .0 0 0  d e  F

-  T h é â tre  d e  l’O p é ra . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s
ré p a ra t io n s  .........................................................................................  3 4 0 .0 0 0  F

-  C e n tre  c u ltu re l C o m te s s e . T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n ts  d iv e rs  ... 5 0 0 .0 0 0  F

-  D iv e rs e s  c rè c h e s . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  .............................  3 0 0 .0 0 0  F

-  D ive rs  é q u ip e m e n ts  s a n ita ire s  e t s o c ia u x . T ra v a u x  d e
m o d e rn is a tio n  .....................................................................................  1 0 0 .0 0 0  F

-  S q u a re  d e s  M è re s . B â tim e n t p ré fa b r iq u é  ....................................  3 1 0 .0 0 0  F

-  P .M .I. ru e  B o u r je m b o is . T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t .....................  1 1 5 .0 0 0  F

-  M a is o n  d e  l ’ E n fa n c e  e t d e  la  C u ltu re . T ra v a u x  d e
m o d e rn is a tio n  .....................................................................................  5 2 0 .0 0 0  F

4  ) A m élio ra tio n  e t sécurité  des  b âtim en ts  com m u nau x  

e t de  l’H ô te l de  Ville

-  H ô te l d e  V ille . T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n ts  d iv e rs , d e  s é c u r ité
e t d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s   ............................ .................................  1 .0 0 0 .0 0 0  d e  F

-  H ô te l d e  V ille . M o d e rn is a tio n  d e  la s o n o r is a tio n  d e  d iv e rs
lo c a u x  ..................................................................................................  1 6 6 .0 0 0  F

-  D ive rs  b â t im e n ts  p o ly v a le n ts . T ra v a u x  d e
m o d e rn is a tio n , g ro s s e s  ré p a ra tio n s  e t s é c u r ité  ..........................  2 0 0 .0 0 0  F

-  C e n tre  te c h n iq u e  m u n ic ip a l. A te lie rs  d e  d é c o rs  e t g a ra g e .
C o n s tru c t io n  .......................................................................................  1 .3 0 0 .0 0 0  F

-  C e n tre  te c h n iq u e  m u n ic ip a l. A c q u is it io n  d e  m a té r ie l .................  3 0 0 .0 0 0  F

-  M a ir ie s  d e  q u a rtie rs . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  .........................  6 0 0 .0 0 0  F

-  A te lie r  d e s  m a ir ie s  d e  q u a rtie rs . A m é n a g e m e n t ..........................  1 0 0 .0 0 0  F

-  D iv e rs e s  s a lle s  d e  g y m n a s tiq u e . T ra v a u x  d e  s é c u r ité  ................  4 0 0 .0 0 0  F

-  D ive rse s  s a lle s  d e  s p e c ta c le s . T ra v a u x  d e  s é c u r ité  ...................  3 0 0 .0 0 0  F

-  D ive rs  é q u ip e m e n ts  s o c io -é d u c a t if .  T ra v a u x  d e  s é c u r ité  .........  300-.000 F

-  E d ific e s  c u ltu e ls . T ra v a u x  d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  .....................  7 5 0 .0 0 0  F

-  E n s e m b le s  e t g ro u p e s  im m o b ilie rs . T ra v a u x  d e  g ro s s e s
ré p a ra t io n s  e t d e  s é c u r ité  ........    1 5 0 .0 0 0  F

-  C a ve  v o û té e  d u  g ro u p e  s c o la ire  L a m a rtin e . A m é n a g e m e n t ..... 1 0 0 .0 0 0  F

5 /T ra v a u x  divers

-  D ive rs  b â tim e n ts . E c o n o m ie s  d ’é n e rg ie  ........................................ 2 .0 0 0 .0 0 0  d e  F

-  S e rv ic e  d e s  t ra n s p o r ts .  A c q u is it io n  d e  v é h ic u le s  ........................  2 .2 0 0 .0 0 0  F

-  P ro te c t io n  é le c tro n iq u e  c o n tre  le v o l e t l ’ in tru s io n  d a n s
les b â tim e n ts  c o m m u n a u x    5 0 0 .0 0 0  F
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-  D ive rs  lo g e m e n ts  d e  fo n c t io n s . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t

d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  -  s c o la ire s  .....................................  3 0 0 .0 0 0

-  a u tre s  ..........................................  3 0 0 .0 0 0

-  C im e tiè re  d u  S u d . R e n o u v e lle m e n t d u  c irc u it  d ’a m e n é e s
d ’eau  e t b o rn e s - fo n ta in e s  ...............................................................  1 5 0 .0 0 0

-  C im e tiè re s . T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s

ré p a ra t io n s  .........................................................................................  1 0 0 .0 0 0

-  D ive rs  c o m m is s a r ia ts . T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t ....................... 2 7 5 .0 0 0

-  C o m m is s a r ia t c e n tra l. T ra v a u x  d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  ...........  2 6 0 .0 0 0

-  D ive rs  é ta b lis s e m e n ts  d e  b a in s . T ra v a u x  d e  g ro s s e s

ré p a ra tio n s  ..........   1 0 0 .0 0 0

-  M a is o n  d e  la  N a tu re  e t d e  l’ E n v iro n n e m e n t. A m é n a g e m e n ts  ... 1 0 0 .0 0 0

E / O p é ra tio n s  p a r tic u liè re s

-  F o ire  c o m m e rc ia le . G ra n d  P a la is . T ra v a u x  d e  ré fe c tio n  ...........  2 .0 0 0 .0 0 0  de

-  « La  F ila tu re  ». A m é n a g e m e n t d e  d iv e rs  é q u ip e m e n ts
c o m m u n a u x  ........................................................................................  1 .0 0 0 .0 0 0  de

-  Im m e u b le  d u  N o u ve a u  S iè c le . P a la is  d e s  C o n g rè s  e t
d e  la  M u s iq u e . A m é n a g e m e n t ......................................................  2 5 .0 0 0 .0 0 0  de

-  A n c ie n  In s titu t d e  C h im ie . T ra n s fo rm a tio n  en  B o u rs e  du

T ra va il ...................................................................................!..............  1 .5 0 0 .0 0 0

-  E ch a n g e s  c o m p e n s é s  e n tre  la V ille  e t l ’A rm é e  ......................... 1 0 .0 0 0 .0 0 0  de

-  F o n d s  d e  c o n c o u rs  à  l’O ff ic e  d ’ H .L .M . p o u r  tra v a u x  d e
g ro s s e s  ré p a ra t io n s  ...........................................................................  3 .0 0 0 .0 0 0  de

-  S e c te u r  s a u v e g a rd é . C o n v e n tio n  a v e c  la  S o c ié té

d ’E c o n o m ie  M ix te  d e  ré n o v a tio n  e t d e  re s ta u ra tio n  ...................  1 .1 0 0 .0 0 0

-  V illa g e s  d e  v a c a n c e s  L é o  L a g ra n g e . A c q u is it io n  d e
d ro its  d e  lits  ........................................................................................  1 .1 5 0 .0 0 0

-  M a is o n  d e  L ille  à  S a in t-L o u is  d u  S é n é g a l ...................................  1 .0 0 0 .0 0 0  de

-  D é m o lit io n  d ’ im m e u b le s  .................................................................. 6 0 0 .0 0 0

-  T e rra in  H é lio -N é a . A lim e n ta t io n  en é n e rg ie  é le c tr iq u e  .............  5 0 0 .0 0 0

Adopté
Voir compte rendu p. 985

N° 8 2 /3 0 6 5  : Union D ép a rte m e n ta le  des

Synd icats  du N ord C .G .T . F .S .M . 

41 e con g rès  con féd éra l à L ille  
du 13 au 18  ju in  1982  

Subvention  excep tio n ne lle .
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Le  S e c ré ta ire  G é n é ra l d e  l’ U n io n  D é p a rte m e n ta le  d e s  S y n d ic a ts  d u  N o rd  

C .G .T .-F .S .M . s o llic ite  l ’o c tro i d ’ u ne  s u b v e n tio n  e x c e p tio n n e lle  à t i t re  d e  p a r t ic ip a 
t io n  fin a n c iè re  d e  la  V ille  d a n s  les  fra is  d ’o rg a n is a tio n  d u  4 1 e c o n g rè s  c o n fé d é ra l q u i 

s ’e s t d é ro u lé  à  L ille  d u  13 au 18  ju in  198 2 .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  F in a n c e s  e t d e s  T ra v a u x  ré u n ie  le 15 
n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d ’a c c u e ill ir  fa v o ra b le m e n t la  re q u ê te  p ré s e n 

té e  e t d ’a llo u e r, p o u r  c e t o b je t, c o m p te  te n u  d e  l ’ im p o r ta n c e  d e  la  m a n ife s ta tio n , 
u ne  s u b v e n tio n  e x c e p tio n n e lle  d e  7 5 .0 0 0  F.

La  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s e ra  im p u té e  s u r le  c ré d it in s c r it  au  c h a p itre
9 4 0 .3 3  d e  la s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t d u  b u d g e t s o u s  l’ in t itu lé  : « C o n g rè s . C o m i 

té s . S u b v e n tio n s  e x c e p tio n n e lle s  à  d iv e rs  g ro u p e m e n ts  » q u i s e ra  re n fo rc é  d a n s  le 

c a d re  d e s  d é c is io n s  m o d if ic a tiv e s  d e  1982 .

Adopté.

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /3 0 6 6  : C o m ité  de  S o lidarité  
C h ili-A m ériq ue  Latine .

Jo u rn ée  d e  la coord ination  

n atio n a le  des C o m ités  C hili- 
A m ériq u e  Latine  à Lille  
les 9 e t  10 o c to b re  1982  
Subvention  excep tio n e lle .

MESDAMES, MESSIEURS,

La  P ré s id e n te  d u  C o m ité  S o lid a r ité  C h ili-A m é riq u e  L a tin e  s o llic ite  l’o c tro i d ’une  
s u b v e n tio n  e x c e p tio n n e lle  à  t it re  d e  p a r t ic ip a t io n  fin a n c iè re  d e  la  V ille  d a n s  les  fra is  
d ’o rg a n is a tio n  d e  la  jo u rn é e  d e  c o o rd in a t io n  n a tio n a le  d e s  C o m ité s  C h ili-A m é riq u e  

L a tin e  q u i s ’e s t d é ro u lé e  à L ille  les  9  e t 10  o c to b re  1982 .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  F in a n ce s  e t d e s  T ra v a u x  ré u n ie  le  15 
n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d ’a c c u e ill ir  fa v o ra b le m e n t la  re q u ê te  p ré s e n 

té e  e t d ’a llo u e r, p o u r  c e t o b je t, u ne  s u b v e n tio n  e x c e p tio n n e lle  d e  1 .0 0 0  F.

La  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s e ra  im p u té e  s u r le  c ré d it  in s c r it  au  c h a p itre

9 4 0 .3 3  d e  la s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  de  1982  s o u s  l ’ In titu lé  : 
« C o n g rè s . C o m ité s . S u b v e n tio n s  e x c e p tio n n e lle s  à  d iv e rs  G ro u p e m e n ts  ».

Adopté.

N° 8 2 /3 0 6 7  : S o c ié té  d ’H o rticu ltu re  du

N ord de  la France. O rgan isation  
du 6  au 11 n o vem b re  1982, d ’une  
exposition  n atio n ale  d ’horticu ltu re  
« F lora lies  d ’au to m n e  1982 » 
Subvention  excep tio n ne lle
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L ille  a é té  c h o is ie  p a r la  S o c ié té  F ra n ça ise  d e s  C h ry s a n th é m is te s  p o u r  la  te n u e  

d e  so n  7 6 e c o n g rè s  d u  6  au  11 n o v e m b re  1982 .

A  c e tte  o c c a s io n  e t d a n s  le c a d re  d u  S a lo n  du  C o n fo r t  M é n a g e r, la S o c ié té  
d ’H o r t ic u ltu re  d u  N o rd  a  o rg a n is é  u ne  e x p o s it io n  n a tio n a le  d ’h o r t ic u ltu re  In titu lé e  

« F lo ra lie s  d ’a u to m n e  1 98 2  ». « S a lo n  d u  C h ry s a n th è m e  ».

En v u e  d e  c o u v r ir  u n e  p a r tie  d e s  d é p e n s e s  e n g a g é e s  p o u r  c e tte  m a n ife s ta tio n , 

le P ré s id e n t d e  la S o c ié té  d ’ H o r t ic u ltu re  d u  N o rd , s ié g e a n t 39  b o u le v a rd  V a u b a n  à 
L ille , s o llic ite  l ’o c tro i d ’u ne  s u b v e n tio n  e x c e p tio n n e lle .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  F in a n ce s  e t d e s  T ra v a u x  ré u n ie  le 15  
n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d ’a c c u e ill ir  fa v o ra b le m e n t la  re q u ê te  p ré s e n 
té e  e t d ’a llo u e r, p o u r  c e t o b je t, c o m p te  te n u  d e  l ’ im p o r ta n c e  d e  la m a n ife s ta t io n  une  

s u b v e n tio n  e x c e p tio n n e lle  d e  9 0 .0 0 0  F.

La  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  se ra  im p u té e  s u r le  c ré d it  in s c r it  au  c h a p itre
9 4 0 .3 3  d e  la s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t d u  b u d g e t s o u s  l’ in t itu lé  : « C o n g rè s . C o m i 
té s . S u b v e n tio n s  e x c e p tio n n e lle s  à d iv e rs  g ro u p e m e n ts  » q u i s e ra  re n fo rc é  d a n s  le 

c a d re  d e s  d é c is io n s  m o d if ic a t iv e s  d e  1982 .

Adopté.

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /3 0 6 8  : D ivers p ro je ts

E m prunt o b lig a ta ire  d e  10 .000 .000  de F 
R éalisation

MESDAMES, MESSIEURS,

La  C a is s e  A u to n o m e  N a tio n a le , U n io n  d e s  S o c ié té s  M u tu a lis te s  d e  R e tra ite  d e s  
A n c ie n s  C o m b a tta n ts  e t V ic t im e s  d e  G u e rre , s ié g e a n t à  P a ris , 6 - 8 , ru e  G e o rg e s  B e r 
ge r, a  fa it  c o n n a ître  q u ’e lle  s e ra it d is p o s é e  à c o n s e n tir ,  à  n o tre  c o m m u n e , un  p rê t 

d e  1 0 .0 0 0 .0 0 0  d e  F s o u s  la  fo rm e  o b lig a ta ire , a m o rt is s a b le  en  15  a n n u ité s , au  ta u x  
d ’ in té rê t lég a l en  v ig u e u r  lo rs  d e  la s ig n a tu re  d u  c o n tra t.

En a p p lic a tio n  d e s  d is p o s it io n s  d e  l ’a rt ic le  Y  du  d é c re t m in is té r ie l n° 7 2 /2 2 9  
d u  2 4  m a rs  1 97 2  e t s ’a g is s a n t d ’ un  e m p ru n t o b lig a ta ire  re p ré s e n té  p a r d e s  c e r t i f i 

c a ts  n o m in a tifs  sa n s  é m is s io n  d e  t it re s  d a n s  le p u b lic , l ’a u to r is a tio n  d u  M in is tè re  de  
l’ E c o n o m ie  e t d e s  F in a n c e s  n ’e s t p a s  re q u is e  p o u r  c e tte  o p é ra tio n .

Eu é g a rd  à c e  q u i p ré c è d e , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  en a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m 
m is s io n  d e s  F in a n ce s  e t d e s  T ra v a u x  ré u n ie  le 15 n o v e m b re  1982  d e  b ie n  v o u lo ir  

a c c e p te r  c e tte  o ffre  e t p re n d re , en  c o n s é q u e n c e , la d é lib é ra tio n  s u iv a n te  :

A rtic le  1 :

Le C o n s e il M u n ic ip a l d é c id e  la ré a lis a tio n , a u p rè s  d e  la C a is s e  A u to n o m e  
N a tio n a le , U n io n  d e s  S o c ié té s  M u tu a lis te s  d e  R e tra ite  d e s  A n c ie n s  C o m b a tta n ts  e t
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V ic tim e s  d e  G u e rre  s ié g e a n t 6 - 8 , ru e  G e o rg e s  B e rg e r, d ’un  e m p ru n t d ’un  m o n ta n t 
d e  1 0 .0 0 0 .0 0 0  d e  F d e s tin é  à f in a n c e r  les  p ro je ts  c i-a p rè s  :

-  F o ire  in te rn a tio n a le  d e  L ille . G ra n d  P a la is . T ra v a u x  d e  ré fe c tio n  .... 2 .0 0 0 .0 0 0  F

-  E c la ira g e  p u b lic . M o d e rn is a tio n  d u  ré se a u  b a s s e  te n s io n    2 .0 0 0 .0 0 0  F

- A m é n a g e m e n t  d ’un  ja rd in  s u r d a lle  p la c e  d e  la  R é p u b liq u e    4 .5 0 0 .0 0 0  F

-  S a lle  d e  s p o r ts  b o u le v a rd  d e  la M o s e lle . C o n s tru c tio n  ....................  1 .5 0 0 .0 0 0  F

e t d o n t le  re m b o u rs e m e n t s ’e ffe c tu e ra  au  m o y e n  d e  q u in z e  a n n u ité s  c o n s ta n te s  à 
p a r t ir  d e  1 9 8 3  s a n s  a n tic ip a tio n  ni d if fé ré .

A rtic le  2  :

Le ta u x  d ’ in té rê t a nn u e l d e  l ’e m p ru n t a in s i q u e  le m o n ta n t d e  l’a n n u ité  s e ro n t 

p ré c is é s  d a n s  le c o n tra t à in te rve n ir.

Le  ta u x  rée l d ’ in té rê t a nn u e l s e ra  le d e rn ie r  ta u x  d e  ré fé re n c e  d e s  e m p ru n ts  
c o n tra c té s  p a r les c o lle c tiv ité s  lo c a le s  p u b lié , p a r a v is  au  J o u rn a l O ff ic ie l, a v a n t la 
s ig n a tu re  du  c o n tra t.

L ’e m p ru n t e s t ré a lisé  sa n s  le  c o n c o u rs  d ’a u c u n  in te rm é d ia ire  e t en  c o n s é 

q u e n c e  n e  d o n n e  lieu  au  v e rs e m e n t d ’a u c u n e  c o m m is s io n .

A rtic le  3 :

Le C o n s e il M u n ic ip a l s ’e n g a g e , p e n d a n t to u te  la d u ré e  d u  p rê t, à c ré e r e t à 
m e ttre  en  re c o u v re m e n t, en  c a s  d e  b e s o in , le s  im p o s it io n s  d ire c te s  n é c e s s a ire s  

p o u r  a s s u re r  le p a ie m e n t d e s  a n n u ité s .

A rtic le  4  :

Il s ’e n g a g e  en o u tre  à p re n d re  e n  c h a rg e  to u s  les  fra is , d ro its , im p ô ts  e t ta x e s  

a u x q u e ls  l ’e m p ru n t p o u rra it  d o n n e r  lieu .

A rtic le  5 :

M o n s ie u r  le M a ire  e s t a u to r is é  à s ig n e r  le  c o n tra t à in te rv e n ir  s u r les b a se s  p ré 

c ité e s  e t a u x  c o n d it io n s  g é n é ra le s  d e s  c o n tra ts  d u  p rê te u r.

Le  C o n s e il p ré c is e  en o u tre  q u e  le b u d g e t d e  la  V ille  n ’e s t p a s  s o u m is  à a p p ro 

b a tio n .

Adopté.

N° 8 2 /3 .0 6 9  : A van ce  de  tréso rerie

au S ynd icat In terco m m u n al 
pour l’O péra  du Nord
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A  l’ in it ia tiv e  d e s  V ille s  d e  L ille , R o u b a ix  e t T o u rc o in g , le S y n d ic a t In te rc o m m u 
na l p o u r  l ’O p é ra  d u  N o rd  a v u  le jo u r  le  16  m a rs  1981 .

P ro g re s s iv e m e n t, c e t E ta b lis s e m e n t a  m is  au  p o in t les s tru c tu re s  f in a n c iè re s  lui 
p e rm e tta n t d ’a s s u re r  la c o u v e rtu re  d e  se s  o p é ra t io n s  ; to u te fo is , c e r ta in e s  s u b v e n 

t io n s  a tte n d u e s  p o u rra ie n t e n tra în e r  u n e  g ê n e  d e  tré s o re r ie  a v a n t la c lô tu re  de  
l ’e x e rc ic e  1982 .

P o u r p a llie r  é v e n tu e lle m e n t c e t in c o n v é n ie n t e t c o n s id é ra n t q u e  c e s  s u b v e n 
t io n s  o n t un  c a ra c tè re  c e rta in , la  V ille  d e  L ille  c o n s e n t ira it  u ne  a v a n c e  m a x im a le  de  

tré s o re r ie  e t 2 .4 0 0 .0 0 0  F re m b o u rs a b le  au  m o m e n t d u  v e rs e m e n t d e s  re c e tte s  
a tte n d u e s  c o n fo rm é m e n t a u x  d o c u m e n ts  f in a n c ie rs  q u i o n t é té  p ro d u its .

S ’a g is s a n t d ’u ne  o p é ra tio n  p u re m e n t c o m p ta b le , a u c u n e  in s c r ip t io n  b u d g é 
ta ire  ne  s e ra it à p ré v o ir .

N o u s  v o u s  p r io n s  d e  b ie n  v o u lo ir  d o n n e r  v o tre  a c c o rd  s u r le s  d is p o s it io n s  q u i 
p ré c è d e n t.

Adopté.

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /4 .0 3 9  : D ép a rte m e n t A rt D ram atiq u e

S ta g e  à l’E co le  du P icco lo  T e a tro  
d e  M ilan  - S ubvention de  l’E ta t  
A dm ission  en rece tte

MESDAMES, MESSIEURS,

D an s  le c a d re  d u  fo n c t io n n e m e n t d u  d é p a r te m e n t A r t D ra m a tiq u e , M . R IE H L 

d ire c te u r  p é d a g o g iq u e  e s t a m e n é  à c o lla b o re r  a v e c  le P ic c o lo  T e a tro  d e  M ila n . De 
c e s  c o n ta c ts  e s t né  le d é s ir  c o m m u n  d e  p ro c é d e r  à un  é c h a n g e  d ’é lè v e s  ; c e lu i-c i 
p o u rra it  se  s itu e r  d a n s  la p é r io d e  a lla n t d e  d é c e m b re  1982  à m a rs  1 9 8 3 . Le  b u d g e t 
s ’é ta b lit  c o m m e  c i- jo in t ,  en  a n n e xe .

P a r le ttre  en  d a te  d u  5 n o v e m b re  1 9 8 2 , M . le D ire c te u r d u  T h é â tre  e t d u  S p e c ta 
c le  a fa it  c o n n a ître  q u ’ u ne  s u b v e n tio n  d ’ un  m o n ta n t de  5 5  4 2 0  F c o u v ra n t la 
d é p e n s e  ré s u lta n t d e  c e t é c h a n g e  é ta it  a t tr ib u é e  au  D é p a r te m e n t A r t  D ra m a tiq u e  

d u  C o n s e rv a to ire  N a tio n a l d e  R ég ion .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l ’A c t io n  C u ltu re lle  ré u n ie  le 3 0  s e p te m b re  

1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

-  a d m e ttre  en  re c e tte  la  s u b v e n tio n  d e  l ’E ta t

-  o u v r ir  le c ré d it d ’e m p lo i c o rre s p o n d a n t a u x  c h a p itre s  9 4 3 -6 3  e t 9 0 3 -9  d e  n o s  

d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s

-  p ro c é d e r  au  re m b o u rs e m e n t d e s  fra is  e n g a g é s  p a r M . R IE H L.

B u d g e t p o u r  un  é c h a n g e  p é d a g o g iq u e  fra n c o - ita lie n  e n tre  l ’ E c o le  d ’A r t  D ra m a 
t iq u e  du  P ic c o lo  T e a tro  e t le d é p a r te m e n t d ’A r t  D ra m a tiq u e  d u  C o n s e rv a to ire  N a tio 

na l d e  R é g io n  d e  L ILLE .
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1 ) P ré p a ra tio n s  e t m is e  au p o in t d e s  d if fé re n ts  s ta g e s  n é c e s s ita n t

2 v o y a g e s  a lle r- re to u r  L IL L E -M IL A N  d u  D ire c te u r
du  d é p a r te m e n t +  fra is  d e  s é jo u r  (4 jo u rs ) .........................  4 .5 0 0  F. (en v iro n )

2 ) P re m iè re  p h a s e  d e  c e t é c h a n g e

S ta g e  d e  8  jo u rs  d e  q u a tre  é lè v e s  fra n ç a is  d e  l’ E co le  d e  L ille  à l ’é c o le  d u  P ic 

c o lo  T e a tro , a c c o m p a g n é s  d u  D ire c te u r  d u  D é p a rte m e n t,

s o it  -  5  v o y a g e s  a lle r- re to u r  L ille -M ila n  ...........................  6  3 0 0  F. (env iron )

-  s é jo u r  e t d é fra ie m e n ts  d e  c e s  5 p e rs o n n e s  
(H ô te l, re s ta u ra n t, e tc ...)    12  0 0 0  F. (en v iro n )

M a té r ie l te c h n iq u e  n é c e s s a ire  à c e s  s ta g e s  :

-  1 m a g n é to s c o p e  p o r ta t if  a v e c  c a m é ra
-  m a té r ie l p h o to g ra p h iq u e  e t a c c e s s o ire s
-  b a n d e s  m a g n é tiq u e s , p e llic u le s , e tc  .......................................  2 0  0 0 0  F. (en v iro n )

3 )  D e u x iè m e  p h a s e  d e  c e t é c h a n g e

V e n u e  à L ille  d e  M . R en zo  F A B R IS , P ro fe s s e u r d e  C o m é d ia  d e l A rte .

H u it jo u rs  d e  s ta g e s  a v e c  a p p lic a tio n s , d o n t  u ne  jo u rn é e  p o r te  o u v e rte  à to u s  

les  c o m é d ie n s  d e  la  R ég ion  N o rd /P a s -d e -C a la is

s o it  -  1 v o y a g e  a lle r- re to u r  M ila n -L ille    1 6 2 0  F. (en v iro n )

-  s é jo u r, d é fra ie m e n ts  e t c a c h e t d e  ce
p ro fe s s e u r  p o u r  c e s  8  jo u rs  .............. 6  0 0 0  F. (en v iro n )

-  F ra is  d e  p u b lic ité  p o u r  la d if fu s io n  d e
c e s  s ta g e s  d a n s  la R é g io n  ................  3 0 0 0  F. (en v iro n )

-  F ra is  d e  re p ré s e n ta tio n  d u  D ire c te u r 
d u  D é p a r te m e n t p o u r  l ’e n s e m b le  d e
c e s  s ta g e s  ...........................................  55  4 2 0  F. (en v iro n )

P .S  : La  p a r t ic ip a t io n  f in a n c iè re  d e  l’é c o le  d u  P ic c o lo  T e a tro  e t d e  la  V ille  d e  M ila n  
se  fe ra it  en  p a r t ic u lie r  p a r l ’a ttr ib u t io n  d e  b o u rs e s  a u x  é lè v e s  fra n ç a is  v e n u s  

s u iv re  les s ta g e s .

Adopté.

N° 8 2 /4 0 4 0  : B ib lio thèques P opula ires  

R elèvem en t d e  l’indem nité  
serv ie  aux rég isseurs

MESDAMES, MESSIEURS, '

P ar d é lib é ra tio n  n° 7 4 -4 0 4 0  e n  d a te  d u  15  n o v e m b re  197 4 , le C o n s e il M u n ic ip a l 

a d é c id é  d ’e x a m in e r  c h a q u e  a n n é e  s ’ il c o n v e n a it d e  re v a lo r is e r les  in d e m n ité s  d e s
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ré g is s e u rs  d e s  b ib lio th è q u e s  p o p u la ire s  en  fo n c t io n  d e s  m a jo ra tio n s  in te rv e n u e s  en 
fa v e u r  d e s  p e rs o n n e ls  c iv ils  e t m ilita ire s  d e  l ’ E ta t.

C e tte  in d e m n ité  re v a lo r is é e  à  c o m p te r  d u  1r ju ille t 1981 s ’é lè ve  à 2 4 0 ,1 6  F p a r 
m o is  p o u r  les  ré g is s e u rs  re c e v a n t ju s q u ’à  2 0 0  le c te u rs  e t à  2 8 3 ,6 9  F p o u r  les  ré g is 
s e u rs  re c e v a n t p lu s  d e  2 0 0  le c te u rs .

C o m p te  te n u  d e  la v a le u r d e  l’ In d ic e  1 00  à c e tte  d a te , s o it  18  7 42  F, e t d e  sa  
v a le u r au  1r ju il le t  1982  q u i e s t d e  20  8 8 3  F, s o it  une  a u g m e n ta tio n  d e  1 1 ,4 2 %  la 
C o m m is s io n  d e  l ’A c t io n  C u ltu re lle  e t la  C o m m is s io n  d e s  F in a n c e s  ré u n ie s  les  30  
s e p te m b re  1982  e t 15  n o v e m b re  1982  o n t p ro p o s é  d e  p o r te r  c e s  in d e m n ité s  re s 
p e c tiv e m e n t à  2 6 7 ,5 9  F e t 3 1 6 ,0 9  F.

C o n s id é ra n t les  d is p o s it io n s  lé g is la tiv e s  e t ré g le m e n ta ire s  en  m a tiè re  d e  b lo 

c a g e  d e s  sa la ire s , le ra ju s te m e n t d e  c e s  in d e m n ité s  in te rv ie n d ra it e x c e p t io n n e lle 
m e n t à c o m p te r  d u  1 r n o v e m b re  1982  au  lieu  du  1 r ju ille t.

Adopté
Voir compte rendu p. 971

N° 8 2 /4 0 4 1  : B ib lio thèque M un ic ipa le

A ch a t de  livres e t de périodiques  
R eliquat d e  la subvention de  
l’E ta t - A dm ission  en rece tte s  
C réd it d ’em plo i

MESDAMES, MESSIEURS,

A u  t it re  d e  l’e x e rc ic e  1 9 8 2 , le  C e n tre  N a tio n a l d e s  L e ttre s  a u p rè s  d u  M in is tè re  
d e  la C u ltu re  a d é c id é  d ’o u v r ir , au  p ro f it  d e  la B ib lio th è q u e  M u n ic ip a le  d e  L ILLE , un 
c ré d it  d ’a c h a t d e  liv re s  e t d e  p é r io d iq u e s  d ’un  m o n ta n t d e  2 0 3 .0 0 0  F.

A  t it re  d ’a va n ce , u ne  s o m m e  d e  7 4 .0 0 0  F a  é té  ve rs é e  au  m o is  d e  ju in . P a r d é li 
b é ra tio n  n° 8 2 /4 0 2 9  en  d a te  d u  16 o c to b re  1982 , le  C o n s e il M u n ic ip a l a  d é c id é  
l ’o u v e rtu re  d e s  c ré d its  d ’e m p lo i c i-a p rè s  :

-  4 4 .4 0 0  F au  c h a p itre  9 4 5 -2 2 0  d e  la  s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t p o u r  l ’a c h a t 
d e  p é r io d iq u e s  ;

-  2 9 .6 0 0  F au  c h a p itre  9 0 3 -6 3  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t p o u r  l ’a c h a t de  
liv re s .

La  s e c o n d e  fra c t io n  d e  c e tte  s u b v e n tio n , s o it  1 2 9 .0 0 0  F, a é té  ve rs é e  c o u ra n t 
o c to b re .

En a c c o rd  a ve c  la C o m m is s io n  d e  l ’A c t io n  C u ltu re lle  e t la C o m m is s io n  d e s  

F in a n c e s  ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  3 0  s e p te m b re  e t 15 n o v e m b re  198 2 , n o u s  
v o u s  d e m a n d o n s  d e  d é c id e r  :

-  l ’a d m is s io n  en re c e tte s  d e  c e tte  s o m m e  d e  1 2 9 .0 0 0  F ;
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-  l ’o u v e rtu re  d ’ un  c ré d it  d ’e m p lo i au  c h a p it re  9 0 3 -6 3  d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis 
s e m e n t p o u r  l ’a c h a t d e  liv re s  d a n s  le c a d re  d e  n o s  d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s  

d e  1982 .

Adopté
Voir compte rendu p. 971

N° 8 2 /4 0 4 2  : T h éâ tres  M unic ipaux  

Location  de  salles  
R elèvem en t des tarifs  fo rfa ita ires

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 1 /4 0 1 8  en d a te  d u  4  ju il le t 1981 , le C o n s e il M u n ic ip a l a 
f ix é  les  ta r ifs  d e  lo c a tio n  d e s  s a lle s  d e s  T h é â tre s  M u n ic ip a u x  à c o m p te r  d u  V  s e p 

te m b re  198 1 .

Eu é g a rd  à  l ’é v o lu t io n  d e s  c o û ts  d ’e x p lo ita t io n  d e  c e s  sa lle s , il e s t a p p a ru  s o u 

h a ita b le  d ’a u g m e n te r  c e r ta in s  d e s  ta r ifs .

En a c c o rd  a v e c  la  C o m m is s io n  d e  l ’A c t io n  C u ltu re lle  ré u n ie  le 6  ju il le t  1 98 2  e t 
en  fo n c t io n  d e s  in s tru c tio n s  m in is té r ie lle s  re la t iv e s  à l’a u g m e n ta tio n  d e s  p r ix  d es  
s e rv ic e s  p u b lic s , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d e  f ix e r  les  ta r ifs  fo r fa ita ire s  s u iv a n ts  à 

c o m p te r  d u  1r ja n v ie r  1 98 3  :

-  M a tin é e s  c la s s iq u e s  e t c e n tre s  d ra m a tiq u e s
-  A s s o c ia t io n s  o u  G ro u p e m e n ts  C u ltu re ls
-  A s s o c ia t io n s  d ’é tu d ia n ts , c o n g rè s , a rb re s  d e  noë l

-  M a n ife s ta t io n s  d iv e rs e s

-  In d e m n ité  p a r jo u r  d e  lo c a tio n

Adopté
Voir compte rendu p. 971

N° 8 2 /4 .0 4 3  : Ecole  R ég iona le  d es  A rts  P lastiques  
E xonération  des  d ro its  d ’inscription  
e t d e  sco larité

MESDAMES, MESSIEURS,

La  b o u rs e  n a tio n a le  a ttr ib u é e  a u x  é lè v e s  d e  l ’ E co le  R é g io n a le  d e s  A r ts  P la s ti 
q u e s  p a r le M in is tè re  d e  la C u ltu re  a  é té  p o u r  le c a lc u l du  q u o tie n t fa m ilia l, c a lq u é e  
s u r c e lle  d u  M in is tè re  d e  l ’ E d u c a tio n  N a tio n a le . D e c e  fa it, la  s é le c tio n  e s t d e v e n u e  
p lu s  sé v è re  e t s e u ls  les  c a s  v é r ita b le m e n t s o c ia u x  p e u v e n t p ré te n d re  à u ne  b o u rs e  

p o u r  l’a n n é e  1 9 8 2 -1 9 8 3 .

L e s  é lè v e s  b o u rs ie rs  d e  l ’E d u c a tio n  N a tio n a le  s o n t d is p e n s é s  d ’a c q u it te r  les 

d ro its  d ’ in s c r ip t io n . L e s  é lè ve s  d e  l ’ E co le  R é g io n a fe  d e s  A rts  P la s tiq u e s  ne  le s o n t 

pas .

2 7 0 0  F
4 5 0 0  F
5 4 0 0  F

6  9 0 0  F à 
9 2 0 0  F

2 0 0  F
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C o n fo rm é m e n t à la d é lib é ra tio n  n° 8 2 /4 0 0 6  d u  14 m a i 1 9 8 2 , les  d ro its  d ’ in s 

c r ip t io n s  s ’é lè v e n t à 9 0  F e t c e u x  d e  s c o la r ité  s o n t f ix é s  p o u r  les  li llo is  e t les  non  

lillo is  re s p e c tiv e m e n t à 1 30  F e t 3 4 5  F.

A u s s i, en  a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l ’A c t io n  C u ltu re lle , le  C o n s e il d e  la 
m u n ic ip a lité  e n te n d u , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  d é c id e r  l ’e x o n é ra tio n  

d e s  d ro its  d ’ in s c r ip t io n  a u x  é lè ve s  b o u rs ie rs  lillo is .

Adopté.

N ° 8 2 /4 0 4 4  : M usées

S ubventions de  l’E ta t  
A dm ission  en rece ttes  

C réd it d ’em plo i.

MESDAMES, MESSIEURS,

M o n s ie u r  le D ire c te u r d e s  M u s é e s  d e  F ra n ce  a fa it  c o n n a ît re  q u ’a p rè s  av is  
fa v o ra b le  é m is  p a r la  C o m m is s io n  d e s  M u s é e s  d e  P ro v in c e  ré u n ie  le 8  ju in  1 98 2 , il a 

é té  d é c id é  d ’a c c o rd e r  à la V ille  d e  L ille  les  s u b v e n tio n s  s u iv a n te s  :

-  5 4 4 5  F p o u r  l ’a c q u is it io n  d e  ra y o n n a g e s  d e s tin é s  au m u s é e  d e  l’ H o s p ic e  

C o m te s s e

-  6  2 6 0  F p o u r  la  re m is e  en  é ta t s u r  p la c e  d ’ un  e n s e m b le  d e  p e in tu re s  du  

M u sé e  d e s  B e a u x -A rts .

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e  l’A c t io n  C u ltu re lle  e t d e s  F in a n c e s  réu n ie s  

re s p e c tiv e m e n t les  3 0  s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  de  

d é c id e r  :

-  l ’a d m is s io n  en  re c e tte s  d e  c e s  s o m m e s

-  l ’o u v e rtu re  d e s  c ré d its  d ’e m p lo i c o rre s p o n d a n ts  a u x  c h a p it re s  9 45 -2 31  e t 

9 4 5 -2 3 0  d e  n o s  d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s .

Adopté.

N° 8 2 /4 0 4 5  : M u sée  des B eaux-A rts  
S ubvention  de  l’E tat 
A dm ission  en rece ttes  

S ubvention  à la S o c ié té  
d es  A m is des M usées

MESDAMES, MESSIEURS,

Du s a m e d i 16  o c to b re  1982  au  lu n d i 3 ja n v ie r  198 3 , se  d é ro u le  au  P a la is  d e s  
B e a u x -A r ts  l ’e x p o s it io n  « D e M a tis s e  à  n o s  jo u rs , te n d a n c e s  d e  l ’a rt d a n s  la R ég ion  

N o rd /P a s -d e -C a la is  ». E lle e n tre  d a n s  le c a d re  d e s  e x p o s it io n s  p r is e s  en  c h a rg e  
p a r la  S o c ié té  d e s  A m is  d e s  M u sé e s , c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  la  c o n v e n 

t io n  du  29  m ai 1 9 7 8  lia n t la d ite  S o c ié té  à la  V ille .
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M o n s ie u r le D ire c te u r  d e s  M u s é e s  d e  F ra n ce  a fa it  s a v o ir  à M o n s ie u r  le M a ire  

q u ’a p rè s  a v is  fa v o ra b le  d e  la C o m m is s io n  d e s  M u s é e s  d e  P ro v in c e  ré u n ie s  le  8  ju in  
1 9 8 2 , il a v a it d é c id é  d ’a c c o rd e r  u ne  s u b v e n tio n  d e  21 4 7 0  F p o u r  l’o rg a n is a tio n  d e  
c e tte  e x p o s it io n .

En c o n s é q u e n c e , en  a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l’A c t io n  C u ltu re lle  ré u 
n ie  le 3 0  s e p te m b re  1 98 2  e t v o tre  C o m m is s io n  d e s  F in a n ce s  ré u n ie  le 15  n o v e m b re  

1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  d é c id e r  :

-  l ’a d m is s io n  en  re c e tte s  d e  la s u b v e n tio n  d e  21 4 7 0  F ;

-  l ’o c tro i d ’ u ne  s u b v e n tio n  d u  m ê m e  m o n ta n t à la S o c ié té  d e s  A m is  d e s  

M u s é e s  q u i a  a s s u ré  le f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e .

Adopté.

N° 8 2 /4 .0 4 6  : M u s é e  des B eau x-A rts  
A cquis itions

MESDAMES, MESSIEURS,

M o n s ie u r  le C o n s e rv a te u r  en  c h e f du  M u s é e  d e s  B e a u x -A rts  p ro p o s e  l ’a c q u is i 
t io n  d e s  œ u v re s  s u iv a n te s  :

-  « C o m p o s it io n  » d e  C h r is tia n  B O N N E F O I, v e n d u e  p a r l ’a r t is te  q u i se  tro u v e  
a c tu e lle m e n t à la  V illa  M é d ic is  au  p r ix  d e  1 2 .0 0 0  F ;

-  « R a d ie u x  » d e  P. D U N O Y E R , v e n d u e  p a r la G a le r ie  G ille s p ie -L a a g e -S a lo m o n  à 
P A R IS  au p r ix  d e  1 2 .0 0 0  F ;

-  « Les Q u a tre  M o n d e s  » d e  J e a n  D e w a sn e , a r t is te  né  à L ILLE . Le  p r ix  e s t de
1 5 0 .0 0 0  F.

A p rè s  c o n s u lta t io n  d e  la  C o m m is s io n  d ’a c h a ts  d e s  M u sé e s , la  C o m m is s io n  de  
l’A c t io n  C u ltu re lle  ré u n ie  le 6  ju i l le t  1 98 2  a é m is  un  a v is  fa v o ra b le  à  l ’a c q u is it io n  de  
c e s  œ uvres .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  a u to r is e r  :

-  l ’a c q u is it io n  d e  c e s  t ro is  ta b le a u x  ;

-  l ’a d m is s io n  en  re c e tte s , en  te m p s  o p p o r tu n , d e  la  s u b v e n tio n  e s c o m p té e  de  
l ’ E ta t ;

-  l ’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  s u r les  c ré d its  o u v e rts  à  n o s  d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s  
d e  l ’e x e rc ic e  1 9 8 2 , d e s tin é s  à l ’a c q u is it io n  d ’œ u v re s  d ’a rt -  c h a p it re  9 0 3 -6 1 .

Adopté
Voir compte rendu p. 972

N° 8 2 /4 .0 4 7  : Fondation  W ica r

D ésignation  de  nouveaux pensionnaires  
Avis.
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La  fo n d a t io n , in s t itu é e  en 1 83 4  p a r le  C h e v a lie r  J .B . W IC A R , a p o u r  b u t d e  p e r 

m e ttre  à  c e rta in s  je u n e s  a r t is te s  lillo is  d e  ré s id e r  q u e lq u e s  te m p s  à  R o m e  d a n s  la 
m a lso n  q u e  le d o n a te u r  a  ré se rvé e  à c e t u sa g e  e t d e  p o u v o ir  a in s i, g râ c e  à ce  

s é jo u r, se  p e r fe c t io n n e r  d a n s  le u r d is c ip lin e .

Le  s é jo u r  d e  la  d e rn iè re  p e n s io n n a ire  d e  la  F o n d a tio n  d é s ig n é e  p a r la  V ille , s u r 
p ro p o s it io n  d e  la S o c ié té  d e s  S c ie n c e s , d e  l ’A g r ic u ltu re  e t d e s  A r ts  d e  L ille , c o n fo r 

m é m e n t à la  v o lo n té  d u  d o n a te u r, a rr iv a it à te rm e  en  1974 .

S e lo n  les  d is p o s it io n s  d u  te s ta m e n t d u  C h e v a lie r  W IC A R , les  re v e n u s  d e  la 

F o n d a tio n  q u i p ro v ie n n e n t d e  la  lo c a tio n  d ’a p p a r te m e n ts  s itu é s  d a n s  d e u x  im m e u 
b le s  d o n t c e lu i où  ré s id e  les  p e n s io n n a ire s , d o iv e n t p e rm e ttre  d ’ u ne  p a r t l ’e n tre tie n  
d e s  lo c a u x  c o n c e rn é s , d ’a u tre  p a rt le v e rs e m e n t à c h a q u e  a r t is te  c h o is i d ’ u ne  p e n 

s io n  lu i p e rm e tta n t d e  d is p o s e r  d e  m o y e n s  fin a n c ie rs  lo rs  d e  so n  s é jo u r à R om e .

P a r un  c o u rr ie r  d u  10  ju in  198 1 , M o n s e ig n e u r  A R R IG H I, A d m in is tra te u r  d e s  

P ie u x  E ta b lis s e m e n ts  d e  la  F ra n ce  à  R o m e  e t à L o re tte , c h a rg é  d e  la g e s tio n  d e s  
b ie n s  d e  la  F o n d a tio n , a  fa it  s a v o ir  q u e  la s itu a tio n  fin a n c iè re  a c tu e lle  d e  l ’œ u vre  P ie  
W ic a r, ne  p e rm e t p lu s  d ’a s s u re r le  v e rs e m e n t d ’u ne  p e n s io n  a u x  je u n e s  a r t is te s  lil 

lo is . M o n s e ig n e u r  A R R IG H I p ré c is e  q u e  la to ta lité  d e s  re v e n u s  d e  la  F o n d a tio n  e s t 
c o n s a c ré e  à  l’e n tre t ie n  d e s  im m e u b le s , re n d u  p a r t ic u liè re m e n t lo u rd  d u  fa it  de  
l ’a n c ie n n e té  d e  la  c o n s tru c t io n  ; d e  p lu s , en  fo n c t io n  d e  la lé g is la tio n  ita lie n n e , il 
n ’e s t p a s  p o s s ib le  d ’o b te n ir , p a r  les  lo ye rs , un  p ro d u it s u ff is a n t à  a s s u re r  l’e n s e m b le  

d e s  p re s c r ip t io n s  te s ta m e n ta ire s  du  C h e v a lie r  W ica r.

D a n s  c e s  c o n d it io n s , il e s t e n v is a g é , a fin  d e  p o u rs u iv re  l ’œ u v re  d e  la fo n d a t io n , 

d e  c o n t in u e r  à d é s ig n e r, s u r  p ro p o s it io n  d e  la S o c ié té  d e s  S c ie n c e s , d e  l’A g r ic u ltu re  
e t d e s  A r ts  d e  L ILLE , d e s  a r t is te s  lillo is  q u i p o u rra ie n t a lle r s é jo u rn e r  à  R o m e  p o u r 
u n e  p é r io d e  d e  s ix  m o is , é ta n t e n te n d u  q u ’ ils  d is p o s e ra ie n t d e  le u rs  p ro p re s  

m o y e n s  d e  s u b s is ta n c e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l ’A c t io n  C u ltu re lle  ré u n ie  le  3 0  s e p te m b re  
198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  ra t if ie r  le c h o ix  p a r la  S o c ié té  d e s  S c ie n c e s  d e s  

a r t is te s  s u iv a n ts  :

-  M a rc  C R E P Y , né  à L ILL E  le  8  m a i 195 1 , é lè ve  d e  l ’é c o le  d e s  B e a u x -A r ts  d e  L ille , 
s e c tio n  s c u lp tu re , P rix  D e p le c h in  d e  la S o c ié té  d e s  S c ie n c e s  d e  L ille  en  1972 , 
t itu la ire  d u  d ip lô m e  n a tio n a l d e  s c u lp tu re  en 197 3 , m e m b re  t itu la ire  H o n o r is  

C a u s a  d e  l ’A c a d é m ie  E u ro p é e n n e  d e s  B e a u x -A r ts  en  1 9 7 9  ;

-  C a th e rin e  C R E P Y  J A N S S E N S , née  à M a rc q -e n -B a rœ u l le  3 ju il le t  1 9 4 9 , t itu la ire  

d u  B re v e t d ’ E n s e ig n e m e n t In d u s tr ie l -  A rts  G ra p h iq u e s , é lè ve  d e  l’ E c o le  d e s  
B e a u x -A r ts  d e  L ille  -  S e c tio n  s c u lp tu re  -  t itu la ire  d u  C .A .F .A .S . en  1 9 7 0  - P rix  

D e p le c h in  d e  la  S o c ié té  d e s  S c ie n c e s  d e  L ille  en  197 1 .

Adopté.

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /4 .0 4 8  : D iverses assoc ia tions  sportives

D em an d es  d e  subventions d ’o rgan isation  

A nnée 1982



- 1  0 5 2  -

L ’a id e  fin a n c iè re  d e  la  V ille  d e  L ille  a é té  s o llic ité e  s o u s  la  fo rm e  d ’u n e  s u b v e n 
t io n  d ’o rg a n is a tio n  p a r d iv e rs e s  a s s o c ia t io n s  s p o r t iv e s  lillo is e s  p o u r  le u r m a n ife s ta 

t io n .

En a c c o rd  a v e c  la C o m m is s io n  d e s  S p o r ts , ré u n ie  le  2 9  s e p te m b re  198 2 , 

l’O ff ic e  M u n ic ip a l d e s  S p o r ts  e n te n d u , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  de  b ie n  v o u lo ir  d é c i 

d e r  les  a ttr ib u t io n s  s u iv a n te s  :

D a te s  d e s  A s s o c ia t io n s  M o n ta n ts  d e s

m a n ife s ta t io n s  s p o r t iv e s  s u b v e n tio n s

10  e t 11 a v ril 1 9 8 2  A s s o c ia t io n  s p o r t iv e  2 0 0 0  F
d e s  P .T .T . d e  L ille

17  e t 18  a v ril 1 98 2  P u p ille s  d e  N e p tu n e  d e  L ille  3 5 0 0  F

3 0  a v ril, 1r e t 2 m a i 1 98 2  L ille  U n iv e rs ité  C lu b
S e c tio n  R u g b y  2 0 0 0  F

5 e t 6  m a i 1 98 2  C o m ité  R é g io n a l du
S p o r t U n iv e rs ita ire  3  0 0 0  F

2 9 , 3 0  e t 31 m a i 1 98 2  R a c in g  C lu b  d e s
B o is -B la n c s  2 0 0 0  F

6  ju in  1 98 2  A s s o c ia tio n  s p o r t iv e
du  L .O .S .C . « s e c tio n  g o lf  » 3 0 0 0  F

6  ju in  1 9 8 2  U n io n  N a u tiq u e  d e  L ille  10  0 0 0  F

6  e t 7 ju in  1 98 2  L ille  U n iv e rs ité  C lu b
S e c tio n  H o c k e y  1 0 0 0  F

19 ju in  1982  L ille  H o c k e y  C lu b  5 0 0  F

2 7  ju in  1 98 2  O m n i-s p o r ts  f iv o is
B o u le s  ly o n n a is e s  1 5 0 0  F

Les s o m m e s  c o rre s p o n d a n te s  s e ro n t p ré le v é e s  s u r le c ré d it  o u v e rt au  c h a p itre  
9 4 5 -1 8  d e  la  s e c tio n  fo n c t io n n e m e n t d u  B u d g e t P r im it if  1982  s o u s  l ’ in t itu lé  

« E n c o u ra g e m e n t a u x  S p o r ts  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 973

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /4 .0 4 9  : P isc ines m unic ipales

R evalorisation  des tarifs



-  1 0 5 3  -

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 2 /4 0 0 2  d u  27  fé v r ie r  198 2 , a p p ro u v é e  le  6  m a rs  su iva n t, 
v o u s  a ve z  f ix é  les  n o u v e a u x  ta r ifs  à a p p liq u e r  d a n s  les  p is c in e s  m u n ic ip a le s .

C e s  ta r ifs  a y a n t fa it  l ’o b je t d e  re m a rq u e s  d e  la  p a rt de  l ’a u to r ité  d e  tu te lle  en 
ra is o n  d e  le u r a u g m e n ta tio n , le u r re v a lo r is a tio n  a v a it é té  re p o rté e  au  1 r m a i 1 98 2  a fin  

d e  te n ir  c o m p te  d e s  d é la is  im p o s é s  p o u r  l ’ im p re s s io n  d e s  t ic k e ts .

A fin  d e  n o u s  c o n fo rm e r  a u x  in s tru c t io n s  d e  la c irc u la ire  p ré fe c to ra le  d u  29  
o c to b re  1982  re la t iv e  à  la ré g u la tio n  d e s  p r ix  d e s  s e rv ic e s  p u b lic s  lo c a u x  à c a ra c 

tè re  a d m in is tra t if ,  l ’a u g m e n ta tio n  p ro p o s é e  p o u r  1 9 8 3  a  é té  lim ité e  à 8 % .

En c o n s é q u e n c e , en  a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  S p o r ts  ré u n ie  le 29  
s e p te m b re  198 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d e  f ix e r  c o m m e  s u it la re v a lo r is a tio n  des 
ta r ifs  p ra tiq u é s  d a n s  les p is c in e s , le s q u e ls  p re n d ro n t e ffe t à c o m p te r  d u  Y  avril 

1983 .

P IS C IN E  M A R X  D O R M O Y

S c o la ire s  en  g ro u p e  a c c o m p a g n é s  d e  le u r p ro fe s s e u r  2 ,10

E n fa n ts  d e  2 à 7 a n s  (F.N .) 2 ,10

S ta g e s  fé d é ra u x  -  E xa m e n s  - C o n c o u rs  (la  p e rs o n n e ) 2 ,10

E n fa n ts  d e  2 à 7 a n s  2 ,70

L o c a tio n  d e  c e in tu re s , b o u é e s , m a s q u e s , p a lm e s  e t tu b a s  2 ,70

S c o la ire s  n on  lillo is  4 ,10

M ilita ire s  4 ,10

G ro u p e  d e  p lu s  d e  2 0  p e rs o n n e s  (la p e rs o n n e ) 4 ,10

J e u n e s  g e n s  d e  7 à  18  a n s  (F.N .) 5 ,30

A d u lte s  e t je u n e s  g e n s  d e  p lu s  d e  18  a n s  (F .N .) 5 ,90

J e u n e s  g e n s  d e  7 à  18  a n s  5 ,90

E tu d ia n ts  e t tra v a ille u rs  p riv é s  d ’e m p lo i 5 ,90

A d u lte s  e t je u n e s  g e n s  d e  p lu s  d e  18 a n s  8 ,10

V is ite u rs  1 ,60

M u s c u la tio n  8 ,10

MESDAMES, MESSIEURS,

S a u n a

C la s s e s  p r im a ire s  d a n s  le c a d re  d e  la  n a ta tio n  s c o la ire  

A b o n n e m e n t ju s q u e  18 a n s  -  2 0  s é a n c e s  (F.N .) 

A b o n n e m e n t a d u lte s  -  2 0  s é a n c e s  (F.N .)

A b o n n e m e n t s a u n a  - 1 0  sé a n c e s  

A b o n n e m e n t ju s q u e  18 a n s  - 2 0  s é a n c e s  

C a rte  t r im e s tr ie lle  

A b o n n e m e n t a d u lte s  -  2 0  sé a n c e s  

A b o n n e m e n t m u s c u la t io n  -  2 0  s é a n c e s  

L e ç o n s  c a rn e t 10  t ic k e ts  (F.N .)

L e ç o n  c o lle c t iv e  (m a x im u m  2 0  p e rs o n n e s ) 1 h 

L e ç o n s  c a rn e t 10  t ic k e ts

12,90

g ra tu it

86,00

9 7 .0 0  

1 08 ,0 0

9 1 .0 0

140 .0 0

140 .0 0

140 .0 0

129 .00

140 .00

162 .0 0
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U tilis a t io n  d e  la fo s s e  à p lo n g é e
•  p a r sé a n c e  d e  2 h 2 5 9 ,0 0
•  lo c a tio n  a n n u e lle  2  1 6 0 ,0 0

S a lle  d e  m u s c u la t io n  -  re d e v a n c e  a n n u e lle  4 7 5 ,0 0

P IS C IN E S  DES B A IN S  LILLO IS , DE FIVES, DU S U D  ET D ’H E L L E M M E S

E n fa n ts  d e  2 à 7 a n s  (F.N .) 1 ,80

E n fa n ts  d e  2 à  7 a n s  2 ,1 0

S c o la ire s  en  g ro u p e  a c c o m p a g n é s  d e  le u r p ro fe s s e u r  2 ,1 0

L o c a tio n  d e  b o u é e s  ou  d e  c e in tu re s  2 ,7 0

M ilita ire s  (F ives) 2 ,9 0

J e u n e s  g e n s  d e  7 à 18  a n s  (F.N .) 3 ,5 0

J e u n e s  g e n s  d e  7 à 18  a n s  4 ,1 0

M ilita ire s  (B .L .) 4 ,1 0

E tu d ia n ts  e t t ra v a ille u rs  p riv é s  d ’e m p lo i 4 ,1 0

A d u lte s  e t je u n e s  g e n s  d e  p lu s  d e  18 a n s  (F.N .) 4 ,1 0

G ro u p e s  o rg a n is é s  d e  2 0  p e rs o n n e s  (la  p e rso n n e ) 4 ,1 0

N a g e u rs  s p o r t ifs  4 ,1 0

S c o la ire s  n on  lillo is  4 ,1 0

A d u lte s  e t je u n e s  g e n s  d e  p lu s  d e  18 a n s  5 ,6 0

C la s s e s  p r im a ire s  c a d re  d e  n a ta tio n  s c o la ire  g ra tu it,

A b o n n e m e n t ju s q u e  18 a n s  -  2 0  s é a n c e s  (F.N .) 5 7 ,0 0

A b o n n e m e n t a d u lte s  - 2 0  s é a n c e s  (F.N .) 6 6 ,0 0

A b o n n e m e n t ju s q u e  18  a n s  -  2 0  s é a n c e s  6 2 ,0 0

A b o n n e m e n t a d u lte s  -  2 0  s é a n c e s  9 7 ,0 0

L e ç o n s  c a rn e t d e  5 t ic k e ts  (F.N .) 5 9 ,0 0

L e ç o n s  c a rn e t d e  5 t ic k e ts  7 1 ,0 0

C a rte s  tr im e s tr ie lle s  8 9 ,0 0

L e ç o n  c o lle c tiv e  (m a x im u m  2 0  p e rs o n n e s ) 1 h 1 2 4 ,0 0

Les re c e tte s  c o rre s p o n d a n te s  s e ro n t c o m p ta b ilis é e s  au c h a p it re  9 4 5 -1 3  d e  la 
s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t d u  b u d g e t s o u s  l ’ in t itu lé  « P is c in e s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 973

Le C o n s e il M u n ic ip a l, au  c o u rs  d e  sa  s é a n c e  du  10 ju il le t  1 9 8 2 , a a d o p té  p a r 

d é lib é ra tio n  n° 8 2 /4 0 2 3  les  p ro p o s it io n s  d ’a ttr ib u t io n  d e  s u b v e n tio n s  d e  fo n c t io n 
n e m e n t a u x  a s s o c ia t io n s  s p o r t iv e s , fo rm u lé e s  p a r la C o m m is s io n  d e s  S p o r ts , au

N° 8 2 /4 .0 5 0 :  C yc lo -C lu b  Lillois

Subvention  de  fo n c tio n n e m en t 

A n née  1982

MESDAMES, MESSIEURS,

t i t r e  d e  l’a n n é e  1 9 8 2 .



- 1  0 5 5  -

S u r p ro p o s it io n  du  B u re a u  d e  l’O ff ic e  M u n ic ip a l d e s  S p o r ts  e t en  a c c o rd  a ve c  

v o tre  C o m m is s io n  d e s  S p o r ts , ré u n ie  le 2 9  s e p te m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  
d e  b ie n  v o u lo ir  a ttr ib u e r , en  c o m p lé m e n t d e s  d é c is io n s  p r is e s  e t en  fa v e u r  d u  C y c lo -  
C lu b  L illo is , une  s u b v e n tio n  d e  5 0 0  F e t d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o rre s 
p o n d a n te  s u r  le c ré d it  in s c r it  au  c h a p itre  9 4 5 -1 8  d e  la  s e c tio n  d e  fo n c t io n n e m e n t 

du  B u d g e t P r im it if  d e  1982  s o u s  l ’ in t itu lé  « E n c o u ra g e m e n t a u x  S p o r ts  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 973

N° 8 2 /4 .5 2 1  : Fonds S co la ires  D ép a rtem e n ta u x  - 

S co la rité  1981 /1 9 8 2  - P ro g ra m m e  
d ’u tilisation -  B udget p rim itif 

Exerc ice  1983.

MESDAMES, MESSIEURS,

P a r le ttre  d u  4 n o v e m b re  1982 , M o n s ie u r  le P ré s id e n t d u  C o n s e il G é n é ra l d u  
N o rd , a p o r té  à n o tre  c o n n a is s a n c e  q u e  le  m o n ta n t d e  la s u b v e n tio n  a llo u é e  à la 

V ille  p o u r  l ’a n n é e  s c o la ire  1 9 8 1 -1 9 8 2  au  t it r e  d u  d é c re t 6 5 -3 3 5  d u  3 0  a vril 1965 , 
re la t if à l’ u t ilis a tio n  d e s  fo n d s  s c o la ire s  d e s tin é s  a u x  é ta b lis s e m e n ts  d ’e n s e ig n e 

m e n t p u b lic s  e t p riv é s  s ’é lè ve  à u ne  s o m m e  d e  1 6 9 .8 0 3 ,3 6  F en  c e  q u i c o n c e rn e  les  

é c o le s  p r im a ire s  e t m a te rn e lle s  d e  la  V ille  d e  L ille .

Il c o n v ie n t d e  p ré c is e r  q u e  le p ro g ra m m e  d ’u t ilis a tio n  re p r is  en  a n n e x e  a é té  

ré a lisé  c o n fo rm é m e n t à la  c irc u la ire  p ré fe c to ra le  n° 7 2 5 3  C G  du  1r o c to b re  198 2 .

M e s d a m e s  e t M e s s ie u rs  les  In s p e c te u rs  D é p a r te m e n ta u x  d e  l ’E d u c a tio n  N a tio 

na le  o n t d re ssé , en  a c c o rd  a v e c  les  D ire c te u rs  e t D ire c tr ic e s  d ’é c o le s  le p ro 
g ra m m e , c i-a p rè s , d e s  a c q u is it io n s  s u s c e p t ib le s  d ’ê tre  ré a lis é e s  à c e  t it re  :

Adopté
Voir compte rendu p. 970

F O N D S  S C O L A IR E S  D E P A R T E M E N T A U X  -  S C O L A R IT E  1 9 8 1 /1 9 8 2  

S E C T IO N  DE F O N C T IO N N E M E N T

C h ap itre  943-1  a rtic le  6 6 3 -0  (abonnem ents)

E C O L E S  P R IM A IR E S

1 ) A b o n n e m e n t p o u r  la  s c o la r ité  8 2 /8 3  au  B u lle tin  O ff ic ie l d e
l ’E d u c a tio n  N a tio n a le  d e s  q u a ra n te  s ix  é c o le s  p r im a ire s  p u b liq u e s
p o u r  un  m o n ta n t d e  ............................................................................  9  2 0 0 ,0 0  F

2 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la s c o la r ité  8 2 / 8 3  a u x  T e x te s  e t
D o c u m e n ts  p o u r  la  c la s s e , d e  q u a ra n te  q u a tre  é c o le s  

p r im a ire s  p u b liq u e s
p o u r  un  m o n ta n t d e  ............................................................................  5  7 2 0 ,0 0  F
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3 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à la  R evu e  « l ’E d u c a tio n  »
d e s  q u a ra n te  c in q  é c o le s  p r im a ire s  p u b liq u e s

p o u r  un  m o n ta n t d e  ............................................................................  7  2 0 0 ,0 0  F

4 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la s c o la r ité  8 2 / 8 3  à la  R evue
« R é a d a p ta t io n  » d u  S e rv ic e  d e  p s y c h o lo g ie  s c o la ire
p o u r  un  m o n ta n t d e    1 0 0 ,0 0  F

5 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la s c o la r ité  8 2 / 8 3  à l’O ff ic e  R é g io n a l L a ïq u e
d ’E d u c a tio n  p a r l ’ Im a g e  e t p a r le S o n  d e  d ix  h u it é c o le s  
p r im a ire s  p u b liq u e s

p o u r  un  m o n ta n t d e  ............................................................................  4  5 5 0 ,0 0  F

6  ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à la C in é m a th è q u e
C e n tra le  d e  l ’ E n s e ig n e m e n t p u b lic  d e  d e u x  é c o le s  
p r im a ire s  p u b liq u e s

p o u r  un  m o n ta n t d e    6 3 0 ,0 0  F

7 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la s c o la r ité  8 2 /8 3  a u x  C a h ie rs  d e

l ’E n fa n c e  In a d a p té e  d e s  q u a tre  In s p e c tio n s  P rim a ire s  d e  L ille
p o u r  un  m o n ta n t d e  ............................................................................  4 1 5 ,0 0  F

8  ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à la R evue

« N e u ro p s y c h ia tr ie  In fa n tile  e t d ’ H y g iè n e  M e n ta le  d e  l’ E n fa n c e  »
(s ix  n u m é ro s  p a r an) d u  S e rv ic e  d e  p s y c h o lo g ie  s c o la ire
p o u r  un  m o n ta n t d e  ............................................................................ 4 4 0 ,0 0  F

9 ) A b o n n e m e n t a n n u e l à la  R evu e  « La  P s y c h ia tr ie  d e  l ’E n fa n t »
(d e u x  fa s c ic u le s  p a r an) d u  S e rv ic e  d e  P s y c h o lo g ie  S c o la ire
p o u r  un  m o n ta n t d e  ............................................................................ 2 1 0 ,0 0  F

10  ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la s c o la r ité  8 2 / 8 3  au  B u lle tin
d e  P s y c h o lo g ie  d u  S e rv ic e  d e  p s y c h o lo g ie  s c o la ire
p o u r  un  m o n ta n t d e  .........................................................................  2 0 0 ,0 0  F

11 ) A b o n n e m e n t a n n u e l à la  R evu e  « E n fa n c e  » (c in q  n u m é ro s  p a r an)
d u  S e rv ic e  d e  P s y c h o lo g ie  s c o la ire

p o u r  un  m o n ta n t d e  .........................................................................  1 1 5 ,0 0 F

12 ) A b o n n e m e n t a n n u e l à  la R e vu e  « A lfre d  B IN E T  e t T h . S IM O N  »
d u  S e rv ic e  d e  P s y c h o lo g ie  S c o la ire

p o u r  un  m o n ta n t d e    8 0 ,0 0  F

13  ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la s c o la r ité  8 2 /8 3  au  B u lle tin  d e

la  S o c ié té  F ra n ça ise  d e  P é d a g o g ie  d e s  q u a tre  In s p e c tio n s  
P rim a ire s  d e  L ille

p o u r  un  m o n ta n t d e    2 4 5 ,0 0  F

14  ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la s c o la r ité  8 2 / 8 3  à la D o c u m e n ta t io n

p h o to g ra p h iq u e  sa n s  d ia p o s it iv e  d e  d o u z e  é c o le s  p r im a ire s  p u b liq u e s  
p o u r  un  m o n ta n t d e  .........................................................................  1 .4 3 0 ,0 0  F

4 5  ) A b o n n e m e n t a n n u e l à la R evu e  d u  N o rd
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d e s  q u a tre  In s p e c tio n s  p r im a ire s  (q u a tre  re v u e s  p a r In s p e c tio n )
p o u r  un  m o n ta n t d e     2 .0 2 5 ,0 0  F

16 ) A b o n n e m e n t p o u r  la  s c o la r ité  8 2 /8 3  à  la  R e vu e  « V e rs

l ’ E d u c a tio n  N o u v e lle  » d e  l ’é c o le  d e  p le in  a ir 

D és iré  V e rh a e q h e  à La  C a rn o y
p o u r  un  m o n ta n t d e    7 0 ,0 0  F

17 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à N o rd  P é d a g o g ie

d e  d ix  é c o le s  p r im a ire s
p o u r  un  m o n ta n t d e    1 7 5 ,0 0  F

18  ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à J ’a im e  L ire

d e  l’é c o le  B o u c h e r  d e  P e rth e s
p o u r  un  m o n ta n t d e    1 9 5 ,0 0  F

T o ta l 3 3 .0 0 0 ,0 0  F

E C O L E S  M A T E R N E L LE S

1 ) A b o n n e m e n t p o u r  la s c o la r ité  8 2 /8 3  au  B u lle tin  O ff ic ie l d e

l’ E d u c a tio n  N a tio n a le  d e  q u a ra n te  s ix  é c o le s  

m a te rn e lle s  p u b liq u e s
p o u r  un  m o n ta n t d e    9 .2 0 0 ,0 0  F

2 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  a u x  T e x te s  e t
D o c u m e n ts  p o u r  la  c la s s e  d e  tre n te  h u it é c o le s  

m a te rn e lle s  p u b liq u e s
p o u r  un  m o n ta n t d e   4 .7 2 0 ,0 0  F

3 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à la  R evue
« l’ E d u c a tio n  » d e  q u a ra n te  s e p t é c o le s  

m a te rn e lle s  p u b liq u e s
p o u r  un  m o n ta n t d e    7 .5 2 0 ,0 0  F

4 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à la  R evue  d u  N o rd
d e  l ’ In s p e c tio n  M a te rn e lle  (q u a tre  re v u e s  p a r In s p e c tio n )
p o u r  un  m o n ta n t d e    5 0 0 ,0 0  F

5 ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à N o rd  P é d a g o g ie

d e  tre iz e  é c o le s  m a te rn e lle s
p o u r  un  m o n ta n t d e    2 2 0 ,0 0  F

6  ) A b o n n e m e n t a n n u e l p o u r  la  s c o la r ité  8 2 / 8 3  à la  R evue

« La  S a n té  d e  l ’ E c o lie r » d e  d ix  n e u f é c o le s  m a te rn e lle s
p o u r  un  m o n ta n t d e    8 4 0 ,0 0  F

T o ta l 2 3 .0 0 0 ,0 0  F

C h ap itre  943-1 a rtic le  6 3 1 -4

R é p a ra tio n  e t e n tre t ie n  d u  m a té r ie l e x is ta n t d a n s  les  é c o le s  p r im a ire s
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e t m a te rn e lle s  p u b liq u e s  
p o u r  un  m o n ta n t d e  .... 7 .3 0 3 ,3 6  F

C h ap itre  943-1 -  a rtic les  607 e t 609

A c q u is it io n  d e  m a té r ie l é d u c a tif ,  m u s ic a l, s p o r t if ,  p e tite s  fo u rn itu re s  
s c o la ire s  e t d e  to u t  a u tre  m a té r ie l ou  fo u rn itu re s  à d e s  fin s  
p é d a g o g iq u e s  p o u r  les  é c o le s  p r im a ire s  p u b liq u e s  
p o u r  un  m o n ta n t d e  ............................................................................ 2 4 .5 0 0 ,0 0  F

S E C TIO N  D ’IN V E S T IS S E M E N T

A c q u is it io n  d e  d iv e rs  a p p a re ils  a u d io v is u e ls  ou  a u tre s  n é c e s s a ire s
a u x  é c o le s  p r im a ire s  e t m a te rn e lle s  p u b liq u e s
p o u r  un  m o n ta n t d e  ..................................................................... .......... 8 2 .0 0 0 ,0 0  F

s o it  : p r im a ire s  

m a te rn e lle s

4 3 .0 0 0 .0 0  F

3 9 .0 0 0 .0 0  F

Le  re liq u a t d u  c ré d it  q u i a p p a ra îtra it  a p rè s  ré a lis a tio n  d e s  o p é ra tio n s  c i-a v a n t d é ta il 
lé e s  s e ra it c o n s a c ré  :

a  ) à l ’a c h a t d ’a p p a re ils  a u d io v is u e ls  en  fa v e u r d e s  é c o le s  p u b liq u e s  d o té e s  in s u ff i-

b ) à d e s  a c q u is it io n s  d é c id é e s  p a r M e s d a m e s  e t M e s s ie u rs  les  In s p e c te u rs  D é p a r 
te m e n ta u x  e t a u to r is é e s  p a r le  d é c re t e t la  c irc u la ire  p ré fe c to ra le  s u s m e n tio n -

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l’ E n s e ig n e m e n t e t d e  la F o rm a tio n  F e r 
m a m e n te  ré u n ie  le  27  s e p te m b re  198 2 , n o u s  v o u s  p r io n s  d e  b ie n  v o u lo ir  d é c id e r  
q u e  les  d é p e n s e s  c o n s id é ré e s  s e ro n t im p u té e s  s u r les  c ré d its  o u v e rts  au  b u d g e t 
p r im it if  d e  1 98 3  au  t it re  d e s  F o n d s  S c o la ire s  D é p a rte m e n ta u x , à c o n c u rre n c e  d e  :

-  8 2 .0 0 0 ,0 0  au  c h a p itre  903 -1

-  8 7 .8 0 3 ,3 6  au  c h a p itre  943 -1  (d o n t 5 6 .0 0 0  F au  t it re  d e s  a b o n n e m e n ts ) .

1 6 9 .8 0 3 ,3 6

s a m m e n t,

nés :

C O M M U N E  DE L IL LE

P ro g ra m m e  d ’u tilis a t io n  d e s  F o n d s  S c o la ire s  D é p a rte m e n ta u x  

A n n é e  S c o la ire  1 9 8 1 /1 9 8 2
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M ontant des dépenses 
par niveau d ’enseignem ent

Nature des dépenses Enseignement
préscolaire

001

Enseignem ent 
élémentaire 

00 2  ‘

TOTAL

Financem ent du reliquat de  dépenses 

de constructions scolaires à la charge 
de la co llectiv ité  après subvention de 
l’Etat, du Départem ent et du Fonds 
Scolaire.

F inancem ent des constructions sco 
laires non subventionnées par l ’Etat.

Réparation de  matériel scolaire. 2.500 4.803,36 7.303,36

Acquis ition  e t renouvellem ent du 
matériel co llec tif d ’ense ignem ent et 

du m obilier scolaire.

39.000 67.500,00 106.500,00

Equipem ents d ’éducation physique  et 
sportive  annexés aux établissem ents 
scolaires

Abonnem ents 23.000 33.000,00 56.000,00

Total par niveau d ’enseignem ent 64.500 105.303,36 169.803,36

N° 8 2 /4 5 2 2  : C lasses de  neige -  c lasses vertes  -  e n ca d re m e n t - 

Personnel ense ig n an t - indem nité  - app lica tion  des  
nouveaux taux .

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 2 /4 5 1 0  d u  14  m a i 1982 , le C o n s e il M u n ic ip a l a  d é c id é  d e  

ré m u n é re r c o n fo rm é m e n t à  l’a rrê té  in te rm in is té r ie l du  30  d é c e m b re  1981 e t s u r  la 
b a se  f ix é e  p a r la  c irc u la ire  p ré fe c to ra le  d u  2 1  ja n v ie r  1 9 8 2 , le  p e rs o n n e l e n s e ig n a n t 
a s s u ra n t l ’e n c a d re m e n t d e s  c la s s e s  d e  n e ig e  e t c la s s e s  v e rte s  en  lim ita n t à 1 4 0 %  
la p a rtie  v a r ia b le  d u  ta u x  jo u rn a lie r.

O r, p a r c irc u la ire  d u  9 ju il le t  198 2 , M o n s ie u r  le P ré fe t, C o m m is s a ire  d e  la R é p u 

b liq u e  d e  la  R é g io n  N o rd /P a s -d e -C a la is ,  a  fa it  c o n n a ître  q u e  p a r  s u ite  d e  la  re v a lo 
r is a tio n  à c o m p te r  d u  1r ju il le t  1982  d u  ta u x  d e  sa la ire  m in im u m  in te rp ro fe s s io n n e l 
d e  c ro is s a n c e  e t du  m in im u m  g a ra n ti, les  ta u x  d e  ré m u n é ra tio n  o n t é té  m a jo ré s .

Le b a rè m e  d e s  in d e m n ité s  a p p lic a b le s  à  p a r t ir  d u  1r ju i l le t  1982  s ’é ta b lit  c o m m e  
s u it : ' •
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-  a v a n ta g e s  en  n a tu re  

10 ,9 7  x  2 =  2 1 ,9 4  F

-  in d e m n ité s  fo r fa ita ire s  p o u r  s u jé t io n s  s p é c ia le s , 1 0 ,0 0  F

-  P a rtie  v a r ia b le  

1 9 ,5 4  x  1 40  =  2 7 ,4 9

TÔO

En a c c o rd  a v e c  n o s  C o m m is s io n s  d e  la J e u n e s s e , d e  l ’E n s e ig n e m e n t e t d e  la 
F o rm a tio n  p e rm a n e n te , d e s  F in a n c e s  e t d e s  T ra v a u x  ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les 27  

s e p te m b re  1 98 2  e t 15  n o v e m b re  1 98 2  n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ) d e  d é c id e r  l ’a p p lic a tio n , à  c o m p te r  d u  V  ju i l le t  1 98 2  d e s  n o u v e a u x  ta u x  de

ré m u n é ra tio n ,

2  ) d e  lim ite r  à 1 4 0 %  la  p a rtie  v a r ia b le  d u  ta u x  jo u rn a lie r  f ix a n t a in s i le m o n ta n t de

l ’ in d e m n ité  s o it  3 7 ,4 9  F au 1r ju il le t 1982 .

Adopté

Voir compte rendu p. 970

N° 8 2 /4 5 2 3  : Eco les  de plein a ir « D és iré  V E R H A E G H E  » - 
« LES P ’T IT S  Q U IN Q U IN S  »> -  P artic ipation  

des  fam illes  - S c o la rité  1 9 8 2 /1 9 8 3  - 
'A pplication au 1r n o vem bre  1982 -

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 2 /4 5 1 2  d u  10 ju il le t  1 98 2 , v o u s  a v ie z  fix é  la  g r ille  d e  p a r t i 

c ip a tio n  d e s  fa m ille s  p o u r  les  e n fa n ts  q u i fré q u e n te n t les  re s ta u ra n ts  e t les  g a rd e rie s  
d ’e n fa n ts  d ’â g e  m a te rn e l, au  t it re  d e  la  s c o la r ité  1 9 8 2 /1 9 8 3 ,  re la t iv e  a u x  é c o le s  de  
p le in  a ir  « D é s iré  V E R H A E G H E  »> e t « LE S  P ’T IT S  Q U IN Q U IN S  ».

O r, c o m p te  te n u  d e s  d is p o s it io n s  ré g le m e n ta ire s  q u i o n t é té  p ris e s  p a r le  G o u 
v e rn e m e n t, c e tte  re v a lo r is a tio n  d e s  p a r t ic ip a t io n s  fa m ilia le s  a é té  d iffé ré e .

C o n fo rm é m e n t à la  c irc u la ire  d e  M o n s ie u r  le P re m ie r M in is tre  en  d a te  d u  2 9  
o c to b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  f ix e r, à 9 ,5 % , la  re v a lo r is a tio n  
d e s  p a r t ic ip a t io n s  fa m ilia le s  a p p lic a b le s  a u x  é c o le s  d e  p le in  a ir « D é s iré  V E R 

H A E G H E  » e t « LE S  P ’T IT S  Q U IN Q U IN S  », à c o m p te r  d u  1r n o v e m b re  1982 .

Adopté
Voir compte rendu p. 970



V IL L E  D E L ILL E

D IR E C T IO N  G E N E R A L E  d e s  S E R V IC E S  d e  
l ’E N S E IG N E M E N T , d e s  S P O R T S  e t de  

l ’A C T IO N  C U L T U R E L L E

S E R V IC E  d e  l ’E N S E IG N E M E N T

e t d e  la F O R M A T IO N  P E R M A N E N T E

E C O LE S  D E PLE IN  A IR  P R IM A IR E  ET M A TE R N E LL E  

R E S TA U R A N TS  D ’E N FA N TS  e t G A R D E R IE S  D ’E N FA N TS  D ’A G E M A T E R N E L  

B A R E M E  e t T A R IFS  A P P L IC A B LE S  à  c o m p te r DE LA S C O L A R IT E  1 9 8 2 /1 9 8 3

A P P LIC A T IO N  A U  1r N O V E M B R E  1982

I

I -  E c o lie rs  -  P a r t ic ip a t io n  d e s  fa m ille s  :

C A T E G O R IE T A R IF  R E D U IT
T R A N C H E  DE 

2 0 0  F

T R A N C H E  DE 
2 0 0  F

T R A N C H E  DE 
3 0 0  F

T R A N C H E  DE 
8 0 0  F

T A R IF
M A X IM U M

T a r if  m e n s u e l 
re s ta u ra n t

2 5 ,2 0 6 0 ,6 0 8 4 ,9 0 1 0 1 ,7 0 1 1 2 ,5 0 1 2 2 ,1 0

T a r if m e n s u e l 
re s ta u ra n t +  

g a rd e rie

5 0 ,4 0 1 2 1 ,2 0 1 6 9 ,8 0 2 0 3 ,4 0 2 2 5 ,0 0 2 4 4 ,2 0

1
 061



N o m b re  d e  
p e rs o n n e s  c o m 
p o s a n t le fo y e r

R e s s o u rc e s  
m e n s u e lle s  
In fé rie u re s  à

R e s s o u rc e s  
m e n s u e lle s  

c o m p r is e s  e n tre

R e s s o u rc e s  
m e n s u e lle s  

c o m p r is e s  e n tre

R e s s o u rc e s  
m e n s u e lle s  

c o m p r is e s  e n tre

R e s s o u rc e s  
m e n s u e lle s  

c o m p r is e s  e n tre

R e s s o u rc e s  
m e n s u e lle s  

s u p é r ie u re s  à

3 2 9 0 0 2 9 0 0  à  3  100 3 101 à 3 3 0 0 3  301 à  3  6 0 0 3 601 à 4  4 0 0 4  4 0 0

4 3 3 0 0 3  3 0 0  à  3  5 0 0 3 501 à 3 7 00 3  701 à  4  0 0 0 4  001 à 4  8 0 0 4  8 0 0

5 4 3 1 5 4  3 1 5  à 4 5 1 5 4 5 1 6 à 4 7 1 5 4 7 1 6  à 5  0 1 5 5 0 1 6  à 5 8 1 5 5 8 1 5

6 4  8 2 0 4  3 2 0  à  5 0 20 5 021 à  5  2 2 0 5  221 à  5 5 2 0 5  521 à 6 3 2 0 6  3 2 0

7 5 3 1 5 5 3 1 5  à  5  5 15 5 5 1 6  à 5 7 15 5 7 1 6  à 6 0 1 5 6  0 1 6  à 6 8 1 5 6 8 1 5

8 5 8 1 0 5 8 1 0  à  6  0 10 6 0 1 1  à 6 2 1 0 6 2 1 1  à  6  5 1 0 6 5 1 1  à 7 3 1 0 7 3 1 0

9 6 3 1 0 6  3 1 0  à  6  5 1 0 6 5 1 1  à  6  7 10 6 7 1 1  à 7 0 1 0 7 011 à 7 8 1 0 7 8 10

10 6 8 1 0 6  8 1 0  à  7 0 1 0 7 011 à  7  2 1 0 7 2 1 1  à 7 5 10 7 5 1 1  à 8 3 1 0 8 3 1 0

11 7 3 0 5 7 3 0 5  à  7  5 05 7 5 0 6  à 7 7 05 7 7 0 6  à 8 0 0 5 8 0 0 6  à 8 8 0 5 8 8 05

12 7 8 05 7 8 0 5  à  8  0 05 8 0 0 6  à 8  2 0 5 8 2 0 6  à 8 5 0 5 8 5 0 6  à 9 3 0 5 9  3 0 5

13 8 3 0 0 8 3 0 0  à  8  5 00 8 501 à 8 7 0 0 8 701 à  9  0 00 9 001 à 9 8 00 9 8 00

14 8 8 00 8 8 0 0  à  9  0 00 9 001 à 9 2 0 0 9  201 à  9  5 0 0 9 501 à  10  3 0 0 10  3 0 0

II -  P e rs o n n e l e n s e ig n a n t e t m u n ic ip a l : 7 ,1 0

III -  C o m m e n s a u x  8 ,7 0
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N° 8 2 /4 .5 2 4  : Ecole  de  plein  a ir « D és iré  V E R H A E G H E » - 

T ran s p o rt des é lèves - C ircu its  n° 1 et 
n° 3 - A n née  sco la ire  1 9 8 2 /1 9 8 3  -

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 81 /4 5 2 3  d u  17 o c to b re  1981 , v o u s  a ve z  a u to r is é  la p a s s a 
t io n  d ’un  c o n tra t a v e c  les  T ra n s p o rts  D E LP O R T E , au  t it re  d e  la s c o la r ité  
1981 /1 9 8 2 ,  é ta b li c o n fo rm é m e n t au  c o n tra t ty p e  a p p ro u v é  p a r M o n s ie u r  le M in is tre  

d e s  T ra v a u x  P u b lic s  e t d e s  T ra n s p o rts , p o u r  l ’o rg a n is a tio n  d e s  s e rv ic e s  d e  ra m a s 
s a g e  s c o la ire  ; ce  c o n tra t c o u v ra it  la p é r io d e  d e  10 s e p te m b re  1981 au 3 0  jü in  1982 .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  la  J e u n e s s e , d e  l’ E n s e ig n e m e n t e t d e  la 
F o rm a tio n  P e rm a n e n te , ré u n ie  le 27  s e p te m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  
b ie n  v o u lo ir  n o u s  a u to r is e r  à re n o u v e le r  a v e c  les  T ra n s p o rts  D E LP O R T E , c e  c o n tra t 

c o u v ra n t la  p é r io d e  d u  8 s e p te m b re  1982  au  28  ju in  1983 .

Adopté
Voir compte rendu p. 970

N° 8 2 /4 5 2 5  : Ecole  de plein  a ir « D ésiré  VE R H A E G H E » - 
T ran s p o rt d es  é lèves - C ircu it n° 2 - 

A nnée sco la ire  1 9 8 2 /1 9 8 3  -

MESDAMES, MESSIEURS,

P a r d é lib é ra tio n  n° 81 /4 5 2 4  d u  17 o c to b re  1981, v o u s  a ve z  a u to r is é  la  p a s s a 

t io n  d ’un  c o n tra t a v e c  les  T ra n s p o rts  D E L A H O U T R E  d e  L IN S E L L E S  p o u r  le  ra m a s 
sa g e  d e s  é lè ve s  fré q u e n ta n t l ’é c o le  d e  p le in  a ir  « D és iré  V E R H A E G H E  », en  c e  q u i 
c o n c e rn e  le c irc u it  n° 2.

E ta b li c o n fo rm é m e n t au  c o n tra t ty p e  a p p ro u v é  p a r M o n s ie u r  le  M in is tre  d e s  
T ra v a u x  P u b lic s  e t d e s  T ra n s p o rts , p o u r  l’o rg a n is a tio n  d e s  s e rv ic e s  d e  ra m a s s a g e  
s c o la ire , c e  c o n tra t c o u v ra it la p é r io d e  d u  10  s e p te m b re  1981 au 3 0  ju in  1982 .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  la  Je u n e s s e , d e  l ’E n s e ig n e m e n t e t d e  la 
F o rm a tio n  P e rm a n e n te , ré u n ie  le 27  s e p te m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  de  
b ie n  v o u lo ir  n o u s  a u to r is e r  à  re n o u v e le r  c e  c o n tra t a v e c  les  T ra n s p o rts  D E L A H O U 

TR E p o u r  la p é r io d e  c o m p r is e  e n tre  le 8 s e p te m b re  1982  e t le 2 8  ju in  1983 .

Adopté
Voir compte rendu p. 970

N° 8 2 /4 5 2 6  : Ins titu t M éd ic o -E d u c a tif « La R osera ie  » 
R am assag e  des  é lèves pour la sco larité  
1 9 8 2 /1 9 8 3 -C irc u it  n °1 .

MESDAMES, MESSIEURS,

Par délibération n° 81 /4 5 2 5  du 17 octobre  1981, vous avez autorisé la passa-
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t io n  d ’ un  c o n tra t a v e c  les  T ra n s p o r ts  D E L T O U R  p o u r  le ra m a s s a g e  d e s  é lè v e s  f ré 

q u e n ta n t l ’ In s t itu t  M é d ic o  E d u c a tif  « L A  R O S E R A IE  ».

E ta b li c o n fo rm é m e n t au  c o n tra t ty p e  a p p ro u v é  p a r M o n s ie u r  le M in is tre  d e s  
T ra v a u x  P u b lic s  e t d e s  T ra n s p o rts  p o u r  l ’o rg a n is a tio n  d e s  s e rv ic e s  d e  ra m a s s a g e  

s c o la ire , c e  c o n tra t  c o u v ra it la  p é r io d e  d u  10  s e p te m b re  1981 au 30  ju in  1982 .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  la J e u n e s s e , d e  l ’E n s e ig n e m e n t e t d e  la 
F o rm a tio n  P e rm a n e n te  ré u n ie  le  2 7  s e p te m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  
v o u lo ir  n o u s  a u to r is e r  à  re n o u v e le r  a v e c  les  T ra n s p o rts  D E LT O U R  c e  c o n tra t p o u r 

la  p é r io d e  c o m p r is e  e n tre  le 1r s e p te m b re  1 98 2  e t le 3 0  ju il le t 1983.

Adopté
Voir compte rendu p. 970

N° 8 2 /4 5 2 7  : In s titu t M éd ic o -E d u c a tif « La R osera ie  »

R am assage  des  é lèves  pour la sco larité  

1 9 8 2 /1 9 8 3 -C irc u it  n° 2.

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 81 /4 5 2 6  d u  17  o c to b re  1981 , v o u s  a ve z  a u to r is é  la  p a s s a 

t io n  d ’un  c o n tra t a v e c  les  T ra n s p o rts  L E S E U T E -T R A IN E L  p o u r  le ra m a s s a g e  d es  

é lè ve s  fré q u e n ta n t l ’ In s t itu t M é d ic o -E d u c a t if  « L A  R O S E R A IE  ».

E ta b li c o n fo rm é m e n t au  c o n tra t ty p e  a p p ro u v é  p a r M o n s ie u r le M in is tre  d e s  
T ra v a u x  P u b lic s  e t d e s  T ra n s p o rts  p o u r  l ’o rg a n is a tio n  d e s  s e rv ic e s  d e  ra m a s s a g e  

s c o la ire , c e  c o n tra t  c o u v ra it la  p é r io d e  d u  10  s e p te m b re  1981 au 30  ju in  1982 .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  la  J e u n e s s e , d e  l ’E n s e ig n e m e n t e t d e  la 

F o rm a tio n  P e rm a n e n te  réu n ie  le 2 7  s e p te m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  
v o u lo ir  n o u s  a u to r is e r  à  re n o u v e le r  a v e c  les  T ra n s p o r ts  L E S E U T E -T R A IN E L , c e  c o n 

t ra t  p o u r  le p é r io d e  c o m p ris e  e n tre  le V  s e p te m b re  1982  e t le  3 0  ju il le t  1983 .

Adopté
Voir compte rendu p. 970

N° 8 2 /4 5 2 8  : E co le  P rim aire  Publique de P erfec tio n n e m en t

« M ad a m e  R E C A M IE R  » -  T ran s p o rt d es  é lèves - 

A nnée sco la ire  1 9 8 2 /1 9 8 3  -

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 81 /4 5 2 7  d u  17 o c to b re  198 1 , v o u s  a ve z  a u to r is é  la p a s s a 
t io n  d ’un  c o n tra t a v e c  les  A u to b u s  A r té s ie n s  p o u r  le  ra m a s s a g e  d e s  é lè ve s  fré q u e n 

ta n t l ’é c o le  p r im a ire  p u b liq u e  d e  p e r fe c t io n n e m e n t « M a d a m e  R E C A M IE R  ».

E ta b li c o n fo rm é m e n t au  c o n tra t ty p e  a p p ro u v é  p a r M o n s ie u r le  M in is tre  d e s  
T ra v a u x  P u b lic s  e t d e s  T ra n s p o rts , p o u r  l ’o rg a n is a tio n  d e s  s e rv ic e s  d e  ra m a s s a g e  
s c o la ire  ; c e  c o n tra t c o u v ra it  la  p é r io d e  d u  10  s e p te m b re  1981 au 3 0  ju in  1 98 2 .
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En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  la J e u n e s s e , d e  l’ E n s e ig n e m e n t e t d e  la 

F o rm a tio n  P e rm a n e n te  ré u n ie  le 2 7  s e p te m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ien  
v o u lo ir  n o u s  a u to r is e r  à re n o u v e le r  c e  c o n tra t  a v e c  les  A u to b u s  A r té s ie n s  p o u r  la 

p é r io d e  c o m p ris e  e n tre  le 8 s e p te m b re  1 98 2  e t le 2 8  ju in  1983.

Adopté
Voir compte rendu p. 971

N° 8 2 /5 .0 1 6  : S erv ices  de  m ain tien  à d o m ic ile  
des  Personnes  A gées  
C onvention  
e n tre  la V ille  e t l’E tat

MESDAMES, MESSIEURS,

La D ire c tio n  D é p a rte m e n ta le  d e s  A ffa ire s  S a n ita ire s  e t S o c ia le s  a  in d iq u é , le 21 
o c to b re  198 2 , q u ’ il c o n v e n a it d e  lu i a d re s s e r  d a n s  les  p lu s  b re fs  d é la is  u n e  p ré v is io n  
d ’ u t ilis a tio n  d ’ un  c ré d it  d e  4 2 0 .0 0 0  F q u ’e lle  ré s e rv a it à la V ille  d e  L ille  p o u r  le  f in a n 
c e m e n t d e  s e rv ic e s  d e  m a in tie n  à d o m ic ile  d e s  p e rs o n n e s  â gé es . C e tte  s u b v e n tio n  

d e  l ’ E ta t d o it  fa ire  l’o b je t d ’u ne  c o n v e n tio n  a v a n t le 15 n o v e m b re . F a u te  d u  re s p e c t 
d e  c e  d é la i, les  rè g le s  d e  c o m p ta b il ité  p u b liq u e  o b lig e n t à tra n s m e ttre  les  d o ta tio n s  

n o n  a ffe c té e s  à  l’A d m in is tra t io n  c e n tra le .

La  c o n v e n tio n  jo in te  au  p ré s e n t ra p p o r t  a d o n c  é té  p ré p a ré e  e t tra n s m is e . E lle 

p e rm e t d e  re te n ir  le m o n ta n t g lo b a l d e  la  s u b v e n tio n  a n n o n c é e  ; la  ré p a r t it io n  de  

c e t te  s u b v e n tio n  n ’é ta n t q u ’ in d ic a tiv e  e t s u s c e p t ib le  d e  m o d if ic a tio n s .

C e tte  ré p a r t it io n , p ré c is é e  d a n s  l ’a rt ic le  5 d e  la  c o n v e n tio n , e s t la  s u iv a n te  :

-  P O R T A G E  d e  R E P A S  ............................................................................  1 7 0 .0 0 0  F

Il s ’a g it, en  lia iso n  a v e c  le  B u re a u  d ’a id e  s o c ia le  e t les  tro is  a s s o c ia t io n s  qu i 
s ’o c c u p e n t d e  c e  se rv ic e , d e  c o u v r ir  l ’e n s e m b le  d u  te r r ito ire  c o m m u n a l d e  L ille -H e l-  
le m m e s . C e s  p re s ta t io n s  s e ra ie n t d é fin ie s  p a r un  c o n tra t e x p é r im e n ta l d ’un  an, 

e n tre  la V ille , le B u re a u  a id e  s o c ia le  e t les  a s s o c ia t io n s  s u iv a n te s  : P e tits  frè re s  des 
P a uv re s , S O S  3 e â g e  e t le C lu b  E x te n s io n . La  s u b v e n tio n  p e rm e ttra it  d ’a s s u re r  à ces 
a s s o c ia t io n s  la c o u v e rtu re  fin a n c iè re  d u  te m p s  p a s s é  e t d e s  d é p la c e m e n ts  e n tra î 

n és  p a r le p o r ta g e  d e s  rep as .

A  la  fin  d e  l’a n n é e  198 3 , un  b ila n  s e ra it é ta b li a fin  d e  tra c e r  les  p e rs p e c tiv e s  des 

a n n é e s  s u iv a n te s  :

-A M E L IO R A T IO N  d e  L ’ H A B IT A T  ..........................................................  1 5 0 .0 0 0  F

U ne  s u b v e n tio n  d e  6 .0 0 0  F, d o u b lé e  en  c a s  d e  h a n d ic a p , e s t v e rs é e  p o u r  les  

tra v a u x  d e  m ise  a u x  n o rm e s  d e  lo g e m e n ts  o c c u p é s  p a r d e s  p e rs o n n e s  âgées. 
L ’a s s o c ia t io n  P A C T  d e  L ille  p e u t ê tre  le s u p p o r t  te c h n iq u e  d e  c e s  tra v a u x  a in s i que  

l’O ff ic e  d ’ H L M  o u  le B u re a u  d ’a id e  s o c ia le  en  ta n t  q u e  g e s tio n n a ire  d e  lo g e m e n ts . Il 
fa u t n o te r  q u e  c e s  s u b v e n tio n s  a c c o m p a g n e n t g é n é ra le m e n t d e s  a id e s  fin a n c iè re s  

d e s  c a is s e s  d e  re tra ite  d o n t d é p e n d e n t les  b é n é fic ia ire s .

-S O IN S  à DOMICILE 50.000 F
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L ’A s s o c ia t io n  D e lta -L ille  e s t a g ré é e  p o u r  1 60  p la c e s  d e  s o in s  à d o m ic ile . C e tte  
s u b v e n tio n  p e rm e ttra it  d e  c o m p lé te r  le b u d g e t d e  fo n c t io n n e m e n t f ix é  p a r le

C .R .A .M . e t la D .D .A .S .S .

-A N IM A T IO N  .............................................................................................  5 0 .0 0 0  F

C e tte  s u b v e n tio n  s e ra it a ffe c té e  au  p ro g ra m m e  d é fin i p a r les  c lu b s  d e  la  V ille , 

l ’A s s o c ia t io n  In te r-A g e  e t le lo g e m e n t- fo y e r  d e  la  rue  d e s  M e u n ie rs .

En a c c o rd  a v e c  la  C o m m is s io n  d e s  p e rs o n n e s  â g é e s , a c tio n  en  fa v e u r  d e s  h a n 
d ic a p é s  ré u n ie  le 3 0  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d ’a d o p te r  les  d is p o s i 

t io n s  d e  la  c o n v e n tio n  c i- jo in te .

Adopté.
Voir compte rendu.

C O N V E N T IO N  DE S E C T E U R  DE M A IN T IE N  

A  D O M IC IL E  

V ILL E  DE L IL LE

E n tre

M . C O U Z IE R , en  ta n t q u e  re p ré s e n ta n t de  l ’E ta t, C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  

d u  d é p a r te m e n t d u  N o rd .

Et,

M . P ie rre  M A U R O Y , M a ire  d e  L ille , a g is s a n t en  c e tte  q u a lité  

Il e s t c o n v e n u  e t a rrê té  c e  q u i s u it  :

A rtic le  1 :

Le  p ré s e n t c o n tra t a p o u r o b je t d e  p ré c is e r  les  m o d a lité s  d e  l ’a id e  d e  l ’E ta t à la 
m is e  en  p la c e  d e  s e rv ic e s  e t é q u ip e m e n ts  p o u r  p e rs o n n e s  â g é e s  s u r le s e c te u r  
g é ro n to lo g iq u e  d é fin i s u r le te r r ito ire  d e  L ille -H e lle m m e s , e t d ’y  a s s u re r  la  c o o rd in a 

t io n  g lo b a le  d e  la  p o lit iq u e  lo c a le  d ’a c tio n  s o c ia le  e t m é d ic o -s o c ia le  p o u r  les  re tra i 
té s  e t p e rs o n n e s  â g é e s  d a n s  le c a d re  d e  la  c irc u la ire  n° 8 2 -1 3  d u  7 a v ril 1 9 8 2  d u  

s e c ré ta r ia t d ’E ta t c h a rg é  d e s  p e rs o n n e s  âgées .

A rtic le  2 :

U ne  in s ta n c e  d e  c o o rd in a tio n  e s t c ré é e  e t s e ra  m ise  en  p la c e  a v a n t le T  ju il le t  

1 9 8 3  s o u s  fo rm e  d e  c o m m is s io n  a v e c  le c o n c o u rs  d e s  p a rte n a ire s  s u iv a n ts  :

-  les  c a is s e s  d e  S é c u r ité  S o c ia le  

- l a  D .D .A .S .S .

-  les  s e rv ic e s  m u n ic ip a u x  c o n c e rn é s

-  le B .A .S .

-  les a s s o c ia t io n s  a p p o r ta n t le u r c o n c o u rs  au  m a in tie n  à d o m ic ile

-  les a s s o c ia t io n s  re p ré s e n ta n t les  p e rs o n n e s  â gé es
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C e tte  in s ta n c e  m u n ic ip a le  d e  c o o rd in a t io n  se ra  re la yé e  d a n s  les q u a rt ie rs  p a r 
d e s  in s ta n c e s  lo c a le s  a fin  d e  ra p p ro c h e r  les  p e rs o n n e s  â g é e s  le p lu s  p o s s ib le  d e s  
d iv e rs  s e rv ic e s . C es  In s ta n c e s  d e  q u a rt ie r  s e ro n t m ise s  en  p la c e  p ro g re s s iv e m e n t 
e t a p rè s  u n e  la rg e  in fo rm a tio n  e t c o n c e r ta t io n .

L ’ E ta t p o u rs u it le f in a n c e m e n t d ’un  e m p lo i d e  c o o rd o n n a te u r, c o n fo rm é m e n t à 

la c o n v e n tio n  s ig n é e  e n tre  le  C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  d u  d é p a r te m e n t du  
N o rd  e t M . P ie rre  M A U R O Y , M a ire . C e  p o s te  e s t c o n fié  à M . P A R M E N T IE R , 
e m p lo y é  p a r la V ille . U ne  s u b v e n tio n  d e  l ’ E ta t d ’ un  m o n ta n t d e  3 8  5 0 0  F e s t 
o c tro y é e  p o u r  c e t e m p lo i e n  1982  e t s e ra  re c o n d u ite  p o u r  un  m o n ta n t c o r re s p o n 

d a n t à  u ne  a n n é e  p le in e , s o u s  ré se rve  d e  la  lo i d e  fin a n c e s  p o u r  1983 , en  1983 .

A rtic le  3  :

U ne  p a r t ic ip a tio n  e ffe c tiv e  d e s  p e rs o n n e s  â g é e s  e t d e  le u rs  a s s o c ia t io n s  à  la 
d é fin it io n  e t à la  g e s tio n  d e s  s e rv ic e s  e t é q u ip e m e n ts  d u  s e c te u r  e s t a ssu ré e .

A rtic le  4  :

Les s e rv ic e s  s u iv a n ts  s e ro n t c ré é s  o u  é te n d u s  au  c o u rs  d e  l’a n n é e  1 98 2  :

-  S e rv ic e  d e  s o in s  à d o m ic ile  -  A s s o c ia t io n  D E L T A -L ille

-  P o rta g e  d e s  re p a s  à d o m ic ile  - 
a v e c  le B .A .S . d e  L ILL E  e t les  a s s o c ia t io n s  s u iv a n te s  :

-  P e tits  frè re s  d e s  P a u v re s  
- S .O .S .  3 e âge
-  C lu b  E x te n s io n

-  A m é lio ra tio n  d e  l’ h a b ita t a v e c  :

-  le  P .A .C .T . d e  L ille
-  le  B .A .S .
-  l ’O .P .H .L .M .

-  A n im a tio n  -  c lu b s  e t lo g e m e n ts  -  fo y e rs  

A rtic le  5 :

Le s  a id e s  d e  l ’ E ta t au  t it re  de  l ’e x e rc ic e  1982  s o n t f ix é e s  au
4 2 0 .0 0 0  F, se  ré p a rtis s a n t c o m m e  s u it :

-  P o rta g e  d e s  re p a s  :
- A m é lio r a t io n  d e  l’ h a b ita t 

- S o in s  à  d o m ic ile  
- A n im a t io n

A rtic le  6 :

C e s  p ro je ts  s e ro n t p o u rs u iv is  e t d é v e lo p p é s  p o u r  l ’e x e rc ic e  1983 .

A rtic le  7 :

m o n ta n t d e

1 7 0 .0 0 0  F
1 5 0 .0 0 0  F

5 0 .0 0 0  F
5 0 .0 0 0  F

Le budget et le program m e 1983 des différentes actions évoquées dans la pré-
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s e n te  c o n v e n tio n  s e ro n t re m is  au  C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  a v a n t le 15 n o v e m 
b re  1982  a c c o m p a g n é s  d ’un  p ré  b ila n  s o m m a ire  de  l ’a n n é e  en  c o u rs .

U n b ila n  a n n u e l s e ra  re m is  au  C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  a v a n t le 15  m a rs  
d e  c h a q u e  ann ée .

Il c o m p re n d ra  :

-  U n ra p p o r t  s u r  c h a c u n  d e s  s e rv ic e s  c ré é s  e t a c tiv ité s  m is e s  en œ u vre  e t s u r leu r 
c o o rd in a tio n

-  le c o m p te  f in a n c ie r  é la b o ré  p a r c h a q u e  o rg a n is m e  g e s tio n n a ire  d ’un  s e rv ic e  
a y a n t b é n é fic ié  d e  l ’a id e  d e  l ’ E ta t

A rtic le  8 :

U n a v e n a n t à la p ré s e n te  c o n v e n tio n  s e ra  s ig n é  c h a q u e  ann ée . Il p ré c is e ra  la 
n a tu re  d e s  a c tiv ité s  à c ré e r ou  d é v e lo p p e r  e t le m o n ta n t d e s  s u b v e n tio n s  d ’ E ta t 
a llo u é e s  à c e t e ffe t.

Le  C o m m is s a ire  d e  la Le  M a ire  d e  L ILLE ,
R é p u b liq u e ,

B . C O U Z IE R  P. M A U R O Y

N° 8 2 /5 .0 1 7  : M o rg u e  M un ic ip a le  - D épôts  
d e  corps - Institu tion  d ’une  

red evan ce  d es tin ée  à couvrir  
les fra is  de fon c tio nn em en t.

MESDAMES, MESSIEURS,

A fin  d e  c o u v r ir  les  fra is  d e  fo n c t io n n e m e n t d e  la M o rg u e  M u n ic ip a le , in s ta llé e  
d a n s  les  lo c a u x  d e  l’ In s t itu t d e  M é d e c in e  L é g a le  e t d e  M é d e c in e  S o c ia le , p la c e  
T h é o  V a r le t à L ILLE , le C o n se il M u n ic ip a l a d é c id é , p a r d é lib é ra tio n  n° 8 0 /5 0 0 3  du  

14  m a i 1 9 8 2 , d ’ in s t itu e r  u ne  re d e v a n c e  re c o u v ré e  s u r le b u d g e t d e s  c o m m u n e s  
d o n t  les  c o rp s  d ’ h a b ita n ts  o n t s é jo u rn é  à la M o rg u e  d e  L ille  e t d e  f ix e r  a n n u e lle m e n t 
le m o n ta n t d e  c e tte  re c e tte  en  fo n c t io n  du  c o û t  u n ita ire  d u  c o rp s  d e  l’a n n é e  a n té 
r ie u re  au d é p ô t.

A p rè s  e x a m e n  p a r les  c o m m is s io n s  d e  la  S a n té  P u b liq u e  e t d e  la  P ro te c t io n  
M a te rn e lle  e t In fa n tile , e t d e s  F in a n c e s  e t d e s  T ra v a u x  q u i se  s o n t ré u n ie s  re s p e c t i 
v e m e n t les 17  s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

-  d e  f ix e r  p o u r  l ’a n n é e  1983 , le m o n ta n t d e  la  re d e v a n c e  p o u r  d é p ô t d e  c o rp s  à la 

M o rg u e  M u n ic ip a le  à 4 0 0 ,0 0  f ra n c s  p o u r  le V  jo u r  e t 1 0 0 ,0 0  fra n c s  s u p p lé m e n ta i 
re s  p o u r  c h a c u n  d e s  jo u rs  s u iv a n ts  ;

-  d ’a u to r is e r  l ’a d m is s io n  en  re c e tte  d e  c e tte  re d e v a n c e  d a n s  n o s  d o c u m e n ts  b u d 
g é ta ire s .

Adopté
Voir compte rendu p. 974
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N° 8 2 /5 .0 1 8  : T rava illeurs  m o m e n tan ém e n t  
privés d ’em plo i 

A ide  de  la V ille  
A ttribu tion  d ’une a llocation  

sup p lém enta ire

MESDAMES, MESSIEURS,

D an s le c a d re  d e  l’a id e  a c c o rd é e  p a r la V ille  a u x  tra v a ille u rs  p r iv é s  d ’e m p lo i, 
d e p u is  1978  u ne  a llo c a tio n  s u p p lé m e n ta ire  à  l ’o c c a s io n  d e s  fê te s  d e  N oë l es t 

a c c o rd é e  p o u r  c h a q u e  e n fa n t v iv a n t au  fo y e r , ju s q u ’à l ’â g e  de  16  a ns .

P a r d é lib é ra tio n  n° 7 9 /5 0 3 6  du  21 d é c e m b re  197 9 , v o u s  a v e z  a d o p té  le  p r in 

c ip e  d e  c e tte  a llo c a tio n  a n n u e lle  d e  m a n iè re  d é fin it iv e .

En a c c o rd  a v e c  la  C o m m is s io n  d e  l ’A c t io n  S o c ia le  q u i s ’e s t ré u n ie  le  5 o c to b re  
1 9 8 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d e  m a in te n ir  p o u r  1 9 8 2  le m o n ta n t a t tr ib u é  en  1981 s o it 
4 0  fra n c s  e t d e  d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r  le  c ré d it  in s 

c r it  au  c h a p itre  9 5 5 -2  d e  n o s  d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s .

Adopté
Voir compte rendu p. 974

N° 8 2 /5 0 1 9 :  A ttribu tion  de  prêts

à certa ines  catég o ries  
de  la Population.

MESDAMES, MESSIEURS,

A u  c o u rs  d e  v o tre  ré u n io n  d u  14 n o v e m b re  1 9 8 0 , v o u s  a ve z  d é c id é  la p a s s a tio n  
d ’ u ne  c o n v e n tio n  e n tre  la V ille  d e  L ille  e t le  C ré d it m u n ic ip a l, a u x  te rm e s  d e  la q ue lle  
il é ta it  c ré é  un s y s tè m e  d e  p rê ts  sa n s  in té rê t, ré se rvé s  à c e rta in e s  c a té g o r ie s  d e  L il 
lo is  q u i se  tro u v e n t c o n fro n té s  à d e s  d if f ic u lté s  f in a n c iè re s  te m p o ra ire s , à  l’e x c e p 
t io n  d e  to u te  d e tte  d e  loye r.

C es  p rê ts  é ta ie n t d e s tin é s  a u x  p e rs o n n e s  p ro v is o ire m e n t p r iv é e s  d ’e m p lo i à la 
s u ite  d ’un  lic e n c ie m e n t p o u r  c a u s e  é c o n o m iq u e .

En c a s  d ’ im p o s s ib ilité  d e  re c o u v re m e n t d û m e n t ju s t if ié e , la  V ille  d e  L ille  s ’es t 
e n g a g é e  à p re n d re  à s a  c h a rg e  les  m e n s u a lité s  im p a y é e s  e t à  en  re m b o u rs e r  le 
m o n ta n t au  C ré d it m u n ic ip a l.

O r, d e p u is  la  m is e  en  a p p lic a tio n  d e  c e tte  p ro c é d u re , il s ’e s t a v é ré  q u e  c e tte  
fo rm e  d ’a id e  ne  c o rre s p o n d a it p a s  a u x  b e s o in s  rée ls  d e  la p o p u la t io n  e t a u c u n e  d e s  
d e m a n d e s  p ré s e n té e s  ju s q u ’à c e s  d e rn ie rs  m o is  n ’a é té  re c e v a b le .

En c o n s é q u e n c e , il e s t p ro p o s é  d ’a s s o u p lir  c e tte  p ro c é d u re  e t d ’é la rg ir  les 
c a té g o r ie s  d e  b é n é fic ia ire s  en  a d m e tta n t n on  s e u le m e n t les  tra v a ille u rs  p rivé s  
d ’e m p lo i en  a tte n te  d ’ u ne  a llo c a tio n , m a is  é g a le m e n t les  p e rs o n n e s  q u i, à la  su ite  
d ’ un  c h a n g e m e n t d e  s itu a tio n , s o n t en  a tte n te  d ’u ne  p e n s io n  d ’ in v a lid ité , d ’ une  
re tra ite  ou  d ’un  a u tre  a v a n ta g e  a u x q u e ls  les d ro its  d e  l ’ in té re s s é  o n t é té  p ro u vé s .
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A u s s i, n o u s  v o u s  s o u m e tto n s  le p ro je t d e  c o n v e n tio n  c i- jo in t  q u i a n n u le  e t re m 

p la c e  c e lle  p a s s é e  le 14  n o v e m b re  1 9 8 0  e t q u i a  é té  e x a m in é  fa v o ra b le m e n t d ’une  

p a rt, p a r les  C o m m is s io n s  :

-  d e  l’a c tio n  s o c ia le  ré u n ie  le 5 o c to b re  1982

-  d e s  fin a n c e s  ré u n ie  le

e t d ’a u tre  p a rt, p a r  le  C o n s e il d ’a d m in is tra t io n  d u  C ré d it m u n ic ip a l au  c o u rs  d e  sa  

s é a n c e  du

L es e n g a g e m e n ts  d e  la  V ille  d e  L ille  re s te n t les  m ê m e s , à s a v o ir  en  c o n tre p a rt ie  

d e  l ’e ffo r t f in a n c ie r  c o n s e n ti p a r le  C ré d it m u n ic ip a l, la V ille  a p p o r te  sa  g a ra n tie  en 

c a s  d e  d é fa illa n c e  d e  l ’e m p ru n te u r.

Les p rê ts , m o d u la b le s  d e  2 0 0 0  à  5 0 00  F c h a c u n , se lo n  les  b e s o in s  rée ls  d e s  

b é n é fic ia ire s , s e ro n t lim ité s  à 60 , les  d o s s ie rs  é ta n t e x a m in é s  p a r la  C o m m is s io n  
d e s  s e c o u rs , é m a n a tio n  d e  la  C o m m is s io n  m u n ic ip a le  d e  l ’a c tio n  s o c ia le .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  n o u s  a u to r is e r  à s ig n e r  c e tte  c o n v e n tio n  

a v e c  le  re p ré s e n ta n t d u  C ré d it m u n ic ip a l d e  L ille .

Adopté.
Voir compte rendu.

V ILL E  DE L IL L E

D ire c tio n  d e s  S e rv ic e s  
S a n ita ire s  e t S o c ia u x

P rê ts  à c e rta in e s  c a té g o r ie s  d e  la  P o p u la tio n  

C o n v e n tio n

E n tre  les  s o u s s ig n é s  :

M o n s ie u r P ie rre  M A U R O Y , M a ire  d e  L ille , a g is s a n t en  c e tte  q u a lité , au  n o m  e t 
p o u r  le  c o m p te  d e  la  V ille  d e  L ille  en  v e rtu  d e  la  d é lib é ra tio n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l n° 

d u

d ’u ne  p a rt,

Et,

M o n s ie u r  V ic e -P ré s id e n t d e  la  C a is s e  d e  C ré d it

M u n ic ip a l d e  L ille , a u to r is é  p a r la  d é lib é ra tio n  d u  C o n s e il d ’A d m in is tra t io n  en  d a te  

d u

d ’autre part,

Il est exposé ce qui suit.
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EXPO SE

La  V ille  d e  L ille  e t le C ré d it M u n ic ip a l d e  L ille  o n t d é c id é  d ’u n ir  le u rs  e ffo r ts  p o u r  
ré p o n d re , d a n s  le  c a d re  d u  S e rv ic e  d e  l ’A id e  L o ca le , a u x  d if f ic u lté s  f in a n c iè re s  p a s 

s a g è re s  d e  c e rta in e s  c a té g o r ie s  d e  L illo is  en  a c c o rd a n t d e s  p rê ts  e x c e p tio n n e ls  

s a n s  in té rê ts  à c e s  p e rs o n n e s .

/»

En c o n s é q u e n c e  d e  q u o i :

IL  A  ETE A R R E TE  ET C O N V E N U  C E  Q U I S U IT  

A rtic le  1 :

La  V ille  d e  L ille  o rg a n is e  en  lia iso n  a v e c  le C ré d it M u n ic ip a l d e  L ille  q u i a c c e p te , 
un  s y s tè m e  d e  p rê ts  s a n s  in té rê ts  ré s e rv é s  à c e rta in e s  c a té g o r ie s  d e  L illo is  q u i se  
t ro u v e n t c o n fro n té s  à d e s  d if f ic u lté s  f in a n c iè re s  te m p o ra ire s , à l ’e x c e p tio n  d e  to u te  

d e tte  d e  loye r.

A rtic le  2  :

C e s  p rê ts  s o n t ré s e rv é s  :

-  a u x  p e rs o n n e s  p ro v is o ire m e n t p r iv é e s  d ’e m p lo i ;

-  a u x  p e rs o n n e s , q u i à la s u ite  d ’un  c h a n g e m e n t d e  s itu a tio n  s o n t en  a tte n te  d ’ un 
a v a n ta g e  a u q u e l le u rs  d ro its  o n t é té  p ro u v é s , te lle s  q u e  p e n s io n  d ’ in v a lid ité , 

re tra ite , a llo c a tio n s  d iv e rs e s ...

Les d e m a n d e u rs  d o iv e n t ê tre  :

-  d e  n a tio n a lité  fra n ç a is e  ;

- d o m ic i l ié s  à L ille  ;

-  â g é s  d e  p lu s  d e  18 ans.

En o u tre , ils  d o iv e n t fo u rn ir  :

-  u ne  le ttre  d e  lic e n c ie m e n t (p o u r les  tra v a ille u rs  p riv é s  d ’e m p lo i)  ;

-  la ju s t if ic a t io n  d e  le u r in s c r ip t io n  à  l’A N P E  (p o u r les  tra v a ille u rs  p r iv é s  d ’e m p lo i)  - 
ne  p o u rro n t o b te n ir  d e  p rê ts  les  tra v a ille u rs  p riv é s  d ’e m p lo i p e rc e v a n t d é jà  une  

a llo c a tio n  - ;

-  la  ju s t if ic a t io n  d e  le u r d o m ic ile  (q u it ta n c e  EDF) ;

-  la  p re u v e  d e  leu rs  d ro its  à l ’a v a n ta g e  en  a tte n te  ( fich e  d e  lia iso n  a v e c  l ’o rg a n is m e  

p ayeur).

A rtic le  3  :

P e u v e n t é g a le m e n t b é n é fic ie r  d e  c e s  p rê ts  les  t ra v a ille u rs  é tra n g e rs  p ro v is o ire 

m e n t p r iv é s  d ’e m p lo i,  t i tu la ire s  d ’un  c e r t if ic a t d e  ré s id e n c e  ou  d ’ u ne  c a rte  d e  s é jo u r 
e t d e  tra v a il e t s u s c e p t ib le s  d e  fo u rn ir  les  p iè c e s  v is é e s  à  l ’a rt ic le  2.
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A rtic le  4  :

La  C o m m is s io n  d e s  s e c o u rs , é m a n a tio n  d e  la C o m m is s io n  m u n ic ip a le  d e  

l ’A c t io n  S o c ia le , p ré s id é e  p a r le  M a ire  o u  s o n  re p ré s e n ta n t, e s t c h a rg é e  d ’e x a m in e r 

la re c e v a b ilité  d e  c h a q u e  d e m a n d e  a d re s s é e  p a r é c r it  au  M a ire .

C e tte  C o m m is s io n  s ta tu e  d e  m a n iè re  irré v o c a b le .

A rtic le  5  :

A u  vu  d e  la d é c is io n  d e  c e tte  C o m m is s io n , le C ré d it M u n ic ip a l d e  L ille  é ta b lit  
le s  c o n tra ts , rè g le  s u r s e s  p ro p re s  re s s o u rc e s  le m o n ta n t d e s  p rê ts  e t a s s u re  la g e s 

t io n  d e  c e s  d e rn ie rs  p e n d a n t to u te  le u r d u ré e .

Il s u it, en  to u t  ce la , les  d is p o s it io n s  q u i lu i s o n t p ro p re s  e t e m p lo ie  les  m ê m e s  

p ro c é d u re s  q u e  p o u r  se s  a c tiv ité s  tra d it io n n e lle s .

A rtic le  6 :

La  v a lid ité  d u  p ré s e n t c o n tra t e s t lim ité e  au  te m p s  n é c e s s a ire  à l ’a t tr ib u t io n  d e  

6 0  p rê ts  p o u r  u ne  s o m m e  g lo b a le  d e  2 0 0  0 0 0  fra n c s . C e s  p rê ts  d o n t le m o n ta n t 
m a x im a l ne  d é p a s s e ra  p a s  5 0 0 0  fra n c s  c h a c u n , s e ro n t re m b o u rs a b le s  en  un  A N  e t 

s o u s  ré s e rv e  d e  la s u b ro g a t io n  p ré v u e  à  l ’a r t ic le  7.

A rtic le  7 :

D a n s  l ’h y p o th è s e  d e  d é fa illa n c e  d ’un  e m p ru n te u r, le  C ré d it M u n ic ip a l d e  L ille  

m e t en  œ u v re  les  m o y e n s  d e  co e rc it io n  d o n t il d is p o s e .

En c a s  d ’ im p o s s ib ilité  d e  re c o u v re m e n t d û m e n t ju s t if ié e , la V ille  d e  L ille  p re n d  

à  sa  c h a rg e  les m e n s u a lité s  im p a y é e s  e t en  re m b o u rs e  le m o n ta n t au  C ré d it M u n ic i 

pa l.

La  V ille  d e  L ille  e s t a lo rs  s u b ro g é e  d a n s  les  d ro its  d u  C ré d it M u n ic ip a l e n v e rs  le 
d é b ite u r. C e tte  d is p o s it io n  e s t p o r té e  à  la c o n n a is s a n c e  p a r é c r it  d e  l ’e m p ru n te u r  

p a r le C ré d it M u n ic ip a l au  m o m e n t d e  l’a ttr ib u t io n  d u  p rê t.

A rtic le  8 :

C e tte  c o n v e n tio n  q u i p re n d ra  e ffe t d è s  so n  e n re g is tre m e n t en  P ré fe c tu re  

a n n u le  e t re m p la c e  c e lle  p a s s é e  le 14  n o v e m b re  198 0 .

F a it à L ille , le  :

Le  M a ire  d e  L ille , Le  V ic e -P ré s id e n t d e  la
C a is s e  d e  C ré d it M u n ic ip a l 

d e  L ille ,

P ie rre  M A U  R O Y
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N° 8 2 /5 0 2 0  : A ide Locale

S ecours  d ’u rg ence  - 
S ecours  d ’in tervention  

socia le  -  C ritères  
d ’a ttrib u tio n  - M od ifica tio n .

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  d u  3 ju il le t  1 9 8 0 ,n o u s  a v o n s  d é c id é  le re to u r  à  la  V ille  d e s  d if fé 

re n te s  fo rm e s  d ’A id e  lo c a le  q u i é ta ie n t p ré c é d e m m e n t du  re s s o rt d u  B u re a u  d ’A id e  
S o c ia le . P a rm i e lle s , f ig u ra ie n t les s e c o u rs  d ’ u rg e n c e , a llo u é s  à la  p o p u la t io n  d é s h é 
r itée , d o n t n o u s  a v o n s  d é te rm in é  les m o d a lité s  d ’a ttr ib u t io n  au  c o u rs  d e  n o tre  réu 

n io n  d u  18  d é c e m b re  198 0 .

E ta b li à l ’ is su e  d ’u ne  a n n é e  d e  fo n c t io n n e m e n t,  le b ila n  d e  l ’a n n é e  1981 a p e r 

m is  d e  c o n s ta te r  q u e , si c e s  s e c o u rs , en  ra is o n  d e  le u r m o d ic ité , p o u v a ie n t s a tis fa ire  
u n e  c e rta in e  c a té g o r ie  d e  b é n é fic ia ire s , il n ’en  a lla it p a s  d e  m ê m e  p o u r  les  p e rs o n 
n es  q u i, en  ré e lle  d if f ic u lté  m a té r ie lle , s o ll ic ita ie n t n o tre  a id e .

P a r c o n s é q u e n t, il e s t e n v is a g é  d e  les  re m p la c e r  p a r d e s  s e c o u rs  d ’ in te rv e n tio n  

s o c ia le , d é jà  a llo u é s  en c a s  d e  vo l, d é c è s , s in is tre , e tc ... Il c o n v ie n t d ’en  d é te rm in e r 
les  c o n d it io n s  d ’a ttr ib u t io n  a in s i q u e  le u r m o n ta n t.

C e s  s e c o u rs  a c c o rd é s  a u x  p e rs o n n e s  q u i, à la s u ite  d ’ un  é v é n e m e n t fo r tu it  
a ffe c ta n t la c e llu le  fa m ilia le , se  t ro u v e n t en  d if f ic u lté  o u  en é ta t d ’ im p é c u n io s ité  se  

v e rra ie n t re m e ttre , en  ra iso n  du  c a ra c tè re  d ’ u rg e n c e , un  p re m ie r  s e c o u rs  m o d u la 
b le , m a is  d o n t le  m o n ta n t m a x im u m  s e ra it d e  5 0 0  F.

E n su ite , e t en  fo n c t io n  d ’ u ne  e n q u ê te  trè s  a p p ro fo n d ie  p e rm e tta n t la  c o n n a is 

s a n c e  d e  la fa m ille , u ne  a id e  p lu s  s u b s ta n t ie lle  s e ra it ve rsé e  en  u n e  o u  p lu s ie u rs  

fo is .

L ’a p p ré c ia t io n  d e  c h a q u e  s itu a tio n  à ré g le r  é ta n t la issé e  à l ’o rd o n n a te u r , il n ’y 

a p a s  lieu  d e  f ix e r  un  b a rè m e , m a is  le m o n ta n t d e  l ’a id e  ne p o u rra  ê tre  s u p é rie u r à 
c e lu i du  m in im u m  d e s  a v a n ta g e s  v ie ille s s e  p o u r  u ne  p e rs o n n e  s e u le  (au 1r ju ille t 

1 98 2  : 2 125  fra n cs ).

S i un  re n o u v e lle m e n t, e t p a r v o ie  d e  c o n s é q u e n c e  un  d é p a s s e m e n t s ’a vé ra it 
n é c e s s a ire , la C o m m is s io n  d e s  s e c o u rs  s e ra it  c o n s u lté e .

Les c o lis  q u i, d a n s  c e rta in s  ca s , c o m p lé ta ie n t ou  re m p la ç a ie n t les  s e c o u rs  

d ’u rg e n c e , s e ro n t m a in te n u s  e t d is tr ib u é s  d a n s  les  m ê m e s  c o n d it io n s  q u ’a u p a ra 

va n t.

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  l ’A c t io n  S o c ia le  e t d e s  F in a n c e s , réu n ie s  
re s p e c tiv e m e n t les  5 o c to b re  e t 15  n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  fa ire  

v ô tre s  c e s  p ro p o s it io n s .

Adopté
Voir compte rendu p. 974



17 D écem bre  1982 - 1  074 -

N° 8 2 /5 0 2 1  : Festival de l’Im m ig ratio n  

E xerc ice  1982  
Subventions  

S o lde

MESDAMES, MESSIEURS,

A u  c o u rs  d e  v o tre  ré u n io n  d u  10  ju il le t  v o u s  a ve z  d é c id é  le  v e rs e m e n t d ’a c o m p 
te s  s u r s u b v e n tio n s  a u x  a s s o c ia t io n s  p a r t ic ip a n t a u x  m a n ife s ta t io n s  o rg a n is é e s  
d a n s  le c a d re  d u  F es tiv a l d e  l ’ Im m ig ra tio n  q u i s ’e s t d é ro u lé  d u  9 s e p te m b re  au 2 

o c to b re  1982 .

C o m p te  te n u  d e  c e s  a c o m p te s , d e  la n a tu re  d e s  m a n ife s ta t io n s  e t d e s  d é p e n 
se s  e n g a g é e s  p a r c h a c u n e  d e  ce p  a s s o c ia t io n s , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s , en  a c c o rd  

a v e c  la  C o m m is s io n  d e s  Im m ig ré s  q u i s ’e s t ré u n ie  le  16  n o v e m b re  1 98 2 , d e  ré p a rtir  

le s o ld e  d e s  s u b v e n tio n s  c o m m e  s u it  :

-  C o m ité  d e  L ille  d u  M R A P
-  S e rv ic e  C iv il In te rn a tio n a l
-  C o m ité  C h il i /A m é r iq u e  L a tin e

-  C o lle c t if  U D  - C G T
-  A s s o c ia t io n  F ra n c o -T u rq u e
-  T ra va il e t C u ltu re
-  A s s o c ia t io n  d e s  F e m m e s  A ra b e s

Adopté
Voir compte rendu p. 975

N° 8 2 /5 .0 2 2  : G ra tu ité  des tran sp o rts  en com m un  
en fav eu r d es personnes  âgées  
d e  plus de 65  ans

MESDAMES, MESSIEURS,

D e p u is  l ’ in s ta u ra tio n  d e  la g ra tu ité  d e s  tra n s p o r ts  en  c o m m u n  en fa v e u r  d e s  

p e rs o n n e s  â g é e s  d e  p lu s  d e  65  a ns , d iv e rs e s  d is p o s it io n s  o n t é té  e n v is a g é e s  p a r la 
C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  a fin  d e  s im p lif ie r  les  fo rm a lité s  à  a c c o m p lir  p o u r  c e tte  
c a té g o r ie  d e  la  p o p u la t io n  e t d ’a llé g e r la c h a rg e  a d m in is tra t iv e  d e s  c o m m u n e s .

La  C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  d e m a n d e , p o u r  la  d é liv ra n c e  d e  c a rte s  d e  
t ra n s p o r t a u x  p e rs o n n e s  â g é e s  d e  p lu s  d e  65  a n s  im p o s a b le s  s u r le  re ve n u , le p a ie 
m e n t d ’u ne  re d e v a n c e  d o n t le  m o n ta n t a  é té  f ix é , p o u r  198 3 , à 65  fra n c s  lo rs  d e  la  
s é a n c e  d u  17 d é c e m b re  1982  d u  C o n s e il d e  C o m m u n a u té .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  re c o n d u ire  p o u r  l ’a n n é e  1983  e t, le c a s  é c h é a n t, les  
a n n é e s  s u iv a n te s , la p ro c é d u re  d é fin ie  p o u r  1 9 8 2 , p ro c é d u re  te n d a n t à  c e  q u e  la  

V ille  v e rs e  à la  C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  le  p ro d u it  d e s  re d e v a n c e s  a n n u e lle s  
p o u r  lu i p e rm e ttre  d e  les  p e rc e v o ir  a u p rè s  d e s  b é n é fic ia ire s .

3 7 1 2

1 25 0
2 3 3

7 3 0 0

2 3 2 5
4 5 0 0
105 5
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C e tte  p ro c é d u re  e s t f ix é e  p a r la  c o n v e n tio n  c i- jo in te  à  in te rv e n ir  e n tre  la V ille  e t 
la C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  é ta n t e n te n d u  q u e  les  c ré d its  c o rre s p o n d a n ts  
s e ro n t o u v e rts  d a n s  n o s  d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s .

Adopté

Voir compte rendu p. 973

C O N V E N T IO N

E n tre  la C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  e t la V ille  d e  L ille .

P rise  en a p p lic a tio n  d e s  d is p o s it io n s  d e  l’a rt ic le  13  d e  la Lo i n° 6 6  -  1 06 9  d u  31 
d é c e m b re  1 9 6 6  re la t iv e s  a u x  C o m m u n a u té s  U rb a in e s .

E n tre  les  s o u s s ig n é s ,

M o n s ie u r  le V ic e -P ré s id e n t d e  la C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  a g is s a n t au 
n o m  e t p o u r  le c o m p te  d e  la C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  en  v e rtu  d e  la  d é lib é ra 
t io n  d u  C o n s e il d e  C o m m u n a u té  du  26  s e p te m b re  1980 .

d ’u ne  p a rt,

Et,

M o n s ie u r  M a rc e a u  F R IS O N , P re m ie r A d jo in t au  M a ire  s p é c ia le m e n t h a b ilité  à 
l ’e ffe t d e s  p ré s e n te s  en  v e rtu  d ’u ne  d é lib é ra tio n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l d e  la  d ite  
C o m m u n e .

d ’a u tre  p a rt,

Il a é té  c o n v e n u  c e  q u i s u it  :

1 ° ) O b je t d e  la  C o n v e n tio n  : la p ré s e n te  c o n v e n tio n  a  p o u r  o b je t la v e n te  d e s  c a rte s  

d e  t ra n s p o r t  a u x  p e rs o n n e s  â g é e s  d o m ic ilié e s  s u r le  te r r ito ire  d e  la  V ille  d e  Lille .

2 ° )  C o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  l ’a rt ic le  13  d e  la  L o i du  31 d é c e m b re  1966  

re la t iv e s  a u x  C o m m u n a u té s  U rb a in e s , la C o m m u n a u té  p e u t p a s s e r  a v e c  les 
c o m m u n e s  d e  l ’a g g lo m é ra tio n  to u te  c o n v e n tio n  en  v u e  d e  la  ré a lis a tio n  d ’un 
ou  d e  p lu s ie u rs  o b je ts  e n tra n t d a n s  le u rs  c o m p é te n c e s  re s p e c tiv e s .

3 ° )  La  V ille  d e  L ille  o u v r ira  un  c ré d it  b u d g é ta ire  p o u r  lu i p e rm e ttre  d e  v e rs e r  à  la

C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  le p ro d u it  d e s  re d e v a n c e s  d e  tra n s p o r t .  En c o n 
tre p a r t ie , la  v ille  d e  L ille  in s c r ira  à s o n  b u d g e t le p ro d u it  d e  s e s  v e n te s .

4° ) Le  rè g le m e n t in te rv ie n d ra  à la f in  d e  c h a q u e  tr im e s tre  c iv il.

5° ) La  V ille  d e  L ille  s ’ in te rd it  d e  v e n d re  à un  ta r if  d if fé re n t les  p re s ta t io n s  d e  re n o u 
v e lle m e n t ou  d ’a ttr ib u t io n .
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6° ) La  V ille  p o u rra  en  ta n t q u e  d e  b e s o in  c ré e r d e s  ré g ie s  m u n ic ip a le s  en  vu e  d e  

m u lt ip lie r  les p o in ts  d e  ve n te .

7° ) Les c o m p ta b le s  c h a rg é s  d e  la  v e n te  d e v ro n t te n ir  u ne  c o m p ta b il ité  d e s  v a le u rs  

en  le u r p o s s e s s io n .

8° ) A  d e s  fin s  d e  s ta t is t iq u e s  e t en  v u e  d e  te n ir  à jo u r  le n o m b re  d e s  b é n é fic ia ire s , 
la C o m m u n e  d e  L ille  c o m m u n iq u e ra  au s e rv ic e  c o m m u n a u ta ire  les  31 m a rs , 3 0  
ju in , 3 0  s e p te m b re  e t 31 d é c e m b re  d e  c h a q u e  a n n é e  le n o m b re  d e  re n o u v e lle 
m e n ts  e ffe c tu é s  e t d e  c a rte s  d é liv ré e s  en d is t in g u a n t les c a rte s  d e  la sé rie  A  de  

c e lle s  d e  la  sé rie  N.

F a it à  L ille , le F a it à L ille , le

P o u r le  M a ire  P o u r le  P ré s id e n t d u  C o n se il

Le  P re m ie r A d jo in t  d e  la  C o m m u n a u té ,
le V ic e -P ré s id e n t d é lé g u é ,

N ° 8 2 /6 .0 9 3  : A ides M un ic ipa les  à  l’A m élio ration  

de  l’H ab ita t

MESDAMES, MESSIEURS,

P o u r ré p o n d re  à u ne  d e m a n d e  e x is ta n te  d e s  L illo is , e t a fin  d ’ in te rv e n ir  d e  fa ç o n  
in c ita t iv e  d a n s  l ’a m é lio ra tio n  d e  l’h a b ita t, il p e u t ê tre  e n v is a g é  la c ré a tio n  d ’a id e s  

m u n ic ip a le s , q u i p e u v e n t p re n d re  p lu s ie u rs  fo rm e s , e t te n d re  à  a tte in d re  d if fé re n ts  

o b je c t ifs  :

I - LES O B JE C T IF S

1 -  L u tte  c o n tre  les  m a u v a is e s  c o n d it io n s  d ’h a b ita t io n

D es a id e s  m u n ic ip a le s  p o u rra ie n t e n c o u ra g e r  d e s  p ro p r ié ta ire s  d ’ im m e u b le s  
sa n s  g ra n d  ra p p o rt , à  e ffe c tu e r  d e s  tra v a u x  in d is p e n s a b le s  p o u r  fo u rn ir  a u x  o c c u 

p a n ts  d e s  é lé m e n ts  d e  c o n fo r t  m in im u m , te ls  q u e  : W .C . in té r ie u rs , la v a b o s , c h a u f 
fa g e , ra c c o rd e m e n t au  réseau  d ’e a u x  u sé e s , e tc ...

2 - La  « R e c o n q u ê te  d e s  é ta g e s  »

U n e  a id e  au  fin a n c e m e n t p o u r  l’a m é n a g e m e n t d e  lo c a u x  v id e s , en  vu e  d e  leu r 
lo c a tio n  c o n tr ib u e ra it  à  lu t te r  c o n tre  la  p é n u r ie  d e  lo g e m e n ts .

3 -  A m é lio ra tio n  d e  l ’a s p e c t e x té r ie u r  d e s  im m e u b le s

La  ré fe c tio n  d e s  fa ç a d e s  p o s e  d ’ im p o r ta n ts  p ro b lè m e s  f in a n c ie rs  a u x  p ro p r ié 
ta ire s , en  ra is o n  d u  c o û t  é le vé  d e s  tra v a u x , e t d e  la q u a s i a b s e n c e  d e  s u b v e n tio n n e -  
m e n t p a r l’ E ta t (A N A H  o u  p r im e  à l ’A m é lio ra tio n  d e  l’ H a b ita t).

L ’a id e  m u n ic ip a le  s e ra it b ie n v e n u e  en  c e  d o m a in e , e t p o u rra it  a c c ro ître  l’e f f ic a 
c ité  d e s  in jo n c t io n s  a d m in is tra t iv e s  te n d a n t à a s s u re r  l ’e n tre tie n  e x té r ie u r  d e s  
im m e u b le s , p ro c é d u re s  g é n é ra le m e n t m a l re sse n tie s .
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4  - E c o n o m ie s  d ’é n e rg ie

Les tra v a u x  te n d a n t à  é c o n o m is e r  l ’é n e rg ie  s o n t s u b v e n tio n n é s  d e  fa ç o n  s e n s i 
b le  p a r l ’A .N .A .H . ( ju s q u ’à 4 0 %  d u  m o n ta n t d e s  tra v a u x ) m a is  un  c o m p lé m e n t m u n i 

c ip a l, m ê m e  fa ib le , p o u rra it a v o ir  un  im p a c t in té re s s a n t, p a r le  fa it  q u ’ il a s s o c ie ra it 
le s  p a r t ic u lie rs  à la  p o lit iq u e  d ’é c o n o m ie s  d ’é n e rg ie  q u e  la V ille  e s t d é c id é e  à  m ener.

Il -  LES M O Y E N S

T ro is  s o rte s  d ’a id e s  p e u v e n t ê tre  e n v is a g é e s  :

S u b v e n tio n s , b o n if ic a t io n s  d ’ in té rê ts  s u r  les  p rê ts  b a n c a ire s , p rê ts  s p é c if iq u e s

1 -  Les s u b v e n tio n s

A  ) -  C e  q u i e x is te  a c tu e lle m e n t au  n ive a u  n a tio n a l :

Pour les p ro p rié ta ires  bailleurs  :

L ’A .N .A .H . s u b v e n tio n n e  p r in c ip a le m e n t, p o u r  le p a rc  a n c ie n , l ’a m é n a g e m e n t 

d e s  lo g e m e n ts  (25  à 3 0 % , a v e c  m a jo ra tio n  d a n s  le c a d re  d ’u n e  O .P .A .H .), les  tra 
v a u x  te n d a n t à é c o n o m is e r  l ’é n e rg ie  (4 0 % ), les  tra v a u x  d ’e n tre t ie n  d e  fa ç a d e  en  cas 
d ’ in jo n c tio n  a d m in is tra t iv e  ( fa ib le  s u b v e n tio n )  -  P o u r le p a rc  ré c e n t (c o n s tru it e n tre  

1 9 4 8  e t le  3 1 .1 2 .1 9 7 5 ), e lle  ne  s u b v e n tio n n e  q u e  les tra v a u x  te n d a n t à  é c o n o m is e r 
l ’é n e rg ie  (4 0 % ).

Pour les p ro p rié ta ires  occu p an ts  :

La  p r im e  à  l ’A m é lio ra tio n  de  l ’ H a b ita t p e u t in te rv e n ir  p o u r  l ’a m é n a g e m e n t in té 
r ie u r p o u r  les  é c o n o m ie s  d ’é n e rg ie . Les  tra v a u x  e x té r ie u rs  ne  s o n t  s u b v e n tio n n é s  
q u e  lo rs q u ’ il te n d e n t à  é c o n o m is e r  l ’é n e rg ie .

B  ) -  C e  q u i p e u t ê tre  e n v is a g é  au  n ive a u  m u n ic ip a l :

-  R e n fo rc e m e n t d e  l ’ in c ita t io n  ré s u lta n t d e s  s u b v e n tio n s  e x is ta n te s  p a r  la  c ré a tio n  

d e  s u b v e n tio n s  c o m p lé m e n ta ire s .

D ’a p rè s  les  c h if fre s  d e  l’A .N .A .H . p o u r  1 9 8 1 , le c ré d it à p ré v o ir  p o u r  d e s  s u b 

v e n tio n s  m u n ic ip a le s  é g a le s  à la m o it ié  d e s  s u b v e n tio n s  n a tio n a le s  se ra it de

1 .5 0 0 .0 0 0  à 2 .0 0 0 .0 0 0  F.

-  In te rv e n tio n  p o u r  les  t ra v a u x  q u i ne  s o n t p a s , o u  p eu  p ris  en  c o m p te  a c tu e lle m e n t 

( fa ça d e s , ra c c o rd e m e n ts  a u x  ré se a u x , p a r  e xe m p le ).

M a is , il a p p a ra ît q u e , m a lg ré  les  ta u x  im p o r ta n ts  d e  s u b v e n t io n s  n a tio n a le s , le 
p r in c ip a l o b s ta c le  a u x  tra v a u x  d ’a m é lio ra tio n  e s t le f in a n c e m e n t d e  l’o p é ra tio n . Il 

n ’e x is te  p a s  d e  p rê ts  s p é c if iq u e s  p o u r  c e  g e n re  d e  tra v a u x , e t les  in té rê ts  s o n t é le 

vés .

2 - Bon ifica tions d ’intérêt
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Les ta u x  a u x q u e ls  les  p ro p r ié ta ire s  ne  re m p lis s a n t p a s  d e  c o n d it io n s  s p é c ia le s  

p e u v e n t e m p ru n te r  o s c ille n t e n tre  1 6 ,7 0  e t 1 7 ,6 0 % .

U ne  b o n if ic a t io n  d ’ in té rê t p o u rra it  ê tre  in c ita tiv e , m a is  les p ro p r ié ta ire s  r is q u e n t 
d e  c o n t in u e r  à ê tre  re b u té s  p a r le ta u x  in itia l.

3 -  Les p rê ts  s p é c if iq u e s  à d e s  ta u x  p r iv ilé g ié s

C e tte  s o lu t io n  r is q u e  d e  c o n n a ître  u ne  g ra n d e  a m p le u r  : la  d e m a n d e  e x is te  e t 

e s t c o n n u e  d e s  s e rv ic e s  m u n ic ip a u x .

Les c h if fre s  d e  l ’A . N A H .  p o u r  1981 :

T ra v a u x  ré a lisé s  : 1 0 .6 1 6 .0 0 0  F
S u b v e n tio n s  v e rs é e s  : 2 .è 8 4 .7 5 6  F

re s ta it  à  f in a n c e r  : 7 .9 3 1 .2 4 4  F

P o u r l ’é v a lu a tio n  d u  c ré d it  n é c e s s a ire , il fa u t to u te fo is  c o n s id é re r

-  q u ’u ne  p a r t d ’a u to fin a n c e m e n t s e ra it  d e m a n d é e

-  q u e  les  d e v is  d e  tra v a u x  m o n tre n t d e s  d if fé re n c e s  trè s  im p o r ta n te s  p o u r une  
m ê m e  ré a lis a tio n , il s e ra it u tile  d e  p la fo n n e r  le  m o n ta n t d e s  p rê ts , ou  d e  p ré v o ir  
d e s  fo u rc h e tte s  d e  p r ix  d e  tra v a u x  a u -d e là  d e s q u e lle s  les p rê ts  ne  p o u rra ie n t 

in te rve n ir.

C e s  p rê ts  s e ra ie n t s o llic ité s  a u p rè s  du  C ré d it M u n ic ip a l e t il c o n v ie n d ra it de  

d é te rm in e r  la p a rt d ’ in té rê t q u e  la  V ille  a c c e p te ra it  d e  s u p p o r te r  e t les  c o n d it io n s  
d ’a c c è s , c ’e s t-à -d ire  d e  s a v o ir  si les p ro p r ié ta ire s  d e v ra ie n t ju s t if ie r  d e  c o n d it io n s  
d e  re s s o u rc e s  o u  d ’ im p o r ta n c e  d e  le u r p a tr im o in e .

La C o m m is s io n  d e  l’ U rb a n is m e , ré u n ie  le 16  n o v e m b re  198 2 , s o u lig n a n t l ’ in té 

rê t d e  la  m ise  en  p la c e  d e  te lle s  a id e s , s o u h a ite  q u ’u ne  é tu d e  a p p ro fo n d ie  s o it fa ite  
s u r  c e tte  q u e s tio n , e t p lu s  s p é c ia le m e n t en  c e  q u i c o n c e rn e  les  p rê ts  b o n if ié s .

N° 8 2 /6 .0 9 4  : Im m eu b le  sis à  Lille, 25, rue des M euniers  

A ch a t p ar la V ille  de  Lille

MESDAMES, MESSIEURS,

La V ille  a  la p o s s ib il ité  d ’a c q u é r ir  un  im m e u b le  s is  à L ille , 25 , rue  d e s  M e u n ie rs , 

re p r is  au  c a d a s tre  s o u s  le  n° 251 d e  la  s e c tio n  R Z  p o u r  2 5  m 2 e t a p p a r te n a n t à  M o n 
s ie u r  H a b ib  B E H L O U L I.

C e t im m e u b le  e s t s itu é  au p la n  d ’o c c u p a t io n  d e s  s o ls  en  z o n e  U B a  (zone  

u rb a in e  à d e n s ité  a sse z  é le vée , a ffe c té e  à l’ h a b ita t, a u x  s e rv ic e s  e t a u x  a c tiv ité s  
s a n s  n u is a n c e s . D an s  c e tte  z o n e  p e u v e n t ê tre  ré a lisé e s  d e s  « o p é ra tio n s  g ro u 
p é e s  »). Le  c o e ff ic ie n t d ’o c c u p a t io n  d e s  s o ls  y  a é té  f ix é  à 1 ,8 0 .
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L e s  S e rv ic e s  F is c a u x  o n t e s tim é  à  1 6 .0 0 0  F la v a le u r vé n a le  d e  c e t im m e u b le  
( lib re  d ’o c c u p a tio n ) , le q u e l p r ix  a é té  a c c e p té  p a r le p ro p r ié ta ire .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l ’ U rb a n is m e  q u i s ’e s t ré u n ie  le 16  n o v e m 
b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ° ) d e  d é c id e r  l ’a c h a t à M o n s ie u r  B E H L O U L I d e  l ’ im m e u b le  s is  à L ille , 25 , ru e  d e s  
M e u n ie rs  au  p r ix  d e  1 6 .0 0 0  F ;

2° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à  c o m p a ra î tre  à l’a c te  a u th e n tiq u e  à  in te rv e n ir  ;

3° ) d e  s o llic ite r  d e  M o n s ie u r  le C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  du  D é p a r te m e n t du  

N o rd  la d é c la ra tio n  d ’u t ilité  p u b liq u e  de  ce tte , a c q u is it io n , c o n fo rm é m e n t à 
l ’a r t ic le  L 311 -4  d u  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a t io n  d e  l’a r t ic le  1 04 2  d u  C o d e  
G é n é ra l d e s  Im p ô ts ) ;

4° ) d e  d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e , é v a lu é e  a p p ro x im a tiv e m e n t à 1 8 .0 0 0  F, 

fra is  c o m p ris , s u r  les  c ré d its  o u v e rts  au  c h a p itre  9 2 2 , a rt ic le  2 1 2 5 -J 1 , d e  n o s  
d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s , s o u s  l ’ in t itu lé  : « A c h a t d ’ im m e u b le s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 967

N° 8 2 /6 .0 9 5  : Im m eu b le  sis à Lille, 19, rue Léonard  D anel

A ch at à la C .U .D .L . après  p réem ption  en Z .I.F .

MESDAMES, MESSIEURS,

A  la s u ite  d ’u ne  d é c la ra tio n  d ’ in te n tio n  d ’a tjé n é r l ’Im m e u b le  s is  à L ille , 19 , rue  
L é o n a rd  D ane l, re p r is  au  c a d a s tre  s o u s  le n° 137  d e  la s e c tio n  K W  p o u r  u n e  s u p e r f i 
c ie  d e  8 8  m 2, la V ille  a d e m a n d é  p a r c o n v e n tio n  en d a te  d u  3  n o v e m b re  1 98 2  la 

p ré e m p tio n  d e  c e  b ie n , à so n  p ro fit, p a r la  C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille . C e t 
im m e u b le  e s t s itu é  en  z o n e  U S b  d u  p la n  d ’o c c u p a t io n  d e s  s o ls  d u  S e c te u r  S a u v e 

g a rd é  (zon e  d e  q u a rt ie rs  d ’ h a b ita t io n s  a n c ie n s ‘‘t*è& d e n s e s  d o n t les  ru e s  trè s  c o m 
m e rç a n te s  d e v ra ie n t ê tre  ré s e rv é e s  p r in c ip a le m e n t à  la c irc u la t io n  d e s  p ié to n s ).

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l’ U rb a n is m e  q u i s ’e s t ré u n ie  le 16  n o v e m 
b re  1 9 8 2 , e t c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  la c o n v e n tio n  in te rv e n u e , n o u s  v o u s  
d e m a n d o n s  :

1 ° )  d e  d é c id e r  l’a c h a t à  la  C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  d e  l’ im m e u b le  s is  à  L ille , 
19, ru e  L é o n a rd  D ane l, au  p r ix  d ’a c q u is it io n  q u i s e ra  rég lé  p a r c e t é ta b lis s e 
m e n t p u b lic , a u g m e n té  d e  se s  fra is  ;

2° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à c o m p a ra î tre  à  l ’a c te  a u th e n tiq u e , en  la fo rm e  a d m in is tra 
t iv e , à in te rv e n ir  ;

3° ) d e  s o llic ite r  d e  M o n s ie u r  le C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  du  D é p a r te m e n t du  

N o rd  la d é c la ra tio n  d ’u tilité  p u b liq u e  d e  c e t a c h a t c o n fo rm é m e n t à l ’a r t ic le  
L  3 1 1 -4  du  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a t io n  d e  l ’a r t ic le  1 04 2  d u  C o d e  G é n é 
ra l d e s  Im p ô ts ) ;



17 D é c e m b re  1982 - 1  0 8 0  -

4° ) d e  d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  é v a lu é e  a p p ro x im a tiv e m e n t à 1 4 5 .0 0 0  F, 

f ra is  c o m p r is , s u r le c ré d it  o u v e rt au  c h a p itre  922 , a rt ic le  2 1 2 5 -J 1 , d e  n o s  d o c u 

m e n ts  b u d g é ta ire s , s o u s  l’ in t itu lé  : « A c h a t d ’ im m e u b le s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 967

N° 8 2 /6 .0 9 6  : T erra in  sis à Lille, rue F rédéric  C o m b em ale  
A c h a t p ar la V ille  de  Lille  
au C en tre  H o sp ita lie r R ég ional de  Lille.

MESDAMES, MESSIEURS,

En v u e  d e  l ’ im p la n ta tio n  d ’ un  p o s te  d e  d is tr ib u t io n  d ’é le c tr ic ité , la  V ille  d e  L ille  

d o it  a c q u é r ir  un  te rra in , rue  F ré d é ric  C o m b e m a le  a p p a r te n a n t au  C e n tre  H o s p ita lie r  
R é g io n a l, e t re p r is  au  c a d a s tre , s u iv a n t d o c u m e n t d ’a rp e n ta g e  n° 1 1 0 4  d e  M o n s ie u r  
M A R C H E , g é o m è tre  -  e x p e rt à  L ille , s o u s  le n° 22  d e  la s e c tio n  E l, p o u r  u ne  c o n te 

n a n c e  d e  72  m 2.

L es  S e rv ic e s  F is c a u x  o n t e s tim é  la  v a le u r vé n a le  d e  c e  te rra in  à 2 .8 8 0  F, e t le 
C e n tre  H o s p ita lie r  R é g io n a l a c c e p te  d e  tra ite r  s u r  c e tte  b ase .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l ’U rb a n is m e  q u i s ’e s t ré u n ie  le 16  n o v e m 

b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ° ) d e  d é c id e r  l ’a c h a t d u  te rra in  s u s -d é s ig n é  au  p r ix  d e  2 .8 8 0  F ;

2 ° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à c o m p a ra ître  à  l’a c te  a d m in is tra t if  à in te rv e n ir  ;

3° ) d e  s o ll ic ite r  d e  M o n s ie u r le  C o m m is s a ire  d e  la  R é p u b liq u e  d u  D é p a r te m e n t du  
N o rd  la d é c la ra tio n  d ’u tilité  p u b liq u e  d e  c e tte  o p é ra tio n  c o n fo rm é m e n t à  l’a r t i 
c le  L 3 1 1 -4  d u  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a t io n  d e  l ’a rt ic le  1042  d u  C o d e  

G é n é ra l d e s  Im p ô ts ) ;

4° ) d e  d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e , é v a lu é e  a p p ro x im a tiv e m e n t à 3 .2 0 0  F, 
fra is  c o m p r is , s u r  le c ré d it o u v e rt au  c h a p it re  9 2 2 , a r t ic le  2 1 0 9 -J 1 , d e  n o s  d o c u 

m e n ts  b u d g é ta ire s , s o u s  l ’ in t itu lé  : « A c q u is it io n s  d e  te rra in s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 967

N° 8 2 /6 .0 9 7  : T erra in  sis à L ille, (C o m m un e  a ss oc iée  d ’H ellem m es)

105, rue Faidherbe  
A ch a t p ar la V ille  de  Lille.

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n s  n° 81 /6 0 3 8  e t 81 /6 0 4 4  en d a te  d u  30  m a i 1 9 8 1 , v o u s  avez  
d é c id é  d ’a c q u é r ir ,  en  vu e  d e  la c o n s tru c t io n  d e  lo g e m e n ts  s o c ia u x , un  im m e u b le  e t
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un te rra in  s is , re s p e c tiv e m e n t, 111 e t 113 , ru e  F a id h e rb e , s u r le te r r ito ire  d e  la C o m 

m u n e  a s s o c ié e  d ’ H e lle m m e s .

D an s  le c a d re  d e  c e tte  m ê m e  o p é ra tio n , il n o u s  e s t p o s s ib le  d ’a c q u é r ir  un  te r 

ra in  c o n tig u  p a r l ’a rr iè re  d e  c e s  d e u x  p ro p r ié té s  c o m m u n a le s , s itu é  1 05 , rue  Fa i

d h e rb e , e t a p p a r te n a n t à  M e s s ie u rs  P O IS S O N N IE R .

C e  te rra in  e s t re p r is  au  c a d a s tre  d e  L ille -H e lle m m e s  so u s  le n° 7 6 3  d e  la  s e c tio n  
2 9 8  A C  p o u r  4 2 9  m 2, d ’a p rè s  le d o c u m e n t d ’a rp e n ta g e  n° 1 25 0  d e  M o n s ie u r  O N O F, 

g é o m è tre -e x p e r t, q u i en  a e s tim é  la  v a le u r 8 5 .8 0 0  F, les p ro p r ié ta ire s  a c c e p ta n t de  

t ra ite r  s u r  c e tte  base .

En a c c o rd  a v e c  le C o n s e il C o n s u lta t if  d e  la C o m m u n e  a s s o c ié e  q u i s ’e s t réun i 

le 14  ju in  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ° ) d e  d é c id e r  l’a c h a t d u  te rra in  s u s -d é s ig n é  au  p r ix  d e  8 5 .8 0 0  F ;

2 ° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à  c o m p a ra ître  à l’a c te  n o ta r ié  à in te rv e n ir  ;

3° ) d e  s o llic ite r  d e  M o n s ie u r le C o m m is s a ire  d e  la  R é p u b liq u e  d u  D é p a r te m e n t du  
N o rd , la  d é c la ra tio n  d ’u tilité  p u b liq u e  d e  c e t a c h a t, c o n fo rm é m e n t à  l ’a rtic le  
L  3 1 1 -4  d u  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a t io n  d e  l ’a rt ic le  1 04 2  d u  C o d e  G é n é 

ra l d e s  Im p ô ts )  ;

4° ) d e  d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e , é v a lu é e  a p p ro x im a tiv e m e n t à  9 5 .0 0 0  F, 

fra is  c o m p ris , s u r le c ré d it  o u v e rt au  c h a p it re  9 2 2 , a rtic le  2 1 0 9 -J 1 , d e  n o s  d o c u 

m e n ts  b u d g é ta ire s , s o u s  l’ in t itu lé  : « A c q u is it io n s  d e  te rra in s» .

Adopté
Voir compte rendu p. 967

N° 8 2 /6 .0 9 8  : C h em in  p ié tonn ier e n tre  la  rue  
P. Langevin  à L ezennes e t la 

rue D anton  à H e llem m es  
A cquis ition  à l’E .P.A .L.E .

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’ E ta b lis s e m e n t P u b lic  d ’A m é n a g e m e n t d e  la  V ille  n o u v e lle  d e  L ille -E s t 

(E .P .A .L .E .) e s t p ro p r ié ta ire  d e  te rra in s  s itu é s  d a n s  la  z o n e  d ’a c t iv ité  d u  « H E LLÜ  », 
s ’é te n d a n t s u r  les te rr ito ire s  d e s  c o m m u n e s  d e  L e ze n n e s  e t d e  L ille -H e lle m m e s .

L ’a m é n a g e m e n t d e  c e tte  z o n e  c o m p re n d  un  c h e m in  p ié to n n ie r  re p ris  au 
c a d a s tre  s o u s  les n° 15  p  e t 195  p  d e  la  s e c tio n  n° 2 9 8  A P , d o n t la s u p e r f ic ie  e x a c te  

s e ra  c o n n u e  a p rè s  é ta b lis s e m e n t d u  d o c u m e n t d ’a rp e n ta g e  in d iv id u a lis a n t c e tte  

p a rc e lle .

L ’E .P .A .L .E ., p ro p r ié ta ire , p ro p o s e  d e  c é d e r  c e  te rra in  à la  V ille  d e  L ille  (c o m 

m u n e  a s s o c ié e  d ’ H e lle m m e s ) p o u r  le fra n c  s y m b o liq u e  ; la  C o m m is s io n  d e s  T ra 
v a u x  d e  la  C o m m u n e  a s s o c ié e , lo rs  d e  sa  s é a n c e  d u  20  s e p te m b re  1 9 8 2 , a é m is  un 

a v is  fa v o ra b le  à c e  tra n s fe r t  d e  p ro p r ié té .
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N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1° ) d ’a c c e p te r  l ’a c q u is it io n  p o u r  le  fra n c  s y m b o liq u e  d u  te rra in  s u s -d é s ig n é , d o n t 
les  ré fé re n c e s  c a d a s tra le s  e t la  s u p e rf ic ie  fo n t  a c tu e lle m e n t l ’o b je t d ’un  d o c u 
m e n t d ’a rp e n ta g e  ;

2° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à c o m p a ra ître  à l ’a c te  a u th e n tiq u e  à in te rv e n ir  en  la fo rm e  
a d m in is tra t iv e  ;

3° ) d e  s o llic ite r  d e  M o n s ie u r le C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  d u  D é p a r te m e n t d u  

N o rd  la d é c la ra tio n  d ’ u tilité  p u b liq u e  d e  c e tte  a c q u is it io n , c o n fo rm é m e n t à 
l ’a r t ic le  L 311 -4  du  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a tio n  d e  l ’a rt ic le  1 04 2  du  C o d e  
G é né ra l d e s  Im p ô ts )  ;

Adopté

Voir compte rendu p. 967

N° 8 2 /6 0 9 9  : Im m eu b le  sis à Lille,

31, rue C ourm o nt

A ch a t p ar la V ille  d e  Lille

après  p réem ption  p ar la C .U .D .L .

MESDAMES, MESSIEURS,

A  la s u ite  d ’u n e  d é c la ra tio n  d ’ in te n tio n  d ’a lié n e r l ’ im m e u b le  s is  à  L ille , 31 , rue  

C o u rm o n t, re p ris  au  c a d a s tre  s o u s  le n° 2 6 3  d e  la  s e c tio n  O X p o u r  u ne  s u p e rf ic ie  de  
3 3  m 2, la V ille  a d e m a n d é  p a r c o n v e n tio n  en d a te  d u  15 n o v e m b re  1982  la  p ré e m p 
t io n  d e  ce  b ie n  à s o n  p ro fit  p a r la C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille .

C e t im m e u b le  e s t s itu é  en  z o n e  U B a  d u  p la n  d ’o c c u p a t io n  d e s  s o ls  (zone  

u rb a in e  à d e n s ité  a sse z  é le vée , a ffe c té e  à l ’h a b ita t, a u x  s e rv ic e s  e t a u x  a c tiv ité s  
s a n s  n u is a n c e s . D an s  c e tte  z o n e  p e u v e n t ê tre  ré a lisé e s  d e s  « o p é ra tio n s  g ro u 
p é e s  »). Le  c o e ffic ie n t d ’o c c u p a t io n  d e s  s o ls  y  a é té  f ix é  à 1 ,80 .

C o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  la  c o n v e n tio n  in te rv e n u e , n o u s  v o u s  
d e m a n d o n s  :

1° ) d e  d é c id e r  l ’a c h a t à la  C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  d e  l ’ im m e u b le  s is  à L ille , 

31 , rue  C o u rm o n t au  p r ix  d ’a c q u is it io n  q u i s e ra  rég lé  p a r c e t E ta b lis s e m e n t 
P u b lic  a u g m e n té  d e s  fra is  ;

2 ° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à  c o m p a ra ître  à  l’a c te  a u th e n tiq u e  en  la fo rm e  a d m in is tra t iv e  
à in te rv e n ir  ;

3 ° ) d e  s o llic ite r  d e  M o n s ie u r le C o m m is s a ire  d e  la  R é p u b liq u e  d u  D é p a r te m e n t du  
N o rd , la d é c la ra tio n  d ’ u tilité  p u b liq u e  d e  c e t a c h a t c o n fo rm é m e n t à l’a r t ic le  L 
3 1 1 -4  du  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a t io n  d e  l’a r t ic le  1 04 2  d u  C o d e  G é n é ra l 
d e s  Im p ô ts ) ;

4° ) de décider l’ im putation de la dépense, évaluée approxim ativem ent à 70.000 F,
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fra is  c o m p r is , s u r le c ré d it  o u v e rt au  c h a p it re  9 2 2 , a r t ic le  2 1 2 5 -J 1 , d e  n o s  d o c u 

m e n ts  b u d g é ta ire s  s o u s  l ’ in t itu lé  : « A c h a t d ’ im m e u b le s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 967

N° 8 2 /6 .1 0 0  : T erra in  sis à Lille, à l’ang le  des

avenues  d e  D u nkerque  e t M a rx  D orm oy  
A ch a t p ar la V ille  de  Lille à la C .U .D .L .

MESDAMES, MESSIEURS,

La C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  a a c q u is  un  e n s e m b le  d e  te rra in s  s is  à  L ille , à 
l ’a n g le  d e s  a v e n u e s  d e  D u n k e rq u e  e t M a rx  D o rm o y , en  v u e  d e  l ’a m é n a g e m e n t d u  
c a rre fo u r  fo rm é  p a r c e s  d e u x  vo ie s .

P o u r ré a lise r c e tte  o p é ra tio n , l ’é ta b lis s e m e n t p u b lic  c o m m u n a u ta ire  n ’a p a s  u t i 
lisé  l ’e n s e m b le  d e s  te rra in s  a c q u is  e t p ro p o s e  l’a c h a t d u  s u rp lu s  in u tilis é  à  la V ille  

d e  L ille  q u i p o u rra it y  a m é n a g e r  un  e s p a c e  ve rt.

Les p a rc e lle s  à  a c q u é r ir  s o n t re p r is e s  au c a d a s tre  s o u s  les  n° 2 7 4 , 2 7 5  p  e t 
2 7 6  p d e  la s e c tio n  ET p o u r  u n e  s u rfa c e  to ta le  d e  2 84  m 2, e t s itu é e s , au  p la n  d ’o c c u 

p a tio n  d e s  s o ls , en  zo n e  U B c  (zon e  u rb a in e  à d e n s ité  a s s e z  é le vée , a ffe c té e  à l ’h a b i 
ta t,  a u x  s e rv ic e s  e t a u x  a c tiv ité s  s a n s  n u is a n c e s ) où  le c o e ffic ie n t d ’o c c u p a t io n  d e s  
s o ls  e s t d e  1 ,20 .

L e s  S e rv ic e s  F is c a u x  o n t é va lu é s  la  v a le u r vé n a le  d e  c e  te rra in , à t it r e  fo r fa ita ire , 

à 8 0 .0 0 0  F.

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ° )  d e  d é c id e r  l ’a c h a t d u  te rra in  s u s -d é s ig n é , a p p a r te n a n t à la  C o m m u n a u té

U rb a in e  d e  L ille , au  p r ix  d e  8 0 .0 0 0  F ;

2° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à c o m p a ra ître  à  l’a c te  a u th e n tiq u e , à  in te rv e n ir  en  la  fo rm e  

a d m in is tra t iv e  ;

3° ) d e  s o llic ite r  d e  M o n s ie u r  le C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  d u  D é p a r te m e n t du  
N o rd  la  d é c la ra tio n  d ’u tilité  p u b liq u e  d e  c e t a c h a t, c o n fo rm é m e n t à  l ’a rt ic le  
L 311 -4  d u  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a t io n  d e  l ’a r t ic le  1 04 2  d u  C o d e  G é n é - 

■ ral d e s  Im p ô ts ) ;

4° ) d e  d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e , é v a lu é e  a p p ro x im a tiv e m e n t à  8 5 .0 0 0  F, 
f ra is  c o m p ris , s u r  le c ré d it  o u v e rt au  c h a p itre  9 2 2 , a rt ic le  2 1 0 9 -J 1 , d e  n o s  d o c u 
m e n ts  b u d g é ta ire s , s o u s  l’ in t itu lé  : « A c q u is it io n s  d e  te rra in s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 967
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N° 8 2 /6 1 0 1  : T erra in  sis à Lille, (C o m m un e  assoc iée  d ’H ellem m es)

S en tie r d ’H e llem m es à Fiers  

A ch a t p ar la V ille  de Lille  au C .H .R .

MESDAMES, MESSIEURS,

Le  C o n s e il M u n ic ip a l a d é c id é , lo rs  d e  sa  s é a n c e  d u  16 o c to b re  198 2 , d ’a c h e te r 
d e u x  te rra in s  s is  à  L ille  (C o m m u n e  a s s o c ié e  d ’H e lle m m e s ) au  lie u d it « S e n tie r  d ’ H e l 

le m m e s  à F ie rs  », a p p a r te n a n t à  M e s s ie u rs  H E N N IO N .

Le  C e n tre  H o s p ita lie r  R é g io n a l e s t p ro p r ié ta ire  d ’ u ne  p a rc e lle  c o n tig u ë  à  c e s  

d e u x  te rra in s , lo u é e  p a r ba il à fe rm e , e t re p ris e  au  c a d a s tre  s o u s  le n° 2 8 9  d e  la s e c 
t io n  2 9 8  A B  p o u r  u ne  s u p e rf ic ie  d e  9 .1 9 4  m 2, q u ’ il a c c e p te ra it  d e  v e n d re  à la  V ille  d e  
L ille  en  v u e  d e  la ré a lis a tio n  d e  p ro je ts  c o m m u n a u x  (a m é n a g e m e n t d e  ja rd in s  fa m i 

l ia u x  e t e x te n s io n  du  s ta d e  m u n ic ip a l) .

A u  p la n  d ’o c c u p a t io n  d e s  s o ls  d e  la V ille , c e tte  p ro p r ié té  d u  C e n tre  H o s p ita lie r  
R é g io n a l e s t g re v é e  d ’u ne  ré se rve  au p ro f it  d e  la  C o m m u n e  (ré se rve  n° 31 : s u p e r 

s tru c tu re  -  é q u ip e m e n t p u b lic  c o m m u n a l)  e t in s c r ite  en  z o n e  d e  d e n s ité  m o y e n n e , 
a ffe c té e  e s s e n tie lle m e n t à l ’h a b ita t, o ù  p e u v e n t, en  p a r tic u lie r , ê tre  ré a lisé e s  d e s  
« o p é ra tio n s  g ro u p é e s  » (zone  U C c  d o té e  d ’un  c o e ffic ie n t d ’o c c u p a t io n  d e s  s o ls  de  

0 ,60 ).

Le  p ro p r ié ta ire  a c c e p te  d e  v e n d re  so n  b ie n  au  p r ix  d e  6 5 3 .0 0 0  F, v a le u r « lib re  
d ’o c c u p a t io n  » e t s ’e n g a g e  à v e rs e r au  lo c a ta ire  e x p lo ita n t, lo rs  d e  la  p ris e  d e  p o s 
s e s s io n  d u  la b o u r, les  in d e m n ité s  c u ltu ra le s , c o n fo rm é m e n t à l’e s tim a tio n  d e s  S e r 

v ic e s  F isca u x .

N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ° )  d e  d é c id e r  l ’a c h a t d u  te rra in  s u s -d é s ig n é , a p p a r te n a n t au  C e n tre  H o s p ita lie r  

R é g io n a l, au  p r ix  d e  6 5 3 .0 0 0  F ;

2° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à  c o m p a ra ître  à  l’a c te  a u th e n tiq u e  à in te rv e n ir  en  la  fo rm e  

a d m in is tra t iv e  ;

3° ) d e  s o llic ite r  d e  M o n s ie u r le C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  d u  D é p a r te m e n t du  
N o rd  la d é c la ra tio n  d ’u tilité  p u b liq u e  d e  c e t a c h a t c o n fo rm é m e n t à  l ’a r t ic le  

L  311 -4  d u  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a t io n  d e  l ’a r t ic le  1 04 2  d u  C o d e  G é n é 

ra l d e s  Im p ô ts )  ;

4° ) d e  d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la  d é p e n s e  é v a lu é e  a p p ro x im a tiv e m e n t à  7 0 0 .0 0 0  F, 
fra is  c o m p r is , s u r le  c ré d it  o u v e rt au  c h a p itre  9 2 2 , a rt ic le  2 1 0 9 -J 1 , d e  n o s  d o c u 

m e n ts  b u d g é ta ire s , s o u s  l’ in t itu lé  : « A c q u is it io n s  d e  te rra in s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 967

N° 8 2 /6 1 0 2  : T erra in  com m u na l sis à Lille, 
48 -5 0 , avenue Butin  

V en te  de  gré à gré
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L o rs  d e  la  c o n s tru c t io n  d e  la p is c in e  o ly m p iq u e  « M a rx  D o rm o y  », la V ille  de  
L ille  a é té  m ise  d a n s  l ’o b lig a tio n  d e  ré a lis e r l ’a m é n a g e m e n t d e s  a b o rd s  d e  c e t é q u i 

p e m e n t s p o r t if .

P o u r m e n e r à  b ie n  c e tte  o p é ra tio n , la  V ille  s ’e s t re n d u e  p ro p r ié ta ire  d e s  im m e u 

b le s  e t te rra in s  s itu é s  d u  c ô té  im p a ir  d e  l’a v e n u e  B u tin  e t c o n tig u s  à  la p is c in e .

M o n s ie u r  L A L L E M A N T , p ro p r ié ta ire  e x p lo ita n t d ’ une  m e n u is e r ie  au  n° 53  de  
l ’a v e n u e  B u tin  a a in s i é té  e x p ro p r ié  p a r o rd o n n a n c e  re c tif ic a t iv e  n° 103  d u  20  
n o v e m b re  1981 e t c h e rc h e , à p ré s e n t, à  ré in s ta lle r  so n  e n tre p r is e  d a n s  le  m êm e  

s e c te u r.

O r, la V ille  e s t p ro p r ié ta ire  d ’un  te rra in  s is  a u x  n° 4 8 -5 0  d e  l ’a v e n u e  B u tin , rep ris  
au  c a d a s tre  s o u s  les  n° 2 0 5  e t 3 82  d e  la s e c tio n  ET p o u r  3 1 0  m 2, e t a c q u is  d a n s  le 
c a d re  d e s  a c h a ts  im m o b ilie rs  d e  la zo n e  q u i in té re s s e  M o n s ie u r L A L L E M A N T .

La  v e n te  p o u rra it  ê tre  c o n s e n tie  au  p r ix  d e  6 0 .0 0 0  F, c o n fo rm é m e n t à l’e s t im a 

t io n  d e s  S e rv ic e s  F isca u x , m a jo ré  d e s  fra is .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  l’A d m in is tra t io n  G é n é ra le  e t d e s  A ffa ire s  

J u r id iq u e s  q u i s ’e s t ré u n ie  le 22  s e p te m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ° ) d e  d é c id e r  la  v e n te  à M o n s ie u r  L A L L E M A N T  d u  te rra in  c o m m u n a l s u s -d é s ig n é  

p o u r  le p r ix  d e  6 0 .0 0 0  F, m a jo ré  d e s  fra is  d ’a c h a t s u p p o r té s  p a r  la  V ille  ;

2° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à c o m p a ra ître  à  l ’a c te  n o ta r ié  à in te rve n ir, d o n t  to u s  les fra is  

s e ro n t à  la c h a rg e  d e  l’a c q u é re u r  ;

3° ) d e  d é c id e r  le re c o u v re m e n t d u  p r ix  e t so n  im p u ta tio n  au c h a p it re  9 2 2 , a rtic le  
2 1 0 9 -J 2  d e  n o s  d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s , s o u s  l ’ in t itu lé  « V e n te s  d e  te rra in s  - 

P ro d u its  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 967

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /6 .1 0 3  : T erra ins  com m u nau x  sis à  S a in t-A n d ré  

rue de la G are

C ession  g ra tu ite  à la c o m m u n e  
de S a in t-A n d ré

MESDAMES, MESSIEURS,

Les c o m m u n e s  d e  La  M a d e le in e , L a m b e rs a r t, S a in t-A n d ré  e t L ille  n é g o c ie n t la 
m o d if ic a tio n  d e  leu rs  lim ite s  te rr ito r ia le s  a c tu e lle s , c o n s id é ré e s  c o m m e  tro p  a rt if i 
c ie lle s  ; d a n s  le  c a d re  d e  c e tte  n é g o c ia t io n , q u i a fa it  l ’o b je t d e  v o tre  d é lib é ra tio n  

n ” 81 /6 0 9 3  en d a te  du  3 0  d é c e m b re  1 9 8 1 , la C o m m u n e  d e  S a in t-A n d ré  a  d e m a n d é  
à la  V ille  d e  L ille  d e  lu i c é d e r, à t i t re  g ra tu it ,  d iv e rs  te rra in s  c o m m u n a u x , s itu é s  rue  
d e  la G a re  à S a in t-A n d ré , e t re p r is  au  c a d a s tre  d e  c e tte  c o m m u n e  s o u s  les  n° 4256 , 
4 2 6 9 , 4 2 7 0 , 4 2 7 1 , 4 2 7 2 , 4 2 7 3 , 5 9 4 2 , 5 9 4 4 , 5 9 4 6 , 5 9 4 8  e t 5 9 5 0  d e  la  s e c t io n  A , p o u r
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u n e  s u p e rf ic ie  to ta le  d e  7 .751 m 2. E ta n t d o n n é e  le u r in c o n s tru c tib il ité , c e s  p a rc e lle s , 
é v a lu é e s  à 2 0  F le  m 2 p a r les S e rv ic e s  F isca u x , s e rv iro n t à l ’a m é n a g e m e n t d ’e s p a 
c e s  ve rts .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  c o m m is s io n  d e  l’A d m in is tra t io n  G é n é ra le  e t d e s  A ffa ire s  

J u r id iq u e s  q u i s ’e s t ré u n ie  le 11 m a i 1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ° ) d ’a c c e p te r  le p r in c ip e  d e  la c e s s io n  g ra tu ite  p a r la V ille  d e  L ille  à la  C o m m u n e  

d e  S a in t-A n d ré  d e s  te rra in s  s u s -d é s ig n é s  ;

2° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à c o m p a ra î tre  à  l’a c te  a d m in is tra t if  à  in te rv e n ir , to u s  les  fra is  
d e  la c e s s io n  é ta n t à la c h a rg e  d e  la C o m m u n e  de  S a in t-A n d ré , c e s s io n n a ire .

Adopté
Voir compte rendu p. 968

N° 8 2 /6 1 0 4  : A ide  aux fam illes  en d ifficu ltés  pour fa ire  
fa c e  à leurs dép en ses  de  lo g em en t - 
gestion  du Fonds d ’a ide

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n s  d e s  4  ju il le t  1981 e t 10  ju il le t  1982 , v o u s  a ve z  d é c id é  la c ré a 
t io n  d ’u ne  C o m m is s io n  C o m m u n a le  d e  C o n c ilia t io n  e t d ’un  F o n d s  d ’A id e  p o u r  v e n ir  

en  a id e  a u x  fa m ille s  en  d if f ic u lté s  p o u r  fa ire  fa c e  à  le u rs  d é p e n s e s  d e  lo g e m e n t, e t 

v o u s  en  a ve z  f ix é  les  rè g le s  d e  fo n c t io n n e m e n t.

D ive rs  é lé m e n ts  s o n t in te rv e n u s  d e p u is  c e s  d a te s , q u i n é c e s s ite n t un  n o u ve l 

e x a m e n  d e s  m o d a lité s  d e  fo n c t io n n e m e n t d e  c e s  d is p o s it ifs .

1 ° )  U n e  n o u v e lle  c irc u la ire  du  M in is tè re  d u  L o g e m e n t en  d a te  d u  2 0  ju il le t  1982 , 
a b ro g e a n t c e lle s  d e s  9 ju in  e t 6 n o v e m b re  1 9 8 1 , p ro p o s e  u ne  n o u v e lle  c o n v e n 

t io n - ty p e , q u e  n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d ’a p p ro u v e r

2° ) Les p a r t ic ip a n ts  à la  C o m m is s io n  d e  C o n c ilia t io n  e t au  F o n d s  d ’A id e , ré u n is  le 
17 s e p te m b re  198 2 , o n t s o llic ité  u n e  m o d if ic a tio n  du  fo n c t io n n e m e n t d u  F o n d s  

d ’A id e  in it ia le m e n t p ré vu  :

V o u s  a v ie z  c h o is i, p a r d é lib é ra tio n  du  4  ju i l le t  198 1 , l ’o p tio n  d e  la g e s tio n  du  
F o n d s  p a r un  o rg a n is m e , p a y e u r u n iq u e  d e s  a id e s  re m b o u rs a b le s , e t v o u s  avez  
e n s u ite  d é s ig n é  le C ré d it M u n ic ip a l p o u r  re m p lir  c e tte  fo n c t io n .

M a is  e n fin  d e  re n d re  p o s s ib le  la p a r t ic ip a tio n  fin a n c iè re  d ’o rg a n is m e s  te ls  q u e  
la  C a is s e  d ’A llo c a t io n s  F a m ilia le s  e t les b a ille u rs  d e  lo g e m e n ts  s o c ia u x  q u i d o iv e n t 
ré s e rv e r le u rs  fo n d s  à le u rs  re s s o rt is s a n ts , il v o u s  e s t p ro p o s é  d e  c h o is ir  m a in te n a n t 
l ’o p tio n  d e  l ’o rg a n is m e  g e s tio n n a ire  s im p le  c o o rd o n a te u r , q u i re c e v ra it la d o ta tio n  
d e  l’ E ta t e t la ré p a r t ira it  e n tre  les  d if fé re n ts  p a r t ic ip a n ts , au  p ro ra ta  d e  la  s o m m e  

q u ’ ils  a u ro n t ré se rvé e  à l’a id e  a u x  fa m ille s  é ta n t e n te n d u  q u e  les  d o s s ie rs  d e v ra ie n t 
o b lig a to ire m e n t ê tre  s o u m is  à  l ’a v is  d e  la C o m m is s io n  d e  C o n c ilia t io n .

3° ) N o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  d é s ig n e r  le  C ré d it M u n ic ip a l p o u r g é re r  
le F o n d s  V ille  d e  L ille , c o n s titu é  d u  c ré d it  p ro v e n a n t d u  b u d g e t m u n ic ip a l e t d e
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la  d o ta t io n  d e  l ’E ta t c o rre s p o n d a n te , e t d ’a p p ro u v e r  le  p ro je t d e  c o n v e n tio n  c i-  
jo in t, à  in te rv e n ir  e n tre  c e t o rg a n is m e  e t la V ille  d e  L ille .

Adopté

Voir compte rendu p. 968

A ID E  A U X  F A M IL L E S  EN D IF F IC U L T E S  T E M P O R A IR E S  P O U R  FA IR E  FA C E  

A  L E U R S  D E P E N S E S  DE L O G E M E N T

C O N V E N T IO N

E n tre  les  s o u s s ig n é s  :

M o n s ie u r  P ie rre  M A U R O Y , M a ire  d e  L ille , a g is s a n t e n  c e tte  q u a lité  au  n o m  e t 
p o u r  le  c o m p te  d e  la  V ille  d e  L ille  e n  v e rtu  d e  la d é lib é ra tio n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l n°

d ’u n e  p a rt,

Et,

M o n s ie u r  J e a n  C A IL L IA U , V ic e -P ré s id e n t d e  la C a is s e  d e  C ré d it M u n ic ip a l de  
L ille , a u to r is é  à c e t e ffe t p a r la  d é lib é ra tio n  d u  C o n s e il d ’A d m in is tra t io n  d u  2 7  s e p 
te m b re  1 9 8 2 ;

d ’a u tre  p a rt,

Il e s t e x p o s é  c e  q u i s u it  :

EXPO SE

L o rs  d e  sa  s é a n c e  d u  4 ju il le t  198 1 , le  C o n s e il M u n ic ip a l d e  L ille  a d é c id é  le 
p r in c ip e  d e  l ’ in s t itu tio n  d ’u n e  c o m m is s io n  c o m m u n a le  d e  c o n c ilia t io n  e t d ’un  fo n d s  
d ’a id e  a u x  lo c a ta ire s  H .L .M . en  d if f ic u lté s , c o n fo rm é m e n t a u x  m e s u re s  g o u v e rn e 
m e n ta le s  is su e s  d e  la  c irc u la ire  d u  9 ju in  1981 .

L es o r ie n ta tio n s  d e  c e tte  a c tio n  o n t é té  fix é e s  p a r les  d é lib é ra tio n s  d u  C o n s e il 
M u n ic ip a l en  d a te  d e s  10  ju i l le t  e t au  c o u rs  d e s q u e lle s
le  fo n c t io n n e m e n t d u  fo n d s  d ’a id e  a é té  d é fin i e t la  d é c is io n  p r is e  d e  c o n fie r  au  C ré 

d it  M u n ic ip a l d e  L ille  s a  c o o rd in a tio n , a in s i q u e  la  g e s tio n  d u  fo n d s  ré se rvé  à  la  V ille  
d e  L ille .

En c o n s é q u e n c e  d e  q u o i,

IL  A  ETE A R R E TE  ET C O N V E N U  

A rtic le  1 :

La V ille  d e  L ille  c o n fie  à  la C a is s e  d e  C ré d it M u n ic ip a l d e  L ille , q u i a c c e p te , le 
so in  d ’a s s u m e r le s e rv ic e  :
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-  du  rè g le m e n t d e s  a id e s  a c c o rd é e s  a u x  fa m ille s  en  d if f ic u lté s  p o u r  fa ire  fa c e  à leu r 
d é p e n s e  d e  lo g e m e n t, c e s  a id e s  é ta n t p ré le v é e s  s u r le  F o n d s  V ille  d e  L ille  c o n s t i 

tu é  p a r les  s o m m e s  p ro v e n a n t d u  b u d g e t d e  la d ite  V ille  e t p a r la d o ta tio n  c o rre s 

p o n d a n te  d e  l ’E ta t ;

-  e t du  re c o u v re m e n t u lté r ie u r d e  c e s  a id e s .

A rtic le  2 :

L ’a ttr ib u t io n  d e  c e s  a id e s  a lieu  s u r a v is  fa v o ra b le  d e  la C o m m is s io n  C o m m u 
n a le  d e  C o n c ilia t io n , q u i en  d é te rm in e  le  m o n ta n t, e t les m o d a lité s  d e  re m b o u rs e 

m e n t.

La  C o m m is s io n  c o n s e rv e  d a n s  s e s  a rc h iv e s  les  ju s t if ic a t io n s  q u ’e lle  a re q u is e s  

e t q u i a t te s te n t la  s o lv a b ilité  d e s  d é b ite u rs  (b u lle tin s  d e  sa la ire s , t i t re s  d e  p e n s io n , 

t i t re s  d ’a llo c a tio n s , e tc ...).

A rtic le  3 :

C h a q u e  fa m ille  n ’a d ro it  q u ’à u ne  se u le  a id e  en  c o u rs .

Les d o s s ie rs  c o n s titu é s  p a r la  C o m m is s io n  d e  C o n c ilia t io n  c o m p o r te ro n t le 

d é ta il d e s  re s s o u rc e s  d e s  e m p ru n te u rs , le  m o n ta n t d e s  a id e s , le n o m b re  d e  m e n 
s u a lité s , q u i ne  d e v ra  p a s  e x c é d e r  24 , a in s i q u e  la d a te  d e  la p re m iè re  é c h é a n c e  d e  

re m b o u rs e m e n t.

A rtic le  4  :

Les a id e s  s e ro n t c o n s e n tie s  s a n s  in té rê t.

E lles  s e ro n t v e rs é e s  d ire c te m e n t a u x  o rg a n is m e s  b a ille u rs .

A rtic le  5  :

Le  re m b o u rs e m e n t d e s  a id e s , d o n t  les  m e n s u a lité s  s e ro n t c o n s ta n te s , se ra  

e ffe c tu é  p a r p ré lè v e m e n t s u r les  c o m p te s  d e  d é p ô ts  o u v e rts  à c e t e ffe t au  C ré d it 
M u n ic ip a l p a r les  e m p ru n te u rs  q u i y  fe ro n t  v ire r  les sa la ire s , p e n s io n s , a llo c a tio n s ... 

q u ’ ils  p e rç o iv e n t, o u  p a r to u t  a u tre  m o ye n .

A rtic le  6 :

Le  d é fa u t d e  rè g le m e n t d ’ u ne  m e n s u a lité  ou  le fa it, p o u r  l’e m p ru n te u r, d e  q u it 
te r  s a n s  m o t if  lé g it im e  le lo g e m e n t au  t it r e  d u q u e l il e s t a id é , e n tra în e n t l ’e x ig ib il ité  

im m é d ia te  d u  s o ld e  re s ta n t dû .
A u c u n e  d ilig e n c e  ne  se ra  fa ite  s a n s  l ’a c c o rd  d e  la  C o m m is s io n  d e  C o n c ilia tio n . 

A rtic le  7 :

Les fra is  d e  fo n c t io n n e m e n t s u p p o r té s  p a r le C ré d it M u n ic ip a l, e t d o n t  le m o n 
ta n t s e ra  f ix é  p a r la c o n v e n tio n  g é n é ra le  in te rv e n a n t e n tre  to u s  les  p a r t ic ip a n ts  au 
F o n d s  d ’A id e , a in s i q u e  les  fra is  d e  t im b re s  f is c a u x  d e s tin é s  a u x  c o n tra ts  d e  p rê t, 

s e ro n t p ré le v é s  s u r les  fo n d s  d u  d is p o s it if .
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Le m o n ta n t d e s  a id e s  tra n s fo rm é e s  en  s u b v e n tio n s  se ra  im p u té  s u r  les  fo n d s  
d u  d is p o s it if ,  s u r d é c is io n  d e  la C o m m is s io n  d e  C o n c ilia tio n .

L o rs q u e  le b é n é fic ia ire  ne  p o u rra  re m b o u rs e r  la  d e tte  se lo n  les  m o d a lité s  p ré 
vu e s , l ’o rd o n n a te u r , s u r  a v is  d e  la  C o m m is s io n  d e  C o n c ilia tio n , p o u rra  :

-  s o it  d e m a n d e r  au  c o m p ta b le  du  C ré d it M u n ic ip a l u n e  p ro lo n g a tio n  d e  d é la i ;

-  s o it  d é c id e r  la  re m is e  d e  la d e tte , q u i s e ra  n o tif ié e  au  c o m p ta b le  d u  C ré d it  M u n i 
c ip a l ;

Le m o n ta n t d e s  re m is e s  d e  d e tte s  s e ra  im p u té  s u r les  fo n d s  d u  d is p o s it i f .

En o u tre , la  V ille  d e  L ille  a p p o r te  s a  c a u tio n  au  C ré d it M u n ic ip a l a fin  de  lui 
g a ra n tir  le re m b o u rs e m e n t d e s  s o m m e s  é v e n tu e lle m e n t d u e s  en  c a s  d ’ im p o s s ib ilité  
d e  re c o u v re m e n t d û m e n t ju s t if ié e  o u  lo rs q u e  la  C o m m is s io n  d e  C o n c ilia t io n  n ’aura  
p a s  a u to r is é  l’e x e rc ic e  d e s  p o u rs u ite s  p a r  s u ite  d e  le u r in a n ité .

La  V ille  d e  L ille  e s t a lo rs  s u b ro g é e  d a n s  les  d ro its  du  C ré d it M u n ic ip a l e n v e rs  le 
d é b ite u r. Le  C ré d it M u n ic ip a l p o r te  p a r é c r it  c e tte  d is p o s it io n  à la c o n n a is s a n c e  de  
l ’e m p ru n te u r  au  m o m e n t d u  rè g le m e n t d u  p rê t.

Article 8 :

A rtic le  9 :

La  p ré s e n te  c o n v e n tio n  s e ra  a p p lic a b le  d è s  ré c e p tio n , p a r le C ré d it  M u n ic ip a l, 
d e  l ’a v a n c e  d e  tré s o re r ie  d e s tin é e  à c e  s e rv ic e .

E lle  s e ra  ré s ilia b le  à to u t  m o m e n t p a r  l ’ u ne  o u  l ’a u tre  d e s  p a r t ie s  s o u s  rése rve  
d ’en  p ré v e n ir  l ’a u tre  p a r le ttre  re c o m m a n d é e  a v e c  a c c u s é  d e  ré c e p t io n  au  m o in s  
tro is  m o is  à l ’a va n ce .

Le  C ré d it M u n ic ip a l s ’e n g a g e ra  a lo rs  à g é re r, ju s q u ’à leu r te rm e  e t d a n s  le re s 
p e c t d e  la  c o n v e n tio n , les a id e s  en c o u rs  au  m o m e n t d e  sa  d é n o n c ia t io n . C o n s é c u 

t iv e m e n t, la  re s p o n s a b ilité  d e  la V ille  re s te ra it  e n g a g é e  d a n s  les  m ê m e s  lim ite s .

Le s  m o d a lité s  d e  c lô tu re  é v e n tu e lle s  d e s  c o m p te s  s p é c ia u x  o u v e r ts  au  t itre  de  
la  p ré s e n te  c o n v e n tio n  d a n s  les é c r itu re s  d u  C ré d it M u n ic ip a l fe ro n t  l ’o b je t d ’une  
ré g le m e n ta tio n  q u i s e ra  a rrê té e  en  ta n t q u e  d e  b e so in .

F a it à L ille , le

Le M a ire  d e  L ille , Le  V ic e -P ré s id e n t

d u  C ré d it M u n ic ip a l,

P. M A U R O Y J. C A IL L IA U
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N° 8 2 /6 .1 0 5  : E nsem ble  im m ob ilie r à usage industriel 
sis à Lille, 45 à 49, rue de  l’A lc aza r  

V en te  p ar ad jud ica tio n  
A ch a t p ar la V ille  de Lille

MESDAMES, MESSIEURS,

Le  15 d é c e m b re  198 2 , à l ’a u d ie n c e  d e s  s a is ie s  du  T rib u n a l d e  G ra n d e  In s ta n c e  

d e  L ille , il a é té  p ro c é d é , p a r a d ju d ic a tio n , à la liq u id a t io n  d e s  b ie n s  d e  M o n s ie u r 

S a lv a to re  S T IM O L O .

C e tte  v e n te  c o m p re n a it n o ta m m e n t un  e n s e m b le  im m o b ilie r  à u sa g e  in d u s tr ie l 

s is  à L ille , 4 5  à  4 9 , rue  d e  l’A lc a z a r, re p ris  au  c a d a s tre  s o u s  le n° 5 1 7  d e  la s e c tio n  
B O , p o u r  u ne  s u rfa c e  to ta le  d e  2 .0 0 8  m 2 ; au  p la n  d ’o c c u p a tio n  d e s  s o ls , c e tte  p ro 
p r ié té  e s t c la s s é e  en  z o n e  u rb a in e  à d e n s ité  a s s e z  é le vé e , a ffe c té e  à l’ h a b ita t, a u x  
s e rv ic e s  e t a u x  a c t iv ité s  sa n s  n u is a n c e s , où  p e u v e n t en  p a r t ic u lie r  ê tre  ré a lisé e s  d e s  
o p é ra tio n s  g ro u p é e s  (zone  U B b , d o té e  d ’ un  c o e ffic ie n t d o c c u p a t io n  d e s  s o ls  d e  

1 ,80).

L o rs  d e  l’a d ju d ic a tio n , le re p ré s e n ta n t d e  la  V ille  d e  L ille  a é té  d é c la ré  a d ju d ic a 
ta ire  d u  b ie n  m o y e n n a n t le p r ix  p r in c ip a l d e  4 0 0 .0 0 0  F, s o m m e  c o rre s p o n d a n t au  

m o n ta n t d e  la m is e  à p r ix  ; le s  S e rv ic e s  F is c a u x  a v a ie n t é va lu é  la  v a le u r vé n a le  de  

l ’e n s e m b le , lib re  d ’o c c u p a tio n , à 6 3 0 .0 0 0  F.

Il c o n v ie n t à p ré s e n t d e  ré g u la r is e r  c e t a c h a t, q u i p e rm e ttra  la  ré a lis a tio n  d e  

lo g e m e n ts  s o c ia u x  p o u r p e rs o n n e s  â g é e s  ; n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  en c o n s é 

q u e n c e  :

1 ° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à c o m p a ra î tre  au  ju g e m e n t d ’a d ju d ic a tio n  q u i s e ra  re n d u  p a r 
le T rib u n a l d e  G ra n d e  In s ta n c e  d e  L ille , d é c la ra n t la  V ille  d e  L ille  a d ju d ic a ta ire  

d u  b ie n  s u s -d é s ig n é  ;

2° ) d e  s o llic ite r  d e  M o n s ie u r le C o m m is s a ire  d e  la R é p u b liq u e  d u  D é p a r te m e n t d u  
N o rd , la d é c la ra tio n  d ’u tilité  p u b liq u e  d e  c e t a c h a t, c o n fo rm é m e n t à  l ’a r t ic le  
L  311 -4  d u  C o d e  d e s  C o m m u n e s  (a p p lic a t io n  d e  l’a r t ic le  1 04 2  d u  C o d e  G é n é 

ral d e s  Im p ô ts )  ;

3° ) d e  d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la  d é p e n s e  é v a lu é e  a p p ro x im a tiv e m e n t à  4 5 0 .0 0 0  F, 

fra is  c o m p r is  s u r le  c ré d it  o u v e rt au  c h a p it re  9 2 2 , a rtic le  2 1 2 5 -J1  d e  n o s  d o c u 
m e n ts  b u d g é ta ire s , s o u s  l’ in t itu lé  : « A c q u is it io n s  d ’ im m e u b le s  ».

Adopté.

N° 8 2 /7 0 6 4  : E co le  m atern e lle  Philippe de  C om ines  

7, rue V ic to r Duruy  
C onstruction  d ’une sa lle  de  jeu x  

e t travau x  divers  
Lot n° 1 : g ros-œ uvre  
Substitu tion  d ’en tre p rise  

M a rc h é  -  A venant n° 1.
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L o rs  d e  l’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt o rg a n is é  les 8 ju in  e t 8 ju il le t  198 2 , l ’e n tre p r is e  

P aul M a ille t, 72 , rue  M a ls e n c e  à L ille , a é té  d é c la ré e  t itu la ire  d u  lo t n° 1 : g ro s -œ u v re , 
p o u r  la c o n s tru c t io n  d ’u n e  s a lle  d e  je u x  e t l ’e x é c u tio n  d e  tra v a u x  d iv e rs  à l ’é c o le  

m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s , 7 rue  V ic to r  D u ru y  à L ille .

D e p u is , l ’e x p lo ita t io n  d u  fo n d s  d e  c o m m e rc e  d e  c e tte  e n tre p r is e  a é té  c o n fié e  

à la S .A .R .L . M a ille t e t L e g a ra n d  s o u s  fo rm e  d e  lo c a tio n -g é ra n c e .

C e tte  o p é ra tio n  a fa it  l ’o b je t d ’u ne  in s e rt io n  lég a le  d a n s  la g a z e tte  d e  la  R ég ion  

du  N o rd  d e s  21 e t 2 2  ju il le t  198 2 .

P a r le t tre  d u  5 a o û t 1 9 8 2 , M . P au l M a ille t, g é ra n t d e  la  S .A .R .L . M a ille t e t L e g a 
ran d , a  s o llic ité  le tra n s fe r t d u  m a rc h é  au  n o m  d e  c e tte  d e rn iè re  q u i a s s u re  la c o n t i 

n u ité  d e s  tra v a u x .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  

le 15  n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  :

1 ° ) d ’a c c e p te r  c e tte  s u b s t itu t io n  d ’e n tre p r is e  ;

2 ° )  d e  n o u s  a u to r is e r  à  p a s s e r  a v e c  la s o c ié té  M a ille t e t L e g a ra n d , 72 , ru e  M a l 

s e n c e  à L ille , l ’a v e n a n t n é c e s s a ire  au  m a rc h é  p ré c ité .

Adopté
Voir compte rendu p. 975

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /7 0 6 5  : Ecole m ate rn e lle  P hilippe de  C om ines,

7, rue V ic to r Duruy  
C onstruction  d ’une salle  de  je u x  

e t travau x  divers  

Lot n° 2  : m enuiserie  
M arch é  nég o c ié

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o rg a n is é  les  8 ju in  e t 8 ju il le t  1982  en  v u e  d ’a ttr ib u e r  les  p r in c i 

p a u x  lo ts  d e  t ra v a u x  p o u r  la  c o n s tru c t io n  d ’u n e  sa lle  d e  je u x  e t l ’e x é c u tio n  d e  d iv e rs  
t ra v a u x  à l ’é c o le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s , 7, rue  V ic to r  D u ruy , a  é té  d é c la ré  

in f ru c tu e u x  en  c e  q u i c o n c e rn e  le lo t n° 2 : m e n u ise rie .

C o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  l ’a rt ic le  3 1 2 -2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  

p u b lie s , u ne  n o u v e lle  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  a u p rè s  d e s  e n tre p r is e s  s p é c ia li 

sé e s  a fin  d e  t ra ite r  c e  lo t  d e  tra v a u x  s u r m a rc h é  n é g o c ié .

U n e  s e u le  d e s  s e p t e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  a re m is  u n e  o ffre  q u i a  fa it  l ’o b je t 

d ’ un  e x a m e n  a p p ro fo n d i p a r la D ire c tio n  d e s  tra v a u x .

C e tte  p ro p o s it io n  é m a n e  d e  la s o c ié té  A le x a n d re  à H a u b o u rd in  e t s ’é lè ve  à

3 6 1 .5 7 2 ,2 6  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .
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En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le  15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e tte  o ffre  ;

2 ° )  a u to r is e r  la  p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e s s a ire , d ’ un  m o n ta n t de
3 6 1 .5 7 2 ,2 6  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  la s o c ié té  A le x a n d re , 1 10  b is , 
ru e  d u  G é n é ra l D a m e  à  H a u b o u rd in  ;

3° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r le c ré d it in s c r it  au  c h a 
p it re  903 .1  -  a rt ic le  2 3 2 .1 4 4  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t, so u s  
l ’ in t itu lé  : « E co le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s  - C o n s tru c tio n  d ’ u ne  sa lle  de  
je u x  e t tra v a u x  d iv e rs  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 975

N° 8 2 /7 0 6 6  : Ecole  m atern e lle  Ph ilippe de  C om ines  
7, rue V ic to r Duruy  

C onstruction  d ’une salle  de  jeu x  
e t travau x  divers  

L ot n° 5  : p lo m b erie -san ita ire  
M a rc h é  négocié.

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o rg a n is é  les  8 ju in  e t 8 ju il le t  1982  en  vu e  d ’a ttr ib u e r  les  p r in c i 
p a u x  lo ts  d e  tra v a u x  p o u r  la  c o n s tru c t io n  d ’u n e  sa lle  d e  je u x  e t l ’e x é c u tio n  d e  d iv e rs  
t ra v a u x  à l ’é c o le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s , 7, ru e  V ic to r  D u ruy , a é té  d é c la ré  
In fru c tu e u x  en  c e  q u i c o n c e rn e  le lo t n° 5 : p lo m b e r ie -s a n ita ire .

C o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  l ’a r t ic le  3 1 2 -2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  
p u b lic s , u n e  n o u v e lle  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  a u p rè s  d e s  e n tre p r is e s  s p é c ia li 
s é e s  a fin  d e  t ra ite r  c e  lo t d e  t ra v a u x  s u r  m a rc h é  n é g o c ié .

Q u a tre  d e s  s e p t e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  o n t re m is  d e s  o ffre s  q u i o n t fa it  l ’o b je t 
d ’ un e x a m e n  a p p ro fo n d i p a r la D ire c tio n  d e s  tra v a u x .

La  p ro p o s it io n  la  p lu s  a v a n ta g e u s e  p o u r  la  V ille  é m a n e  d e  la S o c ié té  a n o n y m e
C. LA B R E  P è re  e t F ils  e t s ’é lè ve  à 3 7 .8 1 5 ,6 1  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15 n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e t te  o ffre  ;

2 ° )  a u to r is e r  la  p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e s s a ire , d ’ un  m o n ta n t d e  

3 7 .8 1 5 ,6 1  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  la  s o c ié té  a n o n y m e  C . L ab re  
P è re  e t F ils , 109 , rue  du  G é n é ra l d e  G a u lle  à La  M a d e le in e  :

3° ) décider l’ im putation de la dépense correspondante  sur le créd it inscrit au cha-
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p itre  903 .1  -  a rt ic le  2 3 2 .1 4 4  d e  la s e c t io n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t,  so u s  

l ’ in t itu lé  : « E co le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s  - C o n s tru c t io n  d ’ u n e  s a lle  de  

je u x  e t t ra v a u x  d iv e rs  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 975

N° 8 2 /7 0 6 7  : E co le  m a te rn e lle  Ph ilippe de  C o m in es  

7, rue V ic to r Duruy  
C o nstru ctio n  d ’une salle  de  je u x  

e t travau x  divers  
Lot n° 7 : chau ffage  
M a rc h é  n égocié .

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o rg a n is é  les  8 ju in  e t 8 ju i l le t  1 98 2  en  vu e  d ’a t t r ib u e r  les  p r in c i 
p a u x  lo ts  d e  tra v a u x  p o u r  la  c o n s tru c t io n  d ’u n e  sa lle  d e  je u x  e t l ’e x é c u t io n  d e  d ive rs  

tra v a u x  à  l ’é c o le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s , 7, ru e  V ic to r  D u ru y , a  é té  d é c la ré  

in fru c tu e u x  en  c e  q u i c o n c e rn e  le lo t n° 7 : c h a u ffa g e .

C o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  l’a r t ic le  3 1 2 -2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  

p u b lic s , u ne  n o u v e lle  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  a u p rè s  d e s  e n tre p r is e s  s p é c ia li 

s é e s  a fin  d e  tra ite r  c e  lo t d e  tra v a u x  s u r m a rc h é  n é g o c ié .

T ro is  d e s  c in q  e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  o n t re m is  d e s  o ffre s  q u i o n t  fa it  l ’o b je t 

d ’un  e x a m e n  a p p ro fo n d i p a r la  D ire c tio n  d e s  tra v a u x .

La  p ro p o s it io n  la p lu s  a v a n ta g e u s e  p o u r  la V ille  é m a n e  d e  la  C o m p a g n ie  G é n é 
ra le  d e  C h a u ffe  à  S a in t-A n d ré  e t s ’é lè ve  à  3 8 .9 6 1 ,3 3  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e tte  o ffre  ;

2 ° )  a u to r is e r  la p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e s s a ire , d ’ u n  m o n ta n t d e  
3 8 .9 6 1 ,3 3  fra n c s , a v e c  la  C o m p a g n ie  G é n é ra le  d e  C h a u ffe , 3 7 , a ve n u e  du  

M a ré c h a l d e  L a ttre  d e  T a s s ig n y  à  S a in t-A n d ré  ;

3° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r le  c ré d it  in s c r it  au  c h a 

p it re  903.1  -  a rt ic le  2 3 2 -1 4 4  d e  la  s e c t io n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t, so u s  
l ’ in t itu lé  : « E co le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s  -  C o n s tru c t io n  d ’ u n e  sa lle  de  

je u x  e t tra v a u x  d iv e rs  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 976
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N° 8 2 /7 0 6 8  : T h é â tre  R o ger S a lengro

P lac e  du G énéra l de  G aulle

T ra va u x  d ’a m én a g e m e n t

M ission  e t h o noraires  des scéno g rap h es

M arc h é  d ’ingén ierie

A venant n° 1.

MESDAMES, MESSIEURS,

P a r d é lib é ra tio n  n° 8 0 /7 0 3 8  du  2 4  a vril 1 9 8 0 , v o u s  a ve z  a u to r is é  la p a s s a tio n  

d ’un  m a rc h é  d ’ in g é n ie r ie , d ’un  m o n ta n t de  5 1 6 .2 8 7 ,5 7  fra n c s , h o rs  ta x e s , a v e c  M . 
G é ra rd  F risq u e , s c é n o g ra p h e , e t M . J a c q u e s  B o s s o n , A rc h ite c te  D .P .L .G ., en  vu e  
d e  p ro c é d e r  a u x  é tu d e s  d e s  a m é n a g e m e n ts  s c é n o g ra p h iq u e s  d u  T h é â tre  d e  c o m é 

d ie  à ré a lis e r d a n s  la sa lle  R o g e r S a le n g ro , p la c e  d u  G é n é ra l d e  G a u lle .

D e p u is  lo rs , u ne  c o n v e n tio n  a  é té  p a s s é e  p o u r  l ’o c c u p a t io n  d e  la  sa lle  e t d e s  
b u re a u x  p a r le T h é â tre  N a tio n a l d e  la  R é g io n  N o rd /P a s -d e -C a la is ,  d é n o m m é  

T h é â tre  d e  la  S a la m a n d re .

C e t u tilis a te u r  a  ré c e m m e n t e x p r im é  le s o u h a it d e  v o ir  m o d if ie r  le  p ro je t d ’a m é 

n a g e m e n t in it ia le m e n t p ré vu  e t d e  p a r t ic ip e r  à l ’a u g m e n ta tio n  d u  c o û t  d e  l ’o p é ra tio n  

au  t it re  d e s  a m é n a g e m e n ts  s c é n iq u e s .

P a r d é lib é ra tio n  n° 8 2 /7 0 6 2  d u  16  o c to b re  1982  v o u s  a ve z  d é c id é  d e  re te n ir  

c e tte  s u g g e s tio n .

Il c o n v ie n t d o n c  m a in te n a n t d e  ré g u la r is e r la s itu a tio n  p é c u n ia ire  d e s  c o n c e p 

te u rs  d é s ig n é s  c i-d e s s u s .

P o u r c e  fa ire , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  a u to r is e r  la p a s s a tio n  d ’un  a v e n a n t d ’ un  m o n ta n t d e  3 3 1 .1 7 2 ,5 2  fra n c s  h o rs  

ta x e s , q u i a u ra  p o u r  e ffe t d e  p o r te r  le fo r fa it  d e  ré m u n é ra tio n  du  m a rc h é  d ’ in g é 
n ie rie  d e  M M . G é ra rd  F r is q u e  e t J a c q u e s  B o s s o n  d e  5 1 6 .2 8 7 ,5 7  fra n c s  à

8 4 7 .4 6 0 ,0 9  fra n c s  h o rs  ta x e s  ;

2° ) d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la  d é p e n s e  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a p it re  9 0 3 .6 4  - a r t i 
c le  2 3 2 -1 1  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t, s o u s  l ’ in t itu lé  : « T h é â tre  

R o g e r S a le n g ro  -  T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t ».

Adopté
Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 .0 6 9  : G ro u p e  sco la ire  L am artine  
rue  des C éles tin es  
C o nstru ctio n  - Lo t n° 11 : pein tu re  
M a rc h é  - A ven an t n° 1

MESDAMES, MESSIEURS,

Lors de l'appe l d ’offres ouvert qui a eu lieu les 19 octobre  et 30 novem bre 1978
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e t d o n t le p ro c è s -v e rb a l a é té  a p p ro u v é  p a r M . le P ré fe t d u  N o rd  le  16  ja n v ie r  197 9 , 
l’e n tre p r is e  D h e e d e n e , à S e c lin , a é té  d é c la ré e  t itu la ire  d u  m a rc h é  d ’un  m o n ta n t d e  
2 5 3 .3 3 9 ,8 6  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , re la t if au  lo t n° 11 : p e in tu re , p o u r  la 

c o n s tru c t io n  d u  g ro u p e  s c o la ire  L a m a rtin e , ru e  d e s  C é le s tin e s .

Le s  tra v a u x  c o m p lé m e n ta ire s  c i-a p rè s  s e  s o n t a v é ré s  n é c e s s a ire s  :

-  p o s e  d ’u n e  p e in tu re  in tu m e s c e n te  s u r les  p a rtie s  m é ta lliq u e s  d u  p u its  d e  lu m iè re , 
a fin  d e  lu i d o n n e r  un  d e g ré  c o u p e - fe u  d ’ u ne  h eu re  e t d e m ie , c o n fo rm é m e n t à la 

p re s c r ip t io n  d e  la  C o m m is s io n  d e  s é c u r ité  ;

-  m ise  en  p e in tu re  d e s  ra d ia te u rs  liv ré s  en  p e in tu re  d ’a p p rê t d e  te in te  g r is e  ;

-  p e in tu re  d e s  tô le s  g a lv a n is é e s  ra c c o rd a n t les  m u rs  r id e a u x  e t les  p la n c h e rs  ;

-  p e in tu re  d e s  p o r te s  d e  la c a v e  v o û té e  e t d e s  lo c a u x  te c h n iq u e s  ;

-  p e in tu re  d e s  ra m p e s  d ’e s c a lie rs  d ’a c c è s  au  p a tio  e t d e s  g rille s  d e s  lo g e m e n ts  

a in s i q u e  d u  v o le t ro u la n t.

Le  d e v is  q u a n t ita t if -e s t im a tif  d e  c e s  tra v a u x  se  ré s u m e  d e  la  fa ç o n  s u iv a n te  :

-  m o n ta n t h o rs  ta x e s  : 2 0 .7 3 1 ,3 5  fra n c s

-  T .V .A . 1 7 ,6 %  : 3 .6 4 8 ,7 2  fra n c s

-  m o n ta n t to ta l,  to u te s  ta x e s  c o m p r is e s  : 2 4 .3 8 0 ,0 7  fra n c s

(va le u r b a s e  m a rch é )

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  b â tim e n ts  q u i s ’e s t ré u n ie  le  2 0  m a i 

198 1 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le d e v is  q u a n t ita t if -e s t im a t if  d e s  tra v a u x  s u p p lé m e n ta ire s  p ré s e n té  

p a r l ’e n tre p r is e  D h e e d e n e  ;

2 ° )  a u to r is e r  la  p a s s a tio n  d e  l’a v e n a n t n é c e s s a ire , d ’ un  m o n ta n t d e  2 4 .3 8 0 ,0 7  
fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , q u i p o r te ra  le p r ix  d u  m a rc h é  d e  2 5 3 .3 3 9 ,8 6  
fra n c s  à 2 7 7 .7 1 9 ,9 3  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p r is e s  e t le  d é la i d ’e x é c u tio n  de  

c in q  m o is  à  c in q  m o is  e t u ne  s e m a in e  ;

3° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a 
p it re  903 .1  -  a rt ic le  2 3 2 .4 2 5  d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t,  s o u s  
l ’ in t itu lé  : « G ro u p e  s c o la ire  L a m a rtin e , rue  d e s  C é le s tin e s  - C o n s tru c t io n  ».

Adopté
' Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 .0 7 0  : A ncienne  usine Le Blan  
134, rue d e  D ouai 
A m é n a g e m e n t de l’ég lise  

Lot n° 3  : revê te m e n t de  sol 
M a rc h é  - A venant n° 1
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L o rs  d e  l ’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt q u i a  eu  lieu  les  18  m a rs  e t 10  a v ril 1 98 1 , la 
s o c ié té  « C a rre la g e s  e t R e v ê te m e n ts  In d u s tr ie ls  » (C .R .I.) à W a m b re c h ie s , a  é té  

d é c la ré e  t itu la ire  d u  m a rc h é  d ’ un  m o n ta n t d e  2 7 .1 1 6 ,3 3  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m 
p ris e s , re la t if  au  lo t n° 3 : re v ê te m e n t d e  so l, p o u r  l’a m é n a g e m e n t d e  l’é g lis e  d a n s  
l ’a n c ie n n e  u s in e  Le  B la n , 134 , rue  d e  D ou a i.

C e s  tra v a u x  s o n t a c h e vé s .

C e p e n d a n t, d e s  tra v a u x  c o m p lé m e n ta ire s  se  s o n t a v é ré s  in d is p e n s a b le s  en 
c o u rs  d ’e x é c u tio n  ; ils  c o m p re n n e n t n o ta m m e n t :

-  la  ré a lis a tio n  d ’u ne  s u rfa c e  c o m p lé m e n ta ire  d e  d a lla g e  s u r l ’e s tra d e  ;

-  la  p o s e  d e  n e z -d e -m a rc h e s  à b o rd  a rro n d i e t d ’u ne  p la g e  a n tid é ra p a n te  s u r  le
b o rd  d e  l ’e s tra d e  ;

-  la  p o s e  d e  fa ïe n c e  s u p p lé m e n ta ire  d a n s  les  s a n ita ire s  ;

-  la  p o s e  d e  c a d re s  d e  ta p is -b ro s s e s .

Le  d e v is  q u a n t ita t if -e s t im a t if  d e  c e s  o u v ra g e s  s ’é lè ve  à 1 2 .8 8 7 ,9 9  fra n c s , to u 
te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réu n ie  
le 14  d é c e m b re  198 1 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le  d e v is  q u a n t ita t if -e s t im a tif  d e s  tra v a u x  s u p p lé m e n ta ire s  p ré s e n té  
p a r  la  s o c ié té  C .R .I. ;

2 ° )  a u to r is e r  la p a s s a tio n  d e  l ’a v e n a n t n é c e s s a ire  d ’un  m o n ta n t d e  1 2 .8 8 7 ,9 9  

fra n c s , q u i a u ra  p o u r  e ffe t d e  p o r te r  le p r ix  du  m a rc h é  d e  2 7 .1 1 6 ,3 3  fra n c s  à 
4 0 .0 0 4 ,3 2  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p r is e s  ;

3° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a 
p it re  9 0 0 .0 9  -  a r t ic le  2 3 2 .3 9 0  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t, s o u s  
l ’ in t itu lé  « La  F ila tu re  -  A m é n a g e m e n t d e  d iv e rs  é q u ip e m e n ts  c o m m u n a u x  - 
T ra v a u x  e x é c u té s  p a r la V ille  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 976

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /7 0 7 1  : S a lle  de  sports

bou levard  de la M ose lle  
C o nstruction  
M a rc h é  -  A venant n° 1

MESDAMES, MESSIEURS,

Par délibération n° 81 /7 0 8 8  du 4 ju illet 1981, vous avez autorisé la passation
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d ’un  m a rc h é  n é g o c ié  d ’un  m o n ta n t d e  3 .8 1 4 .2 8 6 ,2 0  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , 
a v e c  la s o c ié té  D e sse  e t F rè res , 25 , b o u le v a rd  B ig o -D a n e l à L ille , en  v u e  d e  la c o n s 
t ru c t io n  d ’u ne  sa lle  d e  s p o r ts  d e  ty p e  C , b o u le v a rd  d e  la M o se lle .

C e t é q u ip e m e n t e s t en  c o u rs  d ’a c h è v e m e n t.

C e p e n d a n t, il s ’e s t a vé ré  n é c e s s a ire  d e  p ro c é d e r  à l ’e x é c u tio n  d e  tra v a u x  s u p 
p lé m e n ta ire s  p o u r  les  ra is o n s  c i-a p rè s  d é s ig n é e s  :

-  m o d if ic a tio n  d e  l’ im p la n ta tio n  d e s  p ie u x  d e  fo n d a t io n s  n é c e s s ité e  p a r  le p ro je t d e  
c o n s tru c t io n  d e s  im m e u b le s  H .L .M . v o is in s  ;

-  re n c o n tre  d ’ u ne  fo n d a t io n  d e  l’a n c ie n n e  u s in e  L ille -A c ie rs  ;

-  d é to u rn e m e n t d ’ u ne  c a n a lis a tio n  d e  g a z  a lim e n ta n t le  C .E .S . M m e  d e  S ta ë l ;

-  d é m o lit io n  e t re m b la i ;

-  m o d if ic a tio n  d u  p ro je t d ’a s s a in is s e m e n t p o u r  te n ir  c o m p te  d e s  re je ts  d ’eaux  
u sé e s  e t d ’e a u x  v a n n e s  d u  C .E .S . ;

-  m o d if ic a tio n  d e  la  c o u v e rtu re  c ô té  p ig n o n  H .L .M . p o u r  la re n d re  c o u p e - fe u  1 
he u re  (m ise  en  c o n fo rm ité  a v e c  les  rè g le m e n ts  d e  s é cu rité ).

Le  d e v is  q u a n t ita t if -e s t im a tif  d e  c e s  o u v ra g e s  s u p p lé m e n ta ire s , é ta b li p a r la 
s o c ié té  D e sse  e t F rè res , s ’é lè ve  à 1 9 6 .8 3 0 ,3 8  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  
le 3  d é c e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le  d e v is  q u a n t ita t if -e s t im a t if  d e s  tra v a u x  s u p p lé m e n ta ire s  p ré se n té  
p a r la S o c ié té  D e sse  e t F rè res  ;

2 ° )  a u to r is e r  la p a s s a tio n  d e  l ’a v e n a n t n é c e s s a ire , d ’un  m o n ta n t d e  1 9 6 .8 3 0 ,3 8  

fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , q u i p o r te ra  le p r ix  d u  m a rc h é  d e  3 .8 1 4 .2 8 6 ,2 0  
fra n c s  à 4 .0 1 1 .1 1 6 ,5 8  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s  ;

3° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o r re s p o n d a n te  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a 

p it re .903 .5 1  -  a rt ic le  2 3 2 .3 7 2  d e  la  s e c t io n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t, so u s  
l’ in t itu lé  : « S a lle  d e  s p o r ts , b o u le v a rd  d e  la  M o s e lle  -  C o n s tru c t io n  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 .0 7 2  : Pala is  des B eaux-A rts  
P lace  de la R épublique  

A m én a g em e n t des sou s-so ls  
Lot n° 14 : é le c tr ic ité -té lép h o n e  
M arc h é  négocié
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L o rs  d e  l’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt q u i a eu  lieu  les  2 5  avril e t 2 9  m a l 1 9 7 9  p o u r  

l’a t tr ib u t io n  d e s  lo ts  d e  tra v a u x  re la t ifs  à l ’a m é n a g e m e n t d e s  s o u s -s o ls  d u  P a la is  
d e s  B e a u x -A rts , p la c e  d e  la R é p u b liq u e , le lo t n° 14  : é le c tr ic ité - té lé p h o n e  a é té  
d é c la ré  in fru c tu e u x .

U n e  c o n s u lta t io n  a d o n c  é té  o rg a n is é e  a u p rè s  d ’e n tre p r is e s  s p é c ia lis é e s  a fin  
d e  tra ite r  c e  lo t  d e  tra v a u x  s u r m a rc h é  n é g o c ié , c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  
l’a rt ic le  3 1 2 .2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  p u b lic s .

L e s  c in q  e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  o n t re m is  d e s  o ffre s  q u i o n t fa it  l ’o b je t d ’ un 
e x a m e n  a p p ro fo n d i p a r la D ire c tio n  G é n é ra le  d e s  s e rv ic e s  te c h n iq u e s .

La  p ro p o s it io n  la  p lu s  a v a n ta g e u s e  p o u r  la  V ille  é m a n e  d e  la  S o c ié té  d e  F o rce  

e t L u m iè re  E le c tr iq u e  (F o rc lu m ) e t s ’é lè ve  à 3 3 6 .8 2 4  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e tte  o ffre  ;

2° ) a u to r is e r  la p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e s s a ire , d ’ un  m o n ta n t d e  3 3 6 .8 2 4  

fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  la  s o c ié té  F o rc lu m , 36 , p la c e  C o rm o n ta i-  
g n e  à  L ille  ;

3 ° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a 
p it re  903 .61  -  a r t ic le  232 .33 1  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t, s o u s  
l ’ in t itu lé  : « P a la is  d e s  B e a u x -A r ts  -  S o u s -s o ls , t ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n , 
d ’a m é n a g e m e n t, d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  ».

Adopté

Voir compte rendu p. 976

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /7 .0 7 3  : S a lle  Léo L ag range

135, rue R o ger S a lengro  
à  H e llem m es-L ille  

Extension e t a g e n ce m e n t scénique  
Lot n° 3  : é ta n c h é ité -c o u v e rtu re  
M arc h é  négocié.

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt o rg a n is é  les  3 0  s e p te m b re  e t 19  o c to b re  1982  en vu e  
d ’a ttr ib u e r  les  p r in c ip a u x  lo ts  d e  tra v a u x  p o u r  l ’e x te n s io n  e t l ’a m é n a g e m e n t s c é n i 

q u e  d e  la sa lle  L é o  L a g ra n g e , 135 , rue  R o g e r S a le n g ro  à H e lle m m e s -L ille , a  é té  
d é c la ré  in fru c tu e u x  en  ce  q u i c o n c e rn e  le  lo t n° 3  : é ta n c h é ité -c o u v e rtu re .

En c o n s é q u e n c e , c o n fo rm é m e n t à  l ’a r t ic le  3 1 2 -2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  

p u b lic s , u ne  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  en  vu e  d e  tra ite r  c e  lo t d e  tra v a u x  s u r m a r 
c h é  n é g o c ié .
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Les s ix  e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  o n t re m is  d e s  o ffre s  q u i o n t fa it  l ’o b je t d ’ un  e x a 
m en  a p p ro fo n d i p a r M M . G u y  F a u c h ille  e t A n d ré  H e rle n t, A rc h ite c te s  D .P .L .G . c h a r 
g é s  d e  la  ré a lis a tio n  d e s  o u v ra g e s .

La  p ro p o s it io n  la p lu s  a v a n ta g e u s e  p o u r  la V ille  é m a n e  d e  l ’ E n tre p r is e  I. C a rn le l 
e t s ’é lè ve  à 9 7 .8 2 1 ,9 9  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 3 d é c e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e tte  o ffre  ;

2 ° )  a u to r is e r  la p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e s s a ire , d ’un  m o n ta n t d e  
9 7 .8 2 1 ,9 9  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  l’e n tre p r is e  I. C a rn ie l 6  ru e  du  
D r A le x is  C a rre l à  la  C h a p e lle  d ’A rm e n tiè re s .

3° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o r re s p o n d a n te  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a 
p it re  9 0 3 .9  - a rt ic le  2 3 2 .5 4 5  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t, s o u s  
l ’ in t itu lé  : « H e lle m m e s  -  A m é n a g e m e n t d e  la sa lle  L éo  L a g ra n g e  ».

Adopté

Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 0 7 4 :  Sa lle  Léo Lagrange

135, rue R o ger Sa lengro  

à H e llem m es -L ille  
Extension e t a g e n c e m e n t scénique  
Lot n° 4  : m enuiserie  bois  

M a rc h é  négocié

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt o rg a n is é  les  3 0  s e p te m b re  e t 19  o c to b re  1 9 8 2  en  vu e  
d ’a ttr ib u e r  les  p r in c ip a u x  lo ts  d e  tra v a u x  p o u r  l ’e x te n s io n  e t l ’a m é n a g e m e n t s c é n i 

q u e  d e  la sa lle  Léo  L a g ra n g e , 135 , ru e  R o g e r S a le n g ro  à  H e lle m m e s -L ille , a é té  
d é c la ré  in fru c tu e u x  en  ce  q u i c o n c e rn e  le lo t n° 4 : m e n u is e r ie  b o is .

En c o n s é q u e n c e , c o n fo rm é m e n t à l ’a r tic le  3 1 2 -2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  
p u b lic s , u n e  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  en  vu e  d e  t ra ite r  c e  lo t d e  tra v a u x  s u r m a r 
c h é  n é g o c ié .

D e u x  d e s  s ix  e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  o n t  re m is  d e s  o ffre s  q u i o n t fa it  l ’o b je t  d ’ un 
e x a m e n  a p p ro fo n d i p a r M M . G u y  F a u c h ille  e t A n d ré  H e rle n t, a rc h ite c te s  D .P .L .G . 
c h a rg é s  d e  la  ré a lis a tio n  d e s  o u v ra g e s .

La  p ro p o s it io n  la p lu s  a v a n ta g e u s e  p o u r  la  V ille  é m a n e  d e  la s o c ié té  B e rn a rd  e t 
s ’é lè ve  à 1 1 3 .6 9 3 ,5 2  fra n c s  to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 3 d é c e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) retenir cette  offre ;



17 D é c e m b re  1982 - 1  1 0 0 -

2 ° )  a u to r is e r  la p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e s s a ire , d ’ un  m o n ta n t de  
1 1 3 .6 9 3 ,5 2  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  la s o c ié té  B e rn a rd , 105 , rue  

d e  la V in c o u r t  à  M o n s -e n -P é v é le  ;

3 ° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o r re s p o n d a n te  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a 
p it re  9 0 3 .9  -  a rt ic le  2 3 2 .5 4 5  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t, s o u s  

l ’ in t itu lé  : « H e lle m m e s  -  A m é n a g e m e n t d e  la sa lle  L éo  L a g ra n g e  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 0 7 5  : Sa lle  Léo Lagrange

135, rue R o ger S a lengro

à H e llem m es  -  Lille

Extension  e t a g e n ce m e n t scénique

Lot n° 5  : m enuiserie  m é ta lliq u e  - serru rerie

M arc h é  négocié

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt o rg a n is é  les  3 0  s e p te m b re  e t 19  o c to b re  1 98 2  en  vu e  
d ’a ttr ib u e r  les  p r in c ip a u x  lo ts  d e  tra v a u x  p o u r  l ’e x te n s io n  e t l ’a m é n a g e m e n t s c é n i 

q u e  d e  la  s a lle  L éo  L a g ra n g e , 135 , ru e  R o g e r S a le n g ro  à H e lle m m e s -L ille , a  é té  
d é c la ré  in fru c tu e u x  en  c e  q u i c o n c e rn e  le lo t n° 5 : m e n u is e r ie  m é ta lliq u e  -  s e rru re 

rie .

’ En c o n s é q u e n c e , c o n fo rm é m e n t à  l ’a r t ic le  3 1 2 -2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  
p u b lic s , u n e  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  en  vu e  d e  t ra ite r  c e  lo t d e  tra v a u x  s u r m a r 

c h é  n é g o c ié .

D e u x  d e s  c in q  e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  o n t re m is  d e s  o ffre s  q u i o n t fa it  l ’o b je t 
d ’un  e x a m e n  a p p ro fo n d i p a r M M . G u y  F a u c h ille  e t A n d ré  H e rle n t, a rc h ite c te s

D .P .L .G . c h a rg é s  d e  la  ré a lis a tio n  d e s  o u v ra g e s .

La  p ro p o s it io n  la  p lu s  a v a n ta g e u s e  p o u r  la V ille  é m a n e  d e  la S o c ié té  C h e v a lie r 

e t s ’é lè ve  à  1 0 6 .5 0 8 ,7 3  fra n c s  to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  

Fe 3 d é c e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e tte  o ffre  ;

2 ° )  a u to r is e r  la  p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e s s a ire , d ’un  m o n ta n t d e  
1 0 6 .5 0 8 ,7 3  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  la  S o c ié té  C h e va lie r, 7 6 , rue  

M a u ric e  B o u c h e ry  à S e c lin .

3° ) déc ider l’ im putation de la dépense correspondante  sur le créd it inscrit au cha 
p itre  903.9 - article 232.545 de la section d ’ investissem ent du budget, sous
l’ in titu lé : « Hellemm es - Am énagem ent de la salle Léo Lagrange ».

Adopté
Voir compte rendu p. 976
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N° 8 2 /7 0 7 6  : Sa lle  Léo Lagrange

135, rue R o ger S a lengro

à H ellem m es-L ille

Extension e t a g e n c e m e n t scén iq ue

Lot n° 9  : chau ffage

M arc h é  négocié

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt o rg a n is é  les 3 0  s e p te m b re  e t 19 o c to b re  1 9 8 2  en  vu e  
d ’a ttr ib u e r  les  p r in c ip a u x  lo ts  d e  tra v a u x  p o u r  l ’e x te n s io n  e t l ’a m é n a g e m e n t s c é n i 

q u e  d e  la  sa lle  Léo  L a g ra n g e , 135 , ru e  R o g e r S a le n g ro  à H e lle m m e s -L ille , a é té  
d é c la ré  in f ru c tu e u x  en  c e  q u i c o n c e rn e  le lo t n° 9 : c h a u ffa g e .

En c o n s é q u e n c e , c o n fo rm é m e n t à  l ’a r t ic le  3 1 2 -2 °  du  C o d e  d e s  m a rch é s  

p u b lic s , u ne  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  en  v u e  d e  tra ite r  c e  lo t d e  tra v a u x  s u r m a r 

c h é  n é g o c ié .

T ro is  d e s  s ix  e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  o n t  re m is  d e s  o ffre s  q u i o n t fa it  l ’o b je t d ’un 
e x a m e n  a p p ro fo n d i p a r M M . G u y  F a u c h ille  e t A n d ré  H e rle n t, A rc h ite c te s  D .P .L .G . 
c h a rg é s  d e  la ré a lis a tio n  d e s  o u v ra g e s .

La  p ro p o s it io n  la  p lu s  a v a n ta g e u s e  p o u r  la V ille  é m a n e  d e  la  s o c ié té  Im a te c  e t 
s ’é lè ve  à 9 9 .7 9 4 ,7 8  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 3 d é c e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e tte  o ffre  ;

2 ° )  a u to r is e r  la p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e ssa ire , d ’ un  m o n ta n t de  

9 9 .7 9 4 ,7 8  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  la s o c ié té  Im a te c , 59 , rue  du  
G é n é ra l L e c le rc  à  P é re n c h ie s  ;

3 ° ) d é c id e r  l’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a 
p it re  9 0 3 .9  - a r tic le  2 3 2 .5 4 5  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t, so u s  
l ’ in t itu lé  : « H e lle m m e s  - A m é n a g e m e n t d e  la sa lle  Léo  L a g ra n g e  ».

Adopté

Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 0 7 7  : Sa lle  Léo Lagrange

135, rue R o ger S a lengro  
à H ellem m es-L ille  
Extension e t a g e n c e m e n t scén ique  

Lot n° 10 : p lo m b erie -s an ita ire  
M a rc h é  nég o c ié

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt o rg a n is é  les 3 0  s e p te m b re  e t 19  o c to b re  1982  en vu e  
d ’a ttr ib u e r  les  p r in c ip a u x  lo ts  d e  tra v a u x  p o u r  l ’e x te n s io n  e t l ’a m é n a g e m e n t s c é n i 
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q u e  d e  la sa lle  L éo  L a g ra n g e , 135 , rue  R o g e r S a le n g ro  à H e lle m m e s -L ille , a é té  

d é c la ré  in fru c tu e u x  en  c e  q u i c o n c e rn e  le lo t n° 10  : p lo m b e r ie -s a n ita ire .

En c o n s é q u e n c e , c o n fo rm é m e n t à l ’a r t ic le  3 1 2 -2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  

p u b lic s , u ne  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  en  vu e  d e  tra ite r  c e  lo t d e  t ra v a u x  s u r m a r 

c h é  n é g o c ié .

U ne  se u le  d e s  c in q  e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  a  re m is  u ne  o ffre  q u i a fa it  l ’o b je t 
d ’un  e x a m e n  a p p ro fo n d i p a r M M . G u y  F a u c h ille  e t A n d ré  H e rle n t, A rc h ite c te s
D .P .L .G . c h a rg é s  d e  la ré a lis a tio n  d e s  o u v ra g e s .

C e tte  p ro p o s it io n  é m a n e  d e  l’e n tre p r is e  H a n n e d o u c h e  e t s ’é lè ve  à 
6 7 .6 0 0  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  

le  3  d é c e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e tte  o ffre  ;

2 ° )  a u to r is e r  la  p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é ce ssa ire , d ’un  m o n ta n t d e  

6 7 .6 0 0  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  l ’e n tre p r is e  H a n n e d o u c h e , 2 9 5 , 
ru e  R o g e r S a le n g ro  à H e lle m m e s -L ille  ;

3 ° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r le  c ré d it  in s c r it  au  c h a 

p it re  9 0 3 .9  -  a rt ic le  2 3 2 .5 4 5  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t, s o u s  

l ’ in t itu lé  : « H e lle m m e s  -  A m é n a g e m e n t d e  la  sa lle  L éo  L a g ra n g e  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 0 7 8  : S ta d e  Léo Lagrange  
rue de  Londres  
C o nstru ctio n  d e  cou rts  

de  ten n is  couverts  
Lot n° 5  : m enuiserie  

M arc h é  négocié

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’a p p e l d ’o ffre s  o u v e rt o rg a n is é  les  30  s e p te m b re  e t 19 o c to b re  1 98 2  en vu e  
d ’a ttr ib u e r  les  p r in c ip a u x  lo ts  d e  tra v a u x  p o u r  la c o n s tru c t io n  d e  c o u r ts  d e  te n n is  

c o u v e r ts  au  s ta d e  L éo  L a g ra n g e , ru e  d e  L o n d re s  à L ille , a  é té  d é c la ré  in f ru c tu e u x  en 
c e  q u i c o n c e rn e  le  lo t n° 5 : m e n u is e rie .

En c o n s é q u e n c e , c o n fo rm é m e n t à l ’a rt ic le  3 1 2 -2 °  d u  C o d e  d e s  m a rc h é s  
p u b lic s , u ne  c o n s u lta t io n  a é té  o rg a n is é e  en v u e  d e  tra ite r  c e  lo t d e  tra v a u x  s u r m a r 
c h é  n é g o c ié .

T ro is  d e s  c in q  e n tre p r is e s  c o n s u lté e s  o n t re m is  d e s  o ffre s  q u i o n t fa it  l ’o b je t 
d ’un  e xa m e n  a p p ro fo n d i.
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La  p ro p o s it io n  la p lu s  a v a n ta g e u s e  p o u r  la V ille  é m a n e  d e  la s o c ié té  B e rn a rd  e t 
s ’é lè ve  à 1 1 1 .1 3 0 ,1 0  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 3 d é c e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) re te n ir  c e tte  o ffre  ;

2 ° )  a u to r is e r  la  p a s s a tio n  d u  m a rc h é  n é g o c ié  n é c e s s a ire , d ’ un  m o n ta n t d e
1 1 1 .1 3 0 ,1 0  fra n c s , to u te s  ta x e s  c o m p ris e s , a v e c  la  s o c ié té  B e rn a rd , 105 , rue  
d e  la V in c o u rt à  M o n s -e n -P é v è le  ;

3° ) d é c id e r  l ’ im p u ta tio n  d e  la  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s u r le  c ré d it  in s c r it  au  c h a 

p it re  9 0 3 .5 0  -  a rt ic le  2 3 5 .2 4 9  B d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t, s o u s  
l ’ in t itu lé  : « S ta d e  L é o  L a g ra n g e  - C o n s tru c tio n  d e  c o u r ts  d e  te n n is  c o u v e r ts  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 0 7 9 :  R em ise  en é ta t de  p ignons  

d ’im m eu b les  particu lie rs  
après  d ém olition  des m urs m itoyens  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

N o u s  e n v is a g e o n s  d e  d é m o lir , d a n s  le c o u ra n t d e  l’a n n é e  198 3 , d e s  im m e u b le s  
v é tu s te s  m e n a ç a n t la  s é c u r ité  p u b liq u e , d o n t  c e rta in s  a p p a r t ie n n e n t à  la  V ille  de  

L ille  e t d ’a u tre s  à d e s  p ro p r ié ta ire s  p r iv é s  d é fa illa n ts .

A p rè s  la d é m o lit io n  d e  c e s  b â tim e n ts , la re m is e  en  é ta t d e s  p ig n o n s  d e s  
im m e u b le s  p a r t ic u lie rs  m ito y e n s  se ra  n é c e s s a ire .

C e s  tra v a u x  s o n t e s tim é s  à 2 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réu n ie  

le 15  n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  2 0 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p it re  9 1 4 .8  - a r tic le  

■235 K d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 98 3  s o u s  l’ in t itu lé  
« R e m ise  en  é ta t d e s  p ig n o n s  d ’ im m e u b le s  p a r t ic u lie rs  a p rè s  d é m o lit io n  de  

m u rs  m ito y e n s  » ;

2° ) fixer le financem ent de la dépense par voie d ’em prunt.

Adopté
Voir compte rendu p. 976
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N° 8 2 /7 .0 8 0  : C en tre  de p ro tec tio n  m a te rn e lle  e t in fantile  

rue B ourjem bois  
T ravaux  d ’a m é n ag em e n ts  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

C o m m e  le p ré v o it  la  rè g le m e n ta tio n , les C o m m u n e s  s o n t te n u e s  d e  fo u rn ir  à  la 
D ire c tio n  d é p a r te m e n ta le  d e s  a ffa ire s  s a n ita ire s  e t s o c ia le s  les  lo c a u x  n é c e s s a ire s  

au  fo n c t io n n e m e n t d e s  c e n tre s  d e  p ro te c t io n  m a te rn e lle  e t in fa n tile .

A c tu e lle m e n t, un  c e n tre  d e  c o n s u lta t io n s  d e  n o u rr is s o n s  e s t in s ta llé  d a n s  un 

im m e u b le  c o m m u n a l, ru e  B o u r je m b o is , g é ré  p a r le B u re a u  d ’a id e  s o c ia le  q u i y  p o s 

s è d e  un  b u re a u  d e  g e s tio n  d é c e n tra lis é  e t un  lo g e m e n t d e  fo n c t io n .

O r, c e t é ta b lis s e m e n t p u b lic  s o u h a ite  re p re n d re  u ne  p a r tie  d e s  lo c a u x  o c c u p é s  
p a r la p ro te c t io n  m a te rn e lle  in fa n tile  p o u r  y  in s ta lle r  d e  n o u v e a u x  s e rv ic e s  d a n s  le 

c a d re  d e  s a  p o lit iq u e  de  d é c e n tra lis a tio n .

A fin  d e  p e rm e ttre  le m a in tie n  d u  c e n tre  d e  c o n s u lta t io n s  d e  n o u rr is s o n s  d a n s  
c e t  im m e u b le , un  c e rta in  n o m b re  d e  tra v a u x  d ’a m é n a g e m e n ts  s o n t n é c e ssa ire s .

Le d e v is  é ta b li p a r  la D ire c tio n  g é n é ra le  d e s  s e rv ic e s  te c h n iq u e s  s ’é lè ve  à

1 1 5 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réu n ie  

le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) 'd é c id e r  l’ in s c r ip t io n  d ’ un  c ré d it  d e  1 1 5 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p it re  9 0 4 .9 2  - a r tic le  
135  K1 d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  198 3 , s o u s  l ’ in t i 

tu lé  : « C e n tre  d e  p ro te c t io n  m a te rn e lle  e t in fa n tile , ru e  B o u r je m b o is  -  T ra v a u x  

d ’a m é n a g e m e n ts  » ;

2° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 .0 8 1  : C en tre  tech n iqu e  m unic ipal 
A cquis ition  de  m atérie l 

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

A fin  d e  p e rm e ttre  au  C e n tre  te c h n iq u e  m u n ic ip a l d ’ h o n o re r  les  n o m b re u s e s  
d e m a n d e s  d e  p rê ts  d e  m a té r ie l p ré s e n té e s  p a r les  a s s o c ia t io n s , les  o rg a n is m e s  
lo c a u x  a in s i q u e  p a r les  p a r t ic u lie rs , il s ’a vè re  n é c e s s a ire  d ’a u g m e n te r  le s to c k  de  
m a té r ie l, n o ta m m e n t, en  c e  q u i c o n c e rn e  les c h a is e s , les b a rriè re s , les tr ib u n e s  a in s i 

q u e  le m a té r ie l é le c to ra l.

Le coût des acquisitions envisagées ci-dessus est évalué à 1.740.000 francs.
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En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  a p p ro u v e r  l ’e n s e m b le  d e  c e  p ro g ra m m e  d o n t la  ré a lis a tio n  s ’é c h e lo n n e ra  su r 

p lu s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

-  1 9 8 3  : 3 0 0 .0 0 0  fra n c s

-  1 98 4  : 1 .4 4 0 .0 0 0  fra n c s .

2° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  3 0 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p it re  9 0 0 .9  -  a rtic le  

2 1 4 7  K l d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1983 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « C e n tre  

te c h n iq u e  m u n ic ip a l - A c q u is it io n  d e  m a té r ie l ».

3° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r  v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 .0 8 2  : R éseau  té lép h on iqu e  m unic ipal 
A m én ag em e n t  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En vu e  d e  ré p o n d re  a u x  s o u h a its  d e  l ’A d m in is tra t io n  M u n ic ip a le  le nou vea u  

s ta n d a rd  d e  l ’H ô te l d e  V ille  s e ra  c o m p lé té  p a r  u ne  a tte n te  m u s ic a le  e t u n e  ta x a tio n  

c e n tra lis é e  s u r b a n d e  m a g n é tiq u e .

Le  c o û t d e  c e s  tra v a u x  e s t e s tim é  à  1 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  1 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p it re  9 0 2 .7  -  a rtic le  
2 1 2 7  K d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t d e  1 9 8 3 , s o u s  l ’ in t itu lé :  

« R éseau  té lé p h o n iq u e  m u n ic ip a l -  A m é n a g e m e n t » ;

2° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 976

N° 8 2 /7 .0 8 3  : Foire co m m erc ia le  
G rand Palais  
T ravaux  d e  ré fection  
C réd it c o m p lém e n ta ire

MESDAMES, MESSIEURS,

Par délibération n° 7 8 /7 0 0 7  du 28 février 1978, vous avez décidé  l’ inscription
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d ’un  c ré d it  to ta l d e  7 .8 0 0 .0 0 0  fra n c s  à  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t, en  
v u e  d e  p ro c é d e r  a u x  tra v a u x  d e  ré fe c tio n  d e  la  to itu re  du  G ra n d  P a la is  d e  la F o ire  

C o m m e rc ia le , a ve n u e  Ju lie n  D e s tré e .

L ’é c h é a n c ie r  f in a n c ie r  se  p ré s e n ta it  d e  la fa ç o n  s u iv a n te  :

-  b u d g e t p r im it if  d e  1 97 8  : 1 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s
-  b u d g e t p r im it if  d e  1 97 9  : 5 0 0 .0 0 0  fra n c s

-  b u d g e t p r im it if  d e  1981 : 2 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s
-  b u d g e t p r im it if  d e  1982  : 1 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

-  b u d g e t s u p p lé m e n ta ire  d e  1 98 2  : 2 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s
-  b u d g e t p r im it if  d e  1 98 3  : 1 .3 0 0 .0 0 0  fra n c s .

Les tra v a u x  s o n t en  c o u rs  d e  ré a lis a tio n  e t la  D ire c tio n  d e s  tra v a u x  a é ta b li un 

b ila n  f in a n c ie r  p ro v is o ire  q u i se  ré s u m e  d e  la fa ç o n  s u iv a n te  :

-  m o n ta n t d u  m a rc h é  s u r a p p e l d ’o ffre s

y  c o m p r is  ré v is io n  : 8 .8 5 0 .0 0 0  fra n c s

-  h o n o ra ire s  d e  c o n trô le  te c h n iq u e  : 5 0 .0 0 0  fra n c s

-  tra v a u x  d e  s é c u r ité  -  re m ise  en  é ta t 
d e  la  p a s s e re lle  m é ta lliq u e  : 2 5 0 .0 0 0  fra n c s

-  tra v a u x  d e  d é s e n fu m a g e  d e m a n d é s  p a r 
la  C o m m is s io n  d e  s é c u r ité  : 2 5 0 .0 0 0  fra n c s

-  m o n ta n t to ta l d e s  t ra v a u x  : 9 .4 0 0 .0 0 0  fra n c s

-  c ré d it  in s c r it  d e  1 97 8  à 1982  : 6 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s

-  c ré d it  c o m p lé m e n ta ire  à in s c r ire  : 2 .9 0 0 .0 0 0  fra n c s

(d o n t 1 .3 0 0 .0 0 0  fra n c s  p ré v u s  à 

l ’é c h é a n c ie r  en  1983)

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  

le 15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1° -  a p p ro u v e r  les  p ro p o s it io n s  c i-d e s s u s  e t f ix e r  le  m o n ta n t to ta l d e  l’o p é ra tio n  à
9 .4 0 0 .0 0 0  F d o n t 2 .9 0 0 .0 0 0  F re s ta n t à ré a lise r s u r d e u x  e x e rc ic e s  s u iv a n t 

l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

1 98 3  : 2 .0 0 0 .0 0 0  F

1 98 4  : 9 0 0 .0 0 0  F.

2° -  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  2 .0 0 0 .0 0 0  F (y c o m p r is  les  1 .3 0 0 .0 0 0  F f ig u 
ra n t à l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l a p p ro u v é  en  1978) au  c h a p itre  9 0 0 .0 9  - a r tic le  
2 3 2 .1 3  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1983 , s o u s  l’ in t itu lé  « F o ire  

C o m m e rc ia le  - G ra n d  P a la is  -  T ra v a u x  d e  ré fe c tio n  ».

3° - fixer le financem ent de la dépense par voie d ’em prunt.

Adopté
Voir compte rendu p. 977
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N° 8 2 /7 0 8 4 :  Palais  de  B eau x-A rts

A m én a g e m e n t des sous-so ls  
C réd it c o m p lém en ta ire

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 7 7 /7 0 0 5  d u  12 fé v r ie r  197 7 , v o u s  a ve z  d é c id é  l ’ in s c r ip t io n  

d ’un  c ré d it  d e  4 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s  à la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t en  vu e  
d ’a m é n a g e r les s o u s -s o ls  d u  P a la is  d e s  B e a u x -A rts , p la c e  d e  la R é p u b liq u e .

L ’é c h é a n c ie r  f in a n c ie r  é ta it  f ix é  c o m m e  s u it :

-  b u d g e t p r im it if  d e  1 97 7  : 2 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

- b u d g e t  p r im it if  d e  1981 : 5 6 0 .0 0 0  fra n c s

-  b u d g e t s u p p lé m e n ta ire  d e  1 98 2  : 1 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

-  b u d g e t p r im it if  d e  1 98 3  : 4 4 0 .0 0 0  fra n c s .

O r, c o m p te  te n u  d e  la ré v is io n  d e s  p r ix  d e s  m a rc h é s  a ttr ib u é s  en  197 9 , le c ré d it  
in s c r it  s e ra  in s u ffis a n t p o u r  p o u rs u iv re  le ch a n tie r .

Le  b ila n  f in a n c ie r  é ta b li p a r la  D ire c tio n  d e s  t ra v a u x  s e  ré s u m e  c o m m e  s u it  :

-  m o n ta n t to ta l d e s  tra v a u x

•  m o n ta n t e s tim a tif  in itia l : 4 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

•  ré v is io n  : 9 0 0 .0 0 0  fra n c s

4 .9 0 0 .0 0 0  fra n c s

-  c ré d it  to ta l in s c r it  d e  1 9 7 7  à 1982  : 3 .5 6 0 .0 0 0  fra n c s

-  c ré d it  à in s c r ire  : 1 .3 4 0 .0 0 0  fra n c s
(d o n t 4 4 0 .0 0 0  fra n c s  p ré v u s  à 
l ’é c h é a n c ie r  en  1983)

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15 n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  les  p ro p o s it io n s  c i-d e s s u s  e t p o r te r  à 4 .9 0 0 .0 0 0  F le m o n ta n t g lo b a l 
d e  c e tte  o p é ra tio n , d o n t  1 .3 4 0 .0 0 0  F à ré a lise r s u r  d e u x  e x e rc ic e s  s u iv a n t 
l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

-  1 98 3  1 .0 0 0 .0 0 0  d e  f ra n c s  
(y c o m p r is  la s o m m e  d e  4 4 0 .0 0 0  fra n c s
p ré v u e  à l’é c h é a n c ie r  p ré c é d e n t)

-  1 98 4  3 4 0 .0 0 0  f r a n c s ;

2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  1 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s  au  c h a p it re  903 .6 1  - 

a r t ic le  232 .33 1  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t s o u s  l ’ in t itu lé  « P a la is  
d e s  B e a u x -A r ts  -  A m é n a g e m e n t d e s  s o u s -s o ls  » ;

3° ) fixer le financem ent de la dépense par voie d ’em prunt.

Adopté
Voir compte rendu p. 977
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N° 8 2 /7 .0 8 5 :  C o m m issa ria t cen tra l

R em p lac em e n t de  l’ascen seu r  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

Le  C o m m is s a r ia t c e n tra l, 3 à 7, b o u le v a rd  d u  M a ré c h a l V a illa n t à L ille , e s t 

é q u ip é  d e p u is  1 93 4  d ’ un  a s c e n s e u r q u i ne  ré p o n d  p lu s  m a in te n a n t a u x  n o rm e s  d e  

s é c u r ité  : l ’a p p a re il e s t v é tu s te  e t les  p o r te s  p a liè re s  s ’o u v re n t p a r fo is  lo rs q u e  la 

c a b in e  s ’a rrê te  e n tre  d e u x  é ta g e s .

En c o n s é q u e n c e , il c o n v ie n t d e  ré n o v e r c o m p lè te m e n t c e tte  in s ta lla tio n . Le  

c o û t  d e  c e tte  o p é ra tio n  s ’é lè ve  à  2 6 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  F in a n ce s  e t d e s  T ra v a u x  q u i s ’e s t réu n ie  

le  15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) d é c id e r  l ’e x é c u tio n  d e  ce  p ro je t ;

2° ) in s c r ire  à c e t e ffe t un  c ré d it  d e  2 6 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p itre  9 0 0 .2  -  a rt ic le  2 3 2 .1 5  

d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 98 3  ;

3 ° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 8 6  : D ivers bâtim en ts  sco la ires  
A cquis ition  de  m atérie l 

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

Le  c e n tre  te c h n iq u e  m u n ic ip a l e s t f ré q u e m m e n t a p p e lé  à in te rv e n ir  s u r les  in s 

ta lla t io n s  d e  c h a u ffa g e  ou  d e  p ro d u c t io n  d ’e au  c h a u d e  d e s  b â tim e n ts  s c o la ire s  e t à 

p ro c é d e r  au  re m p la c e m e n t d u  m a té r ie l d é fe c tu e u x .

Il c o n v ie n t d o n c  d e  p ré v o ir  l ’ in s c r ip t io n  d e s  c ré d its  n é c e s s a ire s  à l ’a c q u is it io n  

d e  c e  m a té r ie l.

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  

le  15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e  d ’a c q u is it io n  d u  m a té r ie l p ro p o s é , s ’é le v a n t à
1 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s , l’e x é c u tio n  d e s  c o m m a n d e s  é ta n t é c h e lo n n é e  s u r p lu 

s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

•  1 98 3  : 1 0 0 .0 0 0  fra n c s

•  1 9 8 4  : 4 0 0 .0 0 0  fra n c s

•  1 9 8 5  : 5 0 0 .0 0 0  fra n c s



- 1  1 0 9 -

2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  1 0 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p itre  903 .1  -  a rtic le  
2 1 4 7  K1 d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 198 3 , s o u s  l’ in t itu lé  : « d ive rs  

b â tim e n ts  s c o la ire s  -  A c q u is it io n  d e  m a té r ie l » ;

3° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 8 7  : D ivers b âtim en ts  sco la ires  
A cquis ition  de m obilier  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

Le m o b ilie r  s c o la ire  d e  d iv e rs e s  é c o le s  p r im a ire s  e t m a te rn e lle s , m is  en  se rv ice  
d e p u is  d e  trè s  n o m b re u s e s  a n n é e s , p ré s e n te  un é ta t d e  v é tu s té  a v a n c é , auss i 

c o n v ie n t- il d e  le  re m p la c e r.

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e  p ro p o s é  d o n t  l ’e x é c u tio n  s ’é c h e lo n n e ra  s u r d e u x  
e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

- 1 9 8 3  : 2 0 0 .0 0 0  
- 1 9 8 4  : 2 5 0 .0 0 0

2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  2 0 0 .0 0 0  fra n c s , au  c h a p it re  903 .1  -  a rtic le  
2 1 4 2  K1 d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1983 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « D ivers  

b â tim e n ts  s c o la ire s  -  A c q u is it io n  d e  m o b ilie r  ».

3° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 8 8  : B âtim en t p ré fabriqué  

S q u are  des M ère s  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En vu e  d ’a s s u re r la s é c u r ité  e t d e  c ré e r  u n e  v o ir ie  d ’a c c è s  d u  b â tim e n t en 
e n ro b é , n o u s  e n v is a g e o n s  d e  ré a lis e r les  t ra v a u x  s u iv a n ts  :

-  in s ta lla tio n  d ’u ne  c lô tu re  d e  2 m  d e  h a u t ; e lle  re m p la c e ra  l’a n c ie n n e  d o n t 
l ’é ta t d e  v é tu s té  e s t trè s  a va n cé ,

-  aménagem ent du chem in d ’accès au bâtim ent.
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En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  ré u n ie  le 15 
n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) d é c id e r  l’e x é c u tio n  d e  c e s  tra v a u x  ;

2° ) in s c r ire  à c e t e ffe t un  c ré d it  d e  3 1 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p itre  9 0 4 .9 2  -  a r tic le  
2 3 2 .3 8 0  d e  la s e c tio n  d ’in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  198 3 , s o u s  l ’ in t i 

tu lé  : « B â tim e n t p ré fa b r iq u é  - S q u a re  d e s  M è re s  -  T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t » ;

3° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

Le coût du program m e prévu est estim é à 310.000 francs.

N° 8 2 /7 .0 8 9  : D iverses p iscines

T ravaux  de m ise en  c on fo rm ité  
Ins ta lla tions  san ita ires  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

A fin  d e  m e ttre  les  p is c in e s  en  c o n fo rm ité  a v e c  les  n o u v e lle s  n o rm e s  d ’h yg iè n e , 
il c o n v ie n t d e  p ro c é d e r  à c e rta in s  tra v a u x  d ’a m é n a g e m e n ts , n o ta m m e n t en  c e  q u i 
c o n c e rn e  le tra ite m e n t d e  l’eau  e t la  c o m p ta b il ité  d e s  a p p o r ts  en  d é b its  d ’eau .

C es  tra v a u x  à e ffe c tu e r  a u x  B a in s  L illo is , à la p is c in e  o ly m p iq u e , a ve n u e  M a rx  
D o rm o y  e t à la  p is c in e  T o u rn e s o l, rue  F ra n ç o is  C o p p é e , s o n t é v a lu é s  à
4 1 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réu n ie  
le 15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  a p p ro u v e r  c e  p ro g ra m m e  s ’é le v a n t à 4 1 0 .0 0 0  fra n c s , l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  
é ta n t é c h e lo n n é e  s u r d e u x  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-  
a p rè s  :

-  1 98 3  : 1 0 0 .0 0 0  fra n c s  

- 1 9 8 4  : 3 1 0 .0 0 0  fra n c s

2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  1 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p itre  9 0 3 .5 2  - a rt ic le  
1 35  K 2 d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1983 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « D ive r 
se s  p is c in e s  -  T ra v a u x  d e  m is e  en  c o n fo rm ité  -  In s ta lla tio n s  s a n ita ire s  ».

3° ) fixer le financem ent de la dépense par vole d ’em prunt.

Adopté
Voir compte rendu p. 977
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N° 8 2 /7 .0 9 0  : S ta d e  d ’H e llem m es-L ille

C o nstru ctio n  d ’une trib u n e  

C réd it c o m p lém en ta ire

MESDAMES, MESSIEURS,

En v u e  d e  la c o n s tru c t io n  d ’ une  tr ib u n e  au  s ta d e  d ’ H e lle m m e s -L ille , v o u s  a ve z  
d é c id é  l’ in s c r ip t io n  d ’u ne  p re m iè re  tra n c h e  d e  c ré d it  d ’ un  m o n ta n t d e  1 .0 0 0 .0 0 0  de  
fra n c s  à la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  198 2 .

Le m o n ta g e  fin a n c ie r  d e  l ’o p é ra tio n  é ta b li p a r  la D ire c tio n  d e s  tra v a u x  s ’é ta b lit  
c o m m e  s u it :

-  m a rc h é  p a s s é  s u r a p p e l d ’o ffre s  :

-  ré v is io n  d u  p r ix  du  m a rc h é  :

-  t ra v a u x  d iv e rs , b ra n c h e m e n t, v o ir ie

-  m o n ta n t to ta l d e s  tra v a u x  :

-  c ré d it  in s c r it  :

-  c ré d it  c o m p lé m e n ta ire  à p ré v o ir  :

2 .2 1 0 .0 0 0  fra n c s  

1 5 4 .7 0 0  fra n c s  

1 3 5 .3 0 0  fra n c s

2 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s  

1 .0 0 0 .0 0 0  d e  f ra n c s

1 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15  n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) d é c id e r  l’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  c o m p lé m e n ta ire  d e  1 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s  a u  c h a p i 
t re  9 0 3 .5 0  - a r tic le  2 3 2 .5 2 9  B d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  
d e  198 3 , s o u s  l ’ In titu lé  : « S ta d e  d ’H e lle m m e s -L ille  -  C o n s tru c t io n  d ’u n e  t r i 

b u n e  » ;

2° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 9 1  : M airies  de  quartie rs

Travaux  de  m odern isation  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

A fin  d e  p o u rs u iv re  l’e f fo r t  e n tre p r is  p o u r  a m é lio re r  le fo n c t io n n e m e n t d e s  m a i 
r ie s  d e  q u a rtie rs , il s ’a v è re  n é c e s s a ire , d ’e x é c u te r  un  c e rta in  n o m b re  d e  tra v a u x  

d ’a m é n a g e m e n ts  e t n o ta m m e n t :

-  à  la m a ir ie  d e  q u a rt ie r  d e  S a in t-M a u r ic e  :

•  a m é n a g e m e n t d u  2 e é ta g e  e t d ’un  e s c a lie r  d e  s e c o u rs  a v e c  é c la ira g e  d e  

s é c u r ité

-  à la mairie de quartier de W azemmes
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•  tra v a u x  d ’é le c tr ic ité  e t a m é n a g e m e n ts  d iv e rs

-  à la m a ir ie  d e  q u a rt ie r  d e  V a u b a n  :

•  ré fe c tio n  d e  la  c o u v e rtu re  (2e tra n c h e )

-  à la m a ir ie  d e  q u a rt ie r  du  V ie u x -L ille  :

•  a m é n a g e m e n t d u  2 e é ta g e

Le c o û t d e  c e s  t ra v a u x  e s t é v a lu é  à 1 .3 2 5 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  

le  15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e  d e  m o d e rn is a tio n  d e s  m a ir ie s  d e  q u a rtie rs , p ro p o s é , 
s ’é le v a n t à 1 .3 2 5 .0 0 0  fra n c s , l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  d e v a n t ê tre  é c h e lo n n é e  

s u r p lu s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

•  1 9 8 3  6 0 0 .0 0 0  fra n c s

•  1 9 8 4  : 7 2 5 .0 0 0  fra n c s

2° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  6 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p itre  9 0 0 .9  - a r tic le  

135  K2 d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1 98 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « M a ir ie s  

d e  q u a rt ie rs  - T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  » ;

3° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 9 2  : B ib lio thèque ann exe  C ro is e tte  
C réd it d ’é tudes

MESDAMES, MESSIEURS,
*

En vu e  d e  ré p o n d re  a u x  s o u h a its  e x p r im é s  p a r la C o m m is s io n  d e  l’A c t io n  
C u ltu re lle , n o u s  e n v is a g e o n s  d ’ im p la n te r  u ne  b ib lio th è q u e  d e  q u a rt ie r  à l ’a n g le  d e s  

ru e s  d e  l ’A rb r is s e a u  e t R ic h a rd  W a g n e r, v o ie s  s itu é e s  d a n s  le  s e c te u r  d e  L ille -C ro i-  

s e tte .

D an s  c e  b u t, n o u s  e n tre p re n d ro n s  trè s  p ro c h a in e m e n t les  é tu d e s  re la t iv e s  à 

ré ta b lis s e m e n t d e  l’a v a n t-p ro je t s o m m a ire  d e  c e t é q u ip e m e n t.

Le  c o û t d e  c e s  é tu d e s  e s t é v a lu é  à 1 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réu n ie  

le  15 n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1°) déc ider l’ inscrip tion d ’un créd it de 100.000 francs au chap itre  903.63 - article
132 K de la section d ’investissem ent du budget p rim itif de 1983, sous l’ in titu lé :
« B ib lio thèque annexe Croisette - C réd it d ’études » ;
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2° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t. 

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 9 3  : T h éâ tre  de  l’O péra

T ravaux  de  m odern isation  

e t de  g rosses rép arations  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En v u e  d e  ré n o v e r le T h é â tre  d e  l ’O p é ra  e t d e  le re n d re  c o n fo rm e  a u x  rè g le 
m e n ts  d e  s é c u r ité , il s ’a vè re  n é c e s s a ire  d e  p ro c é d e r  a u x  tra v a u x  s u iv a n ts  :

-  ré fe c tio n  de  la c o u v e rtu re ,

-  m is e  en  c o n fo rm ité  d e s  in s ta lla t io n s  é le c tr iq u e s ,

-  t ra v a u x  d e  s é c u r ité  s u r les  p o r te s  m é ta lliq u e s  d e s  e n tré e s ,

-  a m é n a g e m e n t d e  s a n ita ire s  au  5 e é ta g e ,

-  e x é c u tio n  d e  d iv e rs  tra v a u x .

C e s  tra v a u x , é va lu é s  à 1 .5 4 0 .0 0 0  fra n c s , s o n t s u s c e p tib le s  d e  b é n é fic ie r  de  

s u b v e n tio n s  d e  l’ E ta t e t d e  la R ég ion .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e  d e s  tra v a u x  d e  ré n o v a tio n  d u  th é â tre  d e  l ’o p é ra  s ’é le 
v a n t à  1 .5 4 0 .0 0 0  fra n c s , l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  d e v a n t ê tre  é c h e lo n n é e  su r 
p lu s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

- 1 9 8 3  : 3 4 0 .0 0 0  fra n c s  

-  1 98 4  : 5 0 0 .0 0 0  fra n c s  

- 1 9 8 5  7 0 0 .0 0 0  fra n c s

2° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  3 4 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p it re  9 0 3 .6 4  - a rtic le  
2 3 2 -3 3 9  d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1 9 8 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : 

« T h é â tre  d e  l ’O p é ra  - T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  »,

3° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o le  d ’e m p ru n t ;

4° ) s o llic ite r  les  s u b v e n tio n s  e s c o m p té e s  ;

5° ) a d m e ttre  en  re c e tte s  en  te m p s  o p p o r tu n  les  p a r t ic ip a tio n s  c o rre s p o n d a n te s .

Adopté
Voir compte rendu p. 977
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N ° 8 2 /7 0 9 4 :  T h éâ tre  S ébastopo l

Travaux  de  m odern isation  

e t d e  g rosses ré p ara tion s  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En vu e  d e  ré n o v e r le T h é â tre  S é b a s to p o l e t d e  le re n d re  c o n fo rm e  a u x  rè g le 

m e n ts  d e  s é c u r ité , il c o n v ie n t d ’e n tre p re n d re  les tra v a u x  s u iv a n ts  :

-  ré fe c tio n  d e  la  c o u v e rtu re ,

-  m is e  en c o n fo rm ité  d e  l ’é c la ira g e  (2e tra n ch e ),

-  ré fe c tio n  d e s  p e in tu re s  in té r ie u re s ,

-  re m p la c e m e n t p a rtie l d e s  s iè g e s ,

-  m o d e rn is a tio n  d e s  s a n ita ire s ,

-  e x é c u tio n  d e  d iv e rs  tra v a u x .

C e  p ro g ra m m e , é va lu é  à  1 .6 3 0 .0 0 0  fra n c s , e s t s u s c e p tib le  d e  b é n é fic ie r  d e  

s u b v e n tio n s  d e  l’ E ta t e t d e  la R é g io n .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  c e  p ro g ra m m e  d e  m o d e rn is a tio n  d u  T h é â tre  S é b a s to p o l s ’é le v a n t à
1 .6 3 0 .0 0 0  fra n c s , l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  d e v a n t ê tre  é c h e lo n n é e  s u r d e u x  
e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

-  1 98 3  1 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

- 1 9 8 4  6 3 0 .0 0 0  fra n c s

2° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’ un  c ré d it  d e  1 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s  au c h a p it re  9 0 3 .6 4  - a r t i 
c le  2 3 2 -3 4 0  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 198 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : 
« T h é â tre  S é b a s to p o l -  T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  » ;

3° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o le  d ’e m p ru n t ;

4 ° ) s o llic ite r  les s u b v e n tio n s  e s c o m p té e s  ;

5° ) a d m e ttre  en  re c e tte s  en  te m p s  o p p o r tu n  les  p a r t ic ip a t io n s  c o rre s p o n d a n te s  

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 9 5  : C en tre  C u lture l C o m tesse

T ravaux  d ’a m én a g e m e n ts  divers  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

D an s le c a d re  d e  la m is e  e n  v a le u r d u  C e n tre  C u ltu re l C o m te s s e , v o u s  a ve z  
d é c id é  d e  re s ta u re r  e t d ’a m é n a g e r  les  im m e u b le s  d e  la rue  d e  la M o n n a ie  e t d e  la
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p la c e  L o u is e  d e  B e ttig n ie s , a fin  d e  les  a ffe c te r  à d e s  a c tiv ité s  c o m m e rc ia le s .

U n c e rta in  n o m b re  d e  tra v a u x  im p o r ta n ts  o n t é té  ré a lisé s  o u  s o n t en  c o u rs  
d ’e x é c u tio n .

Il c o n v ie n t m a in te n a n t d ’e n v is a g e r la re s ta u ra tio n  d e s  im m e u b le s  4  e t 6 b is , rue  
d e  la  M o n n a ie  e t 1 3 ,1 9 ,  21 e t 2 3 , p la c e  L o u is e  d e  B e ttig n ie s .

C e s  t ra v a u x  s o n t é v a lu é s  à  2 .2 4 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15  n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e  d e  re s ta u ra tio n  d ’ im m e u b le s  p ro p o s é  p o u r  un  m o n 

ta n t to ta l d e  2 .2 4 0 .0 0 0  fra n c s , l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  d e v a n t ê tre  é c h e lo n n é e  
s u r d e u x  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

1 9 8 3  5 0 0 .0 0 0  fra n c s

1 98 4  1 .7 4 0 .0 0 0  fra n c s

2 ° )  d é c id e r  l’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  5 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p it re  9 0 3 .9  - a r tic le  
2 3 2 -4 2 9  d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 198 3 , s o u s  l’ in t itu lé  : « C e n 

tre  C u ltu re l C o m te s s e  -  T ra v a u x  d ’a m é n a g e m e n ts  d iv e rs  ».

3° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 9 6  : Jard in  des  Loisirs des D ondaines  
C o nstruction  d ’une salle  de  jeu x  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

D an s le  c a d re  d e  l ’a m é n a g e m e n t d u  J a rd in  d e s  L o is irs  d e s  D o n d a in e s , v o u s  
a ve z  d é c id é  d e  c o n s tru ire  u n e  sa lle  d e  je u x .

Le  c o û t  d u  p ro g ra m m e  p ré vu  e s t e s tim é  à 5 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  ré u n ie  le  15 
n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) c o n f irm e r  la ré a lis a tio n  d e  c e  p ro je t ;

2 ° ) in s c r ire  à c e t e ffe t un  c ré d it  d e  5 0 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p it re  9 0 1 .5  -  a rt ic le  2 3 2 -5 0  

d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « J a r 
d in  d e s  L o is irs  d e s  D o n d a in e s  - C o n s tru c t io n  d ’u ne  s a lle  d e  je u x  » ;

3° ) fixer le financem ent de la dépense par voie d ’em prunt.

Adopté
Voir compte rendu p. 977
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N° 8 2 /7 .0 9 7  : E conom ies  d ’énerg ie  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 2 /7 0 3 6  du  16 o c to b re  198 2 , v o u s  a ve z  a d o p té  les  o r ie n ta 

t io n s  du  « P lan  é n e rg ie  V ille  d e  L ille  » e t d é c id é  la c o n s t itu t io n  d ’u ne  C o m m is s io n  
e x tra -m u n ic ip a le  s p é c ia lis é e  d a n s  l ’é tu d e  d e s  p ro b lè m e s  d ’é c o n o m ie s  d ’é n e rg ie .

Il c o n v ie n t m a in te n a n t d e  p e rm e ttre  à  c e tte  C o m m is s io n  d e  re m p lir  sa  m is s io n  
e t d e  m e ttre  en  œ u vre  le p ro g ra m m e  q u ’e lle  a u ra  d é fin i.

Les m e s u re s  e n v is a g é e s , e s tim é e s  à 7 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s , p o u rro n t b é n é fic ie r  
d e  s u b v e n tio n s  re p ré s e n ta n t e n v iro n  5 0 %  d e s  d é p e n s e s  e n g a g é e s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1° ) a p p ro u v e r  le  p ro g ra m m e  p ro p o s é  s ’é le v a n t à 7 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s , l ’e x é c u tio n  
d e s  tra v a u x  d e v a n t ê tre  é c h e lo n n é e  s u r p lu s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n 

c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

-  1 9 8 3  2 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

- 1 9 8 4  : 2 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s  

- 1 9 8 5  : 2 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s .

2° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  2 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s  au  c h a p itre  9 0 9  - a r tic le  

132  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 198 3 , s o u s  l’ in t itu lé  : « E c o n o 
m ie s  d ’é n e rg ie  ».

3° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o le  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 9 8  : E co le  m ate rn e lle  Ph ilippe de  C om ines  
. 7, rue V ic to r Duruy  

C o nstruction  d ’une salle  de  jeu x  
e t travau x  divers  
C réd it c o m p lém en ta ire

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 1 /7 0 2 3  d u  5 fé v r ie r  198 1 , v o u s  a ve z  d é c id é  l ’ in s c r ip t io n  
d ’un  c ré d it  d e  1 .2 0 0 .0 0 0  fra n c s  à la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t e n  vu e  d e  
p ro c é d e r  à la  c o n s tru c t io n  d ’u ne  s a lle  d e  je u x  e t à l ’e x é c u tio n  d e  d iv e rs  tra v a u x  

d a n s  l’e n c e in te  d e  l’é c o le  V ic to r  D u ru y , 7, rue  V ic to r  D u ru y , en  ra is o n  d u  tra n s fe r t  de  
l ’é c o le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s  d a n s  c e t é ta b lis s e m e n t.

L ’échéancier financier se présenta it com m e suit :
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— b u d g e t p r im it if  d e  1981 : 6 0 0 .0 0 0  fra n c s

— b u d g e t p r im it if  d e  1 98 2  : 3 0 0 .0 0 0  fra n c s

— b u d g e t p r im it if  d e  1 98 3  : 3 0 0 .0 0 0  fra n c s

O r, c o m p te - te n u  d u  m o n ta n t d e s  tra v a u x  a d ju g é s , q u i s ’é lè v e  à  1 .3 7 0 .0 0 0  

fra n c s , y  c o m p r is  la  ré v is io n  d e s  p r ix  p o u r  e x é c u tio n  en  1983 , il s ’a v è re  n é ce ssa ire  

d ’ in s c r ire  un  c ré d it  c o m p lé m e n ta ire  d e  1 7 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le  15  n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’ un  c ré d it  d e  4 7 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p it re  903 .1  -  a rtic le  
2 3 2 .1 4 4  d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , s o u s  l ’ in t i 

tu lé  : « E co le  m a te rn e lle  P h ilip p e  d e  C o m in e s  -  C o n s tru c tio n  d ’u n e  s a lle  d e  je u x  

e t tra v a u x  d iv e rs  » ;

2 ° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .0 9 9  : D ivers re stau ran ts  sco la ires  
Insonorisation  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

A  d e  n o m b re u s e s  re p ris e s , le C o m ité  d e  la  C a is s e  d e s  E c o le s  a d e m a n d é  
l’ in s o n o r is a tio n  e t l ’a lv é o lis a tio n  d e s  s a lle s  d e  re s ta u ra n ts  s c o la ire s  a in s i q u e  la 

ré fe c tio n  d e s  p e in tu re s  e t d e s  s o ls  e t l ’e x é c u t io n  d e  d iv e rs  tra v a u x .

La  D ire c tio n  d e s  tra v a u x  a é v a lu é  u n e  p re m iè re  tra n c h e  d e  tra v a u x  à  1 .5 0 0 .0 0 0  

fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 15  n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  c e  p ro g ra m m e  s ’é le v a n t à 1 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s , les  tra v a u x  é ta n t é c h e 

lo n n é s  s u r p lu s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

•  1 98 3  3 0 0 .0 0 0  fra n c s

•  1 98 4  : 6 0 0 .0 0 0  fra n c s

•  1 98 5  : 6 0 0 .0 0 0  fra n c s

2 ° )  d é c id e r  l’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  3 0 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p it re  903 .1  -  a rtic le
135  K d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1983 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « D ivers

re s ta u ra n ts  s c o la ire s  -  In s o n o r is a tio n  » ;

3 ° ) fixer le financem ent de la dépense par voie d ’em prunt.

Adopté
Voir compte rendu p. 977
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N° 8 2 /7 1 0 0  : D ivers  restau ran ts  sco la ires

A cquis ition  de  m o b ilie r e t de  m atérie l 
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

Le  m o b ilie r  e t le m a té r ie l d e  s e rv ic e  d ’ un  c e rta in  n o m b re  d e  re s ta u ra n ts  s c o la i 
re s  s o n t trè s  v é tu s te s .

L e u r re m p la c e m e n t, é v a lu é  à 6 0 0 .0 0 0  fra n c s , s ’a vè re  d o n c  n é c e s s a ire .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le  15  n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le  p ro g ra m m e  p ro p o s é  s ’é le v a n t à 6 0 0 .0 0 0  fra n c s  d o n t la  ré a lis a tio n  
s e ra  é c h e lo n n é e  s u r d e u x  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

- 1 9 8 3  : 2 0 0 .0 0 0  fra n c s  

- 1 9 8 4  4 0 0 .0 0 0  fra n c s .

2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  2 0 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p it re  903.1  -  a r t ic le  

2 1 4 7  K2 d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1983 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « D ive rs  
re s ta u ra n ts  s c o la ire s  -  A c q u is it io n  d e  m o b ilie r  e t d e  m a té r ie l » ;

3 ° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .1 0 1 :  M aison  de q u artie r  

ru e  d ’A n g le terre  
T ravaux  d ’a m é n ag em e n ts  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

L o rs  d e  sa  ré u n io n  d u  9 n o v e m b re  198 1 , la C o m m is s io n  d e  l ’A n im a tio n  U rb a in e  
a é m is  un  a v is  fa v o ra b le  a u x  s o u h a its  e x p r im é s  p a r le C o n s e il d e  q u a rt ie r  d u  V ie u x - 
L ille  te n d a n t à o b te n ir  la c ré a tio n  d ’u n e  m a is o n  d e  q u a rt ie r  rue  d ’A n g le te rre .

U ne  p re m iè re  tra n c h e  d e  tra v a u x , c o m p re n a n t l ’ is o la tio n  th e rm iq u e  d e s  c o m 
b le s  e t un  a m é n a g e m e n t in té r ie u r  p a rtie l p o u rra it  ê tre  e n tre p r is e  p ro c h a in e m e n t.

Le  c o û t d e  c e  p re m ie r  a m é n a g e m e n t e s t é v a lu é  à  1 5 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le  15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1°) déc ider l’ inscrip tion d ’un créd it de 150.000 francs au chap itre  903.59 - article
232 K2 de la section  d ’investissem ent du budget p rim itif de 1983, sous l’ in ti 
tu lé : « M aison de quartier, rue d ’Angleterre - Travaux d ’aménagem ents » ;
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2° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t. 

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 .1 0 2 :  C im etières

Travaux  de  m odern isation  

e t de  g ro sses  rép ara tion s  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 1 /7 1 2 7  d u  3 0  d é c e m b re  198 1 , v o u s  a ve z  d é c id é  l’ in s c r ip 
t io n  d ’un  c ré d it  de  2 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  b u d g e t p r im it if  d e  1 98 2  a fin  d e  p ro c é d e r  à 
l ’e x é c u tio n  d ’u ne  p re m iè re  tra n c h e  d e  tra v a u x  d e  ré fe c tio n  d e s  c lô tu re s  d e s  c im e 

t iè re s  d e  l’ E s t e t d u  S u d .

C e  p ro g ra m m e  a é té  ré a lisé  e t il c o n v ie n t m a in te n a n t d e  p o u rs u iv re  l ’e ffo r t 

e n tre p r is .

Le  c o û t d e  c e tte  s e c o n d e  tra n c h e  d e  tra v a u x  e s t é v a lu é  à  5 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  

le 15  n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e , l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  é ta n t é c h e lo n n é e  s u r d e u x  

e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

-  1 9 8 3  1 0 0 .0 0 0  fra n c s

- 1 9 8 4  : 4 0 0 .0 0 0  fra n c s .

2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  1 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p it re  9 0 4 .9 0  - a r tic le  
135  K1 d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t 198 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « C im e 

t iè re s  -  T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  e t d e  g ro s s e s  ré p a ra t io n s  ».

3° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r  v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 977

N° 8 2 /7 1 0 3  : P ro tection  co n tre  le vol e t

l’intrusion dans les b âtim en ts  com m u nau x  
p ar des sys tèm es  é lec tron iqu es  d ’a larm e  

C réd it c o m p lém en ta ire

MESDAMES, MESSIEURS,

En v u e  d e  d o te r  2 8  b â tim e n ts  c o m m u n a u x  d ’ un s y s tè m e  é le c tro n iq u e  d ’a la rm e  
d e  p ro te c t io n  c o n tre  le  v o l e t l ’ in tru s io n , un  m a rc h é  d ’un  m o n ta n t d e  6 2 4 .5 1 0  fra n c s  

a é té  p a s s é  a ve c  la s o c ié té  H e lp  S e rv ice .
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U ne  d e u x iè m e  tra n c h e  d e  tra v a u x , e s tim é e  à 5 0 0 .0 0 0  fra n c s , e t p o r ta n t s u r  19 
b â tim e n ts  s u p p lé m e n ta ire s  e s t en  c o u rs  d ’e x é c u tio n .

A fin  d e  p o u rs u iv re  l ’e f fo r t  e n tre p r is , u ne  tro is iè m e  tra n c h e  d e  tra v a u x  p o u rra it  
ê tre  ré a lisé e  p ro c h a in e m e n t ; s o n  c o û t  e s t é v a lu é  à 1 .2 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réu n ie  
le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  c e tte  tro is iè m e  tra n c h e  e t d é c id e r  q u e  l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  se ra  
é c h e lo n n é e  s u r p lu s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

•  1 98 3  5 0 0 .0 0 0  fra n c s

•  1 9 8 4  7 0 0 .0 0 0  fra n c s

2° ) d é c id e r  l’ in s c r ip t io n  à c e t e ffe t d ’ un  c ré d it  d e  5 0 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p itre  9 09  - 

a r t ic le  2 1 2 7  K d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 198 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  
« B â tim e n ts  c o m m u n a u x  - p ro te c t io n  é le c tro n iq u e  c o n tre  le  vo l » ;

3° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 978

N° 8 2 /7 .1 0 4  : A m én ag em en t de  la cave  voû tée  

situ ée  sous le 
G ro u p e  sco la ire  L am artin e  
rue d es  C élestines  

C réd it C o m p lém en ta ire

MESDAMES, MESSIEURS,

P a r d é lib é ra tio n  n° 81 /7 1 2 3  d u  30  d é c e m b re  1981 , v o u s  a ve z  d é c id é  l’ in s c r ip 
t io n , à la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1982 , d ’un  c ré d it  de
3 0 0 .0 0 0  fra n c s , en  vu e  d e  l ’a m é n a g e m e n t d e  la ca v e  v o û té e  s itu é e  s o u s  le  g ro u p e  
s c o la ire  L a m a rtin e , ru e  d e s  C é le s tin e s .

L e s  t ra v a u x  s o n t en  c o u rs  d e  ré a lis a tio n .

A fin  d e  p o u rs u iv re  l ’a m é n a g e m e n t d e  c e t é q u ip e m e n t, il c o n v ie n t d e  p ré v o ir  le 
s a b la b le  d e s  v o û te s , l ’e x é c u tio n  d e s  m e n u is e r ie s  d ’a g e n c e m e n t e t d e  la p lo m b e rie .

C e s  tra v a u x  s o n t e s tim é s  à 3 0 0 .0 0 0  fra n c s .
c>

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le  15 n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  c e  p ro g ra m m e  c o m p lé m e n ta ire , l ’e x é c u tio n  d e s  t ra v a u x  d e v a n t ê tre

é c h e lo n n é e  s u r p lu s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

•  1983 100.000 francs
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2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  1 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p it re  9 0 9 .0 9  -  a rtic le  
2 3 2 .4 2 5  d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1983 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « A m é 

n a g e m e n t d e  la  c a v e  v o û té e  s itu é e  s o u s - le  g ro u p e  s c o la ire  L a m a rtin e , rue  d e s  
C é le s tin e s  » ;

3° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 978

•  1984 200.000 francs.

N° 8 2 /7 .1 0 5  : A te lie r d es  m airies  de  q u artie r  
A m én a g em e n t  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

L e s  é q u ip e s  d ’ in te rv e n tio n  d e s  m a ir ie s  d e  q u a rt ie rs  ne  d is p o s e n t a c tu e lle m e n t 
d ’a u c u n  lo ca l p ro p re  à le u r fo n c t io n n e m e n t.

Il a p p a ra ît d o n c  in d is p e n s a b le  d e  d o te r  c e  s e rv ic e  d ’un  a te lie r  in d é p e n d a n t du  
c e n tre  te c h n iq u e  m u n ic ip a l d o n t les h o ra ire s  d ’o u v e rtu re  s o n t s e n s ib le m e n t d if fé 

re n ts  d e  c e u x  d e s  é q u ip e s  d ’ in te rv e n tio n .

Le c o û t d e  l ’a m é n a g e m e n t d e  c e t a te lie r  e s t é va lu é  à 1 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  1 0 0 .0 0 0  frp n c s  au  c h a p it re  9 0 0 .9  a rtic le  
1 35  K 3  d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , s o u s  l ’ in t i 
tu lé  : « A te lie r  d e s  m a ir ie s  d e  q u a rt ie rs  -  A m é n a g e m e n t » ;

2 ° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o le  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 978

N° 8 2 /7 .1 0 6 :  D iverses crèch es

Travaux  de  m odern isation  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

A fin  d e  ré n o v e r les  d iv e rs e s  c rè c h e s  m u n ic ip a le s , la D ire c tio n  d e s  tra v a u x  a 

é ta b li un  p ro g ra m m e  d e  tra v a u x  q u i c o m p re n d  n o ta m m e n t :

-  C rè c h e  S a in t-S a u v e u r
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•  A m é n a g e m e n t d u  ha ll d ’e n tré e

•  P o se  d e  re v ê te m e n ts  d e  so l

-  C rè c h e  M o u lin s

•  R é fe c tio n  d e s  p e in tu re s  In té rie u re s

-  C rè c h e  C ré p in -R o lla n d

•  R é fe c tio n  d e s  p e in tu re s

•  T ra v a u x  d e  m e n u is e rie s  e t d iv e rs

-  C rè c h e  d e  F ives

•  p o s e  d e  p e rs ie n n e s

•  p o s e  d e  r id e a u x  d a n s  le d o r to ir

•  ré fe c tio n  d e s  p e in tu re s

•  m ise  en  c o n fo rm ité  d e s  in s ta lla t io n s  é le c tr iq u e s .

Le c o û t d e  c e s  tra v a u x  e s t é v a lu é  à 1 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réu n ie  
le 15 n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  a p p ro u v e r  c e  p ro g ra m m e , l ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  é ta n t é c h e lo n n é e  s u r p lu 
s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

- 1 9 8 3  3 0 0 .0 0 0  fra n c s

- 1 9 8 4  7 0 0 .0 0 0  fra n c s

2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  3 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p it re  9 0 4 .6 0  - a rt ic le  
135  K 1 d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1 98 3  s o u s  l’ In titu lé  : « D iv e r 

se s  c rè c h e s  -  T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  ».

3° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 978

N° 8 2 /7 1 0 7  : M aison  de l’E nfance  e t de la C u ltu re  
A venue M arx  D o rm o y  
T ravaux  de m odern isation  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’A d m in is tra t io n  m u n ic ip a le  a d e rn iè re m e n t e x p r im é  le s o u h a it d ’a s s u re r  p o u r  

un  m o n ta n t d e  5 2 0 .0 0 0  fra n c s  le s  tra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  q u i lu i in c o m b e n t à la 

M a is o n  d e  l ’ E n fa n c e  e t d e  la  C u ltu re , a ve n u e  M a rx  D o rm o y .

Il c o n v ie n t d o n c  m a in te n a n t d e  p ré v o ir  la  d o ta tio n  b u d g é ta ire  n é c e s s a ire  à la 

ré a lis a tio n  d e s  tra v a u x  p ré vu s , à  s a v o ir  :
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-  p e in tu re s  in té r ie u re s  e t e x té r ie u re s ,

-  re v ê te m e n t d e  so l,

-  ré fe c tio n  d ’é ta n c h é ité ,

-  s a n ita ire s  : ré n o v a tio n  d e s  in s ta lla tio n s ,

-  s é c u r ité , m ise  en  c o n fo rm ité .

D an s  c e  b u t, en  a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  l ’A c t io n  C u ltu re lle  e t d e s  
F in a n c e s  e t d e s  T ra v a u x  q u i se  s o n t ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  16  fé v r ie r  e t  15 

n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  in s c r ire  au  c h a p it re  904 .9 1  - 
a r t ic le  2 3 2 .3 8 7  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  198 3 , un  c ré d it 
d e  5 2 0 .0 0 0  fra n c s  p o u r  l ’e x é c u tio n  d e  c e  p ro je t.

Adopté
Voir compte rendu p. 978

N° 8 2 /7 .1 0 8  : S ta d e  de  l’A rbrisseau

T ravaux  d e  m odern isation  
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

L o rs  d e  sa  ré u n io n  d u  2 9  s e p te m b re  1 9 8 2 , la C o m m is s io n  d e s  s p o r ts  a  é m is  un 
a v is  fa v o ra b le  à la ré a lis a tio n  d e  la p re m iè re  tra n c h e  d e s  tra v a u x  d ’a m é n a g e m e n t 
d e  v e s tia ire s -d o u c h e s  au s ta d e  d e  l ’A rb r is s e a u , rue  d e  l ’A rb r is s e a u .

Le  p ro je t é ta b li p a r  la D ire c tio n  d e s  tra v a u x  e s t é v a lu é  à 6 6 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e s  s p o r ts  e t d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i 
se  s o n t ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  2 9  s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  
d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  ce  p ro je t s ’é le v a n t à 6 6 0 .0 0 0  fra n c s  d o n t  l ’e x é c u tio n  s e ra  é c h e lo n 
n ée  s u r d e u x  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

- 1 9 8 3  : 2 0 0 .0 0 0  fra n c s  

- 1 9 8 4  : 4 6 0 .0 0 0  fra n c s .

2° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  2 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p it re  9 0 3 .5 0  - a r tic le  
135  K 2  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t 198 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « S ta d e  
d e  l ’A rb r is s e a u  - T ra v a u x  d e  m o d e rn is a tio n  ».

3° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 978

N° 8 2 /7 1 0 9  : T erra in  H é lio -N éa

A lim entation  en énerg ie  é lec triq u e  
C réd it
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P ar d é lib é ra tio n  n° 81 / 3  d u  5 fé v r ie r  1 98 1 , v o u s  a ve z  d é c id é  d ’a c q u é r ir  le te r 
ra in  « C h a n z y  » à H e lle m m e s -L ille  e t d ’en  c é d e r  u ne  p a rtie  a fin  d e  p e rm e ttre  la  ré a li 
s a tio n  d e s  c o n s tru c t io n s  n é c e s s a ire s  à l ’e x p lo ita t io n  d e s  é ta b lis s e m e n ts  « H é lio g ra 
v u re  J e a n  D id ie r  ».

Le  p ro to c o le  d ’a c c o rd  p a s s é  à c e t e ffe t e n tre  la V ille  e t c e tte  S o c ié té , le 3 avril 
1 9 8 1 , p ré v o it  q u e  les  tra v a u x  n é c e s s a ire s  à l ’a lim e n ta tio n  en  é n e rg ie  é le c tr iq u e  d e  
l’ u s in e  s e ro n t p r is  en  c h a rg e  p a r la V ille .

Le  c o û t d e  c e s  tra v a u x  e s t é v a lu é  à 5 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  5 0 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p itre  9 22  -  a r tic le  
2 3 5  K2 d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1983 , s o u s  l’ In ti 
tu lé  : « T e rra in  H é lio -N é a  - A lim e n ta t io n  en  é n e rg ie  é le c tr iq u e  » ;

2° ) f ix e r  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 978

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /7 .1 1 0  : Im m eu b le  du N ouveau  S ièc le

Pala is  des C o ng rès  e t de  la M usique  
T ravaux  d ’a m én a g e m e n ts  
C réd it c o m p lém e n ta ire

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n s  n° 8 0 /7 0 1 7  d u  28  fé v r ie r  1 98 0  e t 8 1 /7 0 0 7  du  5 fé v r ie r  1981 , 
v o u s  a ve z  d é c id é  l’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  5 8 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s , en  vu e  d e  p ro c é d e r  
a u x  tra v a u x  d ’a m é n a g e m e n ts  d u  P a la is  d e s  C o n g rè s  e t d e  la  M u s iq u e  d e  l ’ im m e u 
b le  d u  N o u v e a u  S iè c le .

L ’é c h é a n c ie r  f in a n c ie r  se  p ré s e n ta it  c o m m e  s u it :

■ b u d g e t p r im it if  d e  1 97 9  :

■ b u d g e t p r im it if  d e  1 98 0

■ b u d g e t p r im it if  d e  1981

■ b u d g e t p r im it if  d e  1982

■ b u d g e t c o m p lé m e n ta ire  d e  1 98 2  :

■ b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3  :

5 0 0 .0 0 0  fra n c s

3 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

8 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

1 4 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

1 4 .7 4 8 .3 0 0  fra n c s  

1 8 .2 5 1 .7 0 0  fra n c s .

C e t é q u ip e m e n t e s t en  c o u rs  d e  ré a lis a tio n  e t la D ire c tio n  d e s  tra v a u x  a é ta b li 
un  b ila n  f in a n c ie r  p ro v is o ire  q u i se  ré s u m e  d e  la fa ç o n  s u iv a n te  :

-  m o n ta n t d e s  m a rc h é s  s u r a p p e l d ’o ffre s , 
y  c o m p r is  ré v is io n  : 70.300.000 francs
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-  m o b ilie r  -  s ig n a lis a t io n  :

-  t ra v a u x  e x é c u té s  s u r m a rc h é s  n é g o c ié s  
a m é n a g e m e n ts  d iv e rs  e t c o n trô le  te c h n iq u e  :

2.000.000 de francs

4 .1 0 0 .0 0 0  fra n c s

-  m o n ta n t to ta l d e s  tra v a u x  :

-  c ré d it  to ta l in s c r it  d e  1 9 7 9  à 1 98 2  :

7 6 .4 0 0 .0 0 0  fra n c s

4 0 .2 4 8 .3 0 0  fra n c s

-  c ré d it  c o m p lé m e n ta ire  à in s c r ire 3 6 .1 5 1 .7 0 0  fra n c s

d o n t 1 8 .2 5 1 .7 0 0  fra n c s  p ré v u s  à 
l ’é c h é a n c ie r  en  1983 .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t réun ie  

le 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 0 ) a p p ro u v e r  c e s  p ro p o s it io n s  e t p o r te r  le m o n ta n t g lo b a l d e  c e t te  o p é ra tio n  à
7 6 .4 0 0 .0 0 0  F, d o n t  3 6 .1 5 1 .7 0 0  F s e ro n t à ré a lis e r  s u r d e u x  e x e rc ic e s , s u iv a n t 

l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l c i-a p rè s  :

- 1 9 8 3  : 2 5 .0 0 0 .0 0 0  F (y c o m p r is  les  1 8 .2 5 1 .7 0 0  F fig u ra n t au  p ré c é d e n t

é c h é a n c ie r)

- 1 9 8 4  : 1 1 .1 5 1 .7 0 0  F

2 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  2 5 .0 0 0 .0 0 0  F au  c h a p it re  9 0 3 .9  -  a rtic le  
2 3 2 .4 4 6  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1 9 8 3  s o u s  l ’ in t itu lé  : 

« Im m e u b le  d u  N o u ve a u  S iè c le  -  P a la is  d e s  C o n g rè s  e t d e  la  M u s iq u e  -  T ra va u x  

d ’a m é n a g e m e n t ».

3° ) a s s u re r  le f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  :

-  d ’u ne  p a r t p a r l ’e m p lo i d ’u ne  p a r t ie  d u  F o n d s  d e  c o m p e n s a t io n  d e  la T .V .A .,

-  d ’a u tre  p a r t s u r e m p ru n t, c o n fo rm é m e n t a u x  in s c r ip t io n s  p o r té e s  au  b u d g e t 

c o m m u n a l.

Adopté
Voir compte rendu p. 978

N° 8 2 /7 .1 1 1  : G roupe sco la ire  Léon Jouhaux,

avenue de  l’A rch itec te  C o rd on n ie r

Travaux  de  g ro s-œ u vre

e t de  m osaïques  en fa ç a d e

In s tan ce  con tre  M . D elannoy, A rch itec te

e t les entrep rises  B au ters  e t  D eb lacq u er

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En ra is o n  d e s  d é s o rd re s  c o n s ta té s  d a n s  le g ro s -œ u v re  e t le s  m o s a ïq u e s  du  
g ro u p e  s c o la ire  L é o n  J o u h a u x , a ve n u e  d e  l ’A rc h ite c te  C o rd o n n ie r , la  V ille  d e  L ille  a 

in te n té  u ne  a c tio n  en  ju s t ic e  c o n tre  M . D e la n n o y , A rc h ite c te  e t le s  e n tre p r is e s  B a u 

te rs  e t D e b la c q u e r.
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Le  ra p p o r t é ta b li p a r M . V in c e n t, A rc h ite c te  D .P .L .G ., n o m m é  e x p e rt p a r  le P ré 
s id e n t d u  T r ib u n a l A d m in is tra t if  d e  L ille , c o n c lu t  n o ta m m e n t q u e  les  f is s u ra tio n s  

e x té r ie u re s  p ré s e n te n t un  d a n g e r  p o u r  la s é c u r ité  d e s  u tilis a te u rs , e t q u e  les  re s p o n 

s a b ilité s  d e s  e n tre p r is e s  s o n t e n g a g é e s .

C e tte  s itu a tio n  n o u s  c o n d u it  à p re n d re  d e s  m e s u re s  u rg e n te s  d e  s a u v e g a rd e  
s a n s  a tte n d re  l’ is s u e  d u  lit ig e  ; le s  tra v a u x , e s tim é s  à 1 6 6 .0 4 0  fra n c s , to u te s  ta x e s  

c o m p ris e s , s e ro n t ré a lisé s  s o u s  la s u rv e illa n c e  d e  M . V in c e n t, c o n fo rm é m e n t à sa  
m is s io n , e t fe ro n t l ’o b je t d ’un  re m b o u rs e m e n t p a r les  e n tre p r is e s  c o n c e rn é e s , lo rs 

q u e  le T rib u n a l A d m in is tra t if  a u ra  re n d u  sa  d é c is io n .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  

le  15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  V o u lo ir  :

1 ° )  d é c id e r  l’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  1 6 6 .0 4 0  fra n c s  au  c h a p it re  903 .1  -  a r tic le  

232 .13 1  d u  b u d g e t p r im it if  d e  198 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « G ro u p e  s c o la ire  L éo n  J o u 

h a u x  -  T ra v a u x  d e  ré fe c tio n  » ;

2° ) a d m e ttre  en  re c e tte  en  te m p s  o p p o r tu n  le  re m b o u rs e m e n t d e s  d é p e n s e s  c o r 

re s p o n d a n te s .

Adopté
Voir compte rendu p. 978

N° 8 2 /8 .0 4 2  : A m élio ration  de  la c ircu lation  
aux  abords  de  la g a re  S .N .C .F .

Phase  n° 2 - P assation  de  la convention .

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 7 7 / 1 1 / 8 0 1 2  d u  8 ju il le t  197 7 , le C o n s e il M u n ic ip a l a a u to 

r isé  la  s ig n a tu re  d ’ un  c o n tra t d ’o ffre  d e  c o n c o u rs  a v e c  la S .N .C .F . c o n c e rn a n t la ré a 
lis a tio n  d e s  tra v a u x  re la t ifs  à l ’a m é lio ra tio n  d e  la  c irc u la t io n  a u x  a b o rd s  d e  la g a re  

S .N .C .F . d e  L ille .

C e  c o n tra t s t ip u le  en  so n  a r t ic le  2 : « la ré a lis a tio n  d e  l’e n s e m b le  d e  c e  p ro je t 

se  fe ra  en  d e u x  te m p s  :

-  p h a s e  n° 1 : c ô té  rue  d e  T o u rn a i ;

-  p h a s e  n° 2 : c ô té  p la c e  d e s  B u ls s e s  (avec c ré a tio n  d ’ un  n o u ve l a c c è s  à  la g a re ) ».

Les tra v a u x  d e  la p h a s e  n° 1 s o n t a ch e vé s .

La  p h a se  n° 2, e s tim é e  à 3 .3 1 1 .0 0 0  fra n c s  v a le u r 2 e tr im e s tre  198 1 , p o u rra it  ê tre  

e n tre p r is e  trè s  p ro c h a in e m e n t, c o m p te - te n u  d e  l’é ta t d ’a v a n c e m e n t d u  c h a n tie r  d u  
M é tro  ; la  V ille  d e  L ille  s e ra it a in s i en  m e s u re  d e  p o u rs u iv re  les  tra v a u x  d ’a m é n a g e 
m e n t, c o n s é c u t ifs  à  la s u p p re s s io n  ru e  d e  T o u rn a i d u  s ta t io n n e m e n t d e s  ta x is  e t 

l ’a rrê t d e s  v o itu re s  p a r t ic u liè re s , n o ta m m e n t p a r  le ra p p o r t  d e s  e m p la c e m e n ts  c o r 
re s p o n d a n ts  d a n s  le  s e c te u r  d e  la  P la ce  d e s  B u isse s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o n s e il d e  la  M u n ic ip a lité , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  

v o u lo ir  :
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-  a c c e p te r  c e tte  p ro p o s it io n  e t c o n c lu re  à  c e t e ffe t la c o n v e n tio n  c i- jo in te  a v e c  la 

S .N .C .F .

-  in s c r ire  les c ré d its  n é c e s s a ire s  au  v e rs e m e n t d e  la q u o te -p a r t  d e  la V ille  au  c h a p i 
t re  901 .1  -  a r tic le  130  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d e  n o s  d o c u m e n ts  b u d g é ta i 

re s  d e  l’a n n é e  1983 .

Adopté
Voir compte rendu p. 979

P.J. : C o n v e n tio n .

A M E L IO R A T IO N  DE L A  C IR C U L A T IO N  A U X  A B O R D S  

DE  L A  G A R E  S .N .C .F . DE L IL LE  

P H A S E  N° 2

C O N V E N T IO N

E n tre  les s o u s s ig n é s  :

M . le  M a ire  d e  L ILLE , a g is s a n t en  c e tte  q u a lité  au  n o m  e t p o u r  le c o m p te  d e  la 
V ille  d e  L IL L E  en  v e rtu  d e  la d é lib é ra tio n  d u  C o n s e il M u n ic ip a l n° 
d u  ( la d ite  V ille  é ta n t c i-a p rè s  d é n o m m é e

« la V ille » ),

d ’u ne  p a rt,

e t,

M . R O U S S IE R  Y ve s , D ire c te u r  d e  la  R é g io n  S .N .C .F . d e  L ILLE , a g is s a n t au  n o m  

e t p o u r  le c o m p te  d e  la d ite  S o c ié té  N a tio n a le  d e s  C h e m in s  d e  Fer F ra n ç a is  (c i-a p rè s  

d é n o m m é e  « la  S .N .C .F . »),

d ’a u tre  p a rt,

IL EST, P R E A L A B L E M E N T  A U  P R E S E N T  C O N T R A T , E X P O S E  C E  Q U I S U IT  :

La  V ille , en  a c c o rd  a v e c  la C o m m u n a u té  U rb a in e  d e  L ille  a f ix é  d e s  o b je c t ifs  
p o u r  c e  q u i c o n c e rn e  l’a m é lio ra tio n  d e  la  c irc u la t io n  a u x  a b o rd s  d e  la g a re  S .N .C .F . 
d e  L ille , p la c e  d e  la  g a re , e t la S .N .C .F . a a c c e p té  la tra n s fo rm a t io n  d e  c e tte  ga re .

P o u r q u e  c e s  o p é ra tio n s  p u is s e n t ê tre  m e n é e s  à  b ie n , la  S .N .C .F . ré a lise  un 
p ro g ra m m e  d e  tra v a u x  en  d e u x  p h a s e s , c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  du  c o n tra t 

d ’o ffre  d e  c o n c o u rs , q u ’e lle  a p a s s é  a v e c  la V ille  le 8  ju i l le t  197 7 , à  s a v o ir  :

-  p h a s e  1 : p o u r  p e rm e ttre  l ’é la rg is s e m e n t d e  la rue  d e  T o u rn a i, d é v ia t io n  d e  la c ir 
c u la t io n  d e s  p ié to n s  le  lo n g  d e  la d ite  rue  p a r l’a m é n a g e m e n t d e  la  g a le r ie  c o u 

ve rte , s itu é e  à l ’ in té r ie u r d e  l ’e m p ris e  d e  la g a re  S .N .C .F . e t q u i s e ra  g re v é e  d ’ une  
s e rv itu d e  d e  p a s s a g e  p u b lic , e t d é p la c e m e n t d u  lo ca l d u  s e rv ic e  « C o lis  

e x p re s s  »,
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-  p h a s e  2 : c ré a tio n  d ’un  n o u ve l a c c è s  à  la g a re  c ô té  p la c e  d e s  B u isse s .

L e d it c o n tra t d ’o ffre  d e  c o n c o u rs  p ré v o y a it q u e  c h a c u n e  d e  c e s  d e u x  p h a s e s  
fe ra it  l ’o b je t d ’ u ne  c o n v e n tio n  s p é c if iq u e  e n tre  la V ille  e t la S .N .C .F .

C e la  e x p o s é , les p a rtie s  c o n v ie n n e n t d e  c e  q u i s u it :

A rtic le  1 : O b je t de la convention

La  p ré s e n te  c o n v e n tio n  a p o u r  o b je t d e  p ré c is e r  les  o b lig a tio n s  re s p e c tiv e s  d e  
la V ille  e t d e  la S .N .C .F ., en  c e  q u i c o n c e rn e  l ’e x é c u tio n  e t le  f in a n c e m e n t d e s  t ra 
v a u x  d e  la  p h a s e  2 d é c r ite  d a n s  l’e x p o s é  c i-a v a n t.

A rtic le  2 : N a tu re  des travaux

Les tra v a u x  d its  « in te rn e s  » q u e  la S .N .C .F . p ré v o y a ie n t à l’é p o q u e  d e  la  s ig n a 
tu re  d e  l’o ffre  d e  c o n c o u rs  du  8 ju il le t  1 97 7  é ta ie n t les  s u iv a n ts  :

-  re p o r t d u  ha ll « B a g a g e s  D o m ic ile  » (c o lis  a rrivée ) d a n s  « A g e n ts  d e  tra in s  » e t 
la m p is te r ie s  e n  b o u t d e  la D iv is io n  d u  P e rso n n e l,

-  re lo g e m e n t d e  l ’e n s e m b le  « A g e n ts  d e  tra in s  » a u -d e s s u s  d e  la sa lle  d e s  b a g a 
g es ,

-  re lo g e m e n t d e  la  la m p is te r ie ,

-  ré d u c tio n  d e  l’a n tic h a m b re  « c a is s e  p r in c ip a le  » a v e c  a c c è s  au  ha ll n o u ve a u ,

-  ré a lis a tio n  d ’u n e  lia iso n  « n o u v e a u  ha ll s o r t ie  - sa lle  d e s  p a s  p e rd u s  » au  tra v e rs  
d u  b u re a u  d e s  b ille ts  (2e tra v é e  s e u le  p o u r  é v ite r  le d é p la c e m e n t d e s  b a g a g e s  au 
d é p a rt) ,

-  a p p ro p r ia t io n  d e  la fa ç a d e  P la ce  d e s  B u isse s .

D e p u is , en  a c c o rd  a v e c  la  V ille , la  S .N .C .F . a d é c id é  a u x  lieu  e t p la c e  d e s  tra 
v a u x  c i-d e s s u s  d e  c o n s tru ire  un  n o u v e l im m e u b le  c ô té  p la c e  d e s  B u is s e s  q u i ré s e r 
v e ra  la  s o r t ie  in it ia le m e n t p ré v u e  e t d a n s  le q u e l s e ro n t re lo g é s  les  s e rv ic e s  c ité s  p lu s  
h au t;

La  V ille  p o u rs u iv ra  les  tra v a u x  d ’a m é n a g e m e n ts  c o n s é c u t ifs  à la  s u p p re s s io n  
ru e  d e  T o u rn a i, d u  s ta t io n n e m e n t d e s  ta x is  e t d e  l ’a rrê t d e s  v o itu re s  p a rtic u liè re s , 
n o ta m m e n t p a r  le re p o r t d e s  e m p la c e m e n ts  c o rre s p o n d a n ts  d a n s  le s e c te u r  d e  la 
P la ce  d e s  B u isse s .

A rtic le  3  : D ispositions financ ières

La  V ille  v e rs e ra  u ne  s u b v e n tio n  fo r fa ita ire  d ’é q u ip e m e n t. C e tte  p a r t ic ip a tio n  
s e ra  é g a le  au  m o n ta n t d e s  tra v a u x  q u i a u ra ie n t é té  e ffe c tu é s  p a r la  S .N .C .F . s ’ il n ’y  
a v a it p a s  eu  c o n s tru c t io n  du  n o u v e l im m e u b le  v isé  à  l ’a r t ic le  2 c i-a v a n t.

La réalisation venant s ’ inscrire à l’a c tif du bilan de la S.N.C.F., la participation
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d e  la  V ille  d e  L ille  p ré s e n te  d o n c  b ie n  un  c a ra c tè re  d e  s u b v e n tio n  n o n  s o u m is e  à la 
T .V .A .

S o n  m o n ta n t e s t f ix é  à  3 .311  M F, fra is  g é n é ra u x  c o m p ris . C e tte  s o m m e  q u i c o r 

re s p o n d  a u x  c o n d it io n s  é c o n o m iq u e s  d u  2 e tr im e s tre  1981 ( in d ic e  I.N .S .E .E . du  c o û t 
d e  la c o n s tru c t io n  : 636 ) e t e s t ré v is a b le  c o m m e  il e s t d it  c i-a p rè s  au  p ré s e n t a rtic le  
3 , se  d é c o m p o s e  c o m m e  s u it :

-  re p o r t d u  H all « B a g a g e s  D o m ic ile  » (c o lis  a rrivée ) 
d a n s  « A g e n ts  d e  tra in s  » e t la m p is te r ie  en  b o u t d e  
la D iv is io n  d u  P e rso n n e l

p o u r
F ra is  g é n é ra u x  8 %

0 ,6 8 3  M F 
0 ,0 5 5  M F

0 ,7 3 8  M F  H.T.

-  re lo g e m e n t d e  l ’e n s e m b le  « A g e n ts  d e  T ra in s  » 
a u -d e s s u s  d e  la  s a lle  d e s  b a g a g e s

p o u r
F ra is  g é n é ra u x  8 %

1 ,4 0 5  M F 
0 ,1 1 2  M F

1 ,5 1 7  M F  H.T.

-  re lo g e m e n t d e  la  la m p is te r ie  

p o u r
F ra is  g é n é ra u x  8 %

-  ré d u c tio n  d e  l ’a n tic h a m b re  « c a is s e  p r in c ip a le  » 
a v e c  a c c è s  c ô té  ha ll n o u ve a u

p o u r

F ra is  g é n é ra u x  8 %

0 ,0 2 0  M F 
0 ,0 0 2  M F

0 ,0 2 2  M F  H.T.

0 ,0 2 0  M F 
0 ,0 0 2  M F

0 ,0 2 2  M F  H.T.

-  ré a lis a tio n  d ’u ne  lia iso n  « n o u ve a u  

ha ll s o r t ie  sa lle  d e s  p a s  p e rd u s  » 
au tra v e rs  d u  b u re a u  d e s  b ille ts

p o u r

F ra is  g é n é ra u x  8 %
0 ,4 3 9  M F 

0 ,0 3 5  M F

0 ,4 7 4  M F  H.T.

-  a p p ro p r ia t io n  d e  la fa ç a d e , p la c e  
d e s  B u is s e s

p o u r

F ra is  g é n é ra u x  8 %
0 ,4 9 8  M F  
0 ,0 4 0  M F

0 ,5 3 8  M F  H.T.
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T O T A L  H.T . 3 ,311 M F  c o n d it io n  é c o n o m iq u e  2 e tr im e s tre  1981

S u r p ré s e n ta tio n  d ’ un  m é m o ire  d o n n a n t to u te s  p ré c is io n s  u tile s  s u r la n a tu re , 
la d a te  d ’e x é c u tio n  e t le  m o n ta n t d e s  tra v a u x  c o rre s p o n d a n t a u x  a c o m p te s  c o n c e r 

n és , la V ille  d e  L ille  ré g le ra  c o m m e  s u it  la  p a r t ic ip a tio n  p ré v u e  au p ré s e n t c o n tra t :

-  V  a c o m p te  : 2 ,0 3 7  M F  m a n d a te m e n t f in  d é c e m b re

-  2 e a c o m p te  : s o ld e  y  c o m p r is  la ré v is io n  te lle  q u ’e lle  e s t d é fin ie  c i-a p rè s  m a n d a 

te m e n t 120  jo u rs  a p rè s  le 1

En c a s  d e  re ta rd  d e  p a ie m e n t s u p é r ie u r  à 10  jo u rs  p a r ra p p o r t  a u x  d a te s  fix é e s  

c i-a v a n t, il s e ra  p e rç u  d e s  in té rê ts  au  ta u x  d ’e s c o m p te  d e  la B a n q u e  d e  F ra n ce  

m a jo ré  d e  d e u x  p o in ts .

Le  m o n ta n t d e  la  p a r t ic ip a tio n , s o it  3 ,311 M F  c o n d it io n  é c o n o m iq u e  2 e t r im e s 

t re  1 98 1 , se ra  ré v isé  p a r a p p lic a tio n  d e  la fo rm u le  s u iv a n te  :

P =  3 .311 M F  x  1 

6 3 6

d a n s  la q u e lle  P re p ré s e n te  le p r ix  à la  d a te  d u  m a n d a te m e n t, I re p ré s e n te  l ’ in d ic e  

m o y e n  I.N .S .E .E . d e  la c o n s tru c t io n  au  4 e tr im e s tre  1982 .

Le  rè g le m e n t s e ra  e ffe c tu é  :

-  s o it  p a r v ire m e n t au  C .C .P . n° 6 7 0 1 -2 4  L ILL E  in t itu lé  « S .N .C .F . R ég ion  d e  L ille , 
D iv is io n  D B  2 F O R U M , 33 , a v e n u e  C h a rle s  S a in t-V e n a n t 5 9 0 4 3  - L IL L E  C E D E X

-  s o it  p a r  c h è q u e  b a n c a ire  lib e llé  à l ’o rd re  d e  la  S .N .C .F . e t a d re s s é  à « S .N .C .F . 
R é g io n  d e  L ille , D iv is io n  D B  2 F O R U M , 33 , a ve n u e  C h a rle s  S a in t-V e n a n t 5 9 0 4 3  - 

L IL L E  C E D E X

A rtic le  4 : Délai d ’exécution  
»

Les tra v a u x  s o n t ré a lisé s  d u ra n t la  p é r io d e  d e  m a rs  1982  à m a rs  1983 .

A rtic le  5 :

Les fra is  d e  t im b re  e t d ’e n re g is tre m e n t d e  la  p ré s e n te  c o n v e n tio n  s e ra ie n t 

ré g lé s  p a r c e lle  d e s  p a rtie s  q u i e n te n d ra it q u ’ il s o it  p ro c é d é  à c e s  fo rm a lité s .

F a it à  L ille , le

P o u r la  V ille  d e  L ille  P o u r la  S .N .C .F .
Le  M a ire  d e  L ille  Le  D ire c te u r R é g io n a l

P ie rre  M A U R O Y Y v e s  R O U S S IE R
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N° 8 2 /8 0 4 3 :  E c la irage  public

Travaux  de  rép ara tion  
e t d ’insta lla tions  nouvelles  
M arc h é  sur app e l d ’o ffres  restre in t 

en q u atre  lo ts  
D ossier d ’exécu tion

MESDAMES, MESSIEURS,

L e s  m a rc h é s  à c o m m a n d e s  s u r a p p e l d ’o ffre s  re s tre in t c o n c lu s  p o u r  l ’e x é c u 
t io n  d e  tra v a u x  d ’ in s ta lla t io n s  n o u v e lle s  e t d e  ré p a ra tio n  d u  rése au  d ’é c la ira g e  

p u b lic  a rr iv e ro n t à e x p ira tio n  au  te rm e  d e  la  jo u rn é e  d u  31 d é c e m b re  1982 .

L e s  c a h ie rs  d e s  c la u s e s  a d m in is tra t iv e s  p a r tic u liè re s  e t d e s  c la u s e s  te c h n iq u e s  
p a r t ic u liè re s  o n t é té  é ta b lis  en  v u e  d ’o rg a n is e r  d e  n o u v e a u x  m a rc h é s  s u r a p p e l 
d ’o ffre s  re s tre in t c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e s  a rt ic le s  2 9 5  à  3 0 0  d u  C o d e  

d e s  m a rc h é s  p u b lic s .

L es tra v a u x  d iv is é s  en  q u a tre  lo ts  c o m p o r te ro n t : 

-  p o u r  le 1r lo t -  rése au  s o u te rra in  (p a rt ie  g é n ie  c iv il)  :

Les tra v a u x  d e  p o s e  e t d e  ré p a ra tio n  d e  c a n a lis a tio n s  s o u te rra in e s  d ’é c la ira g e  

p u b lic  ( fo u ille s  en  tra n c h e s , p o s e  d e  c â b le s  e t d e  g a in e s , re c h e rc h e s  d e  d é fa u ts , 

c o n fe c t io n  d e  c h a m b re  d e  t ira g e  e tc ...)

-  p o u r  les  2 e, 3e e t 4e lo ts  -  ré se a u x  s o u te rra in  e t a é rie n  (p a rt ie  é le c tr iq u e ) :

Les tra v a u x  d ’é q u ip e m e n t, d e  b ra n c h e m e n t e t d e  ré p a ra t io n  d e s  in s ta lla t io n s  

d ’é c la ira g e  p u b lic .

Les m o n ta n ts  d e s  lo ts  s o n t s u s c e p t ib le s  d e  v a r ie r  c o m m e  s u it :

— 1r lo t : 6 0 0 .0 0 0  fra n c s  m in im u m  - 2 .4 0 0 .0 0 0  fra n c s  m a x im u m

-  2 e lo t

-  3 e lo t 

- 4 e lo t

4 5 0 .0 0 0  fra n c s  m in im u m

4 5 0 .0 0 0  fra n c s  m in im u m

1 5 0 .0 0 0  fra n c s  m in im u m

1 .9 0 0 .0 0 0  fra n c s  m a x im u m

1 .9 0 0 .0 0 0  fra n c s  m a x im u m

5 0 0 .0 0 0  fra n c s  m a x im u m .

Le s  m a rc h é s  s e ro n t v a la b le s  ju s q u ’au  31 d é c e m b re  1 9 8 3 . Ils  p o u rro n t ê tre  
re n o u v e lé s  c h a q u e  a n n é e  p a r ta c ite  re c o n d u c t io n , sa n s  q u e  le u r d u ré e  to ta le  p u is s e  

d é p a s s e r  le 31 d é c e m b re  1985.

En a c c o rd  a ve c  v o tre  C o m m is s io n  d e  la v o ie  p u b liq u e , ré u n ie  le 1r d é c e m b re  
198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d ’a c c e p te r  le  d o s s ie r  p ré s e n té  d u q u e l il re s s o rt q u e  la 

d é p e n s e  g lo b a le , se  c h if f re  à 6 .7 0 0 .0 0 0  fra n c s .

Adopté
Voir compte rendu p. 979
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N° 8 2 /8 .0 4 4  : R éseau  d ’é c la irag e  public

T ravaux  d ’insta lla tions nouvelles  
e t de  répara tion

R e lèv em e n t du m o n ta n t des m archés  
A venants

MESDAMES, MESSIEURS,

A  la s u ite  d e  l ’a p p e l d ’o ffre s  re s tre in t d u  2 m a i 197 8 , c o n c e rn a n t l ’e x é c u tio n  d e s  
tra v a u x  d ’é c la ira g e  p u b lic  s u r  le  te r r ito ire  d e  la  V ille  d e  L ille  les  tro is  e n tre p r is e s  s o u 
m is s io n n a ire s  c i-a p rè s  d é s ig n é e s  o n t é té  re te n u e s  :

1r lo t : g é n ie -c iv il

-  E n tre p ris e  C a r lie r  m o n ta n t m a x im u m  1 .9 0 0 .0 0 0  fra n c s

2 e lo t : é le c tr ic ité

-  S o c ié té  E .l.P . m o n ta n t m a x im u m  2 .1 0 0 .0 0 0  fra n c s

3 e lo t : é le c tr ic ité

- S o c ié té  C .G .E .E . A ls th o m  m o n ta n t m a x im u m  2 .1 0 0 .0 0 0  fra n c s

Les m a rc h é s  v a la b le s  ju s q u ’au  31 d é c e m b re  197 8 , o n t é té  re n o u v e lé s  c h a q u e  
a n n é e  p a r ta c ite  re c o n d u c t io n  le u r d u ré e  to ta le  ne  p o u rra  to u te fo is  e x c é d e r  le  31 
d é c e m b re  1982 .

D e u x  a v e n a n ts , en  d a te s  d e s  14  o c to b re  1 97 8  e t 2 9  fé v r ie r  1 98 0 , o n t m o d if ié  e t 
c o m p lé té  c h a c u n  d e s  m a rc h é s  p ré c ité s , en  v u e  d e  c o n fie r  d ire c te m e n t les  m e n u s
tra v a u x  d e  te rra s s e m e n t a u x  e n tre p r is e s  c o m m a n d ité e s  p o u r  les  o u v ra g e s  é le c tr i 
q u e s , p u is  d ’é te n d re  le  c h a m p  d ’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  d ’é c la ira g e  p u b lic  au  te r r i 
to ire  d ’ H e lle m m e s -L ille , m o y e n n a n t un  ra b a is  d e  1 ,5 %  s u r le b o rd e re a u  d e  p rix .

C e tte  a n n é e , un  e ffo r t  p a r t ic u lie r  a é té  e n tre p r is  p o u r  la  m o d e rn is a tio n  du  
rése au  b a s s e  te n s io n  ; en  c o n s é q u e n c e , a fin  d e  p o u rs u iv re  n o tre  tâ c h e  en  c e  se n s  
e t é v ite r  d ’ in te r ro m p re  les c h a n tie rs  en  c o u rs , n o u s  e n v is a g e o n s  d e  re le v e r le m o n 
ta n t  d e s  m a rc h é s  e n *p a s s a n t les  a v e n a n ts  s u iv a n ts  :

-  E n tre p ris e  C a r lie r  : 1 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s

-  S o c ié té  E .l.P . : 1 .5 0 0 .0 0 0  fra n c s

-  S o c ié té  C .G .E .E . A ls th o m  : 1 .0 0 0 .0 0 0  d e  fra n c s

C e s  a v e n a n ts  p e rm e ttra ie n t, d ’u ne  p a rt, d ’a u g m e n te r  la m a s s e  d e s  tra v a u x  
c o n fié s  à c e s  e n tre p r is e s  p o u r  l ’a n n é e  198 2 , d ’a u tre  p a rt, d ’ in c lu re  d a n s  le m a rc h é  
p o u r  c e  q u i c o n c e rn e  la  S o c ié té  E .l.P . la  ré a lis a tio n  d e s  illu m in a tio n s  d e s  v o ie s  
p u b liq u e s  d u ra n t les fê te s  d e  f in  d ’a n n é e  e t d ’a lig n e r les  p r ix  d e  c e s  d e rn iè re s  p re s 

ta t io n s  s u r c e u x  d u  b o rd e re a u  d ’é c la ira g e  p u b lic  b a s s e  te n s io n  c o n fo rm é m e n t au  
ta b le a u  d e  c o n c o rd a n c e  c i- jo in t.

Le s  d ite s  e n tre p r is e s  c o n s e n tira ie n t à  n o u s  fa c tu re r  c e s  tra v a u x  s u p p lé m e n ta i 
re s  en  te n a n t c o m p te  d e s  p r ix  e t d e s  fo rm u le s  d ’in d e x a tio n  fig u ra n t s u r les  p iè c e s  
o ff ic ie lle s  d e s  c o n tra ts  p ré c ité s  e t en  a p p liq u a n t s u r  c e s  p r ix  un  ra b a is  c o m p lé m e n 
ta ire  d e  1 ,5 % .
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C e tte  p ro p o s it io n  e s t a v a n ta g e u s e  p o u r  la V ille  s u r le p la n  p é c u n ia ire .

C ’e s t p o u rq u o i n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d e  l ’a d o p te r  e t d e  p a s s e r  à  c e t  e ffe t d an s  
les  c o n d it io n s  e x p o s é e s  c i-d e s s u s  les  a v e n a n ts  n é c e s s a ire s  a v e c  les  s o u m is s io n 
n a ire s  c o n c e rn é s .

Adopté
Voir compte rendu p. 979

N° 8 2 /8 .0 4 5  : Park ings  g ardés  p en d ant la d u rée  
de  la Foire C o m m erc ia le  
A ven an t n ° 10  

au co n tra t de  concession  
de  serv ice  public.

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 7 3 /8 0 1 1  d u  17 a v ril 1 9 7 3 , a p p ro u v é e  le 16  n o v e m b re  1973 
p a r M . le P ré fe t d u  N o rd , la g e s tio n  d e s  p a rc s  g a rd é s  p e n d a n t la fo ire  c o m m e rc ia le  
a é té  c o n fié e  p a r c o n tra t à la S o c ié té  T .R .U . 62 , ru e  d e  la J u s tic e  à  L ille , q u i a é g a le 

m e n t é té  a u to r is é e , p o u r  c o u v r ir  se s  fra is  d ’o rg a n is a tio n , à p e rc e v o ir  u n e  re d e v a n c e  
s u r les  u sag e rs .

C e tte  re d e v a n c e , f ix é e  en  a c c o rd  a v e c  la V ille  d e  L ille , e s t a c tu e lle m e n t d e  95  
f ra n c s  p o u r  les  e x p o s a n ts  e t d e  7 fra n c s  p o u r  les  v is ite u rs .

P a r le ttre  d u  8 s e p te m b re  1 98 2 , M . le  D ire c te u r  G é né ra l A d jo in t  d e  la  S o c ié té  
T .R .U . s o llic ite  le  re lè v e m e n t d e s  ta r ifs  « e x p o s a n t » e t « v is ite u r  » e t p ro p o s e  de  les 
p o r te r  re s p e c tiv e m e n t à 105  fra n c s  e t 7 ,5 0  fra n c s  to u te s  ta x e s  c o m p r is e s , à  c o m p 
te r  d u  V  ja n v ie r  198 3 .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e  la  v o ie  p u b liq u e  ré u n ie  le  21 s e p te m b re  
1 9 8 2 , n o u s  v o u s  p r io n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  a u to r is e r  la S o c ié té  T .R .U . à p ro c é d e r  au  re lè v e m e n t d e  c e s  ta r ifs  d a n s  les 
c o n d it io n s  fix é e s  c i-a v a n t e x p o s é e s  ;

2° ) d é c id e r  la p a s s a tio n  d e  l ’a v e n a n t n° 10  au  c o n tra t d e  c o n c e s s io n .

Adopté
Voir compte rendu p. 979

N° 8 2 /8 .0 4 6  : A m én ag em en t des P ark ings  du  
C h am p  de  M ars  e t Javary  - 

M o d a lités  de  gestion

MESDAMES, MESSIEURS,

Le p la n  d e  c irc u la t io n  d e  la  V ille  d e  L ille  p ré v o it  e n tre  a u tre s  m e s u re s , la  ré a lisa 
t io n  d e  p a rk in g s  d e  « d is s u a s io n »  s u r le C h a m p  d e  M a rs , s u r le p a rk in g  J a v a ry  e t au 
B o u le v a rd  d e s  E co les .
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LE C H A M P  DE M A R S  a é té  ré c e m m e n t c lô tu ré , l ’a llé e  d e s  m a rro n n ie rs  fe rm é e , 

d é g a g e a n t un  p a rk in g  d e  p lu s  d e  1 .0 0 0  p la c e s  e n tiè re m e n t c lo s .

Les d iv e rs e s  c o n s u lta t io n s  d ’o rg a n is m e s  s p é c ia lis é s  d a n s  la g e s tio n  d e s  

p a rk in g s  d e  p le in  a ir  m o n tre n t q u e  le m e ille u r  s y s tè m e  e s t ce lu i du  p é a g e  a u to m a ti 
q u e  à  la  s o rt ie  ( ty p e  a é ro p o r t d e  L E S Q U IN ) a c c o m p a g n é  d ’ un  g a rd ie n n a g e  p o u r  :

-  c o lle c te r  la  re c e tte  jo u rn a liè re

-  lim ite r  les  r is q u e s  d e  vo l
-  p re n d re  d e s  d is p o s it io n s  en  c a s  d e  d é g ra d a tio n  ou  d e  m a u v a is  fo n c t io n n e m e n t

-  a s s u re r  la  s u rv e illa n c e  g é n é ra le .

Le c o û t d e  c e s  b a rriè re s  a u to m a tiq u e s  e s t d e  l ’o rd re  d e  6 0 .0 0 0  fra n c s .

Le  c o û t d e  g a rd ie n n a g e  s e ra it la rg e m e n t c o u v e r t p a r les  re c e tte s  d e  s ta t io n n e 

m e n t.

Le  ta r if  s e ra it d e  2 fra n c s  (p o u r 1 h e u re  o u  p o u r  1 jo u rn é e ) à p a y e r  à la  s o r t ie .

Les b a rr iè re s  s e ra ie n t le vé e s  d e  19 h e u re s  à  7 h e u re s  le  le n d e m a in  m a tin , 

l ’e n trq e  s e ra it d o n c  lib re  e t g ra tu ite  p o u r  les m a tc h e s  d u  L .O .S .C .

La  g e s tio n  e t le g a rd ie n n a g e  p e u v e n t ê tre  a s s u ré s  en  ré g ie  d ire c te  p a r la V ille , 

p a r  l ’ in te rv e n tio n  d e  la P o lic e  M u n ic ip a le , ou  d ’e m p lo y é s  s p é c ia le m e n t a ffe c té s  à 

c e tte  tâ c h e .

LE  P A R K IN G  J A V A R Y  p o u rra it  ê tre  c lô tu ré  e t a m é n a g é  d e  la m ê m e  fa ç o n . M a is  d e s  
m o d a lité s  d e  g e s tio n  p a r tic u liè re s  s e ra ie n t p ré v u e s  p o u r  les  e m p lo y é s  d e s  A d m in is 

t ra t io n s  v o is in e s , à  q u i il s e ra it p ro p o s é  d e s  c a rte s  d ’a b o n n e m e n t m e n s u e lle s  à ta r if  
ré d u it,  q u i p o u rra ie n t a uss i ê tre  p r is e s  en  c h a rg e  p a r les  e m p lo y e u rs  au  t it re  d e s  p r i 

m e s  d e  tra n s p o r t.

N o u s  v o u s  p ro p o s o n s  :

-  d e  d é c id e r  la  c lô tu re  du  p a rk in g  J a va ry , s a u f en  c e  q u i c o n c e rn e  un e m p la c e m e n t 

q u i se ra  ré s e rv é  a u x  p o id s  lo u rd s  ;

-  d ’ in s ta lle r  d e s  b a rriè re s  a u to m a tiq u e s  d e  p é a g e  a u x  e n tré e s  e t s o r t ie s  d e s  

p a rk in g s  d u  C h a m p  d e  M a rs  e t d e  Ja v a ry  ;

-  d e  f ix e r  le ta r if  à 2 fra n c s , q u e lle  q u e  s o it la  d u ré e  d e  s ta t io n n e m e n t ;

-  d e  p ro p o s e r  en  p a r t ic u lie r  p o u r  les  e m p lo y é s  d e s  A d m in is tra t io n s  d u  s e c te u r, d e s  

c a rte s  d ’a b o n n e m e n t à ta r if  ré d u it (v in g t f ra n c s  p a r m o is ) ;

-  d e  fa ire  a s s u re r le g a rd ie n n a g e  p a r une  é q u ip e  d e  p e rs o n n e l m u n ic ip a l s p é c ia le 

m e n t d é s ig n é e  à c e t e ffe t.

-  les  d é p e n s e s  re la t iv e s  à  c e s  o p é ra tio n s  s e ro n t p ré le v é e s  s u r les  c ré d its  in s c r its  à 
la  S e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  198 3 , au  t it re  d e s  tra v a u x  d e  
c lô tu re s  d e  te rra in s  c o m m u n a u x  e t d ’a m é n a g e m e n t d e  p a rk in g s  p ro v is o ire s .

Adopté
Voir compte rendu p. 980
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N° 8 2 /8 .0 4 7  : Fourrière  M un ic ipa le

E n lèvem en t d ’un véh icu le  auto m o b ile  
R em b o u rsem en t des fra is  

au p ro p rié ta ire  (DEGAY)

MESDAMES, MESSIEURS,

Le 0 3  m a i 198 2 , le v é h ic u le  im m a tr ic u lé  1 61 5  G E  5 9  s ta t io n n e  d e v a n t u n e  s o rt ie  
d e  g a ra g e  74 , rue  J e a n  B a rt, a u s s itô t sa  m is e  en fo u rr iè re  e s t o rd o n n é e .

D e l’e n q u ê te  e ffe c tu é e , il re s s o rt q u e  le v é h ic u le  a p p a r t ie n t à M a d e m o is e lle  
D E G A Y , d o m ic ilié e  47 , rue  d u  X X e S iè c le  à  L O M M E  5 9 1 6 0 .

C o m p te  te n u  q u e  l’ in té re s s é e , e n c e in te , se  d é p la c e  d if f ic ile m e n t, e t en  a c c o rd  
a v e c  la  C o m m is s io n  d e  la V o ie  P u b liq u e , ré u n ie  le 21 s e p te m b re  1982 , n o u s  v o u s  
p ro p o s o n s  d ’é m e ttre  un  a v is  fa v o ra b le  à la d e m a n d e  d e  l ’ in té re s s é e  v is a n t à o b te n ir  

le re m b o u rs e m e n t d e  la  s o m m e  d e  2 1 5 ,0 0  F rs  re la tive  au  fra is  d ’e n lè v e m e n t e t d e  
g a rd ie n n a g e  d e  so n  b ie n .

La  d é p e n s e  se ra  im p u té e  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a p itre  9 3 6 -4  d u  b u d g e t s o u s  
l ’ in t itu lé  « F ra is  e x c e p tio n n e ls  d e  v o ir ie  ro u tiè re  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 0 4 8  : Fourrière  M un ic ipa le

En lèvem en t d ’un véh icu le  auto m o b ile  
R em b o u rsem en t des Frais  

au p ro p rié ta ire  (DELEB EC Q )

MESDAMES, MESSIEURS,

Le 2 3  F é v rie r 1 9 7 9 , le v é h ic u le  im m a tr ic u lé  4 2 5 3  J F  5 9 , en  s ta t io n n e m e n t a b u s if 
s u r  le p a rk in g  rue  d e  l ’E sca u t, e s t m is  en  fo u rr iè re .

D e l’e n q u ê te  e ffe c tu é e , il re s s o rt q u e  le v é h ic u le  a p p a r t ie n t à M a d a m e  J a c q u e 
line  D E L E B E C Q , d o m ic ilié e  3 9  te r, ru e  D e lc e n s e rie  à M A R C Q -E N -B A R Œ U L  5 9 7 0 0 , 
e t q u ’ il a u ra it  é té  v o lé  en  d é c e m b re  197 8 .

La  v a le u r é ta n t e s tim é e  à m o in s  de  1 .0 0 0  Frs, les  s e rv ic e s  te c h n iq u e s  d é c id e n t 
d e  le  d é tru ire  im m é d ia te m e n t c o n fo rm é m e n t à l’a r t ic le  R -  2 9 4  d u  C o d e  d e  la R o u te  
(10  jo u rs ).

C o m p te  te n u  q u e  les s e rv ic e s  d e  la P o lic e  N a tio n a le  n ’o n t tra n s m is  l ’a v is  d e  
m is e  en  fo u rr iè re  q u e  le 12  a vril 197 9 , l ’ in té re s s é e  a  s u b i un  p ré ju d ic e , e t en  a c c o rd  
a v e c  la C o m m is s io n  d e  la  V o ie  P u b liq u e , ré u n ie  le  21 s e p te m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  
p ro p o s o n s  d ’é m e ttre  un  a v is  fa v o ra b le  à  la d e m a n d e  d e  l ’ in té re s s é e  v is a n t à o b te n ir  

le re m b o u rs e m e n t d ’ u ne  s o m m e  d e  9 9 9  F rs  re p ré s e n ta n t la v a le u r d u  v é h ic u le  e s t i 
m é e  au  m o m e n t d e  sa  m is e  en  fo u rr iè re .
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La  d é p e n s e  s e ra  im p u té e  s u r le c ré d it  in s c r it  au  c h a p it re  9 3 6 -4  d u  b u d g e t s o u s  
l ’ in t itu lé  « F ra is  e x c e p tio n n e ls  d e  v o ir ie  ro u tiè re  ».

Adopté

Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 .0 4 9  : R énovation  e t c réa tion  de terra in s

d ’h éb e rg em en t de  gens  du voyage à Lille  

C onvention  d ’a ss is tance  tech n iq u e  avec  
la S o c ié té  C am p exe l

MESDAMES, MESSIEURS,

La  V ille  d e  L ille  a d é c id é  d e  c o n s e n t ir  un  e ffo r t  im p o r ta n t p o u r  a p p o r te r  u ne  
s o lu t io n  d e  l ’h é b e rg e m e n t d e s  g e n s  d u  v o y a g e  d a n s  l ’a g g lo m é ra tio n  lillo ise . C ’e s t 
d o n c  d a n s  c e  c a d re  q u ’o n t é té  d é c id é e s  :

-  la ré n o v a tio n  du  te rra in  d e  S a in t-A n d ré  ;

-  la c ré a tio n  d ’un  n o u ve a u  te rra in  d ’h é b e rg e m e n t d e  g e n s  d u  v o y a g e  à L ille .

La  V ille  d e  L ille  se  p ro p o s e  d e  c o n fie r  la  g e s tio n  d e  c e s  d e u x  te rra in s  à la 
S o c ié té  C a m p e x e l, s p é c ia lis é e  d a n s  le  d o m a in e  d e  la  c ré a tio n , de  l ’o rg a n is a tio n  e t 
d e  la g e s tio n  d ’h é b e rg e m e n ts  d e  p le in  a ir  p o u r  le  c o m p te  d e s  c o lle c t iv ité s  lo ca le s .

C ’e s t la  ra is o n  p o u r  la q u e lle  e lle  e n te n d  s ’a s s u re r  les  s e rv ic e s  d e  C a m p e x e l 
p o u r  la ré n o v a tio n  d u  te rra in  d e  S a in t-A n d ré , e t la  c o n c e p t io n  e t la ré a lis a tio n  d u  
n o u v e a u  te rra in  d e  L ille , d o n t e lle  e n te n d  u lté r ie u re m e n t p o u v o ir  se  s e rv ir  c o m m e  

« te rra in  m o d è le  » p o u r  la ré a lis a tio n  d ’a u tre s  te rra in s  d ’h é b e rg e m e n t d e  g e n s  du  
v o y a g e .

P o u r la  ré n o v a tio n  du  te rra in  d e  S a in t-A n d ré , la m a îtr is e  d ’œ u vre  e t la  m a îtr is e  
d ’o u v ra g e  s o n t a s s u ré e s  p a r la  V ille  d e  Lille .

P o u r la  c ré a tio rw d u  n o u ve a u  te rra in  :

-  la  m a îtr is e  d ’œ u v re  se ra  c o n fié e  à un  a rc h ite c te  c h o is i p a r la V ille  s u r p ro p o s it io n  
d e  C a m p e x e l ;

-  la  m a îtr is e  d ’o u v ra g e  se ra  a s s u ré e  p a r la V ille  d e  L ille .

P o u r c e s  d e u x  o p é ra tio n s , C a m p e x e l fe ra  a p p o r t  d ’u ne  a s s is ta n c e  te c h n iq u e .

C e tte  m is s io n  im p liq u e  q u e  C a m p e x e l v e ille  à to u s  les  s ta d e s  du  p ro je t e t d e  la 
ré a lis a tio n  :

-  à c e  q u e  les  in s ta lla t io n s  s o ie n t c o n ç u e s  e t ré a lisé e s  d e  m a n iè re  à d o n n e r  s a tis 
fa c t io n  à  le u rs  u t ilis a te u rs  e t à p e rm e ttre , c o m p te  te n u  d e s  c o n tra in te s  p ro p re s  à 
c e  ty p e  d ’ h é b e rg e m e n t, u ne  e x p lo ita t io n  ra tio n n e lle  e t é c o n o m iq u e  d e  c e s  te r 
ra in s  ;

-  au  re s p e c t d e s  p ro g ra m m e s  a rrê té s  p a r la  V ille , ta n t s u r  les d é la is  e t q u a lité s  q u e  
s u r les  q u a n tité s  e t les  p rix .
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C e tte  m is s io n  c o m p re n d  en  p a rtic u lie r , les  p re s ta t io n s  s u iv a n te s  :

-  d é fin it io n  a v e c  le  m a ître  d ’œ u vre  d e s  p re s c r ip t io n s  e t d e  l ’é c o n o m ie  d u  p ro je t ;

-  p a r t ic ip a tio n  à la  m is e  au  p o in t d e  l’A .P .S . e t d e  l ’A .P .D . a ve c  a p p o r t  d e  to u s  les 
é lé m e n ts  n é c e s s a ire s  d é c o u la n t d e  la c o m p é te n c e  e t d e  l ’e x p é r ie n c e  d e  C a m 

p e xe l ;

-  p a r t ic ip a tio n  e ffe c tiv e  à la  ré d a c tio n  d e s  a p p e ls  d ’o ffre s  e t à l ’e x a m e n  d e s  p ro p o 
s it io n s  d e s  e n tre p r is e s  ;

-  c o n ta c ts  p e rm a n e n ts  a v e c  la D ire c tio n  d e s  tra v a u x  c h a rg é e  d u  s u iv i d u  c h a n tie r  ;

-  p a r t ic ip a tio n  e ffe c tiv e  a u x  c o m m is s io n s  d e  ré c e p tio n  d e s  tra v a u x  ;

-  p re s c r ip t io n s  d e s  é q u ip e m e n ts  n é c e s s a ire s , c h o ix  d e s  m o d è le s  e t d e  leur 
im p la n ta tio n  p a r ra p p o r t  a u x  n é c e s s ité s  d ’u n e  b o n n e  g e s tio n  ;

-  v é r if ic a t io n  d u  re s p e c t d e s  c o û ts  p ré v is io n n e ls  e t d e s  p re s c r ip t io n s  ;

-  p a r t ic ip a tio n  à  l ’é ta b lis s e m e n t d u  p la n n in g  g é n é ra l d e  ré a lis a tio n  e t c o o rd in a tio n  
d e  c e  p la n n in g .

En c o n tre p a rt ie  d e  l’a p p o r t  d ’a s s is ta n c e  te c h n iq u e  la V ille  v e rs e ra  à C a m p e x e l 
un  ré m u n é ra tio n  d e  1 2 0 .0 0 0  F H .T .

C e tte  ré m u n é ra tio n  c o u v re  l ’e n s e m b le  d e s  fra is  e n g a g é s  p a r  C a m p e x e l p o u r 
m e n e r à b ie n  c e tte  m is s io n , y  c o m p r is  les  fra is  d e  d é p la c e m e n t.

Le C o n s e il M u n ic ip a l :

-  a p p ro u v e  les d is p o s it io n s  d e  la c o n v e n tio n  d ’a s s is ta n c e  te c h n iq u e  à C a m p e x e l ;

-  a u to r is e  le M a ire  à  s ig n e r  la d ite  c o n v e n tio n .

Le  rè g le m e n t d e  la d é p e n s e  s e ra  e ffe c tu é  s u r les c ré d its  in s c r its  au  b u d g e t de  
l ’e x e rc ic e  c o n c e rn é .

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 .0 5 0  : V o ies  Privées - A ssa in issem en t 
C réd it.

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 1 /8 0 6 1  d u  3 0  d é c e m b re  1981 , le  C o n s e il M u n ic ip a l a 
d é c id é  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it  d e  5 0 0 .0 0 0  fra n c s  au b u d g e t p r im it if  d e  1981 p o u r 
p e rm e ttre  le f in a n c e m e n t d e s  tra v a u x  d ’a s s a in is s e m e n t d a n s  les  v o ie s  p rivé e s  en 
p a r t ic u lie r  ru e  d ’A th  à L ille  e t C ité  G ra v e lin e s  à H e lle m m e s .

En 1983, les travaux suivants pourraient être réalisés :

A )  rue de la Concorde
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a s s a in is s e m e n t, ré c u p é ra tio n  d e s  e a u x  p lu v ia le s , re m is e  en  é ta t d e  la v o ir ie  ;

B )  C ité  d e s  P o s te s , rue  d e s  P o s te s

ra c c o rd  d ’a s s a in is s e m e n t, re m is e  en  é ta t d e  la  v o ir ie  ;

C  ) C ité  P essé , ru e  d e s  P o s te s  

2 e p a rtie .

D ) C o u r  D e lm a zu re , rue  D e lm a zu re  à H e lle m m e s  ;

E )  R u e C e rv a n tè s

F )  C ité  D e b u c q , rue  d e  la J u s tic e .

Le c o û t d e  c e  p ro g ra m m e  e s t e s tim é  à 1 .1 5 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  la  v o ie  p u b liq u e  e t d e s  f in a n c e s  e t d e s  

tra v a u x  q u i se  s o n t ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les 2 3  ju in  e t 15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  

v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) A p p ro u v e r  c e  p ro g ra m m e , à ré a lis e r s u r  d e u x  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  c i-  

a p rè s  :

- 1 9 8 3  4 8 0 .0 0 0  fra n c s

- 1 9 8 4  6 7 0 .0 0 0  fra n c s

2° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d e  c ré d it  d e  4 8 0 .0 0 0  fra n c s  au c h a p itre  901.1  -  a r t ic le  2 3 5  
d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1 9 8 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « V o ie s  p riv é e s  - 

A s s a in is s e m e n t ».

3° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 .0 5 1  : E c la irage  public

M od ern isatio n  du réseau  

b asse  tension  
11e tran ch e

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  d u  2 9  fé v r ie r  197 2 , n° 7 2 /8 0 0 2 ,  le  C o n s e il M u n ic ip a l a d o n n é  

s o n  a c c o rd  p o u r  la  ré a lis a tio n  d ’ un  v a s te  p ro g ra m m e  d e  m o d e rn is a tio n  d u  rése au  

d ’é c la ira g e  p u b lic .

A c tu e lle m e n t un  c e rta in  n o m b re  d e  p o in ts  lu m in e u x  d e  ty p e  a n c ie n , é q u ip é s  de  

la m p e s  à in c a n d e s c e n c e , re s te n t à  m o d e rn is e r.
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A  t it re  in d ic a tif ,  le  c o û t g lo b a l m o y e n  d ’un  fo y e r  in s ta llé  s u r fa ç a d e  e s t d e  

1 2 .5 0 0  F. ; il s ’é lè ve  à  2 2 .0 0 0  F. p o u r  un  fo y e r  in s ta llé  s u r  c a n d é la b re .

Le  p ro g ra m m e  d e  ré n o v a tio n  se ra  d é fin it iv e m e n t é ta b li lo rs q u e  le b u d g e t p r im i 
t i f  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  s e rv ic e  d e  l’é c la ira g e  p u b lic  a u ra  é té  o ff ic ie lle m e n t a rrê té .

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e  la v o ie  p u b liq u e , d e s  fin a n c e s  e t d e s  tra 

v a u x  ré u n ie s  les 21 s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  1982  n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  

v o u lo ir  :

1° ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  à la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  1 98 3  d ’un 
c ré d it  d e  4 .5 0 0 .0 0 0  F. m o n ta n t d e  la  1 1e tra n c h e  d e s  tra v a u x  à e ffe c tu e r  ;

2° ) f in a n c e r  c e tte  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t ;

3 ° )  n o u s  a u to r is e r  à s o ll ic ite r  la p a r t ic ip a t io n  d e  l ’ E ta t s u s c e p t ib le  d e  n o u s  ê tre  

a llo u é e  p o u r  la ré a lis a tio n  d e  c e s  tra v a u x .

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 0 5 2  : E c la irage  public

M od ern isatio n  du réseau  

M oyenn e  Tension  
B âtim ents  com m u nau x  
Fourn iture  d ’é nerg ie  p ar ce  canal

MESDAMES, MESSIEURS,

P a r d é lib é ra tio n  n° 8 1 /8 0 6 4  d u  7 d é c e m b re  1 9 8 1 , le C o n s e il m u n ic ip a l a 

d é c id é  d ’ in s c r ire  les  c ré d its  n é c e s s a ire s  à la ré a lis a tio n  d ’u n e  tra n c h e  d e s  p ro g ra m 

m e s  s u iv a n ts  :

-  m o d e rn is a tio n  d u  ré se a u  d ’é c la ira g e  p u b lic  m o y e n n e  te n s io n  ;

-  a lim e n ta tio n  d e s  b â tim e n ts  c o m m u n a u x  en é n e rg ie  é le c tr iq u e  m o y e n n e  te n s io n  

à p a r t ir  d e  n o s  p ro p re s  tra n s fo rm a te u rs .

A fin  d e  p o u rs u iv re  l ’e x é c u tio n  d e  c e s  tra v a u x , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s , en  
a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e  la v o ie  p u b liq u e , d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x , ré u 

n ie s  les  21 s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  1 9 8 2  d e  b ie n  v o u lo ir  :

a ) d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  d ’ un  c ré d it  g lo b a l d e  3 .0 0 0 .0 0 0  F. au  c h a p itre  901 / 1  -  a r t i 
c le  2 3 3 /4 2 2  b is  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3  s o u s  

l ’ in t itu lé  : « E c la ira g e  p u b lic  -  m o d e rn is a tio n  d u  rése a u  m o y e n n e  te n s io n  -  b â t i 
m e n ts  c o m m u n a u x  - fo u rn itu re  d ’é n e rg ie  p a r c e  ca n a l ».

b ) f in a n c e r  la d é p e n s e  p a r e m p lo i d ’u ne  p a r tie  d u  p ro d u it  re ve rsé  à  la V ille  au  t itre  

d u  fo n d s  d e  c o m p e n s a t io n  d e  la T .V .A .
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c )  n o u s  a u to r is e r  à s o llic ite r  la  p a r t ic ip a t io n  d e  l ’E ta t s u s c e p t ib le  d e  n o u s  ê tre  

a llo u é e  p o u r  la ré a lis a tio n  d e  c e s  tra v a u x .

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 .0 5 3  : E c la irage  public

M od ern isatio n  du réseau  
basse  tens ion  de  la com m u ne  
assoc iée  d ’H e llem m es -L ille

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’é c la ira g e  p u b lic  d e  la c o m m u n e  d ’ H e lle m m e s -L ille  e s t a c tu e lle m e n t a ssu ré  

p a r d e s  la n te rn e s  é q u ip é e s  d e  s o u rc e s  f lu o -b a llo n  d e  125  W .

C e tte  p u is s a n c e  e s t in s u ffis a n te  ; a u ss i, c o n v ie n t- il d e  l ’a u g m e n te r  p o u r  m a in 
te n ir  la s é c u r ité  p u b liq u e  e t re n d re  u n ifo rm e s  les n iv e a u x  d ’é c la ire m e n t e t d e  lu m i 
n a n c e  s u r l’e n s e m b le  d e  n o s  d e u x  te rr ito ire s . P o u r c e  fa ire , il e s t in d is p e n s a b le  

d ’ in s ta lle r  à  H e lle m m e s -L ille  un  ty p e  d ’é c la ira g e  id e n t iq u e  à ce lu i d e  L ille  ; c e  c h a n 
g e m e n t d e  s o u rc e s  n o u s  o b lig e  à re n fo rc e r  les ré se a u x  d ’a lim e n ta tio n  b a s s e  te n s io n  
c o n c e rn é s . C e u x -c i s e ro n t in d é p e n d a n ts  e t c o m p a tib le s  a v e c  n o tre  m o d e  d e  d is t r i 

b u t io n  m o y e n n e  te n s io n .

Le  c o û t d e  n o tre  p ro je t p o u r  l ’a n n é e  1 98 3  s ’é lè ve  à  1 .0 0 0 .0 0 0  F.

Le p ro g ra m m e  d e  c e s  tra v a u x  s e ra  d é fin it iv e m e n t é ta b li lo rs q u e  le b u d g e t 
d ’ in v e s tis s e m e n t p o u r  l ’é c la ira g e  p u b lic  d e  la c o m m u n e  d ’ H e lle m m e s -L ille  a u ra  é té  

o ff ic ie lle m e n t a rrê té .

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e  la v o ie  p u b liq u e , d e s  fin a n c e s  e t d e s  t ra 
v a u x , ré u n ie s  les  21 s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  de  

b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  à la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1983  

d ’ un  c ré d it  d e  1 .0 0 0 .0 0 0  F., p o u r  la  p o u rs u ite  d e s  tra v a u x  b a sse  te n s io n  à 
e ffe c tu e r  p o u r  là  m o d e rn is a tio n  d e  l ’é c la ira g e  p u b lic  d e  la V ille  d ’ H e lle m m e s - 

L ille  ;

2 ° ) f in a n c e r  c e tte  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t ;

3 ° ) n o u s  a u to r is e r  à s o llic ite r  la  p a r t ic ip a t io n  d e  l’ E ta t s u s c e p t ib le  d e  n o u s  ê tre  
a llo u é e  p o u r  la  ré a lis a tio n  d e  c e s  tra v a u x  y  c o m p r is  la s u b v e n tio n  re la t iv e  a ux  
c o m m u n e s  fu s io n n é e s  re p ré s e n ta n t 5 0 %  d u  m o n ta n t d e  l ’a llo c a tio n  p r in c ip a le .

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 .0 5 4  : V o ies privées

B ran ch em en ts  des im m eu b les  privés  
au réseau  d ’assa in issem en t  

C réd it
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C o n fo rm é m e n t a u x  s o u h a its  e x p r im é s  p a r d é lib é ra tio n  du  C o n s e il M u n ic ip a l 

n° 7 9 /5 0 2 0  d u  6 ju il le t  197 9 , la V ille  d e  L ille  e s t a m e n é e  c h a q u e  a n n é e  à  é q u ip e r  les 
v o ie s  p r iv é e s  d ’a q u e d u c s  e t à im p u te r  la d é p e n s e  re la t iv e  à l ’e x é c u tio n  d e  c e s  t ra 
v a u x  au  c h a p itre  901.1  a rt ic le  2 3 5  d e  la s e c t io n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t de  

l ’e x e rc ic e  en  c o u rs .

Q u a n t a u x  p ro p r ié ta ire s  c o n c e rn é s , il s o n t te n u s  d e  fa ire  ré a lis e r à  le u rs  fra is  le 
ra c c o rd e m e n t d e  le u rs  im m e u b le s  au  rése a u  d ’a s s a in is s e m e n t n o u v e lle m e n t c réé .

En g é n é ra l, les  b ra n c h e m e n ts  s o n t e ffe c tu é s  c a r le « to u t à l ’é g o u t » p ré se n te  

d e  g ra n d s  a v a n ta g e s . S e u ls  q u e lq u e s  a d m in is tré s  s ’y  o p p o s e n t. U n e  m ise  en 

d e m e u re  le u r e s t a lo rs  a d re s s é e  p a r v o ie  d ’a rrê té  m a is  c e tte  fo rm a lité  ne  d o n n e  pas 

to u jo u rs  les ré s u lta ts  e s c o m p té s .

MESDAMES, MESSIEURS,

P o u r d e s  ra is o n s  d ’h y g iè n e , il c o n v ie n t d o n c  d e  ré a lise r d ’o f f ic e  les  tra v a u x  a u x  

lieu  e t p la c e  d e s  p ro p r ié ta ire s  d é fa illa n ts  p u is  d ’e n ta m e r les  d é m a rc h e s  n é c e s s a ire s  
au re m b o u rs e m e n t d e s  d é p e n s e s  e n g a g é e s  ; p o u r  l ’a n n é e  1983 , c e lle s -c i s o n t e s ti 

m é e s  à  2 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  la  v o ie  p u b liq u e  e t d e s  f in a n c e s  e t des 
tra v a u x  ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  23  ju in  e t 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n 

d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a d o p te r  les p ro p o s it io n s  é m is e s  c i-d e s s u s  ;

2° ) p ré v o ir  à  c e t e ffe t l ’ in s c r ip t io n  d u  c ré d it  n é c e s s a ire , s o it  2 0 .0 0 0  fra n c s , au  c h a 
p it re  9 1 4 .8  - a rt ic le  2 3 7  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  de  
198 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « V o ie s  p r iv é e s  -  R a c c o rd e m e n t d ’o ff ic e  a u x  ré s e a u x  p a r 

t ic u lie rs  » ;

3° ) im p u te r  la re c e tte  c o rre s p o n d a n te  au  c h a p it re  9 1 4 .8  - a r tic le  1 4 1 .0  d e  la s e c tio n  
d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 98 3 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « P a r t ic ip a t io n  de  

t ie rs  a u x  tra v a u x  fa its  p o u r  le u r c o m p te  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 0 5 5  : S ta tio n n em en t payant 
C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En ra iso n  d e s  d if f ic u lté s  d e  s ta t io n n e m e n t, la  D ire c tio n  G é n é ra le  d e s  S e rv ice s  
T e c h n iq u e s  se ra  a m e n é e , d u ra n t l ’a n n é e  1 9 8 3 , à in s ta lle r  2 0 0  p a rc m è tre s  d a n s  le 

c e n tre  V ille .

C e s  d is p o s it io n s  c o n c e rn e n t les v o ie s  s u iv a n te s  :

-  rue  d e s  A rts
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-  ru e  d e  la V ie ille  C o m é d ie

-  ru e  d e s  F ossé s

-  S q u a re  P ie rre  D u p o n t

-  ru e  d e  V a lm y

-  ru e  G a u th ie r  d e  C h â tillo n

-  ru e  d e  S o lfé r in o

En o u tre , il c o n v ie n t d e  p ré v o ir  l ’a c h a t d e  2 0 0  a p p a re ils  c o m p lé m e n ta ire s  p o u r  
re m p la c e r  c e u x  u sé s , v o lé s  o u  h o rs  d ’é ta t d e  fo n c t io n n e r  p a r s u ite  d ’a c te s  d e  v a n 

d a lis m e .

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  la  v o ie  p u b liq u e  e t d e s  fin a n c e s  e t d e s  
tra v a u x  ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  21 s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  
d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1° ) a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e  a in s i p ro p o s é  s ’é le v a n t à 9 1 0 .0 0 0  fra n c s , l ’e x é c u tio n  
s ’é c h e lo n n e ra  s u r p lu s ie u rs  e x e rc ic e s  s u iv a n t l ’é c h é a n c ie r  p ré v is io n n e l s u i 

v a n t :

- 1 9 8 3  : 4 0 0 .0 0 0  fra n c s  

- 1 9 8 4  : 5 1 0 .0 0 0  fra n c s

2° ) d é c id e r  à c e t e ffe t, l ’ in s c r ip t io n  d u  c ré d it n é c e s s a ire , s o it  4 0 0 .0 0 0  fra n c s  au 

c h a p itre  901 .1  -  a rt ic le  2 3 3 .4 3 3  d e  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t 1 98 3  
s o u s  l’ in t itu lé  « S ta tio n n e m e n t p a y a n t -  In s ta lla tio n  d e  p a rc m è tre s  ».

3° ) f ix e r  le  f in a n c e m e n t d e  c e tte  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 0 5 6  : Insta lla tion  de b o rnes  de  sécurité  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En vu e  d ’a s s u re r  la  s é c u r ité  d e s  u s a g e rs  d u  d o m a in e  p u b lic , n o u s  e n v is a g e o n s  
d ’y  in s ta lle r  d e s  b o rn e s  d e  s é c u r ité .

Le c o û t d e  la  p re m iè re  tra n c h e  d e  t ra v a u x  e s t e s tim é  à 1 5 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o tre  C o m m is s io n  d e s  f in a n c e s  e t d e s  tra v a u x  q u i s ’e s t ré u n ie  
le 15 n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) d é c id e r  l ’e x é c u tio n  d e  la p re m iè re  p a rtie  d u  p ro g ra m m e  ;

2° ) inscrire à cet effet un créd it de 150.000 francs au chapitre 901.9 - article 235 L4
de la section  d ’investissem ent du budget p rim itif de 1983, sous l’ in titu lé : « Ins 
ta llation de bornes de sécurité » ;



3° ) p ré v o ir  le  f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t. 

Adopté
Voir compte rendu p. 980

N° 8 2 /8 .0 5 7  : T arif d es  d ro its  de  voirie  
R ajus tem en t

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 2 /8 0 0 2  d u  27  fé v r ie r  198 2 , a p p ro u v é e  le 6  m a rs  s u iv a n t 

p a r M . le P ré fe t d u  N o rd , le ta r if  d e s  d ro its  d e  v o ir ie  s u r le  te r r ito ire  d e  L ille  e t d ’ H e l 
le m m e s -L ille  a é té  re le vé  a v e c  e ffe t a u x  V  ja n v ie r  e t 1r a v ril 1 98 2  ; la p re m iè re  d e  c e s  
d a te s  c o n c e rn e  les  ta x e s  e t re d e v a n c e s  a n n u e lle s , la  s e c o n d e  a y a n t tra it  a u x  ta x e s  

e t re d e v a n c e s  jo u rn a liè re s , m e n s u e lle s  o u  tr im e s tr ie lle s .

P o u r l ’a p p lic a tio n  d e  c e s  m e su re s , le te r r ito ire  d e  L ille  e s t d iv is é  en  q u a tre  

z o n e s  :

•  la  h o rs  zo n e  ou  h y p e r  c e n tre  c o m m e rc ia l ;

•  la  p re m iè re  zo n e , s o it  le  c e n tre -v il le  ;

•  la  d e u x iè m e  zo n e , d é lim ité e  p a r les  b o u le v a rd s  J e a n -B a p t is te  L e b a s , V ic to r  

H u g o , M o n te b e llo , V a u b a n , ru e s  L é o n a rd  D ane l e t d ’A n g le te rre  ;

•  la  tro is iè m e  zo n e .

C e tte  d e rn iè re  c o m p re n d  à la fo is  la V ille  d ’ H e lle m m e s -L ille  e t le  re s te  d u  te r r i 

to ire  d e  L ille .

Il c o n v ie n d ra it d e  ra ju s te r  le ta r if  d e s  d ro its  d e  v o ir ie  ; u n e  h a u s s e  d e  8 %  n o u s  

p a ra is s a n t ju s tif ié e .

C e s  m e s u re s  p re n d ra ie n t e ffe t à c o m p te r  d u  :

-  1r ja n v ie r  1 9 8 3  en  c e  q u i c o n c e rn e  les  ta x e s  e t re d e v a n c e s  a n n u e lle s ,

-  V  a v ril 1983  p o u r  to u te s  les  ta x e s  e t re d e v a n c e s  jo u rn a liè re s , m e n s u e lle s  ou  t r i 

m e s tr ie lle s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  la vo ie  p u b liq u e  e t d e s  f in a n c e s , ré u n ie s  
re s p e c tiv e m e n t les  21 s e p te m b re  1 98 2  e t 15  n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n 
d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  ra t if ie r  c e s  p ro p o s it io n s  e t d ’a d o p te r  le ta r if  c i-a n n e x é , m o d if ié  

e t c o m p lé té  en  fo n c t io n  d e s  d is p o s it io n s  q u i p ré c è d e n t.

Adopté.

TA R IF  DE VO IR IE

C e  ta r i f  e s t f ix é  a in s i q u ’ il s u it  c o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e  la  d é lib é ra tio n  

d u  C o n s e il M u n ic ip a l n°
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C H A P IT R E  I

S ta tio n n e m e n ts  e t d é p ô ts  te m p o ra ire s  s u r la  v o ie  p u b liq u e .

Z o n e s  -  P o u r l ’a p p lic a t io n  d e s  ta x e s , le te r r ito ire  d e  la  V ille  d e  L ille  e s t d iv is é  en 

q u a tre  z o n e s  :

1 ) la hors zo n e  - c o m p re n a n t les  v o ie s  s u iv a n te s  :

P la c e s  d u  G é n é ra l d e  G a u lle , d u  T h é â tre , ru e s  d e s  M a n n e lie rs , d e  la B o u rs e , d e s  
S e p t A g a c h e s , d e s  T ro is  C o u ro n n e s , F a id h e rb e , p la c e  d e  la G a re  ; rue  d e  T o u rn a i 

(e n tre  la  p la c e  d e  la  G a re  e t la rue  d u  M o lin e l), b o u le v a rd  C a rn o t (en tre  la  p la c e  du  
T h é â tre  e t la  ru e  d e s  A rts ) ; rue  N a tio n a le  (en tre  la p la c e  d u  G é n é ra l d e  G a u lle  e t le 

b o u le v a rd  d e  la L ib e rté ) ; rues  E s q u e rm o is e , G ra n d e  C h a u ssé e , d e s  C h a ts  B o ssu s , 
N e u ve , d e  B é th u n e  ; p la c e s  d e  B é th u n e , R ic h e b é  (c ô té  N o rd -O u e s t)  ; ru e s  d u  S e c - 
A re m b a u lt,  d e  P a ris  (en tre  la p la c e  d u  T h é â tre  e t la  ru e  d u  S e c  A re m b a u lt)  e t d e s  

P o n ts  d e  C o m in e s  (e n tre  la rue  d e  P a ris  e t la ru e  F a id h e rb e ).

2  ) la p re m ière  zo n e  - d é lim ité e  p a r les  v o ie s  s u iv a n te s  q u i y  s o n t in c lu s e s  :

P o rte  d e  R o u b a ix  ; ru e s  du  V ie u x  F a u b o u rg , d e s  B u is s e s  ; p la c e  d e s  B u is s e s  ; rue  
d u  M o lin e l ; p la c e  R ic h e b é  (p a rtie  E s t e t p a rtie  S ud) ; b o u le v a rd  d e  la L ib e rté  ; ru e  d e  
T e n re m o n d e  ; p la c e  d e  l ’A rse n a l ; ru e s  T h ie rs , B a sse  ; p la c e  d e s  P a tin ie rs  ; ru e  d e s  

A r ts  ; b o u le v a rd  C a rn o t.

3  ) la d eu x ièm e  zo n e  -  d é lim ité e  p a r les  v o ie s  s u iv a n te s  q u i y  s o n t in c lu s e s  :

R ue  B la n q u i ; b o u le v a rd s  d u  M a ré c h a l V a illa n t, L o u is  XIV, J e a n -B a p tis te  L e b a s , V ic 
to r  H u g o  ; p la c e  B a rth é lé m y  D o re z  ; b o u le v a rd  M o n te b e llo  ; p la c e  C o rm o n ta ig n e  ; 

b o u le v a rd  B ig o  D ane l ; p la c e  d u  M a ré c h a l L e c le rc  ; b o u le v a rd  V a u b a n  ; s q u a re s  
D a u b e n to n , d u  R a m p o n n e a u  ; ru e  L é o n a rd  D ane l ; ru e s  d ’A n g le te rre , d e  la  M o n n a ie  
; p la c e  L o u is e  d e  B e tt ig n ie s  ; rue  d e  G a n d  ; p o r te  d e  G a n d  ; rue  d e  C o u rtra i ; p la c e  
a u x  B le u e ts  ; rue  d e s  U rb a n is te s  ( ju s q u ’au  b o u le v a rd  C a rn o t) ; b o u le v a rd s  L o u is  
P a s te u r e t E m ile  D u b u is s o n  ; l ’e m p r is e  d e  la F o ire  C o m m e rc ia le .

4  ) la tro is ièm e  zo n e  - c o m p re n d  le  re s te  d u  te r r ito ire  (y c o m p r is  c e lu i d ’ H e lle m -
m e s -L ille ).

P o u r les  im m e u b le s  s itu é s  à l’a n g le  d e  ru e s  c o m p ris e s  d a n s  d e u x  z o n e s  d if fé 

re n te s , le ta r if  à  a p p liq u e r  se ra , p o u r  les  d e u x  fa ç a d e s , ce lu i d e  la c a té g o r ie  s u p é 

r ie u re .



N°
DESIGNATION DES MODE DE HORS 1re 2e

ï - , .  lr- ET HELLEMMES OBSERVATIONS
OUVRAGES ET OBJETS TAXATION ZONE ZONE ZONE ZONE

1 Distributeurs mobiles sur 
chariots de carburant spécial 
pour moteur 2 temps

par unité et par an 109,78 109,78 109,78 109,78

2 Appareils Indicateurs de rues 

plans

par unité et par an 33,80 27,05 20,25 13,44

3 Potelets d ’arrêts de transport 
en commun, comportant des 
panneaux Itinéraires et publi

citaires

par unité et par an 8,42 8,42 8,42 8,42

4 Emprises en bordure de tro t 
to ir (tableaux, etc.)

13,55 Mesures prises enDroit d ’établissement au m2 25,48 21,49 17,49

Taxe annuelle au m2 12,74 10,74 8,80 6,75 élévation

5 Barrières de rues Interruption 
de la circulation pour travaux 

privés

par unité et par jour 25,38 21,38 17,38 13,44

6 Palissades en saillie sur la au ml et par jour les installations

voie publique placées à l’ intérieur

des clôtures et ne

a ) sans recouvrement publi présentant pas de

citaire saillie sur la voie

1r trimestre 0,91 0,70 0,54 0,37 publique, ne sont

2e trimestre 0,97 0,75 0,59 0,48 pas taxées

3e trimestre 1,08 0,91 0,70 0,59 a ) longueur des re

4e trimestre et suivants 1,13 0,97 0,75 0,70 tours comprise

1 
1

4
5



N°
DESIGNATION DES 

OUVRAGES ET OBJETS

MODE DE 
TAXATION

HORS

ZONE

b ) publicitaires 

T  trimestre 
2e trimestre 
3e trimestre 

4e trimestre

au m2 de palissade 
et par jour 0,81

1,67'
3,34

6,64

c )  publicitaires agrées 

1r trimestre 
2e trimestre 

3e trimestre 
4e trimestre et suivants

au m2 et par jour
0,48
0,97

1,89
3,78

7 Occupation du domaine pu

blic sans clôture

au m2 et par jour 1,94

8 Echafaudage 

1r trimestre 
2e trimestre 

3e trimestre 
4e trimestre et suivants

au m2 et par jour
0,97
1,08
1,13
1,18

9 Etais, contrefiches ou pieux 
appuyés sur la voie publique 

en dehors des clôtures

par unité et par jour 6,75

10 Grues, appareils de levage 
placés au développant en 

saillie sur la voie publique

au m2 et par jour 0,97

r
ZONE

2e

ZONE ZONE
ET HELLEMMES OBSERVATIONS

b )  superficie des 
retours comprise0,70 0,48 0,37

1,45 0,97 0,70

2,86 1,89 1,45

5,72 3,78 2,86

0,37 0,32 0,27

0,70 0,59 0,48

1,45 1,18 0,97

2,86 2,37 1,89

1,56 1,24 0,97

0,70
0,75
0,91
0,97

5,56

0,86

0,59 0,43
0,70 0,48
0,75 0,59
0,86 0,70

Si ces panneaux sont plus 
grands, ils sont taxés

4,53 3,34

0,70 0,59

7-8  Toute  pub lic ité  

est in te rd ite  sur les 

em prises à l’excep 

tion  des panneaux 

de 1 m2 m axim um  

ind iquant les noms 

des entrepreneurs 

de travaux.

9- Par dérogation 

spéciale touchant la 
sécurité publique.

10- Droit basé sur 
la surface horizon
tale de l’emprise 

(voir 6)



N°
DESIGNATION DES 

OUVRAGES ET OBJETS

MODE DE 
TAXATION

HORS
ZONE

11 Bascules pèse-personnes par unité et par jour 338,09

12 Kiosques-abris par m2 et par an 16,84

13 Etalages ou dépôts sur la voie 

publique
Dépôts occasionnels et 

podiums

par m2 et par mois 

par m2 et par jour

25,38

1,13

14 Terrasses au m2 et par an 20,25

15 Stationnements ; artistes, 
photographes, démonstra 
teurs, abatteurs posticheurs 

•ou installation faite dans un 

but de réclame ou de vente 
(dégustation gratuite com pri

se)

par m2 et par jour 5,94

16 Ponts et transporteurs instal
lés en travers des trottoirs

au ml et par 
trimestre

194,02

17 Tambours sur la voie publique au m2 et par an 338,09

18 Grilles et écrans au ml et par mois

1re
ZONE

2e
ZONE

vriM c ET HELLEMMES 
ZONE

OBSERVATIONS

245,26 202,33 160,75

14,04 11,28 8,42

21,16 16,84 12,58

1,08 0,86 0,64

17,92 15,60 13,28

5,13 4,15 3,34

160,32 126,57 92,82 16- Occupation 

moins de 3 jours 
par semaine demi 
tarif

279,07 219,88 160,70 17- Surface de 
l’emprise faite sur le 
sol de la voie publi

que.

18- La raison socia-



N°
DESIGNATION DES 

OUVRAGES ET OBJETS
MODE DE 

TAXATION
HORS
ZONE

non publicitaires 
publicitaires

au ml et par mois 8,42
16,84

18 bis Commerce accessoire

1.9 Supports à bicyclettes par logement et 

par mois
8,42

20 Stationnement de véhicules 
sur la voie publique 

a ) aux endroits désignés 
suivant dérogation spéciale

au m2 et par jour 1,67

b ) véhicules publicitaires ou 
d ’exposition

au m2 et par jour 5,94

ç )  forains au m2 et par jour 0,54

21 Stationnement de marchands 
des 4 saisons, de glace, de 
pommes de terre frites, de 
confiserie, etc...

au m2 et par mois

25,38

22 Taxis par véhicule 
et par mois

20,25

1re

ZONE
2e

ZONE z o n e e t h e l l e mme s
OBSERVATIONS

7,02 5,61 4,26
le est considérée 
comme publicité

14,04 11,28 8,53

7,02 5,61 4,26

18 bis- redevance 
égale au triple de 
celle fixée aun°13  
(étalages) calculée 
au 1 / 2  m2 avec mi

nimum de 1,50 m2.

1,67 0,97 0,97

20- Une exonéra

tion pourra être 
accordée par le

5,13 4,26 3,34

Maire aux véhicules 
appartenant à des 
œuvres sociales ou

0,54 0,37 0,37

à caractère officiel.

25,38 16,95 16,95
2 1 -Aux emplace 
ments désignés en

20,25 20,25 20,25

dehors de ceux ré
servés aux marchés

o
CD-
O
CD

3
CT 
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CD

CD
00

IV)
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00



N°
DESIGNATION DES 

OUVRAGES ET OBJETS

MODE DE 

TAXATION

HORS
ZONE

1re
ZONE

2e
ZONE

ETHELLEMMES
ZONE

OBSERVATIONS

CHAPITRE II

DROIT APPLICABLES AUX CONSTRUCTIONS EN BORDURE

DE LA VOIE PUBLIQUE

23 a ) clôture ou façade de bâ
timent

b ) surélévation de clôture

au m2 

au m2

5.94

5.94

5.13

5.13

4.26

4.26

3.34

3.34

2 3 -a ) applicable 
au produit de la 
longueur par la hau
teur du bâtiment du 
niveau du trotto ir à 

celui du brisis de 
toiture à l’a ligne
ment. Les parties à 
clairevoie com pri

ses dans le mesu
rage sont assujet

ties au 1 /2  droit.

b )  applicable à la 
partie surélevée.

24 M odification de baies, de 

portes ou fenêtres

par unité 33,80 28,13 22,57 16,84

25 Auvents, marquises, corni

ches de plus de 0,36 m de 

saillie

-  Droit d ’établissement 

-T a x e  annuelle

au m2 

au m2

33,80

16,90

28,13

14,06

22,57

11,28

16,84

8,42

25- Ces ouvrages 

dont la saillie excè 

de les dimensions 
fixées par le code 
des arrêtés muni
c ipaux sont taxés 
au double tarif



DESIGNATION DES 

OUVRAGES ET OBJETS
MODE DE 

TAXATION
HORS
ZONE

a ) balcons, loggias, véran
das pour chaque étage de 
construction. Droit d ’établis 
sement

au m2 125,44

b ) bow-w indows, tourelles 

et autres constructions fer 
mées en encorbellement pour 

chaque étage de construc 
tion. Droit d ’établissement.

au m2 253,58

Bannes ou garde-soleil 
Droit d ’établissement 
Taxe annuelle

au m2 
au m2

13,60
6,80

Lambrequins et stores verti
caux avec inscription.

Taxe annuelle au m2 13,60

Canalisation aérienne, distri- par unité et par an 169,07

2e 

ZONE ZONE
ET HELLEMMES

81,59

175,06

59,18

135,81

9,12

4,59

9,12 

169,07

6,96
3,48

6,96

169,07

OBSERVATIONS

Exemptions im 

meubles de l’état, 
des départements, 
des communes ou 
des établissements 

publics, immeubles 
classés ou inscrits 

à l’inventaire prévu 
par la loi du 

3 1 /1 2 /1 9 1 3 . 
Surface taxable 
produit de la plus 
grande saillie par 
la plus grande lon
gueur parallèle au 
mur de face.

Mesures prises en 
projection horizon
tale

O
CD-
O
CD

3
cr

CD

CD
00
Dû

en
o



N°
DESIGNATION DES 

OUVRAGES ET OBJETS

MODE DE 
TAXATION

HORS
ZONE

1re
ZONE

2e
ZONE

^rvMc: ET HELLEMMES 
ZONE

OBSERVATIONS

butrlces d ’essence, partant 

d ’une borne placée à l’ inté
rieur des Immeubles en bor
dure de la voie publique

Appareils à multiple débit par unité et par an 253,58 253,58 253,58 253,58

30 Devantures commerciales, 
façades neuves ou répara

tions, parements divers, grilles 
de protection

Droit d ’établissement au m2 25,38 21,38 17,44 13,60

Mesures prises en 
élévation seulement 

compris d ’une sail
lie fixée par le Code 
des arrêtés munici

paux

31 Déversoirs à drèche 
a ) jusque 2 mètres de saillie

Droit d ’établissement par unité 253,58 253,58 253,58 253,58

Taxe annuelle par unité 126,79 126,79 126,79 126,79

b )  au-dessus de 2 m de saillie

Droit d ’établissement par unité 642,11 642,11 642,11 642,11

Taxe annuelle par unité 321,05 321,05 321,05 321,05

32 Enseignes, attributs, lettres 
détachées, panneaux, etc. 

de plus de 0,05 de saillie sur 
le nu du mur à l’alignement, 

a )  ré g le m e n ta ire s :

1° saillie m axim um : 0,50

Droits et taxes cal
culées d ’après l’ar

tic le du Règlement 

de voirie



DESIGNATION DES 

OUVRAGES ET OBJETS
MODE DE 

TAXATION
HORS
ZONE

p e rp e n d ic u la ire s  : hauteur 
maximum : 0,60 m

p a ra llè le s  : pas de limite

Droit d ’établissement au m2 25,38

Taxe annuelle au m2 12,69

2° saillie 0,51 à1 m

p e rp e n d ic u la ire s  : hauteur 
maximum 1,00 m

p a ra llè le s  : hauteur maxi
mum 1,75m

Droit d ’établissement au m2 50,70

Taxe annuelle au m2 25,35

3° saillie 1,01 à 1,75 m 

Perpendiculaires et parallèles 
hauteur maximum 1,75 m

Droit d ’établissement au m2 75,92

Taxe annuelle au m2 37,96

b ) e x tra -ré g le m e n ta ire s  :

v (sortant des gabarits)

Droit d ’établissement au m2 118,31

Taxe annuelle au m2 59,15

c )  te x te  in te rc h a n g e a b le double tarif

Calicots

Droits d ’établissement au m2 19,44

1re

ZONE
2e

ZONE ZONEETHELLEMMES

21,38 17,44 13,60

10,69 8,72 6,80

42,12 33,80 25,27

21 ,0 6 ' 16,90 12,63

64,69 53,40 42,12

32,34 26,70 21,06

98,38 78,73 59,02

49,19 39,36 29,51

7,42 12,63 9,28

OBSERVATIONS

validité fixée à 2 
mois à l’expiration

17 
D

é
ce

m
b

re
 

1982 
- 

1 
1

5
2



N°
DESIGNATION DES MODE DE HORS 1re 2e

ï , . E T  HELLEMMES OBSERVATIONS
OUVRAGES ET OBJETS TAXATION ZONE ZONE ZONE ZONE

de laquelle tout ca 
licot non enlevé

sera taxé pour u n e x
nouvelle période de

2 mois.

34 Vitrines suspendues à la de 
vanture ou au mur de face et 
vitrines fixes avec porte s’ou- 
vrant extérieurement. 
Distributeurs de confiserie ou 
autres petits articles.

Droit d ’établissement au m2 50,70 42,12 33,80 25,16

Taxe annuelle au m2 25,35 21,06 16,90 12,58

35 Monte-charge, appareils de 

levage

Droit d ’établissement à l’unité 676,18 563,59 450,84 338,09

Taxe annuelle à l’unité 338,09 281,79 225,42 169,07

36 Monorails

Droit d ’établissement par unité 202,87 169,07 135,27 101,46

Taxe annuelle par unité 101,43 84,53 67,63 50,73

37 Portes à glissière Applicable aux por

tes ayant une saillie

Droit d ’établissement au m2 25,16 21,33 17,44 13,60 supérieure au gaba
rit. Surface mesu-



N°
DESIGNATION DES 

OUVRAGES ET OBJETS
MODE DE 

TAXATION
HORS
ZONE

1re

ZONE
2e

ZONE z o n e e t h e l l e mme s
OBSERVATIONS

Taxe annuelle au m1 12,58 10,66 8,72 6,80 rée en projection 
verticale.

38 Tuyaux de ventilation ou 

autres
Droit d ’établissement 

Taxe annuelle

au ml 

au ml

25,16

12,58

21,33

10,66

17,44

8,72

13,60

6,80

38- Applicable aux 
tuyaux ayant une 
saillie supérieure 
au gabarit

39 Vitrines et devantures com 
merciales ayant une saillie 
supérieure à 16 cm.

Mesures prises en 
élévation

Droit d ’établissement au m2 50,70 42,12 33,80 25,16

Taxe annuelle au m2 25,35 21,06 16,90 12,58

40 Spectacles ambulants

a ) cirque avec ménagerie
b )  cirque sans ménagerie
c )  cirque familial
d ) spectacles de variétés 

(podium, chapiteau)

par jour 
par jour 
par jour 

par m2 et 
par jour

506,84
337,82

50,70

0,70

506,84
337,82

50,70

0,54

506,84
337,82

50,70

0,37

506,84
337,82

50,70

0,37

-v

17 
D

é
c

e
m

b
re

. 
1

9
8

2
 

- 
1 

1
5

4



- 1  1 5 5 -

a ) le m in im u m  d e  p e rc e p tio n  d e s  d ro its  e s t f ix é  à 3 0 ,0 0  fra n c s . La  s o m m e  d e  3 0 ,0 0  

fra n c s  s e ra  é g a le m e n t e x ig é e  p o u r  la d é liv ra n c e  d e s  c e r t if ic a ts  d e  n u m é ro ta g e  
d e s  im m e u b le s .

b  ) le d ro it  d ’é ta b lis s e m e n t e s t e x ig ib le  p o u r  to u te  m o d if ic a tio n  d ’e m p ris e  o u  c h a n 
g e m e n t d ’e m p la c e m e n t o u  re m p la c e m e n t é ve n tu e l.

c  ) les ta x e s  ne  s o n t p a s  fra c t io n n a b le s . L e s  ta x e s  a n n u e lle s  s o n t d u e s  p o u r  les  
e m p r is e s  e x is ta n t au  V  ja n v ie r , q u e lle  q u e  s o it  la d a te  d e  la s u p p re s s io n  d e  c e l 
le s -c i.

d ) le b é n é fic ia ire  d e s  o b je ts  ta x é s  e t le p ro p r ié ta ire  (ou  l’u s u fru it ie r)  c o n c e rn é s  s o n t 
re s p o n s a b le s  s o lid a ire m e n t d u  p a ie m e n t d e s  d ro its  e t ta x e s .

e ) les  e m p ris e s  s u r la v o ie  p u b liq u e  q u i ne  s o n t p a s  re p ris e s  d a n s  la  n o m e n c la tu re  

s e ro n t ta x é e s  p a r a s s im ila t io n . Les  fra c t io n s  d e  m è tre  s o n t c o m p té e s  p o u r  un  
m è tre .

f )  u ne  s u rta x e  d e  5 0 %  d e s  re d e v a n c e s  c i-d e s s u s  s e ra  a p p lic a b le  d a n s  un  d é la i 
d ’un  m o is  à to u t  a d m in is tré  n ’a y a n t p a s  o b te n u  l ’a u to r is a tio n  d e  v o ir ie  e x ig ib le  
p ré a la b le m e n t à l ’e x é c u tio n  d e  to u s  tra v a u x  o u  d e  to u te s  e m p ris e s  s u r la v o ie  

p u b liq u e , sa n s  q u e  c e tte  m e s u re  p u is s e  ê tre  c o n s id é ré e  c o m m e  e n tra în a n t a u to 
r is a tio n .

N° 8 2 /8 .0 5 8  : C o ur in térieure  de  la V ie ille  Bourse  

O c cu p atio n  - R ed evan ce  
A lig n em en t sur le tarif  
des H alles  de  W azem m es

MESDAMES, MESSIEURS,

L o rs  d e  sa  ré u n io n  d u  17  fé v r ie r  1 98 2 , v o tre  C o m m is s io n  d e  la  V o ie  P u b liq u e  a 

p ro p o s é  d e  fa v o r is e r  l ’a n im a tio n  d a n s  la  g a le r ie  c o u v e rte  d e  la  V ie ille  B o u rs e  ; p o u r 
c e  fa ire , la  V ille  d e  L ille  y  in s ta lle ra  h u it ta b le s  c o m p to irs  e t q u a tre  e s tra d e s  d e  p ré 
s e n ta tio n  à l’u sa g e  d e s  c o m m e rc e s  e t d e s  a c tiv ité s  n o n  c o m m e rc ia le s  c i-a p rè s  
d é s ig n é s  :

-  v ie u x  p a p ie rs ,

-  t im b re s ,

-  m o n n a ie s ,

-  c a r te s  p o s ta le s ,

-  f le u rs ,

-  p ro d u c t io n s  a r t is t iq u e s  ré g io n a le s .

Les o c c u p a n ts  d u  m o b ilie r  e t  d e s  e m p la c e m e n ts  p ré c ité s  s e ra ie n t s o u m is  au 
v e rs e m e n t d ’u ne  re d e v a n c e  m e n s u e lle  p a y a b le  d ’a v a n c e  d o n t le  ta u x  s e ra it a lig n é , 
en  p e rm a n e n c e , s u r  c e lu i a p p lic a b le  a u x  c o m m e rç a n ts  d u  m a rc h é  c o u v e r t  de  

W a z e m m e s , s o it 4 9 ,1 4  fra n c s  p a r m è tre  lin é a ire  p o u r  un  é ta l, ta r if  q u i c o m p lé te ra it  
c e lu i p ré v u  p a r la d é lib é ra tio n  n° 8 2 /8 0 0 6  d u  14  m ai 1982 .

En a c c o rd  a ve c  v o tre  C o n s e il d e  la  M u n ic ip a lité  ré u n i le 9 o c to b re  1 9 8 2 , n o u s  
v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  a d o p te r  c e s  p ro p o s it io n s .

Adopté.
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N° 8 2 /8 .0 5 9  : S erv ice  du N etto ie m e n t

B alayeuse -L am e s  de  d én e ig em en t  

C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En v u e  d e  ré p o n d re  a u x  b e s o in s  d u  s e rv ic e  du  n e tto ie m e n t, n o u s  e n v is a g e o n s  

d ’a c q u é r ir  u ne  b a la y e u s e  e t t ro is  la m e s  d e  d é n e ig e m e n t.

Le  c o û t d e  la d é p e n s e  e s t e s tim é  à  7 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  la  v o ie  p u b liq u e  e t d e s  f in a n c e s  e t d e s  

tra v a u x  q u i se  s o n t ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  21 s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  198 2 , 

n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a c c e p te r  c e tte  p ro p o s it io n  ;

2 ° )  in s c r ire  à c e t e ffe t un  c ré d it  d e  7 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p itre  9 0 1 .9  -  a r tic le  
2 1 4 7  L 1 d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  198 3 , s o u s  l ’ in t i 

tu lé  : « S e rv ic e  du  N e tto ie m e n t -  A c q u is it io n  d e  m a té r ie l »,

3 ° ) p ré v o ir  le f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 983

N° 8 2 /8 .0 6 0  : L u tte  co n tre  l’a ffic h a g e  
sau vag e  e t les graffiti 

C réd it.

MESDAMES, MESSIEURS,

T rè s  s o u v e n t, d e s  m u rs , d e s  p o n ts , d e s  m o n u m e n ts  e tc ... s e rv e n t d e  s u p p o r ts  

à  l’a ff ic h a g e  s a u va g e .

Il c o n v ie n t d o n c  d e  m e ttre  f in  à c e tte  s itu a tio n . P o u r c e  fa ire , les  s u rfa c e s  

c o n c e rn é e s  s e ra ie n t tra ité e s .

Le  c o û t d e s  in te rv e n tio n s  p ré v u e s  e s t e s tim é  à 3 5 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  la  v o ie  p u b liq u e  e t d e s  f in a n c e s  e t d e s  

t ra v a u x  q u i s e  s o n t ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  21 s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  1982 , 

n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a u to r is e r  l ’a p p lic a t io n  d e  c e  t ra ite m e n t ;

2°) inscrire à cet effet, un crédit de 350.000 francs au chapitre 901.9 - article
235 L 2 de la section d ’ investissement du budget primitif de 1983, sous l’ inti
tulé : « Lutte contre l’affichage sauvage ».
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Adopté
Voir compte rendu p. 983

N° 8 2 /8 0 6 1  : M ob ilie r urbain  

A cquis ition  -  C réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En vu e  d e  ré p o n d re  a u x  b e s o in s  d e  la  p o p u la t io n , n o u s  e n v is a g e o n s  d ’a c q u é r ir  
d u  m o b ilie r  u rb a in , en  p a r t ic u lie r  d e s  b a n c s , d e s  c o rb e ille s  à p a p ie r, e tc ...

La  d é p e n s e  p ro je té e  e s t e s tim é e  à 4 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  C o m m is s io n s  d e  la  V o ie  p u b liq u e  e t d e s  F in a n c e s  e t d e s  
T ra v a u x , q u i se  s o n t ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  21 s e p te m b re  e t 15  n o v e m b re  
1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a c c e p te r  c e tte  p ro p o s it io n  ;

2°) in s c r ire  à c e t e ffe t un  c ré d it  d e  4 0 0 .0 0 0  fra n c s  au  c h a p itre  9 0 1 .9  -  a rtic le  

2 1 4 7  L2 d e  la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , s o u s  l ’ in t i 
tu lé  : « A c q u is it io n  d e  m o b ilie r  u rb a in  » ;

3° ) p ré v o ir  le f in a n c e m e n t d e  la d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 983

3° ) fixer le financement de la dépense par voie d ’emprunt.

N° 8 2 /8 .0 6 2  : A m é n a g em e n t du bois de  B oulogne  

Poursu ite  des travaux  
D em an d e  de  créd it.

MESDAMES, MESSIEURS,

D an s  le  c a d re  d u  p ro je t g é n é ra l d ’a m é n a g e m e n t d u  b o is  d e  B o u lo g n e , un  c ré d it 
d e  5 0 0 .0 0 0  fra n c s  a  é té  in s c r it  au  b u d g e t p r im it if  d e  1981 .

L e s  é q u ip e m e n ts  ré a lisé s  s o n t les  s u iv a n ts  :

-  les  p e lo u s e s  au  b a s  d e s  re m p a rts  ;

-  le c irc u it  C .R .A .P .A . ;

-  les  a b o rd s  d u  G ra n d  C a rré  : p e lo u s e s  e t b o rn e s  d ’ in te rd ic t io n  d e  s ta tio n n e m e n t 
(1 re tra n c h e ) ;

-  la fo u rn itu re  e t la p o s e  d e  t ro is  p o n ts  en  b o is .

La  p re m iè re  tra n c h e  d e  tra v a u x  re la t iv e  à l ’a c c è s  d u  C h a m p  d e  M a rs  à  l’a rr iè re  
d u  S ta d e  G r im o n p re z -J o o r is  e s t en  c o u rs  d ’e x é c u tio n .
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N o u s  e n v is a g e o n s  d e  p o u rs u iv re  les  in fra s tru c tu re s  p ré v u e s  p a r les  o u v ra g e s  

re p r is  c i-d e s s o u s  :

•  a c c è s  d u  C h a m p  d e  M a rs  à l ’a rr iè re  d u  S ta d e  G r im o n p re z -J o o r is  (c h e m in  e t 

é c la ira g e ) ;

•  p o n t en  b o is  ;

•  b o rn e s  a u to u r  d u  G ra n d  C a rré  ;

•  e n g a z o n n e m e n ts  ;

•  é t iq u e ta g e  ;

•  ré fe c tio n  d e s  b e rg e s  ;

•  h a n g a r à  b a te a u x  ;

•  p re m iè re  tra n c h e  d e  m o b ilie r  e t d e  je u x  ;

•  p is te  ca va liè re .

Le c o û t d e  c e s  o u v ra g e s  s ’é lè ve  à  2 4 7 3  0 0 0  fra n c s  e t l ’e n s e m b le  d u  p ro je t a 
b é n é fic ié  d ’u n e  s u b v e n tio n  d u  M in is tè re  d e  l ’e n v iro n n e m e n t e t d u  c a d re  de  v ie  de  

1 7 5 0  0 0 0  fra n c s  (a rrê té  d u  31 d é c e m b re  1980).

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x , 

ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  V  o c to b re  e t 15  n o v e m b re  1 98 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  

d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le  p ro je t d ’e n s e m b le  s ’é le v a n t à 2 4 7 3  0 0 0  fra n c s  e t d é c id e r  la p o u r 

s u ite  d e s  tra v a u x  p ré v u s  ;

2° ) p ré v o ir  l ’é c h e lo n n e m e n t e t la ré a lis a tio n  s u r d e u x  e x e rc ic e s  s e lo n  l ’é c h é a n c ie r  

s u iv a n t :

- 1 9 8 3  : 1 3 1 5  0 0 0  fra n c s  

-  1 98 4  : 1 1 58  0 0 0  fra n c s  ;

3 ° ) -d é c id e r  l ’ in s c r ip t io n  au  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , à  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t, 

au  c h a p itre  9 0 1 .5  -  a r tic le  2 3 5 -4 8 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « A m é n a g e m e n t d u  p a rc  

b o is é  d e  la  C ita d e lle  », d ’un  c ré d it  d e  1 3 1 5  0 0 0  fra n c s  ;

4 ° ) p ré v o ir  le  f in a n c e m e n t d e  la  p a r t d e  la d é p e n s e  à la c h a rg e  d e  la C o m m u n e  p a r

v o ie  d ’e m p ru n t ;

5° ) a d m e ttre  en  re c e tte  la s u b v e n tio n  d e  l ’E ta t.

Adopté
Voir compte rendu p. 983

N° 8 2 /8 0 6 3  : P lan tations  d ’a rb res

e t d ’a rb ustes  d éco ratifs  
D em an d e  de  c réd it
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MESDAMES, MESSIEURS,

D an s  le c a d re  d e s  p e t its  tra v a u x  d ’a m é lio ra tio n  n o u s  e n v is a g e o n s  d e  ré a lis e r le 

p ro g ra m m e  s u iv a n t :

I -  a m é n a g e m e n t d e s  a b o rd s

-  d u  P o n t d e  F la n d re s  ;

-  d e  la P o rte  d e  V a le n c ie n n e s  ;

-  d u  P o n t d e  D u n k e rq u e  ;

-  d u  P o n t d e  C a n te le u  ;

-  la P o rte  d e  B é th u n e  (les b u tte s )  ;

-  les D o n d a in e s  e t la B r iq u e te r ie  ;

II -  a m é n a g e m e n t d e s  d é la is s é s

-  P o rte  d e  G a n d  e t P o rte  d e  R o u b a ix  (en ra is o n  d e s  tra v a u x  d u  m é tro ) ;

-  e n tré e  S u d  d e  L ille  : e x é c u tio n  d ’un  é c u s s o n  (b laso n  d e  la  V ille ) ;

III -  P la n ta tio n s

-  a m é lio ra tio n  p a y s a g è re  d e  l ’e n tré e  d e  L ille  ; en  p a r t ic u lie r  :

•  le te rre -p le in  c e n tra l d u  b o u le v a rd  P a in le vé  ;

•  le b o u le v a rd  d u  P ré s id e n t H o o v e r ;

•  le b o u le v a rd  L o u is  P a s te u r ;

-  p la in e s  d e  je u x , a v e n u e  W . C h u rc h ill e t ru e  P. R a m a d ie r ;

-  e s p a c e  c e n tra l d e  l ’î lo t  C o m te s s e  ;

-  p la c e  M a d e le in e  C a u lie r.

Le  c o û t d e  c e s  tra v a u x  e s t e s tim é  à 2 0 0 .0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a ve c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x , 

ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  1r o c to b re  e t 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  

d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) d é c id e r  les a m é n a g e m e n ts  s o llic ité s  ;

2 ° )  in s c r ire , à c e t e ffe t, le c ré d it  n é c e s s a ire , s o it  2 0 0 .0 0 0  fra n c s  à  la s e c tio n  
d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , au  c h a p it re  9 0 1 .5  -  a rt ic le  2 3 5  L8, 

s o u s  l ’ in t itu lé  : « P la n ta tio n s  d ’a rb re s  » ;

3 ° ) p ré v o ir  le  f in a n c e m e n t d e  c e tte  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 984
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N° 8 2 /8 .0 6 4  : H .L .M . C onco rd e

R éa m é n a g e m e n t des e sp ace s  verts  
D em an d e  de c réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

L o rs  d e  la ré u n io n  d u  2 s e p te m b re  d e rn ie r, le c o n s e il d e  q u a rt ie r  d u  F a u b o u rg  
d e  B é th u n e  a é m is  un  a v is  fa v o ra b le  au  p ro je t d ’a m é n a g e m e n t d e s  e s p a c e s  e x té 
r ie u rs  d e s  g ro u p e s  d ’H .L .M . « C o n c o rd e  ».

A fin  d e  ré p a r t ir  s u r  p lu s ie u rs  e x e rc ic e s , le c o û t d e  la  d é p e n s e  e s tim é  à 
5 6 5 6  5 0 0  fra n c s , les h a b ita n ts  d u  q u a rt ie r  p ro p o s e n t d e  re te n ir  les  é q u ip e m e n ts  
p r io r ita ire s  p o u r  1 9 8 3  e t d ’a c q u é r ir  p ro g re s s iv e m e n t le re s te  d e s  je u x  p o u r  les  p ro 
c h a in e s  a n n é e s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x , 
ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  1r o c to b re  e t 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  
d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° )  a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e  d ’e n s e m b le  d ’a m é n a g e m e n t d e s  e s p a c e s  v e rts  d e s  
g ro u p e s  d ’ H .L .M . « C o n c o rd e  » s ’é le v a n t à 5 6 5 6  5 0 0  fra n c s  e t en  p ré v o ir  la 
ré a lis a tio n  s u r  c in q  e x e rc ic e s  d e  1 98 3  à 1 9 8 7 , s e lo n  l’é c h é a n c ie r  s u iv a n t :

-  1 98 3  : 1 0 0 0  0 0 0  d e  fra n c s

-  1 9 8 4  1 4 8 0  0 0 0  fra n c s

- 1 9 8 5  : 1 2 2 6  5 0 0  fra n c s

- 1 9 8 6  : 9 0 0  0 0 0  fra n c s

- 1 9 8 7  : 1 0 5 0  0 0 0  fra n c s

2° ) d é c id e r  l’e x é c u tio n  d e s  tra v a u x  p r io r ita ire s  f ig u ra n t en  p re m iè re  tra n c h e  d u  p ro 

g ra m m e  e t d ’ in s c r ire  à la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t du  b u d g e t p r im it if  d e  1983 , 
au  c h a p itre  9 0 1 .5  -  a r tic le  2 3 5 .4 6 4 , s o u s  l ’ in t itu lé  : « R é a m é n a g e m e n t d e s  
e s p a c e s  v e r ts  d e s  H .L .M . « C o n c o rd e  », un  c ré d it  d e  1 0 0 0  0 0 0  d e  fra n c s  ;

3° ) p ré v o ir  le f in a n c e m e n t d e  la  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté

Voir compte rendu p. 984

N° 8 2 /8 .0 6 5  : F açad e  de l’E sp lanade

A m én a g em e n t d ’une p assere lle  
e t d ’un parking  

D em an d e  de c réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 8 1 /8 0 7 0  d u  3 0  d é c e m b re  1970 , le C o n s e il M u n ic ip a l a 
d é c id é  l ’ in s c r ip t io n  d ’un  c ré d it d e  1 0 0 0  0 0 0  d e  fra n c s , en  v u e  d e  ré a lis e r un  p a rk in g  
p a y s a g e r, d a n s  le p ro lo n g e m e n t d e  la fa ç a d e  d e  l ’E s p la n a d e .
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Le  p ro je t c o m p re n d  en  o u tre , l ’a m é n a g e m e n t d ’ u ne  p a s s e re lle  p o u r  p ié to n s , 

c ô té  s ta d e  G r im o n p re z -J o o r is , p o u r  fa c ili te r  la s o rt ie  d u  L .O .S .C ., lo rs  d e s  m a tc h e s  
d e  fo o tb a ll e t d e s s e rv ir  les  r iv e ra in s  e t les u tilis a te u rs  d u  b o is  de  B o u lo g n e .

Le  c o û t d e  c e s  d e u x  é q u ip e m e n ts  se  d é c o m p o s e  c o m m e  s u it :

•  p a s s e re lle  :

•  p a rk in g  :

•  à d é d u ire  la d o ta tio n  du  B .P . 1982  :

•  re s te  à f in a n c e r  :

1 5 7 0  0 0 0  fra n c s

2 6 1 0  0 0 0  fra n c s

to ta l : 4 1 80  0 0 0  fra n c s

1 0 0 0  0 0 0  d e  fra n c s

3 1 80  0 0 0  fra n c s

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x , 
ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  Y  o c to b re  e t 15 n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  
d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le p ro je t d ’e n s e m b le  s ’é le v a n t à 3  1 80  0 0 0  fra n c s  e t d é c id e r  la  p o u r 
s u ite  d e s  tra v a u x  ;

2° ) p ré v o ir  l ’é c h e lo n n e m e n t d e  la ré a lis a tio n  s u r  d e u x  e x e rc ic e s , s e lo n  l’é c h é a n c ie r  
s u iv a n t :

-  1 98 3  5 7 0  0 0 0  fra n c s

- 1 9 8 4  : 2 6 1 0  0 0 0  f r a n c s ;

3 ° )  d é c id e r  l’ in s c r ip t io n  au  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , à la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t, 

au  c h a p itre  9 0 1 .5  -  a rt ic le  2 3 5  L9 , s o u s  l’ in t itu lé  : « P a rk in g  p a y s a g e r  e t p a s s e 
re lle  d a n s  le p ro lo n g e m e n t d e  la  fa ç a d e  d e  l ’ E s p la n a d e  - A m é n a g e m e n t », d ’un 
c ré d it  d e  5 7 0  0 0 0  fra n c s  ;

4° ) p ré v o ir  le f in a n c e m e n t d e  c e tte  d é p e n s e  p a r  v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté

Voir compte rendu p. 984

N° 8 2 /8 0 6 6  : Im m eu b les  e t te rra in s  com m u n a u x  
clô tu res

D em an d e  d e  c réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En vu e  d e  lu t te r  c o n tre  les d é g ra d a tio n s , n o u s  e n v is a g e o n s  d e  p o s e r  d e s  lisses  
o u  d ’ in s ta lle r  d e s  c lô tu re s  b a s s e s  a u x  e m p la c e m e n ts  d é s ig n é s  c i-a p rè s  :

p la c e  C a tin a t : 

p la c e  S a in te -C a th e r in e  : 

s q u a re  G a va rn i :

3 9 5  m 

122  m  

2 1 0 m
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— s q u a re  d ’A rm e n tiè re s  :

-  P o rte  d e  G a n d  (h a u t d e s  re m p a rts  p o u r

80 m

p ro b lè m e  d e  sé c u r ité )  :

-  P o rte  d e  R o u b a ix  :

-  d iv e rs  e s p a c e s  v e rts  d is s é m in é s  :

3 1 5  m  

2 1 0 m  

2 5 0  m

T o ta l : 

a rro n d i à  :

1552  m 

1 5 5 0  m

Le c o û t d e  la d é p e n s e  e s t e s tim é  à 2 5 0  0 0 0  fra n c s  (160  fra n c s  x 1 5 5 0  m).

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x , 

ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les V  o c to b re  e t 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  

d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) d é c id e r  l ’e x é c u tio n  d e  c e s  tra v a u x  ;

2° ) in sc r ire , à  c e t e ffe t, un  c ré d it  d e  2 5 0  0 00  fra n c s , à la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t 
du  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , a u  c h a p itre  9 22  -  a r tic le  2 3 5  L2 , s o u s  l’ in t itu lé  : 
« Im m e u b le s  e t te rra in s  c o m m u n a u x  - C lô tu re s  » ;

3° ) p ré v o ir  le f in a n c e m e n t d e  c e tte  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 984

N° 8 2 /8 .0 6 7  : Z .A .C . D elory  - A m én ag em en t

T ravaux  re levant d e  la co m p é ten ce  

d e  la V ille  
D em an d e  de  c réd it

MESDAMES, MESSIEURS,
»

La  D ire c tio n  D é p a rte m e n ta le  d e  l’ E q u ip e m e n t p ro c è d e  a c tu e lle m e n t a u x  p re 
m ie rs  a m é n a g e m e n ts  d e  la Z .A .C . D e lo ry .

D an s  le c a d re  d e  la  ré a lis a tio n  d e  c e t é q u ip e m e n t, la p a r t ic ip a t io n  d e  la V ille  e s t 
s o llic ité e  p o u r  les tra v a u x  d ’a c c o m p a g n e m e n t s u iv a n ts  :

-  a m é n a g e m e n t d ’un  e s p a c e  c e n tra l

-  a m é n a g e m e n t d e s  a b o rd s  d u  fo ru m .

Le  c o û t e s t im a t if  d e  c e s  tra v a u x  s ’é lè ve  à 2 0 0  0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x , 
ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les V  o c to b re  e t 15 n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  
d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) décider l’exécution des travaux prévus ;
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2° ) in s c r ire , à  c e t e ffe t, un  c ré d it  d e  2 0 0  0 0 0  fra n c s  à la  s e c tio n  d  in v e s tis s e m e n t 

d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , au  c h a p it re  9 0 1 .5  - a r tic le  2 3 5  L  11.

3° ) p ré v o ir  le  f in a n c e m e n t d e  c e tte  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 984

N° 8 2 /8 .0 6 8  : P lace  R ihour  
A m én a g em e n t  
P artic ipation  de  la V ille  

D em an d e  de  c réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

D an s  le c a d re  d u  ré a m é n a g e m e n t d e  la p la c e  R ih o u r, n o u s  e n v is a g e o n s  d ’y 

ré a lis e r d e s  tra v a u x  d ’e s p a c e s  v e rts .

Le  c o û t  e s tim a tif  d e  c e s  o u v ra g e s  s ’é lè ve  à 106  0 0 0  fra n c s  e t se  d é c o m p o s e  

d e  la fa ç o n  s u iv a n te  :

I - a m é n a g e m e n t d e  7 g ra n d s  b a c s  à a rb re s

•  fo u rn itu re  d e  c o u c h e  d ra in a n te  s u r 2 0  c m  e t m ise  en 
p la c e  d ’ un  n o n -t is s é  e t d ’un  tu y a u  p o u r  l’a rro s a g e

1 5 00  fra n c s15 m3 x 100  fra n c s  =

•  a p p o r t  d e  te rre  v é g é ta le  a llé g é e  

1 26  m 3 x  100  fra n c s  =

•  p la n ta tio n  d ’a rb re s -t ig e s  

d é c o ra t ifs  (fo rce  2 0 /2 5 )

7 U x 2 0 0 0  fra n c s  =

•  fo u rn itu re  d ’a rb u s te s  d é c o ra t ifs  

2 0 0  U x 70  fra n c s  =

12 6 0 0  fra n c s

14  0 0 0  fra n c s

14 0 0 0  fra n c s  

to ta l = 4 2  1 00  fra n c s

Il -  p la n ta tio n  d ’a rb re s  s u r te rra in  n a tu re l 

3 2  U x 2 0 00  fra n c s  =

to ta l g é n é ra l T .T .C . =  

a rro n d i à :

6 4  0 0 0  fra n c s

106  1 00  fra n c s  

1 06  0 0 0  fra n c s

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x , 

ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les  V  o c to b re  e t 15  n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  

d e  b ie n  v o u lo ir  :
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1 ° ) d é c id e r  la ré a lis a tio n  d e  c e s  tra v a u x  ;

2 ° ) in s c r ire , à c e t e ffe t, un  c ré d it  d e  106  0 0 0  fra n c s , à  la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t 

du  b u d g e t p r im it if  d e  1983 , au  c h a p itre  9 0 1 .5  -  a r tic le

3° ) p ré v o ir  le  f in a n c e m e n t d e  c e tte  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 984

N° 8 2 /8 0 6 9  : T ravaux  d ’am én a g e m en ts  

D iverses p laces e t p lace ttes  
D em an d e  de c réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En v u e  d e  ré p o n d re  a u x  s o u h a its  e x p r im é s  p a r les  c o n s e ils  d e  q u a rtie rs , n o u s  
e n v is a g e o n s  d ’a m é n a g e r d iv e rs  p o in ts  v e rts , p la c e tte s  e t sq u a re s .

Le c o û t e s t im a t if  d e  c e s  tra v a u x  se  d é c o m p o s e  c o m m e  s u it :

p o in t v e rt, rue  F ra n c is c o  F e rre r : 94  7 5 0  fra n c s

p o in t v e rt, ru e  L it tré  : 31 7 0 0  fra n c s

q u a i d e  l’O u e s t : 93  5 0 0  fra n c s

ch e m in  d e s  V a c h e rs  : 117  7 0 0  fra n c s

p la c e tte  rue  d e  M a d a g a s c a r  : 180  3 5 0  fra n c s

p la c e tte , ru e s  d e s  S e c o u r is te s , d u  G é n é ra l d e  W e tt, 
d u  F o u r à c h a u x  e t d u  fa u b o u rg  d e s  P o s te s  : 1 76  3 5 0  fra n c s

e s p a c e  c e n tra l d e  l ’î lo t  J . J. R o u sse a u  : 7 85  0 0 0  fra n c s

p o u r to u r  d e  l ’é g lis e  N o tre -D a m e  d e  P e lle v o is in  : 2 8 4  3 0 0  fra n c s

p ro m e n a d e  d e s  b e rg e s  d u  c a n a l à g ra n d  g a b a r it  : 6 12  0 0 0  fra n c s

s q u a re  d e  l’A rb o n h o is e  : 1 76  0 0 0  fra n c s

s q u a re  rue  d ’A rm e n tiè re s  : 85  0 0 0  fra n c s

s q u a re  B irw o o d , p la c e  P h ilip p e  d e  G ira rd  : 140  0 0 0  fra n c s

s q u a re  ru e  J u le s  G u e s d e  : 4 7 0  0 0 0  fra n c s

s q u a re  rue  d e  M a rq u illie s  : 9 6  8 0 0  fra n c s

s q u a re  R o g g e m a n  : 95  0 0 0  fra n c s

to ta l : 3 4 3 8  4 5 0  fra n c s

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x , 

ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les 1r o c to b re  e t 15  n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  

d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) a p p ro u v e r  le p ro g ra m m e  d ’e n s e m b le  s ’é le v a n t à 3  4 3 8  4 5 0  fra n c s  e t en  p ré v o ir  

la ré a lis a tio n  s u r d e u x  e x e rc ic e s , s e lo n  l’é c h é a n c ie r  s u iv a n t :
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— 1 98 3  7 0 0  0 0 0  fra n c s

- 1 9 8 4  : 2 7 3 8  4 5 0  fra n c s  ;

2 ° )  in s c r ire , à la s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t d u  b u d g e t p r im it if  d e  1 9 8 3 , au  c h a p itre  
9 0 1 .5  -  a rt ic le  2 3 5  L10  ; s o u s  l ’ in t itu lé  : « D iv e rs  e n d ro its  -  T ra v a u x  d ’a m é n a g e 

m e n ts  », un  c ré d it  d e  7 0 0  0 0 0  fra n c s  ;

3° ) p ré v o ir  le f in a n c e m e n t d e  c e tte  d é p e n s e  p a r  v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 984

N° 8 2 /8 .0 7 0  : A m én a g em e n t de  te rra in s  de  zo n e  
e t de  te rra in s  com m u nau x  d ivers  

D em an d e  de  c réd it

MESDAMES, MESSIEURS,

En vu e  d ’é v ite r  les  d é p ô ts  c la n d e s tin s , n o u s  e n v is a g e o n s  d ’a m é n a g e r  les
a b o rd s  d e s  lie u x  s u iv a n ts  :

-  P o rte  d e  R o u b a ix  e t les  te rra in s  fa c e  à l ’H ô te l d e  la  C .U .D .L . ;

-  te rra in  s itu é  d e rr iè re  les  4 0 0  m a is o n s  ;

-  te rra in s  au  P o n t R oya l ;

-  te rra in s  à p ro x im ité  d e  la  P o rte  d e  G a n d  ;

-  te rra in s  d e  la C ro is e tte  (e m p la c e m e n t d ’a n c ie n n e s  ca tich e s ).

Le  c o û t de  c e s  tra v a u x  e s t e s tim é  à  2 5 5  0 0 0  fra n c s .

En a c c o rd  a v e c  v o s  c o m m is s io n s  d e s  e s p a c e s  v e rts  e t d e s  f in a n c e s  e t tra v a u x ,

ré u n ie s  re s p e c tiv e m e n t les 1 r o c to b re  e t 15  n o v e m b re  1982 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s

d e  b ie n  v o u lo ir  :

1 ° ) d é c id e r  l ’e x é c u tio n  d e  c e s  t ra v a u x  ;

2 “ ) in sc r ire , à c e t e ffe t, un  c ré d it  d e  2 5 5  0 0 0  fra n c s , à la  s e c tio n  d ’ in v e s tis s e m e n t

du  b u d g e t p r im it if  d e  1 98 3 , au  c h a p itre  9 2 2  - a r t ic le  2 3 5  L1 , s o u s  l’ in t itu lé  :
« A m é n a g e m e n t d e  te rra in s  d e  z o n e s  e t te rra in s  c o m m u n a u x  d iv e rs  » ;

3° ) p ré v o ir  le  f in a n c e m e n t d e  c e tte  d é p e n s e  p a r v o ie  d ’e m p ru n t.

Adopté
Voir compte rendu p. 984

N° 8 2 /9 .0 3 3  : C O M M U N E  A SS O C IEE  D ’H E L L E M M E S  
C lub Léo Lagrange  
Subvention  excep tio n ne lle  pour  

organ isation  d ’une ren co n tre  
R ég io n a le  de  scrab b le  

E xerc ice  1982.
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La  S e c tio n  d e  s c ra b b le  d u  C lu b  L éo  L a g ra n g e  o rg a n is e ra  u ne  re n c o n tre  ré g io 

n a le  à  la sa lle  L éo  L a g ra n g e  le  16  JA N V IE R  1 9 8 3 , a fin  d e  re h a u s s e r e t d e  fa ire  

c o n n a ître  la p ra tiq u e  d u  s c ra b b le  en  d u p lic a te  d a n s  la  C o m m u n e .

P a r le ttre  en  d a te  d u  16  S E P T E M B R E  198 2 , M o n s ie u r  B R U N E L , P ré s id e n t, s o l 

l ic ite  une  a id e  e x c e p tio n n e lle  d e  la M u n ic ip a lité .

En a c c o rd  a v e c  le C o n se il C o n s u lta t if  d e  la  C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’ H E L L E M - 

M E S , réun i le 5 n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  d ’a llo u e r u ne  s u b v e n tio n  

e x c e p tio n n e lle  d e  1 .0 0 0  Frs (m ille  fra n c s ).

L a  d é p e n s e  s e ra  p ré le v é e  s u r le  C h a p itre  9 4 5 .2 8 2  « S P O R T S  ET  B E A U X  

A R T S  », a rtic le  6 5 7  « S U B V E N T IO N S  » d e  l ’e x e rc ic e  1982 .

Adopté
Voir compte rendu p. 962

MESDAMES, MESSIEURS,

N° 8 2 /9 0 3 4  : C O M M U N E  A S S O C IE E  D ’H E L L E M M E S  
A ssocia tion  M éd ico  P sycho S oc ia le  
Subvention  excep tio n ne lle  
F in an cem en t d ’un p ro je t de foyer  
d ’h éb e rg em en t pour ré insertion  

soc ia le  d ’anciens m a lad es  m entaux

MESDAMES, MESSIEURS,

L ’A S S O C IA T IO N  M E D IC O -P S Y C H O  S O C IA L E  (A .M .P .S .) d o n t  le s iè g e  s o c ia l 

e s t s itu é  4 3 -4 5  ru e  F a id h e rb e  à H E L L E M M E S  e s t u ne  a s s o c ia t io n  c o n s titu é e  s o u s  

le ré g im e  d e  la  lo i d u  1r J U IL L E T  1 90 1 .

S o n  b u t n on  lu c ra t if  e s t p r in c ip a le m e n t d e  p e rm e ttre  to u te  fo rm e  d e  p r is e  en  
c h a rg e  d a n s  le u r c a d re  d e  v ie  d e s  in d iv id u s  p ré s e n ta n t d e s  tro u b le s  m e n ta u x , 
n o ta m m e n t p a r la  c ré a tio n , l ’o rg a n is a tio n  e t la g e s tio n  d e  to u te  s tru c tu re  s u s c e p t i 

b le  d ’y  c o n tr ib u e r .

L ’A s s o c ia t io n  m é d ic o -p s y c h o  s o c ia le  p a r t ic ip e  d o n c , d a n s  c e tte  p e rs p e c tiv e , à 

la g e s tio n  d e  la m a is o n  d e  s a n té  m e n ta le  o u v e rte  à H E L L E M M E S , 4 3 -4 5  rue  F a i
d h e rb e  d a n s  les  lo c a u x  m is  à la d is p o s it io n  p a r l ’A d m in is tra t io n  M u n ic ip a le .

S o n  p ro je t e s t d e  c o n tr ib u e r  à la  c ré a tio n  p ro c h a in e  d ’u ne  s tru c tu re  d ’a c c u e il 

e t p a rtic u liè re m e n t fo y e r  d ’h é b e rg e m e n t p o u r  ré in s e rtio n  s o c ia le  d ’a n c ie n s  m a la d e s  

m e n ta u x .

P o u r y  p a rv e n ir , l ’A s s o c ia t io n  d o it  tro u v e r  les  fo n d s  a s s u ra n t sa  p a r t ic ip a tio n  

p ro p re  au  f in a n c e m e n t de  c e  p ro je t q u i se  m o n te  à  1 .2 5 0 .0 0 0  F ra n cs .

C ’e s t p o u rq u o i, d a n s  u ne  le t tre  d u  24  M A 1 198 2 , M o n s ie u r B O S S A R T  P ré s id e n t 
d e  l ’A s s o c ia tio n  n o u s  in fo rm e  q u ’ il s o llic ite  u n e  s u b v e n tio n  se  m o n ta n t à 1 0 %  d e  

l’e n s e m b le  d u  p ro je t, q u i s e ra it ré p a rtie  s u r  les  d if fé re n te s  c o m m u n e s  d u  s e c te u r
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p s y c h ia tr iq u e  c o n c e rn é  à  s a v o ir  : H E L L Ë M M E S , M O N S  EN B A R Œ U L , F A C H E S  
T H U M E S N IL , LE Z E N N E S , R O N C H IN , L E S Q U IN .

P o u r p e rm e ttre  à  l ’A s s o c ia t io n  d e  m e n e r à  b ie n  c e tte  a c tio n  n o u s  v o u s  d e m a n 

d o n s  en  a c c o rd  a v e c  le  C o n s e il C o n s u lta t if  d e  la  C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’ H E L L E M - 
M E S , réu n i le  5 N O V E M B R E  198 2 , d e  d é c id e r  l’a ttr ib u t io n  d ’u ne  s u b v e n tio n  de  

15  0 0 0  F rs  (q u in ze  m ille  fra n c s ).

La  d é p e n s e  c o rre s p o n d a n te  s e ra  p ré le v é e  s u r le c ré d it  o u v e rt au  b u d g e t s u p 

p lé m e n ta ire  198 2 , C h a p itre  9 5 3 -9  « H y g iè n e  e t p ro te c t io n  s a n ita ire » , A r t ic le  6 5 7  
« S u b v e n tio n s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 962

N° 8 2 /9 0 3 5  : C O M M U N E  A S S O C IE E  D ’H E L L E M M E S  
R evalorisa tion  d es  tarifs  
de b ib lio thèque

MESDAMES, MESSIEURS,

La  d é lib é ra tio n  n° 8 2 /4 0 0 1  d u  2 7  FE V R IE R  1982  du  C o n s e il M u n ic ip a l m o d if ie  
les  ta r ifs  d e  b ib lio th è q u e  a p p lic a b le s  s u r le te r r ito ire  d e  L IL L E  d e  1 0 %  e n v iro n .

O r, p o u r  la C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’ H E L L E M M E S , la  lo c a tio n  d e  liv re s  p o u r  une  
d u ré e  d e  2 s e m a in e s  im p liq u e  u ne  d é lib é ra tio n  d is t in c te .

D an s  le b u t d ’u ne  h a rm o n is a tio n  d e s  ta r ifs , e t en  a c c o rd  a v e c  le  C o n s e il 
C o n s u lta t if  d ’H E L L E M M E S  ré u n i le 5 N O V E M B R E  198 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  

d ’a p p liq u e r  les ta r ifs  s u iv a n ts  q u i e n tre ro n t en  v ig u e u r  le  Y  d u  m o is  q u i s u it  la  d a te  
d e  ré c e p tio n  p a r le re p ré s e n ta n t de  l ’E ta t.

-  A b o n n e m e n ts  (H E L L E M M O IS  e t L ILLO IS ) 7 ,7 0  Frs

-  A b o n n e m e n ts  (non  H E L L E M M O IS  e t L ILL O IS ) 1 6 ,5 0  Frs

-  A b o n n e m e n ts  e n fa n ts  G R A T U IT

-  L o c a tio n  p a r liv re  p o u r  u n e  d u ré e  d e  D E U X  S E M A IN E S  0 ,4 0  Frs

-  A m e n d e  p o u r  re ta rd
E n fa n ts  p a r jo u r  e t p a r liv re  0 ,1 5  Frs

-  A m e n d e  p o u r  re ta rd
A d u lte s  p a r jo u r  e t p a r liv re  0 ,2 0  Frs

-  A m e n d e  p o u r  d é té r io ra tio n  1 ,7 5  Frs

P a r la  m ê m e  d é lib é ra tio n , le  C o n s e il M u n ic ip a l d é c id e  d ’a c c o rd e r  la  g ra tu ité  
d e s  a b o n n e m e n ts  e t d e s  lo c a tio n s  a u x  tra v a ille u rs  p r iv é s  d ’e m p lo i, H E L L E M M O IS  
e t L IL L O IS .

L es re c e tte s  a in s i e n c a is s é e s  fe ro n t  l ’o b je t d ’u n e  im p u ta tio n  au  C h a p itre  
9 4 5 .2 2 2  « B ib lio th è q u e  M u n ic ip a le  », a r t ic le  7 0 0 .2  « A b o n n e m e n ts  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 962
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N° 8 2 /9 0 3 6  : C O M M U N E  A S S O C IE E  D ’H E L L E M M E S  

R elèvem en t d es  ta rifs  d es  dro its  
d e  p lace  à l’o ccas ion  des  kerm esses  

e t fê te s  fo ra ines

MESDAMES, MESSIEURS,

En a c c o rd  a v e c  le  C o n se il C o n s u lta t if  d e  la C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’H E L L E M 
M E S  réu n i le  5 N O V E M B R E  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  un  re lè v e m e n t d e  8 %  s u r 
les  ta r ifs  d e  d ro its  d e  p la c e  à  l ’o c c a s io n  d e s  k e rm e s s e s  e t fê te s  fo ra in e s , f ix é s  p a r 

d é lib é ra tio n  N° 81 /9 0 1 5  d u  4  J U IL L E T  198 1 .

-  B a ra q u e s  fo ra in e s  p a r m è tre  c o u ra n t d e  fa ç a d e  1 ,7 5  Frs

-  M a n è g e s  a u -d e s s o u s  d e  8 m  d e  d ia m è tre  3 5 ,8 5  Frs

-  M a n è g e s  a u -d e s s u s  d e  8 m  d e  d ia m è tre  5 3 ,8 0  Frs

-  A u to -d ro m e s  e t a u to - ta m p o n n a n te s  1 8 7 ,8 0  Frs

L es  ta x e s  s o n t d u e s  p o u r  u ne  s e m a in e . P o u r c h a q u e  s e m a in e  o u  fra c t io n  de  

s e m a in e  en  p lu s  d e  la  p re m iè re  : M E M E  T A R IF .

C e s  n o u v e a u x  ta r ifs  e n tre ro n t en  v ig u e u r  le  Y  d u  m o is  q u i s u iv ra  la  d a te  d e  

ré c e p tio n  p a r le re p ré s e n ta n t d e  l’ E ta t.

Les re c e tte s  a in s i e n c a is s é e s  fe ro n t  l ’o b je t d ’u n e  im p u ta tio n  au  C h a p itre  9 6 7 .6  

« S e rv ic e  à c a ra c tè re  a g r ic o le , in d u s tr ie l e t c o m m e rc ia l », A r t ic le  715 .1  « D ro its  d e  

p la c e  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 962

N° 8 2 /9 .0 3 7  : C O M M U N E  A S S O C IE E  D ’H E L L E M M E S  
A g ran d issem ent du re s tau ra n t Sa lengro  

D esaffec ta tio n  e t tra n s fe rt des  

créd its .

MESDAMES, MESSIEURS,

U n c ré d it  d e  4 2 8 .9 7 4 ,0 0  F rs  e s t in s c r it  d a n s  les  d o c u m e n ts  b u d g é ta ire s , s e c 
t io n  d ’ in v e s tis s e m e n t, C h a p itre  9 0 3 .1 , é c o le s  d u  1° d e g ré , a r tic le  2 3 2 -5 2 8 , p o u r  
l ’a g ra n d is s e m e n t d u  re s ta u ra n t S A L E N G R O  à s a v o ir, p o u r  un  m o n ta n t de

2 0 0 .0 0 0  F rs  re p r is  au  b u d g e t p r im it if  1 98 2  (d é lib é ra tio n  n° 81 /3 0 6 6  en  d a te  d u  30  
D E C E M B R E  1981 d u  C o n s e il M u n ic ip a l)  e t u n e  s o m m e  d e  2 2 8 .9 7 4 ,0 0  F rs  p ro v e 

n a n t d e s  e x e rc ic e s  p ré c é d e n ts .

Le  p ro je t d ’e x te n s io n  d u  re s ta u ra n t S A L E N G R O  n ’a y a n t p u  a b o u tir , e n  a c c o rd  
a v e c  le  C o n s e il C o n s u lta t if  d e  la C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’ H E L L E M M E S  ré u n i le  5 
n o v e m b re  1 9 8 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  d é c id e r  la  d é s a ffe c ta t io n  d e  c e  c ré d it  au  

p ro f it  d e  l’a m é n a g e m e n t d ’u n e  s a lle  à m a n g e r  à l ’E c o le  JE A N  JA U R E S , C h a p itre  

9 0 3 .1 , E c o le s  d u  1° d e g ré , A r t ic le  2 3 2 .5 1 9 .

Adopté
Voir compte rendu p. 962
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N° 8 2 /9 0 3 8  : C O M M U N E  A S S O C IE E  D ’H E L L E M M E S  

S.A .R .L. p lan  C ad ran -L iq u id a tion  

des b iens -  D én o nciation  du c o n tra t  
pour occu p atio n  du d o m aine  pub lic

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar la d é lib é ra tio n  N° 3 3  d u  5  J U IN  1 97 5  d u  C o n s e il M u n ic ip a l d ’ H E L L E M M E S , 

la S O C IE T E  C A D R A N , à  P a ris , a é té  a u to r is é e  à o c c u p e r  u ne  p a rc e lle  d u  d o m a in e  
p u b lic  p o u r  le  m a in tie n  d e  s o n  a p p a re il ru e  R O G E R  S A L E N G R O  à H E L L E M M E S , à 

d ro ite  d e  l ’e n tré e  d e  la  M a ir ie , p o u r  u ne  p é r io d e  d e  6 a ns , re n o u v e la b le  p a r ta c ite  

re c o n d u c t io n  à c o m p te r  d u  1r JA N V IE R  1 97 6  e t m o y e n n a n t une  re d e v a n c e  a n n u e lle  
d e  D E U X  C E N T S  F R A N C S .

C o n s id é ra n t d ’u ne  p a rt, q u e  M o n s ie u r  le  T ré s o r ie r  P r in c ip a l v ie n t d ’ê tre  a v isé  
q u e  le T rib u n a l d e  C o m m e rc e  d e  PA R IS , p a r un  ju g e m e n t en  d a te  d u  11 D E C E M 
B R E  198 0 , a p ro n o n c é  la liq u id a t io n  d e s  b ie n s  d e  la  S O C IE T E  P LA N  C A D R A N .

D ’a u tre  p a rt, q u e  le P L A N  C A D R A N  a  é té  d é m o n té  lo rs  d e s  tra v a u x  d u  m é tro , 
en  a c c o rd  a v e c  le C o n s e il C o n s u lta t if  d e  la  C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’ H e lle m m e s , réu n i 
le  5 n o v e m b re  198 2 , n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  d é n o n c e r  le c o n tra t en  d a té  d u  4 
J U IN  1 9 7 5  a n n e x é  à la  d é lib é ra tio n  d u  5 J U IN  1 9 7 5  e t d ’a n n u le r la re d e v a n c e  p o u r  
les  a n n é e s  1981 e t 1982 .

Adopté

Voir compte rendu p. 962

N° 8 2 /9 0 3 9  : C O M M U N E  A S S O C IE E  D ’H E L L E M M E S  

S o c ié té  O .D .I.C .-D én o n c ia tio n  
du tra ité  de  concession  

exclusive  de  la pub lic ité .

MESDAMES, MESSIEURS,

P ar d é lib é ra tio n  n° 2 3  d u  2 9  JA N V IE R  1 9 5 4 , le  C o n s e il M u n ic ip a l d ’H E L L E M - 

M E S  a a c c o rd é  la c o n c e s s io n  e x c lu s iv e  d e  la p u b lic ité  à H E L L E M M E S , à la 
S O C IE T E  O .D .I.C . à L ILLE , m o y e n n a n t u ne  re d e v a n c e  a n n u e lle  d e  C E N T  F R A N C S  
e t p o u r  u ne  p é r io d e  d e  9  a n s  re n o u v e la b le  p a r ta c ite  re c o n d u c t io n .

C e tte  c o n c e s s io n  é ta n t to m b é e  en  d é s u é tu d e  e t en  a c c o rd  a v e c  le  C o n se il 
C o n s u lta t if  d e  la  C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’H E L L E M M E S  réu n i le 5  n o v e m b re  1982, 
n o u s  v o u s  d e m a n d o n s  d e  d é n o n c e r  le  tra ité  jo in t  à  la d é lib é ra tio n  d u  2 9  JA N V IE F i 
1 9 5 4  e t d ’a n n u le r  la re d e v a n c e  d e  l ’a n n é e  198 2 .

N° 8 2 /9 0 4 0  : C O M M U N E  A SS O C IE E  D ’H E L L E M M E S  

A nim ation  socio  culture lle  
C o n tra t de  fin a n c em e n t d ’un 
tro is ièm e  p o ste  d ’a n im ateu r
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C o n fo rm é m e n t a u x  d is p o s it io n s  d e s  d é lib é ra tio n s  N ° 7 7 /9 0 2 7  d u  8 J U IL L E T  
1 9 7 7  e t 8 1 /9 0 0 6  d u  3 0  M A I 1 9 8 1 , l ’A d m in is tra t io n  M u n ic ip a le  p re n d  en  c h a rg e  la 

ré m u n é ra tio n  d e  d e u x  a n im a te u rs  p e rm a n e n ts  p o u r  le C e n tre  S o c io  c u ltu re l d e  

L IL L E -H E L L E M M E S , g é ré  p a r le  C lu b  L éo  L a g ra n g e .

L ’a c tio n  d é p lo y é e  d a n s  le d o m a in e  c u ltu re l e s t c o n s id é ra b le  : o rg a n is a tio n  de  

s p e c ta c le s , fe s t iv a ls  (d o n t le  fe s t iv a l in te rn a tio n a l d e  m im e), c ré a tio n  d ’un  c in é  c lu b  
e tc , e t, du  fa it  d e  l ’ u t ilis a t io n  d ’un  m a té r ie l s o p h is t iq u é  e t c o û te u x  en  s o n o r is a tio n  e t 

é c la ira g e , la p ré s e n c e  c o n s ta n te  d ’u n e  p e rs o n n e  c o m p é te n te  d e v ie n t in d is p e n s a 

b le .

P o u r c e tte  ra iso n , n o u s  v o u s  p ro p o s o n s  en  a c c o rd  a v e c  le C o n s e il C o n s u lta t if  
d e  la  C o m m u n e  A s s o c ié e  d ’ H E L L E M M E S , réun i le 14  J U IN  1982  :

1 ° ) d e  d é c id e r  la n o m in a tio n  d ’ un  tro is iè m e  a n im a te u r  ( te ch n ic ie n ).

2° ) d e  n o u s  a u to r is e r  à s ig n e r  c o n jo in te m e n t a v e c  la  F é d é ra tio n  N a tio n a le  LE O  

L A G R A N G E  e t le  F O N JE P , le c o n tra t d e  f in a n c e m e n t d e  c e  p o s te  a ve c  e ffe t au  
Y  J U IL L E T  1982 .

Le  p o s te  b é n é fic ie  d ’u ne  a id e  du  m in is tè re  d e  la c u ltu re  é g a le  à 5 0 %  en  1 98 2  
e t à  3 0 %  en 198 3 .

MESDAMES, MESSIEURS,

C o m p te  te n u  q u e  le C lu b  L éo  L a g ra n g e  s ’e n g a g e  à f in a n c e r  c e t e m p lo i à 
c o n c u rre n c e  d e  2 0 %  en  198 2 , 2 5 %  en  1 98 3  e t 3 0 %  à p a rtir  d e  1 98 4 , la  p a rt d e  la 
V ille  e s t fix é e  à 3 0 %  en 1982 , 4 5 %  en  1983  e t 7 0 %  à p a r t ir  d e  1984 .

3° ) d ’o u v r ir  c h a q u e  a nn ée  le c ré d it  n é c e s s a ire  au  C h a p itre  9 4 5 .2 8 2  « O ff ic e  m u n ic i 
p a l d e  la J e u n e s s e  », a r tic le  6 5 7  « S u b v e n tio n s  ».

4 ° )  d e  n o u s  p e rm e ttre  de  m o d if ie r  c h a q u e  a n n é e  p a r v o ie  d ’a rrê té , le ta u x  m o ye n  
d u  sa la ire  d e  c e t a n im a te u r.

La  d é p e n s e  p o u r  l ’a n n é e  1 98 2  s o it  1 5 .3 1 9  fra n c s  se ra  p ré le v é e  s u r le  c ré d it  
o u v e rt au  B u d g e t s u p p lé m e n ta ire  198 2 , C h a p itre  9 4 5 .2 8 2  « O ff ic e  M u n ic ip a l d e  la  
J e u n e s s e  » A r t ic le  6 5 7  « S u b v e n tio n s  ».

Adopté
Voir compte rendu p. 962
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